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ABRÉGÉ CHRONOLOGIQUE
DE

L’HISTOIRE UNIVERSELLE
M O D E R N E .

M oB T de Ferdinand V, ou le Catholique, roi d’Aragon, etc., D
. . .  .. . ' -t i .il,. rpinfl ri o i « Jle aa février; il avait épousé I s ab e l le ,  reine de Castille. 

Charles-Quint, fils de Philippe d’Autriche et petit-fils de 
Ferdinand, par sa mère, entre en possession des royaumes
d’Espagne. .

Ladislas V I ,  roi de Hongrie et de Bohême meurt; son fils 
Louis I I , âgé de dix ans , lui succède.

Sélim, empereur des Turcs, déclare la guerre à Itansou, 
sultan d’Egypte, qui est défait et tué dans une grande bataille 
près d’Alep ; presque toute la Syrie tombe au pouvoir du 
vainqueur.

Léon X publie des indulgences, et crée en une seule pro
motion trente-un cardinaux, ce qui ne s’était point encore

fait-
Martin Luther soutient en Saxe des thèses contre les indul

gences, et commence ainsi la réformation.
Le 8 novembre, meurt le cardinal François Ximénès, ar

chevêque de Tolède, principal ministre d’Espagne, et l ’un des 
plus grands hommes de son siècle.

Sélim, empereur des Turcs, s’empare de l’Egypte et de la 
Syrie sur les Mamelucks, et fait pendre Toumanbai, leur der
nier sultan, après l’avoir défait dans plusieurs combats; de
puis ce temps, ces pays sont devenus des provinces de l’em
pire turc, et les empereurs turcs ont exercé les droits sacer
dotaux du califat.

Fernand Ferez d’Andrada, Portugais , arrive par mer a la 
ch ine, dans la ville de Canton; ce fut le premier des Occi
dentaux qui y vint depuis le rétablissement du commerce.

Publication du concordat en France, par ordre du roi Fran
çois I " ,  malgré les oppositions du parlement, des univer
sités, etc.

On invente les pistolets et les lustls à ressort. Dans le 
même temps, on commence la traite des nègres pour l’Amé
rique.

Les Espagnols défont quatre mille Maures.
Luther soutient des thèses sur la pénitence; il est déféré au 

pape; il lui écrit; il est cité à Borne, et l’assemblée que

epui„
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3 ABRÉGÉ CIÎRONOLOCIQL'E
Maximilien avait indiquée à Augsbourg ; ü paraît à cette as
semblée, le 12 octobre, devant le légat du pape. Il fait afficher 
un acte d’appel au pape, le 16 octobre. L ’électeur de Saxe 
prend le parti de Luther; Léon X condamne 9a doctrine, par 
une bulle du 9 novembre. Luther appelle de ce jugement au 
futur concile, le 28 novembre.

L’empereur Maximilien meurt à AVels, près de Lintz, en 
Autriche , le 12 janvier, âgé de près de soixante ans, dont il 
en avait régné vingt-cinq, quatre mois et vingt-six jours. 
Charles- Q uint, sou pelit-fiis est élu en sa place, le 28 juin - 
alors fut introduite la capitulation suivant laquelle l’em
pereur élu se soumet aux conditions que l ’Empire lui im
pose.

Zrvvingle commence à prêcher sa doctrine en Suisse.
Premier voyage autour du monde, par Ferdinand Ma

gellan.
LéonX excommunie Luther, par une bulle, datée du 15 juin, 

dans laquelle il condamne quarante articles de Luther.
1 n"1 cc,rit “ • empereur et au pape, et fait brûler celte 
bulle et les décrétâtes, dans la ville de Wittemberg, en Saxe, 
le 10 décembre.

Charles-Quint est couronné empereur à Aix-la-Chapelle.
le 2 5.

Christian I I ,  roi de Danemarck, devient roi de Suède 
après la mort de Sténon Sture, dernier administrateur de ce 
pays ; il fait décapiter un très-grand nombre des individus du 
parti qui lui était opposé ; il s’attire, par sa cruauté, la haine 
des Suédois, dont plusieurs s’arment contre lui, sous la con
duite de Gustave Wasa,fîls d Eric Wasa, l’un des seigneurs 
suédois qu’il avait fait massacrer.

Soliman II est empereur des Turcs, après son père Sélim.
Première diète de Worms ; Luther y comparaît le 17 ou 18 

avril. Il est exilé et obligé de se cacher.
Henri VIII réfute les sentimens de Luther, et compose, ou 

fait composer sous son nom, un livre pour la défense des sa- 
eremens. La faculté de théologie de Paris censure plusieurs 
propositions de Luther.

Commencement des guerres entre François 1“  et Charles- ■ 
Quiut.

Les Espagnols s’emparent du royaume ou empire du Mexi
que 5 sous la conduite de Fernand Cortez.

Le g août, Soliman II s’empare de Belgrade, après six se
maines de siège.

Parme et Plaisance tombent au pouvoir des papes , qui les 
Possèdent pendant vingt-quatre ans.

Henri VIII, roi d’Angleterre, déclare la guerre à François I", 
gagné par Charles-Quint, neveu de sa femme.

Luther revient à Wittemberg, le 6 mars, et traduit le Nou
veau Testament en allemand.

de l’histoire moderne. 3
Les Espagnols s’emparent du duché de Milan, après avoir 

gagné, le 22 avril, la bataille de la Bicoque, près de Milan.
Soliman, empereur des Turcs, se rend maître de l ’ile de 

Rhodes, sur les chevaliers de Saint-Jean de Jérusalem.
Frédéric, duede Holstein, déclare la guerre à Chrislianll, 

roi de Danemarck, le chasse de ses Etats , et s en fait cou
ronner roi. Dans le même temps, Gustave Wasa est élu roi de 
Suède; dès lors il n’a plus été question de l’union de Calmar, 
faite en 1397, et la Suède a été entièrement séparée du Dane- 
marck.

Guerres des anabaptistes en Allemagne.
Le luthéranisme s’introduit en Suède et en Danemarck. 

Thamas devient roi de Perse, après son père Ismaël Sophi.
Les paysans de Franconie se soulèvent et se déclarent pour 

Luther. Guillaume de F urs tem b erg  marche contre eux, et en 
tue plus de cinquante mille, selon quelques auteurs, et plus 
de cent mille, selon d’autres. Luther se marie à Catherine de 
Born , qui avait été religieuse.

François Pizarre pénètre clans le Pérou, dont il devint 
maître huit ans après.

Baber, descendant de Tamerlan , achève la conquête de 
l ’Indostan, et y fonde l’empire du Mogol.

François Ier, roi de France, assiège Pavie ; il livre bataille, 
est fait prisonnier le 24 février, et conduit en Espagne.

Albert de Brandebourg, grand-maître de l’ordre Teuto- 
nique, qui résidait en Prusse, ayant embrassé le luthéranis
me, se fait reconnaître, par la Pologne,duc de la partie orien
tale de Prusse, à titre d’hommage; ainsi commence le duché 
de Prusse (qui depuis 1701 a le litre de royaume).

Jean III ,  roi de Portugal, introduit l’inquisition dans ses 
États.

Charles-Quint permet à François I "  de sortir de sa prison 
de Madrid ; François donne ses deux fils en otage , et fait avec 
Charles-Quint un traité très-désavantageux , qu’il n’observe 
pas dans la suite.

Les chevaliers Teutoniques d’Allemagne , qui étaient ca
tholiques, élisent pour leur grand-maître Walther de Cton- 
bet'g, qui est confirmé par l’empereur, et est neanmoins 
obli,ré d’abandonner la Prusse.

Projet d’une ligue entre les Anglais et les princes d’Italie. 
François I er en fait une avec le pape, les Vénitiens et les Flo
rentins ; Rome est prise, le 20 septembre, par les Colonna.

Louis , roi de Hongrie et de Bohême, est défait et tué à la 
bataille de Mohatz, par les Turcs, qui se rendent maîtres 
cl’une grande partie de la Hongrie. Jean de Zapolski prétend 
en être roi, malgré les droits de Ferdinand, frère de Charles- 
Quint, qui est reconnu roi de Bohême.

Henri VIII, roi d’Angleterre, prend des mesures pour ré
pudier Catherine , sa femme, tante de Charles-Quint.

i5a3 .
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Rome est prise une seconde fois, le 6 mai , par les troupes 
de Charles de Bourbon, général de Charles-Quint, qui fut 
tué dans l’attaque ; le pape est fait prisonnier.

Ferdinand d’Autriche chasse Jean de Zapolski du royaume 
de Hongrie , et s’en fait couronner ro i, le 24 février. Depuis 
ce temps , la maison d’Autriche a toujours possédé la Hon
grie. Zapolski , par désespoir, se met sous la protection des 
Turcs, et leur fournit les moyens de s’établir en Hongrie.

Gustave VYasa , ouÉricson, est couronné roi de Suède, le 
la janvier.

Nouvelle forme de gouvernement établie à Gênes; elle a 
long-temps subsisté depuis. On élit un doge tous les deux ans.

Diète tenue à Spire, dans laquelle on fait un décret peu fa
vorable aux luthériens. Jean, électeur de Brandebourg , et 
plusieurs autres princes, protestent contre ce décret, d où 
l ’on donne à ces princes le nom de protestons, qui depuis est 
passé aux réformés. Ces princes s’assemblent à Smalkalde, et 
forment une ligue pour le luthéranisme.

Les Turcs viennent assiéger Vienne en Autriche ; mais ils 
sont obligés de se retirer au bout de trois semaines.

L’affaire du divorce de Henri VIII se plaide en présence des 
légats ; elle est évoquée à Rome.

Horrible tremblement de terre en Portugal, au mois de 
janvier, précédé d’une grande inondation en Hollande. La 
ville de Lisbonne et plusieurs autres sont presque entièrement
renversées.

Charles-Quint se fait couronner à Bologne, le 24 février, 
par le pape Clément VII.

Cet empereur érige en duché le marquisat de Mantoue, 
et cède l’île de Malte aux chevaliers de Saint-Jean de Jéru
salem, chassés de Rhodes; depuis ce temps, on les appelle 
chevaliers de Malte.

Mort de Baber , descendant de Tamerlan, qui s’était établi 
dans l’Indostan, et y avait fondé l’empire du Grand-Mogol ; 
son fils Homaïoun lui succède.

On assemble une diète à Augsbourg. Les luthériens y pré
sentent , leaéjuin, leur confession de foi, qui avait étécom- 
posée par Mélanchthon ; les sacramentaires , ou zwingliens, 
présentent aussi la leur. Les catholiques et les protestons ou 
luthériens confèrent ensemble; la diète se sépare le i3 no
vembre.

Ferdinand d’Autriche est élu roi des Romains, le 5 janvier, 
par les soins de Charles-Quint, son frère. r  ̂ ,

Guerre civile en Suisse , dans laquelle Zwingle est lue, âge 
de quarante-quatre ans.

La Toscane est érigée en duché p o u r  la famille des Médicis, 
par Charles-Quint.

L’empereur fait la paix avec les princes d’Allemagne , le 
i 5 juillet. H a aussi une entrevue avec le pape, à Bologne,
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Christian i l ,  chassé de Danemarck , rentre dans ses États; 
il est arrêté et mis en prison, où il reste vingt-sept ans , 
jusqu’à sa mort.

François I "  , roi de France, réunit le duché de Bretagne à 
son royaume.

Les anabaptistes, sous la conduitede Stork et de Muntzer, i 5o5 . 
se rendent maîtres de Munster.

Les Suisses et les Bohémiens font des confessions de foi.
Le parlement d’Angleterre fait un décret pour se soustraire 

à l’obéissance du pape, et déclare le roi souverain de l’Eglise 
anglicane,

Craminer, que Henri VIII avait fait archevêque de Cantor- 
béri, prononce une sentence pour légitimer le divorce de ce 
prince avec Catherine. Anne de Bouleyn, que Henri VIII avait 
épousée l’année précédente , accouche d Elisabeth.

Les Espagnols, sous la conduite de Bizarre, s’emparent du 
riche empire du Pérou, dans l’Amérique méridionale. Celte 
conquête est accompagnée de grandes cruautés.

Sentence définitive dn pape pour ta validité du mariage du >534. 
roi d’Angleterre avec Catherine.

Henri VIII se sépare de Rome, et se fait confirmer la qua
lité de chef suprême de l’Église d’ Angleterre, qu’il avait prise 
trois ans auparavant.

Christian III, lils de Frédéric, lui succède dans le royaume 
de Danemarck , et y introduit définitivement le luthéranisme.

François I "  conclut un traité de ligue défensive et de com
merce avec Soliman, empereur des Turcs.

La ville de Genève s’étant soustraite à la juridiction de u 3a 
son évêque, ainsi qu’à celle de l’Église romaine, embrasse 
la réformation , et se constitue en république indépendante.
Elle a conservé son indépendance jusqu’en 1798.

Les frères de Bohême et de Moravie se réunissent avec les 
luthériens. La ville de Munster est prise, et la secte des ana
baptistes dissipée.

Procession solennelle à Paris , à laquelle François F  a5' 
siste en personne, pour réparation des injures tailes au ■ saint 
Sacrement dans quelques affiches mises à Paris.

Commencement de la société de Jésus, par Saint Ignace 
de Loyola, espagnol.

Charles-Quint fait une expédition en Afrique ,  où il rétablit 
le roi de Tunis, qui, l’année précédente, avait été dépossédé 
par Soliman IL 11 assiège en vain, l’année suivante, la ville 
de Marseille.

Henri V III ,  roi d’Angleterre , fait condamner à mort sa i 53fî- 
femme Anne de Bouleyn , pour crime non-avéré d’inceste et 
d’adultère ; dès le lendemain de l’exécution d’Anne, il épouse 
Jeanne Seymour.

Les Bernois s’emparent du pays de Vaud sur le duc de- 
Savoie.



Depuis 
J.-O.
1558.

i55g.

i 5qo.

i 54a.

i 544-

J 545.

i 546.

i 54?.

G aukégé ghrokologiqie

Le pape lance une bulle contre Henri V I I I , roi d Angle
terre.

Ordonnance de François I "  pour cesser d’écrire les actes 
en latin, et pour se servir de la langue française. La même 
année, on établit, pour la première fois, des loteries en France.

Charles-Quint passe parla France pour aller dans les Pays- 
Bas, où la ville de Gand s’était révoltée. François I "  lui lait 
une réception magnifique.

Le pape approuve la société des jésuites, instituée par 
Ignace de Loyola.

En conséquence d’un traité fait entre Jean de Zapolski et 
Ferdinand, roi de Hongrie, Jean Sigismond, fils de Jean 
Zapolski , est reconnu prince de la Transylvanie, qui est sé
parée de la Hongrie; cette séparation a subsisté pendant plus 
de cent cinquante ans.

Marie , reine d’Écosse, âgée seulement de huit jours, suc
cède a Jacques V, son père, qui meurt le 1 5 décembre.

Le Japon est découvert par trois marchands portugais qui 
faisaient voile pour la Chine.

Le 14avril, le duc d’Enghien gagne la bataille de Cérisoles 
près de Carignan ; dix mille Impériaux y périssent , et trois 
mille sont faits prisonniers.

Paix de l ’empereur et de la France, le 17 septembre, à 
Crépi, dans le Laonnais. Les Français renoncent à l’Italie, 
où les Espagnols acquièrent une grande prépondérance.

Les Etats de Suède déclarent ce royaume héréditaire.
Concile ouvert à Trente, le i 5 décembre; c’est le dernier 

concile général.
Parme et Plaisance sont érigées en duché par le pape Paul III, 

en faveur de la famille de Farnèse, qui était la sienne.
Massacre des Vaudois dans Mérindol, Cabrière» et vingt 

autres villages. Iwan IV Vàsiliewitz, grand prince de Russie, 
prend ie titre de tzar ou czar, que ses successeurs ont continué 
de porter.

Luther meurt àlslèbe, le 18 février.
On tient la seconde session du concile de Trente, le 7 jan

vier, et l ’on indique la troisième, qui ke tient le 4 février; la 
quatrième se tient le 8 avril; la cinquième le 17 juin; h* 
sixième , qui avait été indiquée au 19 juillet, ne se tint que 
le i 5 janvier suivant. .

La nuit du i" a u  2 janvier, conjuration de Jean-Louis  10 
Fiesque à Gênes , contre André Doria. Il se noie danslepor 
au moment où il allait triompher. , ,

Henri VIII, roi d’Angleterre, meurt le 28 Janvier, âge ne 
cinquante-cinq ans, après en avoir régné environ trente- UI • 
Edouard VI, SOn fils, lui succède.

François I " , roi de France, protecteur des lettres, meurt 
le 5 1 mars ; son fils Henri II lui succède, et est sacré à Reims, 
le 28 juillet.

n e  l’h is t o ir e  m o d e r n e . 7
, D< puis

Bataille de Mulberg, où Clrarles-Quint lait prisonnier Jean .j.-c. 
Frédéric, électeur cîe Saxe, qu’il prive de son électorat, 
lequel est donné au prince Maurice, de la branche (libertine 
de Saxe ; ainsi la branche ernestine , qui était 1 aînée, en fut 
privée, et la ligue de Smalkaldc fut dissipée.

Intérim publié en Allemagne , et son exécution ordonnée i 5 jS- 
par un édit de l’empereur, du i 5 mai.

Les orangers sont apportés de la Chine en Portugal, d’où 
ils se sont ensuite répandus dans toute l ’Europe méridionale.

Diète d’Augsbourg; Charles-Quint rend un édit contre les i550. 
luthériens, qui commencent à s’établir dans les Pays-Bas.

L’empereur déclare la guerre au duc de Parme ; il 1 entre- 155,. 
prend aussi contre le roi de France.

Seconde ouverture du concile à Trente , le 1" mai.
Ordonnance du roi de France , qui défend de rien porter a 

Rome ; autre ordonnance contre les hérétiques.
Changement de religion en Angleterre. 155a.
Paix de Passavv , qui accorde aux protestons d’Allemagne 

la liberté de religion.
Les Français s’emparent, en Lorraine, des trois évêchés de 

Melz, Toul et Verdun ; Charles-Quint assiège en vain Metz, 
avec cent mille hommes.

Iwan Vàsiliewitz, czar de Russie, se rend maître du royaume 
de Casan.

Les Turcs s’emparent de tout le bannat de Témeswar.
Saint François-Xavier ayant entrepris de porter le christia

nisme dans la Chine, meurt, à la vue des côtes , dans l’ile de 
Sancian.

Edouard VI, roi d’Angleterre, meurt le 6 juillet ; Marie , sa i 55j . 
sœur, lui succède , et rétablit la religion catholique en An
gleterre.

Jeanne Gray, petite-fille de Marie, duchesse de Suffolk, 
fille de Henri VII, est proclamée reine d’Angleterre; elle 
abdique au bout de neuf jours ; ce qui n’empêche pas la reine 
Marie de lui faire trancher la tête l ’année suivante , ainsi qu a 
son mari et à son père.

Michel Servet est supplicié à Genève, pp,ir ses erreurs Sur 
le mystère de la Trinité , et comme blasphémateur.

La guerre continue dans les Pays-Bas et en Italie, entre les i554- 
Français et Charles-Quint. Le 5 août, les Français sont battus 
à Marciano , en loscane.

Marie, reine d’Angleterre, épouse Philippe, fils de Charles- 
Quint.

Iwan IV Vàsiliewitz, czar de Russie, s’empare d’Astracan ; 
les Tarlares qui, pendant cent cinquante ans, avaient été 
maîtres de la Russie, Ie reconnaissent à l’envi pour leur sou
verain.

On assemble une diète àAugsbourg, et l ’on propose un i 555. 
concile national en Allemagne; les catholiques de l’Empire
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s’accommodent avec les protestans, sur quelques articles.
Le socinianisme se répand en Pologne et en Transylvanie, 

par Lelio et Fauste Socin, et par leurs partisans.
L’empereur Charles V renonce à ses États d’Espagne , en 

faveur n'e Philippe son fils , et il laisse l'empire à Ferdinand , 
son frère , qu’il avait fait élire roi des Romains. Il se retire 
ensuite dans le monastère de Saint-Just, dans 1 Estramadure, 
Où il passe le reste de sa vie.

Le duc de Guise s’empare de Naples; mais il ne peut s’y 
maintenir.

La ville de Sienne est réunie à la Toscane par Côme de 
Médias.

Bataille de Saint-Quentin, où les Français sont défaits par 
les Espagnols , commandés par le duc de Savoie.

F erdinand est reconnu empereur le 24 février.
Le >?< juillet, les Espagnols, commandés par le comte 

d’Egmont, battent les Fiançais devant Gravelines.
Charles-Quint meurt, le 21 septembre, âgé de cinquante- 

neuf ans , et près de sept mois.
, Mort cle Marie, reine d’Angleterre, le 17 novembre. Sa sœur 

Elisabeth lui succède; elle était fille d’Anne de Bouleyu, se
conde femme de Henri VIII.

Les Français , sous le commandement du duc de Guise , 
prennent Calais, dont les Anglais étaient maîtres depuis deux 
cent dix ans. La paix se traite avec Philippe, roi d’Espagne.

Troubles en Flandre pour les nouveaux évêchés.
Paix conclue entre la France et l’Espagne , à Câteau-Cain- 

brésis.
Henri II , roi de France, est blessé dans un tournois d’un 

éclat de lance, par le comte de Mootgommeri , et meurt le 
jo juillet, âgé de quarante ans , après en avoir régné douze, 
François II ,  son fils aîné, lui succède , et est sacré à Reims le 
18 septembre; il avait épousé Marie Stuart, reine d’Ecosse.

La reine Elisabeth révoque les édits favorables à l ’Église 
catholique.

Les réformés se révoltent en plusieurs endroits de France, 
et forment le dessein de se saisir de François II dans le temps 
qu’il était à Amboise, et de faire mourir le cardinal et le duc 
de Cuise. C ’estce qu’on appelle -la conjuration d ’Am boise, 
qui fur découverte peu avant son exécution. Le roi assemble 
un grand nombre de seigneurs à Fontainebleau , le ai août , 
et accorde un édit de tolérance en faveur des réformés.

Jean Nicot, ambassadeur de Fiance en Portugal, apporte 
u«e plante de tabac en France, etTy naturalise.

l'rançois I I , roi de France, meurt à Orléans , le 5 décem
bre, âgéde 17 ans, 10 mois et 15 jours , après un an et demi 
ne règne. Charles I X ,  son frère , âgé de 10 ans et demi , lui 
succède ; et Catherine de Médieis , sa mère , gouverne sans
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avoir été déclarée régente. Ou lient les Etats à Orléans, le 10 Dj
d éCtîlîlhi C» - j rp r. • T\r

Ou propose de recommencer le concile de iieute. Pie iV 
l’indique au jour de Pâques de l’année prochaine , par une 
bulle du 3o décembre. ,

Ligue des Gueux en Flandre ; on y donna ce nom a ceux 
qui étaient pour les nouvelles religions. Il y avait neanmoins 
des catholiques qui s’opposaient comme eux a 1 établi
de l’inquisition, etc. , h

Le grand-duc de Toscane, CÔmc I" ,  établit 1 ordre des CM
valiers de St.-Étienne.  ̂ , -v»

Marie, reine d’Écosse , veuve de François I I , -tourne en ? ob..
Écosse et y épouse ensuite son cousm Henri de.  ̂ ^

Charles IX , qu. fut sacre g Jeu». > f é Colloque de 
édit au mois de juillet, en taveui i

^Gothard Ketlcr, maître des chevaliers teutoniques de Li
vonie , cède les droits de son ordre sur ce pays a Sigismoucl 
Auguste, roi de Pologne ; celui-ci érige la Courlande et le se- 
migalle en un duché relevant de la Pologne, dont Gothard
Ketler devient le premier duc. , rr»

Maximilien , fils de I empereur Ferdinand , est couronne ,062, 
roi de Bohême à Prague, le 20 septembre , et roi des Ro
mains , le 3o novembre , à Francfort. ,

Les gens du duc de Guise massacrent un grand nomore de 
huguenots à Vassi, ville de Champagne. Cet accident devieu 
le signal des guerres civiles en France.

Troisième ouverture du concile de T ren te, qui devient 
alors général. Le 18 janvier, on tient la dix-septième session.

Le 19 décembre, les protestans de France sont battus a 
Dreux par le duc de Guise et le connétable.

Le duc de Guise meurt, le 24 février , assassine par Po - iMm- 
trot , lorsqu’il assiégeait Orléans. L,a reine-mère accorde la 
paix aux huguenots , le 19 mars.

Les Suédois et les Danois se font la guerre. _ _ en
Le 4 décembre, le concile de Trente est termine 

demande la confirmation au pape, quil accorde pu» 
datée de Rome , le 26 janvier i 564- , ,

Édit de Charles I X ,  do n n é  à R o u s s i l l o n ,  en Dauphine , ,5(34.
-  autres choses, pour faire c o m m e n c e r  Pannee au premier 

entre . du’elle ne commençait en France auparavantjanvier, au ucu ip 1

qUL 1empïïeMFÎidinand I " .  meurt à Vienne , le a5 juillet,
> é  de61 ans, après avoir gouverne 1 Empire euvtronhuil ans. 
M axim il ien  I I , son fils aîné , lui succède. ,

Les Turcs viennent assiéger Malte; mais, après quatre ia65 . 
mois, ils sont obligés de se retirer ; on bâtit ensuite la cite U -  
leite, ainsi nommée du grand-maître qui s était vaillamment 
défendu.
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lo ABREGE CIÏBONOI.OCIQI’ï:
Soliman II , empereur des Turcs , meurt le "o août, au 

siège de Sigeth en Hongrie; Sélim II , son fils, monte sur 
le trône des Ottomans. , ,

Le comte de Darnlei; mari de la reine d’Ecosse , est tué : 
la princesse épouse le comte Bothwel , qu on accusait de ce 
régicide ; les peuples d’Écosse së soulèvent alors, et arrêtent 
leur reine, qu’ils forcent à résigner la couronne à son fils Jac
ques VI, âgé d’un an.

Seconde guerre de religion en France : bataille de Saint- 
Denis, où le connétable Anne de Montmorenci est blessé à 
mort.

Éric, roi de Suède, est privé de ses États, par son frère 
Jean JII, qui s’en fait mettre en possession.

La reine d’Écosse quitte ses États , et se réfugie en Angle
terre , où elle est arrêtée.

Paix avec les huguenots en France; renouvellement de 
guerre, où les protestans d’A Uemagne prennent parti. On ac
corde 1 exercice de lu religion réformée dans les Pays-Bas.

Mort de don Carlos, infant d’Espagne, et d’Élisabeth de 
France, sa belle-mère ; on a soupçonné Philippe II de les 
avoir fait périr, parce qu’ils s’aimaient.

Batailles de Jarnac et de Monlcontour , où les huguenots 
sont défaits ; Louis I " ,  prince de Condé, est tué par Mon- 
tesquiou dans la première.

Charles IX épouse Élisabeth d’Autriche, fille de l ’empe
reur Maximilien.

La Toscane est érigée en grand-duché en faveur de la mai
son de Médicis, qui y  a régné jusqu’en 1737.

Les vents sont si considérables en Hollande, en Frise et 
en Zélande , que plusieurs bourgs et villages sont entièrement 
renversés, d’autres submergés.

Édit de la reine d’Angleterre contre les catholiques.
Les Turcs enlèvent aux Vénitiens l’île de Chypre.
Bataille navale de Lépante, où les Turcs sont entièrement 

défaits par la flotte des chrétiens, commandée par don 
Juan d’Autriche.

Charles IX ,  roi de France, à la sollicitation de la reine, sa 
mère, etde l ’avis de plusieurs seigneurs de sa cour, ordonne 
le massacre de l ’amiral de Coligni et de tous les huguenots ; 
ii se fait avec tant de cruauté , qu’il y  eut en tout plus de 
soixante-dix mille hommes de tués, et, parce que cemassacre 
commença la nuit de la fête de St. Barthélemi, on Fa depuis 
appelé le  massacre de laSt.^Bxirthélemi.

Henri de Bourbon, depuis roi de France, sous le nom 
Henri IV, devient roi de Navarre, après la mort de sa >rli;r<' 
Jeanne d’Albret ; il réunit dans la suite la Navarre à la France, 
ce qui a toujours subsisté dès lors.

Rodolphe, fils aîné de l’empereur Maximilien, est couronne 
roi de Hongrie, le 26 septembre.

DB .i/tltSTOIKE MODERNE. ' 1
MortdeSigismor.dll, roi de Pologne. En lui finit la dynas

tie des Jagellons, qui avaitsubsisté cerù quatre-vingt-six ans. 
Henri, frère du roi de France Charles IX , es e u  101 i

1USàHm II,  empereur des Turcs , meurt d’apoplexie , le 13
décembre. On cache sa mort jusqu’à l’amvee d Ai ‘ >
son fils, qui, pour s’assurer l’empire, fait mourir ei {  ̂ ■ s
Ireres. . a ' i ■ n/i ins

Charles I X ,  meurt à Vincennes, le oomai, âge i e -J ‘ ’
après en avoir régné i 3 et quelques mois. Son freie enr 
revient de Pologne, pour lui succéder en France. po_

Étienne Battori . prince de Transylvanie, es ® o.ismon(1 
logne , et épouse la princesse Anne , de Bo-

Rodolphe , fils de Maximilien I , ^  { ,e octobre,
hême , le 22 septembre , élu roi ues j
et couronné le 1" novem bre . . •

Henri III fait arrê ter son frere le duc ,1 Alençon, ce pu .ce 
trouve moyen de s’échapper , joint le prince de Conde , cl se 
met à la tête des huguenots.

Ismaël I I , fils deThamas , roi de Perse, règne apres son
père. . . .

L’empereur Maximilien II meurt à Ratisbonne, le ta oc
tobre, âgé de cinquante ans , après en avoir régne douze , et 
plus de deux mois. Son fils R odolphe II lui succédé.

Henri III découvre et fait avorter une conspiration traînée
contre lui. r ■

Paix conclue en France avec les huguenots , et confirmée 
par un édit du g mai, vérifié en parlement, le 14. es avan 
tages accordés aux huguenots servent de prétexte aux nie- 
contens , qui se déclarent contre Henri III ; ce qui donna liei 
à cette fameuse L igue , qui fit tant de ravages dans la suite. 
Cette ligue fait révoquer l’édit favorable aux huguenots, c ans
les états que l ’on tient à Blois. , ,

Grande peste à Milan , où St. Charles Borromee , are» - 
vêque de cette ville, fait voir l’étendue de sachante , 1 
été fait cardinal par le pape Pie IV , son oncle. Qn fau

Les huguenots recommencent la guerre en 
la paix avec eux. ,

En Perse, Mohamed Khodabendé régné après son ,rere 
Ismaël II qui est étranglé par les grands du royaume.

L’archiduc Mathias, frère de l’empereur Maximilien I I ,  va 
dans‘ les Pays-Bas , pour en être gouverneur. Sa conduite ne 
lui faisant pas honneur , il revint en Allemagne 1 an i 58i.

Sébastien , roi de Portugal passe en Afrique; il est pns 
tué parles Maures, à la bataille d’Alcaçar. Lecardina enu ’
son grand-oncle, lui succède.

Henri I I I , roi de France, institue l’ordre des chevaliers du 
St.-Esprit.

J.-G. 
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Dtpnîs Bataille de Gemblours, gagnée par don Juan d’Autriche, 
sur les rebelles des Pays-Bas.

15/9 - Union des provinces septentrionales des Pays-Bas , faite à 
Utrecfct ; Guillaume I"  de Nassau , prince d’Orange, est dé
claré slalhouder ou gouverneur.

1580. Philippe I I , roi d’Espagne, s’empare du royaume de Por
tugal , après la mort de Henri, arrivée le 3 i janvier.

Les huguenots recommencent la guerre en France.
1581. jj(;s provinces-L'nies des Pays-Bas renoncent expressément 

à l’obéissance de Philippe , roi d’Espagne ; de là sont venus 
les Etats-généraux, ou de Hollande.

Le mariage d’Élisabeth , reine d’Angleterre et du duc d’An
jou , ci-devant duc d’Alençon , frère de Henri III? est arrête. 
Le duc vient à Londres pour le célébrer ; mais bientôt apres, 
Elisabeth retire sa parole.

i 58a. Réforme du calendrier par le pape Grégoire XIII-
J583. Le duc d’Anjou, ci-devant duc d’Alençon , que les Etats- 

generaux des Provinces-Unies avaient proclamé duc de Bra
bant et comte de Flandre, ayant voulu s’emparer d’Anvers 
sans iem consentement, est obligé de renoncer aux Pays-Bas, 
et de retourner en Fiance.

15 >4- Jje ^uc d’Anjou, héritier présomptif de la couronne de 
Fiance, meurt le îo juin.

Guillaume de Nassau , prince d’Orange , fondateur de la 
république de Hollande, est assassiné à Delft par un émissaire 
des Espagnols ; le prince Maurice, son fils, lui succède dans 
la charge de stathouderdes Provinces-Enies.

Un chef des Cosaques commence, pour le compte de la 
Russie, la conquête de la Sibérie.

Les Anglais commencent à former des établissemens dans 
l’Amérique septentrionale.

i 585. Les Guises , à la tête des ligueurs, recommencent la guerre 
contre les huguenots, et se révoltent contre le roi.

Mohamed Khodabendé, schah ou roi de Perse, meurt. 
Hamzé , son fils aîné, n’ayant régné que quelques mois, aussi 
bien qu’Ismaël I I I ,  leur frère Abbas succède, l’année sui
vante , et règne quarante-deux ans; il rétablit les affaires de 
la Perse , envahie par les Turcs et les Tartares.

Fide-Josi, Cubo ou grand-général du Japon , dépouille le» 
Dairos ou empereurs, qui régnaient depuis l’an 66o avant 
Jésus-Christ, de toute autorité temporelle ; dès lors il V a cü 
deux empereurs au Japon ; l ’un ecclésiastique, appelé Dairo, 
1 autre séculier, connu sous le nom de Cubo.

]5S5 . Marie Stuart, reine d’Écosse , est décapitée le 18 février , 
après qu’Élisabeth l ’eut tenue en prison 19 ans.

Le 20 octobre , bataille de Coutras , oû le roi de Naval , 
depuis Henri IV, alors chef des huguenots, est vainqueui.

Sigismond III, depuis roi de Suède , est couronné roi üe
Pologne.

iBBÉCÉ aiROlS'OLOGIQCE
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Le comte Je Serin, g é .o r.l de l'«mp«~™  >■ <~
remporte o„e ^  Bon rie.

Bes nussts cuuwi.i , ■ flotte . a laquelle on i 5b».

célèbre par son voyage autour du monde , fait dix P

ravanl. ,ies tonneaux
Le 12 mai, plusieurs personnes ayant r a n g ^  ^  paggage

dans quelques rues de Pans , a d a n s  cette ville , on 
des troupes que le roi avait ^ xt d Barricades. Le roi 
donne à ce jour le nom de J ™ ” * 0
est oblige de se ielV® quelques officiers de la ville de Pans,

Les .gueur plusieurs autres villes. Le duc de Guise, à 
g  ; eS n  de laPreine, demande pardon au roi, et l’obtient 
Hemi accorde la paix aux ligueurs , par l’édit de réunion ; il 
va à Blois pour y tenir l’assemblée des Etats, dont 1 ouverture

56 décembre, dans le palais de
u  • ttt T p cardinal de Guise, son Ireie , est aussi tu

) « * » ”  cent. Pqsqu« ,!„ i . c  i c

; fieari IU  .P ,» » .  1. ™

t  l / p S L C  «  Ù T en 'IT » dix i . T -‘  - 0“

* *  *  i58'>
soixante et dix ans. , ,  . i„ théologie de

Le conseil des seize propose a la . fra n ça is ne
Paris, un cas de conscience; saveur: s 0 e n r i l l l .  Un

«U* *  ,ro"ïks ; *
Bnssi le U ’ *ine troupe de soldats , enlever et conduire 

m enteda er ie ^  Harlav , premier président du parle-
u la nas a plusieurs conseillers attachés au service de
ment de Paris , et pul-1'-
Henri II ï .  enlre dans Paris . les ligueurs lui don-

Le duo d e M̂ ayen n f g é n é r a l  de l’Etat royal et cou-
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Les sermons et les discours Séditieux des partisans de la ligue , 
tout révolter la plupart des villes de France,

Le roi transfère le parlement de Paris à Tours, et une autre 
partie à Châlons-sur-Marne.

Henri de Bourbon , roi de Navarre, vient au secours de 
Henri III , et aide ce prince à faire le siège de Paris.

Jacques Clément, religieux dominicain, natif du village de 
Sorbonne, près de Sens , âgé de 22 ans , vient à St.-Cloud , 
< t y perce Henri III d’un coupde couteau au-dessous du nom
bril , dont ce prince meurt, le a août, âgé de 87 ans 10 moi» 
et i5 jours, après avoir régné quinze ans et deux mois. En sa 
personne Unit la branche des Valois , qui avait régné deux 
cent soixante-un ans, à compter depuis Philippe I V ,  qui 
monta sur le trône en 1528.

* 4  A Biléoé CHRONOLOGIQUE

Après une guerre de onze ans entre les Turcs et les Persans, 
ces derniers cèdent auxTurcs trois provinces, au nombre des
quelles est l’Arménie.

Henri III a pour successeur Henri I V ,  roi de Navarre , 
paient du feu roi au vingt-unième degré, descendant de Ro
bert de l'rance , comte de Clermont, seigneur do Bourbon 
par sa femme, et qui était !e sixième et dernier fils du roi 
St. Louis. Le duc de Mayenne et les ligueurs se déclarent 
ouvertement contre Henri IV, et font proclamer roi de France, 
le ai novembre, le cardinal de Bourbon, sous le nom de 
Charles X.

Henri IV , après avoir été victorieux au combat d’Arques, 
approche de Paris, le 3 i octobre , attaque le faubourg Saint- 
Germain , le 1" novembre , et se retire.

Le 14 mars, bataille d’Ivri, gagnée par Henri IV. Ce 
prince fait ensuite une nouvelle tentative sur Paris ; les habi- 
tans, réduits à une extrême disette de vivres, refusent de se 
rendre, et le roi est obligé de se retirer à l’approche du duc 
de Parme, gouverneur des Pays-Bas pour l ’Espagne. Le 
comte de Châtillon tente de la surprendre; deux religieux qui 
faisaient sentinelle, empêchent cette entreprise.

Le cardinal de Bourbon meurt d’une rétention d’urine, le 
9 mai, âgé de soixante-dix-sept ans.

Scliah Abbas fixe sa résidence à Ispahan, qui lui doit de 
grands embellissemens , et dont il fait la capitale do ses Etats.

Maurice, prince d’Orange et stathotider de Hollande, 
prend Breda sur les Espagnols, avec l’aide des Français.

Le pape excommunie Henri IV. Les parlemens du royaume 
reconnaissent l’injustice de celte excommunication.

Le roi assiège Rouen; le duc de Parme revient une seconde 
fois en France, au secours des ligueurs.

Institution des prêtres de la doctrine chrétienne, dont e 
fondateur fut César de Bus, à Avignon. . ,

Jean III , roi de Suède, meurt; son fils Sigîsmond, roi de 
Pologne, est reconnu pour son successeur; mais Charles, duc

de Sudermanie, son oncle, s’empare du gouvernement de

^Le^ultan Amurat fait une invasion dans la Croatie; ses 
troupes s’emparent de Wihitz, capitale du pays, 1 année sui
vante , elles furent deux fois défaites en Hongrie.

Les partisans de la ligue tiennent une assemble a PaF,s. 
Cependant l’archevêque de Bourges et 1 abbe du 1 ■
vaillent avec succès à la conversion de Henri IV, qui 
abjuration à Saint-Denis , le dimanche 25 juillet.

Henri IV est sacré à Chartres, le 27 février. Lecomte a .  
Erissac et plusieurs autres ménagent son entree dans Pans , 
il y entre, sans aucune opposition, le 22 mars. de

Ce prince reçoit, le 27 décembre,» ^  nommé Jean 
couteau, qui lu. rompt une dent ^  d un arrêt,
Châtel, est arrête sur-le-champ. lJ
, î . assassin, dans lequel on com-le 20 décembre, contre cei .f . . .

H • . lAciies chez qui il avait étudié , et ii qui it prend aussi les jésuites, 1 ... ’ , ‘ ...
e , t ordonné de sortir de Pans et des autres villes du ressqit 
du p a r lem en t ,  trois jours après que cet arrêt leur aura ete si
gnifié. Presque tous les parlemens du royaume font la meme 
chose. La maison de Jean Châtel, qui était devant 1 une des 
grandes portes du palais, à Paris, est démolie, et unepyia 
mide érigée en sa place.

Réconciliation de Henri IV avec le Saint-Siege.
Antoine, roi titulaire de Portugal, meurt a Pans, le 2b

août. , . .
Amurat I I I ,  empereur des Turcs, meurt le 17 janviei.

Son fils aîné, Mahomet III ,  fait mourir dix-neuf entans de 
son père, et monte ensuite sur le trône des Ottomans.

Le duc de Mayenne fait sa paix avec Henri IV. Les Espa
gnols continuent la guerre du côté de la Flandre.

Ils surprennent Amiens ; le roi reprend cette ville. 
Extinction de la ligne des premiers ducs de Modène, Reg- 

gio et Ferrure, parjla mort d’Alphonse d’Este. Le duché tle 
Ferrare est réuni ail domaine du Saint-Siège, et etuP®rt j e 
donne une nouvelle investiture des duchés de Mo
Reggio à César d’Este, dont la postérité a subsiste jusq

 ̂ Le 2 mai, paix de Vervins entre la France et 1 Espagne. 
Philippe II cède à sa fille Claire-Isabelle-Eugenie, la sou- 

. ,. ,i„s Pavs-Bas, du comté de Charolais et de la
Franche-Comté. Cette princesse épousé Albert, archiduc

d’Autriche. , .
Le i 3 avril, édit de Nantes en faveur des reformes. 
Philippe II ,  roi d’Espagne, meurt à l’Escurial, le i 3 sep

tembre ; son fils Philippe III lui succède. . ...
Sigismond Baltori cède la Transylvanie à Maximilien, et

s’en repent peu de temps après.
Fédor, ouThéodore, czar de Russie, meurt; ilfutle dernier
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de la race de Rurik, qui gouvernait ce grand pays depuis 
près rte huit cents ans. Boris Godounow, qui est soupçonné 
rt avoir empoisonné le czar, et fait tuer son fils, s’empare du 
gouvernement de la Russie.

La Transylvanie est enlevée à André Battori par Perone- 
reur.

Bataille deNieuport, gagnée par le prince Maurice, stat- 
houder de Hollande, contre Albert d’Autriche, gouverneur 
ou prince des Pays-Bas espagnols. Maurice cependant 11e 
peut prendre la ville de Nieuport.

Mariage du roi Henri IV avec Marie de Médicis, fille de 
François, grand-duc de Toscane.

Réforme de l’université de Paris, faite par l’autorité de 
Henri IV.

La paix est conclue entre la France et la Savoie ; le Bugei, 
la Bresse, le pays de Gex et le Valromei sont cédés au roi en 
échange du marquisat de Saluces.

Robert Devevreux, comte d’Esscx, est décapité pour avoir

“ m p s le fa v o T  reine ji,iSabelh’ . d0nt H avait l0DS- 
Henn IV interdit le commerce d’Espagne à ses sujets.
Louis , dauphin , depuis roi de France sous le nom de 

Louis A l l l j  naît a rontainebleau ? le 27 septembre. 
Conspiration du maréchal de Biron punie.
Entreprise manquée du duc de Savoie sur la ville de Ge 

nève.
Élisabeth, reine d’Angleterre, meurt sans postérité le -, 

avril, âgee de plus de soixante-neuf ans, après en avoir ré
gne quarante-cinq. Elle avait nommé pour son successeur, 
son plus proche parent, Jacques V I ,  roi d’Ecosse, qui réul 
rut en sa personne les royaumes d’Ecosse et d’Angleterre et 
fut le premier qui prit le nom de roi de la Grande-Bretagne 

Décret du sénat de Venise, portant défenses d’établir dé 
nouvelles communautés religieuses, et de bâtir de nouveaux 
hôpitaux ou monastères.

Établissement des manufactures de soie, de tapisseries, 
de faïence, de cristal, etc., en France.

Mort de Mahomet III, empereur des Turcs; son fils Àch- 
met lui succède. Mahomet avait pendant tout son règne fait 
la guerre aux Impériaux en Hongrie.

Dès le 2 janvier on vérifie, au parlement de Paris, l’édit 
fine le roi avait accordé pour le rétablissement des jésuites, 
qui depuis dix ans avaient été chassés.

Etablissement des Français dans le Canada.
Prise d’Ostende sur les Hollandais, après uo siège de plus 

de trois ans.
Les états de Suède déposent leur roi Sigïsmond parce qu’il 

était catholique : ils le remplacent par Charles IX, son oncle , 
fils de Gustave Wasa.

a b r é g é  c h r o n o l o g iq u e

Les Hollandais enlèvent an Portugal une partie des îles Dj pç* 
Moiuques, et y établissent leur compagnie des Indes Orien
tales.

Le sénat de Venise défend aux séculiers de donner aucuns 100a. 
fonds aux ecclésiastiques ; il fait mettre en prison deux clercs, 
dont Paul V demande inutilement la liberté; ce refus donne 
lieu à de grandes contestations entre la république et le pape.
Paul V publie plusieurs monitoires contre la république de 
Venise et les décrets du sénat.

Henri IV, roi de France, fait abattre la pyramide dressee 
devant le palais, en la place de la maison de Jean Châtei.

Plusieurs particuliers conspirent contre le roi d’Angleterre, 
et contre les seigneurs du royaume; cette trahison est nom
mée Conspiration des poudres, parce que les complices 
devaient s’en servir pour taire sauter le parlement, dans le 
temps que le roi et tous les seigneurs y seraient.

En Russie, Dmitri, imposteur, se disant frère de Fédor, 
se fait reconnaître grand-duc; mais il ne règne qu’environ un 
an, son imposture ayant été découverte.

Mort d’Akbar, troisième empereur de l’Indostan, ou Grand 
Mogol; ce prince, par ses conquêtes, avait beaucoup aug
menté son empire ; son fils Géhanghir lui succède.

Leonardo Donato est élu doge de Venise. Le sénat de cette 1606. 
ville persiste à soutenir les décrets qu’il avait faits, ne vou
lant pas relâcher les deux ecclésiastiques emprisonnés.

Le pape Paul V interdit tous les États de Venise par une 
bulle du 17 avril. Le sénat défend de publier et d’observer 
l’interdit, et proteste contre la bulle.

Le feu prend au quartier des juifs à Constantinople, et brûle 
plus de huit cents maisons; plus de quinze cents personnes 
y périrent.

Achmet, sultan des Turcs, conclut une trêve de vingt ans 
avec l’empereur Rodolphe; la guerre entre les Turcs et les 
Impériaux durait depuis quatre-vingts ans.

Le faux Dmitri, czar de Russie, est massacré a Moscou 
avec un grand nombre de Polonais qui avaient contribue a e 
placer sur le trône; le boyar.Vasili Cliouiski, chef des révoltés 
contre Dmitri, est élu pour le remplacer.

Accord entre le pape et la république de Venise, au sujet 1607. 
de l’interdit, par la médiation du roi de France. Le cardinal 
de Joyeuse est employé, et réussit dans cette commission.

Inondation considérable en Angleterre, vers la fin du mois
de janvier. ,

Il fait un froid si extrême, que l’on a nommé cette annee, 1000. 
celle du grand hiver ; les rivières et les fleuves les plus rapides 
furent gelés, jusqu’à porter des chariots chargés; les vignes, 
les cyprès et les noyers gelèrent jusqu’à la racine.

Le 25 mars, la reine accouche à Fontainebleau du duc 
d’Anjou, appelé depuis duc d’Oriéaus, et nommé Gaston; il 
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D epuis
J .-C .

1609.

1610.

1811.

1612.

11 a ea cju une fille de son premier mariage , connue sous le 
nom de mademoiselle de JVlontpensier.

L archiduc Mathias est proclamé roi de Hongrie, le 14 no
vembre, et couronné le 19.

Les Français fondent Québec dans le Canada.
Trêve de douze ans entre les Espagnols et les Hollandais 

qui pendant le fort de la guerre avaient fait des établissemens 
considérables dans les Indes.

a b iié g é  c h b o n o l o g iq u e

Mort de Jean-Guillaume, dernier duc de Clèves, etc. 
dont la succession donne lieu à bien des querelles.

Le t4 mai, Henri IV ,  surnommé le Grand, est assassiné 
dans Paris, par François Piavaillac, natif d’Angoulême- 
Louis XIII,  son fils, lui succède. Dès le 14 mai, le parle
ment reconnut régente la reine-mère, Marie de Médicis. Le 
roi tient son lit de justice, le i 5 mai, et, de l’avis des princes 
du sang royal, des ducs et grands seigneurs du royaume, il 
C,C’1' !'|le 1,arrêt qu; avait été rendu le jour précédent, tou- 
01 , a rÇÉ5ei)ce; d est couronné à Reims, le 17 octobre,
celn 7 e Reim! J?éf ° j euse- archevêque de Rouen, parce que 

lie-! { . , r 1 e !a u  Pas e n c o re  con sacré.  1 M
I hiiippe III, roi d’Espagne, fait exécuter l’édit qu’il avait 

îcumu contre les Monsqués, ou descendans des Maures, le o 
décembre 1609 , par lequel il leur ordonnait de sortir de ses 
Etats, dans le terme de trente jours, qui fut restreint à vingt 
Plus de neuf cent mille personnes se trouvent dans le cas dé

£  0b" SeeS d’aba,ld0nner P * -  grande partie

Grande guerre entre la Russie et la Pologne; une partie 
des Russes reconnaissent pour czar Uladislas, lits de L ï  ! 
inond, roi de Pologne. °

L ’archiduc Mathias est élu roi de Bohême le a3 mai.
Plus de deux cent mille personnes meurent de la peste \ 

Constantinople.
Charles I X ,  roi de Suède, meurt; son fils Gustave-Adol

phe lui succède.
L ’empereur Rodolphe II meurt de chagrin le 20 janvier 

âgé de soixante ans, dont il en avait régné trente-sept sans 
avoir été marié. Mathias , son frère, est élu en sa place ; il 
s’était fait élire roi de Bohême et de Hongrie, sans consulter 
son frère; ce qui avait pensé causer une guerre entre eux.

Les vents du midi sont si violens, et un si grand nombre de 
vaisseaux périrent sur mer, que l ’on repêcha plus de deux 

, ■ corps morts sur les côtes de France et d’Angleterre, et 
Plus de mille deux cents en Hollande.

«es Hollandais s’efforcent en vain d’aller dans les Indes 
Unentales par le détroit de AVaigats.

lies Anglais tentent aussi le voyage de la Chine parle nord, 
du cote de la baie d’Hudson.

Les Français, sous le commandement du sieur llasiliy,

«/établissent dans l ’ile de Maragnan, au Brésil, et y annou- 
cent la foi par le ministère de quelques capucins.

Fondation des prêtres de l’Oratoire de Fiance, par Pierre 
de Bérulle, depuis cardinal.

Pour mettre fin aux troubles de la Russie, les grands s’as- 1613. 
semblent, et élisent grand-duc on czar, Michel Romanow, 
qui n’était âgé que de quinze ans; tel fut le commencement 
de l’illustre maison qui a occupé le trône impérial de Russie,
jusqu’à nos jours, et qui l’occupe encore.

Le prince de Condé et plusieurs autres princes et grands ioiq. 
seigneurs sortent de Paris, et se retirent de la cour. Le duc de 
Vendôme est arrêté prisonnier dans le Louvre ; il s échoppé 
et se retire a Ancenis en Bretagne. Le marquis d Ancre: est 
fait maréchal de France, après la mort du maréchal de *er-

' 'X è ^ à ç  octobre, assemblée des états-généraux à Paris; 
c’est la dernière qui ait été tenue en France , jusqu’en 1789.

La reine Marguerite de Valois, dernière princesse de cette 101 a. 
branche, meurt à Paris le 27 mars. Elle avait été la première 
femme du roi Henri I V , et son mariage avait été déclaré nul
en iSgn. . . . . .

Letlres--patentes de Louis XIII , du 23 avril ? qui ordon- 
nent à tous les Juifs résidant en France, de sortir de ce 
royaume, un mois après la publication des lettres-patentes.

Le prince de Condé et d’autres seigneurs lèvent des trou
pes contre le roi; les réformés font la même chose.

On fait à Bordeaux la cérémonie du mariage de Louis XIII 
avec Anne d’Autriche, infaute d’Espagne; Elisabeth, sœur 
de ce prince, épouse dans le même temps Philippe 111,
roi d’Espagne. , . , , , ,

Les Turcs rendent à l’empereur Mathias la plupart de leurs
conquêtes en Hongrie. R R

Le roi accorde une trêve au prince de Condé, qui est en- ioio. 
suite arrêté et conduit à la Bastille, le a5 septembre.

Établissement des religieuses de la Visitation, par 
François de Sales. . ,

La guerre éclate entre les Persans et les turcs, el~
niers 5 quoique supérieurs en nombre, sont battus près de

^ L c ' c u b o , ou empereur séculier du Japon, fait quitter son 
empire à tous les étrangers, excepté les Hollandais ; il défend 
aux  Japonais de sortir de leur pays , et persécute les chrétiens 
qui étaient très-nombreux dans ses Etats.

Le maréchal d’Ancre est tue le 34 avril. La populace ex- C R 7. 
hmne son corps, le traîne par la ville , et lui fait mille infa
mies. Eléonore Galigaï, femme de ce maréchal , est brtt.ee 
en Grève, par arrêt du parlement de Paris du 8 juillet. La 
reine-mère quitte la cour, et se retire a Blois.
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na„ (i dePGra(?Ue de VeniSe fait la guerre à l’“rchiduc Ferdi-

d c î t Z Cl, emPereur des TurcJs » meurt le i 5 novembre, âgé 
t'ente ans, apres un régné de quatorze ans et quatre mois 

,on frere Mustapha est mis en sa place; mais ont dépose au 
août d environ quatre mois, et l ’on met sur le trône de Gons 
tantinople Othman ou Osman, fils d’Achmet. 

lb l8- Le roi de Suède fait la paix avec le czar de Moscovie
Guerre de Bohême à cause de l ’élection de Frédéric V- 

électeur palatin à cette couronne. Ce fut alors que commença 
la célébré guerre de trente ans. 1 *

Ferdinand, cousin de l ’empereur, qui avait été couronné 
1 annee precedente, roi de Bohême, est couronné roi de Hon
grie, le i "  juillet.

r,,iLpf.^îrd‘ na1l de C,esel est arrêté prisonnier par l’ordre du
pierre d“ laild’ , e'lIevé par les comtes de Colalte et de Dam- 
pierre et mene dans le comté de Tyrol.

commenemît^à y  ensdgnCer.PariS ^  ^  CIermont’ et

IntkÏorientalIs’  un°e d,;. " ane'm,’'ck ». «'ait partir pour les

d’AlbertCFr\ r  " ' " T  CSl ré" ni ?“ Bra«tdebourg après la mort 

" pe"  "  Si6i,"” nd- é k m ° ‘
1619. Les Hollandais fondent Batavia dans Pile de Java

s e J J e Z ? e £ Z tT lZ 7 eeù  ̂ '° féVrier’ Christine>
L empereur Mathias meurt à Vienne, le ao mars Ssé de 

Ferdinandr’  ™  11 “ • « “ * *  p e V iÆ

Entrevue de Louis XIII avec la reine-mère, près de 
Tours. Le prince de Condé sort de prison , le ao octobre 
et est favorablement reçu du roi à Chantiili ’

Synode de Dordrecht, qui fut suivi de h  mort violon, 
de Barneveldt grand-pensionnaire de Hollande, par un effet 
de 1 ambition du stathouder le prince Maurice

20‘ ronné1 ^  L° UiS XIH P° U1' la réuniü!1 du B^ n  à la cou-ronne ? etc.

e s fd é l1-1f . de, Pra^ e.’ Ie8 novembre, où l’électeur palatin 
ses États1* ’ * CSt 0 d’abandonner la Bohême , et ensuite

’ r0‘ d’Espagne , meurt à Madrid le 5 i mars;
G PF* 1V’ S-°n fi!S’ lui succède. 

vel(/i° l'1S’ 'l11* avait été enveloppé dans la disgrâce de Barne- 
, ,  femmeSaMVe d?>la Plison de Louvestein, par l’adresse de 
sa femme Marie Regesberg ; il se retire à Paris, où il coni-

. 2 0  ABEÉg É CHRONOLOGIQUE
pose son livre du droit de lu (jucvve et d e là  p a ix ,  et son j ■ 
Traité de la vérité de la religion chrétienne.

La Rochelle arme contre le roi Louis XIII- 
Osman , sultan des Turcs , porte la guerre en Pologne ; 

mais après avoir perdu quatre-vingt mille hommes peudant 
six mois , il conclut la paix, sans remporter aucun avan
tage de cette expédition.

Le duc de Rohan et les réformés du Bas-Languedoc et du 1022. 
Béarn , se soumettent à Louis XIII.

L’évêché de Paris est érigé en archevêché ; il dépendait 
auparavant de Sens.

Heidelberg, capitale du Palatinat, est prise par les trou
pes de l ’empereur ; sa fameuse bibliothèque est transpor ee a

Osman , empereur, des Turcs, est déposé le 19 ma. , et 
Mustapha, son prédécesseur , est remis en sa place. On de- 
pose celui-ci le 10 septembre de 1 annee suivante, et on 
lui substitue A m u r a t îV ,  frère d’Osman , qui régna dix-sept
anS* , . r  ~ 

L’électeur palatin , Frédéric V , ayant été oblige de sortir 1020*
de l’Allemagne, l’empereur donne son électorat au duc de 
Bavière , qui était de la branche cadette palatine, et dont la 
maison date de cette époque- le commencement de sa gran
deur. , ~ ,

Richelieu , depuis ministre de France, commence a entier io?,q.
au conseil d’Etat.

Les Hollandais battent une flotLe espagnole près de Lima ; 
ils s’emparent de la baie de Tous-les-Saints et de San -S a l
vador, au Brésil.

Guerre de la Yalteline , où les Français attaquent les Es
pagnols. „ .. . , , , r.

Jacques I" ,  roi d’Angleterre, meurt le 6 avril,  âge de 
cinquante-neuf ans , après avoir régné vingt-deux ans en 
Angleterre. Son fils Charlesl"lui succède,et épouse Henriette-
Marie , fille de Henri IV, le 11 mai. Villes

Débordemens d’e a u x ,  qui submergent plusieuis 
d’Espagne , et inondent Séville et Salamanque.

Breda est pris par Spinola et les Espagnols. l*e p.ince 
d’Oran^e, Maurice, meurt de chagrin ; Fréderic-Henri, son 
frère" lui succède dans le stathoudérat de Hollande.

T ’ . r i « i é t r e n t  Bagdad avec cent cinquante mille 
hommes mais ils ne prirent cette ville qu’en , 638.

Ligue de la Suède , du Danemark , de la Hollande et des 1626. 
protestans , contre l’empereur , dont les troupes gagnent les
batailles de Dessau et de Lutter.

Le fils aîné de l’empereur est couronné roi de Botieme. ib2;. 
Louis XIII se rend au siège de la Rochelle , qui avait 

commencé le 10 août.

I
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Mort de Géhanghir , empereur de l’ Indostan ; son fils , 
bchan-Gehan , lui succède.

Les habitans de la Rochelle font une ligue avec le roi d’An
gleterre.

louis XIII se rend maître de cette ville, et y fait chanter 
le Te Deum , le 1" novembre ; il en part le 18. Les Anglais 
étaient venus trois fois à son secours.

Le duc de Buckingham , favori de Charles Ier, est poi
gnardé le su août, à Portsmouth , au moment où il se 
préparait à conduire une flotte au secours des habitans de la 
Rochelle.

La peste ravage la ville de Lyon pendant près de quatre 
mois , et fait mourir plus de soixante mille habitans.

Mort du grand Schah Abbas , roi de Perse ; Schah 
Sophi , son petit-fils , lui succède, et ne se signale que par 
sa cruauté.
1 Vi,'^'C rst soutenu par la France pour être duc
ç€ a" l?,ue : L°ms XIII marche en Italie , et force le Pas de 
Suze, a l  entrée du Piémont.

renr l 'T  Lubeck.™1 de Danemarck’ fait la P;‘ix avec l’empe-

Dernière assemblée générale , tenue à Lubeck , des re~ 
presentans de la ligue anséatique, qui dès lors se dissout 
presque complètement : Lubeck , Hambourg et Brême 
demeurent cependant unies , sous le nom de villes an- 
seaîiques.

Gustave Adolphe , roi de Suède, entre en Allemagne , 
pour y secourir les protestans; la France fait alliance avec 
lui , pour diminuer la puissance de l ’empereur.

Les Hollandais s'établissent dans le Brésil, pendant que 
les Espagnols en étaient maîtres.

Gaston de France, frère de Louis X III ,  et la reine-mère, 
sortent du royaume, à cause de leur inimitié pour le cardi
nal de Richelieu.

Gustave Adolphe , roi de Suède , gagne, le 7 septembre 
la bataille de Lcipsick sur les impériaux ; il marche ensuite 
vers Mayence , dont il s’empare.

Le mont Vésuve, près de Naples, vomit du feu en 
abondance , et fait de terribles ravages, ün regarde cette 
éruption comme l’une des plus considérables qu’il y a>t 
eu.

Mort de Sigismond, roi de Pologne , le sg avrii , après 
avoir régné quarante-cinq an? , et fait d’inutiles efforts pour 
centrer en Suède ; Uladislas V II ,  son fils aîné , est élu en sa 
P ace , le i 5 novembre.

Gustave Adolphe , roi de Suède , livre , près de Lutzen , 
ne bataille aux impériaux, qui sont vaincus , mais où il 

est tue , a l’âge de trente-huit ans, le 16 novembre. H 
avait défait les Danois et les impériaux ; il avait soumis

la Poméranie , la Basse-Saxe , la Franconie la Bavière , le j ,  
Palatinat, l’électorat de Mayence, ba fine Christine , do®e 
de sept ans , lui succède en Suède ; on donne a cette prin
cesse cinq des principaux seigneurs du royaume , pour eou 
verner, jusqu’à ce qu’elle ait atteint 1 âge de sa 1

Le roi 'de Bohême , ou l’électeur palatin , J™* PP* J , 
meurt en exil à Mayence , le 29 novembre. .g/o
Louis , fut remis en possession du Bas-Palatina , ’
et on créa alors un huitième électorat en sa taveur.

Le mont Vésuve jette tant de flammes , que plus d q 
mille personnes sont consumées , et un grand espa
pays ruiné. . VTTI t ie duc

Traité de paix signé à vie entre L m m ^ r e v i e n t  en 
de Lorraine. Gaston , Irere de Loue de Montmo_
France , et ève des troupes ; Henri ^  ^

rend , prend ^.n le maréehll de Schomberg et le
ce prince. Le roi envoie ^  v r i r
maréchal de la Force contre ces troupes. Loi.,9 XIII se 
rend en Languedoc ; son armee remporte a Castelnaua.m 
l’avantage sur celle du duc de Montmorency, qui reçoit 
plusieuts coups dans le combat; il est fait prisoumei , et 
condamné ; il est décapité le 5o octobre 1G02. u m n i 
la famille des barons et ducs de Montmorency, .lustre 
depuis plus de sept siècles. Gaston fait sa paix avec 
roi son frère , et sort ensuite une quatrième

" Ï Ï T ;  de Lorraine lève des troupes, et refnse de rendre 
hommage à Louis XIII pour le duché de Bar. Le rM P«t 
pour aller en Lorraine; il assiégé la ville de Na,ici ,
corde enfin la paix au duc de Lorraine.

Le duc de Lorraine , Charles I I I , pour éluder les enga 
semons pris avec le roi , donne, par collusion , ses Lfats a 
cardinal Nicolas François, son frère, u *9 )d ' •
cardinal renvoie le chapeau de cardinal a Ko,U: ’e^voie des 
avec dispense du pape , et prend la lutte, 
troupes en Lorraine, et établit un conseil a Napci. ]rg

Bataille dé Nordlingue , où les impériaux som ^  
des Suédois ; ce qui donna occasion aux l r ,
(uirnison dans plusieurs places de l’Alsace.

A s s e m b lé e  de savaus, tenue à Paris , en conséquence de 
, Me le roi Louis XIII donne un édit qui fixe le premier
mlridl'n à U p .r l ie  *  < * . *  f « ,  .’»»* <'«*

C om m encem ent  de 1 Academie française. .
Guerre delà France contrel Espagne, qui dur £

ans, et celle contre l’empereur treize ans. La
cette année des troupes en Alleuygne , en P .c m d - , en
Italie et dans la Valteline. Gaston, Rcre du >
France.
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n v c o ï^ e c te w d e  S aÏ!f“ e ' * ^  Suède,- L ’elnPereur fait,apaix
lhoma P ! , 6 “ Jxf>.qu ,y g;'gne la Lusuce.

ans ■ il avu’f 1 , Anê'la's > me“ rl âgé de cent cinquante-deux 
r ; il avait vu dix rois d’Angleterre.

France!16116 trÙS"animée en AllcmaS"e , en Italie et en

Banier , général des Suédois , gagne la bataille de Vistock 
sur les impériaux et les Saxons, et ravage la Misnie.

L’empereur Ferdinand II meurt à Vienne , le 15 février 
âge de cinquante - neuf ans , après en avoir régné près de 
dix-neuf. Son fils F erdinand III lui succède ; il avait été élu 
roi des Romains , l ’année précédente.

Leduc de Veimar, général des Suédois, et allié de la 
France, remporte plusieurs avantages considérables sur les 
impériaux , dont il fait prisonniers quatre généraux.
meurt1 ' *?toPjle,’ d Antoine, roi titulaire de Portugal , 

N . Pans; âgé de soixante-six ans.

La reine? mère°de W  'x it / *  ^ 'anCC.’ le 5 septembre, 
août ; elle passe en Angleterre ’ Vlenl a Amsterdam , le t4

t io î M fS e m 'e m V ru è lle  * « “c e ï  l l r T  ’ U" C Vevséc"~
pour les étrangers chrétiens? P‘re U“e Ù jamais

q u Ï o m ^ S ' ^ v é t S  61 ,COr PrenneDl Bagdad’

défaÜ Une fl0Me C8Pa-
^ L -^ ra n ç a is  eidèvent aux Espagnols la ville d’Arras, le

depui'ra^Pelé d u Ï Ï ’o ï f ' dC Fra" Ce’ .le 21 septembre : il fut 
maison d’Orléans. ea‘13’ Ct 3 ete le chef de Ia demière 

Révolution de tous les États de la couronne de Portugal 
que I on protend avntr été ménagée par le cardinal de 
Richelieu. Jean IV, duc de Bragance , est proclamé roi de 
Portugal , le premier décembre , comme le plus proche hé 
mier de cette couronne, que les Espagnols avaient usurpée'

lï, ,Ca,ah"i
I H " T l " " cUc è l I V ’ 'e'” PereUr<' M * ™ >  Ikr“hi”  • -

M a t a  ° llandaiS S’emParent> dans les Indes , de la ville de

raine11™ ? 11,1 f?itIu" traité a«*c; Charles IH , duc de Lor- 
pourîe^(t„n)S' ri tan * dans. ses États, en faisant hommage 
se révnit le tlu «ar, ancien fief de France ; mais ce prince

Le S m a i  b?Utde(lue V e s m o is .
’ le conue Strafford, ministre de Charles l" .

2 ! _ AB.'iÉGÉ CHRONOLOGIQUE
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est décapité , à la suite d’une sentence du parlement d’An- j.-C. 
eie.erre. Charles I"  a la faiblesse de l’abandonner.
6 Di; éreud du maréchal d’Estrées , ambassadeur de France 
à Rome . à l’occasion des franchises. , . , _

Le roi de Portugal fait sa paix avec les Hollandai , le 1. 
juin , et se prépare à soutenir la guerre d’Espagne^

Le ! 3 octobre , les catholiques d Mande ma ,
près de cent mille Anglais protestais 9 cjui a i

Le prince de Monaco 5 en Italie ? qui était de 1 anc* » 
famille des Grimaldi, se met sous la protection i ^
France, et en reçoit garnison dans sa ville : on u 
des terres en France, sous le titre de ductie

tinois- . ' lU. r 0uis XIII , meurt 1642
La reine Marie de Medicis, meie d 

à Cologne , le 3 juillet , dans la plus grande miseie.
Cinq-Mars et de Thou sont exécutes a Lyon. j u 

Bouillon est privé de sa principauté de Sedan, pour laquelle 
on lui donna, dans la suite , un dedommagement.

Les Français se rendent maîtres du Roussillon, qui uepui 
ce temps a toujours été à la France.

Ils sont vaincus à la bataille de Dutlingen , e 'i > 
vembre , et par là perdent tout ce qu’ils avaient conquis

Le cardinal de Richelieu meurt le 4 décembre , le cai 
Mazarin lui succède dans le ministère.

Guerres civiles en Irlande et en Angleterre entre!les pro 
testanset les catholiques. Le parlement se déclaré coi 
ces derniers, et demande l ’abolition des eveques en An le 
terre La reine d’Angleterre passe en Hollande , le 7 
Ü  r li  Charles , so„ époux .* part de M M  . »  £  "> J 
York , et forme le dessein daller en Ii lande a j . - 
troubles qui désolaient ce pays. Le parlement s oppose . 
ce voyage , et lève des troupes contre le r o i , qui , d 
éôté, se prépare à la guerre. Plusieurs provinces se dccL
rent en faveur du roi. \v,v>as I I ,

Mort de Schah Snphi, roi de Perse. Son ms, qe
rtui était d’un caractère bien différent, se ai >

sujets et redouter de ses voisins ; il règne Vingt- quatre

Vmnereur Ferdinand III fait sa paix avec les Turcs.
Les parlementaires d’Angleterre continuent la guerre 1640 

contre le roi Charles ; ils sont battus à Newbun , le 26

Louis X I I I , surnommé le Juste, lait assembler les P noces 
et principaux seigneurs du royaume , et déclaré q«> <- 
mort, la reine Anne d’Autriche , son épousé , sert rege e 
du royaume. Il meurt le i 4 ma'- Son fils , Louis » 
succède , âgé de cinq ans.

DE l ’h is t o ir e  MODERNE.  ̂ D ep u ij
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de Condé fjjr" !̂.  ̂ r ' ConnV ’fepm, s<,us 1“ nom de prince
"  *9 mai , eU ’eio- 

rancis troubles à la Chine .
Maiitchéous , qui y étaient entrés sVn T  ° T ' ltaux 
‘ " ‘rement maîtres; ils la possèdent 2  * '  blentôt en-
et c ’e$l ce qu’on appelle la vingt-deuxième^ a(j}u?^einent ?

nue qu en 1649. c*ieinent lecon-
Traité de la France avec le roi de Portugal où P 

nouvelle et confirme celui de 1641. D ’  1 on f e-

c r a r r - » ’ “  So” be •
l«iaîuctcèdee.MiChel R° maD0W » CMr de Russie ; son fils Alexis

renne battent ^[mné^-16 ’ ° Ui ,e pnnce de Coudé, et Tu-
lut tué. Turenne fmYé’ ëelte îa m  fameux Sénéral Merci 
Treves , le g novembre D-ms' ',npa8:!le Par la prise de 
d’Orléans « au tres  ,c.mPs ’ le d^
Flandre. UX’ prennent plusieurs villes en

Les rebelles d’Angleterre sont victorieux à la bataille ,7

,c r o f & S  ; “  * " *  -  - t t l »  décisive c<m£

Aï&SK'ï?<j£" *  •» »«*» d’une

de Musiimel. Le duc de Guise entre !; .Mi 1,’ ” '  t ' h "  vfaeti°n

“  i“ “ ,ien‘ r é ,° " él ’ “ '»<» d est bientôt

* « 1
Paix de Munster et de Westphalie entre K r  ,,, 

magne c, I, Suède, le >4 » c t « L  L ’S c e  m  1T  ’• ' 
chos sont cédés à h  F n ii»  i, . c® et les Irois-Evê-
tenue dans Phiiisbourp- n*  ̂garnison française est main- 
la Poméranie, v t ?  1  Ceÿ  à ’n Snèdeune partie de
1 iiine électorat dans 1 ,^clden' établit un hui-
Louis , fi|s de Frid' ■ ev 'l | ^ aiatl“ a t ’ en faveur de Charles-
<é ,1,. ia rénubl^, dT C c ’ .dePou,llé en >620. La souveraine- 
et celle delà Tl ii'6 , Puisses y.est reconnue par l ’Autriche, 
gne , qui, d’un ande '* des Provin ces-Unies , par l’Espa- 
contre tes F,.ancaab,tre Coté , se résout à continuer la guerre

Le ,o août , 1e prince de Fondé gagne la bataille de Lens sur ,..0.
1rs Fsmn-nols. qui y perdent neuf mille hommes.

G I S  civilc’ cnVmnc.. ? ,rri«a«. de F »  , i  l ^ c . « »
de l’emprisonnement du president I ’ 1' ”  ' - . .  j  j.,
de Broussel, conseiller au parlement De-la 1 oh8i 
Fronde ou du parti opposé au cardinal Mazann d

Ladislas Sigismond, ro. de Pologne, meuri au n 
mai • son frère Jean Casimir lui succédé , et epo ■ „  
la princesse Marie de Gonzague, qu’on avait mcnee-dc I •
en Pologne, l’an i 645. , , février. t6 j 9

Charles I " ,  roi d’Angleterre, est décapité le 9 ^  Ja
Charles II ,  son fils, ayant été battu , seret" | ‘e„ouvemement 
chambre des communes se rend maîtresse o 
d’Angleterre, qu’elle érige en en-Laye. Guerre

La cour se retire de I ans a ^ ceUe vil!e aveC sept

de Paris, c Punc®  ̂ nt déclare le cardinal Mazann en- 
2  S ;  lesPtroubl«s de Paris sont apaisés le 1» avril

Païbrahi*m ” mjerear des Turcs , est déposé et ensuite étran
glé ; son fils Mahomet IV lui succède. Hnllamlp »G5J

Le nrince d’Orange, GuillaumeII, stalhouder deHollancle,

^ f Æ ï Æ s û y ^ i r f S i u r - f o i e

plus de stalhouder; mais cela ne dura que vm t 
P Emprisonnement des princes de C ond^  de Cont. e U ^  
Longueville, le 18 janvier. Continuation de h g

^ S e p t e m b r e ,  bataille do Dumbar ofjOUrier Crom
well bat les Écossais, qui avaient pris le parti d e C h n les

Le fameux Descartes , né à La :
de la nouvelle philosophie, meuu .1 , France, et
son corps fut dans la suite apporte secrètement e
enterré dans l’église Sainte-Geneviève i e ans. i65 i

Les princes français sont mis en liberté.
Le cardinal Mnzarin se retire à Cologne. j - 1 ' „
p e roi Louis XIV tient un lit de justice, ou u cleclare sa
• -m lo r, septembre.

majoi ne j / Lataille de W orcester , où Olivier Crom-
« j f b m  c C . n ; , » i  laimit ,1c, citon, pocr r.c»„q„écir ie

,rt  cardinal* M a zâ ri n revient à la cour. La ^ « r e f U e c o n -  iGôa 
tinue. Bataille de la porte haint-Antoine à 1 au ,
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TCPedn7 amPriSOn de
C «sal, DunkÏrq°ë,bietc!,eS ESpaS" 0,s rePrennc«t Barcelonne, 

» e - f e p S e e daiS UOe C0,° ™  P*» du cap de Bon-

m o n l C''rdinal “ ‘T ? 1. T ™ " 1 à Paris’  ,e 3 février: tout le
sontdC &-e” Pr SSe 1U1 ia',re 83 C0Ur' Les ^ n bles  de Guient e sont aptuses. Guerre entre les Hollandais et les Anglais

Olivier Cromwell est proclamé , le 26 décembre , chef du 

S r “  ailg S0US 16 ti,fe de Pr°tecteur; il refuse

Les Cosaques de l ’Ukraine se soumettent à la Russie.
Le roi Louis XIV est sacré à Reims, le 7 Juin, par l ’évênne 

° C h it in e ’ ^ mon~Ie- Grj iS i le siège de Reims était vacant.
elle t  ret ré’ 7 “  ^  la C° U10,llie 16 juin;
Elle est morte dJansîlp ,„ajann emh,'assé ia religion catholique. 
Suède, elle y  fit établir £,vil,.e en i689- E“ quittant le trône de 
son cousin/  Uabl,r Charles-Gustave, duo de Deux-Ponts,

de Savoie^V IeS Vaudoiî d«  vallées avec le duc

Cromwell fait un traité avec la Pranpfi », 1 
t o ï . p . p i o i s  â , „ i i , dJ  
maïque , qui est restée aux Anglais 1 J

' « p r T è r l 'd t S i s ' x i V 60!1 ,'e r,':lubll'SSfimc,,t jésuites, à i -Louis X IV, et du pape Alexandre VIT

',Sage du café e" FranceL
Parla médiation d / " / / ' / â SeS des dei,x communions,

Alexîs,0cz?deR^assi/ oblige /  a ? ' 3" ° " ï  PortuSi"'s-
lensko, et plusieurs autres place/quqjîadislas^Vira'v^R prDes sur les Russes. '‘ vaiipuses

L ’empereur Ferdinand III meurt à Vienne, le a avril, so„ 
fils Léopold I est élu empereur, le 18 juillet i 658.

Iredenc-Guillaume , électeur de Brandebourg, dont le 
grand-pere était devenu duc de Prusse, engage la Pologne à 
1 en reconnaître duc souverain et indépendant %

ou G 2 - M o t o f iSfadit |Schah; GeflUn’ empereur de I’Indostan 
père, et se hit rlprl ,a £Uerre il ses fl.ères? emprisonne son 
ans. w 1 aiei eiT1pereur ; il règne quarante-neuf

Condé et / / f  d e / IrennÇ? après avoir défait le prince de 
Pare de DiimI- u<inu Autriche, à la bataille des Dunes, s’era- 
inentau tra it/ ,'^Ue <P'* est remise aux Anglais conformé- 
dans leS pavf  é,ut avecj Cromwell. Plusieurs autres places, soit 

Olivier aS’ ,,S0lt en Italie se rendent aux Français.
iWe lneui’t le i 3 septembre; son fils Richard

DE l’histoire moderne. 9
Cromwell loi succède dons 1.  dignité de protecteur de l ' A -

gleterre. rmmwell avait dissout en i653
Le parlement qu Ohvie , fonctions de protecteur.

e5t rétabli, et Richard aban ° “  l’Espagne, conclue le
,  et m m ^ i e  t , ^

dLouisdx f v r ^ d i t u r Pr h  paix de Suède et de Dane- 

février, meurt à Ï

Deux-Ponts ? T U 1 ^ 0 “ P° “

d' °  ” “
oncle du roi, meurt a Blois» à Saint-Jean de Luz; et, le 

Loui. XIV ? « ™ ™ 0ï e9Jrée  dans Pari,.

« fondé par lettrei-patente* 1« Soc.ote J H,0rlm et de
T es Turcs enlèvent aux Vénitiens les

l ' S t d X " f i S S “ ^ m - T Pr r . PO- 

logée e. la Suède; I. déférent

- S b S Î i S 3 X ,« ' 3S t o « * l »  héréditaire dan,

“  “ Idina. Mamcin meurt le £ » • £ * £ % £
neuf ans; le i "  avril, , sœur de Charles II.
d’Orléans, Ù  Ho landais et Portugais

Traité conclu le 6 a o û t  entre tes tentionssur le Brésil,
par lequel U que le. Holl.ud.i»

' ’ u r o ” 'd'E.pagne consent enan H” * “ 1 Ï *  depuisplui
dent le pas à ceuxde France : cette dispute au

de cent ans. premier empereur de la Chine de
Chi-tou ou ^  Mantchéous, meurt après avoir régne

la famille des i  ' gon fils, lui succède, et règne soixante-
dix-huit ans. 1» christianisme et les missionnaires, 
un ans ; il favorisa 1 ,ementi ct y fait enregistrer la do-

LouisXIV vient c P m  ^  fait de ia Lorraine; mais 
nation que le duc Cnau
ce!a fut sans effet. défensive avec les Hol-
^ i ^ ^ S é e Æ ,  malus d,aAue„ i , .

Depni* 
■ J.-C.

i65rj.

1660.

îGG i .

iGGa.



sie„®S ®°ilaud,ais s’emparent aux Indes de Cochin, et de plu- 
Sie“  S,a. eS Places «ut-les Portugais. 1

' b° J' lettre  ̂ T p a r i ” 1 ^  1 Academie des inscriptions et belles-

Le duché de Prusse est définitivement reconnu indépendant 
Û J  1 olo8'ne; en laveur de la maison de Brandebourg 

100,4. Traite de Pise entre la France et le pape; le cardinal Cliin-j 
neveu du pape Alexandre V I I , et le cardinal Impérial!, vien
nent en France, taire satisfaction au roi, au sujet de l’insulte 
faite par les Corses à son ambassadeur.

Le 10 septembre, le roi établit l ’Académie de peinture et. 
sculpture. Le b novembre, on commence le canal de Lan
guedoc pour la jonction des deux mers.

Bataille de Saint-Gothard en Hongrie, où le général Mon- 
teeucculli et les Français, comme troupes auxiliaires de l ’etn-

,tentles Turcs. Celte défaite engage Mahomet IV 
a conclure la paix avec l’empire.

c6teUder Gu1néee-1e L Hfu1tnndaiS ^  ^  AngIais’ au suîet de ,a 
ifl65. Etablissement d ^ ^

manufactures de laines, toiles peintes et autres 
Ilance. Rétablissement de I ordre de Saint-Michel le 12 du 
meme mois. On bâtit l ’Observatoire, et l ’on commence t  
elever la façade du Louvre.

Bataille de Villa-Viciosa, où les Portugais sont vainqueurs 
des Lspagnols. a

m.Pchh i K u ; J t S r Soe’ m' “rt le 17
,(i66- d’Anne ,d’A,Utriche’ mère de Louis X IV, le 20 jan-

HoHandaisnnCe * gUerne aux Anglais’ en faveur des

r0J" ,e ** *  r-™,
Incendie de Londres, qui détruit une grande partie de 

cette ville, le 10 septembre. r  K
Le a5 septembre, mort d Abbas II, roi de Per«e ■ son fils 

Soliman , qui était d’un caractère bien différent, lui’ succède 
et se signale par sa cruauté.

Le thé est apporté pour la première fois en Angleterre.
' ‘ . La T;"5; / » 1 conclue à Breda , le 26 janvier, entre l’Angle- 

ieire, la Hollande, la France et le Danemarck 
Ordonnance civile de Louis X I V , publiée an mois d’avril, 

iiu r o y a u m e " “ “ h’’6 de conférenc‘:s d«s plus habiles gens

TuïennJ nian:h,een Fl:lndru’ ayant sous lui le maréchal de 
Bas P Valoir lcs droits de la reine sur les Pays-

AlpbonV Vll ° " rnai ’ D° Uai’ et‘ -  enfin de Lille, 
l ile Tcrcôro • ' V°v Porlu8a* ’ cst déposé et conduit dans 

lu c e r t  , son trere don Pèdre, ou Pierre II ,  est mis en

^  . 0 0  ABBEGÉ CHKONOLOCIQire

„  pfacc, n,.U«e prend le * - ? * •  “ * q"  •-«.
phonse vécut, c’.e®1" ’̂ ^ d i n u e  volontairement. 166S-

Casimir V, roi de P°l°o ’ triole alliance entre l’An- 
On dresse le premier plan de la p yier. cette al-

c o m S l i S e  ‘et

?nTépaeV. l n t e Pd°et0ce‘ï ê  de Castille ; les Portugais cèdent aux 
Espagnols la ville de Ceuta en A fngue e c . le>

Louis XIV fait la conquête de la Franche

^ K m a i . t r a i t é d e
retient seulement les conquêtes qu faU catll0lique ; ce tut

Turenne abjure le calvinisme, et de (a f 0i , etc.
en partie pour lui que Bossue i COI1servation des Pays-Bas. 1669.

La triple alliance s engage ^  France; Louis XIV lui
Casimir, roi ee gaint-Germain-des-Près.

■ *“ ” 1.““  d .* fo l .8n n é l« n t ,  le , a i uin, Michel Konbnt

Wiesnoviski. - aDÎtilie de Candie, après
Les Turcs prennent enfin la ville oap , Tiircs

vingt-quatre ans de guerre contre les Ven tiens ,
perdirent en Candie deux cent mi e ja France. 1670.

Les Algériens sont obliges de faire la pa. Génois.
Le r0i de France procure celle d e le aHinnce.
On renouvelle il La Haye, le 4 ‘ ’ avPee ses alliés; le

maréchal de C réqTle  dépouille de sesKtnts, le août.

d ï S ^ i — ^  ~ - —
‘ ” u  princ“ “ ' “ i.lin» »  * - »  * l’Egline e„tl,oliqU« , h

‘ Stï S  France, frère dn roi, èpenae e...« prince,., d

Chûlons, le 21 du meme mois. A r c h i t e c tu r e  , àPa‘ is‘
Etablissement de P Académie royale d. * ch. ectur

Commencement de Dhôtel royal des 1 /■  prangipani et
Conjuration des comtes Nadasti , ’ l’empereur ;; ils

T at t - lbaCheT e r “ n é f ànf r r t ? ° L ’eanperePur ôte aux 
sont découverts , leurs privilèges : ce qui excitede grands 
Hongrois plusieuis
inécontentemens. ie Brandebourg et la Hollande 1072

L’empereur, 1 t,spaDn -
«  liguent contre la France^ eàlaHollande , ,e6 avril, et

Le ro. de France déclaré : passage
nomme la reine regente pen la Hollande.

an  Rhin le * * Y » * - ^  ï a a S e  I I ! , fil» de G uilU a-
Alors le prince a u ia u Du,

n e  l ’h is t o ir e  m o d e b s e .  3 l  1)epui9



m e P 5 es  ̂ stûthouder ; c’est Je même qui, dix-sept an» 
après, se fit reconnaître roi d’Angleterre.
; é  empereur Mahomet IV fait une invasion en Pologne, 

s’empare de Kaminiek, et accorde la paix aux Polonais en 
leur imposant un tribut de vingt mille écus.

Casimir, roi de Pologne, meurt ù Nevers au mois de dé
cembre.

1673. Trêve entre la France et le Brandebourg.
Le duc de Lorraine traite avec l ’empereur, contre la 

France.
Le gouvernement des Pays-Bas espagnols, déclare la 

guerre à la France, en faveur des Hollandais, le i 5 octobre. 
La France déclare la guerre à l’Espagne, le ao du même 
mois.

La guerre entre les Turcs et les Polonais recommence; 
Jean Sobieski bat les Turcs aux environs de Choczin.

Michel Coribut, roi de Pologne, meurt le 10 novembre.
L électeur palatin s’engage avec l ’empereur, contre la 

France.
Le prince Guillaume de Furstemberg est enlevé à Colo

gne, par ordre de l’empereur; cette action fait discontinuer 
les conférences pour la paix.

L ’Angleterre fait sa paix particulière avec les Plollandais, 
Le roi se rend maître de la Franche-Comté, qui est depuis 

restée à la France.
Jean Sobieski est élu roi de Pologne, le 20 mai, avec le 

secours de la France.
Turenne gagne plusieurs batailles en Allemagne ; le prince 

de Condé est victorieux à celle de Senefen Flandre.
1670. Québec, capitale du Canada, est érigée en évêché.

Troubles à Messine, ville de Sicile : le roi de France y 
envoie des troupes.

Le 27 juillet, Turenne est tué en Allemagne d’un coup de 
canon; le maréchal deCréqui est battu à Consarbruk, le n  
août; il est fait prisonnier dans Trêves, le 6 septembre.

Mort du duc de Lorraine Charles III ,  le 18 septembre; 
son neveu Charles IV lui succède, dans l’espérance de recou
vrer ses États.

Le 14 décembre, bataille de Lunden en Scanie, entre les 
Suédois et les Danois; ces derniers sont mis en fuite, après 
avoir laissé 7,000 hommes sur le champ de bataille.

Les Turcs, après avoir essuyé plusieurs défaites, font la paix 
avec Jean Sobieski, roi de Pologne ; ils lui assurent les deux 
tiers de l’Ukraine et une partie de la Podolie.

Les Cosaques Zaporogues, habitant sur les bords du Dnie
per, entre la Pologne et la Russie, se donnent aux Busses ; 
cependant ils ont conservé en grande partie leur indépen
dance jusqu’en 1775, que l’impératrice Catherine fit détruire 
leurs demeures, et les dispersa dans son vaste empire.

3® ABRÉGÉ CHRONOLOGIQUE
DE l ’histoire jtODERNE. oS  ̂^

La France déclare la guerre au Danemarck, en faveur de la j ..c .

S 'iVlort du czar Alexis ; son fils aîné, Fédor ou Théodore, lui 
succède; Iwan, et Pierre , qui s’est rendu depuis si illustre, 
étaient les autres fils d’Alexis. „

Monsieur, frère unique de Louis XIV, défait le prince 1677. 
d’Orange et l’armée des alliés près de Cassel en Flandte, le

U La France prëpd Cambrai, Valenciennes, Saint-Omer,
etc ., enfin Fribourg en Souabe. , , ,p,„8

Le roi règle les conditions de la paix, qui est s.gnee aNt- ibyt». 
mègue, entre la France, la Hollande et l’Espagne. La Fran
che-Comté et plusieurs villes des Pays-Bas son as.

F ‘'LeCpennce d’Ormge, qui avait signé le traité de paix, ne

«““ “ p" s e : ; ; ;
t eSTous les princes de l’Empire, excepté l’électeurMe Brande- i6 ; 9- 
1 (r sj.rnent la paix avec la France et la Suède, le 5 fe- 
vrier° ’cet électeur ne la signe que le 29 juin suivant, et rend 
•\ la Suède tout ce qu’il avait pris. Le Danemarck fait la même
chose le a septembre. . . ,

Le pays de Mississipi, nommé ensuite Louisiane, au sud- 
ouest du Canada , est découvert par les Français.

Le roi d’Espagne épouse la fille aînée de Ph.lippe de Fiance,
frère de Louis XIV. _ . c

On donne à Louis XIV le surnom de Grand. Ce prince fait 1680. 
restituer au duc de Holstein les Etats qui lui avaient ete enle
vés par le roi de Danemarck. ,

Premier établissement des Français dans les Indes orien
tales, par la confirmation de l’acquisition qu ils avaient laite 
de Pondichéri, cinq ou six ans auparavant.

Mariage du dauphin avec la princesse Marie-Anne-Yictone
de Bavière, le 7 mars. , ,

L’archevêché de Magdebourg est incorpore aux Etats de
l ’électeur de Brandebourg. i>Tndns-

Sevajée, fondateur de l’empire des Marottes,
tan , meurt ù l’âge de cinquante-deux ans; son 1 3 ‘ 1
continue pendant neuf ans à accroître la puissance des Ma-

13La*ville de Strasbourg se rend au roi Louis X I V , qui y fait 1681.
son entrée le a5 octobre. . . , .fis.»

Assemblée du clergé de France, qui accorde au roi la re- 1682.
gale dans toutes les églises du royaume, et sur tous les béné
fices auxquels le roi a droit de nomination. On y dresse les 
quatre articles à qui l’on a donné le nom de Propositions du 
clergé sur l’indépendance des rois, etc. Edit du roi en consé
quence, enregistré au parlement le 20 mais.

2.
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5 i ABRÉGÉ OnROBOLOCJQl'E
Même mois, déclaration en laveur de la souveraineté de 

Doinbes.
Naissance du duc de Bourgogne, fils aîné du dauphin, le

6 août. 1
Bombardement d’Alger, par une escadre française, com

mandée par Duquesne.
L ’empereur Léopold , pour apaiser les Hongrois révoltés 

en partie contre lui , leur rend leurs privilèges; ]c comte 
Tékéli , chef des révoltés, n’en continue pas moins les hos
tilités.

Le clergé, les bourgeois et l’ordre des paysans de Suède, 
pour humilier la noblesse, confèrent au roi l ’autorité ab
solue.

Mort du czar Fédor; ses deux frères, Jwan et Pierre, lui 
succèdent ensemble, par un effet des intrigues de leur sœur 
Sophie, qui se fait reconnaître co-régente, et qui pendant 
un temps gouverna seule la Russie ou Moscovie.

Marie-Thérèse d’Autriche, épouse de Louis XIV , meurt le 
3o juillet. 3

Le duc d’Anjou, second fils du dauphin, qui a été depuis 
roi d Espagne, vientau monde le iq décembre.

Les Turcs assiègent Vienne pour la seconde fois ; Jean So- 
bieski, roi de Pologne, accourt à son secours, et contribue 
beaucoup à repousser les Barbares, qui se retirent avec une 
grande perte, après huit semaines de siège; le grand-visir est 
étranglé pour avoir échoué dans cette entreprise.

Mort de Colbert, le 6 septembre; ce ministre, l’ un des 
plus grands que la France ait eus, fit monter les arts à ce dé-
gro de splendeur, qui a rendu si illustre le règne de Louis 
A l  V.

Les ambassadeurs d’Alger viennent à Paris, le 4 juillet,
implorer la clemence du roi.

Prise de Luxembourg par les troupes de France; le roi 
était présent, et couvrait le siège.

Trêve de Ratisbonne, le io août, entre la France et l’Es
pagne; le îG du même mois, trêve de la France avec l ’em
pire.

Des ambassadeurs du roi de Siam viennent rendre leurs 
hommages à Louis XIV.

Charles I I ,  roi d’Angleterre, meurt, sans postérité, le «G 
février. Jacques I I ,  son frère, lui succède.

Louis X IV , à la prière d’innocent X I , accorde la paix aux 
Cénois, le 2a février. Le doge et quatre sénateurs viennent 
a Paris, le i 5 mai, faire leurs soumissions pour la répu
blique.

tripoli est bombardée par une escadre française, com
mandée par le maréchal d’Estrées ; Tunis fait'sa paix avec 
la r rance.

La France, révocation de l’édit de Nantes, et suppression

de l’exercice de la religion réformée , par un édit du 22 
octobre.

Molinos, prêtre espagnol, enseigne les erreurs des quié- 
tistes, est arrêté à Rome, et est mis dans les prisons de l’in
quisition.

Bude, en Hongrie, est prise sur les Turcs, le 2 septembre, 
par les troupes de l’empereur Léopold, commandées par le 
duc de Lorraine, Charles IV, qui rendit de grands services à 
l ’empereur.

Le maréchal de la Feuillade élève une statue au ro i, dans 
la place des Victoires, à Paris.

Terrible inondation en Hollande , la mer ayant rompu ses 
digues.

Seconde ambassade du roi de Siam à Louis XIV.
Commencement de la ligue d’Augsbourg contre la France ; 

elle était composée de l ’empereur, des rois d’Espagne et de 
Suède, et d’autres princes, auxquels se joignirent, l ’année 
suivante, les Hollandais, et ensuite les Anglais.

Les Polonais, par un traité conclu à Moscou, cèdent défi
nitivement aux Russes les provinces de Smolensko , de 
Tschernigow, de Riovie ou Rief et des Cosaques au-delà du 
Dnjéper.

Établissement de la maison royale de Saint-Cyr, pour trois 
cents jeunes demoiselles nobles.

Cette année et la suivante, les Vénitiens font la conquête 
de la Morée sur les Turcs.

Carnaval de Venise, où le duc de Savoie, le duc de Ba
vière, etc. , forment des liaisons contre la France.

Bataille de Mohats, le 12 août, en Hongrie, où les Tares 
sont entièrement défaits par le duc de Lorraine, général de 
l’empereur, ce qui fut suivi de la conquête de l ’Escla- 
Vonie.

Le royaume de Hongrie est reconnu héréditaire dans la mai
son d’Autriche , et l’archiduc Joseph est couronné roi le 9 
décembre.

Mahomet IV, empereur des Turcs , est déposé après trente- 
huit ans de règne, et son frère Soliman III est ,rl1* ei1 sa 
place. *

Louis XIV fait marcher des troupes en Allemagne, qui 
prennent Philipsbourg, Manheim, Trêves, etc.,  la guerre 
est déclarée à la Hollande , le 5 décembre.

Belgrade est enlevée aux Turcs par les Allemands, le 6 
septembre.

Troubles en Russie ou Moscovie; le czar Pierre I "  s’em
pare de toute l’autorité, et lait exiler sa sœur Sophie, qui ne 
mourut que vingt-quatre ans après.

Révolution à Siam; mort de Constance, ministre du roi 
Chaou-Naraye, qui, après avoir régné trente-deux ans, lut
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Depuis détrôné par Pitracha, son parent. Celui-ci obligea les Fran
çais qui s’étaient établis à Siam, de se retirer.

Les protestons anglais, persécutés par Jacques II, appellent 
à leur secours Guillaume, stathouder de Hollande, qui dé
barque le i 5 novembre en Angleterre, avec une armée de 
quarante mille hommes.

1689. La reine d’Angleterre et le prince de Galles, s’étant retirés 
de Londres, arrivent à Paris le 6 janvier.

Jacques II ,  roi d’Angleterre, arrive, le 7 du même mois, 
au château de Saint-Germain-en-Laye.

Guillaume, prince d’Orange, et Marie, sa femme, fille du 
roi Jacques, sont couronnés roi et reine d’Angleterre, après 
qu’on eut déclaré le trône vacant.

L ’Allemagne déclare la guerre à la France, le a4 janvier; 
le roi déclare la guerre à l ’Espagne , le 15 avril ; aux Anglais 
et au prince d’Orange , le a5 juin.

Les Turcs reprennent Belgrade et plusieurs autres villes en 
Hongrie ; mais ils sont forcés de céder à la maison d’Autriche, 
la liansylvanie, qui depuis a été jointe au royaume de Hon
grie.

1690. Bataille de Staffarde, en Italie, où M. de Câlinât défait l ’ar
mée commandée par le duc de Savoie.

Bataille de Fleurus, en Flandre, dans laquelle M. de 
Luxembourg défait l’armée des alliés, le 1" juillet.

Combat naval près de Dieppe, où M. de Tourville bat les 
flottes anglaise et hollandaise, le 10 juillet.

Le roi Jacqnes, qui l’année précédente était passé en Irlande 
pour s’opposer au prince d’Orange, perd, le 11 juillet, la 
bataille de la Boyne, et revient en France , où il est mort en 
1701.

Le pape Alexandre VIII accorde des buHes aux évêques de 
France qui avaient été nommés par le roi, et auxquels on les 
refusait depuis l’assemblée du clergé de 1682.

Paix de Nipchou, dans la Tartarie orientale, pour régler 
les limites des États du czar de Piussie et de l’empereur de la 
Chine. Quand on apprit cette nouvelle dans l ’Europe occiden
tale, on ne pouvait s’imaginer comment la Russie confinait 
avec la Chine.

tGQt. Louis XIV prend Mons, en personne, le 9 avril.
Mort de Soliman III ,  empereur des Turcs, le 22 juin. 

Achmet II ,  son frère, est mis en sa place.
Bataille de Kilconnel, ou d’Ahgrim, en Irlande, le 22 

juillet; elle fut décisive contre le parti du roi Jacques.
Le prince de Bade, général de l’empereur, bat les Turcs à 

Salankemen en Hongrie, le 19 août.
Bataille de Leuze, gagnée en Flandre par le maréchal de 

Luxembourg, le l8 septembre.
1692. tmmbat naval contre les Anglais, le aq mai; les Français 

perdent quatorze vaisseaux à Cherbourg ét à la Ilogue.

5G abrégé chronologique

Louis XIV, en personne, prend Namur, le 5 juin.
Le duc de Savoie ravage le Dauphiné.
Les Vénitiens remportent de grands avantages contre les 

Turcs.
Le duc de Luxembourg gagne, sur les troupes du prince 

d’Orange , la bataille de Steinkerque , en Ilainault, le 3 
août.

Le duché d’Hanovre est érigé en électorat par l’empereur; 
c’est le neuvième ; il ne fut reconnu par les états de 1 Empire 
qu’en 1708. Le premier électeur d’Hanovre fut Ernest, pere 
de George , depuis roi d’Angleterre.

Louis XIV établit l’ordre militaire de Saint-Louis, le 10 1690.
mai, pour récompenser les officiers de ses troupes.

Les Français se rendent maîtres du Palatinat.
Le maréchal de Luxembourg défa.t le prince d Orange a 

Nerwinde, en Brabant, le 29 juillet; ce prince perd son camp, 
son canon , et plus de douze mille hommes. £

Le maréchal de Catinat défait, le L\ octobre, près de la 
Marsaille, aux environs de Pignerol, l ’armée du duc de Sa
voie.

Les Hollandais prennent dans les Indes, aux Français, la 
ville ou le fort de Pondiehéri, qui fut rendu en 1697.

Les Anglais bombardent la ville de Saint-Malo, le 29 no
vembre. . „ ,

Le maréchal de Noailles a de grands avantages en Gatato- îogq. 
gne, où il prend Girone.

Les Anglais font une descente à Camaret en Bretagne; ils 
sont taillés en pièces , ou faits prisonniers. Ils bombardent 
Dieppe, le Havre et Dunkerque.

Les Polonais remportent une victoire sur les Turcs, près 
deNiester, le 6 octobre.

Soliman, roi de Perse, meurt; on lui substitue son second 
fils Hussein, au lieu d’Abbas, son aîné.

Établissement de la banque royale à Londres.
Le maréchal de Luxembourg meurt, le 4 janvier. logé.
Marie Stuart, reine d’Angleterre, fille de Jacques , t 

femme de Guillaume, prince d’Orange, meurt à Londres, te 
ri janvier.

Le prince d’Orange prend Namur, le 4 août.
Louis-Antoine de Noailles est fait archevêque de Paris ,

et François de Salignac de |a j\io ttede Fénelon, archevêque de

Cambrai. , „  . . .
Achmet I I ,  empereur des lu r c s , meurt le 27 janvier; on 

met en sa place Mustapha I I ,  son neveu, qui était fils de
Mahomet IV. . „ „

La paix entre la France et le duc de Savoie est signee a îo^o. 
Turin, le 4 juillet, et publiée le 10 septembre; le 15 , fut si
gné à Paris le contrat de mariage de la fille du duc de Savoie, 
Marie-Adélaïde, ayec le duc de Bourgogne, et de ce ma-
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Louis’ XV* nC Ût Ĉ br® (,ue ’̂ai]née suivante, est né

iuineaL S°,!JieSki’ roi c,e Pologne, meurt à Varsovie, le 17 
Ju,n> <ige de soixante-six ans. /

Tw^ CZar“ Piene SCul souverain de Russie, son frère 
lyau-étant mort cette année, prend sur les Turcs la ville 
« Azof, le 28 juillet.

On commence les conférences pour la paix générale, nui 
est conclue a Riswick, en Hollande, dans les mois de'sep
tembre et d octobre. Le duc de Lorraine est rétabli dans ses

Le 27 juin, François-Louis de Bourbon , prince de Conti, 
et brcdenc-Auguste, électeur de Saxe, sont élus chacun roi 
de Pologne par différens partis : Frédéric-Auguste est cou
ronne le 15 septembre, et l ’emporte sur son concurrent.

P ar le s  X I ,  roi de Suède, meurt le i 5 avril; son fils, 
Charles X I I , lui succède.

r r in c ÎÊ u fieè n ^ bre« ba.taiIIe de Zentn’  en Hongrie, où le 
les Turcs -0 ce I) f  lf a'  0lc. rc" ‘ !'orlc une grande victoire sur

mandemen^de^l’armé^lmpériaîef ^  *  hér° 8 eut le
Les Fiançais, les Anglais et les Hollandais font un arran

gement pour partager les Etats de la couronne d’Espagne 
quoique Charles II, qui en était roi, fût encore vivant; ce’ 
qui donne lieu au testament de ce prince, en faveur d’un 
prince de la maison de France.

Le czar Pierre voyage incognito en Hollande et en Angle- 
terre , puis il passe à Vienne; une sédition des strelilz le rap- 
pe le a Moscou; il casse cette milice, et la remplace par de
Séditieux °0rPa Je tr° UpeS; Ü fait Pé,ir u" grand nombre de

Ambassadeur du roi de Maroc auprès de Louis XIV , dont 
il a audience le 6 février.

Paix de Carloivitz, pour les bornes des deux empires d’AI 
lemagne et d’Orieut, ou des Turcs; ces derniers cèdent \ 
l ’empereur la Transylvanie ; aux Polonais, Kaminieck etc • 
aux Russes, Azof; et aux Vénitiens, la Morée , qu’ils avaient 
conquise.

Le czar Pierre I"  introduit en Russie le calendrier Ju- 
jen, non reformé; auparavant les Russes commençaient

• année au i "  septembre , et comptaient les années par celles 
Grecs°n ê ’  su*vanl ca ĉu  ̂ Constantinople ̂  ou l ’ère des

Commencement de la guerre du Nord contre Charles X I I ,
ca r lT  U , e ’ Par Ies rois de Pologne et de Danemarck, et
• a[ le czar de Russie.

sién-e CopenbU< dC’ de dixrhuitans, va en Danemarck, ns- 
8 1 l a S"e, et, après y avoir accordé la paix, au mois

ABRÉGÉ CHBOiVOIOGIQliE

d’août, il passe en Livonie, où il bat, le oo novembic, les 
Russes, près de Narva , qu’ils assiégeaient.

Mort de Charles II, roi d’Espagne , le 1" novembre , apres 
avoir institué, par son testament, le duc d Anjou, petit-fi » 
de Louis XIV, son héritier. Ce prince lui succédé, sous,le nom 
de Philippe V. Ainsi Cnit la branche aînée de la maison d Au- 
'ti’i che

L’assemblée générale du clergé de France.reçoitde la cour 
de Rome la condamnation du livre des Maximes dos M il tu s , 
de M. de Fénelon, archevêque, de Cambrai ; il souscrivit il

même à cette condamnation. c  ,
L ’empereur, l’Angleterre , la Hollande et le duc de Savoi, 7«»-

déclarent la guerre à la France et à l’Espagne- lôme de

L’électeur Frédéric de J r“ ^ | boeu^ î  d‘e Prusse, se fait 
1 empereur, se plusieurs puissances.reconnaître en cMmquahte^Pi £  commence à

avoir quelques avantagés en Italie ; il y gagne les batailles de 
Carpi et de Chiari.

Jacques I I ,  roi d’Angleterre, âgé de soixante-huit ans, 
meurt à Sainl-Germaiu-en-Laye , le 16 septembre; son fus,
Jacques I I I , succède à ses droits.

Le roi de Suède, Charles X II ,  bat le ro. de Pologne près 
de Riga, que ce prince avait inutilement tente d enlever aux 
Suédois l’année précédente. Prise de Mittau, capitale te 
Courlande ; la Lithuanie se soumet au vainqueur, qui poui-
suit le roi de Pologne. , „

Les mécontens de Hongrie commencent a remuer conu e
les Autrichiens. . ,

Cette année, les Russes font la decouverte et la conque e 
du Kamtschatka , à l’extrémité orientale de 1 Asie , vers le 
nord : cette presqu’île n’est séparée de 1 Amérique que pai

q'Guillaume'III, prince d’Orange et roi d’Angleterre, meurt, *702. 
le 19 mars, d’une chute de cheval. Anne Stuart, seoo
fille de Jacques I I ,  lui succède. résoi„iion de

Les Hollandais prennent une seconde lois la r.e“ ... ■
n avoir plus de stalhouder , apres la mort a 
et il n’y en a eu qu’en 17A7. , . T

I e i 5 août, bataille de Cuzara, en Italie , ou les Impériaux 
t 1 iltus par les troupes françaises, commandées par le 

duc de Vendôme. Le roi d’Espagne y était en personne.
Bataille de Friedlingue, près de Huningue, en Souabe, ou 

r„ mamuis de Villars défait les Impériaux.
Les Français , du consentement du roi d’ Espagne, négocient 

dans la mer du Sud ; ils envoient des colonies dans la Eom-

' Charles X I I , roi de Suède, défait le roi de Pologne, Au-
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t7 °° ' septcmhPha 11 ’ f mpCrCr V leS ï,lrcs ’ « t  déposé au mois de septembie ; son frere, Achmet III ,  est mis en sa place et 

fPgne vingt-sept ans. plaLe ’  et
Prise de Brisach par le duc de Bourgogne, le 7 septembre 

Bataille de Spire , le i 5 novembre, gagnée par les^rancais 
sur les Impériaux. v

Soulèvement des Camisards dans les Cévennes , oui fut
apaisé, année suivante, par le maréchal de Villars.

Le czar I terre, à la mort d’Adrien, dixième patriarche de 
Russie, supprime cette importante charge, dont l ’autorité lui 
aisait ombrage, il établit, dans la suite, un synode perpétuel 

pour le gouvernement de cette Eglise. r
V 1 Anglais prennent, le 4 août, Gibraltar, qu’ils possèdent

encore aujourd hui. 1

riamr, r!?md Il0ahslet’ ?" Bavière’ ,e 13 août; les Impé- 
rough, bauenMp^F Pai . -C p'?nceIEuSène et «"'lord Marbo- 
de revenir en F n  n ranPa,s ’ dont ,es restes se trouvent obligés 
tou tr ia  Bavière DCe = per*e de Cette batai!le « u .e  celle°de

Stanislas Leczinski est élu roi de Pologne, le 12 juillet, par 
les soins de Charles X II ,  roi de Suède. ^

Le czar Pierre prend, sur les Suédois, la ville de Narva 
Dans le même temps ce prince fait bâtir Pétersbourg, où iî 
ht depuis sa résidence.

i?o5. L ’empereur Léopold I" meurt à Vienne, le 6 mai, âgé de

son fils ,'înn<1 T *  ’ T r èS CD, aV0'r régn6 près de quarante-sept : 
ses drniu « ’ lJ0Sep i U‘ succède » aPrès «voir renoncé â 
Charles „ ‘ ” ??“ archiu d’Espagne, en faveur de son frère
;,  ’ r „ Va , ?barquer à Lisbonne avec des troupes an- 
g!a scs et hollandaises , et qui, bientôt après , devient maître 
de la Catalogne et du royaume de Valence.

Bataille de Cassano, en Italie, gagnée sur le prince Eugène 
par le duc de Vendôme , le 16 août. 1 &t,ie

Le parlement d’Angleterre fixe la couronne dans la litrue 
protesttinte de Brunswick. a 1 ouo

Le roi de Suède remporte deux victoires sur les Russes 
1-06 ^  dt MiU.au, et de, Vars°vie , au mois de juillet.
'  ' m ai’ ba‘aille de JLimillies , dans le Brabant, où les

meillein son et;l|tsp ar  les alliés, qui prennent ensuite la 
meilleure partie des Pays-Bas.
n„ f 6 7 septembre, les Français perdent la bataille de Turin, ce 
qui entraîne pour eux Ja perte de toute la Lombardie.
est Dm 1 '  Cbarlcs a. d<s gmmls avantages en Espagne; il 
la CL . C aîn° Ioi a Madrid; mais le maréchal de Berwick donne 

a ses troupes,

m u p é s d u r l f ™ sa,d ! ’ eagoée  Par les S u é d o is ,  contre les

D . 4 °  ABRÉCii CHRONOLOGIQUE

Le roi de Suède entre en Saxe, et s’en empare. Auguste j P_™ 
fait sa paix à Alt-ILnnstadt, en renonçant à lacouronne de Po
logne. Le czar entre dans ce royaume.

Les nouvelles Philippines sont découvertes par les Espa
gnols.

Bataille d’AÏmanza, sur les frontières du royaume de Va- iço?. 
lence, le 25 avril: l’armée de Philippe Y , roi d Espagne , 
commandée parle maréchal de Berwick, y remporte une 
victoire complète sur l’archiduc Charles.

Les Impériaux se rendent maîtres du royaume de Naples.
Siège de Toulon entrepris et levé par le duc de Savoie.
Anne, reine d’Angleterre, unit à l’Angleterre l ’Ecosse, qui, 

de royaume, devient seulement une province de la Grance- 
Bretague. Cette princesse assure la succession de la couronne 
d’Angleterre dans la ligne p ro tes tan te ,  en laveur de la pnn- 
cesse Sophie, douairière de Brunswick-Hanovre.

Mort d’Aureng-Zeb , empereur (le l’Indostan , ou grand 
Mogol : il était âgé de 90 ans , et en avait régné 49 > son fil* 
Bahader-Schah lui succède , après avoir vaincu deux de ses 
frères.

Les rois de Prusse deviennent souverains de Neuchâtel et 
de Yalangin , après la mort de Marie , duchesse de Nemours.

Action ou bataille d’Oudenarde, perdue par les Français , 170t 
le 11 juillet ; ce qui occasionne la levée du siège de Bruxelles, 
entrepris par l’électeur de Bavière , Maximilien-Emmanuel.

La ville de Lille est prise par les alliés , commandés par le 
prince Eugène et Marlborough, après quatre mois de siège; 
elle avait été vigoureusement défendue, par le maréchal de 
Boufflers.

Les Anglais se rendent maîtres de Port-Mahon , dans l’île 
de Minorque, qu’ils gardent à la paix.

L ’empereur s’attribue le duché de Mantoue , après la mort 
de son dernier duc. Il cède le duché de Montferrat au duc de 
Savoie.

Le roi de Suède chasse les Russes de Pologne , en rempor
tant sur eux plusieurs victoires ; et entre ensuite en Russie, 
dans le dessein de détrôner le czar.

Oran , ville d’Afrique, qui appartenait à I Espagne depuis 
l ’an l 5o9 , est prise par les Algériens.

Hiver extrêmement rigoureux, qui commencele 5 janvier: p-09.
il fait périr en France un grand nombre d’arbres et de fruits, 
et y occasionne une famine et une désolation générales.

Charles X I I , roi de Suède , est entièrement défait par le 
czar Pierre 1“  , près de Pultawa, en Ukraine, le g juillet; le 
général Loevenhaupt et plus de seize mille Suédois sont obli
gés de se rendre au général russe Menzikow : le roi de Suède 
se retire à Lender, sous la protection du grand-seigneur, où 
ii resta quatre ou cinq ans.

Auguste, roi de Suède, proteste contre son abdication et
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v -m arm®e (̂ e Fi’ance , commandée par le maréchal duc de 
Villars, force et prend le camp des ennemis, à Denain, le 
24 juillet. Le comte d’Albemarle, qui le commandait, et plu
sieurs officiers généraux sont faits prisonniers. Cet avantage 
est suivi de la levée du siège de Landrecies par le prince 
Eugène ; de la prise de Douai par les Français; de celle du 
Quesnoy, et de celle de Bouchai». On prit, dans l’abbaye de 
Marchiennes une nombreuse artillerie et beaucoup de muni
tions de guerre et de bouche. Les alliés , hors d’état de conti
nuer la guerre, pensent à faire une paix générale.

Le duc de Vendôme , arrière-petit-fils de Henri IV, meurt 
en Espagne , le 11 juin.

Iraité d’Arau, en Suisse, du a août, qui met fin à la guerre 
civile entre les cantons protestans et catholiques : il fut fait par 
l ’entremise du comte du Luc, ambassadeur du roi LouisXIV.

Jehaunder-Schah , empereur de l’Indostan , est défait près 
dAgra, par deux Omrahs très-puissans , qui élèvent sur le 
uone son neveu Feroksèrc, lequel régna cinq ans.

1713. J° coi d’Espagne renonce solennellement à la couronne de 
rrance, par un aele du 5 novembre.

Le roi de Suède, renvoyé par les Turcs, refuse de partir; il 
soutient, avec sa maison, un siège contre une armée de 
Turcs et de Tartares , le i3 février : on le conduit à Démii- 
Tocca , près d’Andrinople. Le roi Stanislas vient de Pologne 
pour le voir.

Le 16 m ai, l ’armée de Suède, qui était dans le Holstein, 
est dissipée , et le général Steinbok obligé de se rendre. Le 
roi de Danemarck prive le duc dejlolstein de ses jÉtats, et 
enlève aux Suédois Brême et Verden, qu’ils possédaient de
puis la paix de Munster ; il vendit ensuite ses duchés à l ’élec- 
leur d’Hanovre.

Frédéric, électeur de Brandebourg etpremier roi de Prusse 
meurt à Berlin, le a5 février. Frédéric-Guillaume, son fils ’ 
lui succède. “ ’

La paix est conclue à ütrecht, par la France et l’Espagne, 
avec l’Angleterre, la Savoie , le Portugal, la Prusse et la 
Hollande , le 1 1 avril.

Le roi de Prusse est reconnu roi par le traité d’Utrecht, 
et on lui cède la Gueldre espagnole, excepté Ruremonde. 
De son côté, il renonce à tous droits sur la principauté 
d’Orange.

Louis XIV, pour le bien de la paix, sacrifie aux Anglais , 
le port et les fortifications de la villede Dunkerque, qu’il fuit
ensuite démolir.

L’Acadie et l ’île de Terre-Neuve, l’une et l ’autre en Amé- 
Gque, sont cédées aux Anglais . qui , en Europe , restent en 
kPjBtesion de Gibraltar , et de l’île de Minorque, où est Port- 
iJ Jïlvn. Ils gagnent encore te contrat de YAssiento , ou Je 
commerce des nègres , en Amérique , que les Portugais
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faisaient avant cette guerre, et qui leur était a un grani j

ŸLes Afghans, ou Aghwans, peuple du Candahar , enlèvent 
le Candahar à Schah-Hussein , roi de Perse.

Landau et Fribourg sont pris sur l ’empereur cnaues v i }
qui avait refusé de conclure la paix à ütrecht. ^

Les Impériaux abandonnent entièrement la Catalogt ? 1 
est soumise par le roi d’Espagne, à l’exception de barce 
et de Gardone. VT , *

Pragmatique sanction de l ’empereur Charles V I, ci 
avril, par laquelle il assure la possession de tous ses Etats 
héréditaires à Marie- Thérèse d’Autriche , sa fille a m e e  , 
défaut d’hoirs mâles. cesgion

Le duc de Savoie , reconnu roi de S i c i l e  P caoit de
lui en fait Philippe V , se fait couronner  a Païenne, capitale
de cette î le , le 24 décembre. . _A . . .

L ’empereur v e n d  à la république de Genes le marquisat 
de Final, qui avait été pris sur les Espagnols dans le courant 
de la guerre , et la république en prend possession.

Les Russes prennent Abo et presque toute la Finlande sur 
les Suédois. Ils gagnent aussi sur eux une victoire navale, 
près des îles d’Aland , au milieu de la mer Baltique.

Le traité de paix entre la France et l’empereur est signe iy 
le 6 mars àRastadt, dans la principauté de Bade , par le prince 
Eugène de Savoie, au nom de l’empereur, et par le maré
chal de Villars, au nom du roi ; mais ce traité ne fut entière
ment ratifié que le 7 septembre suivant, dans la petite ville
de Baden en Suisse. „  , .

L’empereur y gagne le Milanais , la Sardaigne , Naples et
les Pays-Bas espagnols. , . . .  ,

Les électeurs de Bavière et de Cologne sont rétablis dans 
leurs Etats et dignités. Le roi reconnaît la dignité électorale 
dans la maison d’Hanovre, et il garde Landau avec 1 Alsace.

Mort du duc de Berri, à Versailles, le 4 mai.
Marie-Louise-Gabrielle de Savoie , reine d’Espagne, meurt 

à Madrid, le 14 février. Philippe V épouse Elisabeth Fan ?
princesse de P arm e, le 16 septembre. . , ,

Après plus de six mois d’une défense très-obsjmee, ni vint 
dp Rarcelonne , qui soutenait toujours sa révolte , quoique 

1 j-nnép nar les Impériaux, se rend enfin a discrétion, 
le 1” septembre. La ville de Cardone, autre ville de Catalo

gne , se rend aussi. . T , ,
Aime, reine d’Angleterre , meurt a Londres , le 12 août,

d’une troisième attaque d’apoplexie.
Les Anglais appellent à la couronne George-Louis , elec- 

teurd’Hanovre, arrière petit-fils de Jacques 1" ,  par sa mere. Ce 
prince est couronné roi le 3 i octobre. 11 est reconnu en celte 
qualité par la France , en vertu du iraité d ütrecht. Le par 
Jement d’Angleterre promet une somme considérable a qui-



Dennis
J.-C.

ï r 15.

C°Acïe Hnlelefa Jac(l" f s 111 » nommé depuis le Prétendant 
s t e r l i n g  “ f™  Parlement» qui promet vingt mille livres 

c l  S n “  q".‘ r0UVe,a le ^c re t des longitudes.
Charles XII , roi de Suède , après avoir passé onze mois à 

1 emir-locca, où il en fut dix couché , contrefaisant le m ï  
lade, pour ne point aller chez le grand-visir qui l’avait n 
vite , demande enfin à retourner dans ses Plats , nui étaient 
alors en fort mauvaise disposition. Il part le i "  novembre 
p a\ erse 1 ALemagne, déguisé , et arrive le 22 à Stralèund en 
Poméranie, qu’on se préparait à lui enlever. "

signée ù’̂ lJtrSit^ l ^ T f " " 6-8 d’EsP;ife'ne et de Portugal est
f c L «  consrfo  ’ «  “  «*  P“  “  1 ”  « «  “

Le roi d’Espagne soumet, par M. d’Asfeld, l’île de Mayor-
entièrqU1 t" nait. encore le P««i de l’empereur Charles VI. L ’ifo
l ’effet de fo q- m a’ sa caPita|e , ressentirent avec les autres ettet de la elemence du roi Philippe V

Perse fait son entrée à Paris au mois de
la galerie de Versailles^^i'i i'FV*- UnG audience dans
avec beaucoup d’éclat. ’  c r°i et toute sa cour paraissent

La peste se fait sentir à Vienne, en Autriche , et y  fait 
périr plus de quinze mille personnes. *  Wlt

L’electeur d’Hanovre est mis en possession, par le roi de 
D anem ark , des Etats de Brême et de Verden, enlevés à la

ï e IdécWeUnomJT qi,eS ^  *** Proclamé roi •* Encastre ; on 
l e ,  ' ,  ' r  P usieurs endroits du nord de l’Au- 
sa faveur * Marr Prend ,es armes en Écosse en

ÜZJtër*** ~~ ” ÇK
T VTVi:PTtrm b> ’ !Tleurt’ .aPrès,lne assez courte maladie

in^oJlarait re°ne so,xante-douze -  ’ tr°is Æ
Louis X V , son arrière-petit-fils, monte pup Ie tl.6ne 

septembre ° ’  * *  réSe“ l du royaume, le 2

Le u  novembre, traité de barrière pour les Pavs-Bis,

3 K t Ï Ï ù « T ~ '  H°nm -l  , et f  evensvert, dans le haut quartier de Gueldrc. 
com e2l n°MVembre,’ cPmbalde.Dumhlain, en Écosse, entre le 
suites en ^ü-61 e duc d’Xrgile , général du roi George; les 

Sh i!  S0.1U Cmestes ou parti du roi Jacques, 
par le* SL,.\ * capilale de la Poméranie suédoise , est assiégée 
1 .. . V 0iï! e ^ anemarck et de P r u s s e  , dès le mois d’octo- 

y e ici ce Suède en sort le 22 décembre, et la ville sc
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rend le lendemain. L’île de Rugen avait été prise le îy no-
vembre.

Commencement du différend sur la monarchie de Sicile, 
entre les officiers du pape et ceux du nouveau roi.

Naissance de don Carlos, infant d’Espagne, le 20 janvier. iy fo- 
Ce prince est devenu roi d’Espagne en îjrSg.

Le chevalier de St.-George, ou Jacques III, qui était passé 
en Écosse , voyant son parti diminué par la désertion de plu
sieurs seigneurs , se retire à Avignon , puis en Italie. On lait 
à Londres le procès à ses partisans , qui s’étaient rendus a 
l’ restôn sur la promesse qu’on leur avait donnée de la cle- 
mence du roi George. . .

Charles X II,  roi de Suède , entre en Norvège nu mois de 
mars , avec une armée de vingt mille hom m es , -es iouj es
y prennent plusieurs places sur les Danois.

Lettres-patentes du a mai, accordées au sieur Law et a sa 
compagnie , pour l ’établissement d une banque generale en
France. ,

L’empereur s étant ligue avec les Vénitiens pour taire la 
guerre aux Turcs , les princes de l’Empire lui accordent des 
secours considérables.

Bataille de Péterwaradin , ou de Salankemen , en Hongrie, 
gagnée sur les Turcs, le 5 août, par le prince Eugène , gé
néralissime de l’empereur : le grand-visir y est tué , avec plus 
de trente mille des infidèles; leur camp lut pris , plus de cent 
cinquante canons, etc. , , .

Les Turcs lèvent le siège de Corfou, le 22 août; le general 
de Schulembourg défendait, pour les Vénitiens , cette place, 
qui est le rempart de l’Italie du côté du levant; et le roi 
d’Espagne avait envoyé aux Vénitiens nombre de vaisseaux.

Expédition de M. de Louvigny contre les Renards, ouOta- 
gamis, peuples sauvages de la Nouvelle-France : ils se sou
mettent à l’obéissance du roi ; et c’est la première expédition 
du règne de Louis XV.

Le 12 octobre, la forte ville de Temeswar, la seule que les 
Turcs tenaient en Hongrie , est obligée de se rendre au prmee 
Eugène. Le pape Clément XI lui envoie le bonnet e es oc 
bénis , que le prince reçoit en cérémonie , le 7 novembre , 
daOS l’église (Je Ranb ou Javarin.

Le prince de Conti, le comte de Charolois, le prince deDom- *717- 
bes et autres seigneurs français , vont servir en Hongrie.

Le 8 m ai, le czar Pierre arrive de Hollande à Paris, et y 
séjourne quarante-quatre jours. La Sorbonne lui présente un 
mémoire pour la réunion de 1 Eglise de Russie.

Au mois de juin, combat naval des Dardanelles, entre les 
Vénitiens et les Turcs, sans avantage marqué de part ni 
d’autre ; il y en eut encore trois , qui ne firent pas perdre 
aux Turcs un pouce do terre ; mais les Vénitiens firent quel
ques conquêtes dans la Dalmatie et pays voisins.
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, ' 'C* contre^e^oVsfinM C° 1̂ ',|rati0n ,ram®e Par,es olflcierssaxong

f? «*Sf S / / ï l t S  ’10 / 5 a°Û‘ * Slait grâce. condamnes le i 7. Le prince leur

Î Z T % J ™  par Ie P - c e
f 'V 3 pl,,ce- La vil,ed« Belgradegs e re n d teSI8nfiidaèl3Sorestent

; : S d i i r ; ^ i j aî ^ Z w o rn ic fe ^ : ^ "maîtres. '  ' 6S Impenaux ne peuvent s’en rendre
Le cardinal Albérnn; ^ • . , . .

se faire un nom, forme V S  d “ ,niSlre d ? SpaSne> pour 
inaines de cette couronne Pe7 , i t T ™ ^ 'd  aDCiens d°- 
France et en Angleterre. h d eXCltei' deS trouB'es en

aboür T e Ï S i g n e 1,6 s 'e m p ïe " .? / C ^ F ^ •“ ?'''quiS de Lede>
et en peu de jours de toute f’de T S'Kln’ Jü octobre ,
commandait pour l ? J p e reUr ; ^ e “ "rqUIS de Rubi ’  ^ i  y

A <a fin d ’octobre ’ S6, SaUVe avec Pei,)e.

aUD TUT S’ Cn A,*’an'e ,e/a np0rév” areVoneL Vét iIiL'nS prenilentDans le même temes ’ Voniza et Larta.
lébraient la fête du Jubilé 1! 1s ,P.rotest.ans de Saxe > etc. , cé- 
auparavant, en mémoire de’ rétabli'™ '*^ ln.stiluée c«nt ans
l ’électeur publie „„7 d e l . t  i„ i
av .it « n i é  l„ r«li5i„„ o2"I  ’ 1,“. 7?  “ *
a mente literie à se- sujets qu’il ,™ it donnée’ ,  -on

Z , ' Z ’2 0° « ! Ia f“  “ ■ "» «'»" de Dieu. •

'  t a r q u e S ^ I ,  J T î T f  V  '* “ > » * * * -  > « -
.  eux le .3  (|e ce mois. ’ La ”  ” de Paterme se rend

t  “!■ i” '" 6 A,“ *’ i» id - n s d h o r r i t l e s c o n r u b i o î ' ; ; ! , : ” : ; ; " ^ ^ » . ™

n s i  r ^ s s K  “  *  ■ ’ o i — * - î  f e
Paix de Passarowilz, signée le 91 in;iiot 

et les Turcs : ceux-ci abandonnent Ternesw iï B \ ea>P1ereur 
une partie de la Servie , et consentent™ ’ lie,ë rude ’  e‘

Suite de la guerre d’Italie e t  -d U” e treve de aa ans- 
bt ville de Messine se sournet à euxTe a/ ?a-»le8 EsPaSno,s :

,aÏ Ï ' e2 août6 T - V  'qU’aU m°iS d° stPtembrê. ‘  ’   ̂C“
renr , la France^eH’A nv®ntionnel de Londres entre I’empe- 
d’Ltrecht et de R-,d A“ &,eterre > pour maintenir les traités 
s°nt invités ,,eBade’ et pour pacifierl’Italie : les Hollandais 
la quadruple [,,acceder \ ce fl"l l ’a fait nommer le traité de 
le roi d’EsDarrn la” ce- L ’empereur y  consent de reconnaître 

R one, a condition qu’on lui remettrait la Sicile
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et que la Sardaigne serait donnée en indemnité à S. A. R. de BEP“15 
Savoie. On y convientaussi d’assurer à don Carlos la succes
sion des duchés de Parme et de Plaisance, et du grand-duché
de Toscane.

Combat naval entre les Anglais , commandés par l’amiral 
Ring , et les Espagnols , qui perdent presque tous leurs vais
seaux à la hauteur de Syracuse , le 11 août.

Paix et traité du roi d’Espagne avec le roi de Maroc, Mu- 
ley-Ismaël.

Traité entre l’abbé de St.-Gall, en Suisse, et les cantons de 
Berne et de Zurich ; on restitue à cet abbé le Tockembourg, 
pour lequel il y avait eu depuis dix ans de grandes divisions 
entre les Suisses.

Les Russes font une descente dans la Suède , qu ils ra
vagent.

En octobre, le roi de Suède, Charles X I I ,  entreprend 
une seconde fois la conquête de la Nonvège , et gagne deux 
batailles sur les Danois. Ce prince est ensuite tué d’un coup de 
fauconneau devant Fridericshall, le 11 décembre, âgé de 56 
ans et 6 mois. La princesse Ulrique-Eléonore, sa sœur, lui 
succède ; les Etats de Suède l’ayant reconnue par forme d’é
lection , elle est couronnée, le 28 mars de l ’année suivante, à 
L'psal. Elle renonce au pouvoir absolu dont avaient joui ses 
prédécesseurs, et consent à restreindre considérablement l’au
torité royale dans ses Etats.

Commencement du démêlé entre les Hollandais et l ’em
pereur , au sujet de la nouvelle compagnie d’Ostende , à la
quelle il avait accordé un privilège pour le commerce des 
Indes Orientales , et dont le principal établissement était à 
Sadraspatan , au nord de Pondichéri ; ses succès firent om- 
bragq^aux Anglais et Hollandais, qui prétendirent que l’érec
tion de cette compagnie était contraire aux anciens traités.

La France et l’Angleterre , voyant l’Espagne rejeter toute 1719. 
voie d’accommodement , lui déclarent la guerre.

Lne furieuse tempête disperse la flotte espagnole , sur la
quelle on avait embarqué des troupes pour faire une descente 
en Ecosse, en laveur de Jacques III, qui vint alors d’Italie en 
Espagne. II n arriva en Ecosse qu’environ douze cents hom
mes , qui, peu après, furent battus, et contraints de se rendre 
prisonniers de guerre.

Le 2 mars , le comte de Gortz est décapité à Stockholm.
Le 14 avril, lettres—patentes du roi Louis XV, en faveur 

de l’université de Paris , et, pour y établir l’instruction gra
tuite, le roi ayant cédé une somme pour les professeurs, sur 
le produit des postes et messageries, dont cette université est 
l ’inventrice.

Le 19 avril, les Etats provinciaux de l’Autriche, adoptent 
la pragmatique-sanction, ou le règlement que l’empereur 
Charles VI ayait fait par rapport à sa succession en cas da.

3. 4
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mort sans enfans mâles. Il y appelle sa fille aînée Marie- 
Thérèse, et ses descendans, ensuite ses autres filles, et leurs 
descendans, selon le droit d’aînesse ; enfin les archiduchesses 
ses nièces, filles de l’empereur Joseph , et au défaut de toutes, 
la reine de Portugal et les filles de l ’empereur Léopold ; les 
terres de la maison d’Autriche restant toujours sans être di
visées.

Les Impériaux, venus au secours de la Sicile, livrent,le 20 
juin, une bataille aux Espagnols, près de Franeavilla ; l ’ac
tion est très-sanglante, et chaque parti s’attribue la victoire; 
1e comte de Merci, général des Impériaux , y est blessé.

Le duc de Berwick, maréchal de France, prend aux Espa
gnols Fontarabie , le 16 juin, et ensuite St.-Sébastien , avec 
les pays voisins de la côte de Biscaye, tels que le Guipuscoa. 
Un autre corps de Français ayant de l’autre côté pénétré en 
Catalogne, se saisit de diverses petites places jusqu’à Urgel.

Le 22 juillet, traité de l ’électeur de Hanovre, roi d’Angle
terre, avec la Suède, qui lui abandonne Brême et Yerden.

Les conférences qui se tenaient depuis long-temps dans les 
îles d Alain!, entre les Suédois et les Russes , ne pouvant rien 
terminer, les Puisses vont faire de nouveaux ravages en Fin
lande, province de Suède, et y exercent de grandes cruautés, 
pour forcer d’accepter les conditions qu’ils proposaient.

Le pape Clément XI envoie Charles-Ambroise de Mezza- 
barba, légat du Saint-Siège, à la Chine, avec de magnifi
ques présens pour l ’empereur liam-hi.

Le 18 octobre, le comte de Merci, général des Impériaux 
en Sicile, prend la citadelle de Messine sur les Espagnols; la 
ville s’était rendue le 19 août.

Le 5 décembre, le cardinal Jules Albéroni, principal mi
nistre d’Espagne, est disgracié, et obligé de se retirer en Italie.

En France, le sieur Law , Ecossais, est nommé contrôleur 
général, le 5 janvier, elle 14, il entre au conseil de régence • 
six mois après, il est disgracié. Il fait ensuite divers voyages 
en Angleterre, en Brabant, en Allemagne, en Italie, en Da- 
nemarck ; enfin il se retira à Venise, où il mourut, le 21 
mars 172g.

Le 1" février , paix de Stockholm , entre la Suède etl ’élec- 
teur de Brandebourg, roi de Prusse , à qui l’on cède, en Po
méranie, le territoire de Stettin et les îles d’Usedom et de 
Wollin ; il rend à la Suède Stralsund et ses environs jusqu’à 
la rivière de Penne, avec l’île de Rugen.

Le roi d’Espagne accède, le a5 janvier, au traité de Lon
dres , dit la quadruple Alliance. En conséquence il est re
connu par l’empereur, et les Espagnols évacuent la Sicile et 
la Sardaigne ; cette dernière île est remise, au nom de 1 em
pereur, au duc de Savoie, qui en prend possession , avec le 
litre de ro i , au mois d’août; ta France rend à l ’Espagne Fon- 
tarabie, St.-Sébastien , etc.
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Naissance de don Philippe , infant d Espagne, le 10 mars; , ^
ce prince a été dans la suite duc de Panne et de Plaisance.

Le 4 avril, Frédéric I" ( fils de Charles , landgrave de 
Hesse-Cassel , mort le 25 mars 1750 ) ,  est élu roi de Suède 
par les États du royaume, à la demande de la reine Ulrique- 
Éléoriore son épouse. 11 est couronné, le 4 mai, après avoir 
renoncé au calvinisme , et fait profession du luthéranisme , 
qui est la religion dominante en Suède.

Jonction des flottes anglaise et suédoise. Les Russes font 
néanmoins une nouvelle descente en Suède, et y font en
core dé grands ravages.

Paix de la Suède avec le Danemarck , signée à Fndencs- 
bourg , le 3 juillet. On se rend de part et d’autre toutes les 
conquêtes; la Suède est obligée de payer le peage du Sund, 
et le roi de Danemarck garde la partie du Holstein qui avait 
appartenu au duc de Sleswig.

Peste affreuse à Marseille , surtout au mois d août ; elle 
moissonne plus de vingt mille âmes.

Variation des actions de la compagnie des Indes , et dis
crédit des billets de banque en France.

L’évêché de Vienne en Autriche est érigé en archevêché 1721, 
par le pape Clément XI.

Ce pape , dont le nom de famille était Albani, meurt le 
10 mars, après vingt ans quatre mois et trois jours de. pon
tificat. On éli! en sa place , le 8 m ai, le cardinal Conti , 
qui prend le nom d’innocent XIII.

Le czar Pierre Ier fait prendre possession du duché de 
Courlande à sa nièce (Anne) , veuve du dernier duc, depuis 
impératrice de Russie.

Traité de Nystadt en Finlande, entre la Russie et la Suède, 
conclu le 11 septembre. La Livonie , l’Ingrie et une partie 
de la Carélie sont cédées aux Russes, qui s’en étaient em
parés , et ils rendent à la Suède le reste de leurs conquêtes en 
Finlande.

Le sénat de Russie décerne au czajr Pierre I" ,  le titre 
d’empereur ; il est proclamé en cette qualité , au mois c e 
novembre.

Les Espagnols, sous la conduite du marquis de Lède, rem
portent trois victoires sue les M a u re s ,  prés de Ceuta.

 ̂ La princesse Marie-Anne-Victoire , infante d’Espagne , 1722.
arrive à Paris le 2 mars , pour épouser , dans la suite, le roi 
Louis XV. Elle n’avait que quatre ans , étant née le 3 i mars
1718. Ce mariage n’a pas eu lieu.

Le 25 octobre , grande révolution en Perse ; le sophi Hus
sein est obligé de se démettre de la couronne ; et Myr Mah- 
inud , chef des Afghans, ou habitans du Candahar , qui 
avaient fait une irruption en Perse, se fait reconnaître à 
Ispahan.

Louis XV est sacré et couronné , le 25 octobre ,
4*



ü/.Pc :  a Eeims, par l’archevêque Armand - Jules de Rohan- 
Cuemené.

Les Etals de Hongrie et de Transylvanie acceptent la 
pragmatique-sunction de l’empereur Charles VI.

Le 20 décembre , meurt Kam-hi , empereur de la Chine, 
après avoir régne avec gloire soixante-deux ans. Il déclare 
son quatrième fils pour son successeur. Ce nouveau monar
que prend le nom d’Yum-Tchitn, et reçoit les hommages des 
grands de I empire chinois. Il ne tarda pas à persécuter le* 
chrétiens , que son père avait beaucoup favorisés.

Violent tremblement de terre dans les Algarves , en Por
tugal.

1725. Le 28 mars, grand incendie à Bude en Hongrie, qui est 
presque toute consumée ; autre à Stockholm, le 12 mai ; en 
France, la ville de Châteaudun estpresque réduite en cendres 
le 20 juin.

Mezzabarba, légat du Saint-Siège à la Chine, arrive 
a Rome le 21 avril, rapportant le corps du cardinal de Tour- 
non, qu, est enterré dans l’église de la Propagande , avec 
une épitaphe glorieuse à sa mémoire. 1

e 10 août, mort du cardinal Dubois, principal ministre 
de r rance, âge de près de soixante-sept ans.

Grande inondation à Madrid, le i 5 septembre; plusieurs 
personnes y  périssent.

Le 5 i octobre, meurt à Florence Côme III de Mcdicis, 
grand-duc de Toscane, âgé de quatre-vingt-deux ans , après 
un règne de cinquante-quatre ans ; il avait obtenu du pape 
et de l’empereur le titre d’altesse royale. Son fils Jean Gas
ton , lui succède.

Mort de Philippe II , duc d’Orléans, régent , arrivée su
bitement à Versailles , le 2 décembre.

Pendant que la Perse était troublée par l’usurpation de 
Mahmoud et des Afghans , et que le prince Thamas le 
seul fils du sophi Hussein qui fût en liberté, se maintenait 
encore du côté de l’Arménie , les Turcs attaquent la Perse 
et lui enlèvent la Géorgie et la ville de Tau ris ; mais le 
prince Thamas remporte sur eux une grande victoire et 
reprend Tauris.

Traité d alliance entre Pierre-le-Grand, empereur de Rus- 
sic, et le prince I liainas, qui abandonne à la Russie les villes 
de Derbent et deBacku, avec les provinces de Scbirvan , 
Ghilan , Mazanderan et Asterbath, qui sont le long de la mer 
Caspienne; ce qui était favorable au commerce que Pierre- 
le-Grand voulait faire en Perse.

Leroi de Sardaigne, duc de Savoie, etc. Victor Amédéelf 
•ail publier le recueil des lois et constitutions qui doivent 
etre observées dans ses États pour le civil et pour le criminel, 
e n pb-,i-en Ct en fra n Pa is-172.';. ’ hilippe V, roi d’Espagne, âgé seulement de quarante.

ABRÉGÉ CHRONOLOGIQUE

un ans, remet, le i 5 janvier, sa couronne et le gouverne- D-,e 
m en t de ses États à son fils aîné du premier lit, le prince 
des Asturies , q u i , le 17 , est proclamé roi sous le nom de 
Louis 1".

Le i i  janvier, édit de l’empereur de la Chine contre la 
religion catholique; il la persécute dans ses États.

L’impératrice de Russie, Catherine, épouse de l’empe
reur Pierre I" ,  est couronnée à Moscou , le 7 m ai, par les 
soins de ce prince.

Le pape Innocent XIII étant mort le 7 mars, BenoîtXIII 
( Pierre-François Orsini) , est élu le 29 mai.

L e3 x août, mort de Louis I" ,  roi d’Espagne, âgé de dix- 
sept ans et six jours, après un règne de sept mois et demi. Il 
nc laisse point d’enfans de Louise-Marie-Élisabeth d Orléans, 
qu’il avait épousée en 172 1, et qui revint en France , où elle 
est morte en 1742.

Philippe V, son père , reprend la couronne avec peine , le 
 ̂ septembre , pressé par tous les ordres du royaume. Il fait 

proclamer prince des Asturies , et héritier présomptif de la 
monarchie d’Espagne , don Ferdinand, son autre fils du pre
mier lit.

Traité entre les Turcs et Pierre Ier, empereur de Piussie, 
pour le partage des provinces de Perse dont ils s’étaient em
parés. Les Turcs venaient encore de se rendre maîtres d’Ë- 
r|van en Arménie.

Le mont Hécla , en Islande, fait une irruption semblable 
à Celle du Vésuve , qui l’avait précédé.

Le 8 février, meurt, à Saint-Pétersbourg, Pierre I" ,  sur- 1 
Uoirnné leGrand , empereur de Russie, âgé de cinquante-trois 
ans , en ayant régné seul vingt-neuf, et quatorze auparavant 
avec son frère Iwan.En conséquence de son testament, qui 
dispose du trône de Russie en faveur de Catherine , son 
Épouse, avec un pouvoir absolu de choisir ensuite son 
successeur, cette princesse est proclamée le même jour. 
Elle travaille à mettre à exécution la suite des projets que 
l ’ierre-le-Grandavait formés pour le bien de ses vastes Etats. 
Celte impératrice institue l’ordre de Saint-Alexandre Nevvski, 
l ’un des anciens grands-ducs, mort en 1264-

Naissance de H enri-Benoît-M arie-C lém ent , second fils
de Jacques Stuart I I I ,  à Rome , le 6 mars. Ce prince, 
qui a embrassé l’état ecclésiastique , a été nommé cardinal 
à vingt-deux ans , et a été connu pendant soixante ans sous 
le nom du cardinal d’York. Il est mort en 1807.

Le roi Louis X V ,  de l’avis de son conseil, ayant jugé 
qu’il était du bien de l ’État de se procurer incessamment des 
successeurs , la jeune infante, Marie-Anne-Victoire, re
tourne de France en Espagne , et part de Paris le 5 avril.
( Elle a été depuis reine de Portugal. ) Le 27, le roi déclare

d e  l ’iu s t o ib e  m o d e r n e . 5 3
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son mariage futur avec la fille de Stanislas Leczinski , ci- 
devant roi de Pologne.

Le 22 avril, Mahmoud , usurpateur de la Perse, est mis à 
mort ; Ashraff ou Echerel , son parent, est placé sur le trône 
de Perse par les chefs de l ’armée.

; P 11 désarme la noblesse et les clans , ou montagnards 
d’Ecosse , en conséquence d’un acte du parlement bri
tannique. Le roi d’Angleterre rétablit l ’ordre des chevaliers 
du Bain.

Le 5 septembre, Louis XV épouse, à Fontainebleau, 
la princesse Marie , fille unique de Stanislas Leczinski, née 
le 25 juin m oS. Ce mariage a donnéà la France deux prin, 
ces et huit princesses.

Lauris , ville considérable de Perse , est prise par les 
Turcs , qui continuent à faire des progrès contre les Per
sans toujours divisés.

Maximilien , électeur de Bavière , qui avait été proscrit 
par l’empereur, en 1706, et rétabli en 1 7 1 4 ,  meurt le
fui succ'a i"' ^°n ’ ^^ai ês Albert (depuis empereur),

Escadre anglaise envoyée dans la mer Baltique , sous la 
conduite de I amiral Wager, pour empêcher le rétablissement 
du duc de Holstein , que la Russie semblait méditer.

Le 11 juin , le duc de Bourbon -Condé , premier ministre 
de France depuis deux ans et dem i, est disgracié ; l ’évêque 
de Fréjus,, depuis cardinal de Fleuri, devient alors tout 
puissant en France.

Louis XV déclare, le 16 juin, qu’il veut gouverner par 
lui-même, ayant supprimé pour toujours la charge et le titre 
de premier ministre.

Le comte Maurice de Saxe , fils naturel du roi de Polcoie, 
est élu duc éventuel de Courlande : la diète de Pologne0 s ’y  
oppose , et le comte de Saxe est forcé l’année suivante , par 
les Russes , de sortir de la Courlande.

Traité d’alliance défensive signé à Vienne , le 6 août, entre 
l ’empereur et la Russie,

L ’évêque de Londres, en qualité de patriarche d’Angle
terre , par les patentes fin r o i , étend sa juridiction sur les 
colonies anglaises d’Amérique.

La ville de Païenne, capitale de la Sicile , est presque 
abîmée par un tremblement de terre, le 1" septembre.

Imprimerie établie à Constantinople, malgré les obstacles 
qu’y oppose le mufti.

Le 23 février, les Espagnols commencent à attaquer Gi. 
braltar : les Anglais y  envoient du secours ; et les Espagnols 
trouvent plus de difficultés qu’ils n’avaient pensé.

Le 20 mars , mort d’Isaac Newton, philosophe et mathé- 
tnatieien , l ’un des plus grands génies que l’Angleterre gjj 
produits ; il était âge de quatre-vingt-cinq ans.

DE L’tlISTOItlE MODERXE. _ ‘
L’impératrice de Russie , Catherine I"% qui avait succédé, ,  ,.y , 

en 1725e, à son mari Pierre-le-Grand, meurt le 17 1 ™ . ’ 
après avoir réglé la succession au " ‘ petit -  fils dug“e pour son successeur immédiat 1 terre 1  , 1

“ V ï ™ ' e  ayant ItrmIM 1 F * ' ™ 1'  '■  J S H

r s r  c

SS£L ■“ « f i  S w »  *
un congrès , qui s’assembla ensuite “ S®,9?0“ . ' i ses États 

George I " ,  roi d’Angleterre, étant a ile ^ i  ;| ^  r - é 
de Hanovre , meurt , le 22 l“ j® » ^  t ans. Son fils George 
treize ans , et était âge de bO « . . J  et à Edimbourg et

a Vestroiusler , 1.  an

°ClLesr Turcs sont défaits par les Persans, et forcés, en oc-

’r « 1 ’  vX« IXL.  le paya ^  Eri™

^Guerres civiles dansTe*royaume (le Maroc , quidurentplu-

t t & K  G M » ,  «. son. r-aS,

défaits. en lité d’ambassadeur ex-
t i S " T u î i e ,  - ^ e m p e r e u r  de la Chine, pour

1C ïunfs’ saUsfaTlT la" n-'ance ŝu'r' les insultes Lûtes & ses-
vaisseaux. Tripoli est bombardée P "
et elle envoie des députes en France pour demand P

. fil. de Hussein, dernier roi de Perse,  travaille »

0hS ^ M e S Ô Y c Æ r l B»« . le .0  octobre ; une parti. 
G l l d e  de celle ville esl entièrement consumée , et entre 

publique ,  qui renfermai. * *  -

“ T o n d e  Léopold P ',  duc de L °7 a ^  
Son fils aîné, François-Lüenne, tui succet . f P

>'»»!•, -*■ » , r s , =  »:
périr son frère Abdelmelec. Abdallah, <- ’
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J 'C- desBlan’c!Ts^V' “ i?1™6 U airectio*i»->it les Noirs, la piupart
^  n° UVdleS ^ r r e s ’ c iv iîe s C '

T râh é 'd e paUix t T d ’ÏiHancfié \ do n e r u t s ^ l | l ;e ^ seFlembre.
hre j entre la France, l ’AncIeterr* et l’P ’ n0vem" 
J ™ 6 '» quadruple . l l i a n t  ! t  f e ^ i f ^  « " *  
y renonce à Gibraltar et Port-Mahon , et l'Angleterre con*" t 
que les places /or,es de Toscane, deParm e Ï  dé Plai" nr 

I EsPa&»‘aI-  L ^ p e r e u r  s'oppose

Le8C négociadn s ' a n g ï S f n on t’d a j ]  ?"  Américlue-

^ . devie,it »  «*• t l n r t

tous Ies^Fréiei’;«na' '-0nsa " va ?e de la Louisiane, massacrent 
vembre. P q '"  613 16 0 1  elablis chez eux, à la fin de no

ies Étatsddé ^ârebevêoue8^  C<? T ’k 600601a êt,re inquiétés dans 
cultes il en est sorti trenic e .f a zb°nrg. Après bien des diffi- 
été s’établir dans la Prusse.1” 1 6 fam,He*’ donl ving‘ mille ont 

Les Corses se révoltent contre la république de r * „
a occas.on de l’irnpôtmis pour le remboursement des 'rebrs 
] tîle leui avait tournis. Pompiliani A I i |A*.« ri • &

bli^ue^”Toffre^la* ^at*re *?e verSes ,es commisgaires'defa*répu- 
connaît !  noyaute au sénateur Veneroso , qu’il e- 
Z 7  Î I Z ' T  S t e r n e  d-devan, la Corse. Depuis ce 
dans cette île!° C " contlnue pendant près de quarante ans

î ? 3 ° '  v ie ^ h daffn . r ? o aT de,. ^ erSe»est tué au ™ois de jan -
Kou i-Kan. rh C a S n T é n  ' T  T  *,rouPes de
le trône de scs pTre* ^  Ispaha° ’ 6t remonte su,

> La nuit du 2 9  au 3o janvier, mort de Piprre ir  »

æ  tz : z  z : i  tr
Catt.e c 8 ® ,e reglement de Pierre I " ,  et de sa femme
fille dePieW lUîea cPe,ad A*0 COUlonne la P r e s s e  Élisabeth, 
chesse de M e;! .  K A ° r6S‘ e ’ ,a iille de Iwan , du- 
£  „,ti fir tm ° Urg’, Viv8it enc°re. Les seigneurs de 
S î é  , ^ ' fin? n,t T nte'Pla. duChe8Se de Cou,lande sur le 
‘ fit les faire d i s p a i S , , " " 6* " S° °  autorilé i ma»  elle sutbien-

LWrfer aP,nPen0Ît ’ illustre par sa piété, meurt le 2 1  
de n e u f m o "  3V0lr occul>é le Saint-Siège cinq ans et près

Le 1er ITIflI’a I
’  e capitaine Beering, qui avait été envoyé ,
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en 1720, à l’extrémité des États de Russie , au nord de l’Asie, ®j ",Ts 
par Pierre-le-Grand,arrive à Saint-Pétersbourg de son voyage, 
et apprend que l’Asie est séparée de l ’Amérique.

Élection du pape Laurent Corsini , qui prend le nom 
de Clément XII , le 12 juillet.

Le 5o août, naissance du duc d’Anjou , second fils du roi 
Louis XV.

Le 2 septembre , Victor-Amédée , roi de Sardaigne , due 
de Savoie , etc., abdique sa couronne, et la remet au prince 
de Piémont son fils, Charles-Emmanuel III.

Révolte des nègres dans la Jamaïque.
Le 5o septembre, tremblement de terre considérable à la 

Chine, où il périt ccnt mille âmes.
Les Turcs ayant eu un mauvais succès dans la guerre en

treprise contre les Persans, il arrive une grande sédition a 
Conslanlinople. Au mois d octobre, le sultan Achmet III pré
vient sa déposition, et reconnaît le premier pour empereur, 
Mahmoud, son neveu, fils de Mustapha, âgé de trente- 
quatre ans. Ce prince, contre l’usage barbare de ses prédé
cesseurs, conserve la vie à son oncle Achmet, qui mourut en 
1706 , âgé de soixante-quatorze ans.

Antoine Farnèse, dernier duc de Parme et de Plaisance , 1701. 
meurt, le 20 janvier, sans postérité. L’empereur , cinq jours 
après , fait entrer des troupes dans Parme. Cependant Elisa
beth Farnèse , reine d’Espagne, en était héritière , et avait 
assuré ses droits par son contrat de mariage avec Phi
lippe V, en 1714, aux enfans à naître d’elle et de ce monar
que. L’aîné, don Carlos , après bien des difficultés, prit enfin 
possession de ces duchés, au mois d’août.

Second traité de Vienne , conclu le 16 mars, entre l’em
pereur, l ’Angleterre et la Hollande : l ’Espagne y accède le 
32 juillet. On y rappelle les anciens traités; l ’empereur pro
met de révoquer l’octroi accordé à la compagnie d’Ostende, 
et consent à l ’entrée de six mille Espagnols en Italie : ‘es 
autres contractans se chargent de la garantie de la prngma- 
tique-sanction , qui fut , la même année , portée à la diète 
de l’empire.

Le roi d’Espagne émancipe son fils , l ’infant don Carlos , 
né le 20 janvier 1716 , pour le mettre en état de prendre pos
session des Etats de Parme et Plaisance.

A la fin d’octobre , six mille Espagnols débarquent en 
Toscane, pqur y fi,r<j distribues en garnisons dans les pla
ces fortes , «t don Carlos en est reconnu prince hérédi
taire ; il part au même temps d’Espagne, parterre, pour 
l ’Italie , s’embarque à Antibes, et arrive en Toscane à la fin 
de décembre.

Thatnas-Kouli-Kan, général des Persans, reprend sur les 
Turcs une partie des villes de Perse qu’ils avaient conquises 
pendant les troubles. Les Persans ayant été vaincus auprès
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Turejdésiraient.de PerSe ^  diSp° Sé Ù faire ,a pa!x’ fI"e les

i J Z Z T ^  de G°a! lemPortent Plusieurs avantages sur les Indiens voisins, qui les avaient attaqués
Le 11 janvier, la diète de l’empire se charge enfin de la 

garantie de la pragmatique - sanction de Charles VI dressée 
eu i 7 i 5 , par rapport à l’indivisibilité et la succession d!! 
itats de la maison d’Autriche. Les électeurs de' Bavière e 
de Saxe protestent contre cette garantie, 
î i n ç ^ ^  ue Biatscha entre la Perse et la Russie, signé le ai 
V  r.1' 1,’ jCS y abandonnent le Schirvan et les villes
de Derbentet de Beku, et les Russes leur rendent 1 G 
ian etc. où ,1s ne s’étaient point fortifiés.

renV’ai e « eC0pen,ha8:Ue’ concIu le a7 <nai, entre l ’empe- 
reu la Russie et le roi de Danemarck, qui garantit la p r L ,

wig dncalaflCUOnGt auquel 00 ass,,re la possession du Sles-

duc de Holstein-Go'uorp *' d° n“ era SOmœe d’Un million au

inrA^ K L r ^ n Mfe i?Â, ïe t ’ ’ f  EsPa«nnls - P ^ - n o n t ,
D’un autre cOté les u l f  d °*an et |e châtenu de Mazarquivir. 
sieurs fois battus S " » C - “ ’ ^

Scnah-1hamas, roi de Perse, après avoir remporté divers 
avantages sur les Turcs, est battu deux fois, et il fait la l i v  
avec eux. Son général et ministreThamas-Konli-Kan s’élève 
contre ce traité au mois d’août ; et ayant fait déposer le prince

au bercer, ° Ar° "C dt- Pe.''SV ° n C,S ’ tlui "'était qu’un enfant 
ScI . aI i ' 1 ?Très. avo,r fait proclamer sous le nom de 

chah-Abbas I I I ,  il gouverne comme régent. La guerre re
commence avec les Turcs, qui ont d’abord l’avantage
m aride ?  de c’levalerie de la Fidélité est établi e„ Dane
m a r k ,  le 7 août , pour des seigneurs et des dames

Le o t octobre , meurt à Montcallier , Victor-Amédée roi 
ce e-ardaigne, qui avait lait l ’abdication de ses États en i-ào 
1 eta!1 aieuI. maternel de Louis XV, et âgé de soixante-* x 

ans, cinq mois et seize jours. s x
La Hollande se trouve dans un grand danger pour ses di-

cüliè,'ea Z Z f ' Un ST d " 0UlbrC dG VCrS d ’u" e « W  parti- u i iu e ,  apportes par des vaisseaux revenus des Indes. 1

Pour ei l W l M|,Ie l eSCAdre qU° IeS A'oéri«"s avaient équipée 
Malte. qUC1' 0 l j n ’ C8t batUle Par les vaisseaux de

Auguste I” , roi de Pologne et électeur de Saxe, meurt le 
tvuet. Dette mort et ses suites mirent bientôt en mouve

ment une grande partie de l’Europe.
e ^ lam’es et les Algériens viennent assiéger Oran ; les Es-

dé's»0 S reraP°rte"t sur eux divers avantages, et les obligent uc retirer.
Lu juillet, Thamas-Iiouli-Kan remporte une grande vic-

BE l ’iUSTOIRE MODERNE. 5g
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toire sur les Turcs, ce qui augmente son autorité en Perse. j,.c.
Lo roi Stanislas est élu de nouveau, et proclame roi de 1 o- 

logne à Varsovie, lé 12 septembre; il se retire ensuite a 
Danlzick, où il est assiégé pendant cinq mois par les Busses.

Les opposans à son élection , ayant à leur tête le comte de 
Lasci, général de Russie, élisent, le 5 o c to b re ,  Auguste n ,  
électeur de Saxe, qui est couronné à Cracovie, le 17 )almer
suivant. .. „„

Le roi de France, voyant que l’empereur soutenait ce p ? 
lui déclare la guerre le 10 octobre , et fait entrer ses troupe 
eu Allemagne ; le fort île Kelil est pris , le 28 de ce mois, p 
le maréchal de Berwick. . • j

Le roi de Sardaigne et celui d’Espagne se j o i 0
France contre l’empereur ^  au ffloi3 de novembre, le

r o u \ gS:ïdeai“ nt dans le Milanais à la tête des Français 
et de ses propres troupes, les villes de Pavie et de Milan se 
rendent à ce prince; le château de Milan ne fut pris que le 
5o décembre par le maréchal de Villars.

Les alliés continuent à faire des progrès en Italie. Il ne 1^54* 
reste à l’empereur que la ville de Mantoue , qui servit de place 
d’armes pour l ’armée qu’il envoya en Italie, sous les ordie» 
du comte de Merci.

Don Carlos, à la tête des Espagnols qu’on avait transpor
tés en Italie, est proclamé roi de Naples, le i 5 mai. ^

Bataille de Bitonto , dans la Fouille, où les Impériaux tu
rent défaits, le a5 mai, par les Espagnols, commandes par le 
comte de Mortemart, fait duc en conséquence.

Thamas-Kouli-Ran, usurpateur du trône de Perse, rem
porte une seconde victoire sur les Turcs, qui perdent cin
quante mille hommes et tous leurs bagages et artillerie.

Le 12 juin, le maréchal de Berwick, duc de Filz-James, 
est tué devant Philipsbourg, qu’il assiégeait.

Le 17 juin, mort du maréchal de Villars à Turin; h 
âgé de qnatre-vingt-quatre ans. et 1P,

Bataille de Parme gagnée, le 29 juin, par Rs F ^ î ■ ■ ■  » 1
Piémontais, commandés par les maréchaux ci b
Rroglie. Le comte de Merci, général des Imperi ux, y fut

Le comte de Munnick, général des Russes, qui assiégeait 
Dantzick depuis cinq mois , oblige les troupes françaises qui 
étaient venues en Pologne, de se retirer, et la ville se rend 
le n juillet; le roi Stanislas en était sorti le 27 juin , et s’était 
retiré à Kœnigsberg, d’où il revint ensuite en France.

La ville de philipsboorg est prise, le 18 juillet, par le ma
réchal d’Asfeld, après quarante-huit jours de tranchée ou
verte L ’armée impériale était en présence , commandée par 
le prince Eugène; ce grand général couvrit ensuite Mayence 
et Fribourg, et ce fut sa dernière campagne.
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royaumele s Î L e U d o n  V ’", Sicile’ le 29 ao0t; lo,)t J«
c7 ’ s ?  * r a it^ o n̂ , r pte Messiue e*
Par le roi de Sardaigne ^ L T ln a ’ré ^ T " ^  i® sePteœbre

s x r les
Le royaume de Nap]es est entièrement soumis à don r ,  

les par la prise de Capoue, le 24 novembre. ^  C°r'

-  * * « « *  ; le prillce de
Don Carlos passe d Ï Ï f e e

achever la conquête. S'Clle’ ,e 9 mars> P0ur en

la P e ïse 'V m d ^ ll n m Pératrke ^  Russie fait un traité avec 
Russes quurardent T 6t î°Ut Ce ctui avait été conquis par les 
R a tio n  surfa mer G a s p i^ L r ’888" "  C0lnmerce et na‘

CaHas eiitre'dans'palerme^n3̂ 1"?6 ^  P1*86’ et le 5o , don
roi des Deux-Siciles. l T  ville de t ' C° U!’° n,né’ ,e 3 î«ï«et,
12, tout fut soumis aux EspLnors rrapani * etant rendue Ie

calme fu id 'i 'V ré ta L V d a tfc e ro Ç a u ^ 311̂  -en. PoI° ^ ?  î 
de grands troubles depuis quatre ans. On’ y révoque ifdécret 
de 1 7 2 6 0 0 sujet de la réunion delà Courlande et l ’on ,

v  p“ > v i  «  « . . .n e
Rouis XV. Il s’agissait’ d’v rét'l8"*'/’ a .Y ";n" e Par ,es soins de 
logne, des Dhiy c -v i  ^ egler les intérêts des rois de Po-

S i t a s •* 
r.i.*nVeT s s  % ■ % £%  î s r s *  -  — -

iïS ïÆ ;;Ë :E li?l
^ ■ s s î 2 ? * - s i
matique-sanclion c ’ en 9ue ,aFn|nce garantirait la prag-

w s r " " „ «  u  '“« i f s : " -  Tr s - ? hi" f ’ . f" s *  * » »huit ans anrèc S  • 7 au, ® octobre, âgé de cinquante-
succède. j près en a\oir régné treize. Son fils Kienlong lui

Thamas-Km.l; ir„
sur les Turcs r. ,_1Van- aVant conquis la Géorgie et l ’Arménie 

5 ceux-ei se déterminent à faire la paix avec les
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Persans, qui redemandent toutes les couquêtes que le sultan p™ 
Achmet avait faites sur eux pendant les troubles de Perse; 
mais le traité ne fut conclu que l’année suivante. Dans le 
même temps, Thamas-Kouli-Ran usurpe le sceptre, détrône 
Abbas I I I , qui était encore enfant, et se lait reconnaître roi 
de Perse, sous le nom de Nadir-Schah.

Cette même année t?55 , Louis XV envoie des académi
ciens, les uns sous l’équateur au Pérou , les autres sous le 
cercle polaire en Laponie, pour déterminer la figure de la 
terre par leurs observations.

Le 12 février, François-Etienne, héritier de T o sc a n e ,  et 1700. 
auparavant duc de Lorraine et de Bar ,épouse à tienne, a 
rie-Thérèse d’Autriche, fille aînée de l’empereur Charles Vi, 
et son unique héritière en vertu de la pragmatique-sanc ion.

Théodore, baron de Neuhoff, du comte de la Marek, en 
Westphalie, étant venu en Corse, se met a la tête des re
belle»1, qui lui donnen t le titre de roi; son parti étant affaibli, 
il disparaît le 12 novembre.

Guerre entre lajRussie et la Turquie. Le comte de Munnich, 
général des Russes, s’empare des principales places de la Cri
mée ou Petite-Tartarie, et des environs d’Oczakow, pendant 
que le général Lasci soumet d’un autre côté Asot à la Russie.

En juillet, traité de paix entre Nadir-Schah et les 1 urcs, qui 
le reconnaissent pour roi de Perse, et lui abandonnent leurs 
conquêtes, à l’exception de Bagdad.

Les différends qui duraient depuis long-temps entre la 
ville de Hambourg et le roi de Danemarck , sont enfin ter
minés.

Auguste I I ,  roi de Pologne, institue l’ordre des chevaliers 
de Saint-Henri, et s’en déclare grand-maître.

En Amérique, découverte d’une conspiration des nègres, 
formée contre les blancs, à Antigoa, île anglaise, au mois
d’octobre. - n a s  -

Ferdinand, dernier duc de Courlande, de la famille ® 17-̂ 7
Ivetlers, meurt à Dantzick , le 4 mai ; il n’avait 
tranquille possesseur de son duché depuis 17117 1"  1 ‘ ll 
succédé de droit à son frère. Les états de C o u r la n d e  élisent 
pour leur d u c  Je an -E rn es t  B iren , favori  de 1 impératrice de 
Russie, qui leur avait fait connaître  son désir.

L’empereur Charles V I ,  après avoir fait tout son possible 
pour réconcilier la Turquie et la Russie, prend les armes 
contre les Turcs, en conséquence de l’alliance qu’il avait 
faite avec la Russie en 1726. Son armée se partage en plu
sieurs corps.

Le 9 juin, mort de Jean-Gaston, grand-duc de Toscane, 
le dernier des mâles descendans de Corne Iot, de Médicis, 
qui commença à être!souverain de cet État en 1507. Fran
çois-Étienne de Lorraine succède à Jean-Gaston, le 19 juil-
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Turcs ' • ' i S e î ' o Î L T o w V l f r ï j î ' t a  P‘'e” <l S"

s’emparent de la vUl°e d” «lissa ^ V s 00™*6 ^  Seckend°rf, 
1S s f  vancent ensuite jusqu’à Widdin^ e^B.d 28- ' Ui]i et ’ Ct 
dessein de se joindre à une armée russe n B , gane’ dans le 
Valaehie; mais ce proie! nn i -, ’  ,1Ul devait entrer en
Hildbourghausen  ̂qui assiégeai! T ' T ^  Le P ™ e  d"  
coït un échec , quil’oblin-e j  1 1 Banla.yca ’ en Bosnie, re- 

Le général Lasci a l f , ?  le,!er le Slége le 3 août- 
Crimée, et la ravage. d une armée russe> entre en

’ 738- i (r ± p,u’  *». Ti.uu.u-K.uii-

" ï  s d : ‘£ F i  p- ba-  « -

plètonint sot,mettre les reheîle, “ " ' S ' '  “  f« “ * » » -

i  r" *  ™ r » « ' e .  comman-
«■  défait, le 4 M l , ,  ™  P<"™ ™ >  an secours,
turques ; elle ne peut c e n e n d L ^ . ï*11 “ “ ,“ rp> troupes 
retire sous Belgrade. P 1 ei' JUSCIU a 0 rs°w a, et se

Saint-Janvier!’ ^  JnslUue a Naples l’ordre des chevaliers de 

rentle r^»oAt°IlsIvi^enTXns ce^ gu e^ re  d Ï Ï  S’Cn- e“ pa~

la peste et la famine. P ° tutrul°™ P™ les marches,
Les Busses rentrent en Crimée ivpc i„ - , T 

font un grand butin de bestiaux etc i l 8t  LaSC1’ et y
comte deMunnieli • mais , . lurcs attaquent le
commandait. Ils remportent r,ep°USSes par les Russes qu’il 
de la flottille que la Russie aval*/ ^  a.TailtaSe sur une Par>*e 
Noire. 1 SSle dvait envoyée du Don dans lu mer

ITmpirc r»“  en’ rc I. France et

Commandés par I,. „ /  lvree» le 21 juillet, entre les Turcs 
gtand-visir, et les Impériaux sous les or-
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dres du comte Wallis; ces derniers la perdent avec six mille Dj?£*
hommes. » • . r>

L’avantage qu’ils remportèrent le 5o du meme mois a Pan- 
ï0vva ne pSt empêcher les Turcs de faire le stege de Belgrade,
qui continua jusqu’à la paix. .

Le comte de Munnich et les Russes pénètrent en Moldavie, 
battent les Turcs, le 8 août, près de Choczim, prennent cette 
ville, et ensuite Jassi, capitale de la Moldavie,

Le marquis de Villeneuve, ambassadeur de France à Cons
tantinople, va négocier la paix à Belgrade entre les I urcs e 
l’empereur; elle est signée, le .«septembre, dans e camp 
des Turcs, qui exigèrent la restitution de 
préalable du traite; a cession leur en ^  re9terait>
les fortifications. Il lut aussi reg q , leur céderait la
dans état où 1 s s en étaient empai > M , „
Yahchie impériale et la -Serve; enfin que les rives du Da-

/  ‘ , , c .,ve seraient désormais les frontières de la nube et tle ia
Hongrie et de l’empire ottoman. Ainsi l empereur perdit une 
partie de ce qu’ il avait acquis en 1718.

La tranquillité est établie dans l’île de Corse , par les trou
pes françaises, sous le commandement du marquis de Mail- 
lebois ; mais cette tranquillité ne dura que deux ans.

Déclaration de guerre du roi d’Angleterre contre 1 Espagne, 
le 5ooctobre; contre-déclaration du rot d’Espagne, le 2b de-

Thamas-Kouli-Kan continue ses conquêtes dans les Indes , 
et ayant défait le Grand-Mogol, conclut avec lut un traite de 
paix. Il invite ce prince à le venir voir, et il le fait arrêter 
dans un festin. Il met ensuite la ville de Delhi, sa capitale, au 
pillage. Enfin, il rend à Mahomed-Schah le troue de Indos- 
tan, moyennant un tribut, et en gardant pour lu, les pro
vinces voisines de la Perse , situées à l’ouest de 1 Indus

Les Indiens voisins de Goa s’assemblent au nombre de cin
quante mille, dans le dessein de chasser les Portugais de la 
«ôte des Indes ; ils sont entièrement vaincusl annees" ‘ tativê 

L’amiral Vernon, Anglais, après avoir fait quelqu ,
sur Cuba, tourne vers Porto-Bello, etprendee _
Espagnols le 5 décembre : il en détruit les - ,
retourne à la Jamaïque d’où il était parti.

Le capitaine Spangenberg, commandant d un vaisseau 
découvre trente-quatre nouvelles îles, depuis le Ramts- 

l ?*S.£’ Japon, où il aborde en deux endroits.
° * Le pape Clément XII (Laurent Corsini) meurt le 6 fé- ! 74°- 
vrier, âgé de quatre-vingt-sept ans, neuf mois et vingt-neuf 
jours, après avoir été sur le Saint-Siège neuf ans et six

U1 Le 3 i mai, meurt à Postdam Frédéric-Guillaume, second 
roi de Prusse et électeur de Brandebourg ; Frédéric II , 
son fils lui succède, et institue peu après, pour ses otn-
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J  rétabJït, par unbreVduTnoy'101?' eSî,él" pape le >7 août.
e Saint-Etienne pour la Hongrie11 °rdre des chevaliers

“ e ,ï  r ;t du *o «. . •  -  w
vingt-neovième dï son , Ï T U " » * • .  «  la
l 7 > conformément à nrf „ mQl- V< 1 u. SOn testament )e 
race masculine d’Antrirlf ' ® . tique-sanction. En lui finit h  
J'uplion depuis l î n  41 ’  T  ™ lt e“ { W r e  sans 
«l’Autriche, prend ponction "d 6 f  'Ée>JMarie-Xhérè^- 
conséquence de la pra-m! ° dt ses Elats héréditaires, en 
gouvernement, son^pow l Ue_Sa" ctio,n.; et elie associe au 
grand-duc de Toscane. Elle t r o u T r "  Et!8“ ne de Lorrid" e ,  
jouissance de sa succession (l I !  b,entot un °hsiacie à |a 
t>axe, et d’un autre côté, le roi , epmaisons,de «avière et de 
«Jes droits sur le duché de Silésie! ‘ Pfeteüd fnire Ti,loir

P6mr!ee°d!0iu s ’s i r ! rtef,ee ï f f ®  A,lne Iwan™ ,  im-
Ç Brunswick, petit-fils de sa P° Ur S0.n successeur Jean

dt Biren , son favori. Le L  ’ J f  ’ S0"? la régence du duc 
trois mois, est proclamé empereur dePnlnCe <1" i n’“ vaitque
de Iwan VJ. Environ un moisPaprès l!  sous Ic n°m
et exilé en Sibérie, et la régenc'eîéférée m ® '™  ®St destit“ * 
de Brunswick-Bevern, mère du ie„ !  d Ja Princesse Anne

Thnmas.Kouli-KanouNuli S T  t ?,1,Pere,,r-
tares Lsbeks, et s’empare d ^ 1' "  '",1 '1 ë " erre aux Tar- 

pienne.S° US h ,—  d®

" "  rèSne, g!ôrieu?dea5Îbante. f  j ‘ les’ meurt après
une grande partie de l ’Indostan ® SO” emP«>e sur

tête T î r ï t e 1 m n i r C n m e f  f c f .  ^  h  * la
Marie-Thérèse d’Autriche “ o n t de S«crre à 
cession ; il donne une déclaration i„y  b anti tou,e ia suc- 
par laquelle il revendique les aiinV i üllnistres étrangers, 
le duché de Silésie. ? ‘ U ns drül!s de sa maison sur

-ciLl Gpr,“ t G'°e "  •« -  »  ~ d « ,  1„ „  « ,

*  Pologne, enire les 
publie les droits au’il nr't i * archiduchesse-reine, et 
Charles VI. qU '* pretead sur la succession de

1*m ine\dè ? Ï S é D fa i  “ Mi pyW deS siens a«  Princes d’Al- 
tse roi de P „ Pare 4 entrer en Italie.

e gagne en Silésie, le 10 avril, la bataille
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de Molwitz sur le comte de Neuperg, général de l’armée au- Dj Pq13 
trichienne, et prend la ville de Brieg, le 5 mai.

Le 2Ô juin, Marie-Thérèse d’Autriche se fait couronner 
reine de Hongrie à Presbourg; et par un discours latin, engage 
les Hongrois à la secourir de toutes leurs forces.

Le 27 , les étals de Courlande élisent pour leur duc Ernest 
Ferdinand de Brunswick, frère d’Antoine-Llrie, époux de la 
régente de Russie.

L’ amiral Vernon, anglais, est obligé, le 27 avril, de lever 
le siège de Carthagène en Amérique ; les Espagnols, par une 
généreuse défense, lui font perdre beaucoup de monde, et 
une partie de son escadre.

L’électeur de Bavière fait occuper Passnw par ses troupes.
Il prétendait à la succession entière d’Autriche.

Le roi Louis XV envoie à l’électeur de Bavière quarante 
mille hommes de troupes auxiliaires.

Leroi de Prusse s’empare de Breslaw, capitale de la Silésie, 
le 10 août.

En Amérique, mauvais succès de l’amiral Vernon et des 
Anglais dans l’attaque de Pile de Cuba sur les Espagnols, de
puis le mois de juillet jusqu’en septembre.

Le générai Lasci, commandant les Puisses en Finlande, 
gagne la bataille de Willamstrand, le 5 septembre, sur les 
Suédois, qui depuis trois mois, avaient déclaré la guerre aux 
Russes.

L’électeur deBuvière, aidé par les Français, s’empare de la 
Basse-Autriche, et se fait prêter serment de fidélité à Lintz, 
sa capitale , le 2 octobre. La cour de Vienne sort de cette ville, 
et en donne le commandement au comte de Kevenhuller. L’ é
lecteur de Bavière entre en Bohême avec les Français.

La ville de Neiss, en Silésie, est prise le 5 1 octobre, par les 
Prussiens, qui par là sont maîtres de la Silésie : les députés 
de ce grand-duché rendent hommage au roi de Prusse, le 
7 novembre à Breslaw.

Le 26 novembre, le comte Maurice de Saxe , à la tête de 
l’armée française, prend la ville de Prague par escalade pour 
l ’électeur de Bavière, aux troupes duquel celui de Saxe avait 
joint les siennes, ainsi que le roi de Prusse. Les états de Bo
hême reconnaissent pour leur roi l ’électeur de Bavière, le 
19 décembre.

La nuit du 5 au 6 décembre, il se fait une révolution su
bite en Russie : l'empereur Iwan ou Jean est détrôné avec sa 
mère, et la princesse Elisabeth Petro.wna, fille de Pierre- 
le-Grand , est proclamée impératrice de Russie.

Le 5 décembre, mort Je la reine de Suède Ulrique-Éléo- 
nore, qui avait fait élire son mari roi en 1720. Cette princesse 
avait succédé à Charles X I I , son frère.

Des assassins attentent celte année à la vie de Tliamas- 
Kouli-Kan ; ils manquent leur coup. Thamas, soupçonnant son



J.'-G. aî,!é rébellion , le Cuit arrêter, et l ’année suivante il le 
wit priver de la vue. ’

,-42. Charles-Albert, électeur de Bavière, est élu empereur le 
24 janvier a trancfort, et y est couronné le 22 lévrier. On 
I appelle C h a r l e s  VII.

Les Autrichiens se mettent en possession de presque toute 
la Bavière, qu ils abandonnent peu après.

Le 27 mars , le roi de Prusse se rend maître d’Iglaw en 
Moravie : il quitte ensuite ce pays, où il laisse dix-huit mille 
ho™rT'e;s sous la conduite du prince d’Anhalt-Dessau ; il nasse 
en Bohetne, dans le comté de Glatz, dont il prend la ville et 
le château, le 26 avril. 1 116 e£
• Bohême, est investie parle comte Mau-

rice de Saxe , général français , le 3 avril ; elle se rend le iq.
Bataille de Czaslau, gagnée par le roi de Prusse, le 17 mai 

siu es Autrichiens, qui étaient commandés par le prince 
Charles de Lorraine.
do r ,11̂  î?urs aprçSj le roi de Prusse fait sa paix avec la reine 

ongiie, qui lui code la Silésie ( à la réserve d’une pe- 
t le partie) et aussi le comté de Glatz. Le traité préliminaire 
juillet06 U Bl’eS aW’ ,c 11 i tun ’ et le définitif à Berlin, le 28

Déclaration de guerre du roi de France contre la reine de 
Hongrie, l ’Angleterre et la Hollande, du 3 juillet.

Descente du chef d’escadre Martin, Anglais, dans le royau- 
me de Naples, au mois d’août; en conséquence, le roi des 
Deux-Siciles se déclare neutre dans la guerre d’Italie.

Le roi de Sardaigne ayant abandonné la France, fait scs 
conventions avec la reine de Hongrie, pour s’opposer de 
concert avec elle aux entreprises des Espagnols en Italie : on 
lui promet une partie du Milanais, qu’il a eue en effet.

En conséquence, il déclare la guerre au roi d’Espagne, au 
sujet des duchés de Parme et de Plaisance; il se rend maître 
de Modène , le 28 juin , et de la Mirandole, le 22 juillet 

Traité de paix entre la reine de Hongrie et l ’électeur de 
Saxe, roi de Pologne, publié le 17 septembre.

Les Autrichiens, quiélaient rentrés en Bavière, sont forcés 
par le comte de Seckendorff, général de l’empereur, d’a
bandonner ce pays une seconde fois.

Les Russes remportent plusieurs avantages sut les Suédois ;
Us leur prennent toute la Finlande.

Cette année, Thamas-Kouli-Kan viole le traité de paix fait 
entre la Perse et la Russie en 1732, el il entre sur les États 
te  Russie, près la mer Caspienne, d’où il sort bientôt pour 
reprendre ses projets de guerre contre les Turcs.

Les ïndiens Marattes, qui étaient sortis depuis plus d’un 
C0r(f  euf? montagnes, à l ’orient de Goa, ravagent la côte de 
viHesmantlel > et menacent en vain Pondichéri et d’autres

■ ABBteÉ CHRONOLOGIQUE

E11 décembre, les Espagnols rentrent en Savoie, d’où ils 
avaient été chassés trois mois auparavant, et s’en rendent 
maîtres de nouveau.

Retraite du maréchal de Belle-Isle, qui sort de Prague 
avec l’armée française, la nuit du 16 au 17 décembre, et 
arrive à Egra le 26. Il avait laissé à Prague pour garnison 
1800 hommes commandés par M. de Chevert.

Le 3 i décembre , le prince de Sultzbach , Charles-Ihéo-
dore, devient électeur palatin.

La garnison de Prague obtient une capitulation honorable, , 
et sort le 2 janvier, pour être conduite à Egra, aux dépens de 
la reine de Hongrie. _ , „

Le 2Q janvier, André-Hercule de Fleuri, ancien eveque de 
Fréjus et précepteur du roi Louis X V, cardinal et principal 
ministre d’état en France, meurt A Issi , pies taris, âge de 
quatre-vingt-neuf ans et sept jours.

Bataille de Campo-Santo en Italie, près le Panaro, livrée 
le 8 février, entre les Espagnols commandés par le comte de 
Gages, et les Autrichiens qui avaient pour général le comte, 
de Traun.

L’amiral Matthews, qui était depuis deux ans avec une 
flotte anglaise dans la Méditerranée, commet diverses vio
lences contre les Génois, sous prétexte qu’ils favorisaient les 
Espagnols.

Les Autrichiens s’emparent une troisième fois de là Ba
vière, principalement de Munich, au mois de juin; et en 
juillet de Braunau et de Straubingen, ayant pour général le 
prince Charles de Lorraine.

Le i 5 juin, bataille de Deltingen sur le Mein, entre les 
Français commaodés par le maréchal duc de Noailles, et les 
alliés (Autrichiens, Anglais, Hessois, Hollandais ) ,  sous les 
ordres du comte de Stairs, Anglais. Le roi d Angleterre, 
Georges II, y était présent. L ’actiou fut violente, sans qu’au
cun pût s’attribuer l’avantage.

Le 4 juillet, les états de Suède, pour se conformer aux 
désirs Je la Russie, élisent le prince Adolphe-Frédéric de 
Holstein, évêque de Lubeck, successeur au trône de Suède.

Le 2o a o û t ,  traité  d’Abo entre les Russes et les Suédois } 
ces derniers re c o u v re n t  une grande partie  de la Finlande, 
qui leur avait été enlevée pendant la guerre; ils font décapi
ter deux de leurs généraux qui s’étaient laissé battre par les
Russes. n i »

Egra, la seule ville de Bftheme qui restait A soumettre
aux Autrichiens, est rendue, le 7 décembre, au comte de 
Collowrath , par le marquis d Hérouville.

Cette année, Thamas-K.ouli-K.an attaque les Turcs du côté 
de l’Arménie et d’Erzeroum : il assiège en vain Mosul, en oc
tobre ; enfin il attaque de nouveau Bagdad, qu il ne peut
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^  C K :  réb6l,i0° 8 *  -  ^  le rappellent cn?nilc

,744, ? " i : r ^ dan; h  Méf — -  *
pagne et de France .^celtèPdc. nie.v^'f T  C° ,oh," ees d’Es- 
M. de Court. Quoique ce comh t nJ - commandée par
projets des Anglais lurent en conséquence d é r t ^ 60'9̂ ’ ^  
par rapport à Naples.  ̂ duanDes, surtout

et à Marie-Thérèse, Je 26 "vril U r01 d AnSIe,erre> le 4 mars,

E s ^ y o I s T  aldésNpar ï f ' T - re??“ C don Phi,ippe et aux
par le prince de Conti. ^  ’ ' dnfais’ Ville-*ranche est prise

...m  Æ Z  u ^ ' ï r  " " * ! >  ?  k  ’ 5’ “ "■ >
son armée de Flandre ’ Venu 86 mettre a ,a l6tfi d«

JÏÏ: PiéT nt’ - '» '0 i " i,let : le.
rent dans l’altamm a™ ? Par le Eni)ce de Conti, fi- 
Jnêmes ,roii(lt, 1 f es P''od,Ses de valeur. Le 17 août, ces 
fort de Démoni.’ maMifin d° n Phi,iPPe > prirent le
du Piémont, et que Tes i?"6 *°-'leresse qui défendait l ’entrée 
mois de novembre. * ranp“18 Jetluisirent entièrement au

Le 29 juillet, les Autrichiens, commandés par le nrinr 

XV suYv- 'Tent 6 ,/U;in, Ct entrent en Alsace. Y e  roi Louis
. . » “ . Ü Z 5 a „de ‘N»:,ill» > r  ■ »»«« -1= F i „ d , - :
ment malade à Met? I,. „ on arm<ie > et tomlie dangereuse- 
culier p lr g Y m  ’ 8 a° Ût; loute la France ct en parti-
wu= *  i„ „ ; . i , die z z r : - : ; r ; s

Ce prince est entièrement hors de danger le 10 août 
Le rot de Prusse fait alliance conjointement avec IVdrcte, 

palatin, et avec 1 empereur Charles VfT , fî,Jr
trent en Bohême. VI1'  ct bes trouP «  ren-

Le  général autrichien, comte deBathiani, est battu ,
1 rjgue a Beraun, le 5 septembre par M Hi/»t *' ' (-sde
jor de l ’armée prussienne. ’  P Hacke S^éraLma-

Prutse °  o u i 's ’eYrn’ ^  VilI°.d° f ra^ ,e est Prise par le roi de 
Bohême Y  P enSU,te de plusieurs autres villes de

d u ™ r dÆ ?  <Ie C° ni’. entre Ies EsPagno!s et les troupes 
aüx^Yels étaiem m Y  r . 0" 1 du ^ s o u s .  Les Espagnols,
sié‘>v do Coni 'ntS f ? FranPais> abandonnent ensuite le 
lobro. ^  ’ d CaUSC deS lleiSes etde la saison, le 22 oc-

Ic 14 oci'nl'6 de Saint‘ Germain reprend Munich en Bavière,
<ïui s’v rpn iV  Ct remet cette ville à l’empereur Charles VIT qm S y lend le 22 novembre.

un t ’irtsTOiRE moberne. *>9
.  . , . , , D e p u is

La garnison hollandaise qui était depuis un grand nombre j  c
d’années à Embden en Oost-Frise, en sort au commencement 
de novembre, en conséquence de la convention conclue avec 
le roi de Prusse, qui venait de se mettre.en possession de la 
principautéd’Oost-Frise, dont lalignedes anciens possesseurs y 
de la maison de Cretsiel avait cessé. îl y avait depuis long
temps une grande mésintelligence entre ces princes et leurs 
états provinciaux, qui y avaient attiré les Hollandais. ^

Fribourg, en Souabe, se rend, le 7 novembre , au roi Louis 
X V, qui était en personne à ce siège, commencé sous ses or
dres par le maréchal de Coigni ; les châteaux se vendent le 
28. On fit ensuite sauter en l’air toutes les fortifications.

Le 27 novembre, le roi de Prusse retire s e s  troupes de 1 1a- 
guc, dans l’intention de c o u v r ir  et défendre la Stlesie, que 
les Autrichiens voulaient reconquérir.

Le 18 décembre, le dauphin épouse par procureur, à  
Madrid, la princesse Marie-Thérèse, infante d’Espagne, fille 
de Philippe V , du second lit ; le 20, celle princesse part pour 
venir en France.

Thamas-K.ouli-K.an reçoit un échec considérable de la part 
des Turcs, en assiégeant la ville de Kars.

Le 8 janvier, traité de Varsovie entre l’Autriche, l’Angle- iç'jÿ. 
terre , les Provinces-Urnes et la Saxe. L ’électeur de Saxe , roi 
de Pologne, s’engage de donner à la reine de Hongrie trente 
mille hommes; ce que le roi (le Prusse considère comme un 
acte d’hostilité contre lui.

Charles V II ,  empereur et duc de Bavière, meurt le 30 jan
vier, à Munich, âgé de quarante-huit ans. Son règne n’avait 
été qu’une guerre continuelle, qui l’avait obligé de demeurer la 
plus grande partie du temps à Francfort. Son fils Maximi
lien-Joseph lui succède dans l’électorat de Bavière.

Action de Pfalïenhoven entre M. de Ségur et le comte de 
Bathiani, le 16 mars; belle retraite des Français.

Le i 5 avril, les Autrichiens, rentrés dans la Bavière, se ren
dent maîtres de Munich; le nouvel électeur fait, le 18? son 
accommodement avec la reine de Hongrie, et demeure neu
tre le l'este de la guerre.

Bataille de Fonlenoi, près Tournai, gagnée le 11 mai par 
le roi de France, en personne, aj-ant sous ses ordres le ma
réchal comte Maurice de Saxe; les alliés, Autrichiens, An
glais et Finlandais, commandés par le duc de Cumberland, 
perdent plus de quinze mille hommes.

Le roi de Prusse gagne, le 4 juin, la bataille de Friedberg à 
l’entrée de la Silésie, sur les Autrichiens commandés par le 
prince Charles de Lorraine.

Le 26 juin, en Amérique, les Anglais prennent aux Fran
çais Louisbourg et l’île Royale ou du Cap-Breton, a 1 entrée 
du Canada.

Don Philippe et les Espagnols, avec une armée française
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Depuis 
J. G. S T t f f 8;  Ir.™ar€Chal dc MailleboiSj pénètrent en Ita- 

troimV n ,a de Ge,le >̂ qui se détermine à leur joindre ses 
troupes. D un autre coté, l'armée combinée d’Espagne et de 
Naples, commandée par Je duc de Modène, malgré les Au-

*  • * * * " * .  )•'»'
Le 13 septembre, François-Étienne de Lorraine erand 

iC .m r . t r é Ü r - 'p ' 1 <1“ c Je «  deB.fr, e.t
ù 7 Z e£ 7 4 l T v ! m '“  le 4 ” c ,“ b re>

r l^ e ^ri,nce jf'douard Stuart, fils aîné de Jacques III étant 
débarqué en Ecosse à la fin du mois d’août, et un grand nom- 

d Lcossa;s » 1 déclarés en sa faveur, il fait proclamer 
t e r n i r  r01 6t d’Irlande ’  à perth, le , 9 sep-

Pbn°,nliat ĈU PaDar0 en Piémont, le an septembre , oïl don 
P i ppe remporte la victoire sur le roi de Sardaigne et les

Espas° ols 8’Cffip“  -

de Corse* S LeS AnSlais soutiennent aussi les rebelles

Bataille de Prandnitz en Bohême, gagnée le 3o septembre 
par le roi de Prusse sur les Autrichiens commandés par le 
pnnee Charles. 1

taille dPT .t0b,re’ Éc°SS,e ’  ,C prinCe la ba-
va ’ es 1  - r  T  a!a s,u i<; général Cope, anglais. Les Sau- 

? es des Hébrides et Orcades viennent s’offrir à lui: il
où il Prend latl ( . hsle,’ le 26 novembre, mais, à la fin de décembre 

il est force par le duc de Cumberland de rentrer en Écosse ’ 
Alh, en Hainaut, se rend le 8 novembre au roi de France 

q u i, pendant 1 été, avait pris plusieurs villes dans les Payai

Le 17 novembre, une escadre anglaise aide les rebelle» de 
Corse a se rendre maîtres de la ville de la Bastie, d’où les
troupes de la république de Gênes les obligent peu après de 
sc retirer. 1 1
d.’ tVM01 d-ü P'’, " f C ’ <Iui était entré en Saxe le 4 décembre , 
dotait le prince Charles, ou plutôt les Saxons; il se rend maî
tre le îb de Dresde, abandonné par l’électeur, roi de Polo
gne, d y  conclut le a5 , avec ce prince et l’impératrice reine 
de Hongrie, un traité de paix, par lequel la Silésie lui est de 
mu yeau assurée, conformément aux traités faits à Breslarv et 
erlm en 1742; et il reconnaît le grand-duc de Toscane pour

empereur.
wc„.?.., 6 ltlecerabre’ en Italie, le comte de Gages, général des 
•“ ‘’Pagnois, se rend maître de Milan.

AIîRÉg É CHRONOLOGIQUE
Le 38 janvier, le prince Édouard g3Sn‘| en t£" ’S®C U 9 î ^ -

taille de Falkirk , et prend ensuite la1 v>1 d ̂  et Thamas.
Ce même mots, traite de paix en limites des

Kouli-Kan, avantageux aux premier», d réglé 
deux empires sur le pied de celui qui lut conclu sous re8ne
du sultan Amurat IV, en i638. autrichiens , le

Prise de Bruxelles, capitale des Pays-Bas autr.cn.
30 février, par le maréchal comte de Saxe. , • . Quas-

Bu Italie, As.i e t  repris par I. •».1 *  ' “î ’m m . t
talla, Casai et Parme le sont par les Autrichien ,

‘‘"Le 27 avril, le prince Édouard perd e"  était
Culloden , près d’Inverness ; depuis ce temp , et retourne en 
affaibli, il se retire d’Ecosse, v i e n t  en * condamnés à mort à 
Italie; plusieurs de ses partisans fuie.

Londres. rend aux Français, et la citadelle
Le 19 mai, -Anvei»

Ca’lîa t'ai Ile de Plaisanoe , ou de San-Lazarro , livréele i^jmn, 
et où les troupes autrichiennes delont celles d Esp g

Frr”CQ juillet Philippe V , roi d’Espagne, et petit-fils de

France, m e u r ^ 3'fie^son Tègn e.SF e r di mmcl°V 1^̂ o n fiIs°du rante-sixieme année a t  son icgim.
premier lit, lui succède. , nnnmiêtes en Flandre.
1 Les Français continuent de faire de» a . “  bien que
Mous se rend au prince de Conti, le 10 jui - ,
Charleroi, le a août. m 'trio-Thérèse , in-

Le 33 juillet, >4«ada.nc ladaupb'U^ M - ^ l l -  ^  , 
faute d’Espagne, meurt a > ersaillcs, agee

^ C o Î Z t  du Tidonen Italie gagné par les Espagnols et les
Français sur les Autrichiens , le io aobt;  le mar-

Le 6 septembre , les Autrichiens commande» I» ^  ^  
qui s de Boita, s’emparent de Gt.nes, et to P J se
contributions. Vers le même temps , le rot de bardaig 
rend maître, sur les Génois, de Savone e e nbre : les 

Le prince de Conti prend Natnur, ie i j

ch fi te a u x ® ® tTJ e s*-0  rie mil e s , M. de la Bourdonnaye, aprèsDans les Iodes _  d ,e ai tembre,
avoir battu une escadre

sur les Anglais, a dc Liège, gagnée, le u  octo-
“ * S S ,  S „ , i ’t t u - ,bre , par le maréchal de saxo, ,

et Hollandais, commandes p^ P1*^ je octobre;
Tremblement de terre . « W J *  “  ^ e e b m e r p é  

Lima est très-endominage, ’ 1 inq mjUc per-
par le retour violent des vagues de la mer , et 1 1
sonnes y périssent.
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. '73 Aimiieé chrosologique

J CJ- BrownE'ina&n°n  %  Pi®rnontais> commandés par le général 
eVar’ el enlr n. en P>ove„ce, le So nova ,n- 

de Sainl-Honorat! tU‘pdJent aes ,les de Sainte-Marguerite et
Le prince Charles de Lorraine nervi iA , r  r» . ,

bataille de Resseldorff, pré, de D r e ï  ’ , décembre, la
prince d’Anhalt-Dessnu J général du Î M ^ £ ' P "  ‘C

c e m L  en° 1S Ch°Mem ,c“ Aütrichi«>“ de leur ville, en dé-

,r4 7- Ju T iage *

S  h  ï r r sse’ étam Pa, tie aussitôt pour la France"" •!
A 1* fin 1  • ,0" nUf tm!e à Volailles , le 9 février. ’

trich en , V a nJaréchaI de Bellc-Isle oblige les Au-tnetnen., de se retirer de la Provence.

ils favorisent'devîntes f.':Clarer aux Hollandais, que, comme 
Ter ses conquêtes Ü y» £ nS? S ennemis’ etclu,il doit «ssu-
ün conséquence ’ i’ I.Vl f  enfrerses troupes dans leur pays, 
se rendent au comte V^r 6 f\*  d® Gand sont attaqués , et 
et Axel, les o e, . n.!Î<;-L0^ ? Ju ’ les ai et 3o avril; Uulst 
ce qui acheva la conquêm de i f F b m S o U ^ ^  G° ntadeS ’ 

Le 25 avril, Gu.llaume-Charies-Henri Frison de Nassau

S r i C L , 1 y ', ' , ’0; “ s e ’ e s i a “ » > » « * , ,  S :  ï ;
enfin leT m ai "" t  ’ enSUlte dans Plusieurs autres, et 
Il n’y avait bo n, e,ats-gé“ éraux des Provinces-Fnies. 
roi ( L u ,  J e  , L eU,?o3S! !"th0uder~Sé^ l  depuis la mort du

te,!:': e t S a S ai naTal donr à Ia hauteur du <*?

ch^ ; w i  la
Marguerite, e l T ’ ’ FranÇalS reprenuent îles de Sainte-

Le 20 juin, Thamas-Kouli-Kan nu Nad;,- « t u • , 
fait roi de Perse en i 736 Uant in i f  n h’ C1U1 8 était

S H i? ' 7  F?--
del-Schah c’e*ÙV. , .Se faU Proclam«r 'oi,  sous le nom d’A- 
mas., nommé Ahmed'1 L,r01 UStei  Un dcs Sacraux de Tha-
empire qui e s tJ l l  ’  * 1C,npa,:e d" Candahar, où il fonde un 
de ia Perse. eUU P US puissant et Plus étendu que celui

l ’indostan'6 ann,t'e ’ mo,mit Mahomed-Schah , empereur de
vasteem^ SUn" g n . d^ in®l-nci,rans>Penda" ,le9‘I,,els 

étédémeinl, J -  i ’ ,T" ‘IVaU SOfx-«”te millions d’habitans avait 
provinrpet ’ C. ^ ecanï Bengale et plusieurs autres belles 

en avaient été retranchées; son fils Ahrneh-Schah

1)E L’HISTOIRE MODERHE. /

lui succède ; il perdit le reste de puissance qu’avait consen é 
sa famille, et n’eut plus que le titre cl empei&WV

Bataille de Lawfeld, près de p a r t i a l  de
où le roi en personne, ayant sous s. • tcolftlmuidés par 
Saxe , bat, le a juillet, les allies, (|ul uce envi-
le duc de Cumberland, et qui perdirent a cette )
ron dix mille hommes. ,VFv:iles en PiémontLe 19 juillet, les retranchemens d Exiles , en r Uer
sont attaqués par les Français, couina ai s i*
de Belle-lsle, qui y est tue. i. ^-on-Zoom , par

Le ,6 septembre, prise de lav,lie de Berg of» ^
le comte de Lovvendal, apres deux mois de travaux

Le 22 novembre, les etats-generaux dans ;es filles du 
rendent le statboudérat héréditaire, m
prince de Nassau-Dieu-Orange.^ c ^  d’Aix-la-Chapelle,

Au mois de miirs cMiffl iniMkes ayant été arrêtés en 

pour la Paixj ' ggtgg d’hostilité cessent dans les Pays-Bas. 
m Adel-Scbah , roi de Perse, est défait, et pris dans mm a  ̂
taille que son frère Ibrahim, révolté contre lu , 
mois de juin; Ibrahim fait crever les yeux a Adel, e s cm_ 
pare du trône; mais lui-même, ’annee suivante, il u 
trôné par Charèkh , petit-fils de Thamas-Rou-Kan ,_et UC de
Schah-Hussein; dès ce moment, la^PerscA: t P ,'J ai
dant un grand nombre d’annees, aux troubles p

‘" 'Le ’ roi de Suède renouvelle les ordres de chevalerie des 
Séraphins, de l’Épée et de l’Etoile Pola,re; . t e l’amiral

R n ^ R s  , anglais, et l ’amiral Reggio, espagnol, Pre® dc

l a £ r . 6 ' e t i 7 octobre, les Anglais qu’ï l!
Indes Orientales, de levei le sies conduite de l’amiral 
avaient entrepris, au mois d’aoùt, sous la conduite
Boscawen. , j „ nnep des preu-

Le 17 octobre, le sénat de Gènes, P' commandant
ves de sa reconnaissance au duo de Ineit. 1 ’nobje Génois, 
des troupes françaises à Gênes , . ^ rg descendans ; ieurs
ainsi que le duc d Ageno^ son ^ s ,  e ^ ^  ^  ^  ^

J f ™  ‘ f S  o tdonnrîü ’on érigerait au duc de Richelieu une

statue de marbre. définitif de paix est signé à Aix-la-
Le 10 octobie? i dUnn-lFiprre et de

Chapelle, par les ministre* de France, rend
Hollande; il devient général-bientôt ap-es, Lon A  
mutes ses conquêtes ; les duchés de Pat me1, à 4 don 
Guastalla sont cédés par 1 impératrice Mar e 1 bu 
Philippe, infant d’Espagne; le Pavesan et le comte a a  
efaiera sont abandonnés au roi de feardaignt.
O

Depuis
L C .



affecte au ï d e  P o r tu g ^ l l ’ t i îéd 3 <̂ C':lllbre’ T li octroie et 
>749- L e  n juin j,, mnn, f ,  le tllle de Æo* t r e s -F id è t e .

de flammes /  ayec une p r o X .v  mmenCC à 70mir des t0r*'ens 
Cendres; ce qui continue près de d e n ï T * 1*® de pierreS Ct de

qui conîurati°n 5
aux Turcs. leS cheval' e>’s, et à livrer l ’île

En ju i l le t , découverte d’une conspiration \ R 
Suisse, ou 1 on se nronncoî, ,v  i Berne, en
renverser le gouvernement 1 e£oroer ,es 'magistrats, et de

Ee 3 août l e £ *  de ce canton- 
grande victoire sur fe prince a f / 0" dicbérj  « “ Portent une 
du Grand-Mogol, au secours , rcate‘ Lebouba, ou général 
donne de nouvelles terres, «^0°?,"ville T T  ' T ’  ,eUr 
commencent alors à devenir n.?’ ? e ^ asu,1Patan ! «s
même temps, les Anglais comm * dan.* 1Illde’ dans le 
fluence dans ce pays.8 “ cncent aussi à acquérir de l ’in-

" r a ? “ ” X d dIXTs'p” „“ j',"1”  <l'Hér“ lé' * »" Hercula-

. , « *  w - :  * »  » —
tugal, au sujet dés limites de ref.S„C° Urs d,JÏSPaSne et de Por- 
ou des possessions des deux cou?onnëS“§an! Pa " Conqa6te‘s > 
ridionale. dans 1 Amenque mé-

“ ’ ■ » * * ■ *
noblesse militaire. ^  ^  L° U1S XV’ portant création d’une

prince n’était âgé ’e declno , T " ’  é,ecteu*' de «axe. Ce 
à Chambord, avec H rén,,t«q .‘eï,q" atre ans ’ et >■  mourut 
laines de son temps. Son co V p sfu t^ rîé ïs fras l  Sra" dS CUpi~ 
être inhumé dans l’église neuve T  luthériens o T  T '7 
eleve un magnifique mausolée. ’  011 on lui a

Le 15 décembre, dans les Indes O rientée 1 n 
lundi chéri, commandés par le sieur de h T esPran?a isde 

près de Ginzy, Nazersine-ne ' de la louche, battent 
coude et d / S rS3  r  UrP t̂eUrdu r.0J aume de Gol-
büssent ensuite son iieveu M o z a R ^ r  aCtlon’ et ils réta- 
sieurs avantages aux Fr-um • f rsingue, qui accorde plu- 

] r5 monnaie. ° * Fra" fa,S Ct eatlc autres le droit de battre

Prince de Galles, fils t î / é  T f c L T  ^ Unsw.ick -  Hanovre , 
meurt à Londres »,l ' V Ge0l oe H ,  roi d ’Angleterre, 
J a u m e - F r é d é î c ‘' °i sf i , s’ dont l ’aîné, George-Guil
de son grand nè’re ‘" T  ,C lrôuo> e"  ^ 6o’ a ,a 

Le 5 avril P p r -°“ S lf  noul.de George III.
’ ei eue I er, roi de Suède, et landgrave de

Depuis '  .. AMÉGÉ CHRONOLOGIQUE Depuis
J.-G.

Hesse-Cassel, meurt à d a n s  la Hesse,

J j s  *■  ■ f * - 8 " " » ’ qm
avait été élu successeur au tione en *74 du ,jalIphin, et 

Naissance du duc de Bourgogn , , septembre,
de Marie-Josèphe de Saxe, la nuit u * . Frison de ^ as~

Le 22 octobre , le prince Gud/ lu™ é//‘ / p / ^ ^ s - E n i o s  ,
sau-Dietz-Orange , sixième stat ou ^  , La Haye, figé de
ou de Hollande (depuis 1747) j ; ans et demi,
( — f  « “ ■ J i * ,  m ire , t a »
lui succède, sous la tutelle , S
d’Angleterre , fille aînée du roi eu o commerce avec la 

La° Hollande renouvelle son traite d e j o m i ^  QU ^  de 
France, et fait un traité de paix avec 1 e« l

Maroc. A l la is  admettent, par arrêt du par-
Le 4  novembre,. les An» ^  Qu ce qn>ilâ appellent le

lement, J> “ lej J  aU|KS ï u t s  protestans, qui ne l'avaient 
nouveau style. r. t la plupart précédé de
pas voulu recevoir eu îùüz, ‘ ‘ • qPue les Suédois, qui 
quelques années le\ AnS'a'â;  V j d / / r grélorien en i 7to. La 
commencèrent a suivre le caltndr & » Europe 1 an-
Russie et les Grecs seuls suivent aujou.d hu. 1
cien calendrier dans l ’usage or nia ne • ^  perse  ̂ et y rem- 

Teymuras, prince de Georgi ’ lendans à cette couronne, 
porte divers avantages oont 1 P École n)ilitaire en faveur

Cette annee , Louis AV ciauu . .= r de ceux dont
de cinq cents gentilshommes , e I ‘. • ou serviraient
les pères peu riches seraient morts au setv.ee,
encore dans les armées françaises. conSume trois mille

Grand incendie à Constantinople, qui consum

six cents maisons. • Ao u  Perse , et donné à Charokh,
Le Khoraçan est séparé de a ,fin ,,96

petit-fils de lhamas-Kouli-Kai, q J 4 In(Heng du
En février, commencement de la revoit

Paraguai. ' , , a Laponie suédoise, en
Pyramide élevee a iorneo, 1 - r lMM- de 1 Aca-

mémoire des observations faites, en 17 > P ja terre.
demie de Paris, pour déterminer la figu septembre ; le

Nnissince d’un second fils du dauphin, P
baissai de duc d’Aquitaine,

roi lui donne le en Afrique, remportent un avan-
Lcs Espagnols de v, de lever fc siège qu’ils

tage sur les Maures, qm so »
faisaient de cette ville. Uaine second Ms du dauphin,

Le 22 février , le duc I mois et quatorze jours, 
meurt à VersaïUes, aDc d p q ,a • al?aquent la forteresse 

En a v r i l , les Indiens d b , . jjg sont battus,
que les Portugais ont s,ur la ‘ /  L‘ V  t énsuiîe obligé de taire

7 5
d e  l ’h i s t o i r e  m o d e r n e , '

1752.

1703.
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"yG r r

" / T  trêve avec 1CnR0W0I0G,Qt,E
"  ’ ^  " > * «  de Plata. USS1 W n  «Ue telui ^Espagne, d„ eôlé

<iu dauphin ; c ’est h T r o i ^ p  ,duC d? Berr3r* alors second /;|S 
Affreux tremblement de terre à C ™ .  T" ,XVJ', 

cette dernière ville est plus qu’a mohié îtaminoP,e et au Caire ; 
ensuite un grand incendie. lno,llcru“ 1«e, et elle éprouve

Le prince héréditaire de Hesse-Cassel p  .
1 1 ™ ,g,°n calhobq et est déclaré inhabn/!7 ° ’  embr*>**

i s  -  . s  «  1
dans la religion luthérienn?*'* ^  8C® Serout élevés

succède!’ ° lh'nan’  ° “  ÜSman « i  ffls’ deP Mu!t"pha I I ! 8"^ 
Lette année, les Annlatc i - t-

quelques pays incultes, en A m é Ï ü f ' ! br0ui,,ésP0l,r

. 755. ’ - a r et da,,s k " «  c o Œ . üe ’ coui,nencent 4

ta ,ie“ Û T L UZ n n Z ? é i M°Sk0W ; SOn ouverture tersbourff, dei)Y • îence a faire paraître à s-.;.»» p ', • D:> ULUx journaux l’,in «« i 1 > a oamt-Fe-L ançais. aux, j „ „  en langue russe , l ’aulre e „

E n  Amérique, au nord de la Virginie les r,.<, 
taques par les Anglais, sans déclaration d’J ! Pranp?,18 sont al- 
sur l’Ohio , le général finddnelr i '■ ouerre : ils battent 

l e 9 juHta. L . " S , ’r M !l‘ ,s>’ 0i “ > W  im i

<ii,crs
« r ,c* • * »  *  «  p” y’, , " d e “j ’, ï “ ,d >**> m™ '  temps,

= K & " — “ - t e  f t S ï  Ï j f f i ï

L C  ~  ■ «
. ,Lc 2 décembre , incendie affreux r , -

1 Las; i S  3: t r : ; iu be^  C S ï r  ,a 

rUS i n e t e TripoH SC S i C Ce,lc d’Al> r ; ,a

avec cent^mihe1 hommesU et'v'f f t  «"*"> en Perse
Cette année et la £  V “ ' t* l  Srandcs conquêtes, 

du fuo-Negro et du arind P ^  I.ndlen* d Amérique, voisins 
de div.Tses manières an t ^  d?s Portugais / .s ’opposent 
gais et les Espagnols ' ‘ eUlelU c es imites entre les Portu-

étant commandé1 ^  C\eCo,llse reprennent de nouvelles forces, 
napolitain. S pat celéhre Pascal Paoli , ancien officier

La France, à la prière des Génois , fait passer des troupes 
dans cette île. Les rebelles venaient de faire proposer au roi 
tlc Prusse de se soumettre à lui , et de te regaidet comine eu 
souverain , ce que ce prince avait relusé. ,

Le .6 janvier, le roi de Prusse conclut a Londres, un 
traité d’alliance offensive et défensive avec 1 Angletei •

Le h» février , les rebelles du Paraguai sont battu* par les 
troupes combinées d’Espagne et de Portugal , qui continuent 
ensuite à remporter sur eux divers avantages. . v «

Le a mai, traité d’alliance signé à Versa,lies entre L om sW  
et l’impératrice veine de Hongrie et de Boheme.

Déclaration de guerre de l’Angleterre contre U 
17 mai. Louis XV y oppose, le 9 juin, „ nl exercées
où il se plaint des déprédations que les A » * ^  vaisseauJC 
depuis deux ans, sans déclaration tic fe

61 cJ m b ïtT av ïd a n T la  Méditerranée, aux environs de Port- 
Mabon, entre l ’escadre de France , commandée par de la Galis- 
sonnière. et l’escadre anglaise, commandée par1 amiral_ mg, 
oui est battue , le 20 mai, sans pouvoir secourir Port-Mali0.1.
‘ Le 28 juin , les Français , commandés par le duc ne Lictie- 
iieu, prennent , après environ deux mois de siégé, Poit- 
Mahon , que l ’on regardait comme une place imprenable. Le» 
Anglais la possédaient avec l’île Mmorque depuis i y . o,

P lB.6l‘te'oô*k„i.e d‘.i marquis de ïm .dr.m l,
Canada , au sujet des projets des Anglais. Le u^q.us de 
Rlontcalm attaque les forts de Choueguen, ou s •» » ■ 
avaient bâti sur le lac Ontario, etil s en rend maître le. J aüUt’ 
ce que les Anglais regardèrent comme uneperte cons.duab e,
tant pour leur commerce , que relativement aux entremises
qu’ils projetaient contre les Français.

Le 29 août, irruption subite du roi Aet Prus e er, Saxe ü 
se rend maître de Leipsick, et ensuite c es au ’
années suivantes, il épuise ce pays d hommes et d argent. ^  

L’électeur de Saxe , roi de Pologne , sort de Dresde a de 
princes Xavier et Charles, ses fils, et / / / " c e  reine ,
Fin,a, ou 1! es, assiégé par le roi de 1 russe L 
é.i î.i restée à Dresde avec le prince roya l ,  .1 . 1

A  princesses, eut toutes sortes de mauvais traitemens a
€t “ P . . tu roi de Prusse, qui se rendit maître deessuyer de la part au lui ? ^
Dresde, le 10 septembic. -c x v  «nnr les

Le 7 septembre, lettres patentes du roi Louis M , p o u rta  
grandes cartes de la France, levees géométriquement sous la 
direction de M. Casoini de-Thuri ; elles doivent etre au nom 
lire de cent soixante-treize feuilles de grand-aigle , sm
échelle d’une ligne pour cent toises. , T .
' Bataille à Lowosit* , village de Boheme, Pres de^ ei‘ , , 

rit», livrée le 1" octobre, entre le roi de Prusse et L  ma,ce

d e  l ’ h i s t o i r e  m o d e r n e . 7 7 Depuis
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* S A“ lrW“ “  = '»• - h »  parti,

ïS  S S 3 £ “^ " f  » - s

mois de décembre, dans la plus grande misère ' ’ éÇ1 * au

t e  A b X Î ™ d‘ f  “ h  * ?  -  > l » « Ï  Pm ° "  * 

de ef v T  *  ^ T " ’ T * 0* *  >“ ville
bey s’était aaïvé à ü t e  t ■ ST  * • cruau‘ ^  Le
succédé, fut tué avec ‘ on fiL ^ "  qUÎ lui avait

dans les Inde’s “  t0nderaens du vaste empire Britannique

, L e ., 4 mars, l ’amiral Bing est fusillé en Angleterre „ „  
n avoir pas réussi à faire lever le siège de Port-Mahon ?  ̂ "*

Le 34 la garnison française de Chandernagor, en Bemnle 
est forcée de capituler par une escadre anglaise. & ’

Be ai avril, les Prussiens pénètrent en Bohême a 'r  »

r  a ;  ^  i  i i i r s  

s t î S i r  *  “ '" '™  ■ - ■  -

la Pologne, sous la conduite du général Apraxin ’

com L de DmineSr t UtriC' f  " S ’ COlnmandés paH e maréchal 
de Prussi ' emportent une grande victoire sur le roi 
Bohême.  ̂? ^  lh a' a'1 attaques près de Chotzemitz , en

t a i r e T *6 " ccas.ion  ̂ l ’impératrice-reine institue l ’ordre mili
taire des chevaliers de Marie-Thérèse
f1lÎ  ™  de Prusse est obligé de lever ïe siège de Prague , qui
ciirr nR t,“ IS <luarante-deux jours. On le force ensuite d’éva- 
cuer ta Bohême, et de se retirer en Saxe, où il continue d’exiger
“ es contributions exorbitantes.
den e ,uJU1!!î> ’ un détachement français se rend maître d’Emb,

’ üans I Oost-Frise.
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Le 5 , les Busses prennent Memel, à l’entrée du royaume

de Prusse. , , „
Le 26 juillet, le maréchal d’Estréesremporte, près de Has- 

tembeck et de Hameln , au pays de Hanovre , une victoire 
complète sur le duc de Cumberland, qui comtnaiHci es 
Hanovriens , Anglais et Hessois. ,,, r . „ ,

Le marquis de Montcalm, avec un corps de dix mülc Cana
diens et Sauvages, assiège le fort George ou de Cu.l aume-
Henri, et commence à le battre le 5 août. Les ng ris . 
rendent le 9. Le fort est ensuite rasé ; il avait etc bail depuis

F Le G août, affreux tremblement de terre en Sicile ; plus.de 
la moitié de la ville de Syracuse est renversee. , , •>.

Le 9 août, les Français se rendentt « « « J  ^  a V, e 
de Hanovre, et ensuite de Brunswick , de Woltembuttel,

Z En septembre, les Suédois se rendent maîtres d’une partie 
de la Poméranie prussienne.

Le 10 du même mois , capitulation de Clostcrseven . con
clue entre le maréchal de Richelieu et le duc de Cumberland , 
pour une suspension d’armes. Cette capitulation , ties-avan 
tageuse aux Français , est rompue peu apres par es ano 
▼ riens , commandés par le prince Ferdinand te  runswic . 

Le 9 octobre , naissance du comte d’Artois , cinquième fils

Le 16, le général Haddick , avec un corps d Autrichiens, 
pénètre dans le Brandebourg et entre dans Berlin , qu il met 
à contribution. , _______ ,i„eîi contriDUtion. i

Le an octobre , mort du sultan Osman I I ,  empereur des 
Turcs , qui régnait depuis trois ans. Mustapha III ,  bis du 
sultan Achmet I I I , est mis en sa place.

Le 5 novembre, bataille de llosbach, en Saxe , entre 
l’armée du prince de Soubise, et celle du roi de Prusse , qui 
remporte une victoire complète. Le duc de Richelieu se rap 
proche du prince de Soubise , pour renforcer son armee.

Le 23 , les Autrichiens , commandés par le prince Char• >
défont les Prussiens près de Brcslaw, qui se rend , en

 ̂ Malev Abdallah, roi de Maroc, meurt, apres s être rendu re
doutable par ses cruautés. Sidy Mahomet, son fils et succes
seur, fait bientôt connaître qu’il est d un caractère plus humain,

1 7 " £ ï ,  bataille de Lissa on Le»,ben, prb. de 
Breslaw , entre le roi de Prusse et le prince Charles, qui est

baLa ville de Breslaw est obligée de se rendre aux Prussiens 
qui reprennent ensuite une bonne partie de la Silesie , dont
les Autrichiens s’étaient rendus maîtres. .

Cette année , Joseph I» ,  roi de Portugal, oie aux,«suites

Depuis
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les fonctions de confesseurs de la cour - il leur ferme v ,

S S ! ^ 1”  “  -»•
berg de KœniS;-

Le duc de Dcux-PonN f*fnhr««c*x i„ i- • .
maine et le déch J  " , rel'gion catholique ro-
S Z ’j e l t i ï Z  *“ “ l" ’  »  '«»' u L *  i .

M  Æ i ; " î " tdV P" P'  B' ” ° "  XIV ’  Vrr < “ ’ ,
.?. y, , ngt-lrois ans, un mois et deux jours Il avait
ete eleve sur le siège de Saint-Pierre, le ,7 aoûtT,1

• i m ai, e roi de Prusse lait irruption en Moravie et as
siégé Olinutz. 1 > as

Au même temps, une escadre anglaise prend, en Afrique

Z t . l r m r m ’ ,e f m L « "“  f i

,,, h '  ! "  F7 T i* r “ nenl •,,r '»* An?h i>. a ™  >«•
f i o n f i f i "  - lc « " . s - » - ® * ™ .  * « ~ * M ,  P ™

p f i e  . * C m *  .
la marche des troupes" d’e B r e V ^ ic  ^ “iis ’ appre" al,t 
précipitée. 1 ’ tc‘ ’ *ls lont une *ctra*te

Le la , mort de Guillaume-Auguste, frère du roi de Prusse 
dit le prince royal. Il laisse, de Louise-Amélie de Brunswick’ 
V o  embuttel son épouse , trois fils, dont l ’aîné, Frédéric! 
Guillaume, ne le as septembre i ?4 4 , a succédé à son oncle. 

Le a j  juin, les Hanovricns ayant passé le Rhin au pays de 
s ’ 8agnent: àCrcvelt, une bataille sur l ’armée fran 

eaise, commandée par le comte de Clermont.
pobet , le roi de Prusse est forcé, en Moravie nar le 

maréchal comte de Duun , de le v e r  le siège d’Oirnutz P el il 
est poursuivi dans sa retraite; il perd plus de quinze railléhommes. i— r -  muie

Le G, élection du cardinal Charles Rezzonico , vénitien 
pour pape; il prend le nom de Clément XIII.

Le 8, au Canada, le marquis de Montcalm bat les Anglais 
près du lac Cbamplain , ouduSaint-Sacreme.it, et leur fait 
pei me quatre mille hommes.

Le a5 , le duc de Broghe attaque les ennemis à Sunders- 
nausen , près de Casse!, et remporte sur eux la victoire.Le 26 juillet, Louisbourg, dans l ’île Royale , ou du Cap- . 
Breton, en Amérique, est forcée de se rendre aux Anglais.

Ce 7 août, les Anglais font une descente près de Cher- 
ourg, en .Normandie , et sc rendent maîtres de cette ville; 

os sont obligés de se rembarquer la nuit du i5au 16.
-e ai août, arrêté du conseil aulique , qui déclare la peine
>an oe 1 Empire encourue par le roi de Prusse.

Je 2'J et août, les Russes , commandés par le comte

DE I.’mSTOlBE MODERXE. 8l
Fermer, battent, à deux re rises, les Prussiens, près de DjP£* 
7,0!ndorf, au nord de la ville dé Custrin, qui fut presque 
réduite en cendre  ̂ par les Russes.

Le 27, meurt, à Madrid, Marie-Màdeleine-Josèphe-Barbe 
de Bragance, fille de JéaiiV. roi de Portugal, reine d’Espagne 
et épouse du roi Ferdinand VI. La tendresse de ce jtrince 
pour elle le fit aussitôt tomber dans une mélancolie qui le 
mena, au bout d’un an , au tombeau.

Ce j septembre, les Anglais font une seconde descente en 
Bretagne, à Saint-Brienx, près Saint-Malo. Le 11 , ils sont 
forcés à Saint-Cast, par le duc d’Aiguillon , de se rembarquer, 
et ils perdent quatre mille hommes.

Le jo octobre , l’armée du prince dé Soubiso bat celle clés 
IlessQis et Hanovriens , commandée par te pt-incé d lâçtb- 
bourg à Lutternberg, près de Cassé), et à 1 entrée du pays 
de Hanovre:

Le J/,, le  m aréchal  co'mlë de l)aun remporte une grande 
victoire sur le roi de Prusse, /< Hoch-Rirchen, en Lusace, 
près la ville de Bautzen. ,

Fé iO novembre, le comle dh Dduii s’étant approché de 
Dresde, le gouverneur pour le roi de Prusse lait inéltre , 
d’une' manière Cruelle , le It-h ayix fauboiir'jjs lq Çô.mtè de 
Datrn , pour ne pas expoSercclte ville a de riouvélles hor
reurs , ni la famille royale ët élèetoralé i  quel'quë décident fâ
cheux , se retire , le 20 , .eh Bohême, poür y  prendre ses 
quartiérs ci’hivér.

Le 5' décembre, Joseph, rbi de Portugal , cSt attaqué pat
ries assassins, qui le blessent grièvement à 1 épaulé. 1 lûsîêijrs 
personnes sont arrêtées a.ééllè occasion.

Le 28 , les Anglais prennent aux Français l’île de Gofée, 
sur la côte d’Àfriqtte,

Le a janvier, le maréchal de Soubise , pour mettre ses 17J9- 
quartiers en sûreté, et protéger èn même temps lé cercle 
électoral, fait entrer des troupes françaises dans la viîlè de 
Francfort. .

L é 5 , ordonnance du pape, qui fait défense aux ecclesms- 
tiques d’assister aux représentations qui se font sur tes théâ
tres! publies.

Le 8 janvier, le prince Charles-Christiiin-Joseph’de S a té , 
troisième fils du roi de Pologne , reçoit de Sort père l’inves
titure des duchés de Courlande et de Sémigalle.

Le j 5 , on exécute à Lisbonne,dix des conjurés de 1 atten
tat du 3 décembre , du nombre desquels étaient le duc d’ A- 
veyt-o je marquis de Tavora et sa femme , etc.

Les Prussiens, qiii étaient entrés l’année précédente dans le 
duché de Mecklembouçg, quoiqu’il gardât la neutralité , le 

■ jtratîîënt ert pays ennemi. Le’ duc et lu duchesse se retirent 
à Hambourg. *

Ante Irklës Orientales, lés Français lèvent, le 18 février,
«



I C ' -̂ 6 ^  Tj k  ^ ac*'as 5 q«’ils faisaient depuis plus

t e r / i T ;  1 “  “ ,re c," é - U! A“ el“  r ™ " “ * '« S *
Le i 3 avril, le duc de Broglie remporte une victoire à 

Berghem, près de Francfort, sur les Hessois et Hanovriens, 
commandes par le prince Ferdinand de Brunswick

i .  c™Ai u p “ ’ A° 8l,“  • » > . .  r ™ « . i S n u  <u

insl‘*ue’ a.u . mois d.e i.“ lo, en ordre do 
cne\ a|er,e , sous le nom du M ente m ilita ir e , en faveur des 
officiers etrangers qui font profession de la religion pro.es-

Dans ce même mois de juin , Jacques Sheile , fermier en 
Irlande , meurt âge de cent trente-six ans

Depuis le 3 jusqu’au 6 juillet, une flotte anglaise jette quan
tité de bombes sur le Havre, où l’on bâtissait de grands ba
teaux plats pour faire une descente en Angleterre ; ces bom
bes ne firent pas grand dommage.

danD/la vilfo'.1 î “ L° uis XV P°"r poste intérieure
juin de l’année suirmt^ " 003 J e,,e ^  COmmence flu e^ 9  

Les Russes , commandés par le comte Soltikow, ayant 
poursuivi les Prussiens, qui étaient en Pologne, remportent 
sur eux une grande victoire près de Zulichau, le 24 juillet.

Le 1" août, à Todenhausen près de Minden en Westpha- 
be , il y a une action assez considérable entre l’armée des 
a h e s , commandée par le prince Ferdinand de Brunswick , 
et celle de France sous les ordres du maréchal de Contades 
qui a du desavantage , et qui se retire ensuite vers Cassel ’

Le 10 , mort de Ferdinand V I , roi d’Espagne , après treize 
ans de régné. La reine douairière , veuve de Philippe V prend 
en mains legouvernement jusqu’à l’arrivée de don Carlos son 
fils , roi des Deux-fficiles , qui est proclamé roi sous le nom 
de Charles 111.

Le 12, les Russes, auxquels s’était joint un corps d’Autri 
chiens » remportent une victoire sur le roi de Prusse près de" 
Cunersdorf, au voisinage de Francfort-sur-l’Oder 

Le 5 septembre, édit du roi,de Portugal au sujet des jé- 
suites , qu il fait sortir de ses Etats. 1

Le 5 , le duc de Deux-Ponts prend Dresde sur les Prus
siens.

Le 10, aux Indes Orientales, combat naval près de la côte 
de Coromandel, entre l’amiral Pocock, anglais, et une es
cadre française, venue de l’Ile-de-France, et commandée par 

... üac“ ® i qui va ensuite débarquer des troupes et des mu
nitions à Pondichéri. r

en AIlemagne, les Hanovriens et Hessois 
p _ Klein Marpurg sur les Français.

Le, 18 septembre,, Québec se rend aux Anglais , après avoir

U p  uj 8 a  -r A8BÉG K CHRONOLOG IQUE

été battu soixante-quatre jours , et à la suite de la bataille de j '1™1’ 
St.-Charles , où le général anglais Wolfï avait été tué.

Les Prussiens, ayant repris Torguwet Leipsick, sont battus 
le ai près de Meissen, par l’armée de l’Empire , sous les or
dre* du duc de Deux-Ponts.

Le i "  octobre , combat au Paraguai entre les troupes es
pagnoles et portugaises combinées, et les Indiens révoltés de 
la province du St.-Sacrement, qui sont vaincus.

Le 5 , l’incapacité du prince royal des Deux-Siciies ayant 
été décidée , le prince Ferdinand, troisième fils de don Car
los, est proclamé roi de Naples et de Sicile , et on établit un 
conseil de régence, ce prince n’ayant pas encore huit ans.

Le 20 novembre , le comte de Daun remporte une grande 
victoire sur les Prussiens , à Maxen en Saxe, au midi de 
Dresde ; quatorze mille Prussiens se rendent prisonniers de 
guerre.

Le même jour, à la hauteur de Belle-Isle , combat naval 
entre l ’amiral Hawke, anglais, et M. de Conllans, comman
dant d’une flotte française , venue de Brest. Ce dernier est 
défait.

d e  l ’h i s t o i r e  m o d e r n e . 83

Celte année, Mohamed Hassan, qui, depuis environ dix 
ans, jouissait presque en Perse du pouvoir souverain , est tué 
dans un combat. Kérim, autre usurpateur, s’emparedu gou
vernement , en laissant.le titre de roi à Ismaël, qu’on disait 
petit-fils de Schah-Hussein.

Dans le nord de l’Europe, le froid est très-considérable , et 
plus violent qu’en 174°- Le détroit du Sund est gelé entière
ment , ainsi que la Vistulc. ;

Le 24 mars, traité entre le roi de France et le roi de Sar
daigne , au sujet des limites de leurs États , depuis le Rhône 
à la sortie des terres de Genève , jusqu’à l’embouchure du 
Var. Ce traité n’est ratifié par le roi Louis XV, que le io

juillet. .
Le 25 juin , bataille de Landshut, village de Silesie dans 

le duché de Schweidnitz , entre les Autrichiens , commandes 
par le général Laudon, et les Prussiens , sous les ordres du 
général Fouquet. Ces derniers sont vaincus , et leui cher est 
fait prisonnier, avec neuf mille hommes. Un mois après, Glatz 
se rend aux Autrichiens. _ _ ,

Le 6 juillet, mariage de la princesse de Brésil, fille ainee 
du roi de Portugal, et héritière du trône, avec don Pèdre ,
oncle de cette princesse.

Le 10, action de Corbach, près de Waldeck dans la Vete- 
ravie , entre une partie de l’armée française du maréchal de 
Broglie , et une partie de celle du prince de Brunswick ; les 
Français y ont l’avantage.

Le roi de Prusse assiège la ville de Dresde inutilement, et 
se retire ensuite avec grande perte en Silésie.

Le 15 août, bataille entre le général Laudon et les Prus-
6
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a Lignilz en Silésie. Ces derniers ont l ’avantage.
, ,e °septembre, les Anglais se rendent maîtres de Mont

real , dans le Canada, et achèvent par là la conquête de cette 
vaste contrée, qu ils ont conservée dès lors.

Le 9 octobre , un corps d’Autrichiens et de Russes se rend 
maure de Berlin , dont la garnison est faite prisonnière de 
guerre.

Le 16, bataille de Rhinberg, près de la ville de Wesel 
entre les français, commandés par le marquis de Gastries \ 
et les Hanovriens , etc., sous les ordres du prince de Bruns
wick, qui est forcé de se retirer avec une perte considérable; 
il repasse ensuite le Rhin, après avoir levé le siège de Wesel.

Le an , George II .  roi d’Angleterre et électeur d’Hanovre* 
nieuri âge de soixante-dix-sept ans, après enavoirrégné trente- 
trois. George-Guillaume-Frédéric, son petit-fils, âgé de vingt- 
deux ans , lui succède sous le nom de George III.

Le 5 novembre, bataille des plus sanglantes à Torgau ,
nm-n''î’îllZ 611 Saxe > 0li le maréchal comte de Daim rem
porte la victoire sur le roi de Prusse.

o i janvier , la ville de Pondichéri, que les Anglais blo
quaient par mer depuis neuf mois , et depuis deux par lerre , 
se rend à eux . faute db subsistances. Alors finit la puissance 
des Français dans les Indes ; elle avait commencé douze ans 
auparavant.

Le ai , bataille de Grunbefg, où les Français remportent 
un avantage considérable sur le prince de Brunswick . qui e<t 
oblige en conséquence , le 28 mars, de lever le siège de 
Cassel. 0

Le 22 mars, meurt à Versailles le duc de Bourgogne, figé 
de ne ut ans, six mois et neuf jours. Ce prince était l’aîné des 
enians ou dauphin ; il donnait de grandes espérances à la 
France.

Le 5 juin , la planète de Vénus passe Sur le soleil • les as
tronomes observent avec soin ce passage dans diverses parties 
de la terre, afin d’en conclure d’une manière exacte la dis
tance du soleil et des planètes.

Le6 juin, les Anglais prennent aux Français la Dominique.
1 une des petites îles Antilles.

Le 15 août, traité d’amitié et d'union, sous la dénomi
nation de Pacte de F a m ille , conclu entré le roi de France 
et le roi d’Espagne.

La nuit du 5o septembre au 1" octobre, les A u tr ic h ie n s  . 
commandés par le baron de I audon , attaquent la vil le  de 
fcchweidmtz en Silésie, et la prennent d’assaut.
1 ^  ï® décembre, les Russes se rendent maîtres de 
ce Colberg , en Poméranie.

. aP-"ée, Ismaêl, roi titulaire de Perse, car il ne jouis 
Sùit etlectivement d’aucun pouvoir , est emprisonné, et Rg.

[ ville

rim usurpe complètement le pouvoir souverain : son admi
nistration fut heureuse ; elle dura dix-huit ans.

Le roi de Ceylan se soulève contre les Hollandais, établis 
dans cette île , et leur cause beaucoup de dommages.

Le 2 janvier , déclaration de guerre du roi et Angleterre
contre le roi d’Espagne. , ..

Le 5 , meurt à Saint-Pétersbourg l’impératrice de itussie 
Élisabeth Petrowna, fille de Pierre-le-Grand. Le ducdetlols- 
tein-Gottorp, son neveu, lui succède sousle nom de PierrelH. 
Ce prince, après avoir déclaré d’abord aux cours de I1 tance 
et d'Autriche, qu’il tiendra les engagemens de sa tante , fait 
néanmoins , le 5 m ai, sa paix avec le roi de Prusse. H rap
pelle les exilés , entre autres le fameux Biren , ci- evan t u .
de Courlandc. „  . 1 1

En février, les Anglais enlèvent aux Français 1 île de la
Martinique. . „ . , . .

En avril, armistice entre les Suédois et les Prussiens , qui
font ensuite leur paix à Hambourg, le 22 mai.

Les Espagnols , avec quelques troupes françaises , étant 
entrés dans le Portugal, qui voulait conserver son ancienne 
union avec les Anglais, s’emparent de Miranda , C lui va nos, 
Bragance , etc. .

Le 9 juillet , arrive une révolution subite en Russie. 
Pierre III est détrôné, et l’impératrice sa femme, de la 
maison allemande d’Anhalt-Zerbst, est reconnue souveraine 
de Russie , sous le nom de Catherine II. Le prince, son mari, 
meurt huit jours après , d’un accident hémorrhoïdal auquel 
il était sujet, selon la déclaration que fait à ce sujet l impé
ratrice sa femme , ou plutôt empoisonné et étranglé par le 
comte Orloff, favori de l’impératrice , et quelques autres
conjurés. . , , ,

Le 6 août, arrêt du parlement de Paris , qui tait detense 
aux jésuites de porter l’habit de la société, et de vivre sous 
l ’obéissance au général et aux constitutions , etc. , leur en 
joint de vider les maisons de cette société , etc. Les an les 
parlemens de France donnent ensuite de pareils arrêts.

Le 5o a oû t, les Français, commandés par le punce e 
C o u d é ,  avec les maréchaux d’Estrées et de Soubtse , rem
portent une victoire sur les alliés, à Johanmsberg , près do 
Friedberg , au nord de Francfort.

Le 5 t » en Amérique, les Anglais se rendent maîtres de la 
Havane, dans l’ile de Cuba , sur les Espagnols.

Le q octobre, la ville de Schweidnitz , en Silésie , se rend 
au roi de Prusse , qui l’assiégeait depuis deux mois et demi. 

Le 1" novembre , les alliés s’emparent de Cassel.
Le 3, les articles préliminaires de la paix sont signés à Fon

tainebleau , par le duc de Praslin pour le roi de France , par 
le marquis de Grimaldi pour le roi d’Espagne , et par le duo 
de Bedfort pour le roi d’Angleterre. Ces articles, au nombre

UE CwiSTOIKE JiOnKRNE,
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nLTp Df " S'X-i’ 5° nt ^‘enl° t ratifiés ; et, en conséquence , le i5 
P ,̂c ’ 1 y a une convention arrêtée en Allemagne entre 
tjj ™ ee fran£aise et l ’armée anglaise , pour cesser toute hos-

.,Çetj e a,1" ée> Ahmed, roi du Candahar, prend et pille la 
Tille de Delhi, capitale de l’Indostan. V

Le 22 janvier, Ernest-Jean deBiren est remis par la Russie 
en possession du duché, de Courlande , qu’il avait perdu avec 
sa liberté en 1741.Le ducCharlesde Saxe est obligé, quelque 
temps après, de se retirer du pays, quoique le roi de Pologne, 
seigneur suzerain du fief de Courlande , s’opposât à la prise 
de possession du comte de Biren , avec une partie des sei
gneurs de ce duché.

I.C 10 février, le traité définitif de paix est signé a Paris , 
par les ministres plénipotentiaires qui avaient signé les pré
liminaires ; l ’ambassadeur de Portugal, don Mello de Castro, 
ait un acte d accession au nom de son prince. Les anciens 
raites sont confirmés , et les Espagnols se retirent de Porlu- 

vifte -e,| re” dantles villes prises, et cédant aux Anglais la Flo-

siane^rTe„ta^ttuCrèreendea„ U ^ êMeS Canada,et J? L° ui'i .. , ? eur rendent 1 île Minorque* et abandonnent
leur, conquêtes aux pays de Hanovre, etc. Les Anglais, de leur 
cote, rendent aux Espagnols la Havane et l ’île Cuba; aux 
Français, Belle-Isle, la Martinique, la Guadeloupe, Marie- 
Galande , la Désirade , l ’ile Corée, et ce qu’ils avaient pris 
aux Indes : de plus, ils cèdent à la France les îles de Saint- 
Pierre et Miquelon, pour la pêche de la Morue.

Le 15 février, traité de paix signé à Hubertsbourg , mai
son de plaisatace de l ’électeur de Saxe ,  entre l ’impératrice 
reine de Hongrie et de Bohême, et le roi de Prusse : Ie« 
cnoses sont remises sur le même pied où elles étaient avant 
la guerre , par rapport à la Silésie , et le comté de Glat* est 
rendu a la Prusse.

Le même jour, autre traité à Hubertsbourg , entre le roi 
de Prusse et l’électeur de Saxe , roi de Pologne , à qui les 
Etats héréditaires de Saxe sont rendus.

Le 18 juillet, action entre les rebelles de Corse et les Gé
nois, qui attaquent en vain leurs retranchemens à Furiani.

Le 5 octobre, Frédéric-Auguste I I , roi de Pologne , et 
électeur de Saxe, meurt à Dresde.
1 L e .,ni'.me )c,llr’  en Asie, Adams, commandant les Anglais 
dans le Bengale, remporte une victoire sur le nabab Cossin 

i-lvan , et fait proclamer à sa place nabab des provinces de 
Bengale , Bahar et Orixa , Jaffier-Ali-Kan.
(1 Celle année , les Hollandais courent le plus grand risque 
le *<!.',0‘I enlc ver leurs ctablissemens de l’île de C e y l a n  , par 

l ° l ^ an(ïi ? qu’ils tenaient au centre de cette île.
rnars _j l ’archiduc Joseph , fils aîné de l’empereur, 

est Clu roi des Homains , et couronné le 5 avril.

0C* ABRÉGÉ CHRONOLOGIQUE
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Rétablissement de l ’ancien ordre de Saint-Etienne de j . .c .

dérables , les remet #1 impératrice , en pensions
iesté impériale assigne sur le gouvernement des pensions 
pour les évêques et les autres ecclésiastiques, jes Pj rgde
Ï S Æ W -  P '»  d 'éocom i.
tien des soldats invalides , et a d autres objets d uiu P

bl l!eC'i6 août , le prince Iwan (d e  Brunswick Bévern^, 
qui avait été exclu du trône de Russie , en 1741 > b u 
la forteresse de Schlusselbourg , assiegee par des rebelle , 
qui voulaient le mettre à leur tete. protégé par la

Le 6 septembre , Stanislas Ion ;i a .è3 plusieurs diètes tu- 
Russie , est élu roi de Pologne , • P bfe sous le nom 
multueuses : il est couronne le

deESnl Mvemb.UeS,Uédi’t du roi Louis XV , envoyé à tous les 
narlemens, qui supprime la société des jésuites dans tou e 
l ’étendue du royaume, et cependant permet a tous ceux,qui 
la composaient d’y vivre en particulier, en se con r

“" L e T s  juillet, l’infant don Philippe , duc de Parme , etc., ijtfS. 
meurt à Eandrie-de-la-P ail le  : son jeune fils, Ferdinand-

n ^ 8 la ô r . Ème«,, » In.prtmk, Fra„Ç„is-Éüe„». J» I « -  
emnereur et grand-duo de Toscane.

‘ Joseph I I ,  son fils, déjà roi des Romains , de*.ent|empe
reur L’impératrice-reine le fait co-regent de ses Ltats here 
E re. ; T ' «  démet «n »  (« car  d , la g,ande-ma.tr,se de
l ’ordre de Saint-Étienne de Hongrie. , ,
‘ T e  second archiduc, Pierre-Léopold , est grand-duc de 
Toscane , par le testament de son pere. rendent

T es Anglais , sous la conduite de lord Clive, se 
mEdtres du Bengale, pays qui renfermait dix mdbons d ha

bl MM. de la Chalotais, père et fils, et nuUdîTii
lcrs du parlement de Bretagne, 90nt^ * anl excité des mou- 
novembre et mis en jugement_comme: y rimnée sui.
yemens séditieux en Bretagne ; us tur

va" le‘ ,.nnée commencent les troubles des colonies anglai- 
aÏ l ’ Amérique , qui refusent de se soumettre à de nou- 

Seii^e • liions et de fournir leur quote-part pour la lt- 
Ye,,r Innpd dette publique d’Angleterre. . J
quu .1 ton | < e meurt, à Fontainebleau, Louis, dau-

Le 20 decemtire, • „ , ire n te  -  six ans et
pli in , fils du roi Louis XV , âge de c,ihédrale de 
quatre mois; son corps est porte dans U cathédrale

Sens.
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Lp roi de France envoie des troupes en Corse, pour aider 
Pascalnpaull S0UmeUre les b e l l e s ,  qui avaient pour général

l e  5 i décembre, le fils aîné du duc ÿc Biren vient à Var
sovie , et le nouveau roi de Pologne lui donne l ’investiture 
des duchés de Courlande et de Semigalle, qu’il reçoit eu 
son nom et en celui de son père.

Le 2 janvier, meurt à Rome , Jacques Stuart, fils 
de Jacques Ii , roi d’Angleterre; il y  demeurait depuis 
près de cinquante ans , et était âgé de soixante - dix - scDt 
ans et six mois. >

Le 20février, Stanislas Leczinskj, roi de Pologne ( [Po
laire J , duc de Lorraine et de Bar, meurt à Lunéville , âgé 
de quatre-vingt-huit ans et près de six mois.

Le 8 mars , Guillaume V, de Nassau , prince d’Orange 
(titulaire ) ,  stalhouder des Provinces-ünies, etc., est installé 
dans ses dignités, par les états-généraux. 

iLo o juillet, mort d’Élisabeth Farnése , reine douairière 
Espagne , âgée de soixante-quatorze ans; elle gouvernait 
lT 'Î ô 'iV t l te r?yanme depuis plusieurs années.

dérableTsur l/seïnd!ensMe “ rclilP01ler des ram ages consi-
Les Hollandais forcent le roi de Candi de leur abandon

ner la souveraineté de File de Ceylan , et de souscrire aux 
conditions qu’ils lui prescrivent.

Le io mars , Marie-Josépbe de Saxe, dauphine , meurt à 
Versailles, victime de l’amour conjugal ; son corps est porlé 
a Sens , auprès de celui du dauphin.

I.e 2 avril, décret du roi d’Espagne, qui éteint dans «es 
royaumes l ’ordre des jésuites, confisque leurs biens, et les 
tait tous transporter en Italie.

Le 23 avril, traité provisionnel de Copenhague , enlre h  
.Russie et le Danemarck; l’impératrice renonce, au nom dé 
son fils, à la portion ducale du Slesivig, occupée par le 
roi de Danemarck, et du duché de Holstein-Gottorn , en 
échange des comtés d’Oldembourg et de Delrnenhorst. Ce 
traité ne devint définitif qu’en 1775 , à la majorité du grand- 
duc de Russie. 0

Violences des Russes en Pologne, où plusieurs membres'
1 lustres de la diète sont enlevés et transportés en Russie.

Commencement des guerres des Anglais contre Hyder- 
Aly , souverain du Mysore.

En janvier, bref du pape Clément X III ,  contre l'infant 
don Philippe, duc de Parme, au sujet des immunités ec
clesiastiques. Celle affaire a de grandes suites, les cours de 

rance , d’Espagne et de Naples s’y  étant intéressées, 
ent T 1 févrif r * lrailé paix et d’alliance signé à Varsovie,

' c a Russie et la Pologne; les dissidens, c’est-à-dire les

de i ’histoibb jioderxe. Rft _. T» i îiepms
Grecs, luthériens et calvinistes, sont admis en Pologne aux , v(:. 
mêmqs privilèges que les catholiques.

Le i 5 m ai, les Génois cèdent File de Corse a la France , 
qui l’a toujours possédée des lors. _ . . .

Le 27 mai, la maison de Holstein reconnaît, pur le traite 
de Goltorp , l’indépendance de la ville de Hambourg.

Le 24 juin, mort de la reine de France, Marie-Cbarlotlc- 
Sophie-Félicité Leczinski, âgee de soixante-cinq ans.

Le 29 juin, mort d’Hélène de Çourtenai, veuve 1 u 
marquis de Baufreniont, et la dernière de l’ancienne maison 
royale de Çourtenai, issue du roi Louis-le-Gros.

Le 2t octobre, Christian V I I ,  roi de Danemarck , ar
rive à Paris , dans le cours des voyages qu il taisait P*?'11 
s’instruire, sous le nom de comte de 'iravendu 1 , 1 PJ1 1 
de Paris le q décembre , pour retourner «laps ses Etats.

Cette année, les troubles continuent en Pologne; les ca
tholiques y forment diverses confédérations, dont les trou
pes sont battues par les Russes , unis au parti de la cour et 
de la diète. ,, q

Les Turcs , mécontens de ce qui se passait en Pologne , 
déclarent la guerre à la Russie. Ils remportent des avan
tages considérables sur les Monténégrins attachés au parti 
de Stéphano, qui se donne pour le leu Pierre I I I , empereur 
de Russie. , . . .

Les jésuites sont expulsés des Etats de Naples, aussi bien 
que de Malte et de Parme. i

Le i 5 décembre, Adolphe-Fredéric, roi de Suede,abdique, 
la couronne , à cause des dégoûts que lui lait éprouver le 
sénat de son royaume. Le 19, vaincu par les sollicitations 
de ses sujets , il remonte sur le trône. ,

Le 5 février, mort du pape Clément XIII. Election de 17G9- 
Clément XIV, Laurent Ganganelli, le 19 mai.

Le 3 juin, nouveau passage de Vénus sur le soleil, des as
tronomes européens se rendent, pour l’observer, à Otaïti , 
aux Philippines , en Laponie , etc. ; il n’y aura pas de pas
sage semblable avant l’année 1874*

Le i 3 juin, Pascal Paoli, chef des rebelles do Corse, 
abandonne cette île ; ce qui contribue à son entière soumis, 
nion à la France qui eut'lieu cette année- .

Le i 5 août , Napoléon Bonaparte naît à Ajaccio. Appari
tion , dans le même mois , d’une comète dont la queue a 90 
degrés d’étendue dans le ciel.

Le 18 août,plus de deux mille personnes périssent àBres- 
cia par l’effet de l’explosion d’un magasin à poudre.

Cette année, les Russes prennent Azqf et Choczim, après 
avoir défait deux corps d’armée turcs; ils s’emparent de la 
Moldavie et de la Valaehie. Une flotte partie de Pétersbourg, 
enlre dans la Méditerranée.

Le roi de Maroc s’empare, après un long siège , de Mi-
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J" G' Æ  p?rne,Cq^eP l Œ t i e „ qdUe ce""4 T "  de Ce,,fi
des dépenses considérables sans ^  ° coasionai‘

H jd e r -A Iy  , souverain d u M è " ' “ ■ grande Uti,ité‘
sept milles de Madras, etdicte l in . ^ ' o r e ’ s avance jusqu’à 

Une horrible fdminedésole F r ^  S ° ™ rae™ n t  anglais, 
lève huit cent ^  en-

1 ;7 °- Ue 8 avril, extinction de la compagnie d e ^ L l  / T  C' 
et liberté du commerce maritime * deS de France>

Carmélites^e's^m n m - ^  Fr3nce Se re!ire aux
l’année suivante ’  e‘ yfa,t sa Profe«i«n religieuse

la bulle3/ T c m r i o S ( q u i ° „ UeVTa” paFCt n.e .P“ b,îc P»int 
termine ensuite fPc rfif*-' } ?e a P0,nt ete depuis). Il 
de Portugal de la COUr de » ™ e  avec celle

princesse ÏÏa’r ie - î n t S l S î !  J o l è f f  JL° UÎ8 X V I », «Pou"« '*
A Yienm: ^ / ^ n o v e m b re  *i755arChldU, heSSe

Russes d*M e“ m Ï Ï  e T l T ^  CamPaSne contre le*

y S ; r r .  « ï P 1
la flotte ottomane d^n’s leport"d“ S h e î S a n
apres la v o ir  battue le 5. Le 18 du même mois l /  ? °

o tto L n e ™ aë t7 le b!« a o û t ^ T m e T T ' l  ̂  p"

S e T f 'c e q u ’i “ l“ 5 w 'd e ’™ '"ir01‘ cen* " ««^anîe mllVe^honi- 

du D’m u b l  .e « ;“ ^ l i m K  £ £ j r ° "  P'aCeS V° isi^

Turc^, efs% m p^redeUr i î l j p i f 8:ypte’  se révolle contre le*

é t r ^ l î t n t r ^  * »  Maires
par Louis XV; il avait “ o ^ d S  Cĥ P
grand crédit. ns ’  d un très-

* * • » * ,  meurt ii
«»*»'■  m ,  ê " ï . t s  e“  es , s : , , 8; "  »'• »<»« - 
de voyages. ors a f a ns, dans un cour*

ment de3 Taris’ éent d e L ° UiSXVp0Ur Casser i ’^cien parle- 
“ des dont F U" n0Uveau » et casser la cour des
iusqu’ i h  mort I rme? ° " tent ; ces cbangemens ont subsisté 
comtesse dT «  ,° T -  XV‘ L’a,nour de ce prince pour la 

Le à i '  i'7  ‘e fa,t méPriser de ses sujet*.
F n n e p 4 5 ,e comte de Provence, frère du dauphin de 
Savoie * epouse la princesse M arie-Joséphine-Louise <]e

iu rq u ie , les Russes remportent divers avantages

DE t ’HISTOIRB MODERNE. 9 l  ^

les troupes ottomanes, et s’emparent de la Crimée ou Petite- 3..c . 
Tartane*; mais leur flotte qui tient les D « d « £ J g , h oquees 
échoue dans ses entreprises sur les des de 1 Archipel, a 1 ex

“ f i  1.  roi d . Pologne es. enlevé d e V « ™ ™
et blessé : l’un de ses ravisseurs se repenl, et le retne

^D ans l’Amérique septentrionale, plusieurs peuples sauva
ge* de la presqu’île de Californie, qui inlestaient les colonies

en Danemarck, « *  p r . . . » »  le 
divorce de I, reine C r o l ln . - B . lk iU .  d’Anglelerre "V.» 1« 
roi; cette princesse se retire dans les Eta m;nîstre du 
meurt à Zell en lyy5. Le com,.e d® v®cr u  reine, et le baron

*■

d Le'Tnoû” ” fo Russie, la Prusse et l’Autriche, par un traite
sicné à Pétersbourg, font un premier partage d’une moitié 
environ de la Pologne; la Prusse polonaise avec une par îe 
de la Grande - Pologne est adjugée au roi de Prusse; le. 
royaumes de Gallicie et de Lu domine à 1 Autriche, a l a v  
nie polonaise avec une partie de la Lithuanie a la Rus «
Polonais affaiblis par leurs guerres civiles, sontobli0es
soumettre à ce partage. l ’nntorité

Le io août, révolution en Suede, par laquelle 1 autorité
rentre dans les mains du roi, et la forme du gouvernement
observée depuis Gustave-Adolphe jusqu a iar >
tablie,, l’anarchie détruite,etc. , t5r_ en

Aly-Bey, défait en Egypte par Aboudaab, se retir

"«décembre, Ernest-Jean de Biren, d«c ^  Courknde 
et de Sémigalle , meurt à Mittaw, fige de 8a ans , isoni fiL P 
de Biren, à qui depuis trois ans il avait remis les renés du
gouvernement, continue à administrer le duché.

Le 32 février, meurt à Turin, Charles-Emanuel I I I , ^  i , 73.
de Sardaigne : son fils aîné lui succède sous le nom

10 L e ^ a v r i l ,  Aly-Bey est battu en Palestine, et meurt peu

dt Legrand-duc de Russie cède définitivement, le i "  juin, le 
* T , SY ,  HnUtein-Gottorp au Danemarck, en échangé des 

, . ■ S i i S n u r *  et de Delmenhorst, qu’il donne à
corn es de Lubeck , chef de la branche cadette de sa
l’eveque prince de L „  érigea l’année suivante ces
maison; l’empereur Josepn * , . ' , . rnttorn
comtés en duché, sons le nom de duché de Ho stein-Gottor^

Le ai juillet, le pape Clément XIV supprime lord.e 

jéS u r e s ,  après avoirperdula Moldavie, sont obligés d’é-
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J "C‘ !ls ,r nP°r»e’lt quelques avantage*
Varna, Æ  „ * £ £ £ ’ '* *C W o h " '  «  ■ « envi

A b ^ î  V c f e t Ï Ï ï ï  f l W 1 1 ' - « r t ;  son frère 
Le défaut de J *  ^ * 9  «»•

mauvaises récoltes, fait périr CS-’ prQ,̂ uit Par de
diVKi(;s. ‘ Ine *ro,s millions d’in-

c i ^ T î l i l r j  - P *  . .  r tB„ e île
soixante-quatre ans ’ : !,IS et 1; ,x ,ours •' >• était âgé de

Louis X V I , sôn £  ' ,n0," Sr nq i0urs-
inen.eement de son' ré,,Me ",,CCl;t!<i’ et signale le com-
au ministère MM. de ÿaiirepas «?ie v* d eb on lé;i l  aPPe!le

Î T « T *  “ " ‘ f  M ,es T« ™  *dépendante, la navigation ,1 's'quenee la Crimée est in- 
ses, qui restent S e  2  l  il T  * ° i,e fisl lip'e aux Itns- 
e‘ qui rendent aux Turcs h  V * i Kerf sch ct d« Jenikalé, 
lachie . les Hes m n ?  , ■ ? T ara;b,e» la Moldavie, la Va- 

pjusieurs places de fillnm-él' ?nt 1,8 «’étûient emparés, et

r a s :  : r Wi -  « s k  s ï :

S ? a S  “ S t ; r »  «  « «  ■ >» p
nement anglais se résonf^ 100 ‘ coIon,es> alors le gouver- 
Américalns. '  “ SOUm,;tlro Pa*‘ >a force les Angle-

G m g o r a l l f f 'f j J ” ? '„” f  * '  I’ “ P“ W V  ( Laurent
« P »  ■ « S a i i i e g ^ X  . 3.”  — ™ > « W  oc-

ngion ne lut permettait de i>; ( (lare que sa re
côtes de ses R’, a t s lülSSer aucu" chrétien sur les

A ’ r S & i S ’ t S »  O - . *  N t m ,  u „  lit de 
supprime le ,
grand conseil. Le s parîemen. £  SUPe.‘ le l,ls ’ et rétablit le 

ïmîs comme ils étaient province sont ensuite re-

_ <lu n o ii le a u 'S i ’me’nt ™ ï p co A ™ !  P'” " , 1» Première pierre

"  « S  1 *"■*/ i ï ü î i ï ï & Ï S . .  .0 ,.
naise. S® lencJent garantes de la constitution polo-

G mars, le r0i ou empereur de Maroc ayant échoué an
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siège de Rlelillc, demande la paix aux Espagnols qui ne la lui
accordent que quelque temps apres, __

Au mois d’avril, les hostilités commencent en Amérique,
entre les Anglais et les Anglo-Américains? ceuA-ct ho fent
le commandement de leurs troupes a George Mdshin0 on,
riche planteur de la Virginie. r  Autriche la

Le - mai, la Porte-Ottomane abandonne a 1 Antnctie 
Bukowine, comme étant un ancien domaine de la 1 ^ s y - 
vanie. Ghikas, piince de la Moldavie , qui voulait s oppd=e 
à cette cession , est mis à mort par ordre de la Porte.

Le î i  juin, sacre de Louis XVI à Rends. . ■
Le 27 août, Charles Èmanuel, prince de Piémont ,épous»

Clotlhle , sœur de Louis XVI ; 11 ..en h point «Vj’ S  fait 
Dans le même mois P'm^ratrlee de ul dispersé

détruire les demeures des C o s a q u e »  P

tÜLe i8novem°b"e , etlu publie ünc nouvelle constitution des
«‘ouverhetrieris sus i'-'tillï'. , ,
° ^es Anglais acquièrmittfette•âtltlêfc rlaiis 1 Indostan 1» pro
vince de Ben a rès, dont le veÏMa iVèt émit par Untiefcde
a'io,ooo livres sterling. rT u ■ ,,

Le 24 juillet, les représentons des Elats-UiHS «TAitténmtt i 7 .(, 
déclarent l’indépertdailee de leur pays dans un eotlgu s ^ c -  
néral, et confirment ainsi leur l'évoltè contre le go^Wne- 
inent anglais; ils rédigent ensuite , le 4 octobre , un aLtc de 
confédération perpétuelle. ■■■■’ ■ ' ... .

Le 2Üdécembre , le général Wkshlirgtnn snrprend un cO»p4 
de Hessois au service de l’Angleterre prés de irenioii sur lé 
Delawarèt.ce fut hv le premier sheoès PelnpOrte par les An- 
slo Américains sur les Anglids,

Le 2.4 février, Joseph l " ,  roi de Portugal, meurt dans sé xT /r  
soixante-troisième année; sa fille Marie 
rante-trois ans, conjointement avec don Pedre son oncle et

Le 28 mai, la France rCnotiVelle à Snlenre, ses ancien  ̂
traités d’alliance avec les treiie cantons sitissés. , ,

Le 3 juin, la France conclut aveC 1 Espagfic un %
limites, pour l’îlc de Saint-Domingue. philsfidhlUe mil

Le 20 septembre, les Anglais reprennent F »  F ^  qul 
leur avait été enlevée par les révoltés américains, peu dfejhur» 
après, ces derniers essuient des échecs à Brandtw.nè et a Ger-

m Le*°.“ "octobre, l ’ Espagne et le Portugal concluent à Saint- 
Ildephonse un traité prélimmaire de paix ct de limités.

Le H) octobre , le général anglais Lurgoyne se rend p i o n 
nier avec son corps d’armée au general anglo -araer.au, Ga
tes. par une capitulation signée à Saratogrt. Cette1 affaire dé
cida les Français à réemmaître la république des Etats-tut», 
et à s’allier avec elle.
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t.^.e o0 décembre, Maximilien-Joseph, dernier électeur de 
Bavière de la branche cadette de Wittelsbach, meurt ; Charles!

S s W h e’ l -C 7  at[n’ Chef dela Manche aînée de \VU- 
telsbaeh, lui succédé; mais plusieurs souverains, et en par
teuher l ’Autnche, font valoir des droits sur une partit de 

cette succession, et allument u„ e nouvelle guerre en Aile 
magne, qui dura près d un an; la Prusse nrit k  , .• 1
nouvel électeur de Bavière. 1 russe put le parti du

Le 6 février, la France signe à Paris un traité d’alliance et 
de commerce avec les É tatU n is  d’Amériqû! • dès lors L

s ;  « r  "  *n,re '* r “ - “ «  l ' A s i e . ™

Le i "  mars, l’Espagne et le Portugal signent le traité de 
Pardo, interprétatif de celui de St.-Ildephonse, conclu cinq 
mois auparavant. r  un4
nénètre Pr, T iers îours d* juillet, une armée prussienne

'  Z * ” '  5 “ T  dIe füt obllSée de ^  retirer vers la
fin d octobre sans qu’il y eût eu d’action générale Dans le

L T i e3 V , ' ltnChe0CCUpaitplusieursdi^rictsdeiaBavièri

perpétuede des S ^ u T a u ' d™ ° »
ment ratifié qu’en i ;8 i .  d Amérique; il ne fut definitive-

Le 27 juillet, combat naval d’Ouessant entre les Anehis «t 
les Français ; la victoire reste indécise. ®

Le 19 décembre, la reine de France qui n’avait point encore

mie H ' „ t piTk ■ ' ?e mi d« “ ~«c i . . <r„„;

(Eife * s" " é“ 4 »
Le a5 janvier, clôture de la diète de Suède, qui siégeait

o T l  « * *  “  * • * *  «  « * »  « -

r„„L®, J,» ma,rS ’ K élim > souverain de la Perse, meurt à ScLU 
r, 1 ,.  1 a&e de soixante-quatorze ans , après un règne g lo r ie u x  
Plusieurs rivaux se disputent le trône: mais enfin AK 1 
Feiah-Kan, fils de Kériiu, es, pr.cla,„fi

Le 2t mars, apres quelques hostilités qui duraiei/depuis 
un a n .  la Porte-Uttomane reconnaît de nouveau dans une

; : ï ï r r ^ ^ sses’ signée à 1̂ -

a la guerre d’Amérique contre les Anglais; ce qui eut X -

par terre Gibr i T  ^  m° ‘S ‘ a jüi° ; les EsPagnols assiègent f ar terre Gibraltar; ce siégé dura près de 4 ans.
Pe 10 mai paix de Teschcn, dans la Silésie auirichienne,

onclue par la médiation de la France et de la Russie, entre
ce no”  n et Prusse; l’Autriche rendu l ’électeur palatin tout

. ®Ue ayait Occupé en Bavière , et conserve seulement les 
UMricts situés entre te Danube, l ’Ion et La Suiza.

DE t ’ it lS T O lR Ï M ODERKÏ. .

dres la ville d’Ottojano, et couvre de pipnts d 
sulfureuses ta plaine fertile de Cacisbella. i ; 8o~

La Russie, pour empêcher les Anglais d e v d e  et d e s a ^  
les bâtimens marchands neutres, forme, a la 1 
e pîo è” d’une neutralité armée, à laquelle accédèrent bientôt, 

la Suède, le Danemarck, la Prusse, l’Autriche, le PortlV  ’ 
et le roi des Deux-Siciles ; cette neutralité a ete en partie

nouvelée en 1800. rimnéritricc Marie -  Thérèse,Le 29 novembre, mort de 1 impératrice mar e

âgée de 63  ans, fille femme et ' ^ ^ ^ e r r e  à la Hol-
Le 20 décembre , ennemis ; alors la France,

S p V g !r ,ClesUÉetate9-ènis et la Hollande se trouvèrent ligués

COl!eei3Amars , Herschell, astronome anglais, découvre la 1781. 
nlrnète qui porta d’abord son nom.
P Le 2 juin V  de Bouille enlève aux Anglais I île de rabago. _

Le 8 juin, incendie de l’Opiira au Palais-Royal a Pans, il y

Pi£  ffp ïm b ”  r S “ » v . l  en A m iri,.. ,  « e -  h  goU> 
de Chesapeak , entre les Anglais et les Français ; ceux-ci sont 
vainqueurs , et empêchent la flotte anglaise de poHerda se
cours à lord Comvvallis, général anglais commandant

C° u T ^ : i  général anglais lord C o u l i s  apré 
s’être emparé des deux Caroline» et d une partie de la Vir 1 
nie, est enveloppé par les troupes françn-america.ne» d
York-Town, et obligé de se rendre prisonnier de guerre avec
toute son armée; cet événementdec.de du sor del Amenque , 
il occasionne un changement dans le ministère anglais,

^ 2 6  novembre, l’îfe de St.-Eustache est reprise ? "  Ç oU  
Bouille sur les Anglais, qui venaient de 1 enlever

1 U1Les Hollandais évacuent les places de *aTbar” iîrTT̂ U '!S ? C.* 
c.p.icn, depuis. . , . 5 . «  d„„, Lu.pcr.uc Jo.cph 11 Lui

d“L«04,K ?riïrllprisTd°u''tort St.-Philipp.-Malwn, par M. du
Le 4  te vu , P d>E agn ée à cette occasion duc de

&  i T m l m l  i r . P * '  d« 8‘ - Chris'«<"“  s“  A" '

avrii combat naval entre 1 amiral Rodney etl amiral 
de Grasse; ce dernier est vaincu, et fait pnsonmer arec le 
vaisseau amiral la ViUo do Pans, de n o  canons, et quatre



3..C. |Ut,e.s vaisseaux de ligne; ce combat se livra entre les îles 
Dominique et Saintes; es

Tii/ri nî°-L de ,ul,l.c f ’ 10’ 0c,C hommes de troupes françaises 
^lunontaiSes et suisses entrent dans la ville de Genève, pour

civile!. a qül,Hj e ’ qU‘ 6taU lroublâe Par des dissensions

Le i 3 septembre, les batteries flottantes des Espagnols di
rigées contre GtbPaltar, sont détruites parles bouiefs rouges 
lantes par le commandant anglais; les Espagnols et les Fran-

I'ln<lê',' nd“ “  * »
Le 3o novembre', préïmiinaires de pa/xsighéSà Paris, entre 

les eoiMmissairfe a'figldis t't américains.

« l t t K r; ^ ly VSn - r rai.n dï  MJsore> ^ n ie ta l  fe plus formi- 
!s ï in  A^ . fi,f da«s l a n d e s ,  meurt le 9 décembre; son 

c li,s. l l Ppoo-Saib lui succédé.

17c5, PrW r i ^ ie,> ^ ihf éf  dC paiX sîSn®s à taris, entre la riance^ 1 Lbpag^e'et 1 Àn Îètferre.
•ljC.  ̂lévrier, un tremblement dé terre cause d’affreux dé 

sabres dans ht Calabre, et détruit la Ville dé Messine.
L é -5 juin, pré.inîère expérience des globes aérOStatiques de 

Mqhtgülfiér à Annohbi. . 1
Lé 21 juin, t i 'i ïù 'M  signe avec lit Porte, Constantinople 

un traite de commerce, qui lui ouvre tous les ports et toutes 
les ntt ers des Turcs.

Le afl juin, le kan Uè Ciïmce, Sahin-Guerai, se démet de 
sa souverainelp en fàveur de la Russie, qui entre en POsses- 
SIOll de la (.riliieé, de Pilé de Tatoan et du Kuban

Le 5 septembre, traité de paix définitif signé’à Paris et v 
Versailles, rntréi ’Angléterrc d’un côté, l’Espagne, la Franck 
et les-Etats-Unis de l’autre; l ’indépendance de ces derniers 
e.d' reconnue; du reste, il n'est pas fait de changemens im- 
portans a l ’état dés puissances avant la guerre; le port de 
Dunkerque est rendu libre ; la France acquiert les îles de Ste.- 
Lucie et de Tabago; l’Espagne se fait céder la Floride et l ’île 
dé Kl inorque.

i;8.j. Le.8 janvier, les Turcs, par un traité signé à Constanti
nople, renoncent à la Crimée, ù l ’île de Tamnn, et à une 
pallie du Ruban, qu ils cèdent à la Russie; d’un autre côté, la 
forteresse d’Uczakow et stjiï territoire, sur lesquels les Tor
tures, de la Crimée avaient formé des prétentions, leur, nt 
abandonnés.

Tippqo-Saïb, fils d’Hyder-Aly, et son successeur dans la 
souveraineté du Mysore, signe au mois de mars, à ftlagrialor® 
un traité de paix avec les Anglais. ’

. 1 Î K Û ;É  CHROKOtO GIQ te
Au mois d’avril, il se tient des conférences à Bruxelles, au Dj p£1' 

sujet des différends qui s’étaient élevés entre la Hollande et 
l ’empereur Joseph II, relativement à la navigation de l ’Escaut 
et aux limites de la Flandre; ces conférences n’aboutissent à 
aucun traité, et la guerre se déclare entre l’empereur et la 
Hollande. La France prend le parti de cette dernière puis-
sance. '

Le 20 mai, la paix définitive entre l ’Angleterre et la Hol
lande est conclue à Paris; les Hollandais cèdent Négapatnam 
aux Anglais, et leur assurent la libre navigation dans les mers 
de l’Inde.

Le i "  juillet, la France fait une convention de commerce 
avec la Suède; l’île de St.-Barthélemi, l’une des Caraïbes , 
aux Indes occidentales, est cédée â cette dernière puissance.

Le 13 janvier, par un traité signé à Munich-, 1 électeur pa- i 785- 
latin consent à échanger avec l’Autriche son électoral de Ba
vière contre les Pays-Bas; ce traite il eut point d eftet, à cause 
de l’opposition qu’y mirent plusieurs princes d’Allemagne.

Le i3 février, Aly Murad-kan, souverain de la Perse , 
meurt après un règne de cinq ans qui avait été rempli de trou
bles ; les troubles continuent et s’augmentent après sa mort. 
Djuffar-kan et Mehemet-kan se disputent le trône.

Le 27 avril, mort héroïque de Léopold, duc de Brunswick, 
à l’âge de trente-trois ans; il est englouti dans les eaux de 
l’Oder, en voulant secourir des malheureux entraînés par le 
débordement de ce fleuve.

Le 23 juillet, les électeurs de Saxe, de Brandebourg et de 
Brunswick-Lunebourg, auxquels se joignirent ensuite plu
sieurs autres princes d’Allemagne, signent a Berlin un traité 
d’association, connu sous le nom de confédération germanique, 
afin de s’opposer à l’échange projeté de la Bavière contre les 
Pays-Bas.

Le i"août, les deux vaisseaux français, VAstrolabe, et la, 
Boussole, montés par un grand nombre de savans, sous le 
commandement de M. de la Peyrouse, partent du port de 
Brest pour le tour du monde et pour faire des découvertes 
dans l’Océan; ces vaisseaux ont été jusqu’au Kamtschatka et 
à Bûtany-bay ; mais dès lors on n’en a plus eu de nouvelles ; 
il paroît qu’ils ont péri.

Au mois de septembre, une émeute du peuple, a la Haye, 
sert de silrnal à des troubles dans toute la Hollande; le com
mandement de la Haye est enlevé au stathouder, qui se 
retire dans la Gueldre.

Le 8 novembre, l’Autriche et la Hollande signent à Fon
tainebleau , par l’entremise delà France, un traité de paix 
qui maintient la fermeture de 1 Escaut, en accordant a 1 em
pereur dix millions de florins de Hollande pour ses préten
tions. Deux jours après, la France signe un traité d alliance 
avec la Hollande.
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i-yjy  ,^e 4 mais passage de Mercure sur le Soleil. Ce passade 
1 11 observé dans plusieurs endroits, a fait connaître la véri

table théorie de l’orbite de cette planète.
l.e 20 mai, don Pèdre, roi du Portugal, meurt; vers ce 

temps 1 esprit de la reine Marie s’affaiblit complètement, et le 
prince du .Brésil, son dis , gouverne le royaume.

Le 1 1 juin, madame de la Motte-Valois est fouettée et mar
quée pour avoir, au nom de la reine de France, acheté et gardé 
un collier de diamans d’un très-haut prix; le cardinal de 
Pioban , impliqué dans cette affaire, est acquitté.

Le 21 juin, Louis XVI part de Paris pour visiter le port de 
Cherbourg et en presser les travaux.

Le 17 août, mort de Frédéric I I ,  roi de Prusse, surnommé 
l.e-Graad-Frédéric, dans sasoixante-quinzième année, et la qua
rante-septième de son règne; il laisse à son neveu , Frédéric- 
Guillaume I I ,  des Etats doubles de ceux dont il avait hérité 
lui-mêuie, trois fois plus de sujets et un trésor quadruple.

Cette année la France fait avec l ’Angleterre un traité de 
commerce très-désavantageux.

1^87. Le i "  janvier, l’empereur Joseph II publie un édit qui in
troduisait un nouvel ordre d’administration dans les Pays- 
Bas; ce tut lu l’origine des troubles de ces provinces.

Le 11 janvier, la France et la Russie signent à Pétersbouro- 
un traité de commerce.

Ee 22 février, commencent à Versailles les séances d’une 
assemblée des notables de France, convoquée pour remé
dier aux maux publics; elle se sépare le a5 mai , sans avoir 
rien fait d’important.

Le 20 avril, M. dp Galonné, contrôleur-général des finan
ces en France, prend la fuite, ei abandonne sa place; Louis 
XVI le remplace par l’archevêque de Toulouse, M. de Lo- 
inénie-Brienne.

Le 29 mai, la division entre le parti staihoudérien et le
parti patriote éclate dans Amsterdam parune émeute violente 
dans laquelle il y eut beaucoup de morts et de blessés; dans’ 
le même temps, l'insurrection des provinces belgiques contre 
l ’empereur Joseph II continue.

Le 19 juin, mort de la seconde fille de Louis XVI, âgée 
de 11 mois , dix jours.

Le 38 juin, la princesse d’Orange, épouse du stathouder , 
qui se rendojt à la Haye, est arrêtée par des troupes hollan
daises et nepeutcontinuer sa route. Leroi de Prusse demande 
satisfaction de cet outrage fait à sa sœur.

Le j 5 août, le parlement de Paris est exilé à Troyes , en 
Champagne, pour avoir protesté contre l’enregistrement 
d’un impôt nouveau ; il est rappelé le 20 septembre suivant.

Le 18 août, la guerre éclate entre la Porte et la Russie ; la 
I Orie fait emprisonner l ’ambassadeur russe à Constantinople.

Le 17 septembre, un congrès général des Etats-Unis d’A-

/

tnérique arrête à Philadelphie un nouveau plan de consti
tution fédérale, pour resserrer davantage les nœuds de l’u
nion ; en conséquence le pouvoir du congrès et celui du 
président des Etats-Unis sont augmentés.

Dans le même mois, vingt mille Prussiens pénètrent en 
Hollande; ils s’en emparent dans l ’espace d’un mois, et y 
rétablissent le stalhoudérat héréditaire.

Le 19 novembre, Louis X VI, tient un lit de justice pour 
la création d’un emprunt de quatre cent vingt millions. Le 
duc d’Orléans et deux conseillers du parlement qui s’oppo
sent à cet emprunt, sont exilés , mais bientôt après rappelés.

Le 29 janvier, Louis XVI fait enregistrer au parlement 
de Paris, en faveur des protestans de France, un édit par 
lequel la validité de leurs actes de naissance, de mariage et 
de décès, est reconnue.

Le 3i janvier, mort de Charles-Edouard, dit le Préten
dant, petit-fils de Jacques I I ,  roi d’Angleterre.

Le 9 février, l ’Autriche, comme étant alliée de la Russie , 
déclare la guerre à la Porte; la campagne de cette année fut 
malheureuse pour elle; elle perdit cinquante-huit mille hom
mes dans les combats ou par des maladies. Les Turcs rava
gèrent la Hongrie.

Le i 5 avril, l ’Angleterre, la Prusse, et les Provinces- 
Unies signent des traités d’alliance défensive; la Hollande 
cesse par là d’être unie à la France.

Le 5 mai, MM. Despréménil èt Monsabert, conseillers au 
parlement de Paris, sont arrêtés.

Le 8, Louis X VI, tient à Versailles un lit de justice, dans 
lequel il fait enregistrer de nouveaux édits qui diminuaient 
l ’autorité du parlement, et ordonnaient l’établissement d’une 
cour plénière.

Le 23 juin, Gustave I I I , ayant renouvelé d’anciennes al
liances avec la Turquie, part de Stockholm pour attaquer la 
Russie du côte de la Finlande.

Le 17 juillet, combat naval près de l’île de Hogiand, entre 
«ne flotte russe et une flotte suédoise; la victoire demeure 
indécise: chaque flotte perd un de ses vaisseaux.

Le 8 août, Louis XVI révoque par un édit rétablissement 
de la COUl’ plénière, et annonce la convocation des etats-géné- 
raux pour le l "  mai de l’ année suivante.

Le aôaoût, l’archevêque de Sens, M. de Brienne, donne 
sa démission du ministère; M. Necker lui succède.

Le 26 août, mouvemens à Paris, précurseurs d’une ré
volution; l’archevêque de Sens est brûlé en effigie par la 
populace.

Les Russes s’emparent de Choczim sur les Turcs, dans le 
mois de septembre.

Dans le même temps, les Danois, comme alliés de la
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V G * Russie» déclarent la guerre à la Suède, et envoient dans ce 
pays une armée qui y  fait quelques conquêtes.

Le 8 octobre, commence à Versailles une deuxième as
semblée des notables de France ; elle fut congédiée le 12 dé
cembre, sans avoir rien fait d’important.

L e 9, armistice entre les Danois et les Suédois; le i "  mai de 
l’année suivante, le Danemarck embrassa une parfaite neu
tralité, avec l ’aveu de la Russie.

Le îtj décembre, Charles III ,  roi d’Espagne, meurt à 
soixante-douze ans, après en avoir régné vingt-cinq à Naples, 
et 29 en Espagne; son fils, Charles IV, lui succède.

Le 17, le prince Potemkim s’empare d’Oczakow ; toute la 
garnison turque et un grand nombre des habitans sont passés 
au fil de l ’épée. r

Le 27 décembre, Louis XVI arrête, dans son conseil privé, 
que le tiers-etat aura autant de représentans aux états-géné
raux que la noblesse et le clergé réunis.

Le froid devient très-rigoureux en Europe, dans les der
niers jours de l ’année.

1789. Au commencement de l’année, il s’établit des clubs à Pa
ris et dans plusieurs provinces en France. On commence à 
luire usage des qualifications à'aristocrates et de démocrates.

Le 22 janvier, Djaffar-kan, qui disputait la souveraineté 
de la Perse à Mehemet-kan, est mis à mort par des seigneurs 
conjurés contre lui, à Schiras. Son fils, Lutf-Aly, s’empare 
de Schiras, et dispute encore pendant quatre ans le trône à 
Mehemet.

Le 7 avril, mort subite d’AbdouI-Achmet, sultan des Turcs; 
son neveu , Sélim III, lui succède.

Le 27, le pouvoir royal reçoit une nouvelle extension en 
Suède, par l 'acte de réunion et de sûreté, que le roi Gus
tave III fait passer à la diète de Stockholm.

Le 28 avril, commencement de la  révolution française; 
une troupe de la populace de Paris pille et dévaste la maison 
Réveillon, dans le faubourg St.-Antoine.

Le 5 mai, les états-généraux de France s’ouvrent à Ver
sailles.

Le 4 juin, le dauphin de France, âgé de sept ans, meurt au 
château de Meudon ; son frère , le duc de Normandie, est dé
claré dauphin.

Le 17 juin, le tiers-état des états-généraux de France se 
constitue en assemblée nationale.

Le 20 juin, Louis XVI fait fermer la salle de l’assemblée 
nationale à Versailles; les députés du tiers-état se rendent au 
jeu de paume, où ils jurent de ne se séparer qu’après avoir 
donné une constitution à la France.

Le 23 juin, séance royale des états-généraux de France. 
Le roi casse les arrêtés du tiers-état, qui n’en persiste pas
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moins dans son opposition, et qui déclare inviolables les dé- Ij  r̂ 5 
pûtes de la nation.

Le 27 juin, à la demande du roi, les députés de la noblesse 
et du clergé aux états-généraux se réunissent au tiers-état.

Le 11 juillet, M. Necker part secrètement de Paris, par 
ordre du roi.

Le 14, grande révolution à Paris ; le peuple s’empare de la 
Bastille, qu’il détruit ensuite, et dont il égorge le gouverneur,
M. de Launai; plusieurs princes et seigneurs de la cour quit
tent la France. M. Necker est rappelé au ministère.

Le 17 juillet, Louis XVI se rend à Paris, reçoit la cocarde 
aux trois couleurs des mains du maire de cette capitale, et se 
montre au peuple avec ce signe.

Le 21 j u i l l e t ,  le gé n éra l  russe S n w a r o w . reu ni  au p rin ce  
de Cobourg, b a t  les T u r c s  à F o k s z a n y , en Moldavie.

Le 22 , le peuple de Paris massacre MM. Foulon et Berthier; 
dans le m êm e temps toute la France est dans un état de grande 
agitation; on brûle et pille un grand nombre de châteaux.

Le 4 août, tous les privilèges en France sont abolis par 
l’assemblée nationale.

Le 22 septembre, le général Suvvarow et le prince de Co
bourg défont complètement les Turcs à Martinestie, sur les 
bords du Rimnicz ; les forts de Bender et d’ismaïl, et toute la 
Moldavie tombent ensuite au pouvoir des Russes.

Le 5 octobre , grande émeute à Paris; le peuple et surtout 
u ne grande quantité de femmes seportenten foule à Versailles, 
qui est investi ; plusieurs gardes-du-corps sont massacrés.

Le 6, Louis XVI et la famille royale sont amenés en triom
phe à Paris par les insurgés.

Le 8 octobre, le maréchal autrichien Laudon, s’empare de 
Belgrade sur les Turcs.

Le 19, première séance de l’assemblée nationale a Paris.
Peu après la France est divisée en départemens, en districts, 
en cantons et en municipalités; les noms des départemens 
sont tirés, la plupart, de ceux des rivières principales, et des 
montagnes.

Le 24 octobre, un corps d ’insurgés belges s’empare de 
Turnhout dans le Brabant. L ’insurrection devient generale 
dans les provinces belgiques; les Autrichiens se retirent à 
Luxembourg; les états du Brabant proclament leur indépen
dance à Bruxelles, le 26 décembre.

Le 2 novembre, l’assemblée nationale de France met tous 
les biens du clergé à la disposition de la nation.

Le 9 novembre, elle est installée au Manège, à Paris.
Le 3o , File de Corse est déclarée faire partie de la France.
Le 17 décembre, l’assemblée nationale ordonne pour la 

première fois une création de papier-monnoie, nommé assi
g n a t s .

Cette année, la guerre commence entre les Anglais et l ip -
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poo-Saïb. souverain <Ju Mysore : ces premiers s’allient avec 
les Marottes et le soubab du Décan.

Le 11 janvier, les députés de toutes les provinces belgiques 
signent à Bruxelles un acte de confédération ; peu après la 
desunion se met entre les insurgés.

Le 5 i janvier, le roi de Prusse s’allie avec la Porte contre 
1 Autriche et la Russie.

Le u  février, 1 assemblée nationale de France supprime 
les voeux monastiques.

Le 20 février, l’empereur Joseph II meurt sans enfans, 
dans la vingt-cinquième année de son règne; son frère, Léo- 
P° c grand-duc de Toscane, lui succède dans le gouver
nement des Etats de la maison d’Autriche; il fut élu empereur 
le 5o septembre.

Le 26 février, la France est divisée en 85 départemens.
Le 29 mars, le roi de Prusse s’allie avec le roi et la répu

blique de Pologne.
Le 11 avril, Sidi-Mahomet, roi de Maroc, meurt à quatre- 

vingt-un ans, après en avoir régné 53 ; il était avare et cruel ; 
son lus, Muiey Ismaël, lui succède à 38 ans.
, sa mai, 1 assemblée nationale de France décrète que 
roi 0U Sue‘ re et de Paix aPPartient à lu nation, et non au

Le o juin et jours suivons, bata il le  n av a le  de Cronstadt, 
entre les Russes et les Suédois; ces derniers, qui menaçaient 
Pétersbourg, sont repoussés.

Le 19 juin , 1 assemblée nationale supprime tous les titres, 
les ordres, les livrées, les armoiries, et toute espèce de dis
tinction.

Le 5 juillet, la flotte suédoise, commandée par Gustave III 
éprouve un échec considérable dans le golfe de W’ibour"-; 
mais le 9 et le 10 du même mois, le roi de Suède se venge 
amplement a Svvenkasund, où il défait complètement la flotte 
russe, qui pert un grand nombre de vaisseaux et plus de qua
torze mille hommes; cet événement servit à accélérer la paix 
qui fut signée à Werelae, le 14 août; les Suédois et les Russes 
se rendirent réciproquement leurs conquêtes.

Le 14 juillet, Louis XVI se rend au Champ-de-Mars à Pa
ris, et y célèbre, en mémoire de lu prise de la Bastille, et en 
présence d un concours immense de peuple, la fête de la Fé
dération.

Le 27, 1 Autriche signe avec la Prusse une convention à 
Reichembach, par laquelle elle s’engage à faire la paix avec la 
P01 le  ̂ sur la base du statu quo avant la guerre.

Le 5 i août, guerre civile à Nanci. Trait héroïque de De- 
silles.

Le 4 septembre, M. Neeker se démet du ministère des fi
nances en France, et se retire en .Suisse. —  Le 7 ,  suppression 
ou parlement.

io5DE I.’niSTOIKE MODVRSE- DcpjVs
Le 2 décembre, la ville de Bruxelles ouvre ses portes aux j..C> 

troupes autrichiennes; alors finissent les troubles des av.s- 
Bas : l’empereur Léopold accorde une amnistie generale, et 
promet de respecter les p^iléges des Belges.

Voyage du capitaine français Etienne Marchand, autour du 
monde, pendant cette année et les deux suivantes, sui 0 vais- 
sau le,Solide, de Marseille.

Le 28 février, quatre cents jeunes gens delà cour de f  rance, 1791. 
accusés d’avoir voulu chasserla garde nationale des Tuileries, 
sont désarmés par ordre du roi ; on leur donne le nom e 
chevaliers du poignard. Les émigrations continuent en
France. ,

Le 2 avril,  mort de Mirabeau, soutien du paru d uuean 
A av i l i ,  1 ’ ..rrête de porter SOtl demi

l assemblee nationale de r iance arrci i
pendant huit jours. A., . , .. A . .

Le i 3 avril, Louis XVI est arrête par la garde nationale et
par le p e u p l e  de Paris, au moment où il voulait se rendre à 
St.-Cloud; dès lors, on le surveille très-élroitement dans son 
palais des Tuileries.

Le 5 mai, révolution en Pologne; les Polonais proclament 
une nouvelle constitution, dont la base principale est 1 heie- 
dité de la couronne, auparavant élective.

Le 10 juin, massacre à Avignon par les brigands de Jour
dan, surnommé Coupe-tête, occasionés par la division des 
partisans du pape et de ceux de la révolution tranpaise.

La nuit du 20 au 21 juin, Louis XVI quitte les Tuileries 
avec la reine, sa soeur la princesse Elisabeth, et ses enlans , 
pour se soustraire aux persécutions qu’il éprouvait en France; 
il prend la route de la Lorraine. Mossievr, comtede Provence, 
son frère, s’enfuit aussi, et prend la route des Pays-Bas.

L e 22juin, Louis XVI est arrêté à Varennes; il est ramène 
en triomphe à Paris par les gardes nationales ; on le surveille 
plus étroitement que jamais ; ses pouvoirs sont sj|sPef'"'lh ’ 
jusqu’à ce qu’il ait sanctionné la constitution : le roi de bue1 c, 
qui s’était rendu aux eaux de Spa, p o u r  contribuer de a “ ' 
délivrance de Louis X V I, qiû était attendu à l ’abbaye a 
val , retourne alors dans ses États. . .

Le 4 août, paix de Szistovva en Bulgarie , entre 1 Autriche 
et la Porte ; cette première restitue Belgrade et toutes les con
quêtes qu’elle avait faites pendant la guerre.

Le iA septembre, Avignon et le comtat Yenaisstn sont 
réunis à la France. Louis XVI se rend le même jour dans le 
sein de l’assemblée nationale pour y signer la nouvelle cons
titution. , i-

Le 5o septembre, rassemblée nationale deFrance, appelée 
aussi assemblée constituante, termine ses séances. _

Le i "  octobre, l ’assemblée législative commence a steger 
à Paris. La coalition se forme contre la France pour rétablir
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J.-C. j 0U,s f'ans sa pleine autorité , ou pour se partager ses 

litats.
Le 19, la Russie et la Suède signent à Stockholm un traité 

d alliance défensive. lu
Le 1" novembre , il se fait une nouvelle émission d’assi

gnats en France ; la somme en circulation est portée à i 4oo 
millions.

i ”Q2. Le 1" janvier , l ’assemblée législative de France met en ac
cusation les deux frères du roi, le prince de Condé,et MM. de 
Galonné, Mirabeau jeune et la Queuille.

Le 9 janvier, paix de Jassi, entre la Russie et la Porte ; 
celle-ci cède aux Russes Oczakow et le pays entre le Rog et 
le Dniester, qui est établi pour limite des deux empires. Les 
habitans de la Moldavie et de la Valachie acquièrent divers 
privilèges.

Le 20 janvier, établissement du m axim um  en France; 
ce qui donna occasion au peuple de Paris de piller les boutiques 
des épiciers, sous prétexte d’accaparement.

Le 13 février , Louis XVI consent à ce que lesbiens des 
émigrés soient séquestrés, et les prêtres réfractaires déportés.

Le 2ij février , ïippoo-Saïb, assiégé dans Seringapatnam , 
sa capitale , par ]es Anglais et les Maraltes , fait avec eux un 
traite de paix , et leur cède la moitié de ses États.

Le 1er mars. I empereur d’Allemagne , Léopold II ,  meurt ; 
son fils, François II, lui succède dans ses États héréditaires • 
le 7 juillet il est élu empereur.

Le 16 mars , assassinat de Gustave I I I , roi de Suède, qui 
meurt le 29 mars suivant; son fils, encore mineur, lui suc
cède, sous le nom de Gustave IV, et son frère, le duc de Su- 
dermanie , est déclaré régent ; son assassin Anckarstroëm 
subit le dernier supplice.

Le 20 mars on commence à faire usage de la guillotine en 
France.

Vêts le même temps, Muley Ismaël, empereur de Maroc , 
que sa cruauté rendait odieux, est massacré dans une sédi
tion par ses sujets et ses frères.

Le 20 avril , la I  rance déclare la guerre à François II roi 
de Hongrie et de Rohême.

Le 28, les hostilités commencent près de Lille; les Fran
çais sont repoussés ; ils massacrent leur général, Théobald 
Diilon : le lendemain le général François Biron éprouve un 
nouvel échec, et rentre en désordre à Valenciennes.

Le 14 mai, les partisans de la Russie, en Pologne, si
gnent, a Targowitz, une confédération contre la nouvelle 
constitution polonaise ; une armée russe entre en Pologne 
pour les soutenir; elle force, le 24 août, le roi Stanislas à 
accéder à la confédération de Targowitz.

Le 20 juin , la populace des faubourgs de Paris s'at
troupe et pénètre dans le château des Tuileries; elle place un
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bonnet rouge sur la tête de Louis X V I , qu elle insulte de di j,.c. 
verses manières. ,, . . _, •

Le Ja juillet, l ’assemblée législative déclaré la patrie en
danger , sur l’annonce officielle de l’approche d une armée 
prussienne de 62,000 hommes. Le 14 , fédération u camp 
de Jalès, pour organiser une contre-révolution.

Le 10 août, les Marseillais et la populace des faubo’ 
de Paris marchent contre les Tuileries ; ils sont répons es une 
première fois par la garde suisse ; à une seconde ténia , > 
forcent l’entrée, et font un horrible massacre desSu s - ^  
des autres défenseurs du château, qui périssent.avec g1™ '
nombre de 5, 5oo victimes de leur dévouement L o u k; XV K  
rend avec sa famille dans la salle des
législative, qui le déclaré suspçndo de . ,e ,e
le gouvernement repubhca, ^  ^  ^  fou)e

a L ̂ ^ambassadeurs des puissances étrangères quittent Paris.
Le , 3 août, Louis XVI et sa famille sont mis sous la garde 

de la commune de Paris, qui les lait renfermer, e 1 , aa

^ î l f r o i  de Prusse , ligué avec l ’Autriche contre la France 
s’empare de Longwy le 23 août, et de Verdun le 2 septem 
bre ;PBeaurepaire8, commandant de cette dermère place se 
tue au moment où le conseil de guerre arrête de se rend e 

Le 2 septembre , et jours suivans , jusqu au 6 , les jaco 
bins de Paris massacrent, dans les prisons et dans les t e s ,
quatre ou cinq mille individus, dont plusieurs pre res ou no
bles sous prétexte qu’ils étaient ennemis de la revolut.o 
h  tête de la princesse de Lamballe , amie de la reine , est 
promenée autour du Temple : les mêmes horreurs - r e n o u 
vellent à Lvon, à Reims et à Meaux ; 1 assemblée leSls'at‘ v ’ 
tombe complètement sous le joug de la commune' -
Alors commencent les deux années delà révolution^franpa.;e 
les plus fécondes en calamites et en crimes, la Fra t
fut couverte d’échafauds, où le sang innocent coula en .

daLee t4 , l ’armée française, poursuivie par les Prussiens, se 
retire aux environs de Châlons-sur-Marne- 

I  P  1 6  pillage et massacre à  Orléans.
T iri 5 fuite du général de Latayette.
T» on 1p vénérai Rellermann remporte à Valmy une vie- 

” , ï e ,  Prussien. , q«i se reiireu. «u.ui.e hor, du

10 Le 3̂i” ^ia'convention nationale succède a l’assemblee le- 
dslative en France, et proclame la république.

Le 22, commencement de Père de la répnbhque française 
le général Montesquieu entre en Savoie , don ' '  s empare e 
peu de jours, et qui dès lors est restée unie a la France , dans



10<> ABRÉGÉ CHBONOIOCIQtlE

^/-c' m®me mo' s Ie général Anselme prend Nice , qui a été aussi 
réunie à la France.

Vers le même temps, les Anglais envoient une ambassade 
solennelle à la Chine , sous la conduite de lord Macartney ; 
l ’empereur chinois , redoutant les Européens , renvoya cette 
ambassade dès qu’elle lui eut été présentée ; elle revint en 
Europe en 1794.

Le ai octobre, le général français Custines s’empare de 
Mayence; dans le même mois, il fait plusieurs autres con
quêtes des deux côtés du Rhin.

Le 6 novembre , bataille de Jemmapes , gagnée par le gé
néral Dumouriez; elle'vaut toute la Belgiqne aux Français ; 
les Autrichiens se retirent peu à peu derrière la Roër.

Le i 5 , bataille d’Anderlecht, gagnée par les Français, qui 
s’emparent de Bruxelles. Le 18, Fumes, Bruges, Ypres et 
Anvers ouvrent leurs portes aux Français , ainsi que Namur, 
Tirlemont et Liège.

Le 8 décembre , la Convention décrète que Louis XVI sera 
jugé par elle-même.

Le 11 , le roi paraît à la barre de la Convention ; on lui lit 
son acte d’accusation ; il demande des conseils.

Le 16, il y reparaît de nouveau, avec Malesherbes, Tron- 
chet et AI. Desèze , ses défenseurs. 

ir-o3. Le 7 janvier, clôture de la discussion sur le procès de 
Louis XVI.

Le 18 janvier, Louis XVI est condamné à mort dans la Con
vention nationale par 561 voix sur 731 , mais 26 voix de plus 
votent la mort conditionnelle; le 21, il est exécuté sur la place 
de la Révolution, et montre une fermeté et une piété exem- 
plaires dans ses derniers momens ; il était âgé de 38 ans et 
demi, et en avait régné plus de 18.

Le 24 janvier, une armée prussienne entre en Pologne.
Le 1" février, la Convention nationale de France déclare 

la guerre au roi de la Grande-Bretagne, et au stathouder des 
Provinces-lJnies ; peu de temps après, elle ordonne une levée 
de 3oo mille hommes en France. Cetle mesure donne nais
sance à la guerre de la Vendée.

Le 6 février , Dumouriez attaque la Hollande.
Le i " m a r s ,  le général autrichien, prince de Saxe-Co

bourg, prend l’offensive contre les Français dans les Pays- 
Bas ; il remporte sur eux divers avantages , et repasse la 
Meuse.

Le 7 mars, la France déclare la guerre à l ’Espagne ; a lors 
l ’Autriche, la Prusse, l’Empire , l ’Angleterre, la Hollande , 
l ’Espagne, le Portugal, les Deux-Siciles , l’Etat ecclésiasti
que et le roi de Sardaigne, se réunissent contre la république 
française.

Le 18 mars, bataille de Nenvinde dans les Pays Bas, ga-
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gnée par le prince de Cobourg ; les Français perdent la Bel-

8‘ U  ,5  la Convention n.tin.ele <1.  « M m  ,
la France le pays de Porentrui, ou eveche de Baie , sous te 
nom de département du Mont-Terrible. ,, , .

Le 25 mars et le 9 avril , la Russie et la Prusse déclarent 
à la diète de Grodno , leur intention de faire un nouveau de
membrement de la Pologne.

Le 28, installation du tribunal révolutionnaire.
Le 2 avril , le général Dumouriez lait arrêter trois com 

missaires français envoyés contre lui ; le lendemain , il passe
chez les Autrichiens. . . «v-mcais

T.e 12 m a i , les Espagnols entrent sur le territoire f  .

Le 25 mai, le camp des français »

1<:5| t ^  c ,! 'm ot, l ’amiral français Villaret-Joyeuse perd six 
vaisseaux dans un combat acharné contre 1 amiral anglais

H°Lee5i mai elle 2 juin , plusieurs membres de la Conven
tion nationale, connus sous les noms de girondins et de ie 
déralistes , sont proscrits. Alors s affermit 1 empire desi ]. co 
Lins et le terrorisme en Fiance; plusieurs departemens se
révoltent contre la C o n v e n t io n  nat ion ale .  ,

V,v“ n moi, de inin , Ln.I-Al, . c o m p t e » -  d. » « «  
au trône de Perse , est arrêté par trahison, et livre a 1 
m et, qui lui fait arracher les yeux, et qui, quelqueJemp* 
après ? le fait périr avec plusieurs de ses pareus. Mehemet se
trouve maître absolu de l’empire. „ no nouvelle

Le 24 juin, la C o n v e n t i o n  n at io n ale  présen te  u n e  n o u ve lle

constitution au peuple français. / , « 1 ais
Le i 5 juillet , par un traite signe a Grodno, les Po 

cèdent à la Russie une partie de la Lithuanie.
Le même jour, Charlotte Corday assassine 1 “ n e_

chefs des jacobins , pendant qu il était au bain. Llle es
tée et guillotinée le 17, . nnsse dans

Le 23 , la garnison de Mayence capitule , e P

1.1 È e 8 août , Commencement du siège de Lyon , qui dure

0 Le'^i^'^odt'1,1 l̂a Convention nationale de France or
donne une levée en masse du peuple pour la defense ro a

1.1 Le 27 du même mois , Lyon se révolte pour la seconde

*Le 27 août, les Anglais entrent dans la ville de Toulon ,
qui leur est livrée par les habitans.

Le 5 septembre, emprunt force d un muln ■
Le 8 septembre , bataille d e  H o n d s k o o t e  , près de Dim

Demi >5 
J.-G.
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kerque; le général Houchard bat le, duc d’York, qui perd 
4oco hommes.

Le a5 septembre , par un traité signé à Grodno, les Polo
nais cèdent à la Prusse une partie de la Grande-Pologne, avec 
les villes de Dantzick et Thorn.

Le 6 octobre , la Convention nationale fie France dé
crète une nouvelle ère , appelée ère républicaine , qui compte 
depuis le m  septembre 1792 , époque de la fondation de 
la république. Cette ère a cessé d’être en usage au t"  
janvier 1806.

Le 9 ,  les troupes républicaines françaises, après une 
longue résistance , s’emparent de la ville de Lyon , qui 
s’était révoltée contre la Convention. Six mille Lyonnais 
sont massacrés à cette occasion par les jacobins , alors 
tout puissans.

Le 10 , la Convention nationale de France arrête que le 
gouvernement sera révolutionnaire jusqu’à la paix.

Le 14 , les Autrichiens et les Prussiens s’emparent des 
lignes de Weissembourg et de Lauterbourg , sur les 
Français.

Le 16, Marie-Antoinette d’Autriche , veuve de Louis XVI, 
est condamnée à mort, et exécutée.

Le 17 , bataille de Watignies , gagnée par le général fran
çais Jourdan, sur le prince de Cobourg.

Le 6 novembre , le duc d’Orléans , appelé, depuis la révo
lution , Citoyen E g a lité , est mis à mort sur l ’échafaud ré
volutionnaire.

Le 7 , la Convention nationale arrête de substituer un  
culte raisonnable au cuite catholique.

Le 11 , Bailly , premier maire de Paris , subit la peine de 
mort.

Le i 3 , bataille du Mans, perdue par les Vendéens.
Le 19 , Dugomraier reprend la ville de Toulon, qui est 

abandonnée par les Anglais , qui mettent le feu à l’arse
nal , au port et à tous les magasins. Six mille familles les 
suivent, et disparaissent dans la mer, foudroyées par le feu 
des batteries. C ’est à ce siège que Napoléon Bonaparte com
mença à faire connaître ses talens militaires.

Le 27, reprise des lignes de Weissembourg et de Lauter
bourg, par le général Hoche.

Cette année et les suivantes , Vancouver, célèbre naviga
teur , autrefois compagnon de Cook, visite et décrit avec 
soin huit cents lieues des eûtes occidentales de l’Amérique , 
vers le nord.

Le 4 février, la Convention abolit l ’esclavage dans les 
colonies françaises.

Le 24 mars, les Polonais s’insurgent contre les Russes, 
ils confèrent une espèce de dictature au général Kosciusko, 
ee.ui-ci défait un corps russe près de Raslavice.

Le même jour, Hébert, Ronsin, Anacharsis Cloots, Vin- 
cent, et plusieurs autres membres du parti des oordeliers à 
Paris, sont mis à mort.

Le 5 avril , Danton , Lacroix , Chabot , Camille Des
moulins , Hérault de Séchelles , et les autres chels du parti 
des Cordeliers à Paris , sont exécutés ; le régime de la 
terreur s’affermit de plus en plus en France ; alors ^pendant 
trois mois, eurent lieu à Paris les massacres journaliers con
nus sous le nom de charretées; ils avaient aussi lieu à Avi
gnon , à Arras, etc.

Le 17 avril, les insurgés polonais battent les Russes à 
Varsovie, et s’emparent de cette ville.

Le 10 mai , madame Élisabeth, sœur de Louis AVI 
est condamnée à mort par le tribunal revo utionnaire i e

PdLe’ 7 juin , fête de l’Être - Suprême , célébrée par Ro
bespierre.

Le 8 juin , les Prussiens battent le général Kosciusko; ils 
s’emparent ensuite de Cracovie , et mettent le siège devant 
Varsovie, d’où ils se retirent au bout de deux mois.

Le 26 juin, bataille de Fleurus, gagnée par le général 
Jourdan sur les Autrichiens ; elle vaut aux Français une 
seconde conquête de la Belgique , qui lut achevée en moins 
d’un mois. Dans le même temps , les Français, sous la con
duite du général Dugommier, remportent de grands avan- 
ages en Espagne.

Le 27 juillet, chute de Robespierre et de sa faction. Fin 
du régime de la terreur en France.

L e 3 i août, explosion de la poudrière de Grenelle, qui 
fait périr à Paris quinze cents individus des deux sexes.

Le 4 octobre , bataille de Macejowilz entre les Russes , 
commandés par le général Fersen , et les Polonais ; ces 
derniers sont tous tués ou laits prisonniers. Le général Kos
ciusko est au nombre des prisonniers.

Le 4  novembre, les Français s'emparent de la place ior e
de Maestricht. f i»

Le même jour , les Russes prennent d ’assaut le ourg 
de Varsovie, nommé Prague : Varsovie capitule, et se rend 
au général Suwarow, qui y entre le 9 ; alors insurrection de 
la Pologne fut anéantie. ,

Le 19 novembre, la Grande-Bretagne et les Etats-Unis 
d’Amérique signent un traité de commerce et de navigation.

Le ‘il\ décembre , suppression du m a xim um  sur les 
denrees»

L e3 janvier.! la Russie et l’Autriche signent, à Pétersbourg, 179?. 
un dernier partage de la Pologne , en réservant une part à
la Prusse. . . . .  , „

Pendant les mois ne janvier et de février, les français ,

DE l ’h i s t o i r e  MODERNE. IOQ
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i T  *ous ,la conduile du général Pichegru, font la conquête des 

i rovinces-ünies , après avoir battu plusieurs fuis les Au
trichiens, les Hollandais, les Anglais et les Hessois réunis.

Le 9 février , traité de paix signé à Paris entre la républi- 
cpie française et le grand-duc de Toscane.

Le 28 mars , les états de Courlande et de SéinigaHg 
soumettent à la Russie , et cessent alors d’avoir des ducs 
ou souverains particuliers.

Le 1" avril, mouvemens insurrectionnels des sections de 
Paris contre la Convention.

Le 3 avril, traité de paix signé à Bâle , entre la répu
blique française et le roi de Prusse ; les Français abandon
nent les Etats prussiens qu'ils avaient envahis sur la droite 
du Rhin, et gardent ceux situés à la gauche de ce fleuve.

Au mois de mai , s’opère le dernier partage de la Pologne 
entre la Russie , l’Autriche et la Prusse.

Le 16 m ai, traité de paix conclu à Paris entre la répu
blique française et la république batave, formée depuis la 
conquête de la Hollande par le général Pichegru ; le stalhou- 
dérat est aboli ; les Hollandais cèdent à la France la Flandre 
hollandaise, Maastricht, Venloo et leurs dépendances ; le 
port de Flessinguc est déclaré commun ; la navigation du 
Rhin , de la M euse , de l’Escaut et de toutes leurs  bran
ches est rendue libre aux deux nations ; enfin les deux ré
publiques font une a lliance  offensive  et défensive perpétuelle 
contre l’Angleterre.

Le 17 mai , traité de Bâle entre la république française et 
le roi de Prusse , pour assurer la neutralité d’une partie de 
l’Empire , désignée par une ligne de démarcation ; la ligue 
des protestans acquiert de l’influence en Allemagne. Vers 
ce temps , Monsieur , comte de Provence, quitte le nord de 
l ’Allemagne, et se retire â Vérone.

Le 20 m ai, insurrection des jacobins à Paris, pour réta
blir la constitution de 1793; le représentant du peuple, Fe- 
l’aud , est assassine dans la salle de la Convention 1 les in
surgés, après avoir été vainqueurs pendant quelques heures, 
sont repoussés, et obligés de poser les armes.

Le a5 , Collot-d ’Herbois, Barère , Billaud-Varennes et 
Verdier sont décrétés d’accusation par la Convention nalio- 
nale de France.

Le 5 juin, mort de Louis X V II ,  à deux heures du matin, 
dans la prison du Temple. Il avait été fort maltraité par son 
geôlier, Simon, cordonnier.

Le 10, Monsieur est proclamé roi de France et de Na
varre , sous le nom de Louis X V I I I , à Vérone et dans la 
Vendée.

Le 3o juin , la Convention de France arrête dechan- 
gerla fille de Louis XVI contre les représentai» du peu-

/
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pie , les ambassadeurs et les ministres français détenus jÇc .
en Autriche.

Le 21 juillet , défaite des émigrés français à la bataille de 
Quiberon : le représentant du peuple Tallien en lait guil
lotiner plus de trois cent cinquante qui s’étaient rendus pri
sonniers , parmi lesquels Charles de Sombreuil, fils du gou
verneur des invalides.

Le 22, traité de paix conclu à Bâle entre la république fran
çaise et le roi d’Espagne; la France abandonne toutes ses 
conquêtes ; l’Espagne lui cède la partie de Saint-Domingue 
qui lui appartenait.

Le 22 août, la Convention de France décrète une nouvelle 
constitution. ,

Le 28, traité de paix conclu à Bâle entre la république run-
ca ise  e t  le la n d gra ve  de Hesse-Cassel-
' Le 1"  octobre, la Belgique , le pays de Liege, et tous les 
autres pays conquis à la gauche du Rhin, sont réunis à la 
France par la Convention, et divisés on neuf déparlemens.

Le 2, Monsieur , comte d’Artois, débarque, à l’Ile-Dieu.
Le 5 octobre ( i 5 vendémiaire an 4 ) ,  plusieurs sections de 

Paris, ameutées contre la Convention nationale, sont défaites 
par les troupes de la Convention, dirigées par Bonaparte, sous 
les ordres de Barras, général de l’armée de l’intérieur.

Au mois d’octobre, Mehemet, souverain de Perse, s’em
pare de Tiflis, capitale de la Géorgie, qu’il pille , et dont il 
massacre ou fait esclaves les habitans. Les Russes , alliés 
d’Héraclius , prince de Géorgie,, se préparent à la guerre con
tre Mehemet.

Le 24 octobre, la Prusse et l’Autriche signent à Pélersbourg 
une convention, concernant les limites de leurs acquisitions 
respectives en Pologne ; alors le démembreinenlde la Pologne 
fut complètement achevé.

Le 26 octobre, la Convention de France termine ses séan
ces après avoir siégé pendant plus de trois ans: deux jours 
après s’ouvre le nouveau corps législatif , divisé en deux 
conseils, l’un des A n cien s, l ’autre des Cinq-Cents; a 
constitution de l’an 3 est mise en vigueur; elle a su siste 
pendant plus de quatre ans.

Le 4 novembre, le directoire exécutif de France, composé 
de cinq membres, est installé. .

Le 20 novembre , le général français ochercr, défait a 
Loano lu général autrichien Devins , qui perd huit mille 
hommes, et est chassé de l’État de Gênes.

Le 23 novembre, Stanislas Poniatowski, dernier roi de 
Pologne, résigne sa couronne à Grodno, d’après l’ordre de 
l ’impératrice de Russie. , ^

Le 3o, Monsieur, comte d’Artois, retourne en Angleterre.
Le 27 décembre, Marie-Thérèse-Charlotte, fille de Louis 

X V I ,  aujourd’hui Madame, duchesse d’Angoulême, est
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Dipuis échangée à Bâle contre les députés français détenus en Au
triche; elle est conduite à Vienne.

1796- Le 4 janvier, le général français Schérer bat jes armées 
autrichienne et sarde, en Italie.

Le 29, armistice conclu sur les bords du Ilhin entre les 
Français et les Impériaux.

Le a3 février, Bonaparte, âgé de vingt-six ans, est nommé 
au commandement de l’armée française d’Italie-

Le général Schérer, qui commandait l’armée d’Italie, vient 
prendre le commandement de la place de Paris.

Dans le même mois, Kien-Long, empereur de la Chine 
âgé de quatre-vingt-sept ans et demi, abdique l’ empire, après 
un règne florissant de plus de soixante ans; il nomme pour 
son successeur son dix-septième fils, nommé Ra-King.

Le 18 mars, le corps législatif de France crée un nouveau 
papier-monnaie, nommé mandats territoriau x, pour être 
échangé contre les assignats, dont l’émission montait alors à 
plusieurs milliards.

Le 20, le direeloire de France réclame auprès de la Con
vention batave l ’exécution des traités d’alliance conclus avec 
la Hollande.

Le 22 mars, le général Charette, commandant des Ven
déens, après plusieurs défaites, est arrêté par le général 
lravot; il est fusillé à Nantes le 29; Stof'flet,autre général des 
Vendéens et des Chouans, est aussi exécuté; le général Hoche 
apaise complètement les troubles de la Vendée, qui duraient 
depuis plus de trois ans.

Le i i  avril, bataille de Montenotte, première victoire du 
général Bonaparte, en Italie; les Autrichiens et les Piéniûn- 
tais sont coupés , et perdent quatre mille hommes.

Le 14, victoire de Bonaparte à Millesiuio ; les Français s’a
vancent dans le Montferrat; le général autrichien Provera se 
rend prisonnier avec un corps de grenadiers.

Le i 5 , combat de Dego ; le général autrichien Beaulieu est 
mis en fuite, et se retire à Tortone.

Le 17 , les Français s’emparent du camp retranché des Pié- 
monlais à Ceva sur le Tanaro.

Le 22, bataille de Mondovi, gagnée par le général Bona
parte sur les Piémontais; il s’avance sur Turin.

Le 28, les armées française et piérnontaise concluent un 
armistice qui, le i 5 mai, est converti en un traité de paix , 
signé à Paris; le roi de Sardaigne est forcé de renoncera lu 
coalition contre la France; il cède à la France, Par un traité 
du 18 mai, la Savoie et les comtés de Nice, de Fonde et de 
Breuil ; il remet aux troupes françaises ses principales forte- 

V cesses, et ne garde guère que Turin.
Le 7 mai, les Français passent le Pô; le 8, il3 entrent à 

Plaisance; le 9 ,  ils signent un armistice avec le duc d« 
Parme.

Louis XVIII, qui est à Vérone , est invité, par les Véni
tiens, à abandonner le territoire de leur république. Ce 
•prince se réfugie dans l’armée de Condé, puis se retire dans 
le château de Blaiikembourg, en Allemagne.

Les pères et mères d’émigrés sont admis au partage des 
biens séquestrés sur eux.

Le 10, passage du pont de Lodi, sur l’Adda, et victoire 
importante du général Bonaparte; le général Beaulieu et les 
Autrichiens se retirent à Mantoue et dans les États de Venise; 
tout le Milanais tombe au pouvoir des Français; la plupart 
des États d’Italie achètent la paix , du gouvernement fratr- 
çais.

Le 11 ,  le directoire de France dénonce la conspiration de 
Babeuf, tendante à rétablir l’anarchie et la constitution de 
1793.

l e  24, insurrection à Milan , à Pavie et à Lodi ; les soldats 
français sont assassinés par les paysans. Bonaparte rétablit 
l ’ordre, punit les mutins, et établit le gouvernement républi
cain.
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Le 1" juin, rupture de l ’armistice entre les Français et les 
Autrichiens, sur le Rhin.

Le 4 ,  commencement du siège de Mantoue.
Le 20, armistice entre la France, le pape, le roi des Deux- 

Siciles et le duc de Modène, sous là médiation de l’Espagne,
Le 24 juin, le général français Moreau passe le Rhin près 

de Strasbourg, et s’empare du fort de Rehl; il remporte la 
victoires à Renchen , le 29.

Le 1" juillet, le général Jourdan passe le Rhin, près 
de Coblentz, et s’avance aussi dans l’intérieur de l ’Alle
magne,

Les 3 et g juillet, victoires du général Moreau à Piastadt et 
à Ettlingen.

Le 3 août, bataillé de Lonado en Italie, où les Autrichiens 
sont défaits.

Le 5 , bataille de Càsliglione, gagnée par B onaparte ,  aidé 
du général Augereau , sur le général \Vurmser; les Autri
chiens y p erd en t  près de vingt mille hommes, tués, blessés 
ou prisonniers; ils se retirent dans le Tyrol.

Le même jour, traité de Berlin entre la république fran
çaise et le roi de Prusse, touchant une nouvelle ligne de dé
marcation.

Le 7, traité de paix de Paris entre la république française 
et le duc de Wurtemberg; celui-ci cède la principauté de 
Montbéliard, les seigneuries d’Héricourt et de Passavant, le 
comté de Horbourg, et les seigneuries de lliquewyr et d’Os- 
theim.

Le 10, bataille de Neresheim en Souabe, gagnée par le 
général Moreau ; l ’archiduc Charles est obligé de repasser le 
Danube et le Lech.

Depuis
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Le i 5 , les Anglais s’emparent du Cap de Bonne-Espérance' 

et de l’escadre batave, commandée par le contre-amiral Lu
cas, et composée de neuf vaisseaux de ligne.

Le 19, traité d’alliance offensive et défensive} conclu à 
Saint-lldephonse, entre la France et l ’Espagne.

Le 22, traité de paix signé à Paris, entre la France et Ifr 
margrave de Bade; celui-ci cède les seigneuries de pl(K|e- 
machern et de Hesperingen, le comté de Sponheim, ]a sej_ 
gneurie de Grevenstein, et les bailliages de Reinheim e; tje 
Roth.

Le même jour, l ’archiduc Charles bat le généralBernadotte 
à Neumarck ; le lendemain il  défait à Teming, près d’Amberg, 
l ’armée du général Jourdan , qu’il force à la retraite.

Le 24 août, le général Moreau passe le Lech, bat les Au
trichiens à Friedberg, et s’avance en Bavière.

L e  5 septembre, bataillede Wurtzbourg, gagnée, par l’ar
chiduc Charles, sur le général Jourdan. Le général français 
est destitué, et remplacé par Beurnonville.

Le 4, bataille de Roveredo, gagnée, par le général Bona
parte, sur les Autrichiens, qui perdent sept mille hommes; 
les Français s’emparent du Trentin.

Le 8, le général Wurinser est battu à Bassano par l’année 
d’Italie; le i 5 , il est encore battu à Saint-George, niais 1* 
même jour il parvient à entrer dans Mantoue avec les débris 
de son armée.

Le 9 ,  Augereau se rend à Padoue, et s’empare des bagages 
de l’année autrichienne.

Le 10 , retraite de l’armée de Rhin-et-MoselIe, par le géné
ral Moreau.

Le 11 ,  attaque du camp de Grenelle, près Paris, par une 
réunion de révolutionnaires qui veulent rétablir la constitu
tion de 1790. Les chefs de la révolte sont punis.

Le 20 , bataille d’AItenkirchen ; le général français, Mar
ceau, y  est blessé à mort; l’armée du général Moreau est 
forcée de rétrograder, à cause de la défaite de l’armée de 
Jourdan.

En septembre, Méhémet, souverain de la Perse, s’empare 
du Rhoracan , qui avait été séparé de la Perse en 17^2 , et qui 
était gouverné par Charokh, petit-fils de Thamas-KouÜ-Kan, 
le même qui avait éfé roi de Perse en 1749 ï ce malheureux 
prince mourut peu de temps après, soixante-trois ans, des 
mauvais traitemens que lui fit éprouver Méhémet.

Le 2 octobre, bataille de Biberach, gagnée Par Moreau 
pendant sa retraite.

Le 5 , l ’Espagne déclare la guerre à l’Angleterre.
Le 10, traité de paix, signé à Paris, entre la France et le 

roi de Naples.

Le îG, mort de Victor-Amédée III, roi de Sardaigne ; son
fils , C h a r l e s - E m m a n u e l  I V ,  lu i  su ccè d e .

Le 26, l’armée du général Moreau repasse le Rhin à Un
ilingue, ajirès la retraite la plus honorable.

Le même jour, Babeufet ses complices sont punis de mort.
Le 29, l’archiduc Charles donne l’ordre de bombarder le 

fort de Keld ; il fait ensuite faire un siège régulier.
Pendant le mois d’octôbre , les Anglais évacuent I Ue de 

Corse , qu’ils avaient occupée pendant la guerre; les Français 
y rentrent.

Le 5 novembre, traité de paix signé à Parts, entre la i<rance 
et le duc de Parme, qui s’engagea rester neutre. .

Le i 5 , bataille d’Arcole, gagnée parle général Bonap rte
sur le général autrichien Alvmzi. Le gener aussUiéroïque
couvre d’une gloire immortelle, par un
que celle d’Horatius Coclès. , „  . ,,

Le 1- C a th e r in e  I I ,  Impératrice de Russie, meurt d apo
plexie /elle était dans sa soixante-huitième année, et dans la 
trente-cinquième année de son règne ; son fils, Paul I " ,  âgé de. 
quarante-deux ans, lui succède; il fut couronné à Moskow, 
le iG avril de l ’année suivante.

Le 16 décembre, une flotte française, portant vingt mille 
hommes de débarquement, sort de Brest pour faire une des
cente en Irlande; peu de jours après, elle est dispersée par 
des tempêtes, et elle rentre à Brest, après avoir essuye une 
assez grande perte; dans le même temps, des négociations de 
paix entamées à Paris, entre la France et l ’Angleterre sont 
rompues, et lord Malmesbury, plénipotentiaire anglais, re
çoit, le 19 décembre, l’ordre de quitter Paris et le territoire

français. , , r\ u *
Celle année les Russes s’emparent des villes de Derbent,

Bakou, Chamaki et autres dans la Perse.
Le 9 janvier , le fort de Kehl se rend à l’archiduc Charles, 

après cinquante-un jours de tranchée ouveite.
Les 14, i 5 et iGjanvier, bataille de Rivoli, gagi.ee parle 

général Bonaparte, sur le général Alvinzi ; les Autric - 
perdent vingt-cinq mille hommes, et sont oblige 
cer à ritalie; Bonaparte pénètre ensuite dans le ceicle de 
l’Autriche. „  , , T ,

La cour de Rome forme une ligue avec celle de Naples,
au mépris de l’armistice du 20 juin >79b-

Le 26 janvier, la Russie, l’Autriche et la Prusse signent à 
X»étersbourg une dernière convention sur la Pologne, et as
surent au roi démissionnaire un traitement annuel de deux
cent mille ducats. .

Le a février, la ville de Mantoue se rend par capitulation 
aux Français ; les Autrichiens sont entièrement chassés «e 
l'Italie.

Le 8, le directoire exécutif de France dénoncé une cons-
8*
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Û t n o y T ^  ^  Pa‘' Br0Uier’ et la Ville-

,9 ’ Pri*f D’Ancône par le général Victor. r.e f, 
u«i naval près du cap Saint-Vincent, entre |es Attelais et 

les Espagnols : ces derniers sont battus et p e rd e n t^ a tt  ‘ rn 
vaisseaux. L’amiral Jervis reçoit à cette occasion T  ' I T  
lord Saint-Vincent. n üe

le Pj'Pe S' le V1 > après avoir été plusieurs fois défait 
tino 8e“ eral Bonaparte, conclut avec la France, à Tolen- 
tat 'le"rit ,7  -d,; f iUX piU' le<l " el ü ciule Avignon et |e coin
un ’J l d  T ’  C * e''rar0is Ct la B °™gne°; H remet ans H 
maîfre ,n° “  6 de statues et de tableaux des plus Grands 
maîtres; il paie en outre une forte contribution.

Fe general Bonaparte, maître de toute l’Italie, engage Mi
lan a s organiser aussi en république.
Franc a F manifeste de Eouis XVIII pour éclairer |es

ÏC .R 'lr e g °uv®j1nement qu’il désire établir en France! 
a 1 r n a i s bataille du Taglinmento, gagnée par Bom- 

band'on n'.! I ar<dl,d,ic ChaHes ; les Autrichiens sont forcés d’a- 
roT la Sivr !  f  a^ Ven,t e0S; ils S0Ilt Poursuivis dans le Ty- 
disca le m de r  a f  annt’" e ; ies Français s’emparent de Gra- 
$ d e C h ’ r ? '  * • ‘ B" ” n le 21 ’ de et Trieste le
les Des nrfnm'v 6 a9' Deroute complète du prince Char- 

Le a avri|P |’ 0ns de pa,x iui sont faites; il les élude.Le 5 avril, I empereur de Russie, Paul I» . établit un nou 
vei .ordre de succession au trône dans ses Etats.

Le même jour, la France et le roi de Sardaigne concluent 
a Turin un traité d’alliance offensive et défensive.

De 7, publication d’un armistice entre l’armée ri» n 
Parte et celle du prince Charles. de B° na'

Le i 5 , Cadix est bloqué par l ’amiral Nelson, 
e 17, insurrection des provinces vénitiennes, contre Ica 

Tançais; le même jour l ’armée française du généra! Hoche
dans' les i ' m 4 Ĵ euwied; elle remporte plusieurs avantages 
dans les jours su,vans, sur tes Autrichiens

Le .^ prélim m airesdepaix , signés près dc Léoben , 4

m in ttrl'eT Si’d<i V,ellne’ entre le général Bonaparte el les ministres de J empereur. 1

n r è f , r s !  .aT éefran!;n iSf  du général Moreau passe le Rhin,
C ' U!.|?ufî ’ e9e b;‘t plusieurs fois les Autrichiens et
nmiv ni, 7* ■ ';'nagn e l mais, au bout de quelques jours, ia 

* i f  ‘ es P'd'minaires de Léoben arrête sa marche, ainsi 
que celle dc 1 armee du général Hoche.

Dans le même temps, il s’élève une insurrection dano-e_ 
reuse sur la flotte anglaise à Spithead; elle est étouffée quel 
que temps après. 4

Le 3°avril, émeute populaire;! Gênes, oildouze mille ou-,
•us, ayant à leur tête Philippe Doria, demandent l ’aboli

tion du gouvernement patricial, et le rétablissement de la 
démocratie.

Le i cr mai, manifeste de Bonaparte contre les Vénitiens. 
Le 11 , le grand-conseil de Venise abdique, et remet son an, 
torité à trente sénateurs qui rétablissent l ’ancienne forme dé
mocratique du gouvernement.

Le 14 mai , Méhémet, souverain de la Perse, est assassiné 
par un de ses officiers, tandis qu’ il marchait contre les Rus
ses; son neveu Fetah-Ali-Ran lui succéda l ’année suivantes 
après avoir triomphé de trois compétiteurs qui lui dispu
taient le trône.

Le 2 1 ,  les troupes françaises occupent la ville de Venise, 
ainsi que ses provinces de terre ferme; la constitution de ce 
pays est changée, et la démocratie y  est rétablie.

Le 22, révolution à Gênes contre le sénat. En gouverne
ment démocratique est établi, le \[\ juin, dans ce pays, qui 
prend le n o m  de république iit/urienne.

Le 6 juillet, ouverture de conférences , à Lille, pour la paix 
de la France avec l’Angleterre, entre les plénipotentiaires 
français et lord Malmesbury ; ces conférences furent rompues 
le 17 septembre.

Le g juillet, fédération de Milan; proclamation de la ré
publique cisalpine, formée de la Lombardie autrichienne', 
du Bergamasque, du Bressan, du Cremasque et autres par
ties de l’Etat de Venise, de Mantoue et du Siantouan , du 
Modénois, de Massa et Carrara, du Bolonais, du' Fcrrarois 
et de la Romagne ; ces trois dernières provinces ne. furent 
réunies que le 27 juillet à la république cisalpine, qui.'ne fut 
définitivement formée qu’après le traité de Campo-Formio.

Le 25 , les sociétés particulières s’occupant de questions 
politiques, sont provisoirement défendues en France.

Le 27, le Bolonais , le Ferrerais et lu Romagne sont réunis 
à la république cisalpine.

Le 10 août, traité de paix entre la France et le Portugal, 
signe à Paris, et non ratifié par la reine de Portugal-

La république ligurienne publie une constitution sembla
ble à celle de France.
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Le 4 septembre (18 fructidor an 5), révolution à Paris en 
faveur du directoire et contre plusieurs membres du corps 
législatif accusés d’être partisans de la royauté : le directeur 
Carnot s enfuit, le directeur Barthélemi est arrêté et con
damné a la déportation avec plusieurs journalistes et mem
bres des conseils. Le 8 et le g ,  Merlin de Douai et François 
de Neufehâteau , sont élus membres du directoire en rempla
cement de Barthélemi et de Carnot.

Le 11 octobre, combat naval près des Côtes de Hollande, 
entre le» flottes anglaise et hollandaise, commandées parles 
amiraux Duncan et de Winter; ce dernier est fait' prison-

Pcpuis 
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J.îc/ n,el’ ’ ni u  ̂ vaisseaux de ligne liollandais et une frégate tom
bent au pouvoir des Anglais.

Le ra, les Bourbons qui sont encore en France sont dé
portés en Espagne.

Le xy octobre, traité de paix de Campo-Formio, entre la 
France et l’Autriche ; celle-ci cède à la France la Belgique, et 
à la république cisalpine la Lombardie autrichienne; la ré
publique de Venise prend fin , et ses Etats sont partagés ; Cor- 
tou, Xante, Céphalonie, Saint-Maure, Cérigo, et ilt.s dé
pendantes avec l’Albanie sont cédés à la France ; l ’Istrie et la 
Dalmatie, les îles de l’Adriatique, la ville de Venise avec les 
Etats de terre ferme jusqu’à l’Adige, au Tartaro et au p,-,, 
sont abandonnés à l’empereur; le reste des Etats de terre 
ferme est donné à la république cisalpine, qui est reconnue 
par 1 empereur; le Brisgaw est cédé par l’Autriche, eu in
demnité, au duc de Modène.

Le 26 octobre, la Valteline, Chiavenne et Boimio sont 
reunis a la république cisalpine, par arrêté du général Bona
parte. Le directoire ordonne le rassemblement d’une armée 
sur les eûtes de l’Océan , sous le nom d’armée d’Angleterre, 
et eu donne le commandement au général Bonaparte.

Le 5 novembre, ratification à Paris et à Vienne, du traité 
de Campo-Formio.

Le 16' novembre, Frédéric-Guillaume II, roi de Prusse 
meurt à cinquante-trois ans, après en avoir régné plus de 
onze; son fils, Frédéric-Guillaume III, né le 5 août 1770, lui 
succède.

Le 22 , ouverture du corps législatif de la république ci
salpine, à Milan.

Le 9 décembre, ouverture du congrès de Rastadt, pour la 
paix de l’Empire avec la France.

Les Français font d'immenses préparatifs pour tenter une 
invasion en Angleterre.

Le 20, mort de Frédéric-Eugène, duc de Wurtemberg; 
son fils, Frédéric-Guillaume-Charles, âgé de quarante-trois 
ans, lui succède ; il a été créé électeur en 1800 , et roi en 1806.

Le même jour, Passwan-Oglou, pacha turc rebelle, s’em
pare de Belgrade, d’où il est chassé peu de temps après.

Le 28, Le général français Dupbot est massacré dans une 
émeute a Borne ; la légation française soit de cette ville, et 
la guerre renaît à cette occasion.

Le 29, capitulation de la ville de Mayence; les troupes 
françaises en prennent possession le lendemain, ainsi que du 
fort de Cassel.

Les Anglais établissent une colonie sur la cote orientale de 
la Nouvelle-Hollande, appelée IVouvcile-Gallem êridionaie. 

Le y janvier, emprunt national pour opérer une descente 
J798. en Angleterre.

Le 22, révolution à la Haye; plusieurs députés et autres

membres du gouvernement Batave, connus sous’ le nom de 
m odérés, sont arrêtés et destitués de leurs fonctions.

Le 24, révolution dans le pays de Vaud, en Suisse; les 
Vaudois secouent le joug de Berne et plantent l’arbre de la 
liberté à Lausanne ; ils jum ent la république Lemarnque ; 
dans le même temps, une armée française entre en Suisse et 
marche contre Berne, dont le sénat venait de déclarer la guerre
à la France. ,

Le 28, traité de réunion de la république de Mulhausen a la 
France , signé à Mulhausen. _

Le 10 février , une armée française, commandée parBei- 
>thier, arrive à Rome et occupe le château Saint-Ange.

Le 12 , Stanislas Poniatowski, ci-devant roi de Pologne ,
meurt à Pétersbourir, à  6 6  ans. . * ,

Le 15 février, révolution à Rome; le peuple abolit le gou- 
vernement sacerdo ta l ,  et établit une république, rom ain* , 
diri-ée par cinq consuls. Le pape se retire en ioscane, et fixe 
sa résidence dans la cbal'treuse de Pise.

Le 21, traité d’alliance etde commerce entre larépublique 
française et la république cisalpine.

Progrès des armées françaises en Suisse.
Le 5 mars, les Français se rendent maîtres de la ville de 

Berne, après une sanglante bataille, suivie d’une capitulation.
Le 14, le directoire exécutif défend les réunions connues 

sans le nom de Cercles constitutionnels.
Le i l  avril, établissement de larépublique helvétique sur 

Je modèle de celle de France.
Le i 3 avril, mouvemens à Vienne contre la légation fran

çaise, qui avait arboré un drapeau tricolore sur son hoUi ; 
l ’ambassadeur français Bernadette quitte Vienne.

Le i 5 , des troupes françaises entrent dans la ville de Ge
nève , qui est réunie à la France par un traité signé à Geneve
le 20 • ■ i

Le î "  mai , proclamation d’une nouvelle constitution < c
la république batave. , riéhar-

Le 19, une flotte française , portant une am.ee de .a 
quement, commandée par le général Bonaparte , s P -
de Toulon. ■ n  . iU  mi a „i„!. rliVbarques a USiende sont20, quatorze mille Anglais oui i
délaits ; deux mille sont faits prisonniers.

Le 5o, ouveriure des conférences de Selz . entre la France 
€t l’Autriche , re la tivem en t à l’msulte faite à Vienne à 1 am
bassadeur français Bernadolte ; elles furent terminées le 
G juillet.

Pendant le mois de mai, l’Irlande est tourmentée par une 
guerre civile , et les petits cantons Suisses sont attaqués par 
les troupes françaises, pour n’avoir pas voulu taire partie dis
la république helvétique. . , ,

Le 12 juin, les Français, sous la conduite du general

we  l ’h i s t o i r e  m o d e r n e . 1 ' 9
Depui#
J.-G.
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« î ? 1" ’ “  l'cnd“ l mailres , capttuUtion , de l ’ik

« ou i Z Ü Ï Ï S Ü F *  & ' A  « * - U  «

]!-"^E“ £ L r ' - “ «-<*• -»
pais établis au Cuire • i i  , - les aux H,arcl»ands fran-

anglais du E ; „ g ^ a- d‘ ,e et àRowU* ‘ les

par les 'ti'0MpelÜa 2 S e * ’land?'8' défaits> * Vineff«r-Hill,

re“ “  * ? < £ * £ “  ’ *  
Marque eu Egypte m d,J ««néral Bonaparte dé-

b a l a i l l e ^ d S m ^ d ï  ^  ta.rn,iné“ - ,
paparie , en Égypte. ’ * ^ ne« Par ,e général Bo~

^  ville du°Caire’ • Ieâ F‘™ pais entrent
de tout Je reste de l ’ÉVvule ’ T'i'* f ,Jlvans.» '*s s’emparent

Le »•; aoftt rorrili'tf 1 6 ’ J,?t ,ls chas- n t  les Mamelouks. 
*.ruix » est tué, et son vaiss Aboi.ikl,' ; Garnirai français, 
vmgt canons e.,t incendi' ‘‘ 1!,mwo1 ’ ' 'O r ie n t,  de cent

S t : 1:1 au pouVoir -«• A - S 5 . . ; ^ a

et i^4wisS7 %*pé*\^ar£5enSiVC ®‘ défcnsiïe cntl'e la Franco; 

les FYançÏÏ!ieil,,U'e ’ U1£urrec‘ioiJ dans Lîle de Malte contre

i n s t S  «mtre l ï d“ Ca.nl° "  d’f?«dervald,e0 Suisse,
Le la , |a Por, i ' : ,  p ’ 8ont Complètement défait, 

l ’expédition d’É g yp J  * g ',er,'e 418 F*'arlCe’ à Ci*o.se de

deux cent mille c o a s ^ s '* ^  l r;lnce décrète une levée de 
Le io octobre, combat n>,-i . ,

entre la flotte anglaise de l' m . i P»08 ' es côles d’Irlande , 
faise , destinée nom-l’r't i l,r'd Warren et une Hotte fran- 
amiralBomparm^cet e d *  Ç°“ " dée par le contre-
- a u  * bjx 'Æ fe v *  dèmte ’et pc,t! i,; v;,is-irégates. 1 ‘ c ''^gL-quatre canons, avec cinq

de l’or ire dOIM te^ ^  RuSSW’  Paq,' I " i  est élu grand-innitre

; Cc,,x~citance. °  ‘,,s l,,c,lnc|U 1 île de Minorque sans résis-

■ ) nove.nujç, le roi de Sardaigne se retire du Piémont

I 2 i

avec toute sa famille , à la suite d’une convention conclue ’ j '.q.4 
avec le général Joubcrt; il renonce à la souveraineté dece pays. •

Le 2Z4 j quinze mille Français sont attaqués sur le territoire 
romain par quatre-vingt mille hommes de troupes napoli
taines. „

Le 29, l’armée du roi de Naples occupe la ville de nome.
Le 4 décembre, le général français Macdonald, b at , a 

Civita-Casteliana, l ’armée napolitaine; le roi de Naples se 
rçtire de Rome. . s

Le 6 décembre , la France déclare la guerre aux rois ne 
Sardaigne et de Naples.

Le 9 ,  les Napolitains sont battus à Calvi par les Français.
Le i 5 , le général Chainnionnet attaque les troupes napo 1 

laines ; le général Mark , qui les commandait, est entiuemen 
défait ; les Français lui lbnt 002e mille pv.sonmers , et ren
trent vainqueurs dans Rome. .

Le 2a la Russie  conclut a Constantinople un traite 
d ’a l liance  avec la Porte;dans le même temps, elle envoie une 
armée contre la France.

Le froid détient Irès-rigoureux dans les derniers jours du 
mois; il surpasse, dans plusieurs pays de l’Europe, celui des 
hivers de 150.9 et de 1 ç jo.

Cette année , les troubles excités en Turquie par Passwan- 
Ogiou sont apaisés. .

Le 5 janvier , Lucques ouvre ses portes aux Français. ■
Le 1.5 , mouvements à Naples; les laazaroni se rendent 

maîtres de là ville ; le général Black passe du coté des Fran
çais , qui le reçoivent comme prisonnier de guerre.

Le 20 , l ’armée française, commandée par le général Chain- 
pionnet, entre dans Naples , après avoir mis en luite les 
lazaaroni. Établissement de la république parlbéiaopéeniie à 
Naples.

Le 25 , les Anglais bloquent le port de Naples.
Le 4 février, Bonaparte marche vers la Syrie, avec un» 

partie de son armée ; bientôt après, il gagne ta bataille d 
A ri eh , et s’empare de Gaza et de Jaffa.

Le r5 , les arm ées  françaises sont portées à quutie ,ei 
trente-sept mille hommes. „  , ,

Le ,6 février, Charles-Théodore , électeur Palatin et de 
ILvyi^re, meurt dans sa soixanie-q'dnziè>»^- année ; >e due de 
Deux-Ponts, Maximilien-Joseph , lui succédé ; il a été créé 
roi de Bavière en 1806.

Le 28, l’Irlande est déclarée en état de rébellion contre le 
gouvernement anglais.
C Au commencement de mars, mort de Rien-Long , ancien 
empereur de la Chine , âgé de quatre-vingt-dix ;uis et demi ; 
il avait abdiqué en 1796-

Les Français recommencent les hostilités en Allemagne, 
sous les ordres du général Jourdan.

DE L ’ HISTOIRE MODERNE.
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Le «j , le roi de Sardaigne , arrivé à Cagliari, proteste 

contre les événemens qui l ’ont contraint de quitter ses État* 
de terre ferme.

Le 7, Civita-Vecchia capitule, et se rend aux Français.
Le 12 mars j la France déclare la guerre à l’Autriche et à la 

Toscane. Les Français avaient passé le Rbiu sur plusieurs 
points, s’étaient emparés de Manheimet de Coite , et avaient 
fait prisonnier le général autrichien Auffenberg , avec trois 
mille hommes.

Le 22 , l ’armée française , en Souabe , commandée par 
Jourdan , est défaite près de Stoekach ; elle se retire ver* 
la Suisse.

Le même jour , la loi martiale est proclamée en Irlande. 
Le 3omars, le général autrichien Kraybat les Français sur 

l’Adige ; il les bat encore, le 5 avril, près de Vérone; le 
général Schérer se relire derrière le Mincio.

Le 8 avril , rupture du congrès de Rastadt, par le minis
tère impérial; l ’Angleterre, l’Autriche, une partie des Etats 
d ’Allemagne , les rois de Naples et de Portugal, la Russie, la 
Turquie et les Etats barbaresques sont alors coalisés contre 
la France.

Le 16 avril , bataille dn Mont-Thabor, gagnée en Syrie 
par Bonaparte.

Le 20 , 1 armée française d’Italie demande le général 
Moreau pour la commander.

La république cisalpine , Gênes et Piome déclarent la 
guerre à l ’Autriche.

Le 21, traité de réunion des Grisons à la république helvé
tique , signé à Coire.

Le 27, bataille de Cassano sur l ’Adda ; les Français sont 
battus par les alliés, commandé^ par le général russe Surva- 
rmv, qui le lendemain entre à Milan.

Le 28, les plénipotentiaires français, Bonnière, Roberjeot 
et Jean Debry sont assassinés à leur départ de Rastadt; les 
deux premiers meurent de leurs blessures.

Le 29, le gouvernement autrichien est rétabli à Milan.
Le 4 mai, les Anglais s’emparent de Seringapatuam, capi

tale du Mysore ; Tippoo-Saïb est tué, et la puissance de sa 
famille dans les Indes est éteinte.

Madame, fdle de Louis X V I,  va rejoindre son oncle, 
Louis XV III,  à Mittau.

Le 20 mai, Bonaparte lève le siège de Sain t-Jean  d Acre, 
ap rès soixante jours de tranchée ouverle.

Le 24, le général Masséna force les Autrichiens a repasser 
le Rhin, qu’ ils avaient voulu traverser sur plusieurs points.

Le 4 juin, bataille de Zurich, soutenue pendant cinq jours 
par Masséna et Lecourbe , contre l’archiduc Charles. Les Au
trichiens entrent à Zurich après un grand carnage; un tiers 
de la Suisse est en leur pouvoir.

1 2 J
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. .  Cil . de Louis X VI, épouse à Mittau le j  .q.
Le 10, Madame, fdle dt petit-fils de France,

prince Louis-Antoine, '«et  ̂ ' s 1 ’ lequel ce 111a-
filsaînéde Monsieur, comte dArtois, avec H
riage avait été arrêté long-temps avun ”gassjnaL de Rastadt. 

L ’empereur d’Allemagne desavou y ' par;s • le di- 
Le .6 juin , changement dans le directe.™ de

e t  r  détni8sion* Les
jacobins reprennent de I influence rombat de trois
] Le 19 juin, le ^ . ^ ra^ aCj^ |[^ p arP{eg Austro-^Russes, et 
jours sur la Ireuia, est ileiau pai
obligé de se retirer vers Gênes. capitulation aux

Le 20, la citadelle de Turin se rend par car
Austro-Russes. nanolitaine, commandée parle car-

Le a i ,  l'armec royaliste nap
j uiUet, les princes français sc 

in marchent des frontières de la France , où leur parti se 1 
u fe .  Louis XVIII publie une proclamation, dans laquelle .

! > 5*j'i^iH^Fira'npais'd61ô*i 1 les1 ïû rcŝ 1 devant Aboukir

“ i ' 3 %  ,111e u r r  z z l z r f ï ï S S S .
Austro-Russes, apres un 1 ocus pr incais sont chassés de 
dément de quatre jours; alors les Français

s s a ÿ s s z
rendent à l’armée du general Bonaparte. contrôles

Le , 5 , bataille de Novi, perdue par les FranÇM ' c° ^
Austro-Russes ; le général J«ubeU.| ^ 11‘̂ bataille . Moreau U 
urée française , est lue sur le champ uo na 
remplace dans le commandement.

Le 22, Surinam se rend aux Angine- revenir en
Le 9.3, Bonaparte s’embarque en Lgyp P t de son

France; il laisse au général Kléber le commande*!
armée. . nt en Hollande ; des

Le 27 août, 20,000 Anglais deba [
troupes russes se Vaience, OÙ il avait été con-

1 3i ’ordre du directoire de France; il était dans la qua- 
u'Hviri'd-dcuxièine année de son âge, et la vingt-cinquieme

hollandaise du Texel se rend, sans combat,

à la flotte anglaisé- d Manheiin, entre l ’armée fran-
Lc 18 sepleinni.e , ......mière est battue et

Le 19 , les Anglo-Russes, commandes par U due
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ra T L l^ 3-18̂  Bcrghen ’ dans la Nord-Hollande , par le géné-
çais Brune; ils perdent cinq mille hommes tués h]Ps

ses ou prisonniers 9 ’  hles~
r-./'ilia 5 b a la il lc , de Zurich en Suisse, gagnée, par je „éné-

» St 1 e- La dlvisu)n russe y est exterminer ; les Auslro-

et i Z ^ Z Z ! ^ ^ 00 ™  Je ,ae de in s ta n c e

n!i!sfi,.nrcUCt<i’tjre ’ *e général Souwarow, après avoir essuvé 
, ,e c ’ ecs en Suisse, évacue ce pays, dont les Fran-

ens„ m eV,Ctl,|'ent totale™ « t  maîtres. Les'troupes russes sont 
ensuite rappelées en Russie, par l ’empereur Paul I".

général Brm^B* ' ° ' Rug“ 8 battus, à Castrieiun, par ,egtnci al R lune; ils se retirent sur le Zyp.

rive ù9ParisëénéraI Bonaparte débarque à Fréjus; le 16, il ar.

, J ; e tl5 ’ la viIIe du Mans tombe au pouvoir des Chouans.
menacé" T ,8,®s uaa8as“ )s- Le département de la Mayenne est
lî-ber la’ r.L e ,a "ma|° r { es Vendôens, qui est à Craon, fait af- 
«ehei la proclamation de Louis XVtlI.
après pu’m'ef, A nglo7llusse3, commandés par le duc d’Y ork,
par laquelle i'Û 's 'en  ^  Slgne!U a Alkmaër une capitulation,J '^quelle Us s engagent à évacuer ta Nord-Hollande cé 
qu ils exécutent effectivement. hollande , te

Les 9 et 10 novembre ( i8 et 19 brumaire an S), grande 
révolution en France; le corps législatif est transféré à Saint-
mire ? en V,e;:1" d T 1 rléci't' t du oonseii des Anciens; le direc- 

execuliL et la constitution de l ’an 5 sont détruits - 
une commisston consubiire provisoire, composée de W

nement yCS *  ge‘ ~DuC0S est “ ise a ia « ‘e du gouver-

lande ĝ °®nd Bmne est regardé comme le sauveur de la Iiol-

10 décembre, nouvelle constitution,, dite de l’an 8,dé-  
r , ef  eu tance; Bonaparte est nommé premier consul • 

am acérés, second consul ; et Lebrun troisième consul, 
e premier est chargé de la direction de la guerre, et des 

négociations avec les puissances étrangères ; le second, de 
1 administration de la justice; et le troisième , des finances.

r i,|, mort de'Washington, l’un des fondateurs de la ré
publique des Etats-Unis d’Amérique.

j e i  janvier, installation du nouveau corps législatif et 
du tribunat en France; ce dernier a été supprimé en ig0- 

Le 7,  dissolution du directoire helvétique; établissement 
d une commission exécutive qui le remplace.

Le 18, paix signée à Mont-Faucon, avec tous les dénarle 
mens insurgés à la gauche de ia Loire. P

e 34 > traité d’El-Arich, conclu entre le grand-visir, et

Sidney-Smith, d’une part, et le général Kleber, de l’autre, Depai* 
pour l’évacuation de l’Égypte; le cabinet de Londres ne l ’ap
prouve pas.

I e 14 février, les royalistes des départemeos du nord-ouest 
de la France se soumettent au gouvernement, et signent, à 
cet effet, des conditions de paix au quartier-général du géné
ral Brune ; ainsi le calme renaît dans ce pays, qui, depuis près 
de dix ans, était tourmenté par la guerre civile.

Le 16, établissement en France des préfets et des conseils 
de préfecture pour l’administration des déparlemens.

Le 17, installation du gouvernement consulaire au palais 
des Tuileries , à Paris.

Le 1" mars, établissement de la banque de France.
Le 9 ,  le prince Charles remet au général K.ray le comman

dement de l’armée autrichienne. ,
Le to ,  les Turcs sontdéfaits  auprès d El-llanca , en Egypte, 

par le général Kléber.
Le 14, l’évêque d’Imola, Barnabas Chiararnonti, est élu 

pape dans le conclave tenu à Venise; il prend le nom de 
Pie VII.

Le a i ,  convention entre la Russie et la Porte, touchant 
les îles vénitiennes ; formation de la république des Sept- 
Iles.
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En avril, les Autrichiens font des progrès en Italie.
Le 20, l ’empire de la constitution cesse d’être suspendu 

dans les départemens des Côtes-du-Nord, d’Ile-el-Villaine, 
du Morbihan et de la Loire-Inférieure.

Le 24 , le premier consul organise la marine française.
Le 25 avril, l ’armée du général Moreau traverse de nou

veau le Rhin, et pénètre dans la Souabe.
Le 28, les Français reprennent le Caire sur les Turcs; 

Mourad-Bey, chef des Mamelucks, fait sa soumission à la 
France.

Le 3 , le 5 et le 9 mai, victoire d’Engen, de Moeskirch et 
de Biberach, remportées par le général Moreau, sur les 
Autrichiens, qui se retirent vers Ultn.

Le 14, et jours suivans, une armée française, commandée 
par le premier consul Bonaparte, traverse lç grand Saint- 
Bernard , et descend dans le Val d’Aost en Italie.

Le 2 juin, entrée de Bonaparte à Milan; le 4, il y pro
clame le rétablissement de la république cisalpine.

Le 4 , les Anglais débarquent, dans la presqu’île de Quibe- 
ron , six mille hommes qui n’osent attaquer le fort Pen- 
thièvre.

Le 14, bataille décisive de Marengo, près d'Alexandrie, 
gagnée, par Bonaparte , sur le général autrichien Mêlas. Moit 
du général français Desaix.

Le même jour, le général Kléber est assassiné en Egypte;



p̂n> le général Menou lui succède dans le commandement de l ’ar
mée d’Égypte.

Le 16, armistice entre les Français et les Autrichiens en 
lialie ; toutes les places fortes du Piémont et do la Lombardie, 
avec les villes de Gênes, Savonne et Urbin s°nt livrées aux 
Français; les Autrichiens se retirent au-delà de l’Oglio.

Le 28, combat de Neubourg, où le général Moreau bat les 
Autrichiens. Le brave Latour-d’Auvcrgne, décoré du titre de 
•premier grenadier de l ’ armée fra n çaise, y périt.

Le a juillet, George III ,  roi de la Grande-Bretagne, sanc
tionne l’union de l’Irlande avec l ’Angleterre cl l’Ecosse; ces 
trois royaumes sont soumis à un seul et même parlement, et 
prennent le nom de Royaume u n i des îles Britanniques.

Le général Bonaparte laisse le commandement de l ’armée 
d’Italie aux généraux Masséna et Brune, et revient a Paris.

Le x 5 , le général Moreau , après s’être avancé jusque dans 
l ’intérieur de la Bavière, conclut à Munich un armistice avec 
les Autrichiens; une ligne de démarcation est établie entre 
les deux armées.

Le 28, préliminaires de paix, signés a Paris, entre la 
France et l’Autriche, non ratifiés par cette dernière puis- 
rance.

Yers le commencement du mois d’août, on découvre une 
conspiration qui tend à livrer le port de Brest aux Bourbons.

Le p aofit, il s’opère des changemens dans le gouvernement 
de la Suisse, à la suite d’une conférence entre le général fran
çais Dumas et le directoire helvétique.

Le 5 septembre, File de Malte tombeau pouvoir des An
glais , qui en faisaient le blocus depuis vingt-six mois.

Le 1 1 ,  les Anglais s’emparent de l’île de Curaçao.
Le ‘i o ,  convention de Hohenlinden, et armistice entre les 

Français et les Autrichiens; les forteresses d Ingolstadt, d’Ulm 
et de Philipsbourg sont livrées aux Français; un congrès est 
indiqué à Lunéville.

Le 5o, renouvellement du traité d’amitié et de commerce 
signé à Paris, entre la France et les États-Unis d’Amérique.

Pendant les mois d’août et de septembre, la fièvre jaune 
fait de grands ravages dans le midi de l’Espagne, et en parti
culier à Cadix.

Le 15 octobre, les Français prennent possession de Flo
rence et de toute la Toscane.

Le 20, le capitaine Baudin est envoyé par le gouvernement 
français pour explorer la partie sud-ouest de la JNouvelle- 
Hollande.

Le 9 novembre , un ouragan affreux se fait sentir en Hol
lande , dans le nord de la France et de l ’Allemagne , et sur les 
mers environnantes; il ravage environ une septième partie de 
PEurope.

19.6 ABRÈGE CHROSOLOCIQUE

Le 28 novembre, rupture de l’armistice en Allemagne; les 
hostilités recommencent.

Le 5 décembre, victoire de Hohenlinden, remportée par le 
général Moreau sur les Autrichiens , commandés par l’ar- 
chiducJean.

Le 10, le général Moreau passe î’Inn , et s’avance dans 
l’intérieur de l’Autriche ; le i 5 , il occupe Salzbourg \ le 18, 
il bat de nouveau les Autrichiens sur la Traun ; il s’empare 
ensuite de Linlz , de Steyers, etc., et s’approche rapidement 
de Vienne.

Le 16, la Russie, la Suède, le Danemarck et la Prusse 
renouvellent contre l’Angleterre un traité de neutralité armee; 
il y en avait eu un conclu en 1780. . . , .

Le .8 , le général Moreau bat de nouveau les Autrichien.
sur la Traun. . . .  , . ,

Le 24 (3  nivôse a n g ) ,  à huit heures du soir, des assassins
attentent à la vie de Bonaparte , premier consul, au moment 
où il se rendait à l’Opéra ; une machine infernale, placée sur 
sa route  dans la rue Nicaise , fait une explosion terrible quel
ques raomens après son passage ; elle tue ou blesse plusieurs 
personnes, mais n’atteint pas le premier consul, contre lequel 
elle était dirigée.

Le 25 , nouvel armistice entre le général Moreau et l’armée 
autrichienne, signé à Steyers; les Autrichiens évacuent le 
Tyrol, et livrent les forteresses de Braunau et de AVurtzbourg
aux Français. .

Le même jour , et jours suivans , l ’armée française d Italie, 
commandée par le général Brune, force le passage du Mincio, 
et remporte divers avantages sur les Autrichiens, qui aban
donnent leurs positions.

Cette année , la partie française de Saint-Domingue est 
réunie sous les ordres de Toussaint-Louverture.

Le 1" janvier, premier jour du dix- n e u v i è m e  siècle, 
découverte d’une neuvième planète , nommée Cérès, p»r 
M. Piazzi, astronome de Païenne en Sicile. L ’ou v e r tu r e  e 
ce sièc le  est célébrée en plusieurs pays , et entre  auties a

Le 7 , paix signée entre la France et la Bavière. L électeur 
pa;e à la France six millions de livres , à titre d indemnité.
Ce traité est ratifié le i 4- . . . . .

Le 16 les Français et les Autrichiens signent un armistice 
à Treviso en Italie ; plusieurs places fortes sont abandonnées 
à ces premiers.

Le r ,  rétablissement de la compagnie françaised Alnque,
supprimée depuis >793- ...

Le 20 , l ’empereur de Russie , P a u l i " ,  fait notifier a 
Louis X V I I I , à Millau, qu'il ne peut plus lui conserver d’a
sile dans ses États. Ce prince part de Mittau , avec Madame, 
duchesse d’Angoulême , et se rend à Memel en Prusse.
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Ail commencement de février, le noir Toussaint-Louver» 

îure prend possession delà partie espagnole j e Saint-Domin* 
gue , au nom de la république française.
' '  Le 9 ,  traité de paix signé à Lunéville, entre la France 
1 empereur d’Allemagne et l’Empire : toute la rive gauche du 
Rhin, le comté de Falckenstein et le Frickt.d sont eédés à la 
France ; les clauses principales du traité de Campo-Formio 
sont confirmées, et la Toscane est assurée au duc de l’arme.

Le i o , les Etats de Géorgie du prince George Héracliowitz 
sont reunis a I empire de Russie.

L e i8 ,  Louis XVHI passe, sous le nom de comte de L ille  
de Memel à Kœnîgsberg, où il habite le palais de l’ordre Tec
tonique. Vers le même temps, armistice conclu à Florence 
entre la France et les Deux-Sicile*.

Le a5, la paix conclue à Lunéville est ratifiée de la part de 
i empereur d Allemagne. La Prusse ratifie ce même truité.

Le 2 7 ,1  Espagne déclare la guerre au Portugal, à cause de 
son alliance avec l’Angleterre.

Le 6 mars, Louis XVIII, sous le nom de comte de L ille , 
éprouvé de nombreux accidens en se rendant de Rœnigsberg 
à Varsovie. 0

L e  8, une armée anglaise , forte de dix-sept mille c in q  cents 
hommes, débarque à A b o u k ir  en Égypte , sous le comman
dement du general Abercrombie.

Le 9 , réunion des quaire départemens du Rhin à la répu
blique française. 1

L ’armée du prince de Condé est licenciée-
Le 19, ratification du traité de Lunéville par le corps légis

latif de France. 0 "
Le 21 , le général Abercrombie est tué dans une bataille 

qu’ ii gagne sur les Français, prés d’Alexandrie.
Le même jour , traité entre la France et l’Espagne , tou

chant la cession du duché de Parme à la France ; la Toscane 
est assurée au prince de Panne, avec le titre de roi d’ Étrurie.

La nuit du u  au 24 mars, l’empereur de Russie, Paul 
est assassiné dans son palais par plusieurs conjurés ; son fiJg? 
Alexandre Ier, lui succède, et fait bientôt après sa paix avec 
les Anglais; il fut couronné à Moskow, le 27 septembre.

Le 2b, traité de paix, signé à Florence, entre la France et 
le roi des Deux-Siciles; ce dernier s’engagea fermer ses ports 
aux Anglais ; il cède à la France Porto-Longone, l ’île d’Elbe,
1 Etat Degli-Presidi, et la principauté de Piombino.

Le 00, une commission est nommée par le gouvernement 
français pour s occuper d’un code criminel.

Le 2 avril, les floltes anglaise et danoise se livrent un com
bat sanglant dans le Sund ; les Anglais ont l’avantage, et for
cent les Danois à un armistice, qui est signé le 9 ; n[0rs la 
neutralité armée des puissances du Nord fut dissoute : i lyeut
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à ce sujet un traité d’accommodement, conclu le îG juin 
entre la Russie et l’Angleterre.

Le G juin, les Portugais, après quelques échecs, signent 
un traité de paix avec les Espagnols réunis aux Français : ils 
cèdent Oliveuça, et le pays adjacent, à l’Espagne; la Guadiana 
est établie pour limite entre les deux EtutL

Le même jour, le traité entre la république française et les 
Etats-Unis, est ratifié à Paris.

Le 17 ,  traité entre la Russie et l’Angleterre.
Le 27, la ville du Caire, en Egypte, se rend aux Anglo- 

Turcs ; les Français l’ évacuent.
Le i 5 juillet, concordat signé à Paris entre la France et le 

pape Pie VII.
Le 22 , il règne une anarchie absolue dans la république 

des Sept-Ues.
Le 26, les Anglais s’emparent de 1 île de Madere , sur les 

Portugais , qui dans ce moment étaient allies des Français.
Le a août, Louis I"  , prince de Parme , est proclanjé. roi 

d’Etrurie.
Le 14 , le pape Pie VII ratifie à Rome , dans une assem

blée de cardinaux, le concordat signé à Paris.
Le 24, traité de paix et d’amitié, signé à Paris , entre la 

France et l’électeur Bavaro-Palatin ; ce dernier renonce à ses 
anciennes possessions sur la rive gauche du Rhin.

Le 2 septembre , le général Menou rend la ville d’Alexan
drie au général anglais Hutchinson ; les Français évacuent 
l ’Egypte, qu’ils occupaient depuis plus de trois ans.

Le 10, convention entre la France et le pape Pie VII.
Le 29, paix de Madrid entre la France et le Portugal : les 

limites de la Guyane française sont déterminées par le cours 
de la rivière de Cara-Panatuba, jusqu’à son embouchure dans 
l ’Amazone, et par une ligne tirée depuis la source de cette 
rivière jusqu’au Rio-Branco.

Le 1" octobre, traité de St.-Ildefonse entre la France et 
l’Espagne ; la Louisiane est rendue à la France.

Le même jour, préliminaires de paix, signés à Londres , 
entre la France et l ’Angleterre.

Le 4 5 la paix est signée à Paris entre l ’Espagne et la 
Russie.

Le " , création en France d’un ministère des cultes.
Le 8, la paix est signée à Paris entre la France et la Russie.
Le 9 , la France et la Porte signent des préliminaires de 

paix ; la France et la Russie garantissent la république des 
Sept-Iles,

Le 18, nouvelle constitution de la république Batave, mo
difiant celle du 1" mai 1798.

Le 22, soulèvement général de Saint-Domingue : plus de 
deux mille blancs sont renfermés au Cap-Français.

Le 28, nouvelle organisation de la constitution helvétique
2. 9
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à Berne; un nouveau sénat et un nouveau pouvoir exécutif 
sont formés.

Le 5o , traité de commerce entre la Russie et l’Angleterre.
Le i 5 novembre, organisation d’une garde pour les con

suls de France.
Le 25 décembre, nouvelle constitution de la république 

de Lucques ; elle a un grand conseil de trois cents membres; 
le pouvoir exécutif est confié à douze anciens et à un gonfa- 
lonier qui est changé tous les deux mois.

Le 27, la France renouvelle ses traités de paix avec la ré
gence d’Alger.

Cette année, le 6 mars , le congrès des Etats - Unis tient 
sa première séance dans la nouvelle ville de 'Washington.

Le 36 janvier, Bonaparte, premier consul de F rance , ac
cepte, à Lyon, dans le soin de la consulta cisalpine, qu’il y 
avait convoquée , la présidence de la république ita lien n e, 
auparavant cisalpine : cette république reçoit une nouvelle 
organisation.

Du 3 au fi février, une armée française, sous le comman
dement du général Leclerc, débarque à St.-Domingue pour 
reconquérir cette île, occupée par les nègres.

Le i 5 , installation du nouveau gouvernement de la répu
blique italienne. I.’Europe s’alarme de l’influence du premier 
consul de France sur cette république.

Le 20, traité de paix entre la France et la régence de 
Tunis.

Le 27 mars, traité de paix d’Amiens, entre la France , l’Es
pagne , la république Batave, et la Grande-Bretagne ; cette 
dernière rend ses conquêtes , à l’exception de i’île de la Tri
nité et des possessions hollandaises de 1 île de Ceylan , qui lui 
sont cédées ; la république des Sept-Iles est reconnue : on 
convient de la restitution de File de Malte a l ordre de Saint- 
Jean de Jérusalem.

Le 28 , découverte à Brême d’une dixième planète , par le 
docteur Olbers , qui l ’a appelée PaUas.

Le 2g , le traité de paix d’Amiens est proclamé à Londres , 
et accueilli par le peuple avec enthousiasme.

Le 8 avril, loi relative à l’organisation des cultes en France;
le concordat fait l ’année précédente avec le pape , est pro
clamé le 18. Grandes solennités à cette occasion dans l’église 
Notre-Dame à Paris.

Le 16, abolition de la liste des émigrés en France , par un 
décret du gouvernement.

Le 5o , les troupes françaises évacuent le royaume de Na
ples.

Le 4 mai, insurrection des paysans du canton Léman, ou 
pays de Vaud en Suisse : ils veulent anéantir tous les titres de 
féodalité dans leur canton ; ils en brillent un grand nombre.

Le 8, Toussaint-Louverture, après plusieurs défaites, est

l 5 o  ABRÉGÉ CHRONOLOGIQUE

obligé de sc rendre aux troupes françaises de St.-Domingue.
Le même jour, le sénat-conservateur proroge, pour dix 

ans , le consulat de Bonaparte.
Le 12 , nouvelle constitution helvétique : la Suisse est di

visée en dix-huit cantons.
Le 19 , loi portant création d’une légion d’honneur en 

France , pour récompenser les services civils et militaires.
Le 21 , traité conclu à Paris, entre la Fiance et la Prusse.
Le 4 juin , Charles Emanuel I V , roi de Sardaigne , abdi

que la couronne , en faveur de son frère , le duc d’Aoste , 
Victor Emanuel. Charles Emanuel se retire au m on astè re  des 
Bénédictins de la ville de Subliaco.

Le i 5 , le pape choisit pour grand-maître de 1 ordre de 
Malte le prince Ruspoti, russe do nation.

Le an, traité de paix, signé à Paris , entre la France et la 
Porte-Ottomane ; la libre navigation de la mer Noire est as
surée au pavillon irançais.

L e  2(1, la république Ligurienne reçoit une nouvelle or
ganisation.

Le 2 juillet, réunion du Piémont à la France.
Le 20, traité de commerce entre la France et la Russie.
Le 2 août, le sénat proclame Napoléon Bonaparte pre

mier consul à vie.
Le 4 , la constitution de France est modifiée par un séna- 

tus-consulte; le premier consul reçoit le droit de nommer 
son successeur.

Le 26, File d’Elbe est réunie à la France, par un sénatus- 
consulte.

Le 00, le Valais se donne une nouvelle constitution , et 
forme une république particulière.

Dans le même mois , la France cède le Frickthal à la ré
publique helvétique ; elle retire aussi les troupes qu’elle avait 
en Suisse ; la guerre civile désole ce pays.

Le 11 septembre, le Piémont, divisé en six départemens, 
est réuni à la France par un sénatus-consulte.

Vers la fin de ce mois , il s’opère une contre-révolution 
dans presque toute la Suisse ; le gouvernement helvétique 
est obligé de quitter Berne et de se retirer a Lausanne.

Le 21 octobre , des troupes françaises rentrent dans la
Suisse. , ,

Le 29, l’Angleterre fait en secret des préparatifs de guerre.
Le 2 novembre , le général Leclerc , beau-frère du pre

mier consul, meurt à Saint-Domingue. Les Français, fort 
diminués en nombre dans cette île par la guerre et les mala
dies , se trouvent alors dans une position critique.

Le 6 , tous les cantons suisses sont désarmés par les 
troupes françaises.

Le i 5 , réunion de la consulta helvétique à Paris.
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Dcpvus pendant cette année, de grands troubles éclatent en Orient, 
par suite de la révolte de Passwan-Oglou. 

i 8o3 . Le 4 janvier, sénatus-consulte portant création de séua- 
toreries en France.

Le 12, organisation de l’administration de l’île d’Elbe et 
des îles voisines.

Le 2 lévrier, organisation de l ’administration des îles de 
France et de la Réunion.

Le 9 février, le pape Pie V II,  sur le refus du prince Rus- 
poli d’accepter la grande maîtrise de l ’ordre de Malte, élève 
à celte dignité Jean-Baptiste Tomasi, noble napolitain.

Le 19, une nouvelle constitution de la Suisse est établie 
par un acte de médiation du gouvernement français ; et 
la républicpie helvétique est divisée en dix-neuf cantons , 
qui ont chacun leur gouvernement particulier, niais qui, 
pour les affaires générales , ont à leur tête un landam- 
man annuel.

Le 25 , la députation de l’empire d’Allemagne donne son 
u ltim a tu m , pour régler les indemnités des princes et Etats 
qui ont perdu leurs possessions sur la rive gauche du Rhin.

Le 26 mars, Bonaparte envoie proposer à Louis XVIII 
de renoncer, lui et les princes de sa maison , à la couronne 
de France, sous la réserve d’indemnités.

Le 28 , Louis XVIII répond qu’il est déterminé à ne pas 
transiger sur ses droits.

Le 5 avril, Jean-Marie Hervagault, fils d’un tailleur de 
Saint-Lô , qui a pris le nom de Louis-C harles de B our
b o n , fils de Louis X V I , est condamné à quatre ans d’em
prisonnement par le tribunal criminel de Reims. Il meurt de
puis à Ricêtre, en 1812.

L e T 4 avril, le nègre Toussaint-Louverture , meurt dans 
le château de Joux, près de Besançon, où le gouvernement 
français l’avait fait renfermer.

Lé 17, un récès de l ’empire d’Allemagne opère de grands 
chnngemens dans ce pays; l’archichancelier de l’empire de
vient prince de Ratisbonne; le margrave de Bade , le duc de 
'Wurtemberg, et le landgrave de llesse-Cassel, sont élevés 
à la dignité électorale , etc.

Le 5o , la France cède la Louisiane aux États-Unis d’Amé
rique , moyennant indemnités.

Le 16 mai, la guerre se rallume entre la France et l ’An
gleterre ; le 22, le gouvernement français fait arrêter tous 
les Anglais qui se trouvent en France , et les fait renfermer 
comme prisonniers de guerre à Verdun.

Le 26, une armée française, sous la conduite du général 
Mortier, entre dans l ’électorat d’Hanovre , dont elle fait la 
•conquête en peu de temps.

Le 27 , Louis I" ,  roi d’Étrurie, meurt à l’âge de trente-un 
ans après une courte maladie; son fils, Charles-Louis , âgé

ABRÉGÉ CHRONOLOGIQUE

Depuis
J.-C.de trois ans et demi y lui succède sous la tutelle de sa mere.

Bans le mois de juin, le roi de Suède vend pour un million 
trois cent mille écus la ville de Wismar, au duede Mecklen-
bourg-Schwerin.

Le gouvernement français fait construire ees bateaux 
plats, et prohibe l’introduction des marchandises anglaises 
dans ses ports.

Le 23 juillet , conjuration contre le gouvernement an
glais, en Irlande, et surtout à  Dublin; le grand - juge Kùi- 
irarden est assassiné.

Dans ce temps , Abdul-Wechab , s’annonçant comme un 
nouveau prophète , joue un grand rôle en A ra b ie  , ou il se 
fait une foule de sectateurs , et où , vers la fin de mai de 
l ’année suivante, il s’était e m p a ré  de la Mecque et de Mefime.

Le 19 et le 20 septembre , les Anglais occupent les etaolis- 
semens hollandais de Surinam, Demerari et Essequebo.

Le 2.3 , le général anglais , Wellésley, bat les Marattes aux 
g ran des  Indes, et occupe ensuiteles villes d’Agraet de D elhi.

Vers la fin de ce mois, la fièvre jaune exerce de nouveau 
des ravages dans le midi de l’Espagne, et en particulier à 
Malaga.

Le 3o novembre, convention de neutralité entre  la France, 
l ’Espagne et le Portugal.

Le même jour, les Français, sous les ordres du général 
Rochatnbeau , évacuent le Cap et l’île de Saint - Domingue.
Les noirs, sous le commandement de Dessalines , étendent 
alors leurs conquêtes dans ce pays , où ils massacrent un 
grand nombre de blancs.

Le 16 décembre , convention signée à Lisbonne , par 
laquelle le Portugal s’oblige de payer à la France une somme 
de dix-sept millions.

Le 17 décembre , la compagnie anglaise des Indes Orien
tales se fait céder, dans l’Inde , la province de Cuttac et le 
port de Bnlusore , avec tout le territoire qui en dépend.

Le 2G , le sénateur Lucien Bonaparte , divisé d’opinion 
avec son frère, s’éloigne de Paris, et passe à Flot t u e .

Le 3o , traité de paix et d’amitié entre la compagnie an
glaise des Indes et le Rajah de Bérar, qui lut abandonne la 
forteresse fie Ilroah , avec tous les autres ports importuns , 
situés sur la côte de Simu-ate.

Dans le cours fie cette année , Pôndichéri est pris par les
Anglais aux Français.

Le i 5 janvier, le corps législatif fie France adopte un îb o *  
nouveau code civil, qui a été appelé Code Napoléon-

Le 16, les Français occupent File fie Corée.
Au commencement de lévrier, on découvre à Paris une 

conspiration tramée contre le premier consul de France , 
l'es généraux Moreau et Pichegru sont arrêtés , incarcères , 
et mis en ju gement à cette occasion, avec plusieurs autres.
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individus. Le général Moreau, par ies sollicitations réitérées 
du gouvernement auprès de la cour criminelle, est déclaré 
coupable de s’être prêté aux ouvertures des conspirateurs, et
de ne les avoir pas dénoncés.

Le ai mars, le duc d’Enghien, arrêté quelques jours au
paravant en Allemagne , est condamné <i mort par une com
mission militaire, et fusillé à Vincennes, près de Paris, comme 
prévenu d’avoir pris part à une conspiration contre le gou
vernement français. Cette atteinte portée au droit des gens , 
et les circonstances de la mort de ce prince infortuné , ré
voltent l’opinion publique contre son auteur.

Le 18 mai , le sénat de France déclare , par un sénatus- 
consulte , Napoléon Bonaparte empereur des Français , et 
lui défère, lu dignité impériale héréditaire; divers change- 
mens sont laits à la constitution ; établissement de sept 
grands dignitaires de l’empire , de collèges électoraux , 
d’une haute-cour impériale, etc.

Le 20, Bonaparte prend le nom de Napoléon I " , et 
fuit une proclamation comine empereur des Français.

Le 9 juin , George Cadoudal, et plusieurs autres prévenus 
de la conspiration contre la vie du premier consul , dé
couverte en février, sont condamnés à mort ; le a5 , onze 
d enüe eux sont exécutés; d’autres, auxquels l’empereur fait 
grâce de la peine capitale, sont détenus dans divers forts en
France , pour être ensuite déportés ; le général Moreau , au 
sort de qui toute l ’armée s’était vivement intéressée, quitte 
la France, et se rend aux États-Unis d’Amérique.

Le 13 , le roi de Naples accorde aux Français le droit d’a
voir des garnisons dans ses forteresses.

Vers le commencement de juillet, organisation du minis
tère français.

Le 4 août , François I I , empereur d’Allemagne, se, dé
clare empereur héréditaire d’Autriche.

Le i l septembre. Louis XY11I passe en Suède, sous le 
nom de comte de Châtellerault.

M. Harding de Liiienthal, près Brème, découvre une nou
velle planète, à laquelle on donne le le nom de J u n o n .

fans ce mois, la fièvre jaune fait de nouveaux ravages à 
Alicante et dans le midi de l’Espagne,

Le 8 octobre , le nègre Dessalines se fait couronner roi 
de Haïti ( Saint - Dorningue ) , sous le nom de Jacques 1er.

Le 25 novembre , le pape Pie VII arrive à Fontainebleau , 
pour le sacre de l’empereur Napoléon,

Le 2 décembre , sacre et couronnement de 1 empereur 
Napoléon , à Paris, Cette cérémonie , dans laquelle le 
pape officie , se célèbre , avec la plus grande solennité , 
dans l'église de Notre - Dame , en présence des grands 
corps de l’Etat , et de beaucoup de députés de luus les 
üépat’lemerts.
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Le 1 2 ,  l ’Espagne déejare la guerre à la Grande-Bre- j ^ .

DLe iç) , le servage est aboli dans les duchés de Sleswig
et de Holstein. , r

Pendant toute cette année, une nombreuse année îran- 
çaise avait été campée sur les côtes les plus rapproc îees 
de l’Angleterre , menaçant sans cesse d’une descente les 
Anglais, qui avaient fait de grands préparatifs pour s y

^Le 2 janvier, Napoléon écrit au roi d’Angleterre, pour i 8o5.
lui exprimer son vœu pour la paix. ■

Dans le mois de janvier, les Busses qui , pendant q ' e -  
que temps, avaient eu des succès en Perse ’ sorl , ’
à l ’arrivée d’une année de vingt m ille  Persan s , de tve.
û  .iég, k r i , a „ .  a  *  >«

' " ' j (  ^ f ’ févHer, une floue française , sortie 'lu port de 
Roche foi t , et commandée par le contre-amiral Missiessi, 
s’empare de la Dominique. . .

Le 28 , les Français abandonnent Pile de la Dominique, 
après avoir emmené tous les navires qui se trouvaient au port,; 
ils prennent et évacuent, bientôt après, plusieurs autres Ues 
appartenant aux Anglais, où ils lèvent de fortes contribu
tions , et ils portent du secours à la ville de Santo-Domingo, 
assiégée par les noirs.

Le 18 mars, la royauté d’Italie est deferee a Napoléon, 
qui l’accepte , dans une séance solennelle du sénat ; dans le 
même temps, il donne la principauté dePiombino a sa sœur,
la princesse Élisa , épouse du sénateur Baceiochi.

La Russie fait des préparatifs militaires sur les frontières d
l’Autriche et de la Prusse. ,

Le 28, le nègre Dessalines est défait devant les murs de
Santo-Domingo. 1

Le 10 avril, les anglais, après une longue guerre contre le 
chef des Marattes, Uolkar, font, avec lu i, un traite P ^ û  
ils lui laissent sa forteresse de Bhurtpore, moyennant !
ques cessions de sa part. Pétershmiro-

Le 11 , l ’Angleterre et la Russie signent , a Fttersbourg,
„ n traité pour 5ne troisième coalition continentale contre la

\e roi d’Espagne reconnaît Napoléon comme roi

(1 Le 26 j une nouvelle constitution de la république batave 
est proclamée à la Haye; le 29,1e grand pensionnaire , behun- 
melpenninck , prête serment et entre en fonctions.

Le 10 mai, Napoléon organise le gouvernement du toyaume

d Le 26, Napoléon est couronné roi d'Italie dans la cathé
drale de Milan , par le cardinal Caprara , archevêque e



j.-C. celle ville. Le prince Engine Beauharnais est nommé vice-roi. 
i "  juin, publication du Code français en Italie

irrm of’■ T  dfj>uta1,ion du sé,lat et du peuple de Gênes dc- 
nande a Napo eon la réunion de la république ligurienne à 

t empire français.
Le meme jour, le gouvernement de Lucques demande à 

napoléon une nouvelle constitution et un souverain de sa 
ïamiIJe.

Le 23 , Napoléon érige Lucques! en principauté, en faveur 
Ilu prmee et de la princesse de Fiombino.

Le 17 juillet, combat d’Ambletcuse, entre la flottille fran- 
f aibc et plusieurs bâtimens anglais, qui sont forcés de prendre 
le large.

Le 21 , les Jitats de Parme et de Plaisance sont réunis à 
la P rance.

Le 22 , combat naval près du Fcrrol , entre une flotte an
glaise , sous les ordres du commodore Calder , et une flotle 
i,u o espagnole ; les Anglais prennent deux vaisseaux de 
ligne espagnols , mais ils sont contraints de se retirer et de 
cesser le combat.

le Î,C 2 *̂’ un'violent tremblement de terre se fait sentir dans 
Molisa'UtIle C-f '̂'P^es > et en particulier dans le comté de 

S; i  ° l V  ,d '.!,î'u it  en gr a n d e  p a rt ie  la vil le  d ’ Isernia .
LC do , 1 Autriche se déclare pour l’Angleterre.
Le 9 août , 1 empereur d’Autriche accède au traité de coali

tion contre ia France, conclu le n  avril, à Pétersbour"-, 
entre la Russie et l ’Angleterre.

_Le 27 , lecamp de Boulogne est levé; les troupes fran- 
**es {IU1 le composaient, et qui étaient destinées contre l'An

gleterre , se dirigent sur l’Allemagne.
e 8 septembre, une armée autrichienne pénètre en Bavière 

pour forcer l ’électeur à réunir ses troupes à celles de l’Au- 
tnche ; elle s’empare de ce pays en peu de jours ; l’électeur 
ftemcaTs'e ' 1,1 l,,*)0ul'S j et joint ensuite ses troupes à l’armée

Le 9 , un senatus-consulte ordonne la reprise du calendrier 
grégorien en France , à dater du premier janvier 1806.
î ’ convention de neutralité entre la France et le roi

«es Deux-Siciles.
Le i>4, l’empereur Napoléon part de Paris pour aller com

mander son armée en Allemagne.
Le 20 , l ’armée française traverse le Rhin.
. eK"' octobre > traité de Potsdam , signé entre la Prusse 

e a ussie , dont le but est de mettre des bornes à la pujs_ 
sauce de ia France. 1

hoftjütés commencent, en Allemagne, entre la France 
Ll 1 Autriche.

Le 3 j la Suède, par un traité fait avec l ’Angleterre , s’en-

1 11) r r
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gage de mettre sur pied douze mille hommes destines a agir
contre la France. . ., „

Le 4 , traité d’alliance entre l’empereur Napoléon et 1 élec
teur de Wurtemberg.

Le 6 et le 7 , les Français passent le Danube, et tournent
l’armée autrichienne. . Mnrat fait

Le S, combat de Wertingen, sur le Danube , Murat l ut
prisonnier le général autrichien Auffenberg avec deux mille
hommes. , . , ,,

Le même jour , la république ligurienne est reunie a
pire français par un sénatus-consuite.

Le g ,  'combat de Gunzbourg, où les Autrichiens sont

Le îo, les Français entrent à Augsbourg; le 12, il. sont

maîtres de Munich £  mille hommes se rend, à
Le i 4 ,un corps autricnxm

Memmingen, au maréchal Soult. d’Elchin- ên
Le même jour et les deux suivans , combat a Llcnmben , 

de Langenau et d’Ulm ; les Autrichiens sont complètement
défaits. , ,

Le 17, le général Mack capitule dans Ulm, et se rend a 
Napoléon , avec une armée d’environ trente mille hommes, 
le même jour, les hostilités commencent en Italie . entre les 
Français , commandés par le maréchal Massena, et 1 archtdu

' ‘ u ' i n ,  le général autrichien Werneck capitule h Trochtel- 
pngen , et se rend prisonnier , avec un corps de dix nulle 
hommes, au général Murat.

Le 21 , combat naval de Trafalgar , près de Cadix , entre 
les Anglais et une flotte gallo-espagnole de trente-trois vais
seau x de ligne , quatre frégates et deux bricks ; cette «lernicro 
est défaite, et perd dix-neuf vaisseaux ; 1 amiral français^ UC 
neuve est fait prisonnier ; l’amiral espagnol Gravina est griè
vement blessé; les Anglais perdent l ’amiral Nelson, qui «s 
tué dans le combat, et à la mémoire duquel on rend eus 
à Londres , les plus grands honneurs. entrent

Le 27 et jours suivans, les Français passent 0 
en Autriche; le 3o , ils occupent Salzbourg e 1

Le 50 et 3 l , l ’armée française d ’I t a l i e ,  après avoir passe 
l’Adige livre . près de C ald ie ro  , un combat sanglant aux 
Autrichiens , qui se retirent ensuite vers la Carniole.

L’armée française , deslinee a agir contre le l y r o l , lejoint
la grande armée. . , . , .

Le 2 novembre, les Français occupent Lintz , en Autuihe, 
le même jour, le général autrichien Hillinger est prison
nier avec cinq mille hommes, près de Montebeilo, tans
de Venise. 1 1 - 1

Le 4 , l’empereur Alexandre jure, sur le tombeau du Grand
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décrusse .de C° mbaUre leS Franf ai!i> et se ligue arec Je roi

Le 7, le maréchal Ney entre à Inspruck, et s’empare de la 
P!l,s grande partie du Tyrol. P

français M o r t r ! ^  entre Ies KuSS6S et le maréchal

Le i 3 , les Français occupent la ville de Vienne; ]e même 
F ui » 1 armee française d’Italie passe le Tagliamento.

, J? Y1’ *e? français occupent PresTaourg , en Hongrie • le 
généra! autrichien Jellachich se rend, près *  Feldkireh, aV c 
quatre mille hommes, au maréchal Augereau.
. r l b ’ co“ lbat de Guntersdorf, où les Français font, sur 

«■ usses, deux mille prisonniers. Le général français Mar- 
mont occupe Gratz, en Styrie.

Le 18, le prince Murat s’empare de Brunn, en Moravie.
escadre anglo russe débarque à Naples une 

atmee de douze mille hommes.
-.•H6 i 1 ’ comLat de Bassano ; un corps autrichien de six 

le hommes se rend à Farinée française d’Italie.
les i >lme un camP de quinze mille hommes, sous

mur, d Anvers,commandé par le prince Louis Bonaparte.
Busses* ,,.oCem jlei ’ Fala**,e d’Austerlitz , entre les Austro- 
dre I "  , T " u "  < S *t1s empereurs François II et Alexan- 

. ’ ‘ rança*s , commandés par N a p o lé o n  ; les pre
miers sont entièrement défaits; on adonné a cette bataille le 
nom de bataille des trois Empereurs.

Le G, armistice conclu, à Austerlitz, entre les empereurs 
Napoléon et François II. 1

h  P m i5 ’ °onv,einkjn i n c l u e ,  à Vienne , entre la France et 
vre et de M t e L  d'AmPaeh> deCIè- s , d e  Hano-

Ee 27 , paix de Presbourg, entre la France et l’Autriche • 
cette dermère cède les anciens États de Ven ise avec la Dahnatie
ri’lfrt VCIlitienne au royaume d’Italie ; la principauté 
d Licbsîett, une partie du territoire de Passaw; le Tyrol et la 

1 ( 1 l,£sbourg sont abandonnés à l’électeur de Bavière , 
qui prend alors le litre de ro i , ainsi que l’électeur de Wur- 
min eig, toutes les possessions autrichiennes dans la Souabe,
,e *ls6aw et 1 Ortenaw, sont adjugées aux rois de Bavière et 

de Wurtemberg, et à l’électeur de Bade ; l’Autriche obtient 
saizDourg et Bercbtolsgaden ; la souveraineté de Wurtzbourg 
< s pi omise à I électeur de Salzbourg; l’indépendance des 
républiques batave et helvétique est reconnue, etc.

endant ce mois, les Servions, qui depuis long-temps 
étaient révoltés contre la Porte-Ottomane, remportent, so!,s 
c commandement de Czerni-George, leur chef, divers avan-
■ Ses sur les Turcs dans les environs de Belgrade.

'evolte des nègres à la Trinité; ils veulent massacrer tous

i , ,
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les blancs : la conspiration est découverte, et les rebelles sont

PUOès le mois de janvier, la France suit de nouveau l’ère vul
gaire de l’Europe. , , , , K . ,
b Le 8 janvier, les Anglais, sous les ordres du general B.urd,
s’emparent du cap de Bonne-Espérance.

Le 12, les troupes françaises évacuent la ville de lient , 
par suite du traité de Presbourg.

1806.
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Le
te au traite uc in m u u i 0. ».
4 , mariage du prince Eugène, beau-fils f e aP c° • -4__ dn R ‘1 VIF"VF'vice-roi d’Italie, avec la princesse Auguste de Bavière.

Le 17, le général Miollis prend possession de Venise, au
nom de l’empereur. . William

Le a 5 , mort du célèbee minime d’. t . ,  .ÿ » » .  
p u t ,  âgé de quarante-sept ans; '■ *e ‘d,et a p-lais.
changement considérable dans le .mI * ? Délectant de

Vers la fin du mois , les Prussien s occupent 1 electorat de

^  Le G février, combat naval, près de Saint-Domingue, entie 
une flotte anglaise, commandée par les amiraux Cochrane et 
Duckworth, et une flotte française, sous les ordres du vice- 
amiral Lasseignes ; cette dernière perd trois vaisseaux de ligue,
qui sont pris par les Anglais. ,

Le 8 , une année française entre dans le royaume de

* “£ “ 5, le prince Joseph Napoléon de France entre à Na
ples ; le roi Ferdinand IV avait quitté cette ville , et s était re
tiré en Sicile, dès le mois précédent. •

Le 16 , Napoléon adopte pour fils le prince Eugène , - “
roi d’Italie, et le déclare son héritier de la couronne d - 
talie, à défaut d’enfans et descendais males légitimés et na

111 Le”28, le roi de Prusse cède à la France la principauté de 
Neuchâtel et Valangin, que sa maison possédait depuis cen
ans. „

Le mars, les Calabrois se soumettent aux l  ran?a,/s;
Le 4 mars, les Puisses occupent les Bouches du  G« ’

en Dahnatie, avant que les Autrichiens aient remis ce

Le même jour, Napoléon annonce au sénat qu 11 vient d : - 
douter la nièce de l ’impératrice , Stéphanie de Beaul.arnois, 
et qu’elle épouse le prince électoral de Bade.

Le 10, un vaisseau de ligne et une Iregate, commandes,
par l’amiral français Linois, sont pris près de Madere, apres 
un combat, par l’amiral anglais Vv arren. „

Le 10, le prince Joachim Murat, grand-amiral de 1 an .c, 
et beau-frère de Napoléon , est nommé , par ce dermei , une 
de Elèves et de Berg; il fait son entrée à Dusseldorl .e 2,>.

Le 3o , statut constitutionnel de la famille impériale de 
V rance.
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France, est déclaré, par son frère, roi de Naples et de Si
cile; 1 empereur donne le duché de Guastalla à sa sœur, la 
princesse Pauline , et la principauté de Neuchâtel au maréchal 
Berthier; il érige plusieurs duchés en Italie ; il reunit les pays 
de Massa, Carrare et Carfagnano à la principauté de Luc- 
ques, etc.

Le 8 avril, la Prusse prend définitivement possession de 
l ’électorat de Hanovre, et fait prêter le serment de fidélité aux 
autorités civiles constituées dé ce pays.

Le g , mort du prince d’Orangc, ancien stalhouder de Hol
lande, en Angleterre. Le prince deFulde, son fils unique, eS 
héritier, se fait prêter hommage dans les principautés de 
Dillemembonrg, Siegen et Hadamar, et prend le nom de 
Guillaume VII.

Le 20, le roi d’Angleterre, en sa qualité d’électeur de Ha
novre, publie un manifeste contre le roi de Prusse.

Le 27, le roi de Suède publie aussi un manifeste contre la 
Prusse.

Le 24, Napoléon'réunit la principauté de Guastalla au 
royaume d’Italie; sa sœur, la princesse Pauline, en conserve' 
le titre.

Le 26, un corps de troupes françaises occupe Raguse.
Le 27 , 1 électeur, archichancelier d’Allemagne , nomme le 

cardinal Fesch, oncle de Napoléon, son coadjuteur et suc
cesseur.

Le 5 juin, Napoléon proclame roi de Hollande son frère, 
Louis Napoléon, eonnétablede France ; il nomme aussi prince 
de Rénovent, son ministre des relations extérieures, Talley- 
rand, et prince de Ponte-Corvo , le maréchal d’empire Ber- 
nadolte.

! e 11, l ’Angleterre déclare la guerre à la Prusse.
Le 24 , les Anglais débarquent des troupes dans l’Amérique 

méridionale , près de Buen'os-Ayres, dont ils s’emparent peu- 
après sur les Espagnols.

Le 26, le roi de Suède dissout les états de la Poméranie 
suédoise, et introduit dans ce pays la constitution de Suède.

Le îa juillet, traité d’alliance perpétuelle et de garantie ré
ciproque, signé à Paris entre la France, les rois de Bavière 
et de Wurtemberg, les électeurs de Ratisbonne et de Bade, 
et plusieurs autres Etats d’Allemagne, désignés sous le noir» 
d E tats confédérés du R h in ; l ’empereur des Français est 
déclaré protecteur de cette confédération , qui est notifiée à 
la diète de Ratisbonne, le 1" août; dès lors le corps germa
nique est dissout, l ’empereur François II renonce , le G août, 
a son titre , et à ses privilèges comme empereur d’Allemagne.

_ Le 18, la place de Gaëte, dans le royaume de Naples, ca
pitule, et se rend aux troupes françaises après trois mois de 
tranchée ouverte.

l 4 °  ABRÉGÉ CHRONOLOGIQUE
DE L’niSTOIRE MODERNE.

Te 20 , traité de paix entre la France et la Russie. » 1 • S ... 1 1er

141
, signé à

Paris , et non ratifié par l’empereur Alexandre I".
Les Anglais, qui avaient débarqué six mille hommes en Ca

labre , le 1" juillet, sont obligés d évacuer ce pays vers la lin 
du mois.

Le 6 août, l ’empereur François II renonce a son luie 
d'empereur d’ Allem agne et des Rom ains, et prend le titre 
de François I " ,  empereur d’Autriche. .

Le 12 août, les Espagnols, sous la conduite du capitaine 
j ju iers, français de nation, reprennent Buenos-Ayres sur les 
Anglais.

Le 10, l’électeur de Bade, et le landgrave de Ilesse-Darm- 
stadt , prennent le titre de grands-ducs.

Le 3o , publication d’un manifeste de l ’empereur Alexandre
sur sa rupture avec la France. . _ .

Le 2 septembre, le Rossberg. montagne de Suisse, entre 
Zug et Sehwitz , s’ écroule, et engloutit près de cinq cents in
dividus.

Le 5, Jérôme Bonaparte est déclaré prince, par son trere 
Napoléon.

Le g , le roi de Danemarck donne une déclaration pour

Depuis
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au royaume de Danemarck.
Le 25, quatrième coalition continentale contre la France.
Le 2 6 , Napoléon part de Paris p o u r  l’armée d’Allemagne, 

afin de s’opposer à la nouvelle coalition continentale prête 
à éclater contre la France.

Les 29 et 50, les Russes et les Monténégrins sont battus en 
palmatie par ]e général français Marmont.

Le 5o , l ’électeur de Wurtzbourg, frère de 1 empereur 
François j j  f adhère à la confédération du Rhin, et prend le 
titre de grand-duc de Wurtzbourg.

Le 8 octobre, les hostilités commencent entre la France et 
la Prusse.

Le 9, combat de Schleitz;les Prussiens sont repoussés,
avec une perte assez considérable.

Le 10, combat de Saalleld; une partie de lavant-gay e 
prussieUne est défaite par le maréchal Lannes, et perd seize 
cenls hommes, tués ou prisonniers; le prince Louis de 
prusse, neVeu de Frédéric-le-Grand, est tue dans le combat.

Le 14, bataille de Jéna; Napoléon, qui commande en per-
jonneses troupes, défait complètement l’armée prussienne, 
qiii a vingt mille tués ou blesses, et trente fi quarante mille 
prisonniers ; elle perd trois cents pièces de canon, soixante 
drapeaux, s’es magasins, ses bagages, et est en pleine dé
boute. Cette bataille décide, pour plusieurs années, du sort 
Je la Prusse et de la Saxe.

Le 16, quatorze mille Prussiens, enfermes dans la ville 
d’Erfurt avec le prince d’Orange, le feld maréchal Moellen-
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grand-duc de Berg,
Le 17, le prince de Ponte-Corvo attaque à Halle l’armée 

de réserve prussienne, commandée par le prince Eugène de 
Wurtemberg; il la met en déroute, et lui fait cinq mille pri
sonniers. *

Le a3 , les Français entrent à Berlin; ils continuent à pour
suivre l’armée prussienne; le même jour, le fort de Spandan , 
à trois lieues de Berlin, capitule; les Français y  trouvent 
une grande quantité de munitions, et y font douze cents 
prisonniers.

Le 2G, combat de Zehdenîck; un corps de six mille hom
mes de cavalerie prussienne est défait par le grand-duc de 
Berg , qui fait sept cents prisonniers.

Le 28, les Français prennent possession du duché de Bruns
wick au nom de l ’empereur Napoléon.

Le même jour, combat de Prentzlow; le grand-duc de 
Berg, Murat, attaque un corps prussien de plus de seize mille 
hommes, qui fuyait depuis la bataille de Jéna, et qui cher
chait à gagner Stettin ; il le défait et l’oblige à mettre bas les 
armes.

Le 29, six mille Prussiens capitulent à Passewa'k, entre les 
inains du général Milhaud. La ville de Stettin sur l’ Oder se 
rend au général La Salle; sa garnison de six mille hommes 
est prisonnière.

Le 3 i , l ’électeur de Hesse-Cassel est déclaré ennemi de la 
I1 rance; les Français prennent possession de ses Etats.

L e 6 novembre, combat de Lubeck, entre un corps d’ar
mée prussien, commandé par le général Blucber, et les 
Français sous les ordres du grand-duc de Berg, du prince de 
Ponte-Corvo et du maréchal Soult; les Prussiens sont chas
sés de Lubeck avec une perte de quatre mille hommes.

Le 7 ,  les restes du corps d’armée prussien du général Bhi- 
cher capitulent à Rathnau ou Rattkow; douze mille hom
mes se rendent prisonniers de guerre.

Le 8, la ville iorte de Magdebourg se rend au maréchal 
Ney; seize mille hommes, près de huit cents pièces de canon 
et des munitions de toute espèce tombent au pouvoir des 
Français.

Le io ,  le duc de Brunswick meurt d’une blessure qu’il 
avait repue à la bataille de Jéna, dans laquelle il comman
dait en chef l’année prussienne.

Le 19, la forteresse de Czenstochau , dans la Prusse mé
ridionale, se rend aux Français; celle de Hameln se rend le 
20, celles de Nienbourg et de Plassenbourg, le 20.

Le 21, Napoléon déclare les îles Britanniques en état de 
blocus, et interdit toute espèce de commerce et de corres
pondance avec elles.

' 4 a  ABREGE CHRONOLOGIQUE
Le 26, l’empereur Napoléon déclare la guerre à l’Angle- 

terre.
Le 27 ? les Français s’emparent du duché de Mecklen- 

bourg, comme ayant fait cause commune avec les ennemis 
de la France.

Le 28, la Russie publie un manifeste contre la France; le
grand-duc de Berg occupe Varsovie.

Le 29, les Piusses, sous la conduite du général Michelson, 
s’emparent de Jassy, et déclarent la guerre à la Porle-Otlo- 
niane.

Le 2 décembre, la ville de Glogaw en Silésie se rend aux 
troupes wurtembergeoises.

Le 6, le maréchal Ney s’empare de Thorn.
Le n  , traité de paix conclu à Posen entre la France et la 

Saxe; péiecleur de Saxe accède à la confédération du Rhin et 
prend le titre de roi de Saxe.

Le roi de Hollande fonde dans ses Etats les ordres de 1 II- 
uion et du Mérite, qu’il réunit ensuite en un seul.

Le i 3 , les Surviens, insurgés contre les 1 tires, s emparent 
de Belgrade ; la forteresse se rend à eux le 24.

De 15 } ies ducs de Saxe, de la branche Ernestine, par un 
traité conclu à Posen, sont admis dans la confédération du 
Rhin.

Le 26, batailles de Pultusk, de Golymin et de Soldau en 
Pologne ; les Russes et les Prussiens sont battus et obligés de
se retirer. . ,

ifaite d’amitié, de navigation et de commerce, signe en
tre ''Angleterre et les Etats-Unis d’Amérique. Dans le cours 
deceite année, Christophe est déclaré chef du gouvernement 
de S;dnt-Domingae par l’armée noire.

Le 5 janvier, la ville de Bresîaw capitule, après un siégé 1807, 
de Près d’un mois.

Le u , la ville de Brieg, en Silésie, capitule, et se rend aux 
tr°llpes françaises.

Le 12, l ’explosion d’un bâtiment chargé de poudre, dans 
“ n Canal de la ville de Leyde , y cause un dommage couSi- 
“ ^'ible, et renverse une partie de la ville.

Le a5 bataille de Mohrungen en Prusse, gagrtee par le 
Pr'ace de Ponte-Corvo, sur les Russes qui y perdent environ 
deu* mille hommes.

Le 3 février, les Anglais prennent d’assaut la forteresse de 
Montevideo , sur la rivière de la Plata.

Les 3, 4 et 5 , combats de Bergfried, WaterdoffetDeppen, 
les Russes sont repoussés; les Français leur font plusieurs 
m‘">ers de prisonniers.

v ers le même temps, l’ancien général Paoli, chet des Cor-
*es« meurt à Londres. ..

Le 6 ,  les Français défont les Russe* au combat de Hotl, Us 
a n ‘vent ù Preussich-Eyiau, le 7.

d e  l ’ h i s t o i r e  m o d e r n e . i 4 3



j .-C. bataille sanglante de Preussich-Eylau ; les Russes y
perdent vingt-quatre a trente mille hommes, dont la moitié 
prisonniers; ils sont repoussés très-loin de la Vislule.

Le 16, les Français prennent possession de la ville de 
Sehweidnitz en Silésie.

Le même jour, combat d’Ostrolenka; les Russes sont re
poussés de cette ville, avec une perte de plus de deux mille 
hommes.

Incorporation du duché de floistein à la monarchie da
noise.

Le ig ,  une escadre anglaise force le passage des Darda
nelles et bloque Constantinople, afin d’obliger les Turcs à li
vrer leur flotte et à se déclarer contre la France.

Le 26, combat de Braunsberg, où les Russes perdent deux 
mille hommes faits prisonniers.

Le 2 mars, la flotte anglaise, sous les ordres de l ’amiral 
Duckvvorth , qui bloquait Constantinople, se retire sans suc
cès et repasse les Dardanelles.

Le 29, le docteur Olbers, de Brême, découvre une onzième 
planète, à laquelle il donne le nom de Vesta, et qui, ainsi 
que Pallas, Cerès et Junon, se trouve placée entre Mars et 
Jupiter, à peu près à la même distance du soleil que ces 
trois autres planètes.

Le a avril, Czerni-George, chef des Serviens, bat les Turcs 
à Nissa.

Vers cette époque, Napoléon forme le projet de s’emparer 
de l’Espagne, et commence par la désarmer, en exigeant 
d’elle des troupes pour passer en Italie et en Allemagne.

Le iô ,  mort de Marie-Thérèse, princesse do Sicile, im
pératrice d’Autriche.

Le 18, les Suédois, après avoir éprouvé divers échecs dans 
la Poméranie suédoise, signent un armistice avec les Fran
çais.

Le i 5 mai, combat de Weischelmunde près de Dantzick ; 
les Russes, voulant porter du secours à la ville de Dantzick, 
sont défaits et perdent trois mille hommes.

Le 20, la ville de Dantzick capitule; le général comte de 
Kalkreuth s’engage à la remettre le 27, aux troupes fran
çaises commandées par le maréchal Lefebvre.

Le 28, Napoléon confère le titre de duc héréditaire de 
Dantzick au maréchal Lefebvre.

Le 29, il se fait une révolution à Constantinople; le sultan 
Selim III est forcé par les janissaires à donner sa démission, 
et est relégué dans l ’intérieur du sérail; son neveu Mustapha 
IV ,  né le ç septembre 1779, est élevé sur le trône ; un grand 
nombre de ministres et de chefs, opposés à celte révolution, 
sont sacrifiés à ia fureur populaire.

Le 1" juin, la ville et le fort de Neiss en Silésie,, cap.ilu-
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lent; ils sont occupés le i6 par les troupes françaises, bava- 
roises,elc.

Le 5 , les Russes sont défaits par les Français dans les com
bats de Spanden et de Lomilten; ils y  perdent plus de deux 
mille hommes.

Le 6 ,  combat de Deppen sur la Passarge; les Russes sont 
repoussés parle maréchal Ney et ont cinq mille tués ou bles
sés; les Français n’ont qu’environ six cents tués, blessés ou 
prisonniers.

Le g ,  Napoléon chasse les Russes de leurs positions à Glot- 
lau et à Gussladt, et leur fait un millier de prisonniers.

Le 10 et le n  , les Russes sont encore poursuivis ; ils aban
donnent Heilsberg et passent sur la rive droite de 1 Aile, après 
une perte de plusieurs milliers des leurs.

Le 14, bataille de Friedland, sur l’Aile en Prusse; les 
Français , comm andés par Napoléon , remportent la victoire ; 
les Russes perdent trente mille hommes tués ou prisonniers; 
ils se retirent derrière le Niémen, et abandonnent Konigs- 
berg aux Français.

Le 19, la forteresse de Glatz capitule; on' convient qu’elle 
sera rendue aux Français, ou à leurs alliés, le 26 juillet, si 
auparavant elle n’est pas secourue.

Le 21, armistice de Tilsitt entre les Russes et les Français.
Le 25 , entrevue des empereurs de France et de Russie sur 

un radeau au milieu du Niémen.
Le prince de la Paix acquiert beaucoup de considération en 

Espagne.
Vers la fin du mois, le duc de Mecklenbourg-Schwerin est 

réintégré dans la possession de ses Etats.
Le y juillet, paix de Tilsitt, entre la France et la Russie ; 

elle est ratifiée le 9 ; la Prusse fait aussi à Tilsitt , 1e 9 juillet, 
avec la France , un traité de paix, dont les ratifications sont 
échangées le 12 à Konigsberg ; par,ces traités, la Prusse perd 
à peu près la moitié de ses États; la ville de Dantzick est ré
tablie dans son ancienne indépendance ; la plus grande partie 
fie la Pologne prussienne est abandonnée, sous le nom de 
duché de Varsovie , à l’électeur, devenu roi de Saxe ; le prince 
Jérôme Napoléon , frère de Napoléon , est reconnu roi de 
^cslphalie , etc.

Le même jour, après une tentative infructueuse sur Buenos- 
4 y res ’ *es Anglais signent avec les Espagnols une conven
tion vpar laquelle ils s’engagent à évacuer toute l’Amérique 
méridionale.

Le i 5 , les hostilités recommencent entre la France et la 
Suède.

Le 14, les insurgés Serviens et les Turcs signent un ar
mistice à Ropenitza.

Le 18, fondation du royaume de AVestphalie , en faveur de 
Jérôme Bonaparte , frère de Napoléon.

ro



Le 6 août, décret qui déclare en état de blocus tous les 
ports de l’Angleterre.

Le 14 , le général français Marmont prend possession de 
la république de Ragnse, qui est réunie au royaume d’Italie.

Le 16 , le Danemarck déclare hautement la guerre à l’An
gleterre.

Le i g ,  sénatus-consulle qui attribue au corps législatif da 
France les fonctions du tribunal, et qui supprime ce der
nier; il fixe aussi a quarante ans l’âge nécessaire pour devenir 
membre du corps législatif.

Le 24 , armistice signé au château de Slobosia , entre la 
Russie et la Turquie, par l’entremise de la France. Les Russes 
et les Turcs s’engagent également à évacuer la Valachie et la 
Moldavie , jusqu’à la conclusion d’un traité de paix.

Le 7 septembre, File de Rugen capitule; les Suédois s’en
gagent à l’évacuer, et à la rendre aux Français, ainsi que 
plusieurs petites îles voisines.

Le même jour , Napoléon rend un décret qui renferme 
les Statuts fondamentaux du royaume de Westphalie.

Le meme jour, la ville et la flotte danoise de Copenhague 
se rendent à une armée anglaise , qu i,  depuis v in gt-un  
jours , avait débarqué dans la Sélande ; six semaines après, 
les Anglais évacuent Copenhague , et emmènent avec eux 
la flotte danoise.

Le i 5 , une loi du corps législatif de France ordonne la 
fabrication des pièces de hillon valant dix centimes ; depuis 
très-long-temps , on ne fabriquait point de pièces de billou 
en France.

Le 22 , le pacha du Caire bat les Anglais en Egypte , 
e t  les o b lig e  à lui re m e ttre  A le x a n d r ie  , où il fait son entrée
le 24.

Le 24 , l’empereur Napoléon fomente la discorde par
mi la famille royale d’Espagne, afin de parvenir plus sûre
ment à s’emparer du royanme.

Le 29 , les ambassadeurs d’Espagne et de France ne pou
vant déterminer le prince-régent de Portugal à exclure les 
Anglais de ses ports, quittent Lisbonne.

Le t "  octobre , les diocèses des États de Parme et de 
Plaisance sont réunis à l ’Église gallicane par un décret 
de Napoléon.

Le 4 , la famille royale de Portugal se dispose à partir pour 
le Brésil : à cette nouvelle le peuple se met en insurrection.

Le 26 octobre, l’empereur de Russie déclare qu’il suivra 
les principes de la neutralité armée, et qu’il rompt toute 
espèce de communications avec l’Angleterre , jusqu’à ce  
que cette puissance ait satisfait le Danemarck , renoncé à 
ses prétentions sur l’empire de la mer, et fait la paix avec la 
France.

L# 3o , Charles IV, roi d’Espagne , annonce , par uno
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proclamation à ses sujets , qu’il vient de découvrir une Dj8?q S 
conspiration tramée contre lui dans son propre palais , et , 
qu’en conséquence , il a fait arrêter le prince des Asturies , 
son fils , et plusieurs autres des conjurés ; quelques jours 
après , il pardonne à son fils , et le remet en liberté. Le 
duc de l’Infantado, et quelques seigneurs espagnols, sont 
condamnés trois mois après , à cette occasion , à un exil de 
quelques années.

Le 10 novembre , la France et l’Autriche échangent, à 
Fontainebleau, les ratifications d’une convention coneluedans 
cette même ville, le jo octobre, par laquelle le thalweg deLi- 
sonzo est établi pour limite du royaume d’Italie et des pro
vinces autrichiennes , et la France s engage à faire éva
cuer par ses troupes la place forte de Braunau , avant lu 
10 décembre.

Le 11 , la F ra n c e  et la Hollande signent à Paris un traité 
par le q u e l  le ville de Flessingue et le pays environnant sont 
cédés à la France par la Hollande , qui acquiert eu compen
sation la seigneurie de Jeverland, qui appartenait ci - de
vant à la Russie , et l’Oste-Frise.

Le même jour , le roi d’Angleterre , en conséquence du 
décret de Napoléon, qui déclare que les îles anglaises sont 
en état de blocus , ordonne que tous les ports et places de la 
France et de ses alliés, soient aussi considérés comme en 
état de blocus.

Le 29 novembre , le prince du Brésil , régent du Portu
gal , met à la voile pour le Brésil , avec la reine sa mère, 
toute sa famille , un grand nombre de seigneurs de sa 
cour et ses trésors ; il arrive, en janvier suivant, à San- 
Salvador.

Le 5o , le général Junot entre à Lisbonne avec l’armée 
française qu’il commande ; il se rend, sans combat, martre 
du Portugal.

Le 10 décembre , Marie-Louise, reinfe-régente d’Étrurie , 
au nom de son fils mineur, Charles-Louis, infant d’Espagne,
Toi d’ Étrurie , annonce à ses sujets qu’en vertu d’un traité 
conclu entre la France et l’Espagne , elle est destinée à gou
verner de nouveaux Etats , et que 1 Ltrmie est cédée à Na
poléon. Le lendemain, les Français prennent possession du 
roy<'ume d’Etrurie.

f 10 même jour , M. Jefferson , président des Etats -  Unis 
d Ainérique depuis huit ans , reluse , vu son âge , et pour 
se conforrnjer à l’exemple donné par Washington , d’être 
continué dans cette magistrature.

Le 17 , décret de Napoléon , qui déclare que tout vaisseau 
qui souffrira une visite des Anglais, ou leur paiera un im
pôt, ou se laissera emmener en Angleterre,sera considéré et 
traité comme ennemi.

Le qo , Napoléon confère le titre de prince de Venise au
10”
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Le 17 , organisation de l’université impériale.
Le s 3 , le grand-duc de Berg ( prince Murat ) entre à 

Madrid.
Le 2 avril, départ de Napoléon pour Bordeaux.
Le 4 , arrivée de l’empereur dans celte ville.
Le 15 , l’empereur arrive à Baïonne.
Du i 5 au 20 mai, cession à Napoléon ,de la part du roi et 

des princes de la maison d’Espagne, de leurs droits à la cou
ronne.

Le 20, le prince des Astruries arrive il Baïonne.
Le 5o , le roi et la reine d’Espagne arrivent dans cette ville.
Le 18 mai , le prince des Asturies et son frère don Car

los arrivent à Valençay , où ils sont retenus prisonniers jus
qu’en 1814- . , , „  .

Le 22, le roi, la reine d’Espagne et le prince de la Paix ar
rivent ù Fontainebleau. .

r .. ./milieu à l ’empire français des duchés de P:3 nnrnn

de Plaisance.
Le 27, insurrection en Espagne.
Le 6 juin, Joseph Napoléon est proclamé roi d’Espagne et 

des Indes, par son frère.
Iæ 7 , Joseph arrive à Baïonne.
Le 15 , la junte espagnole tient sa première séance.

' Le 5 juillet, un décret impérial défend la mendicité dans 
tout l’empire français.

Le 7 , la junte espagnole tient sa dernière séance, dans la
quelle la constitution est acceptée.

Le 9 ,  le nouveau roi d’Espagne part de Baïonne pour se rendre
dans ses Etats.

Le 19, le prince archichancelier de l’empire (Cambacé
rès ), est nommé duc de Parme, et le prince architrésorier 
( Le Brun ) duc de Plaisance.

Le 20 , le nouveau roi fait son entrée à Madrid.
Le 28, révolution à Constantinople : le sultan Mustapha est 

déposé, Mahmoud est proclamé grand-seigneur; le sultan 
Sélim est égorgé.

L e 3 l ,  M. Beugnot, conseiller d’état, prend possession, au 
nom de l’empereur des Français , du grand-duché de Berg.

Le î "  août, nomination au trône de Naples et de Sicile du 
prince Joachim Napoléon ( Murat), grand-duc de Berg.

Le 5 i , les généraux français et anglais s accordent pour 
l’évacuation du Portugal par les troupes Irançaises.

Le 8 septembre, M. le comte de Champagny et S. A. S. le 
prince Guillaume de Prusse, signent un traité qui termine 
tous les différents qui existaient entre la France et la Prusse.

Le 22, Napoléon part pour les États de la confédération du 
Rhin.

Le 23  , et jours suivons, le premier corps de la grande
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Le i 3 , Gustave-Adolphe , roi de Suède, est arrêté.
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Le prince Charles , duc de Suderinanie, se-met à la tête du
conseil du gouvernement. . , , .

Le .7  , proclamation du duc de Sudermame aux Suédois.
Le 18, bataille de Médelin, gagnée par les Français en La- 

pagne.
Le i "  avril, l’archiduc Charles part pour 1 arrnee.
Le 8, départ de l’empereur d’Autriche pour rejoindre son

arrnee. •
L e q ,  lettre de l’archiduc Charles au général français en

Bavière, par laquelle il le prévient qu’il marche en avant.
Le 1 1 , le roi de Bavière part de Munich, avec sa lamine, 

pour se retirer à Dillengen.
Le 15 , Napoléon se rend à Strasbourg. . a
Le 18 , proclamation du roi de Bavière ausujel de la guerre 

commencée par l’empereur d’Autriche.
Le i q ,  combat de Pfoffenhofon.
Le 20, bataille d’Abensberg.
Le 2i , prise de Landshut par les français.
Le 22 bataille d’Eckmühl.
Le 23 , Napoléon gagne une bataille ïi Ratisbonne.
Le 2 5 , le roi de Bavière rentre à Munich.
Le 26, les Autrichiens passent le Zermagna , commencent 

les hostilités , et sont repoussés. , ,
Le 10 mai ,1a diète de Suède dépose le roi Gust ave-Adolphe.
Le 12, Napoléon entre à Vienne pour la seconde lois a la

tête de son armée. ,
Le 17 , le prince vice-roi d’Italie prend d assaut le fort de

Marlborghelto. ,
Le iq , le duc de DanUick s empare du lyroi.
Le 20, Napoléon fait établir un pont dans l’île d Inder-Lo-

b j Le 22 , sanglante bataille d’Essling , où la perte des Fran
çais est considérable. Le maréchal Lannes et le general ̂ aint- 
Hilaire y sont grièvement blessés. Capitulation de Lay ac i- 

L e 5 i ,  mort du maréchal Lannes. <s,ider-
Le 5 juin, les étals de Suède proclament le ducue 

manie roi de Suède, sous le nom de Charles XIII-
» _ (0us les ordres de Suède prêtent serment au roi.
L 7 À l’armée d’Italie, commandée par le vice-roi, gagne

une'bataille à Raab , qui capitule. .
Le 18, victoire remportée par les Français sur les insurges

' " u X ‘entrée des troupes italiennes dans la ville de Raab.
Les Anglais font une descente dans 1 île d Ischia ; deux com

bats maritimes suivent cette entreprise. ^
Le 26, attaque de Gratz par les Autrichiens. Ils sont repous

sés par le quatre-vingt-quatrième régiment.
Le 3o , couronnement de Charles X III ,  roi de Suede.
Le 7 juillet, Napoléon remporte une victoire à Dentish-
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Wagram; l’ennemi perd dix drapeaux, quarante pièces de ca
non et deux miile prisonniers.

Le 12 , suspension d’armes entre l’empereur des Français, 
et 1 empereur d’Autriche.

Le 14, l ’empereur nomme maréchaux de l ’empire les 
généraux Oudinotet Macdonald.

Le prince Christian de Holstein Augustembourg, est élu 
pour successeur de Charles X I I I , roi de Suède.

Le 28 , entiée du duc de Eantzick dans le Tyrol avec deux 
mille ĉinq cents hommes; il y désarme les habitans.

Le 3o, les Anglais jettent quinze à dix-huit mille hommes 
dans l’ile de Walcheren.Le lieutenant-général hollandais Bruce 
évacuelefort de Haak.

Le 2 août, le lieutenant-général hollandais , commandant 
le fort de Batz, l ’évacue sans coup férir.

Le n, les Anglais commencent l’attaque de Flessingue.
Le n , l  armée d’Espagne remporte une victoire à Dambroca. 
L e i 3 , premières bombes jetées dans Flessingue par les 

Anglais , ainsi que des fusées incendiaires.
Le 14, la ville de Flessingue est incendiée; le général Mon

net, commandant la place, fait hisser pavillon de secours dans 
1 après-midi.

Le 1 j  , jour de l ’anniversaire de la naissance de Napoléon, 
l'iessinguc capitule ; la garnison est prisonnière de guerre, et 
envoyée comme telle en Angleterre.

Joseph Napoléon lait son entrée à. Madrid , de retour de 
l’armée.

Création de l ’ordre des Trois-Toisons-d’Or en France.
Le i 6 , le prince de Ponte-Corvo ( Bernadotte ) arrive â 

Anvers, et prend le commandement de l ’armée.
Le 18, suppression de tous les ordres réguliers, monasti

ques, mendîans, et même ceux non astreints à des vœux 
qui existent en Espagne.

Entrée des Anglais dans Flessingue.
Le 20, 1 ancienne noblesse en Espagne, et tous les anciens 

titres sont abolis.
Le 4 septembre, les Anglais abandonnent le fort de Batz, 

après avoir enlevé leurs canons et leurs affûts.
Le 17, la llussie et la Suède signent la paix»
Le 18, tous les ordres existant en Espagne, à l’exception 

de l’ordre royal d’Espagne et de l ’ordre de la l ’oison d’Or, 
sont supprimés.

Le 20, Berlin éprouve un incendie considérable; l ’église 
de Saint-Pierre est consumée.

Victoire remportée par les Russes sur les Turcs.
Le 2 5 , les Russes se rendent maîtres de la forteresse d’Is- 

rnaïl.
Le 5 octobre, la ville de Tripoli reutre au pouvoir de la Su

blime-Porte.

r>E l’histoire moderne. *55
. . Depuis-

Le sénat français met à la disposition du gouvernement j  .0. 
trente-six mille conscrits des classes de t8o6, 1807 , 1808 ,

Le 15 , ratification de la paix entre la France et 1 Autriche.
Le 19, la peine delà potence est abolieenEspagne , elle est

remplacée par la strangulation pour tout condamne a mou.
Le 22, Napoléon part de Munich pour se rendre à Pans.
Le 29, publication des articles de la paix de la France avec 

l’Autriche , à Paris.
Le i 5 novembre , le roi de Saxe arrive à Paris. ^
Le 19, les troupes françaises remportent une victoire ec a  ̂

tante sur les insurgés, à Ocana en Espagne : toute lairt' eue
et les bagages restent au pouvoir desd" ‘tt i t centTofficiL^ 
Kne,ains que vingt mille prisonniers, dontnu. o ■
8 Le 28 , c o m b a t  d’Alba de T e r m e s  , à l’avantage de 1 armee
française. , .

Le 3o M urat  arrive à Paris.
Le i "  d é c e m b re  , arrivée des rois de Hollande et de Wur

temberg à Paris.
Te Deum  chanté en action de grâces de la paix, on présence 

des rois de Naples, de Hollande , de Westpbalie , de Saxe et 
de Wurtemberg , du sénat et de tous les corps de l’Etat.

L e 'io ,  la ville de Gironne capitule.
La Suède et le Danemarek signent la paix.
Le 16, le mariage contracté entre Napoléon et Joséphine 

Beauharnais est dissout par un sénatus-consulte ; elle con
serve le titre d’impératrice-reine.

Le 22, le roi et La reine de Bavière arrivent à Paris.
Le 29 , les Anglais évacuent Flessingue. „
Le 6 janvier, la France et la Suède font un traite de paix.
Le 9, l ’oflicialité de Paris déclare par une sentence la nul

lité, quant au lien spirituel , du mariage de Napoléon et de
Joséphine. » .

Le 3 o, fixation de la dotation de la couronne de r rance, < . 
domaine extraordinaire, du domaine privé de l’empcreui, ç Ll 
douaire des impératrices, et des apanages des princes fiançais.

Le l ct février, l’armée d’Espagne s’empare de Séville. Jo
seph Napoléon y fait son entrée. On y trouve trois cents

“ Î î r , ' = n l é£ ‘^ i =  *  I W .
Cadix

Le 5 , fixation du nombre des imprimeurs en France; ceux 
de Paris sont réduits à quatre-vingts. Le 7, les ambassadeurs 
de France et d’Autriche signent la convention du mariage en
tre Napoléon et Marie-Louise , archiduchesse d Autriche.

Le 17, l ’État de Rome est réuni à 1 empire par un senatus-
consulte ; il forme deux départemens.

Le 20, le projet du code pénal est adopté par le corps 
législatif.
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çaises remportent la victoire.
Le 28, décret relatif aux ecclésiastiques et au concordat, 

sur les libertés de l’Eglise gallicane.
Le 1" mars , le prince Eugène Napoléon , prince de Ve

nise, est nommé à la succession héréditaire du grand-duché 
de Francfort.

Le 5 , le prince de Neufchâtel, ambassadeur de Napoléon 
pour demander la main de Marie-Louise, fait son entrée so
lennelle à Vienne.

Le 9 , Marie-Louise signe la renonciation solennelle.
Le 11 , célébration à Vienne du mariage de Napoléon avec 

l’archiduchesse.
L e i3 , Marie-Louise part de Vienne pour se rendre en 

France.
Le 19, décret portant que les juges de la cour de cassa

tion prendront le titre de conseillers , et les substituts du 
procureur-général près la cour, prendront le titre d’avocats- 
généraux.

Le 20 , l’empereurpart pour Compïègne.
Le 22, arrivée de Napoléon a Strasbourg.
Le 24, l’impératrice part de Strasbourg.
Défense en Suède sur l’introduction des marchandises an

glaises.
Le 25 , à l’occasion du mariage de l’empereur, les prison

niers pour dettes sont mis en liberté; six mille filles sont do
tées et épousent des militaires; amnistie des déserteurs.

Le 28, l’impératrice arrive à Compiègne.
Le 5o, départ de LL. MM. de Compiègne.
Le 1" avril, célébration du mariage civil à Saint-Cloud , 

par le prince archichancelier.
Le 2 , entrée magnifique à Paris, de Napoléon et de Ma

rie-Louise.
Mariage religieux et solennel, dans une chapelle pratiquée 

dans le Louvre , et richement décorée : le cardinal Fesch , 
grand-aumônier, donne la bénédiction nuptiale en présence 
de toute la famille impériale , des cardinaux, archevêques, 
évêques, des grands dignitaires de l’empire ,  et d’une dépu
tation de tous les corps de l’Etat.

Le 5 , LL. MM. partent pour Compiègne.
L’arrestation à Londres de John Gales Jones, auteur d un 

libelle contre M. Yorck , occasionne une émeute du peuple : 
sir François Burdett prend sa défense ; la chambre des com
munes signe lewarant pour l’emprisonnement de sir Burdett; 
il refuse d’obéir.

Le 6 , le peuple se rassemble devant l’hôtel désir Burdett, 
pour le défendre, et insulte la force armée. Le soir , sir Bur
dett, malgré la populace qui veut s’y  opposer, est enfermé à
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la tour. Plusieurs personnes sont tuées et beaucoup dauties j 
blessées dans celte affaire.

M. Berthemy, gouverneur du château de Valencey, an
nonce au ministre de la police générale, 1 arrestation e 
l’envoi à Paris de Kolli, envoyé d’ Angleterre, pour enlever le
prince des Asturies. m . n r j .

Le 8 , le prince des Asturies informe le gouve 
Valencey des démarches de Kolli. ,

Le i i  , le roi d’Angleterre, promet cinq cents livres ‘ 
lui qui dénoncerait un ou plusieurs coupables envers a 0 
armée devant l’hôtel de sir Burdett. _ •

Le t ç , la noblesse de Suède approuve le système
conscription militaire. . Constantinople ,

Le 21 , un tiers du faubourg de Pera ,
est consumé par les situés SUrla rive gauche du

Le 24, remnon d^tousjes ^  des Bou_

ohë" du-Rhin", l ’ autre  partieest réunie à d’autres départemens.
Prise du fort de Matagorda , en Espagne, par 1 arntee 

française.
Le 1" m ai, Napoléon arrive à Anvers.
Le 4 , l ’empereur d’Autriche défend l’introduction du cale

dans ses Etats. , _
La bourgeoisie de. Londres s’assemble pour prendre en 

considération l’emprisonnement de sir Burdett.
Le 5 , formation d’une société maternelle , «°«» »  P »  

tection de S. M. l’impératrice , pour le soulagement de
mères indigentes. , ou

Le .0 , Napoléon va à Flessingue visiter le port et l a ^  
Le n  , l’armée française s’empare du port d Ho

enLe^3S.niés îles de Waloheren , Sud-Beveland , Nord-Be- 
veland, Schouwen et Tholen , forment un departement de 
France sous le nom des Bouches-de-l Escaut.

Le 14 , prise de Lérida en Espagne.
Le l 5 , le libre exercice extérieur du culte calbo iqu 

autoristf dans le département des Bouches-du-Rhin.
T .  0Q S À. le prince royal de Suède , ne pnnce o

tembourgf 'iippelé Pai' 1* « « •  dc U
ronne, meurt. l’impératrice arrivent à Rouen.

le sec d, Cutnbertand, fds

^ e ’S m ô î i  d . Montgoliiei'. inventeur des .£ « « * ■
Le 27 , mort de M. l ’avoyer d Affn , ancien landamman

de la Suisse. . ■ e.
Le 3 juillet, Louis Napoléon abdique la couronne ce Hol-

laiLee’6 ,  on fait un service solennel aux Invalides, à l’occa-
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sion des obsèques de feu M. le duc de Montcbello , maréchal 
de l ’empire; un grand cortège l’accompagne jusqu’à Sainte- 
Geneviève , où il est inhumé.

Le 9 , la Hollande est réunie-à la France. Amsterdam est 
nommée la troisième ville de l’empire français.

Le 10, les Français s’emparent de Ciudad-Rodrigo, en 
Espagne.

Le 2 août, massacre horrible de la noblesse, des femmes 
et des enfdns, par ordre du gouverneur, à Quito.

Le 5 , le nombre des journaux est réduit à un par chaque 
département, autre que celui de la Seine.

Un décret du même jour fixe la valeur des monnaies du 
Brabant, de Liège et de Maëstricht, de l’Empire, de Prusse 
et de Hollande.

Le 21, le maréchalBernadotte, prince de Ponte-Corvo, est 
élu par la diète prince royal et héritier de la couronne de 
Suède.

Le 27 , la ville d’Alméida, en Portugal, capitule; la gar
nison est prisonnière de guerre ; les Français y trouvent des 
provisions considérables.

Le 7 septembre , victoires des Russes sur les Turcs. 
Incendie de la ville d’Ofcn en Bavière. —  Suppression des 
couvens en Bavière.

Le i 3 , décret qui réduit les pièces d’or et d’argent en 
francs.

Le 19 , prise de la forteressed’Achalkalaki, par les Russes 
sur les Turcs.

Le 11 octobre , inauguration de l’école de santé de la ma
rine , à Anvers.

Le 12 , prise par les Russes des forteresses de Ruds- 
chutk et Giurgewo sur les Turcs.

Le 14, l ’abbé Mauri , cardinal, est nommé archevêque 
de Paris.

Le 1 7 ,  conspiration à la Guadeloupe.
Victoire des Chinois sur une escadre de pirates des îles 

des Larrons, dans le golfe de Tonquin.
Le 1er novembre, entrée solennelle à Stockholm du prince 

royal héréditaire de Suède ( le maréchal Bernadotte, prince 
de Ponte-Corvo).

Le 12 , réunion de la république du Valais à l ’empire 
français.

Le 17, déclaration de guerre de la Suède contre l’Angle
terre.

Le 19, levée du blocus de la rivière de la Flata.
Le 10 décembre, décret pour la réunion de la Hollande 

i  l ’empire français.
Le 20 janvier, prise d’Oporto par les Français.
Le 9 février, prise d’assaut du fort Pardaleras.
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Prise de la forteresse circassicnne Sudshukkala par les 
Russes sur les Turcs.

jîn mars, prise de la ville de Badajoz.
Déclaration de guerre en forme contre Rucnos-Ayres et 

ses dépendances, par le vice-roi nommé par la regence,
dom Clavier de Elio. . ,

Le 20 , naissance du prince Napoléon (François-Charies- 
Joseph) , qui reçoit le titre de roi de Rome.

Le 3o avril , Incendie terrible de la ville de Neumarktel

C11Le m'mai , incendie considérable de la ville de Kolotscha 
en Hongrie.

Le 23 mai , massacre des ^ 0 ^ 1  d’Oliva par les 
Le i er juin , pnse cl astaui uu i

Français sur les Espagnols*
L e V iu in  t r e m b le m e n t  de terre considérable au Cap. 
In c e n d ie  terrible  à Kœnigsberg ; plus de six millions 

de thalers ont été la proie des flammes.
Le 5 , levée du siège de Badajoz par les Espagnols.
Le 10 , incendie de la ville de Smyrne.
Le 12, inauguration du buste du célèbre Linné , à Hill

en Scanie. . , .
Le 12 décret royal pour mettre en vigueur dans le 

royaume de Naples , le système des poids et mesures éta
bli dans l’empire français.

Le 20 , émission de billets d’échange en Autriche.
Le 22, victoire de l’armée russe sur les iurcs , sur les

hauteurs de Roustchout. ,
Le 26 , installation de la cour impériale à Strasbourg.
Le 20 , levée du siège de Tarragone. Le..meme jour, 

mort du célèbre opérateur T. G. Winslow, à Copenhague.
Le i "  juillet, installation de la cour impériale a Genes.
Le 10 , incendie à Archangel.
Le î a ,  incendie dufaubourgde Péra à Constantinople.
Le 14 , découverte de cinquante pièces de v i e u x  cano ■ , 

nnt polonais que suédois , qui avaient été enterres epuis 
y t  ' dans les environs de Modlin , du ch é  de Varsovie.
1 n \union à Curacoas et à Portn-Cavallo.

Incendie de six cent soixante-deux maisons dans la ville de

P °Le 2 8 % ’c e n d ï  dotons les quartiers des Arméniens, etc.,

'  Le^q311 i-nceadie de cent vingt-une maisons à Saalfeld.
Le i - ’août, incendie de trois cent quatorze sur trois cent 

soixante-huit maisons , à Peesnitz en Boheme.
Le 2 3 , plantation de l ’arbre (le 1 indépendance dans

l’Amérique méridionale. , . . , „
Le 25 , installation de la cour impériale a Rome.
Le 3o , ouverture de la diète a Presbourg en Hongrie.



Bombardement de Monte-Video.
Le 18 septembre mort, dans, les États danois , du prince 

Guillaume-Chrétien de Brunswick-Wolfenbuttel.
Le 20 , conspiration pour livrer Valencia.
Le 26 , insurrection dans la ville de Tunis.
Le 5 octobre , mort du prince Albert, frère du prince 

régnant.
Le 4, tremblement de terre en Hongrie.
Le 7 octobre, incendies dans plusieurs districts du royaume 

de Wurtemberg.
Le 8 , prise de Sambo.
Le 26, assemblée politique du cercle de Cracovie.
Le 18 novembre , mort de M. Koes , savant danois, dans 

son voyage de la Grèce.
Le 24, incendie du palais du roi, à Cassel.
Le 4 janvier, lord Wellington assiège Ciudad-Rodrigo.
Leg,Valence capitule avec le maréchalSuchet ; 19,000 pri

sonniers et près de 400 pièces de canon sont le résultat de la 
prise de cette ville.

Le 16, Ferdinand IV , roi de Sicile, dépose les rênes du 
gouvernement entre les mains de son fils, qui les cède à lord 
Bentinck.

Le 1“  février, les Anglais se rendent maîtres de Palerme.
Le 24, traité d’alliance entre la France et la Prusse contre 

la Russie.
Le i5 mars, formation de la garde nationale de France , et 

sa division en 1", 2' et arrière-ban : tout annonce la guerre 
avec la Russie.

Le 14, traité d’alliance entre la France et l’Autriche : cette 
dernière puissance doit fournir 3o,ooo hommes de troupes 
auxiliaires. Les mêmes secours sont exigés de tous les souve
rains et princes d’Allemagne.

Le 8 avril, traité d’alliance offensive et défensive entre la 
Russie et la Suède, pour la cession de la Norwège à cette der
nière puissauce.

Le 10, 65o,ooo hommes se dirigent du midi et de l’oc
cident de l’Europe vers la Russie.

Le 22, l ’empereur Alexandre part de St.-Pétersbourg pour 
se mettre à la tête de ses troupes à Wilna : on fait les plus 
grands préparatifs en Russie pour repousser les Français. En 
Amérique, les provinces espagnoles se soulèvent contre la 
mère-patrie.

Le 1" mai, bombardement de Cadix par les Français.
Le 10,assassinat de Pérceval,premier ministre d Angleterre.
Le 16, réunion à Dresde des souverains confédérés.
Le 25 , départ de Charles IV, roi d’Espagne, de Marseille 

pour se rendre a Rome, y fixer son séjour au palais Borghèse. 
Traité de paix entre la Russie et la Porte, qui cède partie de 
la Moldavie et de la Bessarabie.

1 5 8  ABRÉGÉ CHRONOLOGIQUE Le 5o , l’armée anglaise se montre formidable en Espagne , 
que les Français ont dégarnie de leurs meilleures troupes.

Le a juin, les Français commandent à Berlin.
Le 7, 5 flottes anglaises se rendent ^ans la Raltique,
Le 12, gran d e  éruption du Vésuve.
Le 17, arrivée de Charles IV à Rome.
Le 18, les États-Unis déclarent la guerre à l ’Angleterre.
Le 20, les Anglais assiègent Salamanque; le pape est trans

féré de Savone à Fontainebleau.
Le 25 , les Français passent le Niémen.
Le 27, entrée de Napoléon dans Wilna. ■
Le 29 , les corps de l’armée russe se retiren t ŝan 

été entamés, après avoir incendié leurs
l „ » , V »

" Ü ? S  f  £ < £ o .  p»r R W  Ct Witepsk ,„r
S m o le n s k  et M o s k o w .  . . .

Le 20. traité de paix et d alliance entre la Russie et 1 An-

 ̂ Le 22, combat de Mohilow, où le prince d’Ekmuhl est 
attaqué par le prince Bagration, qui taille en pièces 9 régi- 
mens de cavalerie de sa division.

Le 25, combatd’Ostrowno, où la cavalerie russe estculbu-
tée et l’artillerie enlevée. ,

Le 29, le quartier-général de la grande armee est a W îtepsk. 
Le 10 septembre, Napoléon marche sur Smolensk. Irise 

d’Astorga en Espagne, par les Anglais. Proclamation du gene
ral russe Benrnigsen , qui prédit aux Français leurs desasties
en se rendant à Moskow. , ,

Le 15, l’arrière-garde des Russes est culbutée sur Kotuyn. 
Le 14, combat de Krasnoï, où les Russes perdent 0,ooo

Le 16, combat de Polotsk, précurseur de la bataille de Smo
lensk : publication de la paix à Saint-Pétersbourg, entie a 
Russie et l ’A n g le te rre .  .

Le 17, bataille de Smolensk, qui est attaquée de front par 
Français , et incendiée par les Russes et abandonnée dans

la y p'iô combat de Valontina, à la suite duquel les Russes 
précipitent leur retraite su r  Moskow.
F Le 21 , l’a rm ée  russe dans sa marche dévasté les routes, 
èt détruit toutes les villes et villages, pour enlever toute res
source aux Français. . . . , ,

Le 1" septembre, sénatus-consulte qui ordonne la Ievee de
120,000 conscrits. „ , . . .

Le 2, en Espagne, le maréchal Soult se dirige ve.s Va
lence pour s’y réunir au maréchal Suchet.

Le 5 , combat de Rorodino , dont l’issue est douteuse.
Le 7, bataille de la Moskowa, où les Russes perdent 10.000
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Fronçais j  sonldeponrrus de loute ressource9
le» F m ç ,° ,  ,n81° "  “  tl' r’So sur Burgos, qu'é.eeuent

Le 19 , la garnison de Riga, qu’assiègent Ies Français 
est renforcée de 3o,ooo hommes.  ̂ ’

Le 20 , les Français demeurent à Moskow aux trois om ru

russe D‘eC ’ Ct menacent les Points importuns de l’empire

Wellington échoue devant le château de Burgos, défendu 
par le général Dubreton. S’ attendu

Le 1" octobre, les Anglais reprennent Madrid.
De 3 , il y  a déjà trois degrés de froid à Moskow, 011 les 

Français construisent des baraques.
Le 5 , le roi de Naples entre àRologha; le n il est à N in  • 

les cosaques rôdent autour de l’armée fr’ancai’se * ’ ’
De to, la première neige tombe à Moskow.
Le 10 , les hôpitaux français sont évacués de Moskow 

sur Smolensk, et l ’armee reçoit ordre de se préparer à h  , 
traite , celte ville n’étant point une position militaire' C" 

De 18, 1 armée est en marche, Napoléon fait proposer une 
suspension d armes, qui est refusée. ^

Le 19, il sort de Moskow, après 55 jours de séjour 
Le 22, les Russes reprennent le fort impérial f 

auquel le maréchal Mortier a fait mettre PJe feu Kremlin> 
Le a5 , conspiration de Mallet, qui est étouffée aussitôt 

que mise à exécution. Elle tendait à renverser le gouverne

limlîes et aparlC 5 & réduire la à ses ancienneslimites, et a reunir un congrès pour la paix générale les

, Le,2.4 ’ combat de Malojaroslawetz, dont les résultats sont 
incertains; 1 armée française continue sa marche rétrograde 

De 29, les conspirateurs sont fusillés à Grenelle.
Le 1 "  novembre, rentrée des Français à Madrid, sous le 

commandement du roi Joseph.
Le 4, les Russes coupent, et les cosaques harcèlent dans 

leur marche les différons corps de l ’armée française
Le 7 ,  le froid augmente, et des milliers de chevaux et 

d hommes périssent dans les bivouacs.
Le 8, arrivée de Napoléon à Smolensk.

,C *4, Ic lroid est de 15 deS‘ é s , les Russes enlèvent dès
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corps de troupes; il faut marcher pour ne pas être obligé a 
uno bataille; le maréchal Ney fait sauter les remparts de 
Smolensk, qu’il évacue.

Le 16, le froid est à 18 degrés, et les désastres de 1 armee 
sont à leur comble.

Le 19, les Français repassent le Borysthène.
Le 20, Les Russes les attendent avec quatre divisions a la 

Rérésina.
Le 27, passage de la Bérésina , où la division Fartou- 

neatix égarée, est enlevée.
Le 5 i ,  toutes les réserves qui sont en France et en A e_ 

magne, partent pour soutenir notre armée débute.
Le 5 décembre, Napoléon quitte l’armee, et pa . o

pour la Irance. _ p0pinion se soulève contre
Le 19 , à son arrivée a 1 a n s, 

lui, et lui demande compte du sang qu .1 a fait verser.
Le 3 i les Prussiens font une convention avec ies Russes. 

Les E sp ag n ols  se donnent une constitution populaire.
Le 2 janvier, les Autrichiens s’entendent avec les Russes. 
Le 11 ,  sénatus-consulle qui met à la disposition de Na

poléon 55o,ooo hommes. Les Français prennent position a 
Marienwerder.

Le 25 , en France, on fait des préparatifs pour rentrer en

Le 5°février, la régence est dévolue à Marie-Louise. Mort 
de Michel-Ange Cambiaso, dernier doge de Gênes.

Le 10, Madisson est réélu président des Etats-Unis.
Le 22, l’empereur Alexandre appelle les Allemands aux 

armes, et manifeste le vœu de rétablir les Bourbons sur le
trône de leurs ancêtres. c , ,

Le 3 mars, traité d’alliance entre 1 Angleterre et la buede, 
qui entre dans la nouvelle coalition contre la France.

Le 10 , les Français prennent position sur l’Elbe.
Le 16, la Prusse déclare la guerre à la France.
Le 2 avril, insurrection des Palermitains contre les 1 On 1,1 ■ 

Nouveau sénatus-consulte qui ordonne la levée de 1 0,000 
hommes, et celle des gardes-d’honneur.

Le l 5 Napoléon part pour l’armée, qui est attaquée. Les
P -Yns se lèvent en masse, et s’organisent sous les déno-
l r .USs*. \ 1o 1 midwc'hr et de Landsturm. mmations de JjCluuu

Les ier et 2 mai, bataille sanglante de Lutzen, ou 2D,ooo 
alliés et 10,000 Français restent sur le champ de bataille, 
les premiers sont repoussés. L Angleterre garantit a la buede
la réunion de la Norwége. . ,

Le 8, Napoléon établit son quartier-general a Dresde.
Le 20, bataille de Bautzen, dont l’issue est douteuse.
Le 21, bataille de Wurtzen et de Hoch-Rircbcn , a 1 avan

tage tics Français, qui forcent les alliés à se retirer.
Le 23 , mort de Dtuoc, tué d’un boulet de canon. On

2.
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Depuis convient de part et d’autre de nommer des plénipoten
tiaires pour traiter de la paix.

Le 28, en Espagne, l’armée combinée fait des dispositions 
pour en chasser les Français.

Le 29, armistice en Allemagne, pendant les négociations.
Le 1" juin , l ’empereur d’Autriche, qui a cessé d’être l’allié 

de la France, offre sa médiation pour la conclusion de la paix.
Commencement des hostilités entre les Danois et les Sué

dois.
Le 14, prorogation pour vingt années de la charte de la 

compagnie anglaise dans les Indes Orientales.
Le 5o,convention pour la réunion d’un congrès'à Prague, 

sous la médiation de l ’Autriche , et pour la conclusion de la 
paix.

Le 10 juillet, traité d’alliance défensif entre le Danemarck 
et la France.

Le 11 ,  l’armistiçe est prolongé jusqu’au 10 août.
Le 6 août, arrivée du général Moreau à Prague. 1
Le 10f dissolution du congrès de Prague ; l ’Autriche déclare 

la guerre à la France; les Prussiens et les Russes entrent en 
Bohême.

Le 13, les alliés détachent les princes d’Allemagne des 
intérêts de la France. On exigeait que Napoléon quittât le 
protectorat de la confédération rhénane, et on lui offrait 
les limites de l’ancienne France.

Le 17, reprise des hostilités.
Le 18 , Tarragone est démantelé par les Français. 

L ’armée alliée, débouche de Bohême pour se porter sur Dresde 
par la rive gauche de l’Elbe.

Les cortès prononcent la peine de mort contre celui qui 
voudrait rétablir le gouvernement monarchique héréditaire.

Le 22 , Napoléon quitte la Silésie.
Le le maréchal Gouvion se retire sur Dresde.
Le 24, sénatus-consulte pour la levée de quatre-vingt-dix 

mille hommes pour l’Espagne.
Le 27, bataille de Dresde, où les alliés échouent dans 

leur attaque de cette ville, et après laquelle ils se retirent 
avec perte de vingt-cinq à trente mille hommes. Le général 
Moreau y est blessé à mort d’ un boulet de canon qui tra
verse son cheval, et lui emporte une. jambe.

Le 2 septembre, mort du général Moreau.
Le 5 , en Silésie, les alliés sont forcés de passer la Neisse.
Le maréchal Ne,y, attaqué par Bulow , perd huit mille

hommes; en Italie, le vice-roi soutient nos affaires.
Le 20, les Français abandonnent Valence, ville d’Espagne.
Le 7 octobre, les Espagnols menacent les frontières des Py

rénées.
Les Anglais sont devant Baïonne.
Le 2 , Napoléon se porte sur Leipsick.

DE I.'HISTOIRE- MODERNE.

Sénatus-consulte pour la levée de deux cent quatre-vingt 
mille hommes de 1814 et. i 8 i 5. ,

Le 16,bataille,de Leipsick ou de\Yaphau,où les allies perdant 
vingt-cinq mille hommes, et sont repoussés apres sept atta
que?. Les Français manquent de munitions, et sont obliges a
la retraite. _ , 1. . r  ,

Le 1 8  , passage du pont de la Pleiss, où les ran 
çais se. précipitent en désordre; le pont est rompu, Pal un 
jual-entendu ; douze mille hommes qui ne l’avaient point passe 
sont faits prisonniers, et soixante pièces de canon toinben 
au pouvoir des alliés. , ,,

Le 20, soixante-dix mille Bavarois, ou allies, 8011,1 
nau , près Francfort, où ils attendent les Fiançai, 
leur barrer le passage. ' , Bavaroj8 s„ nt enfoncés

Le 3o ,  affaire de Hanau, où le?
,1,.  ctï mille prisonniers, et toi ces a ta 1e- apres avoir perdu six innie 1 . .. ,

traite. L’armée française marche vers le. Rhin; en Italie, le 
v i c e - r o i  se re l ire .

Le 9 novembre, les alliés annoncent qu’ ils consentent que 
les Français rentrent dans leurs anciennes limites, qui sont îe 
Rhin, les Alpes et les Pyrénées. Napoléon arrive a Saint- 
Cloud; on murmure à Paris contre lui.

Le i 5 , sénatus-consulte qui ordonne une nouvelle levee 
de trois cent mille hommes sur les anciennes classes.

Le 1"  décembre, déclaration des alliés donnée a Franctort 
p o u r  détacher les Français de la cause de Napoléon.

Le 11 , traité de paix entre Napoléon cl le roi Ferdinand 
Vil.  Les Autrichiens entrent en Suisse, dont ils avaient re
connu la neutralité div territoire.

Le 19 , les habitans des Vosges , de l’Alsace et de la bran
che-Comté courent aux armes.

Le 20, entrée des troupes alliées en France , au nom ire 
de cent soixante mille hommes.

Le a5 , éruption du Vésuve. ,
Le 28, sur les représentations faites à Napoléon p ar.  

corps-législatif, il est dissout. Les Bavarois assiègent 
fort et Huningue. . . ...

Le sénat joint ses instances à celles ilu corps-legislatit  pour 
.mn-ao-er Napoléon à conclure la paix.

L e \ ,r janvier, passage du Rhin par les Prussiens, à Re-

m u enL PlTvéeÜen°maSse des départemens des Vosges, de 
la Haute-Saone, du Doubs, et du Mont-Blanc.

Le 4 le roi de Naples 1 Joachim , traite avec les Autri
chiens,’ et se joint à la coalition , sous la condition que iacou- 
ronne de Naples lui est assurée a toi et à ses successeurs 

Le 1 4 , traité à Kiel, entre le Danemarck , et les allies 
de l’ autre, par lequel les Anglais restituent à cette couronne 
toutes les colonies qui lui avaient été enlevees. ■ —
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u  l ? ;  a s * i t K s a ! r  i s f t . !™  a - *
Français soixante-neuf nièces de ’r les allles enWenl aux

1 r , . r £ b s  z s r
pes des deux armées. v d°Cb Pai 'ts tr°u-
anxVnnféVri-e r ’ .PrOClama,ion du dl)c d’Angoulême adressée 

Le S Pai'5-’ a SOn„arrivée à Saint-Joan-de-Luz
défend avêeT * 4 Tr°̂ es- En Italie, le vice-roi seueltncl avec beaucoup de succès.
aux îtos08esbmnlle f® ChamPaubert> où les Français enlèvent
f i s s r s w s s s r -  « • -  — «*
■ niii» t ù 1 " ù le‘ alli,is perde“ ‘ i,oi*

éc h e V s2û e sa pyrén éesflaiSe ®‘ P° rlUgaise sont tenues en

trente pièces de canon'16»?1 Sackon: Perd à Château-Thierry 
prisonniers. ’ q nillle des siens s°nt faits

poussés4, ba‘aille ^ VaUChamp ’ oü les Païens sont re-

dre^Vr h'equle7!eeilShfreLr iS ""“P— r A W
çai/qui s o n T S o ^  * “ in"

u  æ ïïfiræ itt  e »

dix mil,e fusils’ seiz° piè-  *
Le 18, bataille de Montereau, où les alliés nerdent t ■ mille hommes. Les alliés sont „n ■ peidcnt huit

de Ia ChampagneI7 t c'est ï ÿ p *

VLe^r drrfv'P7'SVPràS f  ViennH qu’ils ne sont d Æ j?  
frère de In|1ii«1YViTTVr-S0U ’ de MoNSI£:üRt comte d’Artois

»• ,XViIL Congrès à Châtillon pour traiter de paix, dont es cosaques interceptent les courriers.
T £ ’ proclamation de M onsieur a u x  Français .  

r :  ̂ I lll " S’ tra!té de Chaumont entre les quatre gran des
u ne t ’ P°Ur ,orcer ,a France à la paix, et rendre ’rope a son ancienne indépendance.
wimml* CC |l0"tCS Parts on se plaint en France des excès toimms par les troupes alliées. 9

6 > bataille de Craonne, où Napoléon force Blucher

en to ! 'd cd ™ S ,iliS'“',d “’ 1>'"'“ ro,l“  d0 N»rd est ,„i,e
dans sa position , mais où ils perdent de part et d autre cinq
à six mille hommes, sans aucun résultat.

Le 8, l ’armée anglaise entre par surprise dans lserg-op- 
Zoom,mais elle enestrepoussée avec perte de 3 ,5oo hommes.

Le î o , seconde attaque de Napoléon sur Laon, d ou U est 
repoussé avec perle.

Le 12, Bordeaux reconnaît Louis X VIII. Les allies

nœuvrent sur Paris. ,,
Le 21, pillage d’Epernay pendant 48 heures, par I ar

mée des alliés. . .
Napoléon est coupé de ses communications avec .Pw • » 

par la réunion des corps de Blucher et du prince de Schwait 
7 p n h o. r «t

Le S  rentrée de Ferdinand VII en Espagne
Le à \  combat de la Fère-Champeno.se ou le duc de Ra-

1 • ■ ««ni mille prisonniers, cent pièces de canon, guse perd six a sept m» c i
et cinq à six mille tués ou blesses. Le découragement des 
troupes, après cette affaire imprudente, est à son comble. 
Les ressorts du gouvernement sont détruits, et Paris semble 
livré au premier occupant.

Le 27, Marie-Louise quitte Paris avec son fils.
Le 28, Napoléon se décide à revenir sur Paris.
Le 3o , bataille de Paris, où les alliés perdent douve mille 

hommes, et les Parisiens cinq mille, et qui sc termine par 
la capitulation proposée par le corps municipal de cette ville. 

L e3 i,mortdu princedeContiàBarcelonne, en Espagne.
Dés le matin, des groupes de royalistes fidèles .parcourent! es 

rues deParis pour rassembler leurs partisans. Entrée des souve
rains alliés auxeris de v iv e le R o i! v iv e L o u isX I  111 • «I" "s 
encouragent. Déclaration des souverains, portant qu ils nç 
traiteront plus avec Napoléon Bonaparte, qu ils respecteront 
l ’intégrité de la France telle qu’elle a existee sous ses.souve
rains légitimes; qu’ils reconnaîtront la constitution que a 
nation française se d o n n e r a it  ordonnent la formation J 
gouvernement provisoire. Pendant ce temps, Napo eo« 
était venu jusqu’à Villejuif, rétrograde avec son aim
nii’11 Fontainebleau, où se porte l’armée alliée._ ,

I e 1"  avril, le sénat est convoqué par le prince de Bene- 
nar l’ordre (les souverains' alliés. U11 gouvernement pro

visoire‘est établi. Ouverture du congrès des souverains à

P “L e 'a , la déchéance de Napoléon est déclarée parle sénat, 
pour avoir violé plusieurs articles de la constitution

Le 5 , le corps législatif de I  rance adhéré a 1 acte du sénat 
On couvre d’un voile la statue de Bonaparte qui surmonte
colonne de la place Vendôme.

Le 4 , on proclame dans Paris l’acte de decheance, aux eus 
de vive Louis X L 'I I I !

A Fontainebleau, Bonaparte harangue ses soldats, et veut
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marcher sur Paris; mais les maréchaux s’y refusent, et le maré
chal Ney lui présente l'acte: de déchéance. Il se décide à ab
diquer en faveur de son fils; mais on lui assigne Pile d'Elbe , 
et six millions de revenus, il se résigne, et se tait. Le 6, nou
velle constitution décrétée par le sénat qui appelle Louis 
XVIII au trône , et conserve les principes de la révolution.

■ ilie8, è.n proclame dans Paris la constitution du sénat. Tous 
les maréchaux adhèrent auxchangemens ordonnés parle sénat, 
et abandonnent Ilohaparte, à Fontainebleau, avec six mille 
hommes, de cent mille qu’il avait, quelques jours aupara
vant.

Le 10, combat sanglant de Toulouse, ml malgré leur su
périorité nttmérique, les Anglais sont battus.

Traité de Paris entre Napoléon et les souverains alliés , 
par lequel il renonce à l’empire, et accepte File d’Elbe en 
toute souveraineté.

Le ta , arrivée à Paris , de Moxsir.cn , frère du roi. 
Le même jour, départ de Louis XVIII du château d’Hartwel 
dans le B.nkinghamshire.

Le 14 Monsieur est déclaré lieutenant-général du royaume.
Le 17 . les cortès d’Espagne proposent à Ferdinand VII 

d’accepter la constitution de 1.812 , avant de se rendre à 
Madrid; il s’y refuse.

Le 3Ô, convention pour la suspension des hostilités.
Le 24, arrivée.de Louis XVIII à Calais.
Le e8 , Bonaparte s’embarque pour 1 île d’Elbe.
Le 10 mai, Louis XVIII est reconnu à Compiégne, roi 

dé France, par la députation des grands corps de l’Etat.
Le' 5, arrivée de Louis X VIII à Paris, où il est reçu avec 

enthousiasme, ainsi que son auguste Camille. Arrivée de Bo
naparte à l’îlé d’Elbe.

Le 4 , Ferdinand VII déclare nulle la constitution des 
cartes. ,

Le 9 , proclamation de Louis XVIII sur son avènement 
au trôné.

Le 12 , arrivée à Gênes de Victor-Emanuel IV, roi de 
Sardaigne. Il entre à Turin, le 20.

Le i3 , les Autrichiens s’emparent de la Lombardie et 
des Etats vénitiens.

Le 14 , entrée de Ferdinand à Madrid ; il déclare nulle 
la constitution de 1812. faite sans son consentement. La 
guerre continué avec acharnement, et avec, des succès va
riés, dans les colonies espagnoles d’Amérique, filoute-Vi
deo est enlevé au roi d’Espagne.

Le 24, Ie pape rentre à Borne.
Le 5o, traité de paix signé à Paris entre la France et les 

alliés, par lequel la France rentre , a très-peu de chose près,

n:; l'histoire moderne.
dans ses anciennes limites. Un article ad d ilion n d  porte 
l’abolition de la traite des Noirs. ' .

Le 1" juin, publication de la paix à Parts ; mort de José
phine Taseher , première épouse de Lonapat e.
P Le 4 , Louis XVIII octroie une iharte const.tu tonneUe a 
la France. Il nomme cent cinquante-quatre  P®,'[v V  '

Le 14, traité de paix entre le Danemarck et o ’
qui acquiert l’île d’Héligoland. . , . entre

Le L ,  congrès à Garni pour traiter de la pa.x entie
l ’Angleterre et les Etats-Unis d’Aménqne.

Le , ,  juillet , maintien de l'indépendance des villes ansea
tiques; Francfort est déclarée ville libre.

Le 20 , traité entre la France ef 1 Espagne. ^  jjrance et 
Le a3 , passage de la flotte J J ," els 

1 Angleterre. ,,.e l’Angleterre et la Hollande ,
Le août, converin  ̂ (j,0,, l r e _ m e ,. de9 deux pays.

qUi r 8. l  "a Suède renonce à la Guadeloupe, moyennant 
Irente-quaii-e millions payés par l’Angleterre.

Révolution en Chine, à la suite de laquelle une guette 11 
pieuse amène la destruction d’un million d hommes dans 
seule ville de Pékin.

Le 14, entrée des Suédois à Christiania. . j
Le 23 , abdication du roi de Saxe, qui semble provon 

le partage de ses États.

la Grande-Bretagne, et les Etals Unis.

^ t V e ^ î r ^ s E n ï t j c m a n d e n l  leu,

10 Le 5 , réunion des deux départemens de la Corse en un

SCUl ';  ,2 l’intégrité du territoire helvétique est reconnue 
};ee ',8’, dé,,art du roi de Prusse et 

sic p ou r le congrès de Vienne, qui 1.0 0 princes sou -
l 'E u r o p e  ; ils y  sont suivis de beaucoup d aut - I

VeILe 2Qi Pie VII n o m m e  Lucien Bonaparte, frère de Na

poléon, prince de t a n  à Mexico l'indépendance du
Le 2 octobre, un pu r

P T -  „ ,,  • déclaré port franc.

congrO l 'r o p O n , et en .»». “ “ "le allemand.

- * * • » * !e’
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Etats voisins de la France, pour assurer la tranquillité de 
l’Allemagne.

Le 28, on propose au congrès d’ ériger les Pays-Bas en 
royaume.

Le 1" novembre, commencent les conférences des en
voyés des. grandes puissances.

Le 16 , le congrès désapprouve la sévérité que déploie 
Ferdinand VII en Espagne.

Le 18 , Charles X III ,  roi de Suède , est proclamé roi de 
No rivé g e , à C h ri s t i an i a.

Czerni-George, chef des Serviens, devientprince et général 
russe.

Le 26, Gênes est incorporée an Piémont.
Le 28, Ferdinand VII fait brûler dans un auto-da- fé 

les archives des cortès, pour effacer jusqu’au souvenir de ces 
assemblées.

Le 2 décembre, conclusion de la confédération germani
que.

Le 3 , les biens des émigrés non vendus leur sont rendus 
par une loi.

Le 4, les dettes de Louis XVIII seront acquittées par le 
trésor.

Le 9, le grand-duc de Bade donne à ses sujets une cons
titution libérale.

Le i l ,  la place de Mayence est déclarée forteresse de la 
confédération germanique. ,

Le 17, le congrès est prorogé jusqu’au i 5 février i 8 i 3. 
Le 18, séquestre misen France sur lesbiens de la famille de 

Bonaparte.
Le 14 , traité de paix entre la Grande-Bretagne et les 

Etats-Unis d’Amérique.
Les Anglais s’emparent de la Nouvelle-Orléans. 

l 8 i 5. Le 6 janvier, la correspondance entre le roi de Naples et 
l’île d’Elbe devient très-active.

Le 7 , découverte d’une conspiration formée à Milan , 
contre le gouvernement autrichien, en laveur de Bonaparte.

Le 14, convention entre Charles IV et Ferdinand VII, 
qui lui accorde trois millions de réaux par an.

La Suisse sera indépendante, et composée de vingt - deux 
cautons.

Le 21 , exhumation des cendres de Louis XVI et de son 
épouse, du cimetière de la Madeleine à Paris, et translation 
de ces mêmes cendres dans l’ancien tombeau des rois de 
France, à Saint-Denis.

Le 22, Bonaparte se refuse à divorcer avec l ’archiduchesse 
Marie-Louise.

Le 3 i , les Autrichiens paraissent vouloir s emparer de Tu
rin , et Murat, de Rome.

Le 7 février, il est décidé qu’une grande partie de la Polo-

lG8 ABRÉGÉ CHRONOLOGIQUE
gne restera à la Russie, et que le roi de S a «  d e m  renoncer 
? ____ortie .le c e  Etats en laveur de la iiusse
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gne restera a la Russie, et que 
à une partie de ses Etats en laveur de la fuisse

L e  8 ,  le  con grè s  abolit  la  traite des noirs.■ e n t  con tre
L e  23 , les trois m aisons de Bourtao P 

l ’occupation  du trône de N aples  par le r o ^  • dans l ’î le
Le 2 6 ,  B o n a p a r te ,  apres a v o u  elab et n e u f

d’E l b e ,  part de P o r t o - F e r r a jo  a ve c  trois  batim en s ,

Le a8 , un vaisseau trançaisrle 0j!f h^mss’ après niiJi
Le 1" mars, Bonaparte debaïque ent du Var.

dans le golfe de Juan, près Cannes, ( P‘ ^  sontfaits pri- 
Quinzehommes,qu’il fait debarquei . st'p arq u ée .P ro -

sonniers. A cinq heures, toute expei ja route de Gre-
clamatioil à l’armée et aux Français ,
noble; sesbâtimens sont saisis. ^  gouljent à Madrid; on y

Le 2, le  système Je seve

°rf e V  n o u v e l le ^  Paris, du débarquement de Bonaparte

U  6 , " d é p a r t  de  M onsieur  p ou r 
claré traître et re b e l le ;  il est e n jo in t  a - „ rgs de
c o u r ir  s u s ,  et de l ’arrêter.  B o n a p a rte  je n c ■ t ’  o m m es,  
G r e n o b le ,  l ’ a v a n t-g a rd e  d ’ une d .v is .on  de .X n u l le  
qui a reçu  la  défense  de  c o m m u n iq u e r  , e t qui

de trois lieues. „„;«inpes en résidence à
Le 7, tous les ambassadeurs de • Rencontre,le même

Paris, se rendent auprès de Louis X  ^  , ,a têle de sa
jour deBonaparte avecles troupes c - . empereur ■'
garde ; il s’eu fait connaître; tous e n d  • v n '  l*  P 
Les portes de la ville sont enfoncées ; d »ae 
du soir, au milieu de l’armee et u Pe avec entbou-

Le 8 , Monsieur arrive a Lyon, et y , Les princes
siasme. Bonaparte y est attendu ' ies alliés ne
en sortent. Le roi de Naples, ^ Se met à la tête
veulent plus le reconnaître pour roi le0itu > - 
de son armée. se porie au ga-

Le 10, Bonaparte arrivé aux portes de L.J . ’ .cvajcnt lui en 
lop sur cette ville à la tête des veut faire crier
défendre l.enlree. ° ^ cr{ Ael ivl, E m p ereu r. Monsieur 
v i v c ü r o i ,  tep " a„ né d’un seul gendarme.
retourne a Paris , acco p e dirige sur Paris.

L e  , 3 ,  B o n ap a rte  p r M j  J  Ç  alliés c on tre  h ~ -

ï r s r s s s  *  rep“
' A ,  Bonaparte es. a An.»». Le .6 ,  le S '> “

is fn o n r e l le  p r o e l a - l » "  3f  contre Bonapar.e.



ï e 20, Bonaparte arrive au palais des Tuileries à la tète 
des troupes destinées à s’opposer à son passage.

Le 21, le roi de Naples arrive à Ancône. Le pape quitte 
Rome.

î e 2 3 , les Anglais s’emparent de Pile d’Elbe.
Les Bourbons sont proscrits par un décret de Bonaparte.
Le 26, traité entre le roi de Sardaigne , l'Autriche, l ’An

gleterre, la Russie, la Prusse et la France, au sujet de leurs 
cessions de territoire.

Le 27 , les royalistes de Bordeaux veulent désarmer la gar
nison, qui refuse de crier vive te roi !

Le 28, le roi de Naples est à Aucune avec six mille 
hommes.

Le 29, les Autrichiens occupent Turin.
l e  on, Louis XVI 11 se rend d’Ostende à Gànd. Bona

parte réorganise 1 armée , et en passe tous les corps ert 
revue.

Le 1“ avril, le général Clausel attaque Bordeaux ; S. A. IL. 
Madame, duchesse d’Angoulême, fait tir er sur lui. Le dra
peau tricolore est arboré sur le Château-Trompette.

Le 2, le duc d Orléans passe en Angleterre. Seconde dé
claration des puissances contre Bonaparte et ses adhérens.

e 4 , partout les Italiens grossissent l ’armée du roi de 
Naples.

Le G, le rrii île Naples attaque les Autrichiens , et les 
bat; il leur fait hui! cents prisonniers. Il entre Florence.

Le 7, les troupes de ligue qui a; coinpagnaieiu le diicd’An- 
goulême , qui voulait tenir sur la Drôiue , ■ Fahandonnent.

Le 9 , 1 e  prinr e met bas les armes , et signe une conven
tion a, la Palme avec le général Gilly. Parme est au pouvoir 
du roi de Naples, qui a battu les Autrichiens. La Suisse se 
déclare neutre. , .

Le 10, les Espagnols ne veulent point se mêler des 
affaires de la France. L ’empereur de Russie prend le titre 
de roi de Pologne.

Le 1 j , Bonaparte consent que le duc d’Angnnlème soit 
embarqué à Cette. Déclaration de guerre des alliés contre 
Bonaparte , personnellement, et non contre la France.

Le i3 , les Napolitains commencent à être repoussés par 
les Autrichiens.

Le i 5 , proclamation de Louis XVIII aux Français.
Le 16, le roi de Prusse prend possession du Ibis et 

Moyen-Rhin, sons le litre de grand-duché du Bas-Rhin.
Le 17, le roi de Naples est en pleine retraite sur Ancône.
Le 19, en Angleterre, le peuple forme un parti , qui 

veut la paixavecla France.
Le 20, Pétionest réélu président d’Haïti pourquatre années.
Le 2 1, le roi de Naples est défait sur le Ronco, et demande 

on armistice.
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U  22 . une révolution éclate à Naples ; on y cne : f»o,t  

à Jott-chini ! et vive Perdiuand i ^ *
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U 2Ô, les souverains alliés rejettent les piopo.itio

paix de Bonaparte, . Vosses courent
Le 26, la Champagne, la Bourgogne ■ .... marchent

aux armes. De toutes parts , les troupes des alites
ver» l»i France. . . pvinre.

Le 5o, manifeste de l’Angleterre cou > ‘ fortifications de
Le 1" piai, on commence à travailler aux m.uma

, trente négoni.n, 3e P.rU V o f c n .  f m  M n  '» 
garde de Louis XVIII à Garni- SOnoiers aux Au-

Le 3 , le roi Joachim fait huit mille P"*® t_h„it piècestrichiens, près deTolenlino, et leur p rend v B

de canon. R||ssie et l’Autriche relatif à leurs
Le 4 ’ V aïrrR oire; seconde bataille de Tolcnüno, dont 

cessions de tenu
le résultat est douteux.

Le to , le dey d’Alger est décapité. ,
L e . . ,  une escadre anglaise et.lredans a ba c de 1

«  M W .  h  « « .  < 0 -  l,0mb’ r, î ” r  i r i  , “ «» r»i * *lui remet ses vaisseaux el ses ai senaux, _ 1

“  u ' i T t r . i  h *  , P»™ »™ , * * *  *
Tt ' i é e Æ , S » ^ ï ï S : ^ . 8e .!« U S » ,™  »

la diète, qui la reluse. . pste éclate dans les Deux-

I-.' .J . Iss MsjtoUta.tiS il „  r r U « . ,  * —
.........p r . n i i s t r t i . s . .

s ,  *  >« * « — »
son épouse capitule. en bataillons.

Le 24 , on organise k s  fédéras de I Établissement
Le 2 5 , création d e .  arn.ee

d’une conslituLon e oy jeg royalistes de la Vendee
Le au, aifatre d A-CP.y^u ^ ^ 3

Û' Le * 29̂ ,° la'clôture du congrès de Vienne est signée pat-
tous ici plénipotentiaires. f & M a i ;  l’acceptation

Le 1" uni, assewolee a n i M i i t p  . est [ll0.de l’acte addilionnel aux constitutions de lem!

«,onc6e- - ■ xt.mtd avec trente mille hommes, quiiVI lo o onll'l



Dcp.n. demandent une constitution. Ferdinand VII quitte cette ca- 
pitale.

Le 5 , mort de la lloche-Jacquelein , chef des royalistes dans 
la Vendée, dans une affaire contre le général Travot.

Le 5 , la Suisse entre dans la coalition; tout annonce l’im
minence des hostilités.

Le i 5 , l’armée française est en plein mouvement sur la 
frontière du nord.

Le 14, proclamation de Bonaparte à scs soldats.
Le i 5 , commencement des hostilités. Les Français s’em

parent de la position de Fleurus.
Le i6, batailles de Ligny et Beaumont, où les alliés , en 

déroute, perdent quinze mille hommes , et les Français trois 
mille.

Le 18 , bataille de Waterloo : les commencemens 
de cette journée sont tout à l’avantage des Français ; 
mais des imprudences sont commises , des mal-entendus ont 
lieu , la trahison, dit-on, vient s’y joindre; on crie : tout est 
;perdu ! la garde est repoussée! sauve qui peut! le désor
dre est bientôt à son comble; l ’ennemi en profile, et fond 
avec sa cavalerie. L ’armée n’est bientôt plus qu’une masse 
conluse, les parcs de réserve, les bagages, tout ce qui est 
sur le champ de bataille tombe au pouvoir de l’ennemi; 
en vain la garde impériale fait d’héroïques efforts, elle ne 
peut que mourir.

Le 20, Bonaparte rentre à Paris, à neuf heures du soir.
Le a i ,  Louis XVIII envoie l ’ordre, aux royalistes de la 

Vendée, d’arrêter l’effusion du sang français.
Bonaparte, mécontent des chambres , abdique, pour la se

conde lois, et proclame son fils, Napoléon II ,  empereur des 
Français.

Le 23 , rentrée du roi en France, qui se rend à Cateau- 
Cambrésis.

Napoléon II est reconnu par les chambres, par le fait seul 
de l’abdication.

Le 24, Cambrai est pris d’assaut par les Anglais.
Le 25 , la garnison de cette ville capitule.
Le 26, Louis XVIII y rentre; il y fait une proclamation 

aux Français. Pacification de la Vendée.
Le 27, le général Grouchy se retire près Paris avec une 

armée de quatre-vingt mille hommes.
Le 28 , cette ville est mise en état de siège, le prince 

d’Eckmühl y commande. Les troupes refusent de se battre 
parce qu’il n’y a plus d’empereur.

Le 29, Bonaparte part pour Cherbourg, où il doit s’em
barquer avec des passe-ports pour les Etats-Unis. Il prend 
ensuite la route de llochefort.

Le 3o , pendant que les Prussiens occupent les Français
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dans la plaine Saint-Denis, ils passent la Seine au leepres j . G>
Saint-Germain.

Le 1“  juillet, les Français cherchent à négocier un armis
tice avec Wellington, qui élude la proposition.

Le 3 , convention pour la cessation des hostilités , armee 
française doit se porter au-delà de la Loire.

Le 5 , Montmartre , Saint-Chaumont et Bclleville sont 
remis aux alliés.

Le 7, les troupes alliées entrent dans Paris.
Le 8, entrée de Louis XVIII dans cette capitale. Le gene

ral Dessoles fait fermer les deux Chambres.
Le 9, Bonaparte passe à l’ile d’Aix.
Le 10, le roi modifie la Charte constitutionnelle dans 

quelques-unes de ses dispositions. La ville de Vanf  es 1̂  -
pée de cent millions de contributions, que c i .

d 'lIm /, l ’ a rm é e  de la Loire se soumet à Louis XVIII. Bo
naparte,’ surveillé du côté de la terre, se livre à la croisière 
anglaise’ ; il écrit au prince régent, que, comme Thcrnis- 
tocle, il vient s’asseoir aux foyers du peuple britannique.

Le i 5 , il se rend à bord du Bellérophon, où il est consti
tué prisonnier.

Le 16, la France est frappée de cent millions de contribu
tions de guerre.

Le 17, le Bellérophon fait voile pour 1 Angleterre.
La désertion consume l’armée de la Loire; elle est réduite.
Le 25 , le Bellérophon arrive à Torbay, de la il se rend 

piymouth. Il est décidé que Bonaparte seraconduit à Sainte- 
Hélène.

Le 3 i ,  sa protestation contre cette resolution; il invoque 
en vain Vhaheas corpus.

Le 2 août, convention des alliés qui déclare Bonaparte leur 
prisonnier, et confie au gouvernement britannique la garde de
sa personne. . , .  .

Le 4 ,  licenciement de l’armée française; les soldats devront
rentrer dans leurs foyers. _

Le 7 ,  Bonaparte part de la Manche pour sa dermere de
meure ; on lui laissetrois mille pièces d’or de vingt rancs.

l e  1Q Ie colonel Labedoyère est lusille dans la plaine 
de Grenelle; le maréchal Ney arrive à Paris, où il est con

1 * w  Fsnao-nols pénètrent en France , pour avoir 
part auxindemnités exigées de la France par les alliés, 

l e  ->8 Huningue capitule, ses fortifications sont détruites.
Le 1 "'septembre, formation de la garde royale, portée à

vinït-six mille hommes. .
Le i 5 , Murat qui s’est retire en Corse, y conspire. Marie- 

Louise renonce au titre de majesté, elle prend le titre de.



l ’ cpnîs duchesse de Parm e, et son fils, celui de prince iièrédi- 
'l ■ "C' taire.

Le 20, trois cent mille hommes de troupes alliées quittent 
la France, d’après les arrangetnens qui se préparent.

Le 25 , Hudson- Love est nommé gouverneur de 
l ’île de Ste.-Hélène , par le roi d’Angleterre. Traité de la 
Sain te- A llia n c e , entre la Russie , l ’Autriche et la Puisse 
qui, se considérant comme compatriotes, se prêteront un mu
tuel secours, se regardant comme les pères de famille de leurs 
sujets et armées, et se considérant comme membres d’une 
même nation chrétienne. Tous les princes qui voudront avouer 
les mêmes principes seront admis dans cette alliance.

Le 26, les troupes autrichiennes quittent Paris.
Le 28, l’Autriche envoie à Murat une frégate pour le trans

porter de Corse à Trieste, où elle lui offre un asile; mais 
il la refuse, et s’embarque. , avec six bStimens armés et 
deux cents hommes, pour la Calabre.

Le r octobre , ouverture des chambres en France; les prin
ces y  prêtent serment de fidélité.

Le 8 . Murat débarque au Pizzo , avec cent cinquante 
hommes; il est saisi par les habitans, livré au gouverne
ment, et mis en jugement.

Le i 5 , Mina excite une insurrection dans la Navarre. 
Murat est fusillé, avec vingt-neuf des siens , par ordre du 
roi de Naples.

Le 14, le général Porlier , qui avait excite une révolté 
dans la Galice, est mis à mort avec ses complices.

Le 16 , arrivée de Bonaparte à Sainte-Hélène.
Le 5 novembre, traité de partage des pays cédés parla 

F r a n c e  entre les alliés. 1
Le 20 , traité signé à Paris entre le. roi d’Angle

terre , stipulant par les lords Castlereagh et Welling
ton, tant polir lui que pour l’Autriche, la Grande - Breta
gne , la Russie et la Prusse d’une part, et la France de l’autre, 
stipulant par le duc de Richelieu , qui fixe la nouvelle fron
tière de France, exige d’elle sept cent millions de contribu
tions , lui impose l’entretien , pendant trois ou cinq ans , d’un 
corps étranger de cent cinquante mille hommes, etc., etc.

Le 21, Lavalettè est condamné àmort, pour avoir usurpé les 
fonctions de directeur-général des postes.

Le (1 décembre, le maréchal Ney est condamne, par la 
chambre des pairs, k Cire fusillé; il est exécute le lendemain.

Le i 3 , congrès des provinces de l’Amérique espagnole in
dépendante, qui ont pris le nom de Confédération de la 
Nouvelle-Grenade.

Le il), le prince régent de Portugal érige en royaume ses 
possessions du Brésil , et donne à ses Etats le titre de 
Royaume u n i de P o rtu g a l, du Brésil et des M garves.

Le 20, rétablissement des cours prevotales. Evasion de La-

] - / j  ABRÉGÉ «IRONOLOGlgrK Dcpui* 
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Valette de la Conciergerie, favorisé par son épousé; il s en
fuit, avec sir Robert Wilson , anglais, à Bruxelles.

Le 39, la forteresse d’Alexandrie est réunie aux posses
sions autrichiennes, en Italie,. ,

Le 2 janvier, les troupes anglaises, qui occupaien e.-coie 
les environs de Paris , se dirigent vers le nord ; * armee des 
alliés restée en France , est appelée Y armée d o a u ; alw n .

Le duc d’Olrante, envoyé près de la cour de Uresde , en 
qualité d’ambassadeur, est révoqué aussitôt son arrivée, avec 
défense de rester er. France.

Le 3 , le roi de Prusse, qui avait promis à son peuple une 
constitution représentative et libérale, ajourne « ettet ‘ « sa 
promesse, à cause de l’agitation qui règne «ans <»«;• P’ . ,. '
1 Le 4 les Français compris dans > e i
sont obliges de se retirer en Molda >
Russie, au-delà de Moskow. .

Le 5, traité de commerce entre 1 Angleterre et les Etats-
Unis d’Amérique. . . .  , T VVIIT t .... ;

Le 6 ,  nouvelle amnistie donnée par Louis AVIS! .  Le roi 
bannit de la France à perpétuité la famille de Napoléon et les 
régicides.

Le 9, Lavalette est exécuté à Paris, en effigie.
Le 11 , Huningiic est déclarée ville tranche.
Le 15 , rétablissement d’une constitution représentative

en Prusse, y  excite des troubles. . TT , .
Le 17 » sir Robert Wilson , sir Michel Bruce et sir Hutclnn- 

son sont arrêtés à Paris, pour avoir facilite 1 évasion de La- 
valette ; l ’ambassadeur d’Angleterre se plaint c.e celte arres
tation- ,

Le 2ù, installation des cours prevotales.
Le 37 , le reste des troupes anglaises quitte Pans.
Le 28, le ,-oi d’Espagne défend d’employer dans ses Etats 

|cs noms de lib éra u x  et de servîtes. ..
Le2 février, tremblement de terre à Lisbonne, a 1 ne Ma ere 

et aux AçoreS-
Il se forme en Allemagne des associations sécrétés.
Le 8 , les fédérés bretons sont chassés de Rennes et du ue- 

oartement, et sont placés dans des villes éloignées.
P Le 10, des négociations s’ouvreot à Mibm pour discuter les 
intérêts des cours de Bavière, de Wurtemberg e de Rade. _ 

Le i 5 , rupture entre l’Espagne et les Etats-Unis d Ame-

"'Louis XVIII accède au traité de la Sainte-Alliance , conclu 
paris, le 26septembre i S i 5, entre les empereurs d Autriche,

je  Russie et de Prusse. 01*
Le i 5 , conspiration dite des patriotes de 1811.
Le 27, l’archiduc Charles refusé la place de vice-roi du 

royaume lombardo-vénitien; l’archiduc Antoine accepte ce 

poste.

iie l’histoire moderne. 1 / ' )
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Le 20 mars, on exhume les restes du duc d Enghien des 

fossés du château de Vincennes. _
La reine de Portugal meurt à Rio-Janeiro ; son fds, Jean- 

Marie-Joseph-Louis , prince régent, âgé de quarante-neut 
ans , prend le nom de Jean IV, cl le titre de roi du Portugal, 
du Brésil et des Algarves.

Le a5 , LouisXVIII faitpartaux deux chambres du mariage 
du duo de Berri avec la princesse Marie-Caroline de Naples.

Le 26, nouvelle organisation de la Légion d’honneur, sous 
le titre à’Ordre royal de la  Légion d’ honneur.

Le 7 avril, mort de l’archiduchesse blane-Louise de Milan, 
impératrice d’Autriche, à Vérone. .

Le i 5 avril , signature du contrat de mariage du duc de 
Berri avec la princesse Marie-Caroline de Naples.

Le comte Dupuis, pair de France,est nomme gouverneur- 
général des établissement français dans l’Inde.

La reine d’Étrurie refuse la principauté de Lucques comme 
échange du duché de Parme ; le roi d’Espagne se joint a 
clic.

Le 24 , on célèbre à Naples le mariage du duc de Berri, 
représenté par le comte de Blacas.

Le les Anglais Wilson, Hutchinson et Bruce sont con
damnés à trois mois de prison , et conduits a la Force.

Le 1er mai, Louis XVIII récompense les anciens Vendéens, 
l e  2 mariage du prince Léopold de Saxe-Cobourg avec 

la princesse Charlotte, fille du prince régent d’Angleterre 
Arrestation à Paris d’un grand nombre de patriotes de 181b; 

on trouve che* eux des armes et des proclamations.
Le 4 , émeute à Grenoble ; sept à huit mille hommes, com

mandés par des officiers à demi-solde , nommés Guillot et 
Didier, veulent s’emparer delà ville. Le général Donadieu en
fait arrêter soixante-dix. . . . ,

Le 5 , l’ex-adjudant du génie Charles Monmer tente de sur
prendre la forteresse de Vincennes par une attaque nocturne. 

Publication delà constitution des Etats de Saxe-Wdinar. 
Le 8 ,  abolition du divorce,
L é o ,  vingt-trois rebelles de Grenoble sont fusilles. _
Le io ,  le gouvernement anglais improuve la conduite de 

W ilson, de Bruce et de Hutchinson.
Le 11 ,  la Suède accède au traité delà Sainte-Alliance.
Le 16, traité de paix, signé à Turin, entre la Confédération

helvétique et le roi de Sardaigne.
Le 21, un orage dévaste les départemens de la Meuse, des

Vosges et do la Haute-Marne. , ,
Le 23 , troubles dans plusieurs cantons de 1 Angleterre.
Le 6 juin, on desarme à Caen plusieurs fédérés qui tenaient 

des conciliabules et proféraient des discours séditieux.
L e 9 ,  üawoud-7,adour, envoyé de Perse, est présente a 

LouisXVIII.
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Le 10, le grand-duc de Saxe-Weimar donne une consti

tution libérale à ses États.
Le 16, entrée de la duchesse de Berri à Pans.
Le 26, le ro; ,je p ruSse fait raser les fortifications de Cologne. 
Quelques taches au soleil, dont s’entretiennent les astro

nome^ le froid et les pluies extraordinaires qui durent depuis 
plusieurs mois, et retardent les moissons , font craindre une 
disette et répandent l’alarme parmi le peuple.

Le 6 juillet, les nommés Pleignier, Tolleron et Carhon- 
neau, chefs de l’association des patriotes de 1810, sont con
damnés i  la peine capitale , et exécutés quelques jours apres.

Le 8, fondation d’une nouvelle Dim, vis-à-vis 1 ancienne,
sur la rive droite du Danube. , , .

De ,o , je roi de Sardaigne et le roi des Pays-Bas accèdent
au traité de la Sainte-Alliance.

De 12, révolte à Castres, au sujet des substances ; sédi
tion à Lyon, e x c ité e  par des officiers de partisans.

De 15  ̂Je roi de Saxe accède au traité de la Sainte-Alliance,
ainsi que ceux de Bavière et de Wurtemberg.

Le 17, Louis XVIII ordonne la correction, dans les Codes, 
des dénominations, expressions et formules de 1 empire.

De 29, l’archiduc Antoine est confirmé vice-roi d Italie.
De 1" août , le roi de Danemarck accède au traite de ta

Sainte-Alliance.
Le 3 , l’empereur d’Autriche établit un nouveau royaume 

d’Hlyrie, qu’iJ compose de la Carniole , de la Croatie, de 
l’Hlyrie propre, et de plusieurs autres cantons voisins.

Le 7 , l’empereur d’Autriche décide que 1 ordre de Malte 
restera dans l’état où il se trouve , jusqu’à son extinction, sans 
recevoir de nouveaux chevaliers.

De 10 on rétablit les statues des rois de France et leurs 
chiffres  ̂ ja piace de ceux de Napoléon Bonaparte.
, De 2, je roj des Pays-Bas éloigne les exilés français de ses 

États.
Le 5septembre, Louis XVIII rend une ordonnance qui fixe 

le gouvernement de la France , en consacrant pour toujours 
la Charte sur laquelle il repose. II est décidé qu aucun article

aeDCe9e, Ï Ï S e ^ ^ d i t i e T s e  à'Westminster ; on y  demande 

unerelormeparlemenctaue.^u de ]a Sainte. Alliance.

De 1 - octobre, Louis XVIII et les princes accordent des 
dons aux départemens qui ont le plus souffert des orages et
des fondations. , ,,

Le 29, célébration à Munich du mariage de 1 empereur 
d’Autriclle avec la princesse Charlotte de Bavière.

De3o, mort du roi de Wurtemberg ; le prince royal
Guillaume ? gon jjjs, âgé de 35 ans, lui succède.

Depuis
J.-C.
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J- c * Lyon m° iS’ des mouveœe“ s séditieux se manifestent à

Le 2 novembre, le grand-duc de Saxe-Weimar fait pré
senter, a la diete de Francfort, la constitution de ses États et
1 en0age à la prendre sous sa garantie ; la Bavière s’oppose à 
cette garantie. s °PPose a

Le 4 s Louis X \III  se rend au corps législatif; il y déclare 
qu il maintiendra la Charte , et qu’il réprimera la mal vei !  
lance et le zele trop ardent.  ̂ 11

Le 8 , révolte à Toulouse , au sujet des grains.
La diete germanique déclare que la ville de Francfort où 

elle stege , est un asile. c’ ou
Le to, mort du grand-duc de Mecklembourg-Stréliu 
Le 19 , le gouvernement de France achète des blés et en 

fait venir dans tous les ports. ’
Le 24, loi qui permet en France aux établissement! ecclé

siastiques , avec 1 autorisation du roi , de recevoir, par

i T h W 0" teft; T enV ' eme d’ac9ué' *  da leurs deniers 
pétuHé. b 68 6t deS renlCS’ Pour ,es posséder à per-

Le 2 décembre, révolté à Londres. 
d W  Fterdiuand IV’ roi àe Sicile et de Naples, en vertu 
fous les FtatsUdCOng deVie,lnC’ réunit en "uscul royaume 
DeuV-SicHes! *  53 C° Ur° " " e ’ et P‘ e" d d« - i  des

Le a i ,  Manos, ambassadeur de la Porte, se rend à la cour 
de France. r

,h  N,pi“  e s , " “ “  1 »  *r0upc*

«  »  “ ,*î  
Cap Blanc , avec des circonstances affreuses. 0 es du

Le Sénégal rentre, le 11 septembre, sous la domination 
du gouvernement français.

Pendant le cours de 1816 , l ’Asie est en proie à une guerre 
presque générale. 1 b

Chandernagor et les anciens établissemens français dans les 
Indes sont remis aux agens de Louis XVIII.

Lne iupture éclate entre l ’Espagne elle gouvernement des 
ütats-Ums.

i8 iç .  Au commencement de janvier, grande émigration en Suisse 
pour les Etats-Unis d’Amérique.

L e 6 ,  le fils aîné du roi de Portugal prend le titre de prince 
royal du royaume-uni de Portugal, du Brésil etdes Alcarves 
avec celui de duc de Bragance. 8 ’

Le 8, Louis XVIII défend à ses sujets d’introduire des noirs 
de traite dans les colonies françaises.

Le j j , tremblement de terre en Savoie, dans la vallée de 
haniouny ; il se renouvelle deux jours après.

Le 2G, une armée espagnole , destinée pour l’Amérique 
méridionale , part sur des vaisseaux anglais qui l ’y trans
portent. ,

Le même jour , sédition contre le prince regent d Angle
terre , au moment de sa sortie du parlement.

Le 3 i ,  le gouvernement anglais fait venir à Londres des 
troupes des provinces. Le prince régent parcourt les rues
à cheval. ..

Le 5 février, loi d’élections en France, suivant laquelle 
tout Français, âgé de trente ans, et payant trois cents francs 
de contributions directes , est appelé â concourir à l’élection 
des députés de son département ; il n’y a qu’un seul co ege 
électoral par département ; les présidas sont nommes par

1C L e '7 , Odessa est déclaré port franc par l ’empereur de 
Russie.

Le 10, les puissances alliées consentent a réduire d un cin
quième ( ou de 5o,ooo hommes ) l’armée d’occupation en 
France.

Le 12, loi sur la liberté individuelle en France, suivant 
laquelle tout individu arrêté eu vertu d’ordre du président du 
conseil des ministres, doit être entendu dans les vingt-quatre 
heures par le procureur du roi, qui recevra ses réclamations, 
et les enverra au ministre de la justice pour en faire un rap
port an conseil du roi.

Le i 5 , retour du duc d’Orléans d’ Angleterre à Paris.
Le 18 , installation en Fiance des cours prévôtales.
Le 28 , le parlement d’Angleterre défend les assemblées 

séditieuses, et étend à la personne du prince régent la pro
tection accordée par la loi à la personne du roi.

Loi portant qu’en France les journaux et écrits périodi
ques ne pourront paraître qu’avec l’autorisation du roi.

Le 1" mars , Yhabeas corpus est suspendu en Angleterre.
Le 7 , Louis XV11I ordonne des réformes dans les dé

penses de sa maison.
Le .8, l’arehiducAutoine, grand-maître de l’ordre, leutom- 

que , est nommé vice-roi du royaume lombardo-vemtien.
Vers ce temps, les fleuves et les rivières de France se dé

bordent par suite des pluies êt de la neige.
Le i l  le cinquième des troupes alliées évacue la France.
Tremblement de terre en Suisse.
Le 16 , la chambre des communes d’Angleterre adopte 

des mesures contre les assemblées séditieuses.
Le 18, tremblement de terre en Espagne.
Le 2 9, on découvre en Angleterre un complot, formé à 

Manchester, contre les personnes attachées au gouvernement. 
Les auteurs du complot sont arrêtés au moment de l’exé
cution.
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T e !  , L,e 5 a7n l >,e grand-duc de Mecklembourgadhère au traité 
de la Sainte-Alliance , ainsi que le grand-duc de Hesse- 
iJulde.

Le io ,  le duc d’Orléans et sa famille se jSxent en France 
Le 20, mort de l’infant Antonio, oncle du roi d’Espagne, 

1 un des prisonniers de Valcnçay. r & *
29 s Jes ducs de Saxe-Gotha , de Saxe-Cobourg-, de 

Saxe - Meimengen, et de Saxe - Hildliurghausen accèdent 
au traité de la Sainte-Alliance , ainsi que le roi de Saxe.

Le 7 mai, traité entre la cour de Madrid et celle de Saint- 
Pétersbourg ; cette dernière s’engage à fournir une flotte à 
l ’Espagne pour transporter des troupes en Amérique.

La régence de Tunis déclare la guerre aux villes anséatiques. 
Le îo , mort du fameux cardinal Maury.
Le 25 , conspiration découverte dans le Portugal; Gaina* 

Pereira d Andrada en est le chef. Le but des conjurés était 
d’assassiner le maréchal Beresford , tous les membres de la 
régence et tous les Anglais, et d’offrir la couronne au jeune 
duc de Cadaval, le plus proche parent du roi. Tous les prin
cipaux conspirateurs sont arrêtés.

Le 26, le roi de Wurtemberg donne un terme de huit jours
tnmïnn !! d0i S-°n ';°yamne ’ P°ur «am iner le projet de cons
titution par lui présenté avec modification.

Le 00, révolté a Sens pour les subsistances ; la garde na
tionale refuse de marcher pour arrêter les mécontens.

Le i cr juin, le prix du pain en France est au-dessus des 
moyens du peuple. Troubles dans plusieurs villes de France.

Le 5, le roi d’Espagne confirme la vente des biens du clergé, 
qui a eu lieu en vertu des décrets du roi Charles IV.

Les cours prévôtales condamnent à des peines très-sévères 
ceux qui excitent des séditions sur les marchés.

Le 7 ,  traité par lequel le roi d’Espagne accède à l’acte du 
congrès de Vienne, et se trouve faire partie de la confédé
ration européenne.

La.garde nationale de Sens est licenciée par Louis XVIII, 
pour avoir refusé le service.

Le 8, conspiration à Lyon , tendant à renverser le gou
vernement. Huit cents personnes dans les campagnes, et trois 
mille dans Lyon , sont au nombre des conspirateurs. Le 
complot est déjoué par le général Canuel.

Le 11 , concordat signé entre le roi de France et le pape. 
Pie VII. Ce concordat rétablit celui de François Ier-

Le 17, établissement d’une constitution représentative dans 
le royaume de Gallicie, de Lodomerie et de la Bukowine 
par l ’empereur d’Autriche.

Le 27, un conseil de guerre, établi d Barcelonne, con
damne à la peine de mort Lascy , Milans, et quelques au- 
lres, accusés d’avoir conspiré contre le gouvernement es-
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Le 28, les individus accusés de manœuvres tendantes à 
faire renchérir le blé , sont arrêtés et poursuivis de toutes 
parts.

Le 5o ,  les affaires d’Espagne changent de lace ; les con
cessions faites à la nation par Ferdinand V I I , apaisent les 
orages prêts â éclater dans ce royaume.

Les Français compris dans l’ordonnance du 2/j juillet lo in ,  
sont invités A quitter le territoire des Pays-Bas pour le 1 a 
août.

Au commencement de juillet, divers mouvemens de ré
voltés ont encore lieu en France et dans les Pays-Bas, au
sujet des subsistances. , _

Le 8 , mariage de la princesse Charlotte e russe . \ ec 
le grand-duc Nicolas de Russie : ellerecoit le titre de grande-
duchesse Alexandra Federowna. .

Le 12, le Rhin rompt les digues a Plnhpsbourg, et détruit
l ’espérance des récoltes.

Le i 5 ,naissancedeLouise-Isabelled’Artois, Mademoiselle, 
fille du duc de Berri ; elle ne vit que douze heures.

Le 16 , ratification par Louis XVIII du concordat proposé 
par le pape Pie VII.

Le 21 , la ville de Francfort accède au traite de la Sainte-
liance»
Le 25 , le gouvernement de Bavière supprime 1 état d as

servissement des paysans dans ses nouvelles provinces sur le
Mein. . .

Le 3 i , le prince Oscar, de Danemarck , est installe vice-
roi de Norwège.

Au commencement du mois d’août , les Français compris 
dans l’ordonnance du 24 juillet i 8 i 5 , sont invités a quitter 
le duché de Nassau.

Le 9 , le prince Eugène Beauharnais fixe sa résidence et 
celle de sa famille au château d’Eichstadt.

Le i 3, Louis XVIII accorde une amnistie à ceux qui sont 
condamnés et poursuivis correctionnellement pour *cs c *.s 
auxquels la rareté des subsistances a pu les entraîner t epuiS 
le 1" septembre 1816. ;

Le 15 , aucun des Français compris dans l’ordonnance 
du 24 juillet 1815 , ne peut séjourner en Suisse; ils doivent 
déclarer quel pays de l ’Autriche, de la Prusse ou de la Russie

^ L e tsS  la ville de Lubeck accède au traité de la Sainte- 
Alliance ’  sur l’invitation de l’empereur de Russie.

Le 24 , ordonnance de Louis XVIII, sur la formation des 
majorats’à instituer par les pairs de France. Nul ne peut être 
appelé .à la chambre des pairs, les ecclésiastiques exceptes, 
s’il n’a ,  préalablement à sa nomination, obtenu l’autorisation 
de former un majorât, et s’il ne l’a institué. Les majorats do
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/P'1;5 pairs seront transmissibles au fils aîné du fondateur, de telle
sorte que le majorât et la pairie soient toujours réunis sur la 
meme teie.

Le 20, autre ordonnance sur la délivrance dés litres de 
pâme , suivant laquelle il est dit que le fils d’un due et pair 
portera de droit Je titre de marquis ; celui d’un marquis et 
pair, le titre de vicomte; celui d’un vicomte et pairie titre do 
baron ; et celui d’un baron et pair, le titre de chevalier.

Le ro, des Deux-Sieiles défend l’entrée de ses États à tous 

let” 18,5 US C0Ulpm danS rordonnance royale du 24 juil-

Le 28, traité conclu à Paris entre la France et le Portugal 
par lequel le roi de Portugal remet à la France la Guyane 
française. J

Le 5 septembre, révolte à Bressuire pour empêcher la libre 
cucuialion des grains ; les chefs en sont arrêtés.

Le i l ,  les projets de constitution en Prusse restent en 
suspens.

Le ai , la Russie invite toutes les puissances de l’Europe 
a conclure une convention générale pour détruire tous les 
pirates ou forbans que l ’on pourra saisir , quelque soient leur 
origine , et le lieu mi ils amèneront leurs pêches.

Le su , l’Espagne adhère au traité du Vienne , relatif à la 
traite des nègres , pour avoir lieu à compter de 1820.

Le 3o , les côtes d’Espagne et de Portugal sont infestées de 
pirates insurgés.

On arrête en France un insposteur nommé Mathurin Bru- 
neau, fils d’un sabotier, qui veut se faire passer pour Charles 
de Navarre , fils de Louis XVI , c’est-à-dire Louis X VII 

Au commencement d’octobre, mésintelligence entre les 
cours de Portugal et d’Espagne; tout prend un aspect mili
taire dans ce dernier royaume.

Le 15 , mort du célèbre Kosciusko , à Soleure en Suisse.
Le 18, réunion à Wurtzbourg, dans le grand-duché de Saxe- 

Weimar, où les étudians de l’université d’Allemagne mêlent,
A la fêle de l’anniversaire de Luther, celle de la délivrance’ 
de I Allemagne, et y brûlent, dans un auto-d a -fè, plusieurs 
actes publics, entre autres le traité de lu Sainte-Alliance.

Le 22 , tous les États d’Allemagne demandent un gouver
nement représentatif.

LeaO, les gouvernemens d’Espagne et de Portugal accep
tent la médiation des cinq grandes puissances , Formant la 
Sainte-Alliance.

Le 5 novembre, mort de la princesse Caroline - Charlotte- 
Auguste, fille unique du prince régent d’Angleterre, et de 
1 cniant dont elle est accouchée.

Le i 5 , le prince Eugène , duc de Leuohtenberg , reçoit le 
titre de prince d’Eichstadt ; sa maison est déclarée la pre-
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mière de la cour de Bavière, et a rang après les princes de
la famille royale. . , _ .,

Concordat signé entre le pape et le roi de Bavière.
Le 1" décembre, les princes souverains de Hohenzoliern, 

de Lichtenstein, Sigmaringen, Renss, Schaunsbourg-Lippe, 
Lippe et Waldeck , sur l’invitation de la Russie , accèdent au
traité de la Sainte-Alliance. . , .. r1oe

Le 12, le. roi d’Espagne défend à ses sujets la traite îles 
nègres sur la côte d’Afrique, au nord de la ligne, et celle 
sur la côte au sud de la ligne ne pourra se continuer que

«  autres o .r r .ç e .
traitent d e „ « . » « ,  et *  ■ ; *  ’  S
jusqu à la fin de la session des t ha moi , t
en France qu’avec l’autorisation u ro . . ..

Pendant le cours de cette annee, la regence de lums dé
claré la guerre aux villes anséatiques.

Hostilités interminables dans l ’Amérique espagnole, entre 
les troupes royales et les indépendans.

Le 1" janvier , lè Chili proclame son indépendance. _
Le 27 , l’Autriche fait présenter à la diète germanique 

le plan d’une constitution militaire pour la confédération.
Le 29, l’acte d’habeas corpus est remis en vigueur en

Angleterre. , ,
Le 5 i , 1a diète germanique s’occupe d établir les prin

cipes d’après lesquels les constitutions doivent être orgam- .

Le 5 février, mort de Charles X I I I , roi de Suède. Ave- 
neraent au trône de Suède du maréchal français Bernadette, 
prince héréditaire du royaume. Il prend le nom de Ctiar-
les XIV. , .... ,

Le 26, Louis XVIII déclare au maire de Dijon , que le 
système de son gouvernement n’est pas celui de ses minis 
très, mais le sien ; qu’ils ne font que 1 exécuter sous 
ordres et sous sa direction, et qu’il veut u n i o n  « ’

Le 19, Mathurin Bruneau, qui se disait L o u i s  - , -
convaincu d’iinpnsture , et condamné à cinq ans cle P'iSOll.

Le 10 mars , loi rendue par les deux chambres legisla
tives de France, touchant le recrutement de l’armée, qui 
fixe le complet de paix A deux cent quarante mille hommes.

Le 5 avril , autre loi portant abolition de la traite des 
noirs Elle prohibe ce trafic, sous peine de confiscation du 
navire , ainsi que de la cargaison, et elle prononce l’in
terdiction du capitaine, s’il est ranpnis. _ .

Conventions conclues , le 20 avril , entre la Fiance et 
les puissances alliées, pour 1 extinction des dettes a sa charge 
dans les pays étrangers.

Les dépenses publiques de la France sont évaluées dans-
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le budget de l’année, à une somme de 1,098,362,695 francs.

Le 8 m ai, mort du prince de Condé : le duc de Bourbon 
prend le titre de prince de Condé.

 ̂ Le 22 juillet , l’empereur d’Autriche donne au prince 
François-Joseph-Charles , fils de l ’archiduchesse Marie- 
Louise , le titre de duc de Reiclistadt, avec raug aprèsjes 
princes de la famille impériale et les archiducs.

Vers la fin de ce mois , quelques particuliers , se disant 
royalistes par excellence, adressent aux souverains allies 
une réclamation contre le départ de leurs troupes de h rance. 
Cette déclaration est connue sous le nom de notes se- 
cvctcs» ,Le 8 août, mouvement insurrectionnel en Norwege ; les
paysans demandent la suppression de la diète,et a îemise au 
roi du pouvoir absolu; le roi Charles XIV s y  oppose.

Le 14, affranchissement des paysans de la Livonie.
Le a5 , restauration de la statue de Henri IV sur le l  ont- 

Neuf, en présence de Louis XVIII.
Le 5o , publication de la nouvelle constitution badoise.
Le 8 septembre , couronnement du roi de Suede , a 

Drontheim, comme roi de Norwege. ,
Le 28 septembre, ouverture du congrès d’Aix-la-C n a-

^Convention conclue , le 9 octobre, entre la France et les 
puissances alliées, pour l’entière libération du territoire
français , au 3o novembre suivant. . ,

Reconnaissances géographiques faites dans 1 intérieur de 
l ’Afrique, par G. Mollien , voyageur français; decouverte 
des sources du Sénégal et de la Gambie. r

Le i 3 janvier, ordonnance du roi de France , qui établit 
une exposition périodique du produit des fabriques et des 
manufactures du royaume. Elle porte quelles intervalles 
des expositions n’excèderont pas quatre années.

Le 5 mars, création de soixante - un nouveaux pairs ue
F’rance. . . •

Le droit d’aubaine est abroge par une loi ; en consé
quence, les étrangers ont la faculté de succéder , de dis
poser et de recevoir de la même manière que les ançais
eux-mêmes. . . _„ii. . ,

Le 23 mars, Kotzbue, auteur d r am atiq u e  et publiciste
allemand, est assassiné à Manheim , par un ]eune fan®7 
tique nommé Sand , qui avait été m e m b r e  d une société
secrete. ,

Le 20 septembre, par suite de cet événement, divers ar
rêtés de la diète de Francfort entravent la liberté de la 
presse en Allemagne, et y  introduisent la censure; eta
blissement à Mayence d’une commission centrale , inves
tie du droit de juger tout individu appartenant a la con-

1 QK

fédération du Rhin , et prévenu de faire partie d’associa
tions secrètes, et d’ourdir des complots Poll* ^ \  . .

La fièvrejaune fait des ravages en Espagne. E Ueav
connue dans l’île de Léon, prèsde Cadix, etavai 
le départ d’une flotte destinée à combattre les ins“ ^  
rique. La contagion se déclare aussi à Cadix ; 4 ’ bent 
vidus en sont frappés ; environ quatre mille y suc ^
L ’action de la fièvre jaune est si violente , qu elle n P 
un grand nombre d’animaux de toute espece.

Le capitaine François Freycinet, commandant la c o m  . 
VVranie  , arrive à Owhihée, la plus consi era e ^
Sandwich , après deux ans de uavigation^ L e ^  
de son voyage était la recherche de la bgu

“  Led?  t n Z  * £ n e  ^  ‘™ P es Tas"
semblées dans l ’île de Léon, pour passer en Amérique , don
nent le Signal. Établissement de la constitution représenta
tive, décrétée à Cadix par les cortès du royaume, en 1812.
Le roi Ferdinand VII accepte èt jure ce pacte fondamental 

Le 29 janvier, mort de George III ,  roi d’Angletene. ® 
prince-régent, son fils , lui succède , sous le nom e
George IV. , c »,

Le i 3 février , S. A. R. le duc de B e rn , neveu de S. M. 
le roi de France , est assassiné à la sortie de I Upera , p 
Louis-Pierre Louvel , ouvrier sellier. L ’assassin est arrête 
sur-le-champ par un garçon limonadier , nomme 1 aulmier, 
et Desbiez , garde royal. Le prince meurt entre les bias ttu
r o i , à six heures du malin. .

Modification à la loi sur les délits de la presse; les journaux 
sont momentanément soumis a la censure en tance.

Nouvelle loi des élections; le double vote y est introduit. 
La chambre des députés se trouve composée de quatre cent
trente membres. ,ir:ti.

Le 7 mars , convocation des cortes espagno s „t \ res . 
L ’assemblée est composée de cent quaranle-neu m ’
elle supprime les majorats , abolit l’inquisition e 
monastiques , affecte leurs biens au paiement de la dette

PUI e^'îuin^'la chamhre des pairs se constitue en haute- 
cour de justice , pour le jugement de l ’assassin du duc de 
Rem 11 Y est constaté que le crime de Louvel est un 
crime isolé. Le coupable est condamné à la peine capitale, et 
exécuté le 7 juin, à six heures du soir.

Le 5 juillet, révolution à Naples ; le roi accepte la cons
titution espagnole des cortès , sauf les modifications locales 
qui seront déterminées par le parlement napolitain, convo
cation et réunion de ce parlement ; il est compose de 
quatre-vingt-cinq membres. Troubles en Sicile; résistance
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j .Pc.S ,de ia Vi**e de Païenne; attaque et prise de cette ville pa* 
les troupes napolitaines.

Proclamation, en Portugal, de la constitution espagnole . 
junte de gouvernement provisoire établie à Lisbonne ; les* 
cortès portugaises se réunissent, en septembre, au nombre 
de cent membres.

Le 19 août, conspiration militaire découverte en France, 
et étouffée aussitôt. On arrête un grand nombre de 
prévenus.

Le 29 septembre , naissance d’un fils posthume du duc 
de Berri : le roi lui donne le titre de duc de.Bordeaux, et on 
le surnomme Dieudonné.

Octobre. Révolution dans la partie de File de Saint - Do- 
mingue, dite Haïti, gouvernée despotiquement par le nègre 
Christophe, sous le titre de Henri Ier. Ce chef militaire , 
abandonné de ses troupes, se donne la mort ; sa famille est 
privée du pouvoir : Pile d’Haïti ou Saint-D om in gue, se 
founc en république sous la présidence de Pierre Boyer , 
qui entre solennellement au Cap , le 22 octobre , à la lète 
d une armée de vingt mille hommes. Boyer est installé dans 
ses fonctions de magistrat suprême de l ’île , le 26 du même 
mois.

Caioline , épouse séparée de George IV, roi d’Angleterre, 
se rend à Londres pour y faire valoir ses droits com m e 
reine. Elle devient l ’objet d’une accusation d’adultère, et on 
lui intente un procès devant les pairs de Ja Grande-Bretagne. 
Ceux-ci admettent la seconde lecture d’un bill de condamna
tion ; mais, après des débats longs et scandaleux , le parle
ment ajourne cette affaire indéfiniment , et la princesse 
continue à prendre le titre de reine.

Retour d’une expédition anglaise au nord , sous les ordres 
du capitaine Parry, qui avait découvert douze îles, jusqu’a
lors inconnues.

Conférences diplomatiques à Troppau , relativement aux 
affaires intérieures du royaume de Naples.

1821. Congrès de Laybach. Les empereurs de Russie et d’Autri
che, et les ministres et ambassadeurs des puissances for
mant la Sainte-Alliance, y  arrivent successivement. Le roi 
de Naples y arrive le 8 janvier. On y continue les conférences 
entamées à Troppau. La France y  est représentée par 
MM. de Caraman , de la Ferronaye et de Blacas.

Le 12 janvier, insurrection des étudians à Turin.
Un grand nombre de troupes autrichiennes, sous le com

mandement du baron Frimont, marchent vers le royaume 
de Naples : les Napolitains se préparent à se défendre.

Le 27 janvier, un baril de poudre éclate dans un petit es- 
oaher des Tuileries , voisin du cabinet du roi. Les auteurs de 
cet attentat sont inconnus.

i Rn
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Les 5 et 0 février , 1 ' ‘ p ' ô f  enI,eitt dans le royaume 
Les Autrichiens passent le t o , et ein

■ de Naples au nombre de quarante mille. ^  décidé de
Le congrès de Laybach se dissout » de la coui

ne pas reconnaître la révolution «aples ’ nap0ljtain Pépé 
primer par la-force des armes. Le gênera n P
1 , „ rninmandement de 1 armee (les AOiuiseva prendre le commandement 1 une école des

Par une ordonnance royale du 22 leuiei ,
Chartres est établie à Paris. Une autre ordonnance affecte tou.,
les bâtimens de l’ancienne Sorbonne aux tacultes de
logie, des sciences, etc. , , g février,

La constitution du Portugal est proclamée, le
à Rio-Janeiro. une révolution éclate

Dans les premiers )ours^ A l e x a n d r i e  donne le signal, 
dans le Piémont; la S « “ ,sor“  jÉmanuel, abdique en faveur de 
Le roi de Sardaigne. ^

S ° C omit 1 e ne e m en î  des hostilités dans le royaume de Naples 
T es Napolitains sont repoussés àRieti. Bientôt les Autrichien 
î , t tMoqueur, surfons les points. La guerre est tennmee 

avant le 20 mars. Les Autrichiens entrent, comme allies, à

K“i le a 3 , il, .— t « . »  . f  S T S
provisoire est établi; les pi îueipaux e - présence des
punis, et le calme se rétablit, par suite de .a p.csenc
troupes autrichiennes. ;me la faculté de

JirÆ Et
V . S d * .  C e, G -  ,e

soulèvent dans les Etats de. la Porte Ottomane[ j en Es.
Premiers mouvemens des contre - révolu onnaues 

pagne ; formation des bandes dites di « ■ R0r-
Le 1" mai, baptême de h. A. R. Mo'- «  out, . loas 

deanx , dans l’église de Notre-Dame, en P1 ,̂' .; AA.
les grands dignitaires et de tous les c»'Ts i e juchesse d’An-
RR- Alo^smer., comte d Artois et * ’enfant, pour le

tiennent sur les ionts ie , uj “ . 7 ‘ ,
» °U i n L  Siciles et la princesse héréditaire ne ISaples. 
r01L de5s N ap oléon  Bonaparte meurt dans l’île de Samte-

Hélène. , , -p des pairs, constituée en haute-cour
Le 9 ma., la cha ccuper du procès relatif à la cons,-dc just ice,  commence a s o i t

pin,,ion du , 9 août « 8 » °-^  de Saint_Dpni9.
Le .o ,  ouverJure d duchesse douairière d Or-
Le 3 juin, mort de», a .

liaLe*,6 juillet, fin du procès relatif à la conspiration du t9 

août 1820.
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Le roi de Portugal arrive de Rio-Janeiro à Lisbonne • il 
prête serment à la constitution des cortès. ’

0® ? a0Ût  ̂ ,n0rt Caroline , reine d’Angleterre.
maüon0Z n ^ nT ,e dU 26 Sr ptcmble * <J“ > prescrit la for- 
pagne*1 t  ” .CordO" san.tatre français sur les frontières d’Es-
?avages d m 1 r  8 'V''e )a",ne ’ 1 ui e«rpait d’horribles
MiU i> • i  Catalogne. Plusieurs médecins français 
MM Panzet , Bailly , Mazet, François , Audouard et Joûar! 
•imv -nUX Sœur? d e Saint-Camille ,vont porter des secours 
' ‘ ^  teureux habitans de Barcelonne. Victime de son dé-
ta„i0 *" r,' ’ e Jeune Mazet succombe à la violence de la con- 
tagion, le 22 octobre.

Bulle du pape contre les sociétés secrètes.
NapIeTet" Ua ! lnil!laire ’ conclue entre le gouvernement de

de fa Sicile durera trois^ns!"1 ^  V°CCÛ ioa de Naples et

BrUftlefr e C' vile édatc sur Plusieurs points de l’Espagne.
Négociationsnien, f er.re P!fochaine entre la Russie et la Porte. b c i t io n s  interminables entre ces deux cours.
le ■ ' adame 3 dueliesse de Bourbon meurt subitement 

o janvier, étant a I Église Sainte-Geneviève.
l o n f n  feVrkr.’ ,A,i- Pacha , visir de Janina , après avoir 
av"itrîénP- T ' 816 aUX lr° UPeS de la Porte Ottomane, dont il

! . .  5: ± ” >  s : " 0" le > - * •  *• « • » *  ~  « — * ,

« S T
naiche , pour la seconde fois, sur la ville de Saurnur. Sa 
roupe se disperse à l’approche d’un détachement de troupes

c £ Z T l i ° aS les d »  Deux-Sèvres et d î u
arente-Inleneure, et est arrêté quelque temps après.

,elL3e n° UVe,I,e Iaî répressive des délits'de fa presse ;le 10 , autre loi sur la police des journaux.
dissoute* nlaiS’  ̂ École royale d’équitation de Saumur est

Conspiration a La Rochelle;elle est découverte et déjouée

dans** ses États aUl° riSe 16 rétablissement des ̂ suites

m;dire°dfnar n  r0yaI® d" *" plin ’ 1ui rétablit !etitre de grand- maitie de 1 Université en faveur de M. l’abbé Frayssinous

publiqueaUmÜn,ei d“  R° ' ’ qU‘ CStmis à Iatêt6 de ^instruction

i"1 ju'n 3 ouverture d’une session extraordinaire des

l ’a dm & 4 raet?ôïaSTe8f de Fw,nC/ ’ ayantp° Urbut d’affranchir uiration des finances des mesures provisoires. Dans

388
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son discours , le roi repousse l’idée d’une guerre prochaine 
entre la France et l’Espagne , et dit que la malveillance seule 
a pu trouver, dans le maintien du cordon sanitaire, un prétexte 
pour dénaturer ses intentions.

De nouvelles troupes marchent vers les frontières d Espa
gne , pour grossir le cordon sanitaire. ■ f;

Traitéde commerce entre la France et les Etats-Unis d Amé
rique , conclu à Washington , le 24 juin, par M. Hyde de 
Neuville , ministre de France.

Les provinces du nord de l’Espagne continuent à être le 
théâtre de mouvemens insurrectionnels, suscités et protèges 
parles bandes dite de la  F o i ;  ces bandes s’emparent des 
forts de la Seo d’Urgel.

Conspiration découverte a Colmar.
Le .ju il le t  , grands troubles ùMadnd. Plusieurs bataillons 

de la garde royale esp a gn ole  attaquent, SOUS le pretexte de 
re n d re  la l iberté  au roi, les miliciens et plusieurs régunens 
attachés aux principes de la constitution. Le sang coule dans 
les rues de Madrid ; les gardes royaux sont repoussés de la 
ville avec perte. La garde du roi est désormais confiée aux 
troupes de ligue et aux milices. La tranquillité se rétablit à 
Madrid; les cortès déploient une énergique activité dans ces 
circonstances difficiles , et donnent par là une nouvelle foice 
aux institutions constitutionnelles.

La cour royale de Poitiers est saisie du procès relatif a la 
conspiration du général Berton. Les débats sont longs, et se 
terminent par la condamnation à la peine capitale pour Berton, 
Saugé, Jaglin et Caffé. Le 6 octobre , les trois premiers sont 
exécutés. Caffé prévient l ’horreur de l’exécution, en se don
nant la mort avec un instrument tranchant.

Le 12 août, mort du marquis de Londonderry (lord Castle- 
reagh ) ,  célèbre ministre anglais. Sa mort amène de grands 
changemens dans le système du gouvernement britannique. 
Il est remplacé par M. Canning, l ’un de ses plus constans 
adversaires. . ,

Le Brésil proclame son indépendance, sous les auspices ( u 
prince régent, fils du roi de Portugal. Cet Etat prend le titre 
d’empire constitutiornel. ,

t „ aofit inauguration de la nouvelle statue equestre de 
Louis XIV sur la place des Victoires à Paris.

Congrès de Vérone; les souverains de Russie, d’Autriche 
et de Prusse s’y réunissent. Le vicomte de Montmorency , 
ministre des affaires étrangères à Paris, s’y rend pour repré
senter la France. . , , . . .

La cour d’assises de Paris s occupe de la conspiration 
dite de La Rochelle , et condamne à la peine de mort , 
comme conspirateurs, les jeunes Borie , Pommier, Raoul et 
Goubin, dont le plus âgé n’a que vingt-sept ans. Ils sont exé
cutés le 21 septembre.

u e  l ’h i s t o i r e  m o d e r n e . % 1 8 g
Depuis
J.-G.



J.'ü!* Le cor(' on sanitaire français dans les Pyrénées est converti 
en armée d’observation.

 ̂ Une régence, dite régence, d ’ U rgei, 'se forme dans la 
Catalogne, sous les auspices de l’armée de la Foi.

Bulle du pape concernant la circonscription des diocèses 
du royaume de France.

Le 12 octobre, le prince royal de Portugal est proclamé 
empereur constitutionnel du Brésil , à Rio-Janeiro.

Le 2 novembre, le roi de Portugal prête de nouveau 
serment à la constitution des cortès à Lisbonne. La reine 
sou épouse , refuse le serment.

Le 20, ouverture des conférences du congrès de Vérone- 
on s’y  occupe des affaires de l’Espagne et, de la conduite que 
doivent tenir ;\ son égard les puissances de l’ Europe.

Eruption du mont Vésuve , qui dure plusieurs jours. 
Ordonnance royale du 21 novembre , portant suppression 

de la faculté de médecine de Paris , par suile des désordres 
qui avaient eu lieu à la séance de rentrée de cette faculté.

Le 5o du même mois, le vicomte de Montmorency, mi
nistre des affaires étrangères , revient du congrès de Vérone , 
et annonce qu’il est terminé d’une manière liosliie pour l’Es
pagne. r

820. Les bruits d une guerre prochaine entre la France et l’Es
pagne acquièrent de jour en jour plus de consistance, et 
donnent l ’alarme au commerce.

Les ambassadeurs des trois grandes puissances du nord 
quittent Madrid; celui de France revient à Paris*

L école de médecine de Paris subit une nouvelle organisa
tion. Plusieurs noms célèbres dans les sciences et dans l’en
seignement ne figurent plus parmi les professeurs de celle 
école.

Organisation de l ’armée des Pyrénées. S. A. R. le duc d’An- 
goulême en est nommé généralissime. Les ministres deman
dent aux chambres un crédit supplémentaire de cent.millions, 
pour subvenir aux frais de la guerre, si elle a lieu. Vifs débats 
à la chambre des députés. L’opposition se prononce avec 
énergie en faveur de la paix ; ses efforts sont inutiles. Tous ces 
débats donnent lieu à un incident remarquable dans les fastes 
desgouvernemens représentatifs. M. Manuel, député du côté 
gauche et l’un des orateurs de la chambre, est accusé , par ]e 
côté droit, de faire l ’apologie du régicide , dans un discours 
où il se proposait de réfuter les principaux argumens d’un 
ministre en faveur de la guerre. Le côté gauche et le centre 
gauche protestent contre cette accusation. M. de la Bour- 
donoaye, membre de l’extrême droite, propose d’exclure 
M. Manuel de la chambre; cette proposition est adoptée 
par le côté droit et une grande partie du centre droit;
M. de la Bourdonnaye fuit lui-même le rapport sur sa propo-

19° ABREGE CHRONOLOGIQUE
lition. M. Manuel est défendu par ses collègues du côté gauche ; 
la majorité l’emporte, et M. Manuel est déclaré exclu de la 
chambre pour toute la session. Le lendemain de cette séance , 
M. Manuel se présente à la chambre, on lui intime 1 ordre de 
se retirer; il s’y refuse ; on ordonne à la garde nationale, 
puis aux vétérans , de taire sortir M. Manuel ; aucun des 
soldats n’ose porter la main sur la personne du député; la 
gendarmerie arrive et exécute l’ordre du président, d’après la 
décision prise par la majorité delà chambre. Dès ce moment, 
les députés du côté gauchie, et une partie du centre gauche 
n’assistent plus aux séances de la chambre.

Le 12 mars, la guerre est plus imminente que jamais ; elle 
n’est pourtant pas encore déclarée.

Départ du duc d’Angoulêmepour l’année  d’ Espagne. Quel
ques jours après, JL le UncdeBellune, ministre de «guerre, 
part précipitamment pour i armée , avec le titre de major-
général. . . .

Le <4 mars, mort du general français, Dumouriez en
Angleterre.

d e  l ’h is t o ir e  m o d e r n e . 191
Depuis
J.-G.
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SUITE CHRONOLOGIQUE

DES EMPEREURS, ROIS ET AUTRES SOUVERAINS, 

DEPUIS l ’ère  chr étie nn e  jusqu’à  l ’an  18 2 3 .

D Y N A S T I E S  D E  LA C H IN E .

O n croît que les fondateurs de la monarchie chinoise furent Yao et 
Chun, qui, lors de la confusion des langues dans les plaines de Sen-
naar, amenèrent une colonie dans la Chine. Dès lors vingt-deux d î-
nasl.es on familles ont possédé cet empire jusqu’à nos jours J

i° Les Hia, dès 2207 ou 2198, avant J.-C.
2“ Les Chain ou Chang, dès 1767 ou 1766, avant J.-C 
5° Les Tcheou, dès 1122 ou 1110, avant J.-C.
4° Les Tsin, dès 258 ou 246, avant J.-C.
5 ° Les Han, dès 2070U203, avant J.-C.

r  î S  « *  J- c .
8° Les Song, dès l’an 420.
90 Les Tsi, dès l ’an 479. 

io° Les Leang, dès l’an 5o2.
11° Les Tchin, dès l ’an 557.
12° Les Soui, dès l’an 58g.
ï 3° Les Tarn ou Tang, dès l ’an 619.
*4 ° Les Heou Leang ou Leang postérieurs, dès l’an 907. 
i 5 Les Heou l a n g  ou Tung postérieurs, dès l’an 923.
16“ Les Heou Tçin, dès l’an 937.
17” Les Heou Han, dès l’an 947.
18° Les Heou Tcheou, dès l’angSi.
190 Les Sum ou Song, dès l’an 960.
20“ Les Mogols ou Yuen, dès l ’an 1280.
21° Les Mim ou Ming, dès l’an i 368.
22“ Les Tsim ou Tsing, dès l’an 1643 ou 1649.

1649. C h u n -tch i ,  sa famille était maîtresse de l ’empire dès

1661. Ivam-hi ou Kang-hi, fils.

«722. Yum-tchiin ou Yong-tching, fils.
1755. Kien-long; il abdique en 1796, après un règne de plus 

de 60 ans , et meurt en 1799.
1796. Kia-king, fils.

C ’est encore un prince de la même dynastie qui règne aujourd’hui,

d e  e’h is t o ir f .  m o d e r n e . 1 9 3

E M P I R E  D E L ’ I N D O S T A N .

Mahmoud est le premier ■ conquérant mahométan qui forma des 
ètablissemens permanesis dans l ’Indostan, vers l’an îouo; il mourut 
en 1028; l’empire qu’il avait formé, fut divisé dans le douzième 
siècle; en 1200, Cuttub fonda dans l ’indostan, fa dynastie des Pa
lans ou Afghans, qui subsista plus de deux siècles jusqu’en 1410; le 
trône fut ensuite occupé par un séid ou descendant du prophète Ma
homet, nommé Chizer,donl la postérité régna jusqu'en i 45o. Alors 
un Afghan, nommé Bulloli, s’empara de la couronne; Baber, des
cendant de Tamerlan et de Gengiskan, en dépouilla sa famille en 
i 525. C est à Baher que commencent les empereurs mogols de 
l ’Indostan.

i 525. Baber.
i 55o. Humaioun.
a 555. Akbar ; il fit de vastes conquêtes et en particulier dans 

le Décati.
i 6o5. Gehangbir.
1628. Schah-Gehan.
i 658. Aureng-Zeb ou Allumgir I " ;  il achève presqu’entiëre- 

ment la conquête du Décan. Ses États, à sa mort, 
avaient à peu près en tous sens un diamètre de 5oo 
lieues.

1707. Bahader-Schah ; il résidait à Lahore.
*712. Jehaunder-Sehah ; il règne neuf mois.
<712. Feroksere; les seids lui crèvent les yeux au bout de 

cinq ans.
1717. Ruffieh-al-Dirjat, et son frère Ruffieh-al-Dowlat ; ils fu.

rent tous les deux déposés et mis à mort par les seids
1718. Mahomed-Schah. Sous son règne, le vaste empire dé

l ’indostan fut démembré; le Décan, lo Bengale et 
plusieurs autres belles p r o v i n c e s ^  furent retran
chées.

1747. Ahmeh-Schah.
1753. Allumgir IL
1760. Schah-Aulum; il a conservé le titre d’empereur, sans 

jouir presque d’aucune autorité.
En i 8o3 , les Anglais s’emparent d’Agra et de Delhi, capitales de 

lYndostan»



R O I S  P A R T H E S  ou A R S A C I D E S .

Suite de ceux mentionnés dans le tome premier.

Avant J.-C•
57. P hraate IV, cinquante ans.

Depuis J.-C.
i 3. Phraatace , peu de mois.
i 4- Orodès I I , quelques mois.
i 5. Vonone Ier.
18. Artaban III.
35. Tiridate.
36. Artaban, rétabli.
4 *. Cinname, peu de jours.
41. Artaban, rétabli.
45. Vardane, déposé.
45. Gotarze.
45. Vardane, rétabli.
47- Gotarze, rétabli.
5o. Vonone I I , peu de mois.
5o. Vologèse. )
5o. Artaban IV. | quarante ans.
90. Pacorus, dix-huit ans.

108. Cosroès, vingt-six ans.
116. Partamaspate, un an.
117. Cosroès, rétabli.
164. Vologèse II ,  trente-un ans. 
i05. Vologèse III ,  quarante-neuf ans.
b i 4- Artaban V , dernier des Arsacides. Il est détrôné en 29.6 

Voyez la continuation à la table suivante des rois dé 
Perse.

*94 abrégé chronologique

R O I S  DE P E R S E  S A S S A N I D E S .

Artaxare, Artaxercès ou Ardschir, roi des Perses et des 
Parthes, douze ans.

Sapor I " ,  trente-trois ans.
Hormisdas I " ,  ou Hormodz, un an.
Vararane I " ,  ou Bahram, trois ans et trois mois. 
Vararane I I ,  dix-sept ans.
Vararane III ,  quatre mois.
Narsès, huit ans.
Hormisdas I I , ou Mysdatès, sept ans et neuf mois. 
Sapor I I , soixante-dix ans.
Artaxercès ou Ardschir II ,  quatre ans.
Sapor I I I , cinq ans.

226.

238.
271.
273.
276.
293.
294.
3 o 2 .
5 io.
58o.
385.

388. Vararane IV , douze ans.
408. Jesdégirde ou Isdegerde I , vingt ans.
420. Vararane V , ou Bahram-Ghour, vingt ans.
44o. Jesdégirde I I , dix-huit ans.
458. Perosès ou Phirouz, trente ans.
488. Balascès, trois ans.
491. Cabade, quarante-un ans.
532. Cosroès-le-Grand, quarante-sept ans.
57g. Hormisdas I I I , douze ans.
090. Cosroès I I ,  trente-huit ans.
628. Siroès, huit mois.'
629. Adeser, sept mois, et interrègne.
629. Sarbazas, deux mois.
630. Borane ou Tourandokht, reine, seize mots et interrègne.
652. Jesdégirde I I I , dernier roi.
637. Les Sarrasins ou Arabes s emparent de la Perse.

DE L’niSlTOIRE MODERNE. 1 9 5

M O G O L S  G E N G I S K A N I D E S  D E P E R S E .

1176. Gengiskan, appelé aussi Themoudgin.
1229. Oktaï-Kan.
1241. Tourakina-Rhatoun, régente.
1246. Gaiouk.
1249. Ogoulganmisch, régente. 
ia 5 i, Rlangou-Kan.
125g. IIoulagou-Kan.
1265. Abaka-Kan.
1282. Nicoudar, dit Ahmed-Kan.
12»4- Argoun-Kan.
1290. Kandgiatou-Kan.
1294. Baidou-Kan.
1295. Casan-Kan, dit Mohammed.
13o4- Aldgiaptou, dit Khodabendeh.
1517. Abousaïdiil mourut en i 335 ; dès lors, pendant environ 

trente ans, l ’empire de Perse fut dans un état de trou
bles et de confusion , jusqu’au moment où Tamerlan 
en devint maître.

R O I S  M O D E R N E S  D E  P E R S E .

T amerlan, ou Titnur-Beg, occupe la Perse, vers l ’an i 363 ; ses 
descendans en sont chassés.

1468. Usum-Hassan, chef des Turcomans du Mouton-blanc. 
1478. Iacoub. 
i/j85. Julaver.
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1488. Baisancor. 
i4g°. Rostam.
>497- AJiined, usurpateur, six mois. 
i 497- Alvand.

s 0 P H i s.
i 5o i. Israael.
1023. Thamas.
1575. Ismaël ir.
1577. Mohamed-Khodabendeh.
j 585. Hamzeh.
1585. Ismaëi III.
1586. Abbas-le-Grand.
1628. Saïn-Mirza.
1642. Abbas II.
1666. Soliman, ou Suléiman.
1694. Schah-Hussein.
1722. Mahrnud, usurpateur.

Ashraf, 011 Echeref, usurpateur.
1700. Ihamas II, déposé. H
17Z2. Abbas I I I ,  déposé.

H t
1748. Ibrahim.
1749. Charokh.
1750. Interrègne et grands troubles dans la  Perse ■ nia

sieurs r iv a u x  se disputent le trône ’
170». Ismael IV.
176 ‘ . Kerim .u su rp a teu r. Il fixe sa résidence à Sohirn»
1779. Aboul-Feiah-Kan, déposé. ocmras.
1780. Sadek, usurpateur.
1781. Ali-Murad Ran.
1785. Méhemet-Kan.
1797. Interrègne.
1798. Fetah-Ali-Kan.

1 9 6

E M P E R E U R S  R O M A I N S .
Avant J.-C.

3i .  Ai g u s t e ,  quarante-quatre a n s , depuis la bataille  
d’ A c iiu m , ou tre n te-s ix  ans depuis son prem ier  
consulat.

Depuis J.-C.
14. Tibère, vingt-deux ans, six mois, vingt-trois jours>
37. Caligula, trois ans, dix mois, huit jours.
4 i- Claude, treize ans, huit mois, dix-neuf jours.
53. Néron, treize ans, sept mois, vingt-huit jours.
<J8. Galba , sept mois.

DE t-’flIS ïO iïlE  HODËBNE. >9-

69.
69.
69.
79-
81.
96.
98.

117. 
j 58.

D ep u is  J .-C ,

161. 
161. 
180. 
• 93 . 
iq5. 
ic)3. 
193.
jq3.

2 l i .

217.

218.

222.
2 5 5 .

237.

357.
258.

244-

»49 -
a5 i .

252.
253.

Othon, trois mois.
Yitellius, huit mois, cinq jours.
Vespasien, neuf an s, onze mois, vingt-quatre jours. 
Titus, deux ans, deux mois , vingt jours.
Domitien, quinze ans, cinq jours.
Nerva, seize mois, huit jours.
Trajan, dix-neuf ans, six mois, quinze jours.
Adrien , vingt ans, onze mois.
Anlonin-Pie, ou le p ieu x , vingt-deux ans, sept mois, 

vingt-six jours.
( Marc-Aurèle, dix-neuf ans, dix jours.
I Lucius Verus, neuf ans.
Commode, douzeans, neuf mois, quatorze jours. 
Pertinax, deux mois, vingt-huit jours 
Didius Julianus, deux mois , cinq jours.
Pescennius Niger, un an et plus.
Clodius Albinus, quatre ans.
Septime Sevère, dix-sept ans, huit mois, trois jours. 
j Antonin Caracalla , six ans, deux mois, quatre jours. 
I P. Septimius Geta, un an.

M. Opilius Severus Macrin, un an, lin mois, vingt- 
sept jours.

M. Aurel. Antoninus Héliogabale, trois ans, neufmois, 
quatre jours.

Alexandre Sévère, treize ans, neuf jours.
C. Julius Verus Maximin , trois ans.
M. Antonius Gordien, l’ancien, I 

jeune. \ deux mois.

cinq ans. 1

M. Antonius Gordien , le 
Fuppien Maxime et Ralbin, un an.
Gordien I I I , cinq ans, huit mois.
Philippe, père- (
Philippe, fils. {
Dèce, deux ans.
Trebonianns Gallus.
Volusianus, fils de Gallus.
Hostilien.
C. Julius Æmilianus ou Émilien. trois mois.
Lieinius Valérien , père , sept ans.
Licinius Eguatius Gallien, fils de V a lé r ie n , quinze 

ans ( 1 )•

(1) Les trente tyrans qui vécurent sous Gallien, Claude et Aurélien , sont les sui. 
van s, regardés comme les principaux ; plusieurs auteurs u’y joignent pas Odenat, prince 
de Palmyre , parce que Gallien l’avait lui-même créé auguste en 264.

Dans la Pannonie et la Mésie, Ingenuus et Rœgillien ;  dans la Syrie, Cyriades, puis 
Macrin avec ses deux fils Macrin et Quietus, ensuite BaUsta, général de Macrin; 
puis Odenat, sa femme Zénobie, avec leurs trois fils Hérennieii, limolas et / alba- 
lathe, et enfin Meonius , cousin et meurtrier d’Odenat ; dans la Tfiessalie, Pison ; dans
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264-
268.
270.

275. 
278.
276. 
276.

282.
284.
284.
284.
286.

5o5.

5o G.

3o8.

537.

36 i.
563.
364.

367.
375.

579-

383.

Caïus Valérien , fils de L icin iu s Valcricn.
M. Aurelius Claude, deux ans.
Quintillus, frère de Claude ,  dix-sept jours.
Domitius Aurélien , quatre ans , neuf mois.
Interrègne de huit mois.
Tacite, sept mois.
Florien , trois mois.
Probus, six an s, quatre mois.
S a tu rn in u s, P ro cu lu s, Bonosus, tyrans.
M. Aurelius Carus , deux ans.
M. Aurelius Carin, ) „
Numérien , | l lis C a ru s, un an.
Dioclétien , vingt ans , cinq mois , treize jours. 
Maximien Hercule, dix-neuf ans.
Sa lv iu s Am andus , Pom ponius Æ lia n u s , Carau- 

sius , A ilcctus , E ip id iu s A c h itle u s , tyrans. 
Constance Chlore , quinze mois.
Maximien Galère , six ans.
Hav. Val. Sevère I I ,  deux ans.
C. Galerius Valerius Maximin , surnom mé Daïa , huit

ans.
Constantin-le-Grand , trente ans , neuf mois, vingt-huit 

jours.
M. Aurelius Maxence , six ans.
Licinius, quinze ans. 

î Constantin-le-Jeune , trois ans.
Constance, vingt-quatre ans , cinq mois, douze jours.

[ Constant , treize ans.
M agnence, N épotien, V ètranion et S ilv a in  , tyrans. 
Julien-l’Apostat, un an , sept mois, vingt-trois jours 
Jovien , sept mois, vingt jours.
Valentinien I " ,  en O ccid en t, onze ans, huit mois 

vingt-un jours.
Valens, en O rien t, quatorze ans, cinq mois, vingt 

jours.
Procope, tyran.
Gratien, en O ccid en t, quinze ans, huit mois. 
Valentinien I I ,  en O ccid en t, seize ans, six mois, 

vingt-un jours.
Theodose-Ie-Grand, en O rien t,-en 394, il devient aussi 

empereur d’Oceident.
M a x im e , tyran de la Bretagne , des Gaules et de l’Es

pagne , cinq ans.

1 Acbaie, Valens; dans l ’Egypte, É milieu et Firmius; sur les confins de la Scvtfile 
, • dans t’Isaurie, Trébellieti ; à Carthage, Celsus ; a Milan, Aureoliis ; dans
les Oaulcs, Posthume père et fils, Victoria , père et fils, et Victoria, mère ,1e v in ,,  
nu le I>«e , , Lolu<,n, mHua t ct k’s deus Tetricus, Uo'

b e  l ’h i s t o i r e  m o d e r n e . >99

Depuis J.-C.
5ga. E u g èn e, tyran dans les Gaules , deux ans.
3o5. Sous les fils de Théodose , l’empire fut définitivement 

divisé en deux. Voyez la suite des empereurs, aux ta
bles des empires d’Orient et d’Occident.

E M P I R E  D’ O R I E N T .

Depuis sa séparation définitive d’ avec P E m pire d Occident.

3g 5 .
408.
4&o.
457.
474-
474-

491-
5 i 8.
627.
565.
578.
582.
602.
610.
G41.
641.
641.
068.

685.
695.
697-
7o5.
711.

4 »
75,

780,

7

79«-
797-
802.
811.
811.
8 i 3.

A rcad ius  , quatorze ans. 
Théodose-le-Jeune, quarante-deux ans, 
Marcien , six ans , six mois.

trois mois.

Léon Ier , dix-sept ans.
Léon-le-Jeune, dix mois.
Z é n o n  . dix-sept ans , trois mois.

Basiiisquc , M a rcien , Leontius et M u s  , tyrans. 
Anastase, vingt-sept ans , trois mois , trois jours.
Justin I"  , neuf ans, un mois.
Justinien I "  , trente-huit ans, trois mois, quatorze jours. 
Justin I I ,  douze ans, onze mois , neuf jours.
Tibère I I , trois ans , dix mois, huit jours.
Maurice , vingt ans , trois mois , vingt-deux jours. 
Phocas , huit ans.
Heraclius , trente ans.
Constantin I I I , trois mois, onze jours.
Heracleonas , sept mois.
Constant I I , vingt-sept ans.
Constantin IV , Pogonat, dix-sept ans.
M ezzizius , tyran.
Justinien I I , dix ans.
Léonce , trois ans.
Absimare Tibère , sept ans.
Justinien II , ré ta b li, six ans.
Philippique Bardane.
Anastase II , deux ans , sept mois.
Théodose III , un an, six mois, vingt-un jours.
Léon I I I , l’Isaurien , vingt-cinq ans , deux mois. 
Constantin V, Copronyme, trente-quatre ans, huitjours. 
Léon IV , cinq ans, deux mois , vingt-cinq jours. 
Constantin V I ,  et Irène , dix ans.
Constantin , seu l, six ans, dix mois.
Irène, seu le , cinq ans, deux mois, seize jours. 
Nicéphore, neuf ans.
Staurace.
Michel C u r o p a l a t e ,  un an, n e u f  mois, neu jo ia i .  
Léon V , l’Arménien , sept ans.
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Blichel-Ie-Bègue , huit ans, neuf mois, neuf jours. 
'Ihéophile , douze ans, trois mois.
Michel III y vingt-cinq ans, huit mois, vingt-quatre 

jours.
Basile , le Macédonien , dix-huit ans , cinq mois , six 

jours.
Léon-le-Philosophe, vingt-cinq ans, deux mois. 
Constantin VII , quatre ans, un mois.
Constantin V II,  avec Romain , Christophe, Étienne eî 

Constantin VIII , augustes.
Constantin VII seu l, quatorze ans.
Romain I I , trois ans, quatre mois , cinq jours. 
Nic-éphore Phocas, six ans , quatre mois.
Jean Zimiscès, six ans , un mois.
Basile et Constantin I X ,  cinquante-deux ans, dix mois. 
Romain Argyre, cinq ans, quatre mois.
Michel IV ,  sept ans, huit mois.
Michel Calaphate , quatre mois , cinq jours.
Constantin Monomaque , douze ans, cinq mois, dix-neuf 

jours.
Théodora , dix-neuf mois.
Michel V I ,  onze mois, dix-huit jours.
Isaac Comnéne, deux ans, trois mois.
Constantin Ducas , sept ans , cinq mois.
Michel V II ,  Parapinace , six mois.
Romain Diogène, trois ans, huit mois.
Michel V I I , de nouveau  , six ans , six mois.
Nicéphore , Botoniate , trois ans, six mois.
Alexis Comnène , trente-sept ans , quatre mois.
Jean Comnène , vingt-quatre ans , huit mois.
Manuel Comnène, trente-six ans, cinq mois, vingt-trois 

jours.
Alexis Comnène , trois ans.
Andronic Comnéne , deux ans.
Isaac l ’Ange , neuf ans , sept mois.
Alexis l’Ange , huit ans, trois mois.
Isaac l ’Ange, rappelé , deux mois.
Alexis IV , son fils.
Nicolas Canabé.
Alexis Murzufle , deux mois.

820.
S29.
842.

867.

886. 
011. 
915.

945 .
q 5c).
963.
9%
976. 

1028. 
j o34-
1041.
1042.

j o54-
1056.
1057. 
io 5g.
1067.
1068. 
1071. 
1078. 
3081. 
1118. 
1 143.

1180.
i i 83. 
i l  85. 
1195.
1203 .

1204.

EMPEREURS FRASÇAIS.

1204. Baudouin , 1 an , 4 mois. 
1206. Henri, 10 ans, 9 mois.
1216. Pierre, 4 ans 6 mois. 
1220. Robert, 8 ans.
1228. Baudouin I I ,  et Jean de 

Brienne , 33 ans.

EMPEREURS A KlCEE.

1204. Théodore Lascaris , iS 
ans.

1222. Jean Ducas Vatace, 53 
an«.

j 255. Théod. Lascaris, 4 ans.
1259. Jean Lascaris, 4 mois.

1260. 
1282. 
1028. 
134 1. 
1341.

J3g i .

i 4a5.
1448.
1453.

Michel Paléologue, vingt-trois ans.
Andronic I I , Paléologue , quarante-six ans.
Andronic I I I , Paléologue , treize ans.
Jean Paléologue , cinquante ans.
Jean Cantacuzène , usurpateur , quatorze ans.

Matthieu Cantacuzène , usurpateur.
Andronic Paléologue , usurpateur.

Manuel I I ,  Paléologue, trente- quatre ans. ,
Jean Paléologue, fils A 'A n d ron ic, associe a l em puc. 
Jean V I , Paléologue , fils de M a n u el, ad ans. 
Constantin X I I ,  Paléologue, cinq ans, sept mois.
Fin de l ’empire d’Ürient ; les Turcs s emparent de Cons-

• üïO lUE I. HISTOIRE M0DERKE.

C A L I F E S  D E S

622. Mahomet.
632. Aboubeker.
634. Omar.
644- Olhman.

I Moavia, en Égypte, 24 
ans.

Ali , en Arabie , 5 ans.
661. Hasan, 6 mois.
661. Moavia , seul.
680. Yésid I".
685 . Moavia II , 6 semaines. 
684. Merwan I".
685. Ahdelmaiek.
70 5. Walid I".
715. Soliman.
717. Omar II.
720. Yésid II.
72 4 .  H e s c h a m .
743. Walid II.
744. Yésid III.
1-44. Ibrahim II.
774. Mervvan.
75o. Aboul-Abbas.
754. Abougiatar-Almansor.

775. Mahadi.
784. Musa.
786. Haroun.
809. Amin.
813. Mamoun.
855. Mostassem.
842- Watek-Billah.
8q7- Motawakkel.

S A R R A S I N  S.

861. Motasser.
862. Mostain.
866. Molaz.
869. Mothadi.
870. Motamed.
892. Motadhed.
902. Moktafi.
908. Moctadcr.
952. Caher.
g 34- R a dh i.
q4o. Motlaki.
944- Mostakfi. 
g 56. Molhi.
974. Tai 
991. Cader. 

io3 1. Caiem.
1075. Moctadi. 
i o q 4* Mostadhei.
1118. Mostarched.
I i3 4 .  Rasched.
1136. Moctafi.
! 160. Mostandged.
1170. Mosthadi.
1180. Nasser.
3 225. Daher.
1226. Mostanser.
1243. Mpstasem, dernier calife  

à Bagdad, i 5 nns. 
i a 58. Houlagou , petit-fils de 

Gengis-Ran , s’empare 
de Bagdad, et fait mou
rir Mostasem.
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S U L T A N S  ou E M P E R E U R S  O T T O M A N S .

1299. Othman. 
i 5aÜ. Orchan. 
i 36o. Amurat.
10S9. Bajàzet.
1402. Soliman.
1410. Mousa.
i 4 i 3. Mahomet.
142I. Amurat II. 
i 4»i. Mahomet II.
1455. Mahomet prend Cons

tantinople, dont U fa it  
la capitale de son em
pire.

1481. Bajazet II. 
i5i2. Sélim Ier.
1Ô20. Soliman II.
1566. Sélim II.
1574- Amurat III. 
i 5g 5. Mahomet III. 
i 6o5. Achmet I".

1617. Mustapha, déposé.
1618. Osman.
1622. Mustapha , rétabli.
1623. Amurat IV.
1640. Ibrahim. 
l649- Mahomet IV.
1687. Soliman III.
1691. Achmet II.
1695. Mustapha II.
1703. Achmet III.
1730. Mahmoud.
1754. Osman II.
1757. Mustapha III.
1774. Abdoul-Achmet.
1789. Sélim III.
1807. Mustapha IV.
1808. Mahrnud , neveu de Sc-

lim III , aujourd’ h ui 
régnant.

G R A N D S - M A I T R E S

B E

l ’ o r d r e  D E  S A I N T - J E A N  D E  J É R U S A L E M ,

Souverains à Rhodes, et ensuite à Malte.

1099. L e B. G érard .
1120. Raymond du Pui.
1160. Auger de Balben.
1161. Gerbert d’Assaly. 
1169. Castus.
1 170. Joubert.
1177. Roger de Moulins. 
1187. Garnier.
119t. Ermengard Daps.
1191. Godefroi de Duisson. 
1202. Alphonse.
1204. Geof. le Rath.
1208. Guérin de Montaigu. 
123o . Bertrand de Texis. 
123). Guérin. 
ia 56. Bertrand de Coinps.

124t. Pierre de Villebride.
1244- Guil. de Châteauneuf. 
1269. Hugues de Revel.
1278. Nicolas Lorgue.
1289. Jean de Villiers.
1297. Odon de Pins. 
i 3oo. Guil. de Villaret.
1307. Foulque de  V illaret.  
i 3 io. Établissem ent à Rhodes, 

en souveraineté.
1319. Hélion de Villeneuve.
1346. D ie u d o n n é  de Gozon. 
i 354- Pierre de Cornillan.
i 555. Roger de Pins. 
i 365. Raimond Bérenger.
1374* R o b e rt  de Juillac.

1376.
i 5g6 -
i 4a l -
1437.
14 4̂- 
1461. 
1467. 
1476. 
i 5o3. 
i 5 ia. 
i 5 i3 : 
l 52l.

1 522,

i 53 o.
1534 .
15 3 5 .
1536 . 
1553. 
1557. 
>568. 
>572. 
>582.

de

de l’ histoire

J. Ferd. de Heredia. 
Philibert de Naillac.
Antoine Fluvian.
Jean de Lastic.
Jacques de Midi- 
Pierre Rayro. Zacosta.
J. Baptiste des Ursins.
Pierre d’Aubusson.
Emeri d’Amboise.
Gui de Blauchefort.
Fabrice Carrelto.
Philippe de Villiers 

l ’Isle-Adam.
, Les chevaliers perdent 

l’ î le  de Rhodes.
Ils s’ établissent à Malte.

. Pierrin du Pont.
Didier de St.-Jaille.
Jean d’Omèdes.

1 Claude de la Sangle.
De la Valette-Parisot. 
Pierre del Monte.
Jean d e l à  C assière .
Hug. de Loubenx de Ver- 

dale.
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1622. Aloisio Mendcz Vasconcel-

los.
1623. Antoine de Paule. 
i 636. Paul Lascaris.
1657. Martin de Redin.
1660. Annet de Clermont.
1660. Raphaël Cotoner.
, 663. Nicolas Cotoner.
1680. Gregorio Caraffa.
1690. A d rien  de V ig n a c o u r t .
1607. Raym. Perellos.
1720. M. Ant. Zondodan.
,722. Ant. M a n o e l  d e  Vilhena. 
1756. Raimond Despuig.

Em. Pinto de Fonseca. 
,775. Fr. Ximenès de Texada. 
1775. Em. de Rohan de Polduc.
1798. P a u l i " ,  empereur de Rus

sie, élu.
1800. H o m p e s c h  se d é m e t  en 

1802.
1802. Ruspoli, nommé par le 

pape.
, 8o3. Jean - Baptiste Tommasi ,

_____ a «cir  1 p n a n e .

Martin Garzez.

nommé par le pape. 
„ • 1:/ ' nnmll

GRANDS-MAITRES DE L’ORDRE DU TEMPLE.

1 1 1 8 .  H ugues de P ains .
1 136. R o b e r t - l e - B o u r g u i g n o n .  
11 4 7 -  E v ra rd  d e s  B arres .
1149. Bernard de Tramelai.
1 1 53. B er tra n d  de B lan qu efort .  
1 16 8 .  P h i l ip p e  de N a p lou se .
1171 Odon de St.-Amand.
1179. Arnaud de Toroge.

118 4 .  T e r r ic .
u  8 8 . Gérard de Riderlort-
1191. R o b e r t  de Sablé.
1 1 9 6 .  Gilbert Horal.
1201. Philippe du Plessiez.
1 2 1 7 .  Guillaume de Chartres.

1219
1253.
1247.
1250.
12 56. 
1275.

1291.
1298' 
i 5 12.

i 5 i 4

P ie rr e  de M on ta igu .  
A rm a n d  de Périgord .  
G u i l la u m e  de P o n n a c .  
R e n a u d  de V ic h ie rs .  
T h o m a s  Béraut.
Guillaume ou Guichard de 

B ea u je u .
Lemoine Gaudini.
Ja cqu e s  de M ola y .
L ’ ordre du Tem ple est

supprimé.
Jacques de M ola y  est b rû le

vif à Paris.
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1099. G odefroy de Bocilloe.
1 100. Baudouin I".
1118. Baudouin II.
1 i 5 i. Foulques.
1144. Baudouin III.
1162. Amauri.
1173. Baudouin IV.
1 185. Baudouin V.
1192. Conrad et Isabelle.
1192. Henri.
H 97 - Amauri.
1210. Jean de Brienne, treize ans.

R O I S  DE

u g s .  Gm.
1194. Amauri. 
i a i 5. Hugues.
1219. Henri I".
1253. Hugues II.
1267. Hugues III.
1284. Jean. 
ia 85. Henri II.
1324. Hugues IV. 
i 36 i. Pierre. 
i 36g. Pétrin. 
i 582. Jacques.

C H Y P R E .

1598. Janus. 
i432. Jean II. 
i 458. Charlotte.
1464. Jacques II. 
l 473. Jacques III. 
i 475. Catlie line Cornaro.
1489. Catherine Cornaro, cède 

son royaum e a u x  Vé
nitiens.

i 5? i.  Les Turcs prennent l’ilede 
Chypre.

E M P I R E  D’ O C C I D E N T ,

Depuis sa séparation définitive d’ avec celu i d’ Orient.

39 5.

426.
455.
455.
456.
457.
46 t.
465.

H okoritjs, vingt-huit ans,  sept mois.’
Constantin, Constant, J  o v in , Sébastien, M axim e ,  

H éra clian us, A ttale  et J ea n , tyrans.
Valentinien III ,  trente ans, cinq mois.
Petronius Maxime, trois mais, cinq jours.
Avitus, quatorze mois.
Interrègne de dix mois.
Majorien , quatre ans.
Sévère I I I , trois ans , neuf mois.
Interrègne.

ao5

467. Anthemius.
472. ülybrius.
472. Interrègne.
473. Glycerius.
474. Julius Nepos.
475. Roinulus Auguslule. . , ,
4 --6 . F in  de l’ em pire d'O ccident ;Odoacre, rot des H tr u 

ies, s'empare du pouvoir des empereurs en une.

i ,e  l ’m i s t o i r e  m o d e r m e .

R O I S  D’ I T A L I E .

H é r e l e s , O s t u o g o t h  s  E X  L o m b a r d s , 

S u c c e s s e u r s  d e s  empereurs d'O ccident.

H É  RU  L E  S.

496. Odoicre.

O S T R O G O T E S .

493. Théodoric.
5 a6. Athalaric.
534. Théodat.
536. Vitigès.
5|0. Théodebalde.

54t. Éraric, cinq mois.
54 i. Totila ou  Baduilla.
552. Teias, peu de mois; i l  est

le dernier roi d’ Ita lie  
de la  nation des Os- 
trogoths.

553. L ’eunuque Narsès, général
au service de l’empereur 
Justinien, gouverne i 5 
ans.

L O M B A R D S .

538. Alboin.
673. Cleph , un an, six mois.

Interrègne.
584 Aulharis.
691. Agilulfe.
6 1 5. Adaloald 
626. Arioald.
636 . Rotharis.
6 3 1. Rodoald.
653 . Aripert I°r.
681. Pertharite et Gondebert.
662. Grimoald.
671. Pertharite, rétabli.

686. Cunibert.
700. Luitpert.
701. Ragimbert, usurpateur.
70 t. Aripert II.
712. Ansprand.
712. Luitprand.
744. Ilildebrand, 7 mois.
744. Ralchis.
7.49. Astolphe.
756. Didier.
774. Fin du royaume des Lom

bards en Italie.
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E I

DUCS DE SPOEETTE , DE BÉNÉVENT ET Dü FRIOUL

L es rois hérules, ostrogoths et lombards ne forent pas les seuls 
sourerams d Italie après la chute de l ’empire romain d’Occ dent 
y  eut encore des exarques à Ravenne, et des ducs à Sn I  r  
ne vent et dans le Frioul; les exarques relevaient des empemms'd 0 _

pendâns6 UCS " P° de Bénévent et du Frioul étaient indé-

Charlemagne, après avoir vaincu les Lombards forma „ „  nn„ 
veau royaume d’Italie qui fut sujet à beaucoup de t ré u b S  e dont 
la plupart des empereurs romano-germanicmes ont a a !  ! ’ -, *
nous joignons ici les tables de ces divers souverains. “  »

EXARQUES DE RAVENNE.

568. Longin, I"‘ exarque.
584- Smaragde.
5go. Romain.
597. Callinique.
Ü02. Smaragde, rétabli.
611.  Jean Lémigius.
616. Eleuthère.
Gig. Isaac.
658. Platon.
647- Théodore Calliopas.
649. Olympius.
652. Théod. Calliopas, rétabli. 
665. Grégoire.
678. Théodore II.
687. Jean Platyn.
702. Théophylacte.
710. Jean Rizocope.
711.  Eutychius.
7 i5 . Scholastique.
727. Paul.
728. Eutychius, rétabli.
75a. Les Lombards mettent fin  

à l ’ exarchat de R a
venne dont Us s’ em
parent.

D U C S  DE S P O E E T T E .

870. Faroald.
099. A ri u lie.

602. Théodelap.
65o, Atton.
665. Thrasimond I".
700. Faroald II.
724. Thrasimond II.
74o. Hildérie.
74'• Ansprand.
746. Loup.
757. Alboin.
75g. Gisulfe.
765. Théodice.
775. Hildebrand.
789. Winigise.
822. Suppon I er.
824. Adalhard.

Mauringue.
Bérenger.

838. Gui I".
866. Lambert Ier.
871. Suppon II.
876. Lambert I er, rétabli.
879 ou 880. Gui II.
883. Gui III ,  em pereur.
891. Lambert I I , empereur. 
898. Agiltrude.

Albéric, père du pape 
Jean X I .

926. Théodehald I". 
g85. Anschaire.
94o. Sarlion.

2 0 7d e  e ’ i i i s t o i r e  m o d e r n e .

945. Hubert.
y46. Bonifàce et Théodebald II. 
g 5g. Thrasimond III.
967. Pandulfe , tête de fer , 

prince de Bénévent.
982. Thrasimond IV.
989. II ugues I " ,  le Grand,duc 

et m arquis de Toscane. 
1001. Bonifàce I I , {e Jeune. 
1012. Jean.

Hugues II.
Les ducs de Spolette, m ar

quis de Cam erino, sont dès lors 
très-im parfaitem ent connus : 
ils  n  étaient plus que des gou
verneurs am ovibles au grc des 
empereurs, rois d Italie.

DUCS

ET

PRINCES DE SÉNÉVENT.

571. Zotton.
591. Arigise.
641. Aion. '
642. Radoald I".
647. Grimoald.
667. Romoald I".
683. Grimoald II.
686. Gisulfe I".
7o3. Romoald II.
73 9 .  Gisulfe II. 
r,3i. Andlas.
733. Grégoire.
740. Godescalc.
741. Gisulfe II, rétabli.
747 ou 750. Luitprand.
758. Arigise II.
774. A rigise prend le titre de 

prince.
787. Grimoald III.
806. Grimoald IV.
827. Sico.
833. Sicard.
840. Radelgise I".
851. Radelgaire.
853. Adelgise.
878. Gaiderise.

881. Radelgise I I , chassé.
884. Aion II.
890. Urse.
894. Gui.
896. Radelgise II,  rétabli.
900. Alénulfe I".
910. Landulfe et Aténulfe II. 
943. Landulfe II.
961. Pandulfe I",et LandulfelII, 
981. Landulfe IV.
981. Pandulfe II.

1014* Landulfe V.
1053- Pandulfe III et Landulfe

IV.
1053. Léon I X ,  p a p e , auquel 

l ’ empereur H enri I I  
avait donné ce duché.

1054- Pandulfe et Landulfe, ré
tablis.

1077. F in  des princes lo m 
bards de Bénévent. 

1806. L ’empereur N a p o l é o n ,  
nomme prince de Bè
névent son m inistre  
des relations exté
rieures, Talleyrand- 
Périgord.

D U C S  D E  F R I O U E .

568. Grasulfe, neveud'A lboin, 
roi des Lombards.

5go. Gisulfe.
611. Grasulfe II.
621. Tason et Caccon.
655. Grasulfe II ,  pour la  se

conde fois.
65 x. Agon.
663. Loup.
666. Yectaris.
678. Laudaris.

Rodoald.
694 ou 6g 5.Ferdulfe.
706. Corvol.
706. Pemmon.
737. Ratchis,roi des Lombards 

en 744-
745. Aslolfe, roi des Lombards 

en 749-



3 O 8

r 4g-
75k

776.

\

roo-
8 ‘ g.
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Anselme; i l  abdique. 
Pierre.
Rodgause.
Markaire; i l  était français, 

et eut aussi le titre de 
m arquis de Trévise. 

Hnnrok I".
Cadaloak.
Balderie, dépouillé  en 828.

846. Eberhard.
868 ou 869. Hnnrok II.
874. Bérenger, r o id ’ Ita lie  en

888.
Après la  mort de ce prince, 

en 924 , on ne eoit plus de ducs 
d eF rio u t, les patriarches d ’ A -  
quilée les remplacèrent.

B O I S  D’ I T A L I E ,

Depuis la  fu i de la dom ination des Lom bards en Italie.

774- C harlemagne.
781. Pépin.
812. Bernard.
818. Louis-le-Débonnaïre, cm - 

pereur.
820. Lothaii e , cî te s  tv o is  a r t — 

perevrs suivans,
855 . Louis II.
873. Chai les-le-Chaqve.
87g. Charles-le- Gros.
888. G ui,  duc de Spolette.
88S. Bérenger.
894. Lambert, 5 ans.
900. LouisIlI ,em /jerenr,5 ans. 
g o 5. Bérenger, seul.
923. Rodolphe , roi de Bour

gogne , 4 ans.
924. Bérenger , tué. Interrè

gne.

926. Hugues , comte d’Arles , 
20 ans.

945. Lothaire , s e u l, 5 ans. 
g 5o. Bérenger et Ad dbert. 
g 5 i. Otlion I " ,  empereur. 
975. Ofhon I I ,  empereur.
983. Olhon III , empereur.

1001. Ardouin , 14 ans.
1002. Henri , empereur en

même temps.
1024. Conrad, empereur.
1059. Henri II , empereur.
io 56. Henri , empereur. 
iog5. Conrad, tyran.
1106. Henri, empereur, iSnns,

' 9 m ois, et les autres 
empereursjusqu’à 1190. 

Henri VI, qui est le der
nier.

P A P E S .

Suiva n t l’ A rt de vérifier les dates; troisième édition , Paris , 
in - fo lio , 1780.

2. Saint P ierre vientà Rome, 
et y commence son pon
tificat.

66. St. Lin.

78. St. Anaclet, le même que 
St. Clet.

91. St. Clément I",
100. St. Evarisle.

DE L’HISTOIRE MODERNE.

109. St. Alexandre.
119. St. Sixte I".
127. St. Télesphore.
j 5g- St. Hygin.
142. St. Pie I".
157. St. Anicet.
168. St. Soter.
117 -

St. Eleuthère.
i g 5 . St. Victor.
202. St. Zéphirin.
219. St. Caüiste o u  Calixte.
223 . St. Urbain.
25o. St. Pontien.
255. St. Antère.
236. St. Fabien.
231. St. Corneille.
232 . St. Luce.
255 . St. Etienne.
257 - St. Sixte II.
2 39 . St. Denis.
369. St. Félix I".
275 . St. Eutichien.
283 . St. Caius.
396. St. Marcellin.
5o8. St. Marcel.
3 io. St. Eusèbe.
5 i 1. St. Miltiade ouMelchiade.
014. St. Silvestre.
356. St. Marc.
557. St. J u le.
552. St. Libère.
555—- 558. Félix II , pendant

1’exil de Libère.
5 6 6 . St. Darnase.
584- St. Sirioe.
3 ()8 . St. Anastase.

tj
402. St. Innocent I" .
417. St. Zozime.
418. St. Boniface.
422. St. Célestin.
432. St. Sixte III.
440. St. Léon-le-Grand.
461. St. Hilaire.
468, St. Simplice.
483. St. Félix IL
492. St. Gelase.
496. St. Anastase II.
498. S y mmaque.
5 14- Hormisdas, 

3.

523. St. Jean I".
5a6 . Félix III.
53o. Boniface II.
553. Jean II.
535. Agapit ou Agapet.
556. Silvère.
557. Vigile.
555. Pelage I".
56o. Jean III.
574. Benoît Bonose.
578. Pelage II.
590. St. Grégoire-le-Gfand.
604. Sabinien.
606 ou 607. Boniface III,
607 ou  608. Boniface IV.
614 O U  6 i 5. Deusdedit.
617 tm6i8. Boniface V.
625. Honorius ou Honoré.
64o. Severin.
6 (O. Jean IV.
642. Théodore.
649. St. Martin.
654 . St. Eugène I".
607. Vitalien.
672. Adéodat.
676. Donus ou Domnus.
678 ou 679. Agathon.
682. St. Léon II.
684- Benoît II.
685 ou 686. Jean V.
686. Conon.
687. Sergius I" .
701. Jean VI.
705. Jean VII.
708. Sisinnius.
708. Constantin.
715. Grégoire II.
751. Grégoire III.
741. Zacharie,
752. E tienne , élu mais non

sacré.
752. . Etienne II.
767. Paul I".
768. Etienne III.
772. Adrien I".
795. Léon III.
816. Etienne IV.
817. Pascal I".
824. Eugène II.

209

‘ 4



2  10 ABREGE CHRONOLOGIQUE

837. Valentin.
827. Grégoire IV.
844. Sergius II.
847. Léon IV (1).
855. Benoît III.
858. Nicolas I".
867. Adrien II.
872. Jean VIII.
882. Marin ou Martin II.
884. Adrien III.
885. Etienne V.
891. Formose.
896. Boniface VI.
896. Etienne VI.
897. Romain.
898. Théodore II.
898. Jean IX.
900 Benoît IV.
903. Léon V.
903. Christophe , antipape ,

suivant l'abbé i.a n 
gle t.

904. Sergius III.
911. Anastase III- 
913 ou 91/1. Landon.
914. Jean X.
928. Léon VI.
939, Etienne VII.
931. Jean XI.
936. Léon VII.
939 Etienne VIII.
942. Martin III.
946. Agapit ou Agapet II. 
g 56. Jean XII.
963. Léon VIII.
964. Benoît V. 
g65 . Jean XIII.
972. Benoît VI.

Donus II.
974 ou  975. Benoît VII.
985. Jean XIV.

J e a n X V ,  on ne lecompte 
que pour le nombre. 

g 85. Jean XVI.

gg(>. Grégoire V et J e a n X V II ,  
antipape.

999. Silveslre IL 
ioo5. Jean XVII.
ioo3. Jean XVIII.
1009. Sergius IV.
1012. Benoît VIII.
1024- Jean XIX. 
io55. Benoît IX. 
j 044. Grégoire VI.
1046- Clément II.
1048. Damase II.
1048. St. Léon IX. 
io55. Victor II.
1057. Etienne IX.
1058. B e n o itX ,  antipape. 
io 58. Nicolas II.
1061. Alexandre II.
1073. Grégoire VII.
1086. Victor III.
1088. Urbain IL 
1099. PascalII.
1118. Gélase II.
1119. Calliste II.
1124. Honorius II.
1 i 3o. Innocent II. 
n 43. Célestin II.
1144. Lucius II. 
n 45. Eugène III.
1153. Anastase IV. 
i i 54- Adrien IV.
115g. Alexandre III.
1181. Lucius III.
1185. Urbain III.
1187. Grégoire VIII.
1187. Clément III.
1191. Célestin III.
1198. Innocent III-
1216. Honorius III-
1227. Grégoire IX-
1241. Célestin 1 > non sacré.
1243. Innocent IV.
1254. Alexandre IV.
1261. Urbain IV.

(1) C’est entre 1rs papes Léon IV et Benoît III que plusieurs auteurs, même 
catholiques , ont placé la fable de la papesse Jeanne.

DE L’HISTOIRE MODERNE.

1265. Clément IV.
1271. Grégoire X.
1276. Innocent V.
1276. A drien  F ,  non sacré. 
1276. Jean X XI , en comptant 

l’antipape, Jean il est 
le vingt-unième.

1277- Nicolas III- 
1281. Martin IV.
1285. Honorius IV.
1288. Nicolas IV 
1294. Célestin V.
129/j. Boniface VIII. 
i 3o3. Benoît XI. 
i 3o5. Clément V. 
i 5 i6 . Jean XXII- 
i 334- Benoît XII.
1342. Clément VI. 
i 352. Innocent VI. 
i 562. Urbain V.
1570. Grégoire XI.
1578. Urbain V I ,  à Rome.
1378. Clément V I I ,  à Avignon. 
1389. Boniface I X ,  à Rome. 
i 3g4. Benoit X I I I ,  à Avignon, 

et ensuite en Catalogne; 
il mourut en i 424- 

1404. Innocent V I I , à Rome. 
1406. Grégoire XII , à Rome ;

mort en i 4 ' 7 ?  déposé 
en i 4°9-

1409. Alexandre V.
1410. Jean XXIII , déposé en

l 4 l 5.
1417. Martin V.
1424. Clém ent r I I I ^ antipape.
i 43 i. Eugène IV-
1447. Nicolas V.
i 455. Calliste III-
, 458. Pie IL
1464. Paul II.

1471. Sixte IV.
1484. Innocent VIII.
1492. Alexandre VI. 
i 5o5 . Pie IIL 
i 5o5 . Jules II. 
i 5 i 5. Léon X.
1522. Adrien VI.
1523. Clément VII. 
io34- Paul III.
i 55o. Jules III.
1555. Marcel II. 
i 555. Paul IV.
155p. Pie IV.
1566. Pic V.
1572. Grégoire XIII.
1585. Sixte V. 
i 5go. Urbain VII. 
i 5go. Grégoire XIV. 
i 5gr. Innocent IX. 
i5g2. Clément VIII.
160 5. Léon XI. 
iGo5. Paul V.
1621. Grégoire XV.
1623. Urbain VIII.
1644. Innocent X. 
i655. Alexandre VII.
1667. Clément IX.
1670. Clément X.
1676. Innocent XI.
1689. Alexandre VIII.
1691. Innocent XII.
1700. Clément XI.
1721. Benoît XIII.
1724. Clément XII.
1740. Benoît XIV.
17.53. Clément XIII.
1769. Clément XIV.
1775. Pie VI.
1800. Pie V I I , souverain-pontife 

actuel.
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P A P E S ,

Su iva n t Pabbe Lent] Ici.

Jésus-Christ, pontife éter- > 
nel , selon l’ordre (le 1 
Melchisédech.

55. St. P ierre  siège à Jéru- ] 
salem , puis à Antioche , ! 
pois en l’an 4 * a Rome; 
il y  a gouverné vingt- 
cinqans, deux mois, 
sept jours. Martyr le 
29 juin 66.

66. St. Lin.
67. Clém ent
rpr. St. C le t , le 16 février.
85. St. A naclet , le 7 sep

tembre.
ç)6. St. Evariste, le i3 juillct. 

10S. St. A lex a n d re , le 3 dé
cembre.

1 ,7 .  S ix te  I " ,  le 7 inin;
127. Télesphore, le 5 avril.
158. Hi/Oin, le 6 janvier.
142. P ie  I " ,  le 9 avril-
i 5o. A n icet, le i 3 juillet.
162. Soter , le 1 "  jan vier .
1 7 1 . Eleuthère , le- 3 mai.
185. V ictor  Ier , le 18 juillet. 
,9 - .  P a p h irin  , le a5 sep

tembre.
217. C a lix te  I " ,  le 3 août.
222. U rbain  I " , le i 3 octobre.
j5o. P 0 tie n , le 29 août. 
a55. A i,.h ère , le 22 novem

bre.
256 . F a b ie n ,  le 4 janvier. 
a5o. St. C orn eille, le 2 juin. 
a5 i. Novatien, premier anti

pape.
a52. Luce  I "  , le 18 octobre. 
254. E tien n e, le 10 avril.
267. S ixte  I I ,  coadjuteur dès 

255.
35g. D enis, le 19 septembre. 
269. .F é lix  I "  , le 3 janvier. 
274. E u tic h ie n , le 5 janvier.

a85. C a iu s, le 16 décembre 
2j 5. M arcellin us, le 22 dé

cembre.
5o4. M arcellus I " ,  le ai  mai. 
010. Eusèbe, le 2 avril.
3 io .  Mêlehiade, c o a d ju t e u r  le  

4 ju in  , su ccède  le  17 
aoû t.

5 i 4 . S y lv estre, le 3 i janvier.
536. M arc, le 18 janvier.
537. Jules  I " ,  le 6 février.
352. L ib eriu s , le 2-j m ai.
556. F é lix  I I ,  antipape.
358. L i b e r iu s  a b diq ue  le  29

août.
358 . Félix I I ,  le 29 août.
55g.  L i b e r i u s ,  de re ch e f .
366. Damase, le 1" octobre. 
366. Lrsicin , troisième anti- 

pape.
385. Siricius, le 1" janvier. 
3gg. Anastase , le 9 octobre.
401. I n n o c e n t  I " ,  le 24 nov.
417. Zozime, le 9 mars.
418. Boniface I " , le 3o déc. 
428. Eulalius, antipape.
422. Céleslin I".
402. Sixte III ,  le 10 août.
440. St. Lôou-le-Grand, le 1"

septembre.
4 6 1 .  H i l a i r e ,  le 21 n o v e m b r e .  
468. S i m p l i c i u s ,  le 24 février.. 
485. F é l i x  III , le  6  mars.
492. G é l a s e ,  le 1 "  mars.
4g6 . Anastase I I , le 24 nov. 
498. Symmaque , le 22 nov. 
4g8. L a u r e n t ,  antipape.
Si/,. Hormisdas, le 26 nov. 
5a3 . Jean I " ,  le i 5 août.
526. Félix IV, le 24 juillet.
53o. BonifaceII, le 28seplerb-
533. Jean I I ,  le 23 janvier 
555. A g a p e t ,  le 3 juin.
536. Sylvère, le 3o mai.

1)E l ’IIISTOIBE

537. Vigile, sixième antipape.
538. Vigile, an mois de juin.
555. Pelage I "  , le 18 avril.
56o. Jean III,  le 1" août.
074. Benoît I " , l e  27 mai.
578. Pelage II,  le 27 rtovemb. 
5go. St. Grégoire-le-Grand, le

5 septembre.
604. Sabinien , le 5oaoût.
607. Boniface III, le 19 janvier.
608. Boniface IV, le 23 août.
6 15. Deusdedit, le 19 octobre. 
6 )8. Boniface V, le 24 décemb. 
625. Honoré I " ,  27 octobre.
640. Severin , 28 mai.
640. Jean IV, le M décembre. 
642. T h é o d o r e  , le 24 novemb. 
64g. Martin I "  , le 5 juillet.
65q- Eugène I " ,  du vivant.de 

Martin.
657. Vilalien . le 3o juillet.
672. Adéodal, 1 1 avril.
676. Donus , 2 novembre.
679. Agathon , 26 juin.
68a. Léon I I , t f  août.
684. Benoît I I , 26 juin.
685. Jean V, 23 juillet.

Pierre et Théodore, anti
papes.

686. Conon , 21 octobre.
687. Sergius , le 1 5 décembre. 

Théodore et Pasebal, anti
papes.

701. Jean VI, le 3 octobre.
„o5. Jean V II , le 5 mars.
708. Sisinnius , le 19 janvier.
^08 Constantin, le 25 mars. • 
7-5. Grégoire I I ,  le >9 lna'-
7 5 ..  Grégoire IM , le 18 mars.
74.. Zacharie, le 5 décembre. 
752. E tienne I I ,  non sacre.
752. Etienne II ou III ,  le 26

mars.
767. Paul, le 28 mai.

Théophilacte , Constantin 
et Philippe , antipapes. 1

MODERNE. -  ! 3

768. Etienne II! on IV,le 5 août. 
772. Adrien Ier, le 9 février.
, q5. Léon III, le 26 décembre.
816. EtienneIV ouY, le 22 juin.
817. Pasebal Ier, le 25 janvier. 
824- Eugène II ,  le 5 juin.
824. Ziziinus, antipape.
827. Valentin , le i"scptemb,
828. Grégoire IV, le 5 janvier. 
844. Sergius I I , le 27 janvier. 
817. Léon IV, le 12 avril (1). 
855. Benoît III , le 1 "  septemb. 
858. Nicolas I " ,  le 25 mars. 
867. Adrien I I , le 14 décembre. 
87?. Jean VIII, le 1 \ décembre. 
882. Marin ou Martin I I ,  le 20

décembre.
884- Adrien III , le 1" mars. 
885. Etienne V ou VI , le 20 

juillet.
885. Anastase, antipape.
8g 1. Formose,le ig septembre.

Sergius , antipape,
896. Boniface V I ,  le 11 avril.
896. EtienneVIow VII, le 2 mai.
897. Romain , . antipape , le

17 septembre.
898. Théodore I I , le  12 février. 
898. Jean IX , le 12 mars, 
goo. Benoît IV , le 6 avril, 
goj.  Léon V , le 28 octobre.

j 904. Christophe, antipape. 
go5. Sergius III , le 9 juin. 
g , 5 . Anastase III, le 4 octobre. 
9 ,4 . Lande» , le 4 décembre. 
g , 5. Jean X ,  le 5o avril.
928. Léon V I , le 6 juillet.
929. Etienne VII ou V III,  le 

1" février.
93,. Jean X I,  le 20 mars. 
g36., Léon VII , le ,4 février. 
909. Etienne VfII ou I X ,  1" 

septembre.
943 Marin ou Martin III , le 

22 janvier.
946. Agapet I I , le 9 août.

(1) La fable de la papesse Jeanne se place ici.
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q50. Jean X I I , le a5 mars.
964. Benoît V ,  le 19 mai.
964. Léon VIII. le 24 juin.
Ô65. Benoît V, derechef,en mai. 
q65 . Jean X III ,  le 1" octobre, 
o r 2. Benoît VI, le 22 septemb. 
074. Boni face VII , antipape , | 

1" mars.
074. Donus, Domnus ou Dom- 

nio , le 5 avril.
q75, Benoît V II,  le 19 décemb.
984. Jean XIV, le 19 octobre. 
o 85. Boniface, antipape de re

chef.
o85. Jean , non sacré.
986. Jean XV ou  XVI , le 25 

avril.
998. Grégoire V , le 17 mai.
999. Jean , antipape.
999. S y lvestreII , le 19 lévrier. 

I0o5. Jean X V I I ,  le 6 juin.
1004. Jean XV III,  le 19 mars, 
,009. SergiusIV, le 11 octobre.,
I0i2. Benoît V III,  le 20 juillet. 
1012. Léon ou Grégoire, anti- 

pape.
1024, Jean X IX  ou  X X ,  le 19 

juillet.
1053. Benoît IX , à 10 ans ,

9 décembre.
,044. Sylvestre et Jean, anti

papes.
,o 45. Grégoire V I ,  le 28 avril. 
,046. Clément I I ,  25 décembre. 
,047. Benoît I X ,  de rechef, le 

8 novembre.
1048. Damase II , le 17 juillet. 
,049. Léon IX  , le ix février,
1055, Victor I I ,  le i 3 avril.
,067. Etienne IX  ou X , 2 août. 
io 58. Benoît, antipape.
,o 58. Nicolas II , l e 00 septemb.
1060. Alexandre I I ,  le 00 sept.
1061. Cadalous , dit Henri I I ,  

antipape.
1073. Grégoire VII, le 22 avril. 
1080. Guibert ou Clément, anti- 

pape.

1086. Victor I I I ,  le 24 mai.
1088. Urbain I I ,  le 12 mars.
1099. Pasclial I I ,  le 24 août.

Albert et Tbéodoric- anti
papes après Guibert. 

l U 8. Gelase I I ,  le 25 janvier. 
1118. Maurice Burdin , dit Gré

goire, antipape.
, , , o  Calixte I I ,  le 1 "  février. 
1124. Honoré I I ,  le 21 décemb.

Calixte, antipape. _ 
u 5o. Innocent I I , le 17 février. 

Pierre Léon ou Anaclet et 
Victor, antipapes.

I , , 43. Célestin I I ,  le ^  sePl- 
1 1144. Lu ce I I ,  Ie ^  mars.

. , 7.5 Eugène I I I ,  le 27 lévrier.
„ 53 . Anfstase IV, leg juillet.
, , 54. Adrien IV, le 4 décembre.
1159. Alexandre I I I , le 7 sept.

J Victor, Paschal, Calixte et
Innocent, antipapes.

1118. Luce III , 1e 29 août.
, , 85. U rb ain  III ,  le 25 novemb.
1187. GrégoireVIII, le 10 octob. 
, ,8 r  Clément III, le 19 déc. 
i i qi .  Célestin III ,  le 28 mars.
, xq8. Innocent III ,  le 8 janvier.
1216. Honoré I I I 7 le H juillet. 
1227. Grégoire I X ,  le 20 mars. 
,2/ji. Célestin IV, le 20 sept.
1243. Innocent IV, le 24 juin, 
, 354. Alexandre IV, 25 dec.
1261. Urbain IV, le 29 août.
1205. Clément I V , le 5 février, 
1371. Grégoire X ,  le 1" sept. 
1276. InnocentV, le 20 janvier, 
1276. Adrien V , le 4 juillet. 
1276. Vicedominius, 5 septem- 

I J 9re, non compté.
1276 Jean X X I,  le i 5 septemb,

'  Nicolas III ,  le a 5 novemb.
I 128) Martin IV, le 22 lévrier.

!’ 1285. Honoré IV, le 2 avril. 
m88 Nicolas I V , le 22 février. 
1394’. Célestin V, le 7 juillet. 
1294 Boniface V I II , 24 déc. 
i 3o3. Benoît X I ,  le 21 octobre.

2 1 0I)E ^ H IS T O IR E  M ODERNE.

Les -papes s uiv a n s,ju sq u 'à  Gré
goire X I ,  siègent à A vignon.

i 5o5. Clément V, le 21 juillet. 
i 5 i6 - Jean X X II,  le 7 août. 
1328. Pierre de Corbario , anti

pape.
i 334- Benoît X I I , le 20 décemb. 
i 542. Clément V I, le 9 mai. 
i 35a. Innocent VI, le i"dé c .  
i 56a. Urbain V, le 27 septemb. 
1370. Grégoire X I , le 5o déc.
1578. Urbain V I , le 18 avril, 

à Rome.
1378, Clément VII , le 20 sep

tembre, à A v i g n o n .  
, 389. B o n i f a c e  I X ,  le 2 novem

bre , à Rome.
i 3g4 . Benoît X I I I , le 28 septem

bre , à Avignon,
1404. Innocent V II,  le 17 octo

bre , à Rome.
1406. Grégoire X I I , le 5o no

vembre, à Rome.
1409. Alexandre V , le 26 juin. 
14.10. Jean XXIII.
1417. Martin V, le 11 novembre. 
1424. Clément VIII , non re

connu.
i 43 i. Eugène IV, le 3 mars. 
1439. Félix V , ' le  17 novembre; 

abdiqua en i 449-
U|47-
i 455.
i 458.
1464- 
14 71 • 
1484.

Nicolas V, le 6 mars. 
Calixte III ,  le 8 avril.
Pie II , le 19 août.
Paul I I , le 5 i août.
Sixte IV ,  le 9 août. 
Innocent VIII, le 24 août.

1492. Alexandre V I ,  le 11 août. 
i 5o5. Pie III , le 20 septembre. 
iao3. Jules II, le i cr novembre.
1513. Léon X , le in mars.
1522. Adrien V I , le 9 janvier.
1523. Clément VII, le 29 nov. 
i 554- P au lIII,  le i 5 octobre. 
! 55o. Jules III. le 8 février.
x555. Marcel II ,  le 9 avril.
1555. Paul IV, le 20 mai. 
i 55g. Pie IV, le 25 décembre. 
i 566. Pie V, le 7Janvier. 
j 573. Grégoire XIII, le r3 mai. 
, 585. Sixte V, le 12 avril.
1590. Urbain V I I ,  le i 5 sept. 
i 5go. Grégoire X IV, le 5 déc. 
i 5gi.  InnocentIX , le 3o octob. 
i5g2. Clément VIII, le 5o janv. 
i 6o5. Léon X I ,  le 1" avril. 
i6o5. Paul V, le 16 mai.
1621. Grégoire XV, le g février. 
1623. Urbain V I I I , le 6 août. 
i 644- Innocent X ,  le 14 sept. 
1055. Alexandre V I I , le 7 avril. 
1607. Clément IX, le 20 juin 
1070. Clément X , l e  29 avril. 
1070. Innocent X I ,  le 21 sept. 
i 08g. Alexandre V I I I , le 6 oct. 
i0g i .  Innocent XII , 1e 12 juillet. 
1700. Clément XI,le 29 novemb. 
1731. Innocent X III ,  le 8 mai. 
1724. Benoît X III ,  le 29 mai. 
1730. Clément X II,le  îa juillet. 
1740. Benoît X IV , le 17 août. 
i^58. Clément XIII ? le 6 juillet. 
1769. Clément XIV, le 19 mai, 
1775. Pie VI, le 10 février.
1 -oo. Pie VII, la i 5 mars.
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C O M T E S ,

PUIS DUCS DE POUILLE ET DE CALABRE , ET ROIS DE NAPLES ET 
DES DEUX-SICILES.

Naples, après la cliute de l’empire romain d’Occident, demeura au 
pouvoir des empereurs d’Orient. Le duché auquel elle donna son 
nom ne put être soumis , ni par les Lombards, ni par les empereurs 
français , ni par les empereurs d’Allemagne; il eut ses dues particu
liers, qui d’abord furent nommés par les exarques de Rave ri ne ou les 
empereurs grecs, et qui, peu après l ’extinction de l'exarchat, fu
rent nommés par le peuple de Naples; au commencement du on
zième siècle, les Normands vinrent dans la Fouille; ils y firent des 
conquêtes rapides, et, en io4 3 , Guillaume, Bras-de-Fer, fils de fan- 
crëde de Hauteville, fut créé comte de la Pouille par ses compa
triotes.

io 43. Guillaume, Bras-de-Fer.
1046. Drogon, frère.
i o 5 i. Humphred, ou Hamphroi, frère.
1057. Robert Guiscard, frère, duc de Pouille et de Calabre.
jo 85. Roger, fils.
i n  1. Guillaume II ,  fils.
1127. Roger I I ,  cousin, comte de Sicile , et roi de Sicile en 

1129.
n 54. Guillaume, le Mauvais, fils.
1166. Guillaume I I , le Bon , fils.
1189. Tancrède, cousin.
1194. Guillaume I I I , fils.
j 194. Constance, fille de Roger I I , et l’empereur Henri V I , 

son mari.
1197. Frédéric, fils; il fut empereur.
, 25o. Conrad I " ,  fils; il fut empereur.
1354. Conrad II ,  dit Conradin , fils.
1258. Mainfroi, oncle.
1266. Charles 1" ,  comte d’Anjou, frère de Saint Louis.
1285. Charles I I ,  le Boiteux, fils, roi de Naples.
, 5oq. Robert, dit le Sage et le Bon , fils. .
l 345. Jeanne, petite-fille d’André de Hongrie, et Lotus do 

Tarente.
1382. Charles III, de Duras, arrière-petit-fils de Charles le 

Boiteux.
i 386. Ladislas, fils.
1414. Jeanne II,  sœur, et Jacques de Bourbon (1).

f i)  C es trois derniers rois eurent pour compétiteurs , en 1382, Louis I ”1 d An
jo u ; en 1385 , Louis 11 d 'A n jo u , (ils de Louis 1« , et en 14.17, Louis I I I  a A n jo u ,
(iis de Louis II .
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i 435. Alphonse I " ,  dit le Sage, roi d’Aragon et de Sicile; il 
eut pour compétiteur René d’Anjou, dit le Bon, 
frère de Louis III d’Anjou.

, 458. Ferdinand I " ,  fils naturel d’Alphonse ; il eut pour com
pétiteur Jean d’Anjou, fils de.Rene d Anjou , et en
suite Charles du Maine qui transmit ses droits a 
Louis X I ,  roi de France.

i 4q 4- Alphonse II, fils.
1 4q 5. Ferdinand II, fils.
i 4q6 . Frédéric III, oncle. , c . ..
,5o, Ferdinand, le Catholique , roi d Aragon et de Sicrle.
1C16. Charles-Quint, empereur , petit-fils.
i 554- Philippe I I , roi d’Espagne. 1 »•
, 5o8 . Philippe III, roi d Fspagne , fi s.
162.. Philippe IV, ro. d Espagne, fils.
i 665. C ha rles  II, roi d Lspagne, fils.
, r OD. Philippe V , de Bourbon, roi d’Espagne.
,708- Charles d’Autriche, depuis empereur.
1734. Don Carlos, fils de Philippe V ,  depuis roi d’Espagne.
1750. Ferdinand I V , son fils.
180G. Joseph Napoléon , frère de l’empereur Napoléon.
1808. Joachim ( Murat). , ,
1815. Ferdinand IV , qui n’avait pas quitte la Sicile pendant 

la domination de Joseph et de Joachim , rentre dans 
Naples; c’est le roi aujourd’hui régnant.

DE L’HISTOIRE MODERNE.

C O M T E S ,

P D 1 S ROI S DE SI CI LE.

L a Sicile était depuis près de deux siècles et demi au P°“ vollf 
Sarrasins qui l’avaient conquise sur les Grecs, lorsque b 1' >
,1e Robert Guiscard, duc de Pouille et de Calabre, acheva de s en 

mnarer par la prise de Païenne, en 1072; il en fut nomme comte 
par son frère Robert.

1 o7 2. Roger I " ,  comte de Sicile.
, ,o i  Ro,rer I I , fü3, H devient duc de Pouille et de Calabre, 

en 1127; il obtient, en 1129, de l’antipape Anaclet, 
le titre de roi de Sicile.

, ,54. Guillaume, le Mauvais, fils.
1 îfiG. Guillaume H , le Bon , fils.
1189. Tancrède, cousin.
,104. Guillaume III,  fils.
,,94. Constance, fille de Roger II ,  et 1 empereur Henri I I ,  

son mari.
Frédéric, fils; il fut empereur.1 1 9 7 .
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ia 58. 
1266. 
1282. 
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1296. 
1357. 
1342. 
i 355. 
1077. 
1402. 
1409. 
1412. 
1416.
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Conrad Ior? fils; il lut empereur.
Conrad II ,  dit Conradin, fils.
Mainfroi, oncle.
Charles I " ,  comte d’Anjou, frère de Saint Louis.
1 îerre, roi d’Aragon, gendre de Mainfroi.
Jacques, fils.
Frédéric I I , frère.
Pierre I I ,  fils.
Louis, fils.
Frédéric I I I , dit le Simple , frère.
Marie, fille , et Martin, dit le Jeune.
Martin-le-Jeune, seul.
Martin II,  dit le Vieux, roi d’Aragon, père.
Ferdinand de Castille, roi d’Aragon , le Juste. 
Alphonse-Ie-Magnanime, fils, roi de Naples, en 1435. 
Jean, roi d’Aragon et de Navarre, frère. 
lerdinand-le-Catholique, fils, roi d’Espagne, et roi de 

Naples, en i 5oi.
Charles-Quint, empereur, roi d’Espagne et de Naples , 

petit-fils. 1 ’
Philippe I I , roi d’Espagne et de Naples , fils, 
pu! |Ppe J” » roi d’Espagne et de Naples, fils. 
Ph.hppelv , roi d’Espagne et de Naples, fils.
Chai les II ,  roi d Espagne et de Naples, fils.
Philippe V, roi d’Espagne et de Naples. 
Victor-Amédée, duc de Savoie.
Charles VI, empereur, et roi de Naples.
Don Carlos, roi de Naples.
FerdinandIV, roi de Naples ; le trône de Naples lui avait 

ele enlevé en 1806. Il y est rentré en 181 5 , et a pris 
le nom de Ferdinand Ier, roi des Deux-Sieiles

M A R Q U I S ,

D U CS, GOUVERNEURS ET GRANDS-DUCS DE TOSCANE, ET ROIS d’Étrurie.

La Toscane, ou Étrurie, après avoir appartenu aux Hérules, aux 
Ostrogoths et aux Lombards, fut soumise par Charlemagne, qui y 
établit des comtes pourla gouverner, lesquels eurent ensuite les titres 
de marquis et de ducs.

828, au plus tard, Boni face I " ,  premier marquis de Toscane 
847, au plus tard, Adalberl I " ,  duc et marquis.
890. AdalbertII, le Riche.
9 >7- Cui.
927. Lambert.
95 >• Boson.
qSU' Hubert ou Humbert.

961, au plus tard, Hugues-le-Grand.
1002, environ, Adalbert III.
1014. Raginaire ou Reinier.
1027. Boniface III ,  le Pieux.
io52. Frédéric, dit aussi Boniface.
io 55. Béatrix et Godefroi-le-Barbu.
1076. Mathilde, appelée la grande-comtesse, et Welle , son

époux. , , .1
i n 5. Après la mort de Mathilde, la Toscane n eut que des 

gouverneurs pendant dix-huit ans.
1 153. Henri-le-Superbe, duc de Bavière.
1 i 3g. Ulderic, comte de Lenzbourg.
n 53. Welfe ou Guelphe d’Esie. _ .
MOS.  Philippe, cinquième fils de l ’empereur Frédéric I - , et 

lui-même empereur, en 1197'

Au commencement du treizième siècle, Florence et la 
Toscane secouèrent le joug de leurs marquis, et se 
constituèrent en république; dès lors ce pays fut agité 
par des troubles sans nombre; la famille des Médicis 
acquit de l’influence dans le gouvernement dès la lin 
du quatorzième siècle ; Cosme , dit 1 ancien , moit en 

/ i464, à 75 ans, combla de bienfaits ses compatriotes, 
et eut Je surnom de père de la patrie ; son ms , 
Pierre, et ses petits-lils, Laurent et Julien, succédè
rent à son crédit; ce dernier fut assassiné en i 478 > Par 
les Pazzi et Salviali, conjurés contre sa famille; Lau
rent vécut jusqu’en 1492; Pierre I I , son bis , tut 
exilé de Florence, et mourut dans le royaume de Na
ples en i 5o3.

En 15 12, les Médicis furent rétablis à Florence.
En >53i, Alexandre de Médicis, gendre de 1 empereur Char 

Quint, fut mis à la tête du gouvernement de 1 
et l’année suivante il fut proclamé duc et prince < 
de cet Etat. , , rn

j 537, Cosme , duc ; il a le titre de grand-duc en 1 aog,
j 5^4. François-Marie.
1587. Ferdinand. 
iGog. Cosme l ï .  
ifia'i. Ferdinand II-

1723. Jean Gaston, dernier grand-duc de la  fa m ille  des 
Médicis-

1 r.5-. François de Lorraine , depuis empereur.
1766. Pierre-Léopold-Joseph, fils du précédent, empereur

en 1790.
ij.90. Ferdinand-Joseph.

DE l ’ h is t o ir e  MODERNE. 2 *9
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i8oi.

i 8o3.
1807.
180g.
1814.

XllRtGE CHRONOLOGIQUE

R O I S  D’E T R U R I E .

Parm e 'ifiU*1 F slniJ lne ■ auparavant prince de 
C h X ï ^ ' i r  Petlt-fiJ& de Phi% *  V, roi J k p a g o î

i v J l T n e t st cédée, à ia  Fr<'ucc.
tl.saBacc.och^graifle-Ouchesse. 
leulinand III ? grand-duc.

D U C S  D E  M O D È N E .

Iis descendent de la familln A ’ 17 ,  

rare e jc  , depuis Je treizième sifcle6% r d è l Pr t  ' ^
1 an 1452, et Ferrare fut réuni an y , ,, ne fut enSe e" * 'c h é ,  
d'Alphonse II qui fut Je d e r n i ^ d ^ ^ S ^ "  * U ' «

R e g g iT *  ’  ducké* <l° Mod^  et de

£).’ FrSpôis6 ” .15 Ü  SC faÜ  r d iOk ux.
i 658. Alphonse IV.
1062. François II.

9 ' randoïL actfutert’  en 1711 ,  le duché de la M i-
1757. François Marie.
1780. Hercule Renaud.
1797- Le Modénais est réuni à la république Cisalpine- il .  

1814 M aîé fi" PUrtie du d’Italie. 1
18 j5." F r a n j o t ï v " ’ VCUVe dC Ferdinand.

D U C S  DE P A R ME  E T  DE P L A I S A N C E .

Après diverses révolutions p lrm„ . 
pouvoir des papes Pan) m  1 - T  et Plaisance étant venus au 
Farnèse , dont^ était iLu ^  * thre de duchés à Ia 

1545. Pierrre-Louis Farnèse.
,547- Octave. 
i 586. Alexandre. 
i5g2. Rainuce.
1622. Odoard.
1646. Rainuce IL 
J6g4 . François.
1727* Antoine.

>755: Charles VI d° n Car,°S *  Bour6on E sPaffne., „ /tn i-naries VI , empereur.
. 7A o  m ‘o 'e'T h érèse d’Autriche.
7 . • hjhppe jjg Bourbon Espagne.

2 3 1

1̂ 65. Ferdinand fils.
1801. Les Français s’einparentdes Etats de Parme etde Plaisance. 
1814. L ’archiduchesse Marie-Louise, duchesse de Parme, de 

Plaisance et de Guastalla.

P E  l ’n iS TO îR E MODERNE.

C A P I T A I N E S ,

r U I S  M A R Q U I S  ET D U C S  DE MA NT O U E .

Mantoue 9 ville très-ancienne et capitale du Mantouan , (jui a en-* 
viron soixante-six lieues de circuit , profita des guerres des em pe
reurs et des papes pour sc mettre en liberté , da i s  le i2°>iède; 
mais bientôt elle tomba au pouvoir de d i v e r s e s  famil es no )les, dont 
la principale est celle des Booaeolsi , dont la puissance huit 
en 1328 , après avoir duré un dem i-sièc le  ; alors la seigneurie 
de Man loue passa Hans la maison de Gonzague , où elle s’est con
servée près de quatre cents ans.

i 3a8 . Louis I" de Gonzague , capitaine de Mantoue. 
i 5(5o. Gui de Gonzague. 
i 56g. Louis II. 
i382. François I".
1407. Jean - François,premicrmarquisde Mantoue , en 1433. 
i 444. Louis I I I , dit le Turc.
1478. Frédéric I".
1484. Jean-François II.
i 5 ig. Frédéric I I ,  premier duede Mantoue, en i 53o.
i 54o. François II.
i 55o. Guillaume.
1587. Vincent I".
1612. François III.
1612. Ferdinand.
1626. Vincent II.
1627. Charles I".
1637. Charles III.
i 665. Charles IV. T ,
1708. Après le mort du duc Charles IV, I empereur Joseph I "

s ’ e m p a r e  d u  Mantouan,q u ’ il transmet à ses successeurs.
„ L e Mantouan est réuni à la république Cisalpine. En- 

/9/* suite il a fait partie du royaume d’Italie, et plus tard 
du royaume Lombardo-Vénitien

S E I G N E U R S  E T  D U C S  DE MI L A N.

Milan , après avoir successivement appartenu aux Lombards et 
aux empereurs d’Occident, conquit peu à peu sa liberté dans le 
douzième siècle; mais bientôt elle trouva des maîtres dans son sein : 
trois familles , les Torriani ou délia Torre, les Visconli et les Sforce 
la, dominèrent successivement. Le premiers n’ayant jamais eu qu une
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autorité chancelante, nous neparlerons que des dèuxdernières familles. 
ia65. Othon Visconti, archevêque de Milan; il fut en lutte 

continuelle contre les seigneurs de la Torre, dont il 
finit par triompher.

I2g5. Matthieu Visconti, dit le Grand, seigneur de Milan.
1522. Galéas Visconti.
1528. Azzo Visconti.
i 55g. Luchen Visconti.
i 54g. Jean Visconti.
i 554. Matthieu I I , Bernabo et Galéas II.
i 7>yS. Jean Galéas, premier duc de Milan, en i 5g 5.
1402. Jean-Marie Visconti.
1412. Philippe-Marie Visconti.
1447- François Sforce, gendre de Philippe-Marie Visconti, 

proclamé duc en i 45o.
1466. Galéas-Marie Sforce.
1476. Jean-Galéas-Marie Sforce.
1494. Ludovic-Marie Sforce ou le More.
i 5oo. Louis, roi de France.
i5i2. Maximilien Sforce.
i 5 i 5. François I" ,  roi de France.
i 521. François-Marie Sforce.

Charles -  Quint , après la mort de François - Marie 
Sforce, en i 555 , s’empara du Milanais , qui a 
été possédé par lui et les rois d’Espagne-, ses suc
cesseurs , jusqu’en 1706 , où l ’empereur Joseph 
s’en rendit maître ; dès lors, jusqu’en 1796 , les 
empereurs d’Allemagne ont été maîtres du Mila
nais , qui depuis a successivement fait partie de 
la république Cisalpine, de la république Italienne 
et du royaume d’Italie , dont Milan était la capitale. 

1815. Réuni au royaume Lombardo-Vénilien.

D O G E S  D E  V E N I S E .

L a suite des doges ne com
mence que vers ia  fin du sep
tième siète.

697. Paul Anafesto.
717. M. Tegalliano.
726. Orso Ipato.
737. M aîtres de la  M ilice pen

dant cinq ans.
74a. Théodat Orso Ipato.
755. Galla.
706. D. Moncgario.
764* M. Galbaio.

787. Jean Galbaio.
804. Obelerio Antcnorio.
811. A. Partieiaeo.
827. G. Partieiaeo.
829. J. Partieiaeo.
837. P. Tradonico.
864. O. Partieiaeo.
881. J. Partieiaeo.
887. Pierre Candiano et Jean

Partieiaeo , pour la  
seconde fois.

888. Pierre Tribuno.
912. Orso Partieiaeo.

d e  l ’h i s t o i r e  m o d e r n e .

932. Pierre Candiano II.
<)5ç>. P- Badoaro. 
j|/ja. P. Candiano III. 
q5g. P. Candiano IV.
076. P. Orseolo.
978. Vital Candiano.
979- Tribuno Meramo.
991- O. Orseolo IL 

1009. Ot. Orseolo.
1026. P. Barbolano. 
io52. D. Orseolo.
1034. D. Flanbanico. 
to43. D. Contareno ou Conta 

rini.
1071. D. Silvio.
1084. Vital Falier.
1096. V. Mieheli.
1102. Or. Falier.
1117. D. Mieheli.
! i 3o. P- Polani.
,148. D. Morosini.
H 56. V. Mieheli II.
1173. Seb. Ziani.
1179. Or. Malipiero ou 

tropietro.
1192. H. Dandolo.
12o5. P. Ziani.
1229. Jacques Tiopelo.
1249- M. Morosini.
1252. lien. Zeno.
1268. Lau. Tiepolo.
1275. J. Contarini.
1279. J. Dandolo.
1290. P. Gradenigo. 
i 3 n .  M. Georgio. 
l5i2. J. Soranzo.
1528. F. Dandolo.
1559. B. Gradenigo. 
i 345. A. Dandolo. 
i 354. M. Falier.
1555. J- Gradenigo.
1556. J. Delfino. 
i 36 i. Lau. Celsî. 
i 565. M. Cornaro.
1367. A. Contarini. 
i 382. M. Morosini. 
i 382. A. Venieri. 
i 4oo. M. Sténo.
1414. T. Mocenigo.

142,3. F. Foscari.
1457. P. Malipiero.
1462. Ch. Moro.
1471. N. Trono.
1473. N. Marcel.
1474. P. Mocenigo.
1476. A. Vandramino.
1478. J. Moncenigo.
1485. M. Barbarigo.
1486. A. Barbarigo. 
j 5o i.  L. Loredano. 
i 52i. A. Griinani.
1523. A. Gritti. 
i539. F- Lando.
,545. F. Donato.
1555. M. A. Trevisani.
1554- F'- Venieri.
1556. L.Priuli.
155g. J. Priuli.
1567. P. Loredano.
1570. J. Mocenigo.
1577. S. Venieri.
1078. N. Da Ponte. 
i 585. P. Cicogna. 
îogo. M. Grimani.
1606. L. Donato.
161a. M. A. Memmo.
1615. J. Bembo.
1618. N. Donato.
1618. A. Priuli.
1623. T. Contarini.
1624. J. Cornaro.
1650. N. Contarini.
1651. F. Erizzo.
1646. F. Molino.
1655. C. C o n ta r in i .
1656. F. C o r n a ro .
i 656. B. Falier ou  Yalieri.

I
i658. J. Pezari. 
i 65g. D. Contarini 
1675. N. Sagredo.

1676. L. Contarini.
1684. M. A. Giustiniani. 
1688. F. Morosini.
1694. S. Valieri.
1700. L. Mocenigo.
1709. J. Cornaro.
1722. S. Mocenigo.
1709. J. Cornaro.
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1722.
1 jr7l2 .

I r4 1 • 
17-32. 
1 7 <32. 
î r65. 
>779-

S. Moccnigo.
G. Rimini.
L. Pisani.
P. Grimani.
F Loredano.
M. Foscarini.
Ab. Moccnigo..
Paul llenieri.

ABRÉGÉ

1789. Louis Marini.
*797- Venise est prise par les 

Français , et cédée à 
I Autriche.

i 8o5. L’État de Venise est réuni 
au royaume d’Italie. 

1814. Réuni au royaume Lorn- 
bardo-Vénitien.

CHRONOLOGIQUE

D O G E S  E T  S O U V E R A I N S  DE G E N E S .

Gênes eut un gouverne
ment républicain, au 
moins dès le onzième 
siècle ; le commerce la 
rendit ensuite trè s- flo
rissante ; elle fut gouver
née successivement par 
des consuls , des podes
tats , des capitaines; en
fin , en 1009, elle com
mençait avoir des doges. 

s53g. Simon Boçcanegra, pre
mier doge.

i 344. Jean de Murta. 
i 35o. Jean de Yalenti.
1555. Les Génois se donnent à

Jean de Yisconti , ar
chevêque et seigneur 
de Milan.

1556. Les Génois secouent le
joug des Visconti , et 
rétablissent le dogat.

Simon Boccanegra., doge 
pour la seconde fois, 

j 365. Gabriel Adorno. 
j 371. Dominique Frégose.
3378. Nicolas Guarco.
3383. Léonard Montaldo. 
j384., Antoine Adorno.
3.390. Jacques Frégose.
3393. Antoine Montaldo. 
i 3g4. NicolasZoaglio ; Antoine 

Guarco et Adorno , de 
nouveau.

3392. François Giustitiano. 
sSqS- Antoine Montaldo , de 

nouveau.

3396. Les Génois se donnent à la 
France.

1409. LesGénois secouentlejoug 
de la France.

Théo do re,m a rqu is de M 0 n t- 
ferrat, est nommé capi
taine-général.

3415. George Adorno , doge.
1415. Barnabe de Goano.
14 15. Thomas Frégose.
i 4 i 5- Les Génois se soumettent 

au duo de Milan.
l 455. Les Génois chassent les 

Milanais , et élisent pour- 
doge Isnard Guarco , et 
en soi te Thomas Frégose.

1443. Raphaël Adorno.
*447" Barnabe Adorno , et en

suite Jean Frégose.
1448. Louis Frégose.
3400. Pierre Frégose.
1458. Les Génois se soumettent à 

Charles VII,roi de France.
14G0. Les Français sont chassés.

Prosper Adorno , Spinetsa 
Frégose et Louis Fré
gose sont successivement 
doges.

i 463. Paul Frégose, doge et ar
chevêque.

3464. Les Génois sont soumis 
par le duc de Milan.

1478. Les Génois reconquirent 
leur liberté.

Baptiste Frégose , doge.
i 485. PaulFrégose , denouveau.
1487. Les ducs de Milan rede

d e  l ’h i s t o i r e  m o d e r n e . a a 5

viennent souverains de 
Gênes , et ensuite Louis 
XII, eu 1499.

î 5o6. Les Génois révoltés con
tre la France, élisent pour 
doge, Paul de Novi ; ils 
sont soumis.

1012. Nouvelle révolte des Gé
nois ; Jean Frégose est 
proclamé doge.

i 5 i 5. Oclavien Frégose.
i o i 5. FrançoisIer,roidëFrance. 

redevient maître de Gênes.
>527. Les troupes impériales

s’emparent de Gênes , An
toine Adorno est élu doge.

l528. Les Français redeviennent 
maîtres de Gênes.

i 528. Les Français sont chas
sés de l ’État de Gênes, 
et les Génois adoptent 
une nouvelle constitu
tion, qui a duré jus
qu’en 1797 ; pendant 
tout ce temps, ils ont 
changé de doges tous les 
deux ans.

1797. La constitution change ; 
l ’État de Gênes prend le 
nom de république Li
gurienne.

i 8o5. L ’État de Gênes est réuni 
à l’empire Français.

1814, L’état de Gènes est réuni à 
la Sardaigne, sous le titre 
de duché.

C O M T E S

DE M AURIENNE E T  DE SAV O IE , P U IS  DUCS D E  S A V O IE  E T  ROIS D E

SARD A IGN E.

1014. Beroed , comte de Maurienne. On croit qu ’i l  était da 
€ ancienne, maison de Saxe.

1047. Humbert a u x  blanches mains.
1048, Amé ou Amédée Ier.
1072. Humbert II. .
u o 8. Amédée II ou I I I ,  'premier comte de Savoie.
1148. Humbert III , le  saint.
1188. Thomas.
1233. Amédée IV.
1253 . Boniface.
1265. Pierre.
1268. Philippe.
1285. Amédée V. 
i 323. Édouard. 
i 52g. Airnon. 
i 543. Amédée VI.
i 383. Amédée VII.

D U C S .

i 5qi. Amédée VIII. I l  fu t crée duc en 
i 45 i . Louis. 
i 465. Amédée IX.
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1472. Philibert.
1482. Charles.
1489. Charles II.
1496. Phijippe.

Philibert II. 
i 5o4- Charles III. 
j 553. Émanuel Philibert.
i 58o. Charles Émanuel.
i 63o. Victor Amédée I".
1657. François Hyacinthe.
, 638. Charles Émanuel II.
1675. Victor Amédée II. _
1720. V ictor Amédée I I  devient roi de oarciaigne. 
i 73o. Charles Émanuel III.
j „g t Victor Amédée III. I l  perdla Savoie et Nice en 1792. 
ir.'iij! Charles Émanuel IV. I l  se démet de la  souve

raineté du Piém ont en 1798.
1802. Victor Emanuel. La même année, le Piémont est réuni 

à la France.
1821. Victor Émanuel abdique en faveur de son frère Charles 

Félix.

P R I N C E S ,

G RA N D S-D U C S  ,  C Z A R S ,  E T  J ïM PE REU RS D E  RU SSIE.

861.
879.
945.

975-
980.

i o i 5 .
1019.

i o 55 .
1078.
1095.

u  i 3 .
1 1 2 5 . 
1 l 7>2 .
1 14°- 
1 140. 
1147*

Rtirik.
Igor. ,
Svetpslaw, d'abord sous la regence de sa mero 

Olega , qui se fit baptiser à Constantinople.
laropolk. „
Vladimir , premier prince chrétien, et apôtre de sa 

nation.
Sviatopolk.
lasoslaw, grand-duc ; ses frères ayant eu des apa

nages.
Isiaslaw.
Vsevolod. . .
Sviatopolk II, K i e f  était a lo r s , et depuis Igor , la 

capitale de la Russie.
Vladimir II.
Mstislaw. 
laropolk II.
Viatschestaw.
Vsevolod II.
Igor II.
Isiaslaw II.
louri I "  , ou George.

i i 5o. Isiaslaw, rétabli.
1154. Rostisldw II.
1 1 54- Isiaslaw III.
h 54. louri ou George, rétabli.
r 157. A ndré 1At,demeurant à Volodim er, comme lessuivans.
1170. Interrègne. 
u  75. Mikhail ou Michel I".
1177. Vsevolod III.
1212. louri ou George II.
1217. Constantin.
1218. louri I I ,  rétabli.
1237. Iaroslaw II , soum is a u x  Tartares comme ses suc

cesseurs , pendant plus d 'un siècle et demi.
1247. Sviatoslaw. ,
i a 5i. Alexandre I" N e w s k i  ; l  Eglise russe l ’a m is au nom 

bre des saints.
1262. Iaroslaw III.
1272- Vasili ou Basile.
1276. Dinitri ou Demetrius.
1294. André II.
i 3o4- Mikhail ou Michel II.
i 320. louri ou George III.
1323. Dmitri II. 
i 5a4. Alexandre IT.
1328. ïwan ou Jean. 
i 34 i. Siméôn ou Semen. 
i 353. Iwan II.
135g. Dmitri III.
1562. Dmitri IV.
1389. Vasili ou Basile II.
1420. Vasili Vasiliewitz.
1462. Iwan I I I , Vasiliewitz ; i l  secoue complètement le jo u g  

des Tartares.
i 5o5. Vasili nu Basile IV.
i 535. Iwan IV, Vasiliewitz ; i l  prend, en  i 545 , le  titre de 

t z a r  ou czar. 
l 58q- Fedor Ivnnowitz.

p in  de, Vancienne fam ille. 
i 5g8. Boris Godounow.
1605. Le faux Dmitri.
1606. Vasili Chouiski , élu et détrône.
1610. Vladislas de Pologne , élu et rejeté.
j6 i5 . Michel RornanzOW, élu.
i 645. Alexis Mikhailowitz.
1676. Fedor Alexiewitz.
1682. Iwan V et Pierre I"  Alexiewitz.
1698. Pierre I"  le Grand, seul.
172.5. Catherine I”  , veuve de Pierre-le-Grandè 
1727. Pierre I I ,  petit-fils de Pierre I ,r.

d e  d ’h i s t o i r e  m o d e r n e . 2 2 7

i 5’
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1700. Anne Ivanowna.
1740. Iwan VI.
1751. Elisabeth Petrowna.
17(52. Pierre III , s ix  mois ; déposé. 
1762. Catherine II , sa femme.
1796. Paul I".
1801. Alexandre I" ,  actuellement régnant.

D U C S  E T  R O I S  D E  P O L O G N E .

L’histoire de la Pologne ne commence à être sûre que vers le mi
lieu du neuvième siècle. En conséquence, la liste que nous donnons 
de ses rois, est incertaine jusqu’à cette époque.

Vers 55o. Leck I".
700. Grack ou Cracus.

Leck II.
740. Venda, reine.

XII Palatins gouvernent.
760. Premislas ou Lesko I".

1 nterrègne.
804. Lesko II.
810. Lesko III.
815. Popiel I".
825. Popiel II.

Interrègne.
84a. Piast.
861. Ziemovit.
892. Lesko IV.
ç,'i5. Ziemomislas.
9G4. Micislas Ier ; U se fa it chrétien en 966.
999. Boleslas I".

io a 5. Micislas II.
1057. Interrègne.
104.1. Casimir.
1058. Boleslas II.
1081. Uladislas.
1102. Boleslas III.
n 58. Uladislas II.
1146. Boleslas IV.
1173. Micislas III, déposé.
1177. Casimir II.
1194. Lesko V.
1200. Micislas III ,  rétabli.
1200. Lesko, rétabli.
1202. Uladislas III.
1206. Lesko, pour la troisième fois- 
1227. Boleslas V.
la^g. Lesko VI.

,295. 
1296. 
i 3oo. 
13o4. 
155 5.

1370.
i 582.
1586.
1454. 
1445. 
1492.
i 5oi. 
1006. 
1548- 
1572- 
1574. 
1076.
1587. 
i 63a.
1648.
1669.
1674.
1697.
1704.
1709.
>733.
1733.
1764.

1289.

1807.

1814.

156 .. 

. 58;.
1641.
1643.

ROIS.
Premislas II.
Uladislas IV, chassé.
Venceslas III, de Bohême.
Uladislas IV, rétabli.
Casimir III ,  le Grand.

F in  des Piast.
Louis, roi de Hongrie.
Interrègne.
Uladislas V Jagellon, duc de L ith u a n ie , et Hedwige. 
Uladislas VI.
Casimir IV.
Jean Albert.
Alexandre.
S ig isn io n d  I er.
Sigismond II Auguste.
Interrègne.
Henri d’Anjou, cinq mois.
Etienne Battori, prince de Transylvanie.
Sigismond III , roi de Suède.
Uladislas VII.
Jean Casimir.
Michel 1".
Jean Sobieski.
Frédéric Auguste I".
Stanislas I". \
Frédéric Auguste, rétabli.
Stanislas, élu  de nouveau; U abdique.
Frédéric Auguste II.
Stanislas Auguste; ilse d é m e te n  1790 ; et la  Pologne 

est partagée entre la  R u ssie, V A utriche et la  
Prusse.

Le duché de V a rsovie, form ant u n  cinquièm e de 
T ancienne Pologne, est cédé par le roi de Prusse 
à Frédéric A u g u s te  I I I  >roi de Saxe.

La Pologne est de nouveau érigée en royaume ; Alexan
dre Ier, empereur de Russie, prend le titre de roi de 
cet Etat.

T)F, L’HISTOIRE MOBEENJt. 3 2f)

Interrègne.

D U C S  D E  C O U R .  L A N D E .

G o t h a r d  K e t l e r  } grand-m aître de L iv o n ie , pre
m ier duc.

Frédéric.
Guillaume.
Jacques.
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i 683.
1698.
17 1 i.

1709.
1765.
>7%-

1795.

ABRÉGÉ CHRONOLOGIQUE

Frédéric Casimir.
Frédéric Guillaume.
A n n e de R ussie, sa veuve, gouverne.
Ernest Jean de Biren , dépossédé.
Ferdinand de Brunswick, élu. Le duché est adm inis

tré au nom du roi de Pologne.
Charles de Saxe.
Ernest Jean de Biren , rétabli•
Pierre, jils du  précédent, par la  démission de son 

père.
Les Etats de Courlande et de Semigalle se soumettent à 

la Russie.

R O I S  D E  S U È D E .

I l y a beaucoup-d’incertitude sur l’histoire de Suède jusqu’au mi
lieu du douzième siècle; cependant nous donnons, d’après Fahbé 
Lenglet, la liste des rois de ce pays depuis l ’année 481.

481. SVartmannus.
509. Tordo II.
5 io. Rodolphus.
527e Arinus.
548. Attila.
564. Tordus.
582. Algotus II.
606. Godstagus.
65o. Arthus.
649. Hakon II.
670. Charles IV,
67G. Charles V.
685 . Birger.
700. Eric.
ni n. Tordo III.
764. B i orne III.

Alaric.
815. Biorne IV.
814. Bratemunder.
827. Siwast.
842. Heroth.
856. Charles VI.
883. Ingelde !"•
891. Olaüs I",
900. Ingelde II.
907. Eric VI.
926. Eric VII.
o4fl- Eric VIII.
980. Olaüs II.

2 3 1I»E l ’histoire MODERNE. 

jo 18. Amnnd II.
1057. AmundlII.
1057. Hakon II. 
io 54- Stenchil.
1059. Ingelde III ; U se fa it chrétien.
1064. Helsten. 
iq8o. Philippe.
1110. Ingelde IV.
112g. Ragualde.
1120. Magnus.

Suercher. _ *
j 14 1 ■ Eric le Saint.
1162. Charles VII.
1168. Canut Ericson.
1192. Suer* lier I l 
ia 10. Eric X.
122Q. Jean.
, a 23. Eric, X I , le Begue. 
j 230. Valdemar.
1279. Magnus II.
1290. Birger II. 
i 320. Magnus III.
1Ô65 . Albert.
i 388. Mar'merite, reine de Danem arck. 
,39tL E ricXH  ou XIII, et Marguerite. 
1412. Eric . seul.
1439. Christophe, roi de Danem arck. 
1448. Charles Vi l l ,  Canutson.
1470. interrègne.
1497. jean , de Danem arck. 
i 5 o i .  Interrègne.
1520. Christiern II.
, 523. Gustave Wasa, Suédois. 
i 56o. Eric XIV.
i 568. Jean III.
] 592. Sigismond.
,6od ChiU les IX.
,6 ,  i. Gustave Adolphe, le Grand.
i (î32. Christine.
i6.V|. C hristine abdique,
1654. Chai les Gustav e.
1660. Charles XI.
l69~. Charles XII- ^
i> iS. xjlricjne Éleonore et Frédéric.. 
>74». Frédéric, seul-
1701. Adolphe Frédéric.
1771. Gustave III.
1792. Gustave IV , Adolphe.
1809. Charles X 1H.



0^2
» 8 i8 = Charles X i v l f  T ° I 0 C W

Jemem régnant n’BapllSte'Jules Beruadotte), actuel-

R 0 I S  D E  D A n E M a r c k

7 i 4- Gormond,
7®4- Sigefrid.
865. Getticus.
8o9- O la iis III.
8 Jo. Hemmingus.
* • Snvard et Ringo.

« i :  l iw ÏÏdd i i i . etKlarck
846. Eric l 0r,
847, Eric II.
860. Canut I",
875. Frntho.
88g. Gormond II.
897- Harald VI.
9i 9, Gormond III.
ÎP 5- Harald VII.
90J. Suénon.

SOI5. Canut I I ,  le Grand 
to36. Canut III.
1042. Magnus.
,047- Suénon II.
1 ° 74- Harald VIII.
J080. S. Canut.
1086. OlaüsIV. 
iog5. Eric III.
i ' ° 3 .  Interrègne.
u ° 5. Nicolas.
I i 5â. Eric IV.
1157. Eric V.
114g- Suénon III. a 
1 I4g. Canut V. / en même temps. 

; - ,de» T  I - ,  le Grand.

m»o2: v 2 a Z l u 6 T eUX- •
1241. Eric VI.' 11 ’  te Vlcl°rzeux.
! 25o. Abel.
12 5a. Christophe.
J25g. Eric VII.
3286. Eric VIII.
J020. Christophe II,
2004. Interrègne.
?^ û Valdetnar III.

1

107 5. 
1075. 
>597- 
1412.

i 43g.
1448. 
1481. 
15 i 3 .
15a5.
1 533. 
i 554. 
i 55g. 
1588. 
2648.
îtijro. 
1699- 
1750. 
j 746.
2 766. 
1808.

900.
901. 
g36.

978.
995- 

1000. 
1011. 
io3 i. 
i ° 3g. 
10 55. 
2070. 
2 2 1 0 . 
1 138.
1148.
1158, 
1176. 
1180.
1232.
1263.
1280.

Marguerite, reine de Dancm arck et de Norwège. 
Olaüs, avec sa mère M arguerite; i l  m eurt en  1387. 
Eric IX et Marguerite.
Eric I X , seul.

L a Norwège a dès lors toujours été u n ie au D a
nem arck.

Christophe III.
Christiern I".
Jean.
Christiern II.
Frédéric Ier.
Interrègne.
Christiern III.
Frédéric II.
Christiern IV.
Frédéric III.
Christiern V.
Frédéric IV.
Christiern VI.
Frédéric V.
Christiern V II,  mort en 1808. . , . „
Frédéric VI, né le 28 janvier 1768; aujourdhut ré
gnant.

DE C niST O lRE MODERNE. 2Ô3

R O I S  D E  N O R W È G E .

IIaraed , prem ier roi.
Eric. t
Haquin, dit Adelstan, tué en g63.

Ilaquin II.
Olaüs I".
Suénon I".
Olaüs I I , le Saint.
Suénon II,  fils  de Canut le  Grand.
Magnus.
Harald II.
Magnus II.
Magnus III- 
Harald III.
Magnus I II ,  de nouveau.
l u  go .
Interrègne.
Magnus IV.
Haquin I I I , tyran.
Olaüs III.
Eric II.



2 34
i 3oo. 
i 3 15.
i 326,
1028.
i 55ç),
1 Ô 7 V).

ioS8.
1412.

abbécé chronologique 
Haquin IV.
Magnus V.
Haquin V.
Magnus VI.
O la iis IV.
Haquin VI.

m a r d i  S ‘  “  ,ors »« Bo.ie-

e m p e r e u r s

O C  C I  D E  IV T  F T  V  A TT
1 *  T  D A L L E M A G N E .

Depuis le rétablissement vie  • - ,t (Je l  E m pire cl Occident par
CHARLM AGNE. W C W ^ n6-
Eiiui.s i''-. /c Débonnaire.
Lothaire Ier.
Louis [(.
Cru, rle ,̂ j f. Chauve, 
interrègne.
Chât ies , le Gros.
A rnoul.
G u i et Lam bert, usurpateurs.
Louis III,  dit l’ A v eu g le , usurpateur.
Louis IV , douze ans.
Conrad I",

n' I ta lie , usurpateur.
Henri, l  Oiseleur.
Oihon , le Grand.
Oihon II.
Oihon III.
Henri II.
Conrad II.
Henri III.
Henri IV.
Henri V.
Lolhaire II.
Conrad III.
Frédéric I ,  Barbe-rousse.
Henri VI.
Philippe.
Oihon IV.
Frédéric II.
Conrad I V ,  quatre ans.
Gui l l aumesi x ans.
Troubles et interrègne.

800. 
814. 
84 O. 
853. 
875. 
8; 7. 
881. 
888. 
8g 1. 
899- 
s 99- 
9 ‘ 2. 
g i 5. 
9 -8. 
go6. 
9?3- 
983. 

1002. 
1024. 
i°  g.
1 o56.
1106. 
1 1 2 5 .
1138.
1 1 Û 2 .
1 igo.
1197- 
1208.
12lQ.
1 200.
1 a5o. 
1207.

127Ô.
xaga.
1298.
i 5o8.
i 3 i 5.
13 14- 
15 14 - 
1347- 
i 578. 
1400. 
1410.
1438.
1440.
i 4g3 .
i 5 ig.
i 556.
i 564.
i 576 .
1612.
1619.
1607.
i 658.
1705.
1711.
174a- 
1743. 
1765 . 
1790.
17Q2.
1806.

Rodolphe de H a p sb o u r g .
Adolphe de Nassau.
Albert Ier, cl’ A u t r ic h e .
Henri VII.
In te rrè g n e  de q u a to rze  m o is .
Frédéric ; U n ’est pas com pté.
Louis V.
Charles IV.
Venceslas, déposé.
Robert.
Sigismond, de Luxem bourg.
Albert I I , à ’A u tr ic h e -  
Frédéric III.
Maximilien I".
Charles-Q,lint.
Ferdinand I".
Maximilien II.
Rodolphe II.
Mathias.
Ferdinand II.
Ferdinand III.
Léopold I".
Joseph P r.
Charles VI.
Charles VII, de Bavière.
François I " ,  de L o r r a in e .
Joseph II.
Léopold II.
François II. . ■ . . ..
L ’a n c ie n n e  con fé d é r a tio n  g e r m a n iq u e  est d é tr u ite ,  

et F r a n ç o is  I I  r e n o n c e  à  so n  t itr e  d ’ em pereur^  
d ’ O cc ic le n t  et dé A l le m a g n e ; U se co n te n te  de celu i, 
d ’e m p e r e u r  d ’ A u t r i c h e , q u ’ i l  a v a it  p r is  e n

d e  l ’h is t o ir e  m o d e r n e .  2 3 3

P R I N C E S  ET R O I S  DE H O N G R I E .

•# ?,« * w f n  “ s cV t zen  V an  95 de J  - C . , Us se r é fu g iè re n t près d u  V o lg a  , et tro is  
ceh ts a n s après Us se je tè r e n t su r  l  E u ro p e .

CHEFS OU ROIS DES HL'NS.

576. Balamir.
4oo. Lldès.
412. Caraton.

Roilas.
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Rouas.

433. Attila.
L  empire, d’ A ttila  fu t renversé par la m ésintelli-  

r gence de ses enfans : on ignore ses successeurs.
27 ' gr fe0mbards s’emparent de la Pannonie  ou Ilo n -

5Gi. Les A b ares ou A vares, espèce deH uns ou Tartares, 
chasses de la Grande-Tartarie d ’Asie s’ établi* 
sent en Pannonie , d’ où ils  Tav„aJ u \ s u lr c s  L  
Grecs et des Francs.

799. Charlem agne détruit les Abarcs.
S89. Une troisième espèce de H un s, appelés Madgiareset 

H ongrois, vient s’établir dans la Pannonie , qui 
a etc depuis nommée Hongrie.

Arpad , leur prem ier chef.
Zoltan.

920. Toxum , pèredeG éisa .
G ois a I" , premier prince chrétien.

997. St. Etienne, prem ier roi. 
io38. Pierre.
1041. Aba.
to44- Pierre , rétabli. 
iol\y. André I".
1061. Bêla I".
1064. Salomon.
107a. Géisall.
1077. Ladislas. 
iog5. Çoloman.
1114.  Etienne II , le Foudre.
1 13 1. Héla II.
A141. Géisa III. 
u 6 j. Etienne III.
1174. Bêla III.
1190. Emeric.
1204. Ladislas II.
1204. André II.
1235. Bêla IV.
1270. Etienne IV.
1272. Ladislas III.
1290. André III. 
i 3o 1. Venceslas , roi de Bohême. 
i 5o5. Othon , de Bavière. 
i 3 io. Charobert. 
ï 54a. Louis I " ,  le Grand.
1082. Marie , seule.
>387. Marie et Sigismond , empereur.
1.392. Sigismond, seul.
14 - 8. Albert d’A utriche. 
l 44o. Ladislas IV.

i 44 5- 
j453. 
i 45H: 
1490. 
i 5 i6 .
1 526.
1527. 
1563. 
1572. 
1608. 
1 (> 18.
i 6 a5 .
1647.
i 6 5 5 .
1687.
1712.
1741.
1780.
1790.
1792.

Jean Corvin H un ia de, régent.
Ladislas V , de Bohême.
Mathias Corvin.
Ladislas VI.
Louis II.
Jean de Zapolski, trois mois.
Ferdinand , frère de Churles-Q uint.
Maximilien , empereur.
Rodolphe , empereur.
Mathias , empereur.
Ferdinand II , empereur- 
Ferdinand I I I , em p ereu r.
Ferdinand IV.
Léopold , empereur.
Joseph , empereur.
Charles V I , empereur.
Marie Thérèse, fem me de François I " , empereur. 
Joseph II, empereur.
Léopold I I ,  empereur.
François I I , empereur d ’A utriche , aujourd’ h ui 

régnant.

d e  l ’h i s t o i r e  m o d e r n e . a">7

P R I N C E S  DE T R A N S Y L V A N I E .

i 54o.
«57.-
1576.
i 58 i.
1602,
i 6o5.
1607.
1608. 
i 6 i 5 . 
i 65 i. 
1648.
1660.
1662.
1690.

J e a n  Sigismond Zapolski. 
Etienn Battori. 
Christophe Battori. 
Sigismond Battori. 
L ’empereur Rodolphe. 
Etienne Bolskai. 
Sigismond Racoczi. 
Gabriel Battori.
Bethlein Gabor.
George Racoczi.
George Racoczi 
Keineni Janos.
Michel Abaffi.
Michel Abaffi IL  , . o 0r)0.r:p
Cet Etat a été réuni a la Hon0ne.

D U C S  E T  R O I S  DE  B O H Ê M E .

L a Bohême fu t occupée au sixièm e ou septième s ü d e  par les 
Slaves oriainaires des environs de la  mer A oire , qui ei 1 ci as 
sèrenties Marcomans ; Us y formèrent plusieurs petits F lots  
l u i  se réunirent peu à peu en u n  seul, auquel on onna e non



de duché. On ne sait rien d'exact sur les ducs de Bohême ju s 
qu’ à lîorzivoi, qui v iv a it à la  fin du neuvièm e siècle.

2 5 S  a b r é g é  c h r o n o l o g i q u e

5a5 Czechus.
55a. Interrègne.
365. Cracus I" .
418. Cracus II.
480. Ljbissa et Prémislas.

598. 
6 5 1. 
689. 
7 ‘ 5.
757- 
809. 
891. 
002.
9° 7-
9 ' 6 .
956.
9Ü7-
999-

1002.
1 0 1 3 .

1037.
i o55.
1061.

109a.
1093.
1100.
1107.
1109.
1123. 
1 l40. 
Ilr4 .
1 178. 
lUJO.
1I9 1- 
lig3. 
1 196.

Mnatha.
Vogen.
YVnislas.
Ciztzcmislas.
ÎScklam.
Hostivit ou Milchost.
Bnrzivoi; U se fa it chrétien en 8q4- 
Spitignée 1".
Vraiislas 1er.
Yenceslas.
Boleslas I".
Boleslas I I , le  Débonnaire.
Boleslas III. 
Jaromir.
Udalric.
Bretislas.
Spitignée II. .
Vratislas II ; U fu t créé r o i,  en 108b, -par l empereur 

Henri, I F ;  m ais ce titre lu i  fu t personnel, et ne
passa pas à ses successeurs- 

Conrad I"  , duc.
Bretislas II.
Borzivoi II.
Suatopluc.

VVIadislas III.
Sohieslas Ier. rR
YVladislas IV ; U reçut le titre de roi en
Sohieslas II. 
Frédéric.
Conrad II.
Vericeslas II.
Henri Bretislas, évêque de Prague. 
Wadislas V.

B OIS.

1197. Prémislas ou Ottocar I". 
ia3o. Yenceslas III. 
ia 55. Prémislas ou Ottocar II. 
12;8. Venceslas IV. 
i 5o5. Venceslas V.
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j5o6. Henri, d e  C a r i n t h i e .  

i 3 io. Jean, d e  L u x e m b o u r g .
1.346. Charles IV , em p ereu r .
1378. V nceslas VI , e m p e r e u r .

1419. Sigisniond , e m p e r e u r .

1437. Albert, d ’ A u t r i c h e .  

i 44o. Ladislas, l e  P o s t h u m e .  

i 458. George Podiebrad.
,4 7 i . Ladislas II.

1526. Ferdinand I"  , e m p e r e u r ,  d e  la  m aison d  A u t r i c h e ,  

c o m m e  les s u i v o n s -  
i 564. Maximilien I I , em p ereu r.
1575. Rodolphe, e m p e r e u r .

1611. M ath ias ,  em p ereu r.
l 6 l n Fer......and  I I ,  e m p e r e u r .  >
1618. F r é d é r ic ,  é le c te u r  p a l a t i n ,  est é lu  ro i ; i l  est ch asse  

en  1620.
1637. Ferdinand IIT, e m p e r e u r .

1646. Ferdinand IV ; i l  m e u r t  e n  i654- 
1606. Léopold , e m p e r e u r .

1705. Joseph , e m p e r e u r .
1711. Charles V I , e m p e r e u r .

1740. Marie Thérèse, d  A u t r i c h e .

1780. Joseph II . e m p e r e u r .

1790. Léopold , e m p e r e u r .  _
1792. François I I ,  e m p e r e u r  d ’ A u t r i c h e , a u j o u r d  n u i  r é 

g n a n t .  1

M A R G R A V E S ,

PUIS ÉLECTEURS DE BRANDEBOURG ET ROIS DE PRUSSE.

L a M arch e  de Brandebourg faisait partie de 1 ancienne Saxe ; 
l ’empereur Henri Ier en donna le gouvernement à ues margraves, 
qui étaient d’abord amovibles , mais qui peu a peu se rendirent hé
réditaires.

Sigefroi , gendre de l’empereur Henri.
937. Gerori, comte de Stade.
q65. Théod .i ie ou Thiern.
983. Lolhaire, comte de Walbeck. 

ioo3. Wcrner.
1010. Bernard I".
1018. Bernard IL 
1046. G ui l l a ume .
1007. Udon 1" ,  comte de Stade.
1082. Henri I "  , le  Long.



jo8-. Udon I I , comte de Stade.
1106. Rodolphe I".
1115. Henri II.
1128. Udon III.
n 5o. Conrad de Prosecke.
n 54- Albert, l'O urs.
1170. Othou I".
1184. Olhon II.
1206. Albert II.
i22i. Jean I"  et Olhon III , le P ieu x.
1266. Jean II , Othon IV, Conrad II et Jean III.
1268. Othon V , le Long.
1282. Othon VI.
1298. Ilerman, (te Long. 
i 5o8. Jean , l ’ Illustre. 
i 5og. Voldemar. 
i 5 ig. Henri, le  Jeune. 
i 525. Louis de Bavière. 
i 552. Louis I I , le Rom ain. 
i 565. Othon V I I , le  Fainéant.
1570. Venceslas de Luxembourg , empereur.
1378. Sigismond de Luxembourg, empereur.
1588. Josse , l e  B a r b u .

1411. Sigismond , de nouveau.
14 15. Frédéric de Nuremberg, tige de la maison actuellement 

régnante.
1440. Frédéric I I , Dent de fer.
1470. Albert III.
1476- Jean , dit Cicéron.
1499. Joachim I".
1571. Jean George.
Joachim Frédéric.
1608. Sigismond ; il devient duc de Prusse , après la mort de 

son beau-père Albert Frédéric.
Voyez la  continuation à l ’ article suivant des ducs et 
rois de Prusse.

4° ABREGE CHRONOLOGIQUE

D U C S  E T  R O I S  DE P R US S E .

i 5*>5. Albert, de Brandebourg. 
i 5G8. Albert Frédéric.
1618. Jean Sigismond , électeur de Brandebourg.
1619. George Guillaume.
1640. Frédéric Guillaume, le Grand ; i l  est reconnu duc indé

pendant en 1657 et i663.
1688. Fédéric I "  ; H a ie  titre de roi en 1701.
1715. Frédéric Guillaume I".

s 740. Frédéric II , le Grand.
178C. Frédéric Guillaume II. , . ,
1797. Frédéric Guillaume I I I , aujourd’hui régnant.
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D U C S ,

P U I S  É L E C T E U R S  E T  R O I S  D K  S A X E .

La Saxe fut soumise par Charlemagne? après une guerre de trente 
ans; ses successeurs y envoyèrent des ducs pour la gouverner; Lu- 
dolphe , descendant de Witlikind, le plus célèbre ehet des Saxons 
qui combattirent Charlemagne, fut le premier qui transmit le duché 
de Saxe à ses descendans; il mouiul en 86q.

864. B r u n o n  et Othon, f i s  de Ludolphe.
880. (ithon, seul.
912. Henri I " ,  l'O ise leu r; i l  fu t  nomm é empereur en

9 >8-
939. Olhon II; i l  fu t  empereur.
960 ou 961. Herman Rilling.
973. Bennon ou Bernard Ier.

1010. Bernard II.
1062. Ordulphe.
1073. Magnus.
1106. Lothaire de Supplinbourg; i l  fu t nom m é empereur 

en 1125.
1 156. Henri, le  Superbe, duc de Bavière. 
n 3g. Henri, le  Lion.
1180. Bernard I I I ,  d ’Ascanie.
1212. Albert I".
1260. Albert II.
i 3o8. Rodolphe Ior.
i 356. Rodolphe II.
1370. Venceslas.
i 588. Rodolphe III.
1418. Albert III. , ,
1423. Frédéric, le  B e lliq u eu x , landgrave de T h u rin g e, 

et m arquis de M isnie.
1428. Frédéric II.
1464. Ernest.
i 486. Frédéric I I I ? le  Sage.
î 525. Jean , le  Constant. 
i 532. Jean Frédéric, le Magnanime. 
t 548. Maurice.
i 555. Auguste, le  P ieu x .
1586 Christian I".
i 5g i .  Christian II.
1611. Jean George I". 
a. t6



i 656.
1680.
1691.
1694-
ij>55. 
* J?65.
1763.

Jean George II.
Jean George III.
Jean George IV.
Frédéric Auguste I " ,  roi de Pologne.
Frédéric Auguste I I ,  roi de Pologne.
Frédéric Christian.
Frédéric Auguste III ;  i l  est devenu roi de Saxe et 

duc de Varsovie en 1807.

ABREGE CHRONOLOGIQUE

D U C S ,

P V I S  É L E C T E U R S  E T  R O I S  DE  B A V I È R E .

LABavière eut, dès le sixième siècle, des ducs qui relevoient desrois 
d’Austrasie ;Tassillon,le dernier d’entre eux, fut dépouillé de Ses Etats 
par Charlemagne, contre lequel il s’était révolté; dans le neuvième 
siècle, la Bavière recommença à avoir des ducs, qui d’abord relevèrent 
des empereurs d’Allemagne , et qui ensuite se rendirent indépendans,

8g 5. Léopold.
907. Arnoul, le  Mauvais- 
937. Éberhard.
93g. Berthold.
943. Henri I " ,  le  Querelleur. 
g 55. Henri II.
g g 5. Henri, dit le  B oiteux et le S a in t; i l  f u t nommé 

empereur en  1002.
1004. Henri IV.
1035. Henri V.
1047- Conrad I". 
i o 5a. Henri VI.
io 54- Conrad II.
10 56. Agnès, veuve de Vempereur H enri I I I
1069. Othon II.
1071. Welfe ou Guelfe I".
1100 ou n o s .  Welfe II.
1120. Henri VII, le  Noir.
1126. Henri V I II , le  Superbe.
1 138. Léopold, d’ A utriche.
1142. Henri I X , d ’A utriche.
1154- Henri X ,  le Lion.
1180. Othon, de JVittels'bach-
n 83 . Louis I".
i 23i. Othon I I , l ’ illustre.
1253. Louis I I ,  le  Sévère.
1294. Louis III ; i l  fu t n o m m é  empereur en i 3 i 4 . 
i 347- Étienne, l’ Agrafé.
1375. 3 ean, le  Pacifique.
1397, Ernest.

i 458. Albert, le P ieu x.
1460. Jean et Sigismond.
i 465. Albert II.
i 5o8. Guillaume, le  Constant.
i 55o. Albert III ,  le Magnanime.
1579. Guillaume II ,  le R eligieux.
i Sj G. Maximilien, prem ier électeur en i 6a3.
i 6 5 i. Ferdinand Marie.
167g. Maximilien Émanuel.
1726. Charles Albert; i l  fu t nommé empereur en 1743. 
1745. Maximilien Joseph.
1778. Charles Théodore, électeur palatin.
1799. Maximilien J o s e p h ;  i l  a été crée roi en 1806.

d e  l ’h i s t o i r e  m o d e r n e . 240

C O M T E S ,

P UIS  DUCS , ÉLECTEURS E T  ROIS DE W U R T E M B E R G  OU W lR T E M E E R G .

L e royaume de Wurtemberg tire son nom d’un ancien château de 
ce nom , en Souabe, où les comtes de Wurtemberg ont demeuré jus
qu’en i 320 , qu’ils s’établirent à Stuttgard. On 11e commence qu’au 
treizième siècle à avoir des documens exacts sur les comtes de Wur
temberg.

isSo environ. Llric I".
1265. Ulric II et Eberhard I".
i 325. Llric III..
1344. Éberhard II et Llric IV.
i3g2. Éberhard III.
i 4 l 7- Éberhard IV , le Jeune.
1419- Louis I "  eUUlric V.
i 45o. Louis II.
i 457. Éberhard V , le  B a rb u , prem ier duc de TVurtem~ 

berg.
1496. Éberhard S I , le Jcune.

•1498. Llric VI.
i 55o. Christophe, le  Pacifique.
i 568. Louis III.
1593. Frédéric.
1608. Jean Frédéric.
1628. Éberhard VII.
1674. Guillaume Louis.
1677. Louis ou  Éberhard L o u is.
1733. Charles Alexandre.
1757.1 Charles ou Charles Eugène.
1790. Frédéric Eugène.
1797. Frédéric Guillaume Charles; i l  est devenu électeur

en  i 8o5 , et roi en 1806.



ABilÉGÉ CIIBONOLOGIQUE
2 H-J

A il CHEVÊQUES ET ÉLECTEURS DE MAYENCE.

745. S aint Boniface.
r55. Saint Lui.
r-ftr.y °/ mRiculfe.
S i 5 iou 814. Atulfe.
8a5 ou  826. Otgaire.
«47- Raban Maur.
856. Charles.
863
889
891,
912.
927‘
9^7
954.
968.
969
975.

1011.

Luitbert.
Souzo ou Sunderholde. 
Halton I " ,  ou  Otton.
Heriger

1021 
io5 i 
io 5 i. 
1059. 
j 084. 
1088. 
1109. 
1108. 
1 14 i- 
1 142. 
1 155.
1 160. 
j 166. 
1 185.

1200.
12ÔI.
1 24g-
12 5 1. 
s 25g.
1286. 
1288.

Hildebert. 
ou q38. Frédéric. 

Guillaume.
Halton II. 

ou  970. Robert.
Willigise.
Erkernbaud ou  Archam 

baud.
Aribon.
Bardon.
Léopold ou Luitpold. 
Sigefroi.
Wésilon.
lluthard ou Rothard. 
Albert I".
Albert II.
Marculfe.
Henri I".

Arnoul, de Selehoven. 
Conrad.
Chrétien I".
Conrad, pour ta seconde 

fois.
Sigefroi II.
Sigefroi III.
Chrétien II.
Gérard I".
Wernher.
Henri II.
Gérard II.

Pierre.
Mathias, de Bucheck  
Henri III.
Gerlac, de Nassau, 
j : 1 o I , de Luxem bour  

-, ' ’ de M isnie.
82. Adolphe, d e N a ssa u .
90. Conrad II.
97. Jean II ,  de Nassau.
19. Conrad III.
>4- Thierri, d’ Erpach.
Ï9. Dietbère ou Thierri IJ 

d’ Isenvbourg.
»i. Adolphe IL 
5. Dietbère, pour la second 

fois.
a. Albert, de, Saxe.
4- Berthold, de Henneb erg 
4- Jacques, de Liebenstein  
8. Uriel.
j .  Albert, d e ü r a n d e b o u r n  
a. Sébastien.

ï  s a s # * -* -» .
1. Jean Adam, 
j. Jean Suicard. 
i. George Frédéric.
). Anselme Casimir.

Jean Philippe.
'• Lotbaire Frédéric.
. Damien Hartard.
. Charles He.nri.
. Anselme François.
. Lotbaire François.

François Louis, de New- 
bourg-

Philippe Charles.
Jean Frédéric Charles. 
Émeric Joseph.
Frédéric Charles Joseph , 

dernier électeur.

DE l ’iHSTOIBE MODEP.NE.

ARCHEVÊQUES ET ÉLECTEURS DE COLOGNE.

C ologne , ville importante dans 
les Gaules sous les Romains, de
vint ensuite la capitale du royau
me des Francs ripuaires , que 
Clovis réunit à ses vastes Etats; 
en 870, Charles-le-Chauve la cé
da à Louis-le-Germanique , et dès 
lors elle a fait partie de l ’empire 
d’Allemagne jusqu’à sa réunion à 
la France en 1767. Elle a eu des 
évêques dès que le christianisme 
y fut établi, tuais on n’en connaît 
la suite que depuis le quatrième 
siècle.

5 i5 environ. Saint Materne.
Euphratas.

565 environ. Saint Severiu.
4o3 environ. Saint Ébrégisile.

Aquilin , Solin, Simonée et 
Domitien.

Careterne.
58o environ. Ébrégisile II.

Remedius.
625. Saint Cunibert.
665. Bocalde.
♦ >73 environ. Étienne.

Aklewin et Gnison.
Armon Ier et Pharamond.
Rainfroi.
Agilolfe.

700 environ. Hildegaire.
755. Berthelin.
765. Kiculfe.
785 environ. Hildebolde.
819. Hadebalde.
842. Hilduin.
85o. Gonthier.
875. Willibert.
890. Herman.
926. Wicfred.
<)53. Brunon.
960. Folinar.
969. Géron.
976. YVarin.
985. Evergère.
899 ‘ Héribert.

10 21.  P e lle gr in .  
to56. Herman IL 
to56. Annon.
1076. Hildolfe.
1079. S i g e v in.
108ij. Herman III.
>009- Frédéric I".
;i5z. Brunon I I ,  de Berg. 
u 57. Hugues, de Sponheim . 
i i 58. Arnold I".
1151. Arnold I I ,  de W edti. 
n 56. Frédéric I I , de Berg.
115g. Renaud, de Dassel.
1 1 6 7 .  Philippe, de Heinsherg. 
l i g i .  Brunon III ,  de Berg.
1193. Adolphe 1" ,  d’ A lién a.
i2o5. Brunon IV.
1208. Thierri, de Heinsherg.
1 2 1 6 .  Engilberg , de Berg.
1225. Henri, de Motenarck. 
i s 58. Conrad I " ,  d’ Hockstad.
1 2 6 1 .  Eiigilbeit II , de JVatken- 

bourg.
1275. Sigefroi, de JH ester bourg. 
1297. AVicbold, de Hotte. 
i 3o4- Henri II , de V irn em -  

bourg.
i 332. \Vairain, de Jutiers. 
i34q. Guillaume, de Genep. 
i 363. Adolphe II ,  d e la  M arck . 
i 564- Engilbert, de la  M ardi. 
1567. Conon, de Saerwerden. 
i5yo. F r é d é r ic  I I I ,  deSaenver- 

den.
1414- Thierri I I ,  de Meurs.
14é>4- Robert, comte palatin. 
1480. Herman IV , de Hesse. 
i 5o8. Philippe II ,  d’ Oberstain. 
1 515. Herman Y ,  de W eda. 
1047. Adolphe III, de Schaucn- 

bourg.
Ji 556. Antoine, 
j 1558. Jean Gebhard.

1662. Frédéric IV.
1667. Salentin.
1077. C-;:bbard II.
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1585-
l6l2.
>65o.

1688.

ABREGE CHRONOLOGIQUE
Ernest, de Bavière. 
Ferdinand, de Bavière. 
Maximilien Henri, de B a 

vière.
Joseph Clément, de Ba

vière.

1723. Clément Auguste, de B a 
vière.

1^61. Maximilien Frédéric.
1784. Maximilien François , 

d’ A u tr ic h e , der
nier électeur.

ARCHEVÊQUES ET ÉLECTEURS DE TRÊVES.

T rêves,  métropole des Gaules! 
dans le quatrième siècle, a eu dès ! 
lors dçs évêques, quisont connus  ̂
par desanonumens authentiques. 

5 i 3 environ. Agricius.
Saint Maximin.

548. Saint Paulin.
5 5 8 . Bonose.

Saint Britton,
3 8 4 - Félix.
598. Maurice.
407. Léonce.

Autur.
446 . Saint Sévère.
455. Saint Cyrille.
458. Jamblique.

Evemère , Marus , Volu- 
sien, Milet, Modeste,! 
Maximien, Fibicius ou  
Félix, Rustique, Aprun- 
cule.

527. Saint Nicet.
566. Saint Magneric, Gunderic, 

Sebaudus et Severin.
622. Saint Modoalde.
640. Saint Numérien.
666. Hidulfe.
671. Basin.
6q5. Luilwin.
7i5. Milon.
755. Wiomade.
791. llichbold.
804. Wason.
809. Amalaire Fortunat.
814. Hetti ou Hatton.
847- Theutgaud.
869 ou 870. Bertulfe.
885. Ratbod.

915. Roger.
929 ou 95o. Robert.
966. Henri Ier.
960. Thierri.
97.5. Egbert, de Hollande. 
994- Ludoll'e. 

too8. Mégingaud.
1016. Poppon.
1047- Eberhard.
1066. Conon I".
1067. Udon ou Eudes.
1079. Engilbert.
1 1 0 1 .  B ru n o n .
112 4 .  G o d e fro i .
1127. Meginhère.
113 1. Alberon.
1152. Hillin.
1169. Arnoul I".
118g. Jean Ier.
1212. Thierri II.
1242. Arnoul IL 
1260. Henri, de F isling.
1286. Boétnond Ier, de IVarnes- 

berg.
i 3oo. Dyther, de Nassau.
1307. Baudouin I",  de L u x em 

bourg-
i 354. Boétnond I I , d’ Étendorf.
1362. Conon H* de F  alkensiein. 
j 388. VYernier, de F  alkensiein. 
1418. Otton , de Zicgcnhain. 
j43o. Raban, de Hehnstadt. 
1459. Jacques II , de Sirck. 
i 456. Jean I I , de Bade.
15o3. Jacques III, de Bade.
1 5 i 1. Richard, de Grcifjenclau. 
i 53 i. Jean H , de M etzenhau- 

sen.

i 5 4 o. 
1547. 
i 5 5 6 . 
1567. 
1581.

i 599-
1625.

i 652.
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Jean Louis, de Ilagen. 
Jean I V , d lsem bourg. 
Jean V ,  de la  Pierre. 
Jacques III ,  d’E ltz .
Jean V I ,  de Schoenen- 

berg.
Lothaire, de M ettcrnich. 
Philippe Christophe, de 

S oter en.
Charles Garpar, de la  

Pierre.

1676. Jean Hugues, d’ Orsbeck. 
1711. Charles, de Lorraine. 
1716. François Louis, de Neu- 

bourg-
1729. François George , de 

Schoenborn.
1756. Jean Philippe, de W a i

der dorff.
1768. Clément Wenceslas, de 

S a xe, dernier électeur.

D U C S  D E  L O R R A I N E .

La Lorraine, après avoir long-temps appartenu aux rois de France, 
fut démembrée de la France sous les fils de Louis-le-Débonnaire-, en 
855, elle fit partie du royaume de Lorraine, cédé à Lothaire, second 
fils de l ’empereur Lothaire, qui lui donna son nom; elle commença 
en g 5g à avoir des ducs particuliers; le premier fut Frédéric, neveu 
de l ’empereur Othon et beau-frère de Hugues-Capet.

9 59 - Frédéric.
984. Thierri.

1026. Frédéric II.
io53. Gothelon.
io43. Gothelon II.
1046. Albert, d’ Alsace.

II ER EDI

1048. Gérard, d'Alsace.
1070. Thierri, le  V a il tan
1 1 15. Simon.
1 138. Matthieu Ier.
1176. Simon II.
1205. Ferri Ier, de Bitche.
1206. Ferri II.
12l 5. Thibaut.
1220. Matthieu II.
125). Ferri III.
i 3o4. Thibaut II.
i 5 i 2. Ferri IV.
1328. Raoul.
i 546. Jean I".
1391. Charles I".
i 4 3 i . René, d’ A n jo u ,  et
i 453. Jean II.
147°. Nicolas.
i 473. Rer.é II etïolande
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15o8.
i 544. 
j  545. 
1608.
1624.
1624.
1675.
i6go.
1729.
1737.
1766.

Antoine, U Bon.
François I‘r.
Charles I I , le  Grand.
Henri.
François II.
Charles III et Nicole.
Charles IV.
Léopold I".
François II ; H échange la  Lorraine avec la  Toscane. 
Stanislas, de Pologne.
A  la  mort de Stanislas, la  Lorraine est réunie à la  

France.

AIIRÉg É CHRONOLOGIQUE

C O M T E S ,

DUCS ET PRINCES DE NEUCHATEL , EN SUISSE.

L ors du démembrement du second royaume de Bourgogne, la prin
cipauté de Neuchâtel commença à avoir des seigneurs particuliers.

io 54- LJlric I".
1070. Raoul I*r.
1099. Raoul II.
1162. Ulric II.
1175. Raoul III. \
1196. Berihold ; il p rit le titre de comte de Neuchâtel.
1235 au plutôt. Raoul IV.
1272. Amédée.
1285. Raoul V ou Rollin. 
i 34n. Louis. 
i 383. Isabelle.
iog5. Conrad, comte de Fribourg.
1421. Jean.
1457. Rodolphe ou Raoul VI, m arquis de Hachbcrq.
1487, Philippe.
i 5o3. Jeanne, fem me de Louis de Longueville,■ les Suisses 

s’ emparèrent en 1512 du comtéde Neuchâtel, qu’ ils  
ne rendirent à Jeanne qu’ en  15a6. 

i 543. François, duc de Longueville, petit-fils de Jeanne.
i 55i. Léonor.
1573. Henri I".
i 5g 5. Henri II.
i 665, Jean-Louis-Charles.
1G68. Charles-Paris.
1672. Jean-Louis-Charles, de nouveau.
*6g4- Marie d’Orléans, de L on g ueville, duchesse de Ne* 

tnours.

1707. Les rois de Prusse deviennent souverains de N eu
châtel après, la mort de Marie. 

s 806. Le roi de Prusse cède ta souveraineté de Neuchâtel 
à l ’ empereur Napoléon, qui la transmet au 'maré
chal d ’em pire, A lexan dre B erth ier, mort le 1" 
ju in  1815.
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418.
428.
448.
456.
45r-
465 .
481.

5 11. ■

554.
548.

561.

5r 5.

584.

5g6 .

5g5 .

628.
628.

638.

658 .

656.

G60.

R O I S  D E  F R A N C E .

Prem ière Race.

Pharamond ; on doute s i l  a existé.
Clodion.
Mérovée.
Cbildéric. ,
Le comte Egidius est fa it c h e f de ta nation.
Childéric, rétabli.
Clovis I er, ou le Grand.
Thierri I" ,  à Metz jusqu ’ en  534- 4
CJodoimr, à O rlcansjusqu’ c n ^  I ([c c lo v is
Childebert, a P a n s  ju sq u  en 5d8. | '
Clotaire, à Soissonsjusqu’ en  561. )
Théodebert, fils de T h ie r r i, à Metz ju sq u  en 548-^
Théodebald, fils de Théodebert, à Metz ju sq u ’en 555.
Caribert, à Paris ju sq u  en 567. J
Contran, à Orléans ju sq u ’ en 5g3. d(. clo [a ire,
Sigebert, à Metz ju sq u ’en 5q5. r
Chiipéric, à  Soissons ju s q u ’en 584- )
Childebert II ,  fils de Sigebert, à Metz ou dans l ’ A us- 

tra sicjusqu ’ en 5g6 .
Clotaire I I ,  fils de C h iip ér ic , à Soissons, seul ros 

de France de 6 i 5 à 628.
Thierri II ,  fils de Childebert I I ,  à Orléans ju sq u  en 

6 i 3 .
Théodebert I I ,  fils de Childebert I I , à 'Metz ju s 

qu’ en 612.
Dagobert, fils de Clotaire I I , j u s q u ’ en 638.
Caribert II ,  f i l s  d e  C l o t a i r e  I I , d a n s  l ’A q u i t a i n e  

j u s q u ’ e n  65 1 •
Sigebert II ,  f i s  d e  D a g o b e r t ,  d a n s  V  A  u s  t r a s i e  j u s 

q u ’ e n  656.
Clovis I I ,  f i l s  d e  D a g o b e r t ,  d a n s  t a  N e u s t r i e  et  l a  

B o u r g o g n e ,  j u s q u ’e n  656.
Clotaire III, f  is  d e  C l o v i s  I I , d a n s  l a  N e u s t r i e  et  l a  

Bourgogne, ju sq u ’ en 670.
Cbildéric i l , f i l s  d e  C l o v i s  I I ,  d a n s  T A  u s t r a s i e  j u s 

q u  e n  GtS.



G70.

G74.

680.

691.

595.

711.

7x4.

7 15.

717.
720.

741.

742.

752.
768.
814.
840.
877.
8?9-
879-
884.
888.
896.
922.
923. 
936. 
954.
986.

987- 
99®- 

xo5 x. 
1060. 
1108.

abrégé chronologique

Thierri I I I , f i s  de Clovis I I , dans la  Neustrie et la 
Bourgogne, ju sq u ’ en 691.

Dagobert I I ,  fils de Sigebert I I ,  en Austrasie ju s -  
qu’ en 679.

Martin et Pépin, ducs d’ Austrasie; ce dernier ju s 
qu'en  714. •

Clovis III ,  fds de T h ierri I I I ,  roi de Neustrie et de 
Bourgogne, ju sq u ’ en 695.

Cbildebert III , fils de T h ierri I I I , roi de Neustrie 
et de Bourgogne, ju sq u ’ en 7 n  •

Dagobert III ,  fils de C h ild e h e r t lI I , roi de Neustrie 
et de Bourgogne, ju sq u 'en  7 15.

Charles Martel, fils de P ép in , due d'Austrasie ju s -  
qu'en  74 t.

Chilpéric II ,  f  is de C hildéric I I , roi de Neustrie 
ju sq u ’ en 720.

Clotaire IV , en A ustrasie , ju sq u ’ en 714.
Thierri IV ,  Aude C helles, fils de Dagobert I I I , roi 

de N eustrie, Bourgogne et Austrasie ju sq u ’en noy. 
Carloman et Pépin, f i s  de Charles M artel, duc de 

France.
Childéric III , fils de C hilpéric I I ,  dernier roi de 

la première race.

Seconde Race.

Pépin.
Charlemagne.
Louis le  Débonnaire.
Charles le Chauve.
Louis I I , le Bègue.
Louis III, trois ans, trois mois.
Carloman.
Charles le  Gros.
Eudes, élu.
Charles le  Sim ple ; i l  m eurt en 929.
Robert, usurpateur.
Raoul, usurpateur.
Louis IV , d ’Outremer.
Lothaire.
Louis Y ,  te Fainéant.

Troisièm e Race.

Hugues-Capet.
Piobert.
Henri I".
Philippe I".
Louis V I , te Gros.

de l’himoire moderne. 25x

j i 57- Louis V II,  le  Jeune.
1180. Philippe Auguste.
1223. Louis VIII.
1226. Louis IX ou Sa in t Louis.
1270. Philippe III ,  le Hardi.
1285. Philippe IV, IcJIel.
x3 i4 . Louis X ,  le  H ulin .
x5 i 6 . Interrègne de cinq mois d ix  jours.
i 3 i6 . Jean I " ,  quatre jours.
x5 i 6 . Philippe V, le Long. .
1022. Charles IV, te Bel.
1328. Philippe VI, de V alois  (>)•
i 35o. Jean II.
i 364- Charles V, te Saqe-
i 58o. Charles V I ,  le R ien -Aymé.
1422. Charles V II, le V ictorieux.
1461. Louis XI. 
i 483. Charles VIII.
149S. Louis X I I , le  Père du peuple (2). 
x5 i 5. François Ier (3).
1547. Henri II.
1 559. François II.
1 560. Charles IX.
x 574. Henri I I I , roi de Pologne.
1589. Henri IV , le Grand  (4).
1610. Louis X I I I ,  te Juste.
1645. Louis XIV, le Grand.
1715. Louis XV.
1774. Louis XVI. I l  est décapité en 1793.

Louis X V II, meurt dans la captivité en 1790.
Louis XVIII , actuellement régnant.

(1) Philippe de Valois était fils de C harles,  comte de Valois , troisième fil» 

^ ( j ' i T o ù i s ^ n 1 descendait de Charles V , par son père C h a r t e s  d ’O rléans ,  lequel
était fils de Louis d ’O rlé a n s , frère de C h arles V I , assassiné en 1407.

tV\ François 1“  descendait, com m e L o u is X I I , de Charles V , et de Louis d Or
léans assassiné en 1A07. Louis d’Orléans avait eu pour troisième fils, Jean , père 
de C h a Z  com .e d ’A ngoulêm e, lequel donna a naissance François ! " •  ,

(4) Henri IV  descendait de Robert , sixième fils de Saint Louis , ainsi q u on  le 

voit par la table suivante :
Saint Lo uis, roi de France.
R o b ert, comte de Clermont, sixième lus.
L o u is , duc de Bourbon , fils aine.
Jacques I «  , com te de la Marche , second fils.
Jean  , com te de la M a r c h e ,  fils aîné.
Lo u is , com te de Vendôm e , second fils.
J e a n , com te de V en d ô m e, fils aine.
François, comte de Vendôm e , fils ainé.
C harles, créé due de V endôm e, fils aîné. . ,
A n to in e , duc de Vendôm e, et roi de N avarre, fils aine.
H enri IV , roi de France et de N avarre, fils aîné.



Gouvernemens pendant la  révolution,

A ssemblées I  Constituante , le 5 mai 1789.
I Législative , le 1"  octobre 1791. 

Convention, le 21 septembre 1792 
Directoire exécutif, le 4  novembre 1795. 
Consuls , 20 décembre 1799.
Napoléon, empereur, 18 mai 1804. 
Restauration, 14 avril 1814.

3,S'2 ABRÉGÉ CHRONOLOGIQUE

R O I S  D E  B O U R G O G N E .

Prem ier Royaume des Bourguignons.

4 «3. G ondicaire.
436. Gondioc ou Gonderîc.
467 ou environ Chilpéric.
49 ' ou environ Gondebeau.
5 i 6. Sigi-mond.
5a5. Gondemar ou Godotnar.

Les brunes , sous les fils de C lo v is , s’ emparent du  
royaum e de Bourgogne , dont la capitale avait été 
Geneve , et quelquefois V ienne ou Lyon.

ROIS FRANCS DE LA BOURGOGNE.

5fii. Contran , fils de Clotaire I".
5g3. Chiidebert.
096. Thierri.
t>i3. Le royaum e de Bourgogne devient une province de 

la m onarchie française.
843. H ,est démembré par le partage fa it à Verdun entre

„  tes f i s  de Louis-le-D ébonnaire.
800. Charles , fils de L o th a ire , et petit-fils de L ou is-le- 

Débonnaire , devient roi de Provence et de la  
Bourgogne tranxjurane.

888. Rodolphe, fils de Conrad, comte d 'A u xerre, s’ empare 
de la  Bourgogne tranjurane , dont i l  est reconn u 
roi. Ses successeurs sont :

9 1 1 ou 912. Rodolphe II, q u i , en çfi’ô devient aussi m aître  
de la  Provence , et prend le 'titre  de roi d’ Arles.

907. Conrad , le  Pacifique.
y ?3- Rodolphe , le  Fainéant.

io j3. Conrad, empereur d’ Allem agne. Sous lu i  et sous ses 
successeurs , i l  se form e plusieurs souverainetés 
héréditaires dans le royaum e d?Arles, qui ne de
v in t , pour les successeurs de Conrad, ‘que Vobjet 
d’ un v a in  titre.

de l’histoire moderne.

DUCS DE BOURGOGNE.

En 843 , le duché de Bourgogne , situé au-delà de la Saône et 
du Rhône, cessa de faire partie du royaume de Bourgogne , et tut 
,éuni à la France, dont il a toujours releve des lor .

877. Richard , frère de B oson, roi de Provence et beau- 
frère de Charlcs-lc-Chauvc , est fa it duc bénéfi
ciaire de Bourgogne. . . , „

92,. Raoul, fils de Richard. H  devint roi de France en

923. Giseïbert, beau-frère de R a ou l, duc et comte de B out-

„„  „  -W 'leV  Nnir duo et comte de Bourgogne.
?58  ’ Hu-ues ' l le G r a n d ,  fils  de R o b ert , ro i de F ra n ce  ,
• ‘ duc de Bourgogne.

rr oibon, f i s  de5 Hugues-ie-Grand.
*85 Henri, le G r a n d , 'fils de H u g u e s -le -G r a n d  , et frè re  

de H u g u es C a p e t , p re m ie r  d u e  p ro p rié ta ire .

xo32. Robert , U V ie u x  , fils de R o b ert , roi de France , 
ch e f des ducs de Bourgogne de la  première race.

1075. Hugues I". 
j 078. Eudes I " ,  dit Borel.
1102. Hugues I I ,  le Pacifique.
1142. Eudes II.
1162. Hugues III.
1 193. Eudes III.
1218. Hugues IV.
1272. Robert II.

; £ ! :  z S l y ' l t . d e v i n t , en i 53o ,  comte de Bourgogne et

l3 5o. PhUippTde' Rouvre, duc et comte de Bourgogne, et 
comte d'Artois. , . , .

i 5Gi Le duché de Bourgogne est réuni a la  m onarchie de
France.

DUCS PROPRIÉTAIRES DE BOURGOGNE DE LA SECONDE

!363 Philippe lc-Hardi,?w«0 ’iÉme fils de J e a n ,r o id e  France.
H  h érita , en des comtés de B ourgogne, de
Flandre, , d’ A rt0™ , de Never-s et de Rcthel ; ce qui 
rendit sa maison très-puissante.

Æ q PhiHppe-le-BÔn. U  hérite du duché de Brabant en  i/jap, 
4 9‘ e t d e  c e l u i  du Luxem bourg en 1451 ; i l  acquiert le 

H ainaut et ici Ho timide en \l\oo-

253



2 5/1 r f
f  .  ABREGE CHRONOLOGIQUE
1^67. Charles-Ie-Téméraire.
‘  J l 're‘  C h a r te ! ,  te d u ch é  de  B o u rn e a u e

reum  a ta  F ra n ce, dan, i l  n ’ a p tu e é ü  S f é
*

C O M T E S  D E  P R O V E N C E .

ai)! t ! r ? Ce ’ depU'S ia Chute cle remPire r°main d’Oecident, a appaitenu successivement aux Visigoths , aux BounrmVnons ,
Ostrogoths et aux Francs; dans le neuvième siècle , X Y t partiedu

siècle “ e l f  ' '  f  8] Ct de BourS0£?e 5. au commencement du dixième 
- e eut des comtes particuliers, qui relevaient d’abord des 
lü e ouigogne ; mais qui peu à peu se rendirent indépendans.

926. Bossu I- ,  prem ier comte bénéficiaire. I l  était neveu de 
Boson, roi de Provence.

948. Boson II.
968 au plus tard. Guillaume I".
992. Rotbold.

1008. Guillaume I I , prem ier comte propriétaire.
Geoffroi I» , Bertrand 1“  et Guillaume III.

Prem iers comtes héréditaires. 
io65. Bertrand II.
1090 ou iog3. Etiennette.
1100. Gerberge et Gilbert.
1112. Douce et Raimond Bérenger I er. 
u 5o. Bérenger Raimond.
1144. Raimond Bérenger I I , dit le Jeune.
nG(i. Douce II , Alphonse I " ,  Raimond Bérenger m

Sanché. ’ e£
1 196. Alphonse II.
1209. Raimond Bérenger IV.
1245. Beatrix et Charles , frère de Sa in t Louis. Ce dernier 

d e v in t , en 1266, roi de S icile.
1280. Charles I I , le B o ite u x , roi de Naples et de S icile
1309. Robert, roi de Naples. 
i 343. Jeanne , reine de Naples.
i 582. Louis I" ,  duc d’ A n jo u , fils de Jea n , roi de France  

adopté par Jeanne. 3
1384- Louis II.
1417- Rouis III.
1404. René , dit le  Bon , frère de Louis I I P ,  duc de Lor~ 

ram e et de B a r, roi de N aples.
1480. Charles III. /

148 *• Loi" I  X1f  ro. i rde F r a n c e , s’ empare après ta mort de 
Charles I I I ,  de ia  Provence ,s u r  laquelle i l  avait 
clés droits.

i 486. L a Provence est réunie à ta France par Charles V I I I ,
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C O M T E S  ET D A U P H I N S

DE V I E N N O I S  E T  DA U P H I N É .

L e Dauphiné, après avoir successivement appartenu aux Bourgui
gnons et aux Francs, et avoir fait partie des royaumes de 1 rovenee et 
de Bourgogne , passa peu à peu dans les mains des comtes d Albon , 
dans le diocèse de Vienne.

1044. Guigues I" ,  dit te V ie u x , c o m t e  d ’Albon.
io63. Guigues II ,  dit le  Gros. I l  PrU M  de comU de,Gr°- 

noble.
1080. Guigues III. , . .

Guigues I V , premier dauphin. _
1142 Guigues V, premier comte de Viennois.
H62. Beatrix et Hugues, ducs de Bourgogne.
1228. André ou  Guigues VI. I l  réunit l’ Em brunois et le Ga~ 

pençois au D auphiné.
Guigues IV.

1269. Jean I".
1281. Anne et Humbert I I ,  baron d e là  Tour du F in .
1307. Jean 
i 3 ig. Guigues VIII.
,555. Humbert I I , dernier dauphin.
1449. Le D auphiné est réun i à ta France.

R O I S ,

COMTES ET DUCS DE BRETAGNE, EN FRANCE.

L es Bretons, chassés de leur île par les Anglo-Saxons, ont donne 
leur nom la partie de l’Armorique où ils se réfugièrent : ils euient 
des rois dès l ’an 583 environ; C h a r l e m a g n e  et Louis-le-Dehonnaire 
soumirent la Bretagne; ce dernier y établit un gouverneur ou duc , 
qui transmit la souveraineté de ce pays à ses successeurs.

824. Noménoé, créé duc par Louis-lü-Dèbonnaire.
851. Erisopoé.
85y. Salomon III.
874. Pasquilten et Gurvand.
877. Alain-le-Grand, et Judicaël II.
907. Gurmbaillon.
q 5 o. Juhel Bérenger, comte de Rennes.
^57* Alain, B a rb e  Torte^ comte cle Nantes-
Ç)5i .  Drogon.
g 53. Hoel IV.
980. Guercch.



5G

9 »7- 
9 0 2 . 

iuo8. 
1040. 
10 66. 
j 0 8 4 . 
j 1 j 2 . 
1 1 4 8 .
1156.  ' 
1171.
1 igfci. 
1215.

1237.
1286.
i 5o5.
i 3 ia.
i 34 i.
) 3C>4 .
! ^99 • 
' 44a. 
i 45o.
1457.
1458 .
1488..

i 5û2.

862.
879-
918.

965.
9 9̂-

I o5(5. 
1067.
1070.
1071.
) 090.
« 111.
II >9-
1127.
1128.

ABBiÎ g É CHROHOIOCÎQL’E

•. ie J ort > comte de Rennes.
S , i * * ° « * ™ * » -
Gonan II.
Hoël V.
Alain Fergent.
Conan III ,  U Gros.
Eudes et Hoël VI.
Conan IV, ü  P a ît .
Geoffroi II.
Arthur Ier etp,. ]\i. 'instance.

ro i de F ra n c ,ï t i ™  -.Va i}-fd sd e  Louis-lc-G ros, 
Jean I "  , {e B^ux derm ers ducs de Bretagne, 
Jean II.
Arthur II.
Jean I I I , {e Bon

Jean V , Ai Bon u  i&Sa 
V rançois Ier. J
Pierre IL 
Arthur III.
François II.

Anne, fem m e de Char tes V I I I , et dc L  ■ 
rois de i< rance. * ts H ,

Le duché de Bretagne est réuni à In ^  *
France. couronne de

C O M T E S  DE F L A N D R E ,

Devenus possesseurs de tous les Pays-Bas.

Baudouin I " ,  Bras de fer  
Baudouin I I , lc Chauve.

l e l e u n l  dit *  ^  et le Grand ’  el BauJ^ in  III, 
Arnoul I I  , ie Jeune.
Baudouin F f , le  Barbu.
Baudouin V ,  dit de L il le ,  et ie Débonnaire.
Baudouin V I , dit de Mons et ie Bon.
Arnoul I I I ,  le M alheureux. 
llobert I " ,  ie Frison.
Robert I I  , Ai H iérosoiym itain.

audouin V I I  , dit à la Hache et H apkin 
Charles I "  , ie Bon.
Guillaume Cliton , le Normand.
Amerri, (/’Alsace.

1

j 168.
1191.
1194-
1206.
1244.
1280.
i 3o5.
I Ô 2 2 .
1346.
i 584.
i 4o5.
1419.
14G7.
1477.
1 4 8 2 .
i 5o0.
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Philippe , d’ Alsace.
Marguerite , d ’A lsa ce , et Baudouin VIII.
Baudouin IX, de Constantinople.
Jeanne avec Ferrand, puis avec Thomas., ses époux. 
Marguerite I I , dite de Constantinople, et ia  Noirs. 
G u i , de Dampierre.
Robert I I I ,  de Béthune.
Louis I " ,  dit de Nevers et de Créci.
Louis I I , dit ie Mâle.
Marguerite et Philippe le H ardi, duc de Bourgogne. 
Jean , S a n s-P eur, duc de Bourgogne.
Philippe, ie B o n , prem ier souverain des Pays-Bas. 
Charles, le Téméraire.
Marie.
Philippe IV , le , . ..  .
Charies-Quint, f  is de P hilip p e le Beau : depuis lu i ,  

les Pays-Bas ont fa it partie de la  m onarchie es
pagnole , ju sq u 'a u  traité d’ Utrecht en 1710, qu 'ils  
ont passé à la  branche autrichienne d'A llem agne. 
E n  1794 , ils  ont été réunis à ta France. L a H o l
la n d e, dès la fui du  ih"e siècle, a form é u n  É tat 
séparé.

P R O V I N  C E S - U N I E S.

I es provinces septentrionales des Pays-Bas secouèrent, en i 579 , 
1 iouty de l’Espagne, en faisant entre elles une union qui leur fit 
donner le nom de Provinces-Unies , et elles se choisirent un chef 

*eous le nom de stathouder.

1579. 
1584- 
i 6a5.
1647.
1600.
1672.
1702.

1747-
1751.
1766.
1790.

1806.

i 8 i 5.

Guillaume I"  , prince d’ Orange.
Maurice.
Frédéric Henri.
Guillaume II.
I l  n ’ y apoânt de stathouder pendant 22 ans. 
Guillaume I I I , roi d'Angleterre- 
G uillaum e I I I  m eurt, et t i n  y a pas de stathouder 

pendant !\ 5 ans.
Guillaume Charles Frison.
Guillaume V. . . .  ,
Guillaume V , est installé a 18 ans.
République Batave; G uillaum e F  est dépouille de 

ses États par les Français : i l  est m ort en 1 Sob. 
Louis Napoléon , roi de H olla n d e, qui a abdiqué

EVAO/.rie . roi des Pays-B as, aujourd 'hui

régnant.

2 .
l 7
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R O I S  D’ A N G L E T E R R E .

Les Romains, après avoir été long-temps maîtres de l ’île de Bre
tagne , renoncèrent à ce pays sous l’empereur Honorius , et l’aban
donnèrent complètement en 426 ou 427.

En 44q , les Saxons et les Angles, ou Anglais , ayant quitte le 
nord de l’Allemagne, vinrent dans la Grande-Bretagne, où ils établi
rent les sept royaumes, connus sous le nom A'Heptarchie.

i» L’an 45o , le royaume de Kent, par Hengist, qui en lut le 
premier roi.

L ’an 4qi , celui de Sussex, par Ella , premier roi.
L’an 5 19, celui de Wessex , par Cerdick, premier roi.
L’an 527 , celui d’Essex , par Ercenwin , premier roi.
L’an 547 , celui de Northumberland , par Iilda, premier roi. 
L ’an 5 7 1 ,  celui d’Estanglie , par TJffa, premier roi.

„ L’an 584 , celui de Mercie , par Crida, premier roi.
Les rois de W essex s’ étant rendus maîtres des s ix  autres 

royaum es, nous en donnerons ic i  la  suite :

2°
5°
4°
5°
6°
7°

555.
56o.
592.
5g 7-
611.
643-
672.
673. 
685 . 
689.
727-
727.
741'
754.
^55.
784-
800.
857.
858. 
860. 
866 .

R O I S  D E  W E S S E X ,  

Appelés rois d ’Angleterre depuis Egbert.

C e r d i c k .
Chenrick.
Ceolin.
Ceolrick.
Ceolulf.
Cinigisil.
Cenovvalck.
Saxburge, reine.
Census.
Cedwalla.
Ina.
In a se fa it moine.
Adélard.
Cudred.
Sigebert, déposé.
Cynult'e.
Brithrich. , .
Egbert ; i l  met fm  à l’ Heptarchie ,
Ethelwolf.
Ktbelbald.
Éthelbert.
Éidieklred.

en 827.

871. A fred , le Grand.
900. Edouard I"  , l ’ Ancien.
924. Aldestan. 
g4o. Edmond Ier. 
g 46. Edred. 
g 55. Edwy.
969. Edgar.
975. Édo uard I I , le Martyr.
978. Étbelred II.

1014. Suenon , roi de D anem arch , usurpateur.
1015. " Étbelred , ré ta b li, et Canut, usurpateur.
1016. EdmondII, sept mois-
1017. Canut I", roi de Danemarck.
io36. Harald , Danois- ■
1040. Hardi Canut , Danois.
1042. St. Édouard H-
1066 H a ra ld  I I ,  usurpateur.
5066. Guillaume I"  , duc de N orm andie, le Conquérant. 
1087. Guillaume II.
1100. Henri I". 
u 5 5 .  Étienne.
1154- Henri II.
118g. Richard I"  , Cceur-de-Lion, 
l igg î  Jean, Sans-Terre.
1216. Henri III.
1272. Édouard I".
1507. Edouard II .
1327. Édouard III.
1577. Richard II.
1099. Henri IV.
1.413. Henri V.
1422. Henri VI.
1461. Édouard IV.
i 485. Édouard V , deux mois.
i 483. Richard III.
1485. Henri VII. 
i 5og. Henri VIII.
1547. Édouard. VI. 
ï 555. Marie.

îacqîes I - , ou Jacques V I , roi d’Écosse.
1620. Charles I" .

S  o t t v  Cromwel, usurp ateur, sous le  titre de pro- 
tccteur.

iG58. Richard Cromwel , protecteur. 
i 65y. République.
1660. Charles II. 
x685. Jacques II-

d e  l ’h i s t o i r e  m o d e r n e .

ï ?



1688.
1702.
1714.
1727.
1760.
1820.

ABREGE CHRONOLOGIQUE

Guillaume III et Marie Stuart.
Anne, r e in e .

George I"  , d e  B r u n s w i c k  d e  H a n o v r e .  
George II.
George I i I.
George IV ,  a c t u e l l e m e n t  r é g n a n t .

K O  I S D’ t  C O S S E.

Les premiers rois d’Écosse sont fort incertains; nous les rapportons 
ur Ja toi des historiens de ce pays.

422.
44o.
461.
465.
482.
Soi.
555.
568.
572.
58o.
606.
606.
620.
632 .
647 -
668 .
688.
602.

t>99-
700.
717.
73o.
761.
76 4.
767.
787.
809.
814.
820.
820.
854-
858.
«74-
875.

Fergus I".
Eugène I".
Dongard.
Constantin I  er 

Congale I".
Conran,
Eugène II.
Congale II.
China ut e ou Cumatillus. 
Aldan.
Clenet.
Eugène III.
Ferchard Ier.
Donald I".
Ferchard II.
Maldouin.
Eugène IV.
Eugène V.
Amberchelet. 
Eugène VI. 
Mordae. 
Etsinius. 
Eugène VII. 
Fergus IL 
Solvatius. 
Achanis. 
Congale III. 
Do n gai II. 
Alpin.
Ivenet II. 
Donald V. 
Constantin II. 
Ethus I".

*
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9° ’• Constantin III.
945. Malcolm Ier.
958. Indulphe.
968. Duphus.
97Ô- Cullenus.
978. Keuet III.
994- Constantin IV.
9 9 5- Crimus.

io o 3 . Malcolm II.
io33 . Dunean.
1040. Machabée, t y r a n .

1057. Malcolm III.
iog3. Donald VII.
1094.
1095.

Dunean II. . . .
Donald VII ,  r é t a b l i .

1098. Edgar.
1 107. Alexandre.
1124. David.
1 155. Malcolm IV.
1 165. Guillaume Ier.
1214. Alexandre II.
1249. Alexandre III.
1286. I n t e r r è g n e .

1292. Jean Baliol o u  Bailleul.
i 3o6 . Robert I " .  B r u c e .

1529. David 11 et Edouard.
13 7 1. Robert I I ,  S t u a r t .

1590. Robert III.
1424. Jacques Ior.
1437. Jacques II.
1460. Jacques III.
1488. Jacques IV.
i 5 i 5. Jacques V.
1542. Marie S t u a r t  et Henri.
1567. Jacques V I _

é té  e n  m ê m eL e s  s u c c e s s e u r s  d e  J a c q u e s  V I  o n t
te m p s  r o i s  d 3 A n g l e t e r r e  e t  d  E c o s s e  , j u s q u 'e n

1 7 0 7 ,  q u e  l e  r o y a u m e  d  E c o s s e a  é té  r é ju m  a

i ’ A n g l e t e r r e  ;  a i n s i  l ’ É c o s s e  d e  

d e v e n u e  p r o v in c e .

r o y a u m e  est



a b r é g é  D u n o s o i O G i Q r E

R O I S  S U È V E S  D ’ E S P A G N E ,

Herméneric J er 

R e c h i l a .
R e c h i a i r e .
F r o n t a n ,  d e u x  a n s .
M a l d r a s ,  t r o i s  a n s .
F r u m a r i u s ,  t r o i s  a n s .
R é m i s m o n d ,  q u a t r e  a n s .
Les autres rois sont inconnus ju sq u ’ à 
C a r ia r i c .
T h é o d o m i r .
M ir .
E b o r i c .
A n d i c a ,  usurpateur.

‘ ‘ V ü ig 'iï™  * *  * * " •  r iu n i  A « M

R O I S  A L A I N S D’ E S P A G N E .

L es Alains e n t r è r e n t  e n  E s p a g n e  avec l e s  Suèves et les V a n d a l e s  • 
ils o c c u p è r e n t  l a  L u s i t a n i e .  a d , e s  ?

R e s p e n d i a l .
4 i 5 -  A t a c e .

4 »  8. Les A la in s sont détruits par TV a llia  , roi dre, 
W isig oths ; alors i l  ne resta plus en Espagne 
que trois dom inations; savoir, celle des Suèves 
des Visigoths et des V andales; m ais ces derniers 
passèrent en A fr iq u e , vers l ’ an  429.

R O I S  V A N D A L E S

B* E S P A G N E  E T  D’ A F R I Q U E .

L es V a n d a l e s  e n t r è r e n t  e n  E s p a g n e  v e r s  l ’a n  4 ° 9  > e t  e n y a h ire n t
l ’A f r i q u e e n  429.

406. G o n d e r i c .
428. G e n s é r i c .
4 7 7 - H u n e r i c .
4 8 4 - G u n t h a m o n d .
4 9 6 . T r a s a m o n d .
5 2 3 . H i l d é r i c .
5 3 o . G i l i m e r .

4 o g .

4 4 i -
4 4 8 .
457.
457.
460.
4 6 5 .

55o.
55g.
56g.
5 8 a .
5 8 3 .
5 8 5 .

5 5 G ilim er est défait et pris par B élisaire, général de 
Justin ien  ; alors l ’A frique fu t soumise a u x em
pereurs d’ O rient ju sq u ’  au septième siècle, que les 
Sarrasins s’ en emparèrent.

i i e  l ’h i s t o i r e  m o d e r n e . s 6 j

R O I S  G O T H S  

00

V I S I G O T H S  DE L A  G A V E E  E T  DE L E S P A G N E .

36g. Athanaric.
382. A la ric  I".
410. Ataulphe.
5 i 5. Sigeric.
4 i 5. AVallia.
/jao. Théodoric I" .
451. Thorismond.
453. Théodoric II.
466. Euric.
484. Alaric II.
507. Gesalic, usurpateur.
5oy. Atnalaric.
53 i. Theudis.
548. Theudiscèle.
549. Agila.
554. Athanagilde.
567. Lin va I" .
572. Leuvigilde.
586. Recarède I".
601. Liuva II.
6o3. Vitteric.
610. Gondemar.
612. Sisebut.
620. Recarède I I .
621. Suintila.
63 i. Sisenand.
^36. Chintila.
»4o. Tulca.
yj42- Chindasvinde.
649- Recesvinde.
672. NVamba.
680. Ervige.
6871 Egica. .
701. Vi ttiza ; i l  est détrôné par Roderic ou Rodrigue en  710.
710. Roderic.
7 12 . Les Sarrasins d’ A friqu e défont R o deric, et s’ empa

rent ensuitede la plus grande partie d ei’ Espagne,
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CALIFES D ’ESPAGNE ou ROIS DE CORDOIJE.

r̂ e ̂ oZoueA'orid  é^en°756°p a r A b delrah ^  ° S en f  sP«gne, est celui 
la dynastie des califes^Omnfiades r i  0UAbder?me, prince de
ensuite les S a r r a s " n f é r l S e n p la c f  ̂  8 1038 iEtats cp r,.,; _, • ». , eerent en sa place un grand nombre denetiu 

, qui nuisit beaucoup à leur puissance- ceüendant •? 
furent totalement chassés d’Espagne qu’en 1492 P * lls

R O I S  D E  Eli’ O N E T  D E S A S T U R I E S .

l\]\ Favdbu ’ dam ÜS Asturies-
% ST86 I% A l i g n e .
768. Aurèle.
774- Silo.
780. Mauregat, usurpateur,
^°8. Bermude I 'r.
79>- AlphonseII, U Chaste.
042. Ramire I".
85o. Ordogno I". v
866. Alphonse I I I , le Grand,
910. Garcie.
g i 4- Ordogno II.
925. Froïla II.
924. Alphonse IV.
927. Ramire II.
95o. Ordogno III.
g 55. Ordogno IV, usurpateur.
955. Sanche, le Gros.
967. Ramire III.
982. Bermude II.
999- Alphonse V.

1027. Bermude III ; i l  est tué dam  une bataille contre les
rois de C astille et de 1S a va rre, en 1037.

R O I S  D E  C A S T I L L E ,

e t  e n s u it e  d ’ e s p a g n e .

1 0 6 5 .’ I Z Z n  ’  d C  S a n c h e  l e  G r a n d > r° i  de JS avarre. 
1073. Alphonse VI.
1109. Urraque et Alphonse VII.

2 6  5

1 i 5 7- 
115 8 .  
1 1 5 8 .
Ï2I4.
• 217. 
•252. 
1284. 
1 2 o 5. 
l 3 l 2 .  
i 3 5 o . 
i 368. 
1 3 7 9 .
i 5 g o .
1406.
1454.
• 4 7 4 -

i 5 o 4 -
i 5 i 6 .

1126.

1555. 
i 58o.

1098.
1621.
i 665 .
1700.
1724.

1724.
•746-
1759.
1788.

DE E’niSTOIEE MODERNE

Alphonse VIII. 
Sanche III.
Ferdinand II ,  roi de Léon, comme régent.
Alphonse IX.
Henri Ier. . ,
Ferdinand III; sous lu i Léon est renrn a la Castille.
Alphonse X , le Sage.
SancheIV.
Ferdinand IV.
Alphonse XI.
Pierre , le Cm el- 
Henri II.
Jean Jcr
Henri III ,  Ie M aladif.
Jean II-
Henri IV, l'Im puissant.
Isabelle et Ferdinand V, le  Catholique, roi d 'A ra 

gon, son m a ri; elle m eurt en i 5o4-
Jeanne et Philippe.
Charles I "  ou Y , empereur ; i l  réunit les deux roy au

mes de C astille et d'Aragon, et devient a in si roi 
de toute t’ Espagne.

Philippe II.
P h ilip p e I I , s'empare du P ortug al, possédé par les 

rois d’ Espagne ju s q u ’ en 1640.
Philippe III.
Philippe IV.
Charles II.
Philippe V , de Bourbon.
Louis Ier, parla démission de son père, sept mois et 

demi.
Philippe V , de nouveau.
Ferdinand VI. ,
Charles III. , »,
Charles IV ; i l  résigne la co u ro n n e  en  1808, et son JUS, 

Ferdinand V I I , aujourd’ h u i régnant.

COMTES DE BARCELONNE ET DE CATALOGNE.

80 *• Bera.
820. Bernard.
° 4a. Alderan.
8 5 8 . G u ifr o i  I " .

872. Salomon.
880. Guifroi II.
911. Miron.
928. Sigefroi.
967. Borellus.



0 0 7  F*,-  , ' 'BKECÉ CHRONOIOCIOt-K
9 9 J - R a y m o n d  I " .

10 I I '  Rérenger.
R a i m o n d  I I .

r o S 7 ' B a î m o n d  I I I .  
ü 3 i ’ R a i m o n d  B é r e n g e r  IV .

l ' i i a i n i d n d  B é r e n g e r  V- «y

r é u n is  a u  ro y a u m e  d 'A r a a a ^ A  ' ^4 *C* son*
'■ u rL u e u r Z T t a r / lanperson™<t°

m l l a  é ta it  re ine  d ’A ra g o n .  ^  *e«r«-

>6 ,

R O I S  D’ A R A G O N .

iuG3. Sunche I " ,â Cadet de ^anc^e Ie Grand, roi de Navarre, 
I09Î■ Pierre I".
11 ®4- Alphonse I er. 
n ^4- Ram ire.

1 162. Raimoii!|a Ct Raimond Bérenger.
>166. P iÏ Ï e  J?/ &UTn0m m é  Alphonse II.

12 " '  ^ % Z d :T S’ Ü
ia;6. Pierre III. 
ia 85. Alphonse III.
12{)i. Jaimes on Jacques II.
^ 37. Alphonse IV.

R'erre IV , (e Cérém onieux.
^87. Jean I".
J3g 5. Martin.
l/M0. Interrègne.
i j i 2 .  Ferdinand, le  Juste.
4>0- Alphonse V , h  Sage.

14J». Jean I I , ro i  de N a v a r r e .
14 7 9 -  Ferdinand V ,  te Calhntinnr . „v

alors tes royaumes d'Aragon T t ^ C a s t Ü f ^  ’  U  

Q u l u .  tU P6rS0Une de SOn VZtit-fHs Charles-.

C O M T E S ,

PUIS BOIS DE PORTUGAL.

ancienl ducs6^ B o u r l o ^ " " 6" 1 d’Un Prince français de I, maison des

1 n l ‘. F , T *  ’ COmiedc Portugal.
P onse ; i l  est créé roi en  113g.

367

118 5 .  S a n c h e  I " .
1211. Alphonse II.
1 2 5 3 .  S a n c h e  I I .
124 8 .  A l p h o n s e  I I I .
1279. D e n i s .  
i 3'25.  Alphonse I V .
1357. P i e r r e .
1567. F e r d i n a n d .  
i 3 8 5 .  Interrègne. 
i 5 8 5 .  J e a n  I er. 
i 4 5 5 .  E d o u a r d .  
i 4 3 8 .  A l p h o n s e  V .
1481. J e a n  I I .  
i 4 g 5 .  E m a n u e l .
1 5 2 1 .  J e a n  I I I -
1 5 5 7 .  S é b a s t i e n .  
j 5 r 8 .  Henri, cardinal.
1 5 8 o .  Le Portugal est gris par P hilippe I I .

1640. J e a n  I V ,  duc de Dragance. 
i 656. A l p h o n s e  V I ,  i l  est déposé en 16(17 ,  etm eurt en  i 0 8 3 .  
1667. P i e r r e ,  régent; i l  devient roi en i 6 8 5  

1706. J e a n  V .
1750. J o s e p h  I " .
1777 , D .  P è d r e  e t  M a r i e .
1786. M a r i e ,  seule.
18o 7- L e s  F r a n ç a i s  e t  l e s  E s p a g n o l s  s ’e m p a r e n t  d u  P o r t u g a l .  
1816. J e a n  V I ,  a c t u e l l e m e n t  r é g n a n t .

-------- _ --------------  /

C O M T E S ,

PUIS ROIS DE NAVARRE.

8 3 6 .  S a n c h e  I " ,  c o m t e .

8 5 3 .  G a r c i c , comte.
857. G a r c i e  X i m é n è s ,  premier roi.
880. F o r t u n .
9 0 5 . S a n c h e  I " ,  le restaurateur.
926 . G a r c i e  I " .
9 7 ° -  S a n c h e  I I .
9 9 4 -  G a r c i e  I I .

1000. S a n c h e  I I I ,  le  Grand.
i o 3 5 .  G a r c i e  I I I .
i o 5 4 -  S a n c h e  IV. .
1076. S a n c h e  V ,  fds de Ramire, déjà roi a  Aragon . 
i o g 4 -  P i e r r e ,  roi d'Aragon.
1104. A l p h o n s e ,  d'Aragon.
n 3 4 .  G a r c i e  I V .
1 i 5 o .  S a n c h e  V I .

d e  l ’ h i s t o i r e  m o d e r n e .



aC'8 .ABÜUGK c h r o s o i o g i q u e  d E t ’H!ST0]l; r
J ' O l -  S a n c h e  V I I .  m o d k b k b .

1253.’ Thibaut II ’  ^  Cham Va9ne-
1270. Henri.

^ “ ' S - j e - H u t i n ,  r o i  d e  F r a n c e ,  
l a i o .  J e a n ,  h u i t  j o u r s .

! * '  * P h ' l i p p e - l e - L o n g ,  r o i  d e  F r a n c e .
022. C h a r i e s - l e - B e l ,  r o i  d e  F r a n c e .

jS II' c T T  et F lliliPPe d’E vreu x.
158® ' C h a i t ’ i l î

l’ t t  ï S n Æ  *  >'»
F r a n p o i s  P h œ b u s ,  de F o ix .

j g r  ’■>5» 2f

DE L'HISTOIP.E CHRONOLOGIQUE

D E S  I N V E N T I O N S , D E S  D É C O U V E R T E S ,

ET

D E S  P R O G R È S  D A N S  L E S  S C I E N C E S  E T  L E S  A R T S .

C aïn cultive la terre et bâtit des villes; S e l h  garde les trou
peaux. L ’historien Josèphe attribue aussi à C a ï n  l’invention 
des poids et mesures, et même celle de la monnaie.

Huschenk, r o i  d e  P e r s e ,  i n v e n t e  l e s  i n s t r u m e n s  d ’a g r i 
c u l t u r e  ; i l  a p p r e n d  a u x  P e r s e s  à f o u i l l e r  l e s  m i n e s ,  à c o n d u i r e  
i e s  e a u x ,  e t  à s e  v ê t i r  d e  f o u r r u r e s .

H é n o c h  o u  E d r i s ,  s u i v a n t  l e s  O r i e n t a u x ,  i n v e n t e  la  p l u 
m e ,  l ’a i g u i l l e ,  la  c o u t u r e ,  l ’é c r i t u r e  e t  la  g é o m é t r i e ;  il  c o n 
n a i s s a i t ,  s u i v a n t  e u x ,  l ’a s t r o n o m i e  e t  l ’a r i t h m é t i q u e .

L e s  e n f a n s  d e  L a m e t h  i n v e n t e n t  l e s  a r t s ;  s a v o i r ,  J a b e l  
l ’a g r i c u l t u r e ,  J u b a l  la  m u s i q u e ,  e t  T u b a l c a ï n  l ’ar t  d e  t r a 
v a i l l e r  l e s  o u v r a g e s  d ’a i r a in  e t  d e  fer  : u n e  d e  l e u r s  f i l le s  o u  
d e  l e u r s  s o e u r s ,  N œ m a h ,  i n v e n t e  l ’a r t  d e  f i le r  e t  d e  fa ire  la  
t o i l e ;  J a b e l  a p p r e n d  a u x  h o m m e s  à s e  l o g e r  s o u s  d e s  t e n t e s .

L e s  C h i n o i s  c o m m e n c e n t  à  s e  fa ire  d e s  m a i s o n s ;  i l s  i n 
v e n t e n t  d e  p e t i t e s  c o r d e l e t t e s  s u r  l e s q u e l l e s  i l s  f o n t  d i f f é r o n s  
n œ u d s  q u i ,  p a r  l e u r  n o m b r e  e t  l e u r  d i s t a n c e ,  l e u r  t i e n n e n t  
l i e u  d ’é c r i t u r e .

A v e c  l e  g e n r e  h u m a i n ,  N o é ,  s u i v a n t  l e s  H é b r e u x ,  c o n -  
s e r v e d e s  a r t s ,  t e l s  q u e  l ’a g r i c u l t u r e ,  l ’ar t  p a s t o r a l ,  c e l u i  d e  
s e  v ê t i r ,  e t  p e u t - ê t r e  c e l u i  d e  s e  l o g e r .  I l  e n s e i g n e  à s e s  e n -  
t: ,ns à p l a n t e r  la  v i g n e .

L e s D r u i d e s ,  v e r s  c e t t e  é p o q u e ,  p r é t e n d a i e n t  s ’ê t r e  a p 
p l i q u é s  à j a g é o g r a p h i e ,  à l ’a s t r o n o m i e  e t  à la  m a g i e ,  s e  p i 
q u a n t  d e  c o n n a î t r e  la  g r a n d e u r  e t  la  f i g u r e  d e l à  t e r r e ,  l e s  
m o u v e m e n s  d e s  p l a n è t e s  e t  l e u r  i n f l u e n c e ;  i l s  r e c h e r c h a i e n t  
l e s  p i o p r i é t é s  e t  l e s  u s a g e s  d e s  s i m p l e s ;  m a i s  i l s  m ê l a i e n t  à  
l e u r s  é t u d e s  b e a u c o u p  d e  s u p e r s t i t i o n s .

Les l e l c h i n e s  e n s e i g n a i e n t ,  v e r s  l e  m ê m e  t e m p s ,  la  m é 
t a l l u r g i e  e t  la  n a v i g a t i o n ,  q u ’i l s  a v a i e n t  a p p r i s e s  d e s  A t l a n 
t e s  o u  d e s  S i d o n i e n s ,  p e u p l e s  p r i m i t i f s ,  in s t r u i t s  d a n s  c e s  
a r t s ,  e t  q u i  p o r t a i e n t  s u r  l e s  c ô t e s  d e  la  M é d i t e r r a n é e  l e s  f r ~ "  
d e  l e u r  i n d u s t r i e .

Les Atlantes, errans après la destruction de leur continent,

Avant
J.-C.

3 ü o o .

34oo.

5 i o o .

3 o 5 o .

5o44.

5030 .



2965.

2g 53.

J.-C. m*îf n , es .des monumens curieux des sciences et rffio a ! 
qu i l s  n avaient cessé de cultiver, apprenne”, • r  d 9 
pies leurs opinions et leurs usages : c ’est d’eux au dl| p f p Peu‘ 
tiens avaient appris l ’art des einbaumemens, et ceiu; ,j„ 
truire des pyramides et des tombeaux. Les I U a n r  ° " S'  
datent tenir leurs sciences du premier Atlas, et f f u rl nu s Vun 
de ses fils , qui leur avait communiqué j jnVe n t i ™ ? ? ’  A 
utiles. C ’était d’Uranus, qu’ils a v . Ï Ï Ï  S ï  î ? P “ 8 
diverses saisons de l’année, et à prédire le^etour de ch™ 68 
d’elles, à l ’aide de l’astronomie. Aussi , p0UrZ Z a t t ï T  
reconnaissance, ils donnèrent son nom à la partiesuDérirnT

dfvins?IVerS, Ct iuidéCernèrentaPrès sa mort les honneurs

L e s  A t l a n t e s  n a v i g u e n t  l e  l o n g  d e s  c ô t e s  d e  l ’E u r o n e
v o n t  j u s q u  e n  A s i e ;  i l s  y  p o r t e n t  l e u r s  a r t s ,  l e u r  l é g i s l a t i o n  
e t  l e u r s  d i e u x .  °  11,110,1

a r t s ^ f a d  V f  SCCOnd M e r c u r e  % y P t i e n ,  i n v e n t e  p l u s i e u r s  
a r t s  il  s u b s t i t u e  a u x  i m a g e s  s y m b o l i q u e s  l e s  h i é r o g l y p h e s
dontl invention , suivant les annales de l’Egypte, est atïïbueê 
au premier Mercure. ’  uru)uee

L e s  h i é r o g l y p h e s  é t a i e n t  d e s  s i g n e s  o u  c a r a c t è r e s  d o n t  l e s

a n i m a u x ,  l e s  p r o c é d é s  d e s  T t ’  f S P ,er i ê s ’ l e s  p l a n t e s ,  l e s  
s e r v i r e n t  à  ç e f t e

r n g t n e s  e t  d e  c a r a c t è r e s  p o u r  expliquer s u r t o u t  l e s  c l  
- s a c r é e s ;  l a  m é t h o d e  h i é r o g l y p h i q u e  f u t  e m p l o y é e  o u  10SeS 
t a n t  la  p a r t i e  p o u r  l e  t o u t ,  o u  e n  s u b s t i t u a n t  u n e  ch^  m e t T 
a v a i t  d e s  q u a l i t é s  s e m b l a b l e s  à  la  p l a c e  d ' u n e  autre •°jSe " V  
i m e r e  d e  c e s  m a n i è r e s  s ’a p p e l a  c u r i o l o g i q u e  : a i n s i ' l a  i" ' ~ 
était q u e l q u e f o i s  r e p r é s e n t é e  p a r  u n  d e m i - c e r c l e ,  e t  que]* 
q u e f o i s  p a r  u n  c y n o - c é p h a l e ;  la  s e c o n d e  m a n i è r e  a p p e l é e  
f r o / w y w e p r o d u i s i t l  h i é r o g l y p h e  s y m b o l i q u e  q u i  s e  raff ina  l u i -  
m e m e ,  e t  s e  c o m p l i q u a  d e  m a n i è r e  à 11’ê t r e  plus q u ’u n  h t n -  
g a g e  m y s t é r i e u x  d o n t  la  c o n n a i s s a n c e  e x c l u s i v e  f u t  r é s e r v é e  
a u x  p r ê t r e s .

M e n é s  e s t  a u s s i  c e l u i  à q u i  l ’h i s t o i r e  a t t r i b u e  l e s  i n v e n t i o n s  
q u e  la  r e l i g i o n  d e s  E g y p t i e n s  a t t r i b u a i t  a u  d i e u  M e r c u r e  o u  à  
1 a n c i e n  f a u t ,  c o m m e  c e l l e  d ’a v o i r  p e r f e c t i o n n é  l ’ar t  d e  m e  
s u r e r  e t  d e  d i v i s e r  l e s  t e r r e s ,  s i  u t i l e  p o u r  le s  E g y p t i e n s '  
a p r e s  l a  r e t r a i t e  d e s  e a u x  d u  N i l .  M è n e s  a v a i t  é c r i t  l e s  p ™ ’ 
i m è r e s  o r i g i n e s  d e  l ’E g y p t e  s u r  d e s  b r i q u e s ;  l e s  p r ê t r e s  d e  
1 E g y p t e  l e  f i r e n t  r e g a r d e r  c o m m e  l ’a u t e u r  d e  t o u t e s  l e u r s  
s c i e n c e s  e t  i n v e n t i o n s ;  i l s  d o n n è r e n t  s o n  n o m  a u x  q u a r a n t e -  
d e u x  l i v r e s  q u ’i l s  c o m p o s è r e n t  s u r  s e s  d é c o u v e r t e s  ■ S a n c o -  
n i a l h o n  a c o p i é  c e  q u ’i l  a v a i t  é c r i t .

F o u - h i ,  p r e m i e r  r o i  d e  la  C h i n e ,  t r o u v e  le  fe r ?  e n  fa ;s a n t

et1n ce|tefeU aUX r° nCes qui couvraient la teri’e encore vierge

, v a n t  3 7 0  . ,  “  l ’H ISIO IK E C M O B O I O M Q Ï E

11 dresse des tables astronomiques, et invente les lignes 
mystérieuses appelées kou a , lignes sur lesquelles étaient 
disposés les chiffres de l’arithmétique, pour faciliter les cal
culs. Il invente les armes, la charrue, enseigne la allasse , la 
pêche , la manière d’élever les troupeaux et l’agriculture. 
Les traditions chinoises lui attribuent aussi l ’invention de la 
Musique, et de plusieurs instrumens à cordes.

Ees Sidoniens se rendent célèbres dans l’art de la naviga
tion.

Etablissement à la Chine d’un tribunal d’histoire ; Tsang- 
kié , président de ce tribunal, invente les caractères et s’en 
sert pour mettre, par écrit, avec un pinceau, ses connais
sances sur le pouls et les maladies.

Premier cycle des Chinois de soixante années, par lequel 
on compte encore aujourd hui en Chine. Il lut inventé 
sous le règne de Hoang-ti.

Invention à la Chine des briques et de la charpente ; 
Hoang-ti fait élever un observatoire pour rectifier le calen
drier.

Hoang-ti invente la sphère, et son épouse la manière d’em
ployer la soie; il reconnaît que douze mois lunaires n’cqui- 
valent pas à une année solaire, et qu’il faut intercaler sept 
lunes dans l ’espace de dix-neuf années solaires pour rectifier 
l’année lunaire , et la régler dans les bornes de celle du soleil.

Invention des ponts et de la monnaie chez les Chinois.
Hoang- ti invente l’orgue, les cloches, les poids et me

sures.
Découverte d’une mine de cuivre par Hoang-ti; il fait fon

dre des vases.
Invention de la boussole chez les Chinois.
Etablissement d’une Académie à la Chine, principalement 

pour l’astronomie et les mathématiques.
Les Chinois placent le commencement de l’année à la lune 

la plus proche du printemps dans une année où les planètes 
devaient se joindre.

E rec tio n  d’un obélisque en Egypte, par Ramessés; l’era- 
Pereur Constance le fit depuis transporter à Rome; il avait 
occupé long-temps 20,000 hommes.

Etabiisseinent ĵ>écoles publiques à la Chine; invention de 
la rausique xoca]e.

es mathématiciens Hi et Ho présentent à l’empereur Yao 
une sphère arrnillaire.

Nitociis , reine d’Egypte , élève une des pyramides.
Chun établit chez "les Chinois l’uniformité des poids et 

mesures.
Etablissement à la Chine de collèges et d’hôpitaux en fa

veur des vieillards infirmes; Héoutsie, frère d’Yao, ensei
gne aux Chinois les règles de l’agriculture.

Les A ssyriens  se l ivre n t  à l’astrologie.
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y u n  » s u c c e s s e u r  d ’Y a o  ,  fa it  u n e  s p h è r e  c é l e s t e  
a t o u r  d e  B a b e l  s e r t  a u x  a s t r o n o m e s  d e  B a b v lo 'n p  f a ‘r« 

d u SsofeSi i ! V at i0nS  qUl m a r ^ u e n t  e x a c t e m e n t  l e  i ieJu e t  l e  c o u r s  

C e s  a s t r o n o m e s  s e  rassemblent 
v i n t  l e  t e m p l e  d e  B é l u s  ,  d a n s  l e s  p l a i n e s  d e  l a  <C h a l d é e  " aux 
e n v i r o n s  d e  B a b y l o n e ;  l e u r s  o b s e r v a t i o n s  t r o u v é e s  d e p S i s  p a ï  
C a l l i s t h è n e ,  q u i  l e s  e n v o y a  a  A r i s t o t e ,  r e m o n t a i e n t ^  L P,? f  
e p o q u e ,  e t  c o n t e n a i e n t  l e s  d é c o u v e r t e s  f a i t e s  p e n d a n t  ? ^  
a n s  e n  E g y p t e  e t  à B a b y l o n e .  O n  l e u r  attribue Fa d i v T i  9 f  
1 a n n é e , l ’i n v e n t i o n  dis c a d r a n s ,  e t c .  I l s ^  
s o i n  l e  l e v e r  e t  l e  c o u c h e r  d e s  a s t r e s .  q  a i e l l t  a v e c

pyn,midesrS g y p tre.A ép° qUe réreCti° n des f i b r e s
r l ^ U ’ f o n d a t e u r  d e  l a  p r e m i è r e  d y n a s t i e  i m p é r i a l e  d e  la  
C h i n e ,  fa i t  f o n d r e  n e u f  g r a n d e s  u r n e s  s u r  l e s q u e l l e s  i l  fa it  
g r a v e r  la  c a r t e  d e  c h a q u e  p r o v i n c e  d e  s o n  e m p i r e

n v e n t i o n  a la  C h i n e  d ’u n e  b o i s s o n  t i r é e  d u  r iz .  Y u ,  e m 
p e r e u r  d e  la  C h i n e ,  e n  fa i t  e x i l e r  l ’a u t e u r

e t  t F | w le r  Z o r o a s t r e  e n s e i g n e  a u x  I n d i e n s ,  a u x  B a c l r i e n s  
e t  a u x  P e r s e s ,  l e s  p r i n c i p e s  d e  l ’a s t r o n o m i e .

p u t e vérif iée0e r m e n U O n n e n î  u n e é c I i P s e  d e  s o l e i l  q u i  a  é t é  d e -  

G j e r n s c h i d  , r T d ^ e J e  ‘ ^?l e  p a ‘i t 0 U , ' T  , a s t r o n o m e s .  
l ’a s t r o n o m i e .  ’ e f o r m e  , e  c a l e u d r , e r  e t  c u H iv e

F é r i d o u n ,  r o i  d e  P e r s e ,  i n v e n t e  l a  t h é r i a q u e  a n f d  
c o n t r e  l e s  p o i s o n s  e t  la  m o r s u r e  d e s  b ê t e s  v e n i m e u s e s  1Ü°  6 

S p l e n d e u r  d e  S é m i r a m i s ,  e t  g l o i r e  d e  la  m o n a r c h i e  d e s  
B a b y l o n i e n s ,  o u  A s s y r i e n s ;  s e s  p r o d i g e s  d ’a r c b i t e c t u r e  e t  1 
s c u l p t u r e ,  s e s  j a r d i n s  e t  l e  t e m p l e  d e  B é l u s ,  m o n u m e n s  
t o u s  l e s  a r t s  r é u n i s ,  a t t e s t e n t  l e  g é n i e  d e  c e t t e  g r a n d e  s o u y e -

L e s T y r r h é n i e n s ,  a n c i e n s  h a b i t a n s  d e  la  T o s c a n e ,  s e  l i v r e n t  
a  a p a v i g a t i o n ;  l a  f a b le  d e s n a u t o n n i e r s  l y r r h é n i e n s ,  c h a n a é s  
p a r  B a c c h u s  e n  m o n s t r e s  m a r i n s  (  s u i v a n t  O v i d e )  i n d i o u e  

c i e n s CCS P eU P  CS S S0Ut a P P l ifIu ®s d è s  l e s  t e m p s  l e s  p l u s  a n -

C r e u s e m e n t  d u  l a c  M œ r i s  e n  Egypte, p o u r  recevoir l e s  
e a u x  d u  N i l ,  q u a n d  s o n  i n o n d a t i o n  é t a i t  t r o p  a b o n d a n t e  - e t  
p o u r  l â c h e r  c e s  m ê m e s  e a u x  s u r  l e s  terres l o r s q u e  l e  d é b o r d e  
m e n t  n ’é t a i t  p a s  s u f f i s a n t  p o u r  l e s  f e r t i l i s e r .

O n  fa i t  a u s s i  r e m o n t e r a  c e t t e  é p o q u e  la  c o n s t r u c t i o n  d u  
l a b y r i n t h e ;  i l  f u t  l ’o u v r a g e  d e s  d o u z e  r o i s  E g y p t i e n s  • c e  m o 
n u m e n t  é t a i t  c o n s a c r é  a u  s o l e i l .  ,
, S i p h o a s  s u b s t i t u e  au  s y m b o l e  o u  p r e m i e r  h i é r o g l y p h e  o u i  
é t a i t  u n e  f i g u r e  d e  la  c h o s e ,  u n  n o u v e l  h i é r o g l y p h e  p lu *  e x 
p r e s s i f  e t  p l u s  c o m m o d e ;  o u  p l u t ô t  i l  p a s s e  d e  l ’h i é r o g l y p h a

L Z T ? ’  q ü ‘ C.S t U n e  e x P r e s s i o n  ,d e  Ia v o i x  : c ’é t a i t  u n  
n o u v e l  ar t  q u i  a v a i t  u n  c a r a c t è r e  p a r t i c u l i e r .

des inventions et  décoevertes . 2-5
Ce prince, appelé aussi fils de Vulcain, à cause de son 

adresse, et réputé l ’inventeur de l ’alchimie chez les Égyp
tiens, établit des bibliothèques publiques, et enseigna l’his- 
tobe naturelle, le labourage, l ’arpentage et l'architecture.

son règne, les Égyptiens poussèrent plus loin que les 
E laldéens les découvertes et les progrès des sciences: 
1 s divisèrent les premiers l’année en douze mois, en con- 
sultant les phases de la lune; mais ensuite, en observant le 
so*eil et son retour à certaines époques fixes, ils firent i’an- 
nee de 56o jours, et enfin, ils ajoutèrent les cinq jours com
plémentaires et quelques heures; ils divisèrent le zodiaque 

12 signes de 3 o degrés; ils cherchèrent à connaître les 
Aspects des planètes; ils calculèrent les éclipses. Pour recon
naître leurs terres après le débordement du Nil, ils cultivè
rent surtout l ’arithmétique, la géométrie, la physique ex
périmentale et l ’architecture, dans lesquelles ils se distinguè
rent; mais ils appliquaient leurs connaissances à des idées 
astrologiques et génélhliales ; la gamme de leur musique 
avait trois tons, et leu? lyre trois cordes. Une preuve qu’on 
leur doit, comme l’ayant reçu des Atlantes, l ’art d’embau
mer les corps, bien antérieurement aux temps des patriarches 
hébreux , c ’est que Jacob et Joseph furent embaumés pour 
être reportés dans la sépulture de leurs ancêtres. Ils avaient 
des médecins pour chaque partie du corps et pour chaque 
maladie. Les Egyptiens avaient écrit au-dessus de la porte de 
leur bibliothèque : Trésor des remèdes de l ’âme.

On attribue aussi aux Egyptiens l ’invention de la bière : 
la meilleure bière des Anciens était connue sous le nom de 
!boisson pélusienne, du nom de Péluse, ville près de l ’em
bouchure du Nil.

Parmi les restes d’antiquités égyptiennes qui sont parve
nus jusqu’à nous, la table isiaque est une des plus remarqua
bles : elle est aujourd’hui à la Bibliothèque royale; mais elle 
a étédiversementinterprétée : les recherches faites en Egypte 
pendant l’expédition de l ’armée française ont jeté un nou
veau jour sur ies monumens de ce pays célèbre, tels que le 
zodiuque nomina[ et primitif des anciens Egyptiens, le ni- 
I ouïe lie de Pile Eléphantine, les vases murrhins, l ’inscrip
tion de Bosgttg , et Part de faire éclore les poulets, etc. Quant 
et' .a.?teurs qui avaient écrit sur les institutions religieuses 
. ' orphiques des Egyptiens, la plupart ont été anéantis 

f '"cendie de la bibliothèque d’Alexandrie. Les seuls 
iragmens qui nous en re6tent, se trouvent dans Sanchonia- 
thon et dans JVIanethon.

Les monumeus de la Thébaïde remontent à cette époque : 
ces monumens sont des palais et des tombeaux long-temps 
enfouis, et aujourd’hui découverts; le palais des cataractes, 
dont l’emplacement est semé de colonnes, de 6000 statues 
brisées de 70 pieds do hauteur; les ruines de plusieurs tem- 
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p f e s  t e l s  q u e  c e l u i  a p p e l é  Denderaü, dont l e s  c o l o n n e s  p e u 
v e n t  à p e i n e  ê t r e  e m b r a s s é e s  p a r  h u i t  h o m m e s ,  e t  d o n t  la  
g r a n d e u r  e s t  t e l l e ,  q u e  l e s  A r a b e s  o n t  p l a c é  u n e  v i l l e  s u r

!î»  m : n ° rT e ;  68 g , ' ° tteS d ’0 s i u t ’ P e r c é e s a u  n o m b r e  d e  p l u s  
d e  m i l l e  d a n s  u n  r o c  t r e s - d u r ,  o u v e r t e s  avec ,  s y m é t r i e  e t  o r -
n o e s  d e  p i l a s t r e s  e t  d e  c o l o n n e s  t a i l l é e s  d a n s  la  p i e r r e  m ê m e *  
q u e l q u e s - u n e s  d e  c e s  g r o t t e s  p e u v e n t  c o n t e n i r  s ix  c e n t s  r a v i  
h e r s  r a n g é s  e n  b a t a i l l e  : c ’e s t  d e  c e s  g r o t t e s  q u e  l ’o n  a t i r é  d e s  
o b é l i s q u e s  d e  200 p i e d s  d e  h a u t ,  d ’u n e  s e u l e  p i e r r e

Les autres tnonumens de l ’Egypte sont Jespyramides et les 
lusses des momies, où se sont trouvé des corps conservés 
quoique embaumés depuis plus de 3ooo ans. Le monument 
quon nomme le Sphinx,  placé près d’une des pyramides 
consiste en la tête et le buste d’une femme taillés dans le mr’- 
il a 28 pieds de haut. «-msieroc,

M a i s  l e  p l u s  é t o n n a n t  d e  c e s  m o n u m e n t s ,  d o n t  o n  a t t r i b u e  
1 a c h è v e m e n t  à S i p h o n s , e s t  l e  l a b y r i n t h e  d e  la  H a u t e - E - v n -  
e .  c e t  é d i f i c e  c o n t e n a i t  t r o i s  m i l l e  a p p a r t e n i o n s ,  d o n t  moitié 

é t a i t  s o u s  t e r r e  e t  m o i t i é  a u - d e s s u s  f c ’é t a i t  mm r é u n i o n  d e  
, ze  p a l a i s ;  il  é t a i t  b â t i  e t  c o u v e r t  d e  m a r b r e ;  il n ’a v a i t  

q u  u n e  s e u l e  d e s c e n t e  ; m a i s  a u  d e d a n s  s e  t r o u v a i e n t  u n e  i n -  

, i e n 5ee n t e„ I 0Uîe f  !0 r t u e u s e s , : q u e l q u e s  v o y a g e u r s  m o d e r n e s
pensent que p’etait un panthéon.

' >ien> d e  1 A r a b i e  l o n t  <Je i ’a s l r o l o g î e  u n  s y s t è m e  p h i -  
l o s o p h i q u e  ; i i s  i n v e n t e n t  la  s c i e n c e  d e s  " t a l i s m a n s  , d e s  è n  
c h a n t e m e n s  e t  d e s  é v o c a t i o n s  ; i t s p r a t i q u e n t  la  divinminn 
p a r  l e  v o l  e t  l e  c b a n t  d e s  o i s e a u x .  Iun

L e s  D a c t y l e s  d e  C r è t e  e n s e i g n e n t  à f o n d r e  le  fe r  e t  le  e u ’ 
v r e ,  e t  à l e s  m e t t r e  e n  œ u v r e ;  i ls  e n s e i g n e n t  l a  p o é s i / e T ' l ï  
m u s i q u e  : o n  d i t  q u ’il s a p p r i r e n t  a u x  h o m m e s  à v i v r e  e n  s o 
c i é t é  , à g o u v e r n e r  l e s  t r o u p e a u x  ,  à a p p r i v o i s e r  l e s  c h e v a u x  
a c h a s s e r  , a d a n s e r ,  à  f a ir e  d e s  é p é e s  e t  d e s  c a s q u e s .  ’

D e s  é c r i v a i n s ,  a t t r i b u e n t  a u x  E t h i o p i e n s  v o i s i n s  d e s  E n -v n -  
t i e n s ,  1 i n v e n t i o n  d e  l ’a s t r o n o m i e  e t  d e  l ’a s t r o l o g i e ,  s u r t o u t  
l e s  o b s e r v a t i o n s  s u r  l e s  p h a s e s  d e  la  l u n e .  O n  p r é t e n d  q u e  c e  
s o n t  e u x  q u i  o n t  l e s  p r e m i e r s  o b s e r v é  q u e  c e t  a s t r e  n e  b r i l l e  
q u e  d u n e  l u m i è r e  d e  r e f l e t .
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Quelques Telchines, échappés au massacre de leurs ancê
tres, ou les Curètes et Corybanthes leurs successeurs üd-  
pennent aux Grecs la navigation. ’ "

Hyperion , l ’un des princes titans, se rend célèbre par ses 
observations astronomiques. 1

1890. Pélasgus, premier roi d’Arcadie après les Titans, apprend 
à ses peuples à se faire des cabanes ; il leur apprend aussi à 
se vêtir dé peaux de sanglier, et à substituer aux feuilles 
d arbres, aux herbes et aux racines, l ’usage des fruits du 
netre et du chene.

1880. Thémis, fille d’üranus, qui régna en Thessalie sous son

père Ou sous son oncjej s’applique à l’astrologie, et devient 
tres-habile dans l’art de prédire l’avenir.

Ee Vulcain grec se rend célèbre dans l’art de forger les mé
taux. (( jj suivant Diodore de Sicile, le premier auteur 
” des ouvrages de fer, d’airain, d’or, d’argent, en un mot 
” de toutes les matières fusibles; il enseigna tous les usages 
“ Tue les ouvriers et les autres hommes peuvent faire du 
* feu. » C ’est pour cela que tous ceux qui travaillent aux 
létau x ,  ou plutôt tous les hommes en général, donnent au 
feu le nom de Vulcain, et offrent a ce dieu des sacrifices. 
Tous ceux qui se rendaient célèbres dans l’art de forger les 
métaux, étaient réputés fils de Vulcain. On disait qu’il s’é
tait retiré dans l ’île de Lemnos, parce que cette île était cé
lèbre par ses mines; qu’il avait ses forges dans la Sicile, A 
Cause du volcan qui s’y trouve.

Quelques auteurs ont trouvé de la ressemblance entre le 
Vulcain des Sidoniens, des Egyptiens et des Grecs, et le Tu- 
balcaïn des Hébreux.

La découverte des arts utiles détermine les habitans de 
l ’Attique a consacrer l’olivier à Minerve.

Invention des caractères qui donnent la  couleur et le 
corps à la  pensée, par les Sidoniens. Cette invention pour
rait être bien plus ancienne; car comment supposer chez les 
Anciens un commerce, sans moyens de se communiquer ? 
On regarde aussi les Sidoniens comme les inventeurs de l’a
rithmétique, si indispensable pour le commerce qu’ils por
tèrent chez les divers peuples des côtes de la Méditerranée.

D’autres attribuent à Siphoas, et d’autres enfin à Mem- 
non- l ’ É g y p tien , l ’invention des caractères. Quelques-uns 
ont cru que Meinnon était Aménophis, roi d’Egypte ; d’autres, 
que Meinnon était Paménoph, l ’un des successeurs de Sésos- 
Gis. Les Grecs l’ont confondu avec Memnon, fils de l’Au
rore. On a retrouvé de lui une statue colossale de laquelle on 
a dit qu’il sortait des sons mystérieux, semblables à ceux 
d’une corde de harpe ou de lyre, lorsque les premiers rayons 
d" soleil levant venaient toucher ses lèvres. Pausanias lui— 
r" eme rapporte que le colosse de Thèbes d’Egypte était une 

aasise qui avait une voix.
er!î’ès ou le Mercure grec, après avoir voyagé en Egypte 

V 'P ie|l1StrU're des coutumes de ces anciens peuples, et pour 
v î e n ? * :l théologie et la magie, alors fort en vogue, de- 
. ; Ut >ile navigateur, enseigne l’art de tirer de l ’arc, l’é-
oqiieme, le commerce, et même la filouterie, aux Grecs 

qui étaient glorieux de leur finesse : il fut regardé comme le 
grand augure des princes titans ; il passait pour avoir été 
1 inventeur de la ]yre 011 du l„th , dont il céda depuis l'hon
neur a Apollon. Il passait aussi pour l ’inventeur de la clep
sydre, et était un grand médecin. F

Les Grecs commencent à élever des.temples à Apollon,
l8*
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d ie u  d e s  b e a u x  a r t s ;  c e  q u i  i n d i q u e  la  n a i s s a n c e  d e  l a  s c i e n c e  
d a n s  la  G r è c e ;  i l s  c r o y a i e n t  t e n i r  d ’A p o l l o n  l e u r s  p r e m i è r e s  
c o n n a i s s a n c e s  d a n s  l e s  a r ts  * e t  q u e  c  é t a i t  lu i  q u i  l e u r  a v a i t  
fa i t  g o û t e r  l e s  a v a n t a g e s  d e  la  c i v i l i s a t i o n  : à la  f a v e u r  d e  la  
m u s i q u e  , il  l e u r  i n s i n u a i t  l e s  p r é c e p t e s  d e  la  m o r a l e , e t  d o n 
n a i t  a c e u x  q u i  v e n a i e n t  l e  c o n s u l t e r ,  d e s  c o n s e i l s  t o u j o u r s  
j u s t i f i é s  p a r  le  s u c c è s ;  il  p r é d i s a i t  l e s  d i f f é r e n s  a s p e c t s  d e s  
p l a n è t e s ,  l e  l e v e r  e t  l e  c o u c h e r  d e  la  l u n e  , l e s  é c l i p s e s  d e  c e t  
a s t r e  e t  c e l l e s  d u  s o l e i l  : il n ’e n  f a l lu t  p a s  d a v a n t a g e  à d e s  
p e u p l e s  s i m p l e s  e t  g r o s s i e r s , p o u r  l e u r  fa ire  c r o i r e  q u e  c e  
p r i n c e  n ’é t a i t  p a s  u n  h o m m e  o r d i n a i r e .  D e  l à ,  l ’o r i g i n e  d e  
s o n  c u l t e , c e l l e  d e s  n e u f s  m u s e s  e t  d e s  i n v e n t i o n s  q u ’o n  l e u r  
a t t r i b u e .  T o u t  c e c i  p e u t  d o n n e r  l a  c l e f  d e  la  m y t h o l o g i e  d e s  
G r e c s .

C / e s t  à p a r t i r  d e  c e t t e  é p o q u e  q u e  v o n t  é c l o r e  t o u s  l e s  
p h é n o m è n e s  d e s  s c i e n c e s  e t  d e s  a r t s ,  q u e  l ’o n  d o i t  à c e  p e u 
p l e ,  l e  p l u s  i n g é n i e u x  d e  la  t e r r e .

V e r s  c e t t e  é p o q u e ,  s e l o n  V a r r o n ,  o n  v i t  la  p l a n è t e  d e  V é 
n u s  c h a n g e r  d e  d i a m è t r e ,  d e  c o u l e u r ,  d e  f i g u r e  e t  d e  c o u r s  : 
o n  c r o i t  q u ’il  s ’a g i t  d ’u n e  c o m è t e .

L e s  H é i i a d e s ,  fils d  H é l i u s ,  f i ls  d ’H y p é r i o n ,  r o i  d e  R h o 
d e s ,  s e  d i s t i n g u e n t  p a r  l e u r s  c o n n a i s s a n c e s  a s t r o n o m i q u e s ,  
f o n t  u n e  s c i e n c e  d e  la  n a v i g a t i o n ,  e t  p a r t a g e n t  l ’a n n é e  e n  
s a i s o n s .  r  0

A i d o n n é e  o u  P l a t o n ,  r o i  d ’E p i r e ,  fa it  le  p r e m i e r  t r a v a i l 
l e r  a u x  m i n e s  ; c e  q u i  fit d . r e , , , . e  se9 s u j e t s  h a b i t a i e n t  l e  c e n 
tr e  d e  la  t e r r e  : m a i s  a u p a r a v a n t  P l u i o n  , o n  a t t r i b u a i t  a u x  
T r i c h i n e s  d e s  c o n n a i s s a n c e s  d a n s  la  m é t a l l u r g i e .

J o s e p h  o r d o n n e  a u x  m é d e c i n s  d ’E g y p t e  d ’ o i n d r e  s o n  p è 
re  ; c e  q u i  i n d i q u e  q u e  d é j à  la  m é d e c i n e  é t a i t  p r a t i q u é e  e n  
E g y p t e ,  a v e c  l ’a r t  d e s  e m b a u m e m e n s .  C ’e s t  l e  r e n s e i g n e 
m e n t  le  p l u s  a n t i q u e  e t  l e  m o i n s  c o n t e s t é  q u e  l ’o n  a i t  s u r  lu  
m é d e c i n e  o u ' l ’a r t  d e  g u é r i r  l e s  m a l a d i e s .

P l i a é t o n ,  r o i  d e s  M o l o s s e s ,  s ’a p p l i q u e  à l ’a s t r o n o m i e ,  e t  
p r é d i t  u n e  g r a n d e  s é c h e r e s s e  q u i  a r r iv a  d e  s o n  t e m p s .

P a n  i n v e n t e  la  f lû t e  à s e p t  t u y a u x ,  q u ’o n  a p p e l a  f a  flûte 
de Pan.

P o l y e n ,  d a n s  s o n  Traité des Stratagèm es, a t t r i b u e  à P a n  
l ’i n v e n t i o n  d e  l ’o r d r e  à é t a b l i r  d a n s  l e s  b a t a i l l e s ,  d e s  p h a 
l a n g e s  e t  d e  la  d i v i s i o n  d ’ u n e  a r m é e  e n  a i l e  d r o i t e  e t  e n  a i l e  
g a u c h e  ; c e  q u e  l e s  G r e c s  e t  l e s  L a t i n s  a p p e l a i e n t  (es cornes 
d'une armée; e t  c ’e s t  p o u r  c e l a ,  d i t  c e t  a u t e u r ,  q u ’o n  
r e p r é s e n t a i t  P a n  a v e c  d e s  c o r n e s .

O n  a t t r i b u e  au  f o n d a t e u r  d e  la  d y n a s t i e  d e s  C h a r ig  l ’i n 
v e n t i o n  d e  l ’a r t  d e  p r é p a r e r  i e s  p e a u x ,  e t  d ’e n  ô t e r  l e  p o i l  
a v e c  d e s  r o u l e a u x  d e  b o i s  : c ’e s t  l u i  q u i  f ixa  le  c o m m e n c e 
m e n t  d e  l ’a n n é e  c h i n o i s e  à la l u n e  d u  s o l s t i c e  d ’h i v e r .

A r i‘a s ,  f d s  d e  J u p i t e r  et d e  G a l i s t e ,  f i ll e  d e  L v c a o n  , a p p r e n d  
a u x  A r c a d i c a s ,  q u i  r e ç o i v e n t  l e u r  n o m  d e  l u i ,  à s e m e r  d u
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b l é ,  à fa ire  d u  p a i n ,  à fa ire  d e  la  t o i l e ,  e t c .  C a l i s t o  e t  A r e a s  
f u r e n t ,  s u i v a n t  l e s  G r e c s ,  m é t a m o r p h o s é s ,  la  p r e m i è r e ,  e n  
l a  g r a n d e  o u r s e ,  e t l e  s e c o n d ,  e n  la  p e î i . e  o u r s e  , o u  e n  i ’o ro
t u r e ,  é t o i l e  d u B u o t è s ,  c o n s t e l l a t i o n  p l a c é e  p r è s  d e  l a  g r a n d e  
o u r s e ,  e t  q u i  p a r a i t  s u i v r e  l e  c h a r i o t ;  c e  q u i  v e u t  d ire • q u ’à  
c e t t e  é p o q u e  ( es  G r e c s  d é c o u v r i r e n t  c e s  d e u x  c o n s t e l  a t i o n s ,
®t e n  s e n t i r e n t  l ’u t i l i t é  p o u r  l a  n a v i g a t i o n .

L e s e n f a n s  deJapet, l ’u n  d e s  Titans o u  A t l a p t e s ,  r e p a n -  

dent les arts dans l’Occident.
P r o m é t h é e ,  p h i l o s o p h e  e t  l é g i s l a t e u r  d e s  G r e c s ,  f a i t ,  a v e c  

s e s  f r è r e s  ,  l u i r e  p o u r  e u x  l e s  p r e m i e r s  r a y o n s  d e  la  l u m i è i e  
d e s  s c i e n c e s  e t  d e s  a r t s ;  il  Are l e  f e u  d e s  c a i l l o u x  e t  é t a b l i t  d e s  
f o r g e s  ; c e  q u i  a fa it  d i r e q u ’d  a v a i t  d é r o b é l e  l eu  d u  c i e l  : il r e 
t i r e  l e s  G r e c s  d e  la  b a r b a r i e ,  e t  l e u r  a p p r e n d  à  m o d e l e r  d e s  
s t a t u e s  a v e c  d e  l ’a r g i l e ;  c e  q u i  a fa i t  d i r e  q u  il  a v a i t  f o r m e

d e s  h o m m e s .   ̂ .  . ,  ,  .
Epiméthée invente P a r t  d e  fa ire  d e s  v a s e s  d e  t e r r e .
A t l a s ,  c é l è b r e  d a n s  l ’a s t r o l o g i e ,  i n v e n t e  la  s p h è r e  o u  la  

g é o g r a p h i e  e t  l ’a s t r o n o m i e  ; c e  q u i  a  fa it  d i r e  q u ’il  p o r t a i t  l e  
i n o n d e  s u r  s e s  é p a u l e s  : il d é c o u v r e  , p a r  l e s  p h a s e s  d e  la  l u n e ,  
l e  p r i n c i p e  d e  la  l u m i è r e ;  i l  p a r t a g e  l e  t e m p s ,  e t  r è g l e  l e  c o u r s  
d e  l ’a n n é e  s u r  l e  c o u r s  d u  s o l e i l ;  i l  e n s e i g n e  la  g é o m é t r i e  e t  

l e s  m a t h é m a t i q u e s .
L e s  E g y p t i e n s ,  s e l o n  P l u c h e ,  g r a n d s  a m a t e u r s  d e  1 a s t r o 

n o m i e ,  p o u r  e n  e x p r i m e r  l e s  d i f f i c u l t é s ,  la  s y m b o l i s a i e n t  p a r  
u n e  f i g u r e  h u m a i n e  p o r t a n t  u n  g l o b e  o u  u n e  s p h è r e  s u r  l e  
d o s ,  q u ’i l s  a p p e l a i e n t  Atlas. C ’e s t  d e  là  q u e  l e s  m o d e r n e s  o n t
a j ^ i e l é  Atias u n e  r é u n i o n  de cartes g é o g r a p h i q u e s  q u i  r e 
p r é s e n t e n t  c h a c u n e  d e s  d i f f é r e n t e s  p a r t i e s  d e  la  t e r r e .

H e s p é r u s  i n v e n t e  l e s  r è g l e s  d u  j a r d i n a g e .
C ’e s t  à p e u  p r è s  l ’é p o q u e  à  l a q u e l l e  l e s  G r e c s ,  r é u n i s  d a n s  

d e s  v i l l e s  , c o m m e n c è r e n t  à s e n t i r  l e s  a g r é m e n s  e t  l e s  i n e o n -  
v é n i e n s  d e l à  s o c i é t é ,  o ù  l e s  f e m m e s ,  p a r l e u r s  c h a r m e s ,  l e u r  
a d r e s s e  e t  l e u r  r i v a l i t é ,  m e t t e n t  e n  u n e  s i  g r a n d e  a g i t a t i o n  
l e s  p a s s i o n s  d e s  h o m m e s .  C ’e s t  c e  d o n t  l e s  p o è t e s  n o u s  o n t  
d o n n é  u n e  i d é e  f r a p p a n t e ,  p a r  l ’i n g é n i e u s e  f i c t i o n  d e  P a n 
d o r e .

s é s o s t r i s  f a i t  d r e s s e r  u n e  c a r t e  o ù  i l  f a i t  c o n n a î t r e  a u x  
é g y p t i e n s  l e s  n a t i o n s  q u ’il  a s o u m i s e s ,  e t  l ’é t e n d u e  d e  s o n  
e m p i r e :  l e s  e m b o u c h u r e s  d u  D a n u b e  e t  c e l l e s  (le  1 I n d u s  e n  
f a i s a i e n t  l e s  b o r n e s  ; i l  é r i g e ,  e n  p l u s i e u r s  e n d r o i t s  d e s  p a y s
q n  il a v a i t  c o n q u i s ,  d e s  c o l o n n e s  q u ’o n  v o y a i t  l o n g - t e m p s  
a p r e s  l u i ;  il  e m b e l l i t  l ’E g y p t e ;  i l  c o n s t r u i t  u n e  g r a n d e  m u 
r a i l l e  à t r a v e r s  l e s  d é s e r t s , p o u r  p r é v e n i r  l e s  c o u r s e s  d e s  s y 
r i e n s  e t  d e s  A r a b e s  ; i l  n i v e l l e  s o n  r o y a u m e  e n  c r e u s a n t  l e s  
e n d r o i t s  q u i  ne p o u v a i e n t  r e c e v o i r  l e  f l e u v e ,  e t  e n  é l e v a n t  
c e u x  q u i  é t a i e n t  t r o p  i n o n d é s ;  i l  coupe l ’ E g y p t e  p a r  b e a u c o u p  
d e  c a n a u x  u t i l e s  a u  c o m m e r c e ;  i l  c o n s t r u i t  d a n s  c h a q u e  v i l l e  

i m p o r t a n t e  u n  t e m p l e  m a g n i f i q u e .
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Apis, suivant les Grecs, apprend aux Egyptiens l’usage 
de la médecine et la manière de planter la vigne.

Les prêtres d’Egypte rendent célèbre leur dieu Sérapis, 
en mettant dans sa bourbe, comme oracles, les résultats d« 
leurs découvertes et de leurs connaissances dans la médecine. 
On cite de lui une foule de guérisons miraculeuses dans les 
maladies aiguës. Marc-Aurèle lui-même fut guéri, dit-on , 
par l’oracle de ce dieu, d’une maladie qui le conduisait au 
tombeau.

Institution d’ordres militaires par Sésostris , pour récom
penser le mérite de ses sujets.

Callilhea, fille de Pyrante, prêtresse de Junon à Argos, 
invente les chars et les attelages qui servirent d’abord dans les 
cérémonies religieuses pour leur donner plus de pompe, 
quand, dans la ville d’Argos, on conduisait solennellement 
les statues des dieux.

Quelques-uns attribuent à Rampsès , fils de Sésostris, deux 
anciens obélisques, dont l’un fut transporté à Rome sous le 
règne de Constance : ces obélisques avaient cent coudées de 
haut et huit de diamètre; ils avaient été consacrés dans le 
temple du soleil.

On attribuait aux Pharaons le commencement du canal qui 
fit communiquer le Nil au golfe arabique, lequel fut continué 
par Darius, et terminé par Pudémée-Philadelphe.

On regarde les brigands Cercyon et Cinnis comme les in
venteurs de ia lutte, ou combat de deux hommes de corps à 
corps, pour éprouver leurs forces : ce combat fit depuis par
tie des jeux isthmiques, rétablis par Thésée , et lut admis dms 
presque tous ceux qu’on célébrait en Grèce. Il y avait trois 
especes de lutte: celle où l'on se battait de pied ferme, celle 
où l’on se roulait sur l’arène, et celle où l’on n’employait que 
l ’extrémité des mains, sans se prendre au corps. Les lutteurs 
préludaient au combat par des frictions qui donnaient plus 
de souplesse au corps, par des onctions qui rendaient les 
membres plus glissans et plus difficiles à saisir, ou bien en
fin en se roulant dans le sable.

Tyr et Sidon sont renommés par leurs manufactures,, par 
l’élégance des ouvrages en bois, 1er, or, argent, airain et au
tres métaux, et par la blancheur et la finesse de leurs tissus
de lin.

On^croitque le verre a été inventé par leS Tyriens.
On trouve encore des restes de magnificence commune à 

Tyr et à Sidon, entre autres une vaste citerne qui non-seule
ment servait à l’usage des habitans de Sidon, mais qui allait 
encore porter ses eaux dans T yr, par des canaux placés sur 
la digue.

Tyr devient enfin la maîtresse de la mer et le centre du 
commerce de l’univers. Ses habitans, en traversant les mers 
et en visitant les nations lointaines, y portaient leurs cou
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naissances, leur industrie et leurs productions, et en rap
portaient celles de tous les peuples alors connus.

Versee temps Sabus ou Sabinus apprend aux Sabins à cul- 
tiverla vigne; ce quile fait mettre aurangdes dieuxau même 
titre que Raechus, et donner son nom au peuple qu il gou
vernait. , , , . „ ,

Vers cette époque , on cultive en Egypte la médecin., a 
géométrie elles mathématiques; c’est à cette ecole que Moïse 
et Cécrops se forment : on joignait a l étude de ces sciences 
celle de l ’iatromathématique , des livres d horoscope , et 
d’une infinité d’écrits sur l’astrologie, la magie et 1 alchi
mie, qui ont été depuis commentes et augmentés par la secte 
des pythagoriciens d’Alexandrie, quand ils mêlèrentles dog
mes de l’ancienne philosophie des Egyptiens avec ceux de

1 ^Les^prêt'resde l’Egypte gardèrent encore long-temps, dans 
les m o n umens publics, l’usage ancien de graver sur des bri
ques et sur la pierre les principes des connaissances, en si
gnes hiéroglyphiques, afin d’en faire un mystère au peuple , et 
d’avoir, par cela même plus d’empire sur les esprits. C ’est 
cette réserve des docteurs égyptiens qui est cause que, quoi
qu’on ait conservé de l’Egypte un grand nombre d’antiquités 
qui attestent l’habileté de ce peuple dans les arts, cependant 
les noms de ses artistes lie sont pas venus jusqu’à nous.

Quelques auteurs placent vers cette époque 1 invention oe 
l’écriture courante, et la découverte des chiffres par tes 
Arabes.

Quant à l ’écriture courante, il est possible qu’elle soit pos- 
térieure à l’invention des caractères. r

Quant aux chiffres numériques , qu’on appelle commune- 
ment chiffres arabes , le nom qu’on leur donne denve de 
l’opinion généralement reçue, qu’ils ont été transportes de 
l’Orient dans l’Occident par la voie des Sarrasins ou Arabes; 
d’autres en ont attribué l ’invention aux Grecs, aux R o m a in s ,  
aux Celtes, aux Scythes, aux Carthaginois ou aux Egyp
tiens : un plus grand nombre l’a attribuée aux Indiens; d au-

*0 oré, nc 1 e ou parent de Moïse, devient savant dans la 
chimie, et acquiert de grandes richesses au moyen des se- 
ciels du grand-œuvre.

Moïse, pour faire je partage de la terre de Chanaan aux 
douïe tribus d’ Israël, dresse une carte géographique; d en
seigne à ses peuples la plupart des arts des Egyptiens. Ces 
médecins trouvent les premiers renseignemens sur leur 
science dans les deux livres de Moïse.

La magie des Egyptiens passe dans l’Etrurie.
Epoque à laquelle remonte la chronique d’Athènes, suivant 

les marbres de Paros. Celte chronique , connue aussi sous le 
titre de marbres d’ A rundcl ou d'O xfo rd , parce qu’elle lut
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J.-C1.* ,rOuvée au commencement du iy° siècle dans l ’île de Paros, 
J’une des Cyclades, et transportée en Angleterre par les soins 
du comte d’Arundel, Anglais de nation, dont le petit-fils l’a 
déposée dans la bibliothèque de l’université d’Oxford, est 
proprement la chronique d’Athènes, la plus savante ville de 
la Grèce, qui paraît l’avoir fait faire 2G4. arts avant Père vul
gaire; elle est gravée sur le marbre en lettres capitales grec
ques ; elle a servi à rectifier l’histoire de la Grèce, et à fixer 
quelques laits dos temps héroïques : elle contient la chrono
logie des principaux événemens arrivés dans la Grèce, en 
commençant par Cécrops, et finissant à l’archontat de Dio- 
gnète, c’est-à-dire, pendant i 3 i 8 ans '■ c’est le monument le 
plus certain que nous ayons de l’antiquité. Seîden, Lydiat 
et Prideaux ont travaillé à suppléer à quelques endroits en
dommagés. Voyez pour cette chronique le premier volume 
des T ablettes chronologiques,

i 552. Fondation de l’aréopage par Cécrops, ainsi nommé parce 
que la première cause qui y fut jugée fut cellede Mars (Arès), 
accusé par Neptune de la mort d’ Hallirolliius.

1523- Cœt'ius dit qu’Amphictyon est le premier qui ait appris aux 
hommes à boire le vin tempéré par l ’eau.

1 522. Angélo , de File de Rhodes , invente le fard ou le dérobe à 
sa mere Junon, pour le donner à Europe qui en devint d’une 
extrême blancheur.

1520. Gorgoris, roi des Cynètes, peuple d’Espagne, trouve le 
premier l ’usage du miel.

i 5 io. L ’art de teindre en couleur de pourpre est attribué à Phé
nix, fils d’Agénor, roi de Sidon,- qui trouva un petit vermis
seau produisant celte couleur : c’est aussi à ce prince que 
quelques-uns attribuent l ’invention des lettres et de l’écri
ture : c’est plutôt l ’époque à laquelle Cadmus apporte les ]et- 
1res de Phénicie en Grèce, et en compose l’alphabet ou les 
lettres grecques, desquelles sont venues les romaines, et les 
sclavones, qui sont en usage dans toute l’Europe occiden
tale. Cadmus établit des écoles dans la Grèce, enseigne le 
commerce, la navigation et le travail en cuivre : c’est de lui 
que le cadmée ou la calamine (minéral qu’on fait fondre avec 
le cuivre rouge pour en faire du jaune ) Gre son nom.

j 5,5 Erichthonius, que des infirmités empêchaient de faire usage 
de ses jambes, invente les voitures : d autres disent qu’il 
ajouta seulement des roues au traîneau invente par Callithea ; 
ce qui lui fit remporter le prix dans la célébration des athé
nées dont il fut l ’instituteur : son adresse, autant que sa jus
tice, fit dire qu’il avait été changé en constellation, sous le 
nom A’A u riga  ou conducteur.

i 5 io. Le premier vaisseau qui parut en Grèce y fut amené d’E
gypte par Danaiis, conduisant avec lui ses cinquante filles : 
cependant Cécrops ne paraît pas être venu par terre d’E
gypte en Grèce.

â S o  • ABRÉGÉ DE L’HISTOIRE CHRONOLOGIQUE
Hiagnis de Phrygie, suivant les marbres de Paros, invente 

à Gélènes, la flûte, et est l ’auteur de la première harmonie 
phrygienne. ,

Les Phrygiens inventent la divination par le vol et le chant
des oiseaux. ., „

On attribue aux Lydiens la fabrication des prenne tes mon
naies d’or et d’argent pour faciliter le c o m m erce  , mven ion 
des auberges, et celle des jeux de dés et de plusieurs mstru- 
mens.

L ’agriculture est en honneur dans i.tiune.
Etablissement du culte des Grâces chez les Grecs.
Aristée, réputé fils d ’Apollon et de la nymphe Cyrene, ap

prend aux Grecs à faire cailler  le la i t , à cultiver les oliviers 
et à faire des ruches à miel. C est cette derniere circonstance 
uni a fourni à Virgile l’idée du bel épisode qui termine ses 
Géorgiques Les Grecs reçonnaissans donnèrent le nom d A- 
ristée à la constellation du Verseau.

Les Grecs commencent a sc livrer a la musique et a la 
poésie; ils établissent des jeux et des combats afin de favori
ser, par une glorieuse émulation, les progrès de ces deux 
arts divins.

On fait remonter jusqu’à celte époque l ’établissement des 
jeux olympiques à Olympie dans la Grèce.

Quelques-uns placent vers cette époquel’invention du verre 
par les Phéniciens.

Chiron, fils de Saturne et de Phillyre , centaure célébré 
par sa profonde science, enseigne aux héros grecs la connais
sance des simples et des étoiles, la musique, la médecine, 
la chirurgie, l’astronomie et les exercices du corps; il guérit 
les maladies par les seuls accords de la musique, et connaît 
les influences des astres : on lui attribue des préceptes en vers, 
et un traité de la maladie des chevaux. Il fixe le commence
ment du printemps à l’équinoxe , c ’est-à-dire, au point où e- 
°lyptique coupe l’équateur au i 5" degré du bélier; il dresse e 
calendrier dont se servirent depuis les Argonautes.

Vèrs ce temps, Gordien, roi de la Grande-Phryg.e, pere de 
Mldas, forme le nœud appelé depuis n œ u d  gordien, si ar- 
tistement fait et tellement entrelacé , qu’on ne pouvait venir 
à bout de lc défaire. On prétendait que l’empire de 1 univers 
devait appartenir à celui qui le délierait : depuis, Alexandre 
trancha la difficulté en le coupant avec son épée.

Bacchus apprend aux Grecs à planter la vigne ; on lui a - 
tribue aussi les premières représentations théâtrales? et la 
première école de musique : on le dit également l’inventeur 
de la charrue.

C ’est à oette époque , suivant les marbres de Paros , que le 
fer fut trouvé au mont Ida parlesDactyles Ceimi ctDaumanée.

Les Cretois commencent sous Minos-l’Ancien à avoir des 
flottes, et à se rendre célèbres dans la navigation.
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L ’agriculture est introduite dans la Sicile.
Les Grecs commencent aussi à s’adonner à l’agriculture. 

De là, la fable de Gérés et de Triptolême. On attribue à ce 
dernier l’invention de l’art de faire du pain.

Janus, sorti d’Athènes, apprend aux peuples d’Italie le 
labourage et la manière d’améliorer les terres: il y porte les 
arts de la Grèce; ce qui a fait dire que Saturne s’était allié à 
lui pour renouveler l’âge d’or en Italie.

Invention des caractèresrhuniques par Odin ou Olhen , dont 
quelques-uns retardent l’existence jusqu’à ce temps, et qu’ils 
regardent comme ayant été dans le nord le père des magi
ciens.

Les trompettes sont inventées par les Toscans.
Linus invente l’art de filer les intestins des animaux, et en 

fait des cordes sonores, qu’ il substitue sur la lyre au fil de 
lin dont elle était montée; il passe pour l’inventeur du vers 
lyrique.

Les Thessaliens se rendent célèbres dans l ’art de dompter 
les chevaux; ce qui a fait placer dans leur pays l’histoire des 
centaures et des Lapithes auxquels on attribue l’invention des 
inors.

Publication des poèmes sur l’enlèvement de Proserpine et 
sur les recherches de Gérés, sa trière, dont les marbres de Pa
rus parlent, sans en indiquer les auteurs.

Amphion , 'Ihébain, se rend célèbre dans la musique.
Invention du mode de musique ly d ien , par Olympe, my- 

sien, disciple de Marsyas.
Persée favorise dans la Grèce les beaux-arts , et fait bâtir

une académie sur le mont Hélicon.
Marsyas invente la. flûte, ou plutôt il rassemble tous les 

sons qui se trouvaient auparavant partagés entre les divers 
tuyaux du chalumeau : c’est lui qui le premier mit en musique 
les hymnes consacrés aux dieux. O11 lui attribue aussi l’in
vention du chalumeau composé de la double flûte et de la li
gature.

Publication des poésies de Musée.
Bellérophon est le premier qui ait enseigné aux Grecs l’art 

de mener un cheval avec le secours de la bride.
Les Grecs font de Pégase u n e  con stel la tion.
Orphée enseigne a u x  Grecs les b e a u x - a r t s , la poésie et la 

musique, qu’il avait cultivés dans son voyage en Égypte; il 
monte la lyre de sept cordes ; il invente le vers hexamètre , 
et surpasse dans l’épopée ceux qui l ’ont précédé. On prétend 
qu’Ampbion ajouta trois cordes à la lyre d Orphée.

Picnmnus, roi des Iiutules, invente 1 art de fumer les ter
res, et Pilumnus , son frère, celu i de moudre le blé.

Les Grétois font de grands progrès dans la navigation, 
sous le règne de MinosII.

Orphée, Musée et Mélampe cultivent la médecine, et se
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donnent pour savoir écarter les maladies par l ’entremise des

^'institution du cycle caniculaire égyptien de 146‘ années et i 34a. 
de 565 jours, répondant à 1460 années juliennes de obu

j0Pers“s,qfflsrtde Persée et d’Andromède
Vers ce temps, Thamyris se r e m W e  M J e. ’

il avau la plus belle voix de son ge rend cèlèbre
Vers ce temps, Escu ape, fii deG  ^  c   ̂ ^  ^

dans la medecme ms ruit aA *  (Jes si !(js et dans la
progrès rapides dans la connais i ri
1 1 1bs • il en invente lui-meme un grandcomposition des remettes, u c . . . . ,

1 1 I ,  ;i iniiit la chirurgie a la meuecme, etnombre de salutaires, U ]01 D • „„„
i>- .,0..iu.,r Hr cette derniere science, 

passe pourl . veuteur #oude et la manière de bander les 
On dit qu il inventa u  =

Pl Tertullien attribue à la première Circé sœur d’Eétès, roi 
-, michide, l’institution des courses de chariot.

Dédale, arrière-petit-fils d’Erechtée, roi d’Athènes, per
fectionne l’architecture et la sculpture des Grecs ; il construi
sit le labyrinthe de Grêle sur le modèle de celui d Egypte, 
pour y enfermer le minoluure, dont il devait êtie ?PieiniV® 
Victime; mais il fabriqua des ailes artificielles qu x 1ttach* 
avec de la cire à ses épaules et a celles d icar.e , son fils, e s e  
mit en liberté. Quelques-uns voient dans ses ailes, les voiles

d Depuis ^Dédale se retira en Sicile ou en Egypte, et en Ita
lie, avec son fils Icare; il fut l’inventeur e J
niveau, de la tarière, du vilebrequin, et substitua usa„e
voiles à celui des rames; mais rien ne le rendit plus ccleb 
que lu perfection qu’il sut donner a la sou pluie. , e l3<J0>

Première bibliothèque fondée en Egypte, suivan 
de Sicile, au-dessus de laquelle était écrit f  f
Vâme Elle fut placée dans le Serapeon ou lemple de b P > 
e t K ü t  famei*0 depuis par le nombre et le prix des l.vies

quelle contenait. . , ps Crées instituent plusieurs
A exemple des L^yputi s, exécutent dans les

danses qu’i|s réputent sacrées, et qu u .,,.x funé-
templeg 5 daos les places publiques, uans les bo ,
railles, etc

Les Égyptiens avaient la danse astronomique,qui représen
tait l ’ordre , le cours des astres, et 1 harmonie de leurs mo 
vemens.

Les Grecs eurent la danse des Curètes , qui s’exécuta» au 
son du tambour et du cliquetis des armes ; celle des Lap1 1 *
inventée par Piritboüs , qui s’exécutait au son de la me ; 
celle de l ’hymen ou nuptiale , etc.

Les Lacédémoniens avaient la danse de l’ innocence, que 
les jeunes filles exécutaient devant l’autel de Diane.
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J.-C. Antolycus apprend à Hercule à conduire les chariots.
îaga. L’expédition des Argonautes, à laquelle toute la Grèce con

tribue , a pour objet d’ouvrir un commerce dans la mer 
Noire ; elle étend leurs relations dans toute la Méditerranée, 
jusqu’aux colonnes d’Hercule.

1290. Époque à laquelle Orphée donne son poème sur les Argo
nautes. On attribue aussi à Orphée l ’invention de la cythare 
comme celle de la lyre. Ayant eu la douleur de perdre Eury
dice , son épouse, il alla consulter un ancien oracle qui pré
tendait avoir la puissance d’évoquer les morts ; il crut revoir 
Eurydice ; mais l’illusion ne dura qu’un instant: c’est ce qui 
donna lieu à la fable de sa descente aux enlers ; et comme le 
pouvoir de sa musique était si grand, qu’il entraînait à sa 
suite un nombre considérable de disciples, les femmes de 
Th race , outrées de se voir abandonnées, lui tendirent des 
embûches et le déchirèrent. Les malheurs. d’Orphée ont été 

• célébrés par Virgile dans le quatrième livre des Géorgiques. 
Les Grecs font de la lyre d’Orphée une constellation. Les 
poésies d’Orphée ne sont pas venues jusqu’à nous.

Les Grecs font de Chiron la constellation du sagittaire.
Acale ou Perdix, auquel d’autres donnent le nom deT a ïu s, 

é lèv e  et neveu de Dédale, invente la roue dont se servent 
les potiers de terre. Ayant un jour rencontré une mâchoire 
de serpent avec des dents aiguës, il s’en servit pour couper 
un morceau de bois, et d’après cela, il a inventé la scie : on 
lui doit aussi l’invention du compas. On dit que, jaloux de 
son neveu, Dédale le fit mourir.

1283. Faunus , fils de Pions , apprend aux Latins les règles de 
l’agriculture.

1280. Les Grecs font d’Esculape la constellation du serpentaire.
1269. Évandre porte en Italie la connaissance des lettres et des 

arts utiles, que Gérés avait appris aux Grecs.
1 2 5 o. Les Latins et les Campaniens commencent à se livrer à la 

poésie et aux arts. Les premières pièces de théâtre qui furent 
jouées à Rome tiraient leur nom d’Jttelancs  , de celui 
des nymphes que ies Campaniens regardaient comme leurs 
muses.

Les Grecs instituent les agons, combats ou joûles d’exer
cices du corps et de l’esprit; ces combats s’introduisirent 
depuis dans les jeux pythiens, néméens , isthmiens et olym
piques. Les Romains , à l ’exemple des Grecs, en établirent 
de semblables.

Vers ce temps les Étrusques se rendent célèbres dans les 
arts , par suite de leur commerce avec les Égyptiens et les 
Phéniciens; mais suivant d’antres, ces relations et cette cé
lébrité étaient bien plus anciennes.

Chorabus invente dans la Grèce les ouvrages de poterie de 
terre cuite , ou plutôt v pnrie les connaissances qu’en avaient 
depuis long-temps les Étrusques.

28:'] ABRÉGÉ DE l/lIISTOIRE CHROSOtOCIOtlE DES INVENTIONS ET DECOUVERTES.

Les Grecs font, des gouttes de lait de Junon, échappées de
la bouche d’Hercule, la voie lactée; du k m jtn o^ p en d ait  
constellation du lion; du cancre «ivoye par  ̂ 1̂ 
qu’il combattait l’hydre de Lerne, la consle
visse ou du cancer. ...u^tinn des i?é—

Les Grecs font de Castor et Poll.tx h, const ^
meaux, et donnent leurs noms aux teu. 1
pèles , voltigent uulorrr des vaissea^.^ nt . ccUe époque 

D’anciens autrui -, e 1 ’ j . | une des sept merveilles du
la fondation du temple> | L* u f:lllut pVlugieur9 siècles
monde, par et> * 1 > ’ j-iine rapporte que toute l’Asie
pour parvenir a sa P“ teC‘ ld°a(ll fieux cent vingt ans, et qu’il 
concourut a le bd *r P®' ur l’orner et l’embellir, 
falkit deux autres siecl l Ug tenaiiks, le marteau,

Cinyce, roi de Chypre,
l ’enclume et le levmr. de Chiron, perfectionne les

, f-\la^ c q u e s  : Tes Grecs lui attribuaient l’invention des 
pôidTef mesures, l’art de ranger un bataillon , et celui de 
ré<rler le cours de l’année par le cours du soleil, et des moi 
par le cours de la lune; le jeu des échecs ( que d autres at - 
L e n t  à un ministre indien qui voulait ramener son prince

!0t “ f S s t ’p S q u é e * p r  P i S d y ^ s i é g e  deTroie.
Invention de Fa danse néoptolémique ou pyrrhique, ou 

danse d’un homme armé, que Pyrrhus taitexecuter amour du

l° É o le UJ i  desTk-s Vuleanies, se livre à l’étude de l’astro
nomie ’ et par l’inspection du ilux et du reflux de la mer, 
prédit quel vent doit souffler, et donne des conseils aux voya
i t • C ’esï pourquoi les mythologues l’ont tait le dieu des

E u p h o r b e ,  Phrygien , géomètre, trouve la description du 
triangle, et recherche le premier les propriétés de quelques 
figures géométriques. 'd>nne fou]e de héros , d’êtres ou

Les Grecs peuplent R histoire, eu donnant leurs
Personnages pris dans . ‘ d’étoiles comme nous

noms à de9 constellations ou réunion d etc es, eu
l’avons déjà vu pour Chiron, pour Esculape, ete- 
d’Icarius, ami de Bacchus, la constellation du bo , (,.|US 
gone, sa fille, celle de la vierge; de Mera, chien ‘ ,a 
celle de la canicule ; du delta grec, celle du nt
toison d’or de Phrixus, celle du helier; enfin, ils V ‘ ' 
aussi dans le ciel le navire Argo, la couronne d Aria , ^
dragon gardien du jardin des Hespérides ; On00 , • _ c
Neptune e t d ’Euriale, qui avait voulu faire violence a Jpis, 
ou à Diane; le scorpion qui , par ordre de Diane., piqua 
Orion au talon; les poissons qui portent Venus ou i Amour,
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Les dauphins qui conduisent Amphiîrite; Ganimède enlevé 
par Jupiter, etc.

Les Grecs , comme les Egyptiens , après avoir donné les 
noms de leurs dieux aux corps célestes, ou donné les noms 
des corps célestes à leurs dieux ou héros, trouvèrent aussi, 
dans les noms de ces mêmes corps, les dénominations qui leur 
étaient nécessaires pour la division du temps , c ’est-à-dire 
pour celle de l’année , des mois, des semaines, des jours et 
des heures.

Les Lydiens , depuis Minos II ,  acquièrent sur la Méditer
ranée une grande puissance.

Une comète se montre aux environs des Pléyades, traverse 
la partie septentrionale du ciel, et va disparaître vers le cercle 
arctique.

Ouen-ouang, prince de Tcheoti, explique les Koua, ou lignes 
mystérieuses inventées par Fou-hi. Il en pousse le calcul plus 
loin que 64.

Il rétablit l ’astronomie chinoise , et fait élever une tour 
pour y faire des observations.

ïcheou-kong travaille à expliquer les koua ou linéoles de 
de l’Y-king, et les pousse jusqu’à 384 , suivant l’idée que 
Ouen-ouang, son père, en avaitdonnée,c’est-à-dire qu’il étend 
la manière de calculer et d’écrire des Chinois jusqu’à ce 
nombre.

Tching-ouang, empereur de la Chine, fait présent d’une 
boussole à des ambassadeurs du roi de Yiie-tchang-chi, pays 
situé au sud do. la Cochinchine : c’était une petite boîte en 
forme de pavillon ou de dôme, dans laquelle était une main 
qui indiquait le sud.

Un mathématicien chinois se sert d’un gnomon pour me
surer les hauteurs du soleil aux solstices et aux équinoxes : ce 
gnomon, de huit pieds de haut, donnait à midi , le jour du 
solstice d’été, l ’ombre de î pied 5 pouces 8 lignes; 
au solstice d’hiver, l ’ombre de 3 pieds 1 pouce 4 lignes, 
et aux doux équinoxes, celle de 7 pieds 3 pouces 6 lignes.

On commence à se servir à la Chine, pour monnoie, de 
deniers dont la forme était ronde, ayant un trou carré dans le 
milieu, du poids de la vingt-quatrième partie d’une once: 
c’est la monnaie qui depuis a toujours eu cours à la Chine.

Kang-vang, empereurde la Chine, fait laire des plantations 
de mûriers , encourage la culture des vers a soie , qui était 
depuis long-temps connue à la Chine , et établit des manu
factures pour la fabrication des étoffes de soie.

On attribue aux Ioniens l’invention des parfums, des cou
ronnes de fleurs dans les festins , et l’art de confire les fruits.

David joue de la harpe, et cultive la poésie : il est beaucoup 
parlé, dans les livres des Hébreux, de la musique de Saiil et 
de David; ils attribuaient à L a m e c h  l ’invention du psaltérion
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048.

et de la harpe ; ils imaginèrent depuis la cymbale et le tam
bour, dont on forma un concert. Il est aussi parle dans Daniel 
d’un instrument de musique appel c'symphonie.

Les Grecs avaient imaginé quatre sortes de chants, qm pa
raissent former la musique la plus parfaite ; ils Ie* aPPe a'ent 
{es modérateurs des passions humaines. Lamiras , poete 
et musicien de Thrace, antérieur à Homère , avait invente 
le premier, crfii était appelé le chant dorien ; le second, 
appelé phrygien, avait la puissance d exciter la fureur ; le 
troisième , sous-phrygien , opposé au second , apaisait les 
fureurs que celui-ci avait excitées: Marsyas en était 1 inven
teur; le quatrième, appelé lydien , était triste et lamenta
ble , et produisait la langueur et la mélancolie. On en con
naissait aussi un cinquième, appelé œ olien, mais bien posté
rieur , puisqu’il fut inventé par Démon , neveu de Demos-
thène; il inspirait la tend,esse et amour.

Dans les préparatifs que David fit pour le temple de Jéru
salem , on voit q u e  cé prince était instruit de tous les arts des 
Phéniciens, avec lesquels il eut beaucoup de relations : c’est 
lui qui avait conçu le plan du temple qu’il laissa à Salomon; 
il encouragea, chez les Hébreux et les Orientaux, l’amour 
des beaux arts.

Quant aux cent cinquante psaumes de David , on ne peut 
assurer que ce prince en soit l’unique auteui . on a pensé 
qu’on devait en attribuer plusieurs à ceux dont le nom se 
trouve à  la tête de quelques-uns ; cependant Saint Augustin 
les attribue tous à  David, et c est le sentiment général.

Lors de la naissance d’Homère , les Grecs se livraient aux 
poésies cycliques , qui étaient un mélange de mythologie et 
d’histoire. C ’est dans ces diverses poésies ou histoires isolées, 
qu’Homère a pris les matériaux de ses poëmes.

Construction du temple de Jérusalem sous le règne de 
Salomon ; cet édifice offrit divers chefs-d’œuvre de sculpture, 
d’architecture, d’orfèvrerie et de fonte, qui attestaient les 
proKrés des arts tant en Égypte qu’en Phénicie : il était cou
ver, 1 i ' a\,r . les vase*, les lampes , les chandeliers etvert de laines dur ,  les vas,, ,  c ’
,es ustensiles destinés au service des autels, étaient de ce 
“ étal, et arliste,„ent travaillés. Ce temple qui,  d apres la 
description qu’on en donne , était immense , fut achevé la 
huitième année du règne de Salomon, c est-a-dire en sept 
ans et demi.

Salomon n’épargna point non plus l’or ni les bois précieux, 
pour rendre son palais digne de la majesté royale; il fit tirer 
aes cairières cto Liban des colonnes magnifiques.

On attribue à Salomon des traités sur toutes les plantes, 
sur tous les animaux de la terre, les oiseaux, les reptiles et 
les poissons; mais ces ouvrages ne sont point, arrivés jusqu’à 
nous. On lui attribue aussi les Clavicules de Salomon, de 
Lapide Philosophorum , etc.
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les  Phéniciens se chargent de conduire les flottes de Sa
lomon à la côte de Sofala et àïharsis en Éthiopie.

C ’est aussi vers cette époque que quelques auteurs placent 
le voyage d’Hannon, carthaginois , qui dressa un périple des 
côtes qu’il avait parcourues.

Vers ce temps tous les peuples de la Méditerranée se com
muniquent , s’envoient des colonies , se livrent à la naviga
tion, et entreprennent même des voyages de long cours : 
outre la connaissance de la grande ourse et de quelques autres 
constellations qui servaient à les diriger dans leurs voyages, 
ces anciens peuples avaient aussi , pour observer les astres, 
un instrument dont on attribue l’invention aux Chaldéens, 
ou plutôt aux Phéniciens ; et qu’on a appelé depuis bâton 
do Jacob , ou enfin arbalète; ils prenaient, avec cet instru
ment, la latitude ou la distance à l’équateur du l ieu où était 
le navire.

L’architecture se perfectionne en Grèce. Invention des 
colonnes dorique et ionique.

Les Chinois se rendent célèbres dans la conduite des chars.
Sésac ou Sésouehis, roi d’Egypte , fait élever une pyramide 

de brique assez médiocre, qu’il veut décorer d’une inscription 
magniliqu e.

Hésiode écrit sur l’ agriculture, et apprend aux Grecs que 
l’ on doit observer pour la culture les temps et les saisons.

Les Thraces se rendent célèbres dans la navigation pendant 
vingt ans.

Homère se retire a Jmyrne , où n commence à rédiger ses 
poëmes immortels , Ilia de  et 1 Odyssée. L ’opinion la plus 
co mm une est fjuc cc pâliitiionc clc lu littiimturc ^rcccjuc erruit 
de ville en ville , recitant ses ouvrages, et trouvant par ce 
moyen celui de subsister.

Les Rhodiens se rendent célèbres dans le commerce mari
time sur la Méditerranée pendant ving-trois ans.

Pamphilie, fille de Plalis, habitant de i’île de Cos, en
seigne aux Grecs l’art de façonner la soie.

On fait, pour la première fois, des monnaies d’or et d’ar
gent à Argos , dans le Péloponèse. Phidon , tyran de cette 
ville ou royaume, les faisait frapper dans File d’Egine : on 
lui attribue aussi l’invention des poids et mesures chez les 
Grecs.

Les Carthaginois adoptent la langue des Phéniciens, mais 
ils y mêlent des mots de langues de plusieurs nations avec, 
lesquelles le commerce les liaient.

Lycurgue , pour adoucir la rigueur de ses lois , donna aux 
Lacédémoniens le goût des poésies d’Homère.

Invention de la peinture monochrome ou à une seule cou
leur, par Cléophante de Corinthe. C ’est ce  qu on a appelé 
depuis Cam aïeu.

Invention de la plastique ou delà sculpture en terre molle,
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que l’on faisait cuire ensuite , par Dibutadès, potier en terre 
à Sicyone.

Il est parlédans les livres des Hébreux, vers cette époque, 
de machines qu’Azarias luisait mettre dans les tours de Jéru
salem pour tirer des flèches et jeter de grosses pierres.

Les Corinthiens inventent les galères à trois rangs de
rames (trirèm es). . .  . ,

Une éclipse de soleil mentionnée par Jes Chinois , est de
puis trouvée, véritable, d’après une vérification exacte.

La première olympiade v u lg a ir e  , où Corœbus remporte 
le prix du stade,’ devient la base de la chronologie grecque.

Iphitus , roi de l’Élide ou Olympie, ayant renouvelé les 
jeux olympiques qui avaient été depuis long-temps négligés, 
ces jeux devinrent les plus pompeux et les plus solennels de 
toute la Grèce ; on les célébra tous les cinq ans , et ils ser
virent d’époque à la chronologie de ces peuples.

Les A th én ien s  , à 1 imitation des Corinthiens , tout taire 
des trirèmes, ou galères à trois rangs de rameurs.

Romulus , peu instruit du mouvement du soleil , forme 
l’année de dix mois, qu’ il dispose ainsi : m a rtiu s , aprilis, 
m a iu s, ju n iu s , e/uintilis, se x tilis , september, october, 
november et december.

Les habitons de Miletse rendent célèbres dans le commerce 
maritime.
■ Nabonassar établit des annales publiques, après avoir sup
primé les actes de ses prédécesseurs, et remet en honneur 
l ’étude de l’astronomie àBabylone. Les anciens astronomes se 
servaient de l ’èrc de ce prince.

Bularchus emploie , le premier parmi les Grecs, plusieurs 
couleurs dans l’art de la peinture.

Aclias , suivant les Hébreux , invente les horloges ou ca
drans à Babylone. Cette assertion a été combattue par les
savans. .

Première éclipse de lune dont il soit fait mention dans tes

C ’est à cette époque que Confucius fait remonter son livre 
appelé Tchun-tsicou, ou Annales du royaume do Lou.

Zmilus et Rhobus construisent le labyrinthe de Uemnos , 
remarquable par 15o colonnes qui étaient si egalement ajustées 
dans leuv pivot, que pendant que l’ouvrier les travaillait, un 
enfant suffisait pour les faire mouvoir; on en voyait encore 
des vestiges du temps de Pline.

Invention de l’équerre et du niveau par Théodore de Samos, 
enjifitissant le temple de Junon, dans sa patrie : on s’était 
servi jusque là du compas et de la règle.

Numa-Pompilius ordonne la réforme du calendrier des 
Romains ; il ajoute deux nouveaux mois à l’année rornu- 
léenne, et les nom tri e j  a nu arius et februarius ; il fait com- 
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Avant mencer ]’année par le premier de ces nouveaux mois, c’est-à- 
i "' ' dire après le solstice d’hiver.

Nurna crée le premier des communautés d’arts et métiers ; 
il fait faire des boucliers d’or pour mettre dans le temple de 
Yesta.

680. Numa-Pompilius distribue l’année des Romains en mois 
solaires.

664. Psammeticus fait cultiver la vigne et fleurir le commerce 
en Egypte; il envoie des savans u la recherche des sources
du Nil. ,  ,

660. Les Japonais attribuent à Syn-mu , fondateur de leur em
pire , les mêmes découvertes dont les Chinois tout honneur 
à Fo-hi et à Yu.

65 i. Aristée ou Battus, fondateur de Cyrène, découvre le syl- 
phiurn de Lybie, dont le suc était très-estimé des Anciens , à 
cause de ses propriétés médicinales.

645 . Therpandre ajoute trois cordes à l’ancienne lyre.
644. Les Grecs établissent des combats de poésie et de musique: 

Therpandre y  est le premier vainqueur.
65o. Arion, poète lyrique et habile joueur de luth , Grec, de 

l ’île de Lesbos , invente le dithyrambe.
620. Les Étrusques ou Toscans se rendent célèbres par leurs 

ouvrages en terre cuite; la peinturecn émail le u r  est connue,
e t  é t a i t  d é j à  p o r t é e  l o i n  d u  t e m p s  d e  P o r s e m i a .  ^

thg. ün observe pour la première fois la comete périodique qui 
reparut à la m o r t  de Jules-César, et dont ou croit que la pé
riode est de 5^5  ans.

Tarquin-l’Ancien fait travailler aux aqueducs de Rome, et 
bâtir dans cette ville des temples et des écoles pour les deux 
sexes ; il attire les artistes d’Étrurie à Rome. La peinture 
surtout était célèbre en Toscane, d’où elle se répandit dans
l’Italie., , „  ,

Des Egyptiens, réunis à des Tyriens, par ordre de JNecnao, 
font voile de la mer Rouge par le détroit de Babelmandel, 
suivent les bords orientaux de l’Afrique, et après avoir doublé 
le cap appelé depuis cap de Bonne-Espérance, en achèvent 
je tour, et reviennent par les colonnes d’Hercule et la Médi
terranée au bout de trois ans.

616. Les livres sibyllins sont regardés àRome comme des oracles 
médicaux.

610. Thaïes de Milet, deretour de l’Egypte , où il était aile pour 
s’instruire, donne aux Grecs les premières notions de géomé
trie et d’astronomie. Les Grecs lui doivent la découverte de 
la propriété du triangle isocelle. Il songea à perfectionner le 
calendrier des Grecs , mais ne l ’acheva pas; d imagina une 
période de deux ans , au bout de laquelle il intercala un 
mois, ce qui était loin d’être exact. Quelques-uns lui at
tribuent la connaissance de J’obliquité de 1 ccliplique , qui est 
la ligne que le soleil parcourt dans le cours de 1 année; mais
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A’aotres en font honneur à Anaximandre. Au surplus, Thaïes 
tomba encore dans une infinité d’erreurs indiquées dans sa 
philosophie. Il fit aussi des observations sur le lever et le 
coucher des étoiles, et autres phénomènes.

Quelques auteurs placent à cette époque le voyage des 
Carthaginois au-delà des colonnes d’Hercule jusqu au cap 
Rlunc, lors duquel ils visitèrent les Hespéndes et autres des 
de la mer Atlantique : on prétend même qu’ils poussèrent 
leurs découvertes jusqu’en Amérique, mais que les chels du 
gouvernement de Carthage, craignant les émigrations, ca
chèrent cette découverte à leurs concitoyens.

Fondation de l’école i o n i q u e  à Milet, pour la physique et 
les mathématiques, par fhalès. . . .

Gloire des Grecs et des Etrusques dans les arts , dont ils
corrigent en même temps le mauvais style.

Solon reconnaît que les lunaisons sont d environ vingt- 
neuf jours et demi ; il établit un mois de vingt-neuf jours 
qu’il appelle ca v e , et un mois de trente jours, qu’il appelle 
mois plein.

Sapho se rend célèbre par ses poésies.
Eclipse de soleil prédite par Thaïes de Milet : elle arrive au 

moment oùCyaxare, roi des Mèdes , et Haliathe ou Alyates, 
loi des Lydiens , sont prêts à se livrer bataille : cet événe
ment les déconcerte, et les détermine à faire la paix.

Anaximandre porte les mathématiques lort au-delà où 
Thaïes les avait laissées, et compose le premier des élémens 
■ de géométrie.

Ésope paraît vers ce temps.
Premiers essais de la comédie par Suzarion, qui joue sur 

des tréteaux.
On attribue à Phérécyde de Scyros une invention astrono

mique qui marque les solstices, les équinoxes, le lever et le 
coucher des étoiles.

Oïl emploie, pour la première fois, à Athènes, le marbre 
pour faire les statues. . ...

Vers ce temps, les Marseillais, ayant perdu leur liberté, se 
livrent au commerce : les richesses les ayant mis à même de 
cultiver les sciences , ils établissent une academie : Marseille 
devient P émule d’Athènes pour les arts, et de Rhodes pour la 
navigation.

Pisistrate achève de mettre en ordre les poésies d’Homère, 
ouvrage qu’avait commencé Lycurgue.

Fondation de l’école de Samos, où Pythagore enseigne 
l’arithmétique ou la science des nombres, la géométrie, la 
musique , l’astronomie, la théologie et la morale.

Ctésiphon invente une machine propre à transporter aisé
ment les plus grandes colonnes.

Tem ple de D iane à Éphèsc. Ce temple, regardé comme 
l’une des sept merveilles du monde, fut plusieurs siècles à
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parvenir à son dernier degré de perfection. Pline rapporte que 
l ’Asie concourut à le bâtir pendant deux cent vingt ans, et 
qu’il fallut deux autres siècles pour l’orner et l’embellir. On 
en trouve la description dans les écrits de ce meme historien.

Tem ple d’ A pollon à Delphes.Ce temple,bâti par Agamèdê 
et Tryphonius, ayant été brûlé vers ce temps pour la troi
sième ou quatrième fois, les amphictyons le firent reconstruire 
avec les deniers et les dons que les peuples avaient destinés 
pour cet usage. Ce temple n’égalait pas pur sa structure celui 
de Jupiter Olympien qui fut bâti depuis ; mais il était encore 
plus riche par les immenses présens qu’on y envoyait de 
toutes parts.

Pythagore construit un monocorde, et détermine géomé
triquement la proportion des sons. C ’est le premier système 
de musique.

Pythagore cultive l ’arithmétique; il invente une table con
tenant la multiplication des nombres , depuis un jusqu’à dix, 
laquelle est connue sous le nom A’Abaque ou table pytha- 
gotique.

Pythagore cultive également la géométrie ; il découvre le 
carré de l ’hypothénuse.

Pythagore enseigne aux Grecs le système de l ’univers, sui
vant lequel le soleil est immobile, la terre tourne , et les 
étoiles fixes sont des soleils : c’était celui des anciens Chal- 
déens, que depuis Copernic a démontré à l’Europe moderne.

Pythagore démontre ta rondeur de la terre, l'existence des 
antipodes, la sphéricité des astres, la cause de la lumière de la 
lune, et celle de ses éclipses, enfin, les deux tnouvemens de 
la terre sur elle-même et autour du soleil. Suivant lu i , non- 
seulement les planètes, mais aussi les comètes, sont en mou
vement autour du soleil ; il observe le cours de Vénus et de 
Mercure, les deux planètes les plus proches du soleil; obser
vations que les Egyptiens avaient déjà faites; il fait connaître 
Vénus, eu montrant que c’est l ’astre qui précède ou qui suit 
le lever ou le coucher du soleil, et qu’on appelle Vétoile du  
m a tin  ou du soir; le premier , il avance que les astres for
ment entre eux un concert agréable aux habitans des cieux; il 
observe l’obliquité de l ’écliptique.

Cléostrate de Ténédos, astronome, découvre le premier 
en Grèce jes signes du zodiaque , observe les signes du bélier 
et du sagittaire, et réforme le calendrier des Grecs.

Harpale trouve que l’année est de trois cent soixante-sept 
jours et six heures.

Premiers essais de tragédie en Grèce, par Thespis, qui joue 
A lceste, monté sur un chariot.

Tarquin-le-Superbe attire à Rome les artistes d’i'trurie ; il 
achève de faire construire les aqueducs ro m a in s  commencés 
par larauiu-l’Ancieu, son aïeul, et les fuit conduire jusqu’au 
fibre. 1

DES INVENTIONS ET DECOUVERTES. ^ 9 *

Anacréon paraît vers ce temps.
Invention des postes parCyrus : elles ne furent établies en 

France que sous Louis XI. , , . . ,
Fondation de la première bibliothèque publique à Atnenes, 

par Pisistrate, qui y encourage les sciences.
Callimaque de Corinthe invente le chapiteau cormtlnen ,
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orné de feuilles d’acanthe. . j . no -
Anaximène , de Milet , successeur d Anaximandre dans San. 

l ’ccole Ionique, invente les cadrans solaires. _
Aristagoras, tyran de Milet, présenté a Cleomène, rot de 5 io. 

Sparte , une table d’airain, sur laquelle est décrit le tour de 
la terre, avec les fleuves et les mers, pour expliquer la situa
tion des peuples; or. y voit surtout la carte de tous les pays j  
soumis à la monarchie persane. . . .

Scvlax de Cariatide en Carie, voyage en Asie , et publie 5 io. 
un traité de géographie et un périple des lieux qu .1 a par-

C°LesS prêtres étrusques s’appliquent à l’astrologie. 5og.
Les habitans de l’ile d’Egine se rendent célèbres dans la 

navigation.
11 °  . .  . .  .........1____  ____ c . , o  l e  K. ,SPorsenna fait élever un magnifique tombeau, connu sous le 5oS.
nom de Labyrinthe d’ Ita lie. _

La première statue érigée à Rome l’est en l’honneur d Ho- 5o6 . 
ratios Codés, pour célébrer la victoire qu’il avait remportée
sur Porsenna. . , ,  _

La république des Eduens, dans les Gaules, a trois acade- 5oo.
mies, où les druides forment la jeune noblesse.

Fondation de l’école éléatique, par Xenophane de Colo- 492. 
phon, qui enseigne la logique, la métaphysique et la phy-

S,qi!es guerres entre les Grecs et les rois de Perse font con- 49°- 
naître les différens peuples de l’Asie , jusque la peu connus.

Eschyle gagne le premier le prix de la tragédie en Grèce.  ̂ J • 
Confucius rassemble les matériaux de l’histoire de la Chine, -l

il ém it le Tchun-tsieou, ou tes Annales du royaume de 
I  m l  r  hu-kinq, ou la Chronique des actions des Princes 
chinois depuis le règne de Siang-ouang jusqu a son temps. 
Ees autres ouvrages de Confucius sont ^  Com m entaires 

l es exp lica tion s, que Ouen-ouanget Tcheou-kong ont 
données aux koua de Fou-lii, et qui s appellent l  Y -kin g  , 
le C h i- k in q ,  ou R ecueil d’ anciennes poésies; je  L u n -  
yu, ou Recueil de Dialogues et d’Apophthegmes ; le Hiao~ 
Idng , le K ia -y u  et le T a -hio  , contenant l ’ art de gou
verner.

Phoeax invente et fait faire, à Agrigente en S ic i le ,  des 480. 
égouts et des conduits souterrains, nommés depuis pnœa- 
nues.

Célèbre éruption volcanique du mont Etna.
Invention de l ’art de la mémoire chez les Grecs, par le
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deuxieme Simonide. Ce fut lui qui ajouta un septième ton 
a ta musique de Pythagore.

Anaxagore enseigne le premier publiquement la philoso
phie à Athènes, à l’âge de vingt ans.

Sophocle commence à faire représenter ses tragédies, et en 
remporte le prix.

Institution d’une école de philosophie morale dans la prin
cipauté de Song, par Confucius.

Des pierres tombent du ciel dans le fleuve Ægos.
Tem ple de Jupiter O lym pien. Ce temple et la statue de 

Jupiter, chef-d’œuvre çle l’immortel Phidias, étaient le fruit 
des dépouilles que les Éléens avaient remportées sur les habi- 
tans de Pise et surleurs alliés, lorsqu’ils prirent et saccagèrent 
leur ville. Ce temple eut pour architecte Lihon , originaire 
du pays ; il était d’ordre dorique , environné de colonnes en 
dehors : on avait employé pour eet édifice des pierres d’une 
nature et d une beauté singulières ; le pays même les four
nissait : la hauteur du temple, depuis le rez-de-chaussée jus
qu a sa couverture , était de soixante-huit pieds ; la longueur 
était de deux cent trente , et la largeur de quatre-vingt- 
quinze : les tuiles de la couverture étaient de très-beau marbre 
11 e  ̂n mont Pantplique. L ’antiquité n’eut rien de plus magni-
iqoe et e plus parfait que le trône et la statue de Jupiter 
Olympien. r ,

Démocrife écrit sur l’attouchement du cercle et de la 
sphère, sur les lignes rationnelles et sur les solides.

Les Romains font graver, sur des tables de cuivre les lot-i 4~r i  J ta luio
de Solon.

Agatharque applique la perspective aux décorations ihéâ 
traies.

Siècle b rilla n t de la Grèce, illustré surtout par Périclès, 
Démosthènes , Aristide , Socrate , Sophocle , Pindare et 
Platon. Le goût des arts s’introduisit parmi tous les citoyens. 
Dans ce siècle et le précédent, l’esprit humain acquiert plus 
que dans lâ  longue suite des siècles antérieurs. Voyez le 
Voyage du je u n e  Anacliarsis en Grèce.

Euripide remporte , pour la première fois , le prix de la 
tragédie.

Hérodote rassemble les connaissances géographiques épar
ses chez plusieurs nations; il lit aux Athéniens son histoire.

Les Cai thaginois inventent une machine de guerre nommée 
b élie r , parce qu’à l’extrémité de la poutre qui donnait contre 
la muraille qu on voulait abattre , on avait figuré la tête 
d un bélier. G est à Artémon de Clasomèncs que l’ob attribue 
1 invention du bélier , et même celle de la tortue , qui était 
une espèce de galerie couverte, dont on se^servait pour 
approcher, à couvert, du la muraille des places qu’on voulait 
ruiner, ou pourle comblement du fossé; on appelait tortues
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M itre»  celles qui servaient à couvrir les hommes qui faisaient
aoâr le bélier. . . .  ,

^Méton d’Athènes invente le cycle lunaire ou période 
dix-neuf ans , qui ramène les nouvelles lunes « m ê m e ,  
jours du mois solaire ; ce qui est appelé nombre • » 
serve avec Kuclide que le soleil, au commenc 
entre dans le huitième degré du cancer; 9U P' , .£ j u
l’équinoxe du printemps n’est plus au qumzteme deg.e du 
bélier; qu’enflu le soleil est avancé de sep Sres v ' t
depuis l ’expédition des Argonautes, et que le mouvemen 
rétrograde des équinoxes est cause de ce changement dans

les saisons. Méton, font usage d’un héliomètre,
quf leurTert à mesurer le cours du soleil ; ils observent aussi

le lever et J®; nveÎten'^les galères à quatre rangs de 
L<,S \  : Retirent de l’Égypte le fin lin , le papyrus et le 

rameur de ja mer ]\0Uge , les épiceries , les aromates ,
fm-' les perles , les pierres précieuses ; de Tyr et de Phénicie, 
la pourpre , l’écarlate, les riches étoffes et les tapisseries . 
ils les portent sur les côtes occidentales de 1 Europe, et en 
rapportent aux Orientaux le fer, l’étain , le p om e e 
cuivre ; ils étendent leur commerce chez les Perses , les Gara-
mantes et les Éthiopiens. Thalès et

Parménide divise la terre en cinq zones, comme thaïes e
Pvthaffore avaient divisé le ciel. , , •
* Fondation de l’école d’Héraclite , qui y professe la logi
que, la métaphysique, la théologie et la mora e. 
q Hippocrate , de Pile de Cos, descendant, d Es*aflape 
d’Hercule par la famille des Asclepiades , créé 1 andl°™'® 
et la médecine dogmatique, et la fait succéder à U medecme 
empyrique et analogique, ou londee sur la seule exPfuenc“ ’ 

Hippocrate , père de la médecine , pose quelques bases de

13 S m i ü ’OOvTie moyen de doubler le cube par deux 
llippot . deux lignes données, en demontiant

proportionnelle. nremière proportionnelle , a même
que le cube d écrits 1 ‘ . j g ur \ a s e co n d e , que la première
raison à celui q.^on désirerait sut 4 cercle, il
ligne à la quatrième ; en cherchant n> q ,
découvreqque deux lunulles formées par deux arcs de cercle , 
et décrites^ sur les côtés d’un triangle qui forment 1 angle 
dro it , sont égales à un triangle , de mamere qu .1 determ ne 
l’aire de d eu l figures terminées par deux portions de cercle , 
c’est ce qu’on nomme la quadrature des lunules.

Fondation de l’école de Socrate, q«» se renferme dans 
métaphysique , la théologie et la morale.

On commence à Rome à soudoyer les troupes.
Invention de la peinture sur cire et sur émail, par rce- 

silaüs , de Paros.
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Beau temps de la peinture dans la Grèce : elle commence 
à rivaliser en Italie avec celle des Étrusques.

La retraite des dix mille Grecs sous Xénophon, fait mieux 
connaître à l’Europe quelques contrées de 1 Asie.

C ’est vers ce temps que l ’on invente la machine de guerre 
appelée maison roulante , assez forte pour résister au choc 
des pierres et à l’effet des artifices , qui empêchaient les assié
geai» d’approcher du mur :cettc maison, couverted’os d’ânes, 
était montée sur des roues : sous cet abri, les assiégeai»fai
saient mouvoir tranquillement leurs béliers.

Invention de la catapulte et de la baliste, autres machines 
de guerre. On commence à connaître l’art de la fortification.

Le tribunal des historiens de la Chine cesse d’être aussi 
exact dans ses rapports depuis Confucius, à cause des troubles 
de l’empire.

Thessale , Dracon et Polybe, médecins, successeurs d’Hip
pocrate, soutiennent l’école dogmatique avec les Asclépiades.

Fondation de l’école d’Aristippe, de Cyrène, qui enseigne 
la logique et la morale.

Fondation de l’école d’Euclide, de Mégare , qui ,  sans 
négliger les parties de la philosophie socratique , se livre 
particulièrement à l’étude des mathématiques.

Fondation de l ’école de Phédon d’Elée, qui perfectionna 
la doctrine de Socrate.

Fondation de l ’école de Platon, qui y professe presque 
toutes les sciences , les m a t h é m a t i q u e s , la géométrie, la 
dialectique , la métaphysique, la psycologie, la morale , la 
p o l i t i q u e  , la théologie et la physique.

Denys, tyran de Syracuse , envoie des chariots et des 
poèmes aux jeux olympiques.

Philolaüs, de Crotone , publie les découvertes de Pytha- 
gore ; il soutient que la terre tourne autour du soleil et sur 
elle-même ; que les planètes et les comètes même tournent 
autour de cet astre.

Archytas, de Tarente, mécanicien, fait une colombe arti
ficielle qui imite le vol des colombes ordinaires ; il invente la 
poulie et la vis.

Fondation de l’école d’Antisthène, qui ne professe que la 
morale.

Fondation de l’école de Pyrrhon , qui n’enseigne qu’à 
douter.

Une grande comète paraît , suivant les marbres de Paros.
Eudoxe, de Gnide , trouve "que la révolution annuelle du 

soleil est de trois cent soixante-cinq jours six heures , et 
détermine le cours des planètes; on lui attribue l’invention 
de l’hypothèse des cercles sur lesquels on a fait mouvoir si 
long-temps les corps célestes , les uns concentriques et les 
autres excentriques; il perfectionne l’astronomie , il cherche 
à perfectionner la théorie des courbes formées par la section
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d’un cône , appelées sections coniques , et tente la solution 
du problème de la duplication du cube par 1 invention de
certaines courbes. , ,

Cléarque , tyran d’Héraclée, fonde une bibliothèque pu-

^  Ménechme , disciple d’Eudoxe , travaille à la theone des
sections coniques. „ r,„ ,„„ in:

Pamphyle, d’Amphipolis, fait rendre ei rie 
qui ne permet qu’aux nobles de s'appliquera la pei .

Dinostrate invente une courbe qu’d appel e quadratriec 
pour tâcher de diviser un angle en ra.son donnée , dont la 
propriété est que sa demi-largeur étant connue, on sait en- 
même temps l’aire et la Potion de 1 autre courbe qui y 
répond.

Platon invente l’analyse. . . . .  1 Macédoine
Découverte d’une mine d’or par Philippe de lUacertoine. 
tv whénes commence ses harangues contre Philippe. 
Artémise , reine de Carie, fait élever à Mausole , son 

époux , un monument qui a passé pour une merveille ; 
Scopas, de Paros, en est le sculpteur; lesquatre plus habiles 
architectes de la Grèce y sont employés ; il avait quatre cen 
onze pieds de circuit , et cent quarante de hauteur , en y 
comprenant une pyramide de même hauteur que edi ice.

Fondation de Fécole d’Aristote, qui professe toutes les 
sciences. Ses découvertes sur les animaux. Il détermine a 
fi cure et la grandeur de la terre, et fait une description de 
l’Europe, de l’Asie et de l’Afrique. II examine les differentes 
manières de chanter; il appelle sym phonie  un concert forme 
par deux voix qui chantent le même air, ou jouent sur dei 
instrumens accordés à l’unisson ; il donne le nom t  ̂
phonie  an concert que font deux voix et deux mstrumens 
exécutant le même air , et accordés à 1 octave ; on . y 
d’un instrument appelé magadés, dans lequel les cordes son 
accordées à l ’octave, de manière qu’étant pincées enseino e ,  
pii„„ nP rendent qu’un seul son.

Olympe . musicien phrygien , fait remarquer aux Grecs 
que e Psix tons de Pythagore, et le septième ajoute par 
Simonide . ne remplissent pas toute 1 «tendue de la voix et 
des instrumens; il introduit les semi-tons dans la modulation.

C ’est à Timothée, presque contemporain d Olympe, qu on 
doit le genre chromatique, qui est le genre diatonique altère 
d’un semi-ton , soit quand il est eleve par des diezes , soit 
quand il est baissé par des bémols ; on le trouva si (entre, 
qu’on chassa Timothée d’Athènes, de peur qu’il ne corrompit

découvre .es «os C . U . é n d , . , 
Albion ou la Grande-Bretagne.

On place à Rome, sur la tribune aux harangues, les proues
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donn?'*Sea«|X hUI *eS Ant‘atesî de là le nom de rostra uonne a cette tribune.

r  J n  J l S% et ,na; iga‘ i0n c,’Hannon » Carthaginois , au cap 
SC? ,1  l e  cIe Corne, depuis Madagascar , en Afrique, ou,
Pointes treS’ ,USq,‘ 3U caP Blanc et jusqu’au cap d e s  Trois-

Pausias , deSicyone, invente la peinture encaustique où 
1 on employait le feu. 4

A l e x a n d r e  f a i t  p l a c e r  d a n s  l e  t e m p l e  d e  J u p i t e r - A m m o n  
u n e  c a n e  d  o r ,  o ù  s o n t  g r a v é s  l e s  l i e u x  d e  s e s  c o n q u ê t e s .

Un lait a cette époque des cartes où l ’on voit tous les pays 
connus , et sur lesquelles sont marquées la grandeur et la 
situation approximatives de chaque lieu , mais sans les fixer.

Après la destruction de Tyr par Alexandre , le commerce 
des 1 y riens est transporté à Alexandrie d’Égypte qu’Alexandre 
lait bâtir, et qui devient florissante sous les Ptolémées: 
te commerce de Carthage en est même diminué. Le phare 
Q Alexandrie est élevé.

Antiphile, d’Égypte, invente le grotesque en peinture.
1 ytneas, par ordre delà république de Marseille , pénètre 

en Angleterre et en Danemarck; il observe l’obliquité de
î?entT|l'-q" e aV6C l éfl " a,eur ! et s’avançant par l ’Océan ceci- 
, f  isous le cercle polaire arctique , il est frappé
. .  ,ne ’̂!1 Ite ’ ;*f jours: il imagine la division des climats, 

c esigne les diuérences des jours par espaces climatiques . et 
etend Je commerce de Gadès ou Cadix, à Thulé (Islande ou 
île de Féro).

A pelles compose un vernis qui tient lieu aux anciens pein
tres dellu .de des modernes ; il invente le prof,1 pour Anti 
gone , 1 un des généraux d’Alexandre, qui n’avait qu’un «d 

Calippe , astronome cygicénien , rectifie le cycle de Métor» 
en le quadruplant, et forme ainsi un nouveau cycle de soixante- 
quinze ans, dont il retranche un jour, ce qu’on appelle pé
riode cahppique .

Lisistrate invente la manière de faire des portraits, en fai— 
sant des moules déplâtré qu’il remplit ensuite de cire.

Alexandre pénètre jusqu’aux bords du fleuve Gibon dans la 
ocythie, et jusqu’au-delà du fleuve Indus, dans les Indes; il 
fait lever , par les ingénieurs Diognètes et Béton , la carte 
des pays qu il traverse; et d’après les plans et les observations 
de INearque et d’Onésicrite, dont les flottes visitent les côtes 
de la mer depuis l ’Euphrate jusqu’à l’Ind.is , il fait faire le 
peuple de la mer des Indes et du golfe Persique.

Aristoxènc , de Tarente , disciple d’Aristote, musicien, 
fivise le ton en neuf parties , dont quatre font le semi-ton 
mineur, et cinq le semi-ton majeur; il donne le nom de 
commet, a chaque division, afin de former un système dans 
cque] ij comprenne tous les sons qui peuvent être agréables 

oreille; il tait un tétracordc, c’est-à-dire un instrumenta
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mrdes , avec leauel il trouve l’ordre des sons , les j
consonuances et les dissonnances de tons ’ .^JonvenaVce^ë 
ment de l’oreille ; il appelle eonsoiwnncc se
deux sons , dont 1 un est grave et aut.e a .g e , l üsonnanea 
avec une certaine proportion, il ®"te( P accord faux, 
l ’intervalle de deux tons désagréables, ou un

Théophraste donne une H istoire des Ploléméc- 3„Fondation de la b i b l i o t h è q u e  d Alexandrie par Ptolcmee^ 322.
Laeus sous lequel se fait la decouverte du papit PP 

‘'uus 5 S0l y. Ie4uc snnehet ou tonc ainsi appelé.nam j  rus. lait dune espece de soucu i , rpapyrus, plus ancien , qui était 111ne
Il y avait en Egypte un papyius 1

éCMTnandre‘dônne sa première “ médic. ^  * 5 a i .

Invention d e t C h r / s i p p T !  est le premier qui ose 
Eras 1 strate, disciple ^  humaias ; U découvre les

mettre le couteau da^ ^  œésentère> le8 valvules du cœur,

lit observe le mouvement de la systole et de la diastole.
Appius Claudius fait paver la voie Appienne, et condutr

des eaux dans Rome par des aqueducs.

J e i r e  «les w " .  « w t  E ™  T T T Z ’,
dont les Juifs se servaient ; elle fui encore celle de plus.euts

0 iFo"niîion de l'école deZénon, qui professe la loSi<l»c, '» 3"9 '

. ? r s r 1 " *-30!'
“ ï ^ 3 i ^ p ^ = : “ s n = p „ p . p i . i u .  3.n .

Cursor, dans le temple de Quinnus. 5o4-
La peinture commence a être en honneur a * batistes 5oo.
Phi Ion, delîysance, donne un Traite sur les batistes

^  D é m é tH u s ? ^ '  d’Asie,  fait le premier construire des J0K 
vaisseaux d’ une grandeur, d’une force et d’une magm 1 
inconnues en Europe j us qua . présenlait Apollon , 3oo.

Li di,So T X S 'E "u ” u<le , «nseiene 1» Ihéorie de.
nypsicte , cuscipœ d’Euclide enseigne la théoriecorps : A ristée, autre disciple d uucim e, tnsei^ue n

des sections coniques et des lieux so i es ou ,
Hérophyle découvre le moyen d abattre les cataractes de- 

veux ; U perfectionne l’anatomie et la botamque.

la théologie , la morale et la physique.



J2gCo . R o m e ' V e n t l ° Q ^  C ad ran s  s o l a i r e s  e s t  p o r t é e  d e  la  G r è c e  à

r a s ^ r H , ' r é e ’ P I l i l a d e l , -, , l e  fa it  a c I , e v c r  l e  P h a r e  d ’A l e x a n d r i e ,  
r a s s e m b l e  u n e  q u a n t i t é  p r o d i g i e u s e  d e  l i v r e s ,  e t  fa i t  d r e s s e r  
d a n s  s o n  p a  a is  u n e  b i b l i o t h è q u e  o ù  l ’o n  c o m p t e  j u s q u ’I  
s e p t  c e n t  m i l l e  v o l u m e s .  « m p i e  j u s q u  a

S é r a p i o n  , d ’A l e x a n d r i e  , r é t a b l i t  e t  f a i t  p r é f é r e r  la  m é d e 
c i n e  e m p y n q u e  o u  c e l l e  f o n d é e  s u r  l a s e u l e  e x p é r i e n c e ,  à 
ta  m e d e c i n e  d o g m a t i q u e  d ’H i p p o c r a t e .

285. D e n i s  , d ’A l e x a n d r i e ,  c o m m e n c e  P è r e  a s t r o n o m i q u e  a u
’ . ’ “ ,n : Cest lul <IU1 a découvert que l ’année solaire est de 
oo5 jours 5 heures 49 minutes.

La médecine est séparée à Alexandrie de la chirurgie• on 
y fait les premiers travaux sur l ’anatomie.

F o n d a t i o n  d e  l ’é c o l e  d ’A l e x a n d r i e  p a r  P t o l é m é e - P h i l a -  
e  p n e .  C e t t e  é c o l e  d o n n e  n a i s s a n c e  au  p r e m i e r  s y s t è m e  a s 

t r o n o m i q u e  q u i  a i t  e m b r a s s é  l ’e n s e m b l e  d e s  m o u v e m e n s  c é 
l e s t e s .

280‘ Ar'stille et Timo.crates, premiers observateurs de l’école
u Alexandrie, forment un catalogue des étoiles, en observant 
tes principales étoiles du zodiaque; cequidonna à Hipparque 

1 ee de la precession des équinoxes, et à Ptolémée celle de 
' î.” e.one du mouvement de ces astres.

•Naissance ries lettres à Rome.
P t o l é m é e - P h i l a d e l p h e  e n c o u r a g e  e t  fa it  f l e u r i r  l e  c o m  

m e r c e  e t  l e s  a r ts  e n  E g y p t e .
270. Aratus publie ses phénomènes astronomiques

Fabius Pietor orne de ses peintures le temple de la Sam' • 
Rome. 1 otiuic a

268. L e s  R o m a i n s  c o m m e n c e n t  à f r a p p e r  d e s  e s p è c e s  d ’a r g e n t  
204. A r i s t a r q u e  , d e  S a m o s ,  t r a v a i l l e  à  d é t e r m i n e r  la  d i s t a n c e

du soleil à la terre.
Ii invente 1 hémisphère du cadran, ou le cadran horizontal. 
Composition de la chronologie des marbres de l’aros ou 

d Arundel, par ordre de Ptolémée, roi d’Égypte; suivant 
d autres , e le fut faite par ordre de la ville d’Athènes, dont 
elle est la chronique.

263. Invention du parchemin, par Eumènes, roi de Pcrgame, 
qui voulant composer une bibliothèque égale à celle d’A- 
exandrie, et 11e pouvant obtenir de papyrus, pour copier les 

bons livres, trouva le moyen de rendre la peau des bêtes pro
pre a recevoir l ’écriture. Cette peau ou parchemin fut d’a
bord appelée papier de Pergame.

P r e m i e r  c o m b a t  d e  g l a d i a t e u r s , d o n n é  à R o m e .
262. Les cadrans solaires passent de la Grèce en Sicile.
“g 1. Rerose publie son histoire des Chaldéens.

9- L e s  R o m a i n s  s ’e n g a g e n t  p o u r  la  première f o i s  d a n s  u n  
c o m b a t  n a v a l .

Nicomaque invente le nombre polygone, ou la somme de
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la progression arithmétique qui commence par un , et dont
les unités peuvent être rangées en ligures géométriques.

Une colonne rostrale est érigée à Rome en meu ne e a 
victoire navale de Duilius sur les Carthaginois.

Invention des clepsydres ou horloges d eau chez L Dyp-

“ T p o l U i u , ,  d« V«rg. ,  do.ne .u* .roi. U .
noms de parabole , d’ellipse , et d byPerb" ,e ’ ®°" g e  ! *u 
cosaèdre et le dodécaèdre inscrits dans la même sphere, 
donne avec Euclide des élémens de geometne.

E atosthène, successeur d ’A r i s t à r q u e , premier géographe

grec, b‘bl' °  ^  . f  ,d (i;e la distance de la terre au 
ehptique , ‘ ^ ’ s a 'c k o n K r e n c e ;  il trouve une
soleil et a la ul , 1 nombres premiers ou ceux qui
méthode pour connaiU e^Mure laquelle consiste

n’ont pomt « « Ç0"o„ aux nombres qui n’ont pas cette pro- 
a .? n.".eJqie fUt nommée le crible dEratosthène : il perlec- 
f^nne' l’analyse et résout le problème de la duplication du 
cube, par l’invention d’un instrument composé de plusieurs

PX t s l V r bs:éïe'va , dit-on, aux plus hautes connaissances 
géographiques; il soupçonna l’aplatissement des pôles, ainsi 
que°ïa possibilité de taire le tour de l’Afrique et d’aller aux 
Indes par l’ouest; mais comme son ouvrage est perdu, on ne
c on n a ît  pas a v e c  cer t itu d e  ses opinions.

C o m m e n c e m e n t  de la co n stru c t io n  de la  gran d e  m u rail le

entre la Chine et les Tartares, .
Livitis Andronicus fait le premier à Rome représenter des

c o m é d ie s  et des tragéd ies  r é g u l iè ie s .  w i n u l i n n e s
C té s ib iu s  d ’A le x a n d r ie  in v e n te  des o r g u e s  h y d ra u l iq u e s  

cm’on faisait jo u e r  en c o m p r im a n t  l ’a .r  par  le m o y e n  de 1 eau ,  
et où le son est form é par  l ’ a ir  et par l ’ eau ; il in v e n te  e g a l e 
m e n t  u ne p o m p e  c o m p o s é e  de d e u x  t u y a u x  et d ’un piston  qui 
m e n t  u ne P r  l ’ eau dans un des tu y a u x  rl
par  son m o u v e m e n t  forinée  a v e c  de l ’e a u ,  et réglée
c o n stru it  enfin  » P une h o r lo g e  à ro uages,  
a ve c  des ro ues  d e n t e l é e s ) ou U* O  ̂ 1

Nævius tail  re p ré sen te r  à R o m e  près de  cen t  p ièces  de 
th éâtre  : on les appela it  é g a le m e n t  les pièces at te lunes

Le colosse de Rhodes est renverse par un tremblement de 
terre, et reste abattu 8q4 ans, jusqu en 67ade 1 ère vulgaire.

Archimède étend les progrès de 1 arithmétique, la meca- 
nicue et toutes les sciences mathématiques connues de son 
temps. Pappus compte quarante machines inventées par Ar
chimède, qui sont presque miroir
irîne nlnsieurs machines pour les sièges, n  -e .ci 
a dent 1 invente la vis sans fin et lu V» inclinée; d u. ente à poulie mobile , et découvre la force des leviers ; .1 me seul 
Ulut un navire; il découvre l’équilibre des liquides, et s eu
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Avant gertpour découvrir l ’alliage des métaux, en c o n c lu a n t  qu’un 
■*’’ ‘ corps plongé dans l’eau et plus léger que l ’eau , y surnage} 

qu’il y demeure plongé, s’il est de même pesanteur spécifique) 
et qu*il tombe au fond s’il est plus pesant.

219. Archagate vient à Rome professer la chirurgie.
218. La seconde guerre punique, et surtout le passage des Al* 

pes par Annibat, contribue à établir des relations plus éten
dues entre les Romains, les Gaules et l’Espagne. (

216. Xénagoras, de la Grande-Grèce, contemporain d’Archi- 
' mède , invente le premier un bâtiment à six rangs de rames. 
•ii5. Tsin-chi-Hoangti, empereur de la Chine, d’après les con

seils de son ministre Li-ssé, ordonne de brûler tous les livres, 
même ceux de Confucius, à l’exception de ceux de médeci
ne, des kouas, du labourage, et de sa dynastie. 

s i 3. L ’étude des lettres est proscrite à la Chine, sous les peines 
les plus sévères; ce qui reste de livres estnégligé, les lettrés 
sont persécutés ; 460 qui s’étaient réfugiés dans des monta
gnes avec leurs livres, expirent au milieu des flammes; d’au
tres se précipitent dans les eaux.

212. La conquête de la Sicile fait naître à Rome l’amour des 
sciences.

210. H éron, d ’Alexandrie, disciple de Ctesibius, fabrique des 
automates , il perfectionne le cric, inventé par Archimède, et 
fait un usage heureux de l’élasticité de l’air, sans connaître 
les propriétés de. cet élément; il invente une fontaine qui agit 
par la compression de l ’air; elle est composée de deux glo
bes , d’ un bassin, etde deux tuyaux; par l’un des deux tuyaux 
on met de l’eau dans un de> globes , et par l ’autre on remplit 
d’eau l’autre globe; cette eau chasse ainsi l ’air qui est dans 
ce globe, et cet air passe dans le second globe et s’y compri
me; en l’y comprimant, il presse l’eau qui y est contenue, et 
l ’oblige à rejaillir, ce qui forme la fontaine ou la diabète.

206. Les Romains commencent à se servir d’espèces d’or ; on 
voit ordinairement sur ces monnaies une victoire qui conduit 
un charàdeuxou quatre chevaux ; d’où leurvenaientles noms 
de hit]ali ou de quadrigali.

201. Invention à la Chine du papier de soie, de l’encre et des 
pinceaux qui tiennent lieu de plumes.

200. Plaute se rend célèbre à Rome par ses comédies.
Invention de la mosaïque en verre et en métaux.
Aristophane, de Bysance , grammairien, introduit les ac- 

cens dans les manuscrits grecs; il établit l’usage des points et 
des virgules, qui servent à distinguer les membres et les pé
riodes des phrases.

196. Cossutius, architecte romain, met la dernière main au 
temple de Jupiter Olympien, élevé à Athènes par I’ isistrate. 

195. Kaoti, empereur de la Chine, fait faire un nouveau code 
de lois, un traité sur la tactique, un recueil de musique et un 
ouvrage sur les cérémonies et les usages.

des  in ventio ns  et  d éc o u v er te s . 5 o5  ^ vant

Invention des pompes qui font monter l’eau par l ’action J.-C. 
poids de l ’air, par Héron, dit t ’a n cien , d’Alexandrie. 190. 

Scipion, en revenant de l’Asie, fait placer au Capitole le 186. 
tableau de la Victoire qu’il en rapporte. Les conquêtes de 
l’Asie apportent le luxe et l ’amour des arts dans Rome, et 
changent le caractère austère des Romains.

Q. Marcius adapte au climat de Rome les cadrans solaires
apportés de Sicile. R

Par suite des conquêtes de Paul Emile, les arts de la 107.
Grèce passent à Rome.

Première bibliothèque publique établie à Rome, et com
posée avec les livres apportés de Macedoine.

Térence se rend célèbre à Rome par ses comédies. 162.
Plusieurs chevaliers romains se font honneur d exercer la 1É0.

peinture. ,,  . r , ,
Fondation de la seconde academie, par Carneades.
Aristarque, de Sainothrace, précepteur des enfans de Pto- 1 5g. 

lémée-Philométor, publie, en les critiquant, les ouvrages 
d’Homère.

Trois philosophes grecs, savoir, Carnéades, Critolaüs et i 55. 
Diogène-le-Babylonien , se présentent à Rome : Caton les 
fait, congédier, et fait rendre un décret contre les rhéteurs. 

Scipion-Nasica invente une horloge hydraulique qui sert
pour la nuit comme pour le jour.

Il est fait mention à celte époque, dans les annales de la 154. 
Chine, du jeu des échecs.

S c ip io n - E m il ie n  envoie Polybe reconnaître les côtes d A- 102. 
friqne, d’Espagne et des Gaules; Polybe passe jusqu’au p r o 
montoire des Hespérides (Cap-Vert).

Lors de la destruction de Carthage, périssent avec cette 14b. 
ville tous les trésors géographiques amassés par les naviga
teurs phéniciens. .

Hipparque, de Nicée en Bithynie, découvre que le soleil 142- 
ne se lève plus ou printemps dans les mêmes signes où il s e- 
tait levé autrefois du tempsdes Argonautes, ce qui lui indique 
que la précession des équinoxes ou le mouvement progressif 
des étoiles en longitude, se fait parallèlement à l’écliptique.
Il fait les premières tables des mouvemens du soleil et de la 
lune ; il mesure la distance des corps célestes à la terre et la 
grandeur de l ’univers. Il donne naissance à la trigonométrie 
sphérique, et calcule les éclipses pour six cents ans. Au milieu 
des opérations d’IIipparque, une étoile nouvelle paraît ; il con
clut de ce phénomène que le ciel éprouve des changemens ; 
il fait l’énumération des étoiles et en forme un catalogue ; il 
divise les étoiles en constellations ou en groupes, et les pro
jette sur une sphère. Les travaux de cet astronome font faire
de grands progrès à la science d’Uraoie.

Lo-hia-hong, mathématicien chinois, fait une sphère qui, 140. 
par son mouvement, indique les heures et les quarts du
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temps, elRia-kouei, du tribunal des mathématiques , en fait 
une de cuivre qui représente le cours du soleil dans le zo
diaque.

Le papier est iriventé par les Chinois; ils se servaient au
paravant de feuilles decorce et de petites planches de bam
bou qui se conservaient aisément.

Invention de la broderie en or par Attalus III ,  roi de Per- 
game.

Les jeux floraux sont rendus annuels à Rome.
Rétablissement des lettres à la Chine par deux princes de 

la famille impériale. Les lettrés sont rappelés à la cour.
Les Grecs règlent leur année et distinguent les mois par 

des noms ; ils établissent que l ’année commune sera de douze 
mois, que l’année bissextile sera de treize mois et que les mois 
auront vingt-neuf et trente jours alternativement. F  oyez le 
premier volume des Tablettes.

Fondation delà troisième académie parPhilon, de Larisse.
Possidoniqs, d’Apamée, invente une sphère artificielle qui 

imite les mouvemens du système planétaire.
Le calendrier chinois est rétabli sur le modèle de celui des 

Hia.
Marius fait tracer un chemin à travers les Gaules, et 

51. Scaurus le lait achever depuis, afin d’en mieux subjuguer 
les habitans.

Erection du théâtre de Scaurus à Rome, où il y  avait place 
p o u r  s o i x a n t e - d i x - n e u f  m i l l e  h o m m e s .

On commence au Japon à construire des navires.
Mithridate, ro idel ’ont, parvient à se prémunir contre tous 

les poisons 3 pur 1 usage fréquent d’un antidote auquel on 
donne son nom.

Il tombe du ciel en Chine, à la suite de trois coups de ton- 
neire, deux aerolithes ou pierres noires d’un volume assez 
gros.

Nicomèdes, ingénieur de Mithridate, découvre la courbe 
appelée conchoïde , dont il se sert pour résoudre le pro
blème de la duplication du cube.

Plotius Gallus enseigne le premier la rhétorique latine à 
Rome.

Cicéron établit une académie près Pouzzol, où il assemble 
ses amis ; les plus illustres Romains s’y rendent et y étudient 
la philosophie.

Sigge ou Odin fait connaître aux Scandinaves les charrues 
et la poésie, passe aussi pour l ’inventeur des caractères ru- 
niques, et porte dans les contrées du nord de l’Europe des arts 
qui y étaient inconnus jusqu’alors.

Première rédaction du Digeste, par Alfenus Varus.
Erection du théâtre de Pompée à Rome, à son retour de 

la Grèce. Il était de pierre, pouvait contenir quarante mille 
personnes. Il était orné de tableaux, de statues de bronze et
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de marbre, transportés de Corinthe, d’Athènes et de Syra
cuse, et 11 J  avait dans son enceinte un temple magnifique 
dédié à Vénus la Victorieuse.

Lucullus introduit dans Rome le luxe pour les bâlimens, 
les meubles, les habits et les repas.

Invention de la manière d’écrire en abrégé, au moyen de 
notes ou traits, par Cicéron, ou Tiron son affranchi et son se
crétaire. Les notes appelées tironiennes ont donné lieu de
puis à l’art appelé tachygraphie.

Possidonius reconnaît les lois du flux et du reflux de la 
mer, et les rapports de ce phénomène avec les mouvemens 
du soleil et de la lune; il essaie de mesurer la circonférence 
de la terre. .

Posis, sculpteur à Rome, exécute enterre des fruits, des 
raisins et des poissons, dont l’iinitation est parfaite.

Vers ce temps un a rch ite c te  de Rome invente 1 ordre toscan.
Presque dans le même temps parut un autre ordre plus ri

che que tous les ordres grecs : il est composé de l ’ordre co
rinthien et de l ’ordre ionique; on le nomme pour cette raison 
ordre composite.

Jules-César, le premier des Romains, se distingue par l’élé
vation de son palais et du grand cirque.

Les Bretons ne se servent encore que de cuivre et de fer 
pour monnaie.

Diceneus enseigne aux Scythes, aux Goths et aux Thraces, 
l ’astronomie , la morale et la physique.

Erection du théâtre de C. S. Curion, à Rome. Il en con
tenait deux construits en bois, voisins l’un de l’autre, et si 
également suspendus chacun sur un pivot, qu’on pouvait les 
faire tourner, en réunir les extrémités , et former par ce 
moyen uneenceinte pour des combats de gladiateurs.

Vipsanius Agrippa faitlever des cartes de l’empire romain.
L’empereur de la Chine ordonne aux lettrés de revoir les 

Ring ou livres classiques.
D é c o u v e r te  des m in e s  de  m e r c u r e  à A lm a d e n  en E s p a g n e .
Cette année est, suivant J. Scaliger, l ’époque de l’ inven

tion de l’ indiction. *
La bibliothèque d’Alexandrie, composée de quatre cent 

mille volumes, est consumée; J. César en est la cause inno
cente : Antoine la rétablit avec la bibliothèque du roi de Per- 
game.

Sosigène, par ordre de César, réduit le cours de l’année 
sur celui du soleil, et réforme le calendrier romain; il fixe 
l ’année à 565 jours; et pour comprendre les six heures sup
plémentaires , il augmente la quatrième année d’un jour ; ce 
qui forme l’année solaire ou comput Julien introduit par Ju
les-César. . ,

Jules-César donne ses Com m entaires, qui etendent les
20
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connaissances des peuples de la Gaule, de l’Espagne, de la 
Germanie et de la Grande-Bretagne.

Le sénat romain fait dresser une carte de tous les lîtats 
soumis à la république.

Apparition de la comète périodique, dont on croit que la 
période est de 5^5 ans.

Théodose rassemble les découvertes faites sur la science 
des couibes, et établit des principes géométriques pour les 
calculs astronomiques.

Siècle d’Auguste, illustrépar une foule de grands hommes : 
Cicéron, Virgile, Horace, Mécène, Ovide, Atticus, Tite- 
Live en font le principal ornement.

Auguste fait embellir Rome de plusieurs édifices publics, 
et rétablir ceux qui étaient tombés en ruines, en y  conservant 
les noms des premiers fondateurs; il place une bibliothèque 
auprès du temple d’Apollon, sur le mont Palatin.

Panthéon de Rome. Cet édifice tient le premier rang 
parmi les monumens de l’ancienne Rome; il est nommé vul
gairement la  Rotonde ; il subsiste encore aujourd’hui dans 
sonentier : les chrétiens en ont fait l ’église de tousles Saints, 
comme dans le temps du paganisme il était le temple de tous 
les Dieux : il fut bâti par les soins d’Agrippa, gendre d’Au
guste.

Juba, roi de Mauritanie, expédie une flotte chargée d’ex
plorer les îles Fortunées, et en rédige la relation qu’il dédie 
à Auguste.

Auguste fait bâtir son palais auquel on donne le nom de ta 
grande et superbe M aison d'Auguste; elle surpasse par sa 
magnificence tous les bâtimens de Rome.

Il ordonne la mise en activité du calendrier romain, qui 
avait été réformé par Sosigène, et statue que l ’on ne comp
tera point d’année bissextile pendant 12 ans.

Le Colisée, ouvrage d’Auguste, est encore le plus impo
sant des restes de la grandeur romaine^omme le Panthéon 
est celui dont l’exécution est la plus parfaite.

Auguste fait décorer le Panthéon, contribue à la décou
verte des latitudes, fait transporter d’Egypte à Rome les plus 
hauts gnomons qui servaient à mesurer l’ombre du soleil; il 
fait placer la description du monde au milieu de Rome. La 
navigation de l’Egypte aux Indes s’établit, et Rome va jouir 
des productions de l’Orient.

Etablissement du cycle solaire ou période de 28 ans, qui 
commence par 1 et finit par 28.

Soixante nations gauloises élèvent à Auguste un temple 
magnifique près de Lyon, et instituent des jeux où l’on dé
cerne tous les ans des prix aux poètes et aux.orateurs : cet en
droit s’appelle A ïn a ï.

Geminus, mathématicien de Rhodes, distingue les lignes
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en droites, en circulaires et en spirales cylindriques; il en- 
seigne la génération de la conchoïde et de la cissoïde.

Drusus fait faire dans Pile des Bataves un canal qui porte 
son nom, et qui forme la jonction de l’ancien et du nouvel 
Yssel, et sert à faciliter le passage de l’ile des Bataves dans le 
Zuyderzée; il fait élever une digue pour retenir le Rhin dans 
ses bords, et couvrir par là File des Bataves contre les inon
dations.

Auguste donne son nom au mois sextilis, et le monde sa- 8. 
vant le donne à son siècle. Vitruve dédie son grand ouvrage 
sur l’architecture à ce prince.

Auguste introduit l ’usage des codiciles. 7-
Etablissement du cycle lunaire, ou période de d ix-neuf 6. 

années solaires, équivalente à dix-neuf années lunaires et 
sept mois intercalaires, ou n o m b re  d’or.

Themison, médecin, fonde la secte méthodique des me- o. 
decins.

C o m m e n c e m e n t  du cycle pascal, ou période dionysienne. 1.
Si on multiplie le cycle solaire par le cycle lunaire, c’est-à- 
dire 19 par 28, il en résulte une période de 532 ans, appe- D ;s 
lée Cycle pascal par Denys-le-Petit. j ..c.

E re vulgaire. Ce ne fut qu’en 526 que Denys-le-Petit 1. 
commença le premier à compter les années depuis la-nais
sance de Jésus-Christ, ce qui, néanmoins, ne fut générale
ment en usage qu’au neuvième siècle, et encore en Occident 
seulement.'

Denis, surnommé Periégète ou le Voyageur , est chargé 2. 
par Auguste de faire, en étendant ses voyages et ses recher
ches, une description du monde alors connu.

Les jours intercalaires sont ajoutés aux années bissextiles. 4-
Statilius Taurus fait construire à Rome, dans le Champ-de- 

Mars, le premier amphithéâtre de pierre.
Pomponius Mêla donne une géographie en latin.
Auguste fait une loi pour réprimer le luxe. 12-
Des académies sont fondées à Autun, à Lyon, à Bordeaux, l5. 

à Toulouse et à Narbonne par les Romains.
Tibère protège lès beaux-arts. C ’est sous son règne qu’é- 14. 

date le goût effréné des Romains pour les spectacles.
Un ouvrier trouve le secret de rendre le verre malléable; i 5. 

Tibère lui fait trancher la tête, parce que ce secret devait 
faire perdre le prix aux métaux.

Tibère interdit l’usage des habits de soie et la vaisselle d’or; 16. 
il chasse les mathématiciens et les astrologues de Rome.

Germanicus fonde une école dans File de Batavie, pour 17. 
enseigner à la jeunesse batave lés mœurs et la langue des 
Romains.

Après la mort d ’A u g u s t e ,  les  beaux-arts, et la peinture 18. 
s u r t o u t ,  tombent en décadence.

Germanicus, en pénétrant jusqu’à l’Elbe, navigue sur la 20.
20*
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mer du Nord et étend les connaissances géographiques jusque
sur les côtes de la mer Baltique.

Strabon, géographe grec, rassemble dans ses ouvrages des 
extraits des anciennes géographies perdues.

École méthodique de médecine qui réunit les connaissan
ces des écoles dogmatique et empirique.

Pline assigne pour cause au flux et au reflux de la mer l ’ac
tion du soleil et de la lune; il dit que les Anciens étendaient 
autour de leurs navires des toisons qui, humectées par les 
vapeurs de la mer, donnaient une liqueur douce à boire.

Isidore résout le problème de la duplication du cube, et 
invente un instrument pour décrire la parabole par un mou
vement continu.

Galigulafait des essais pour tirer de l’or de l’orpiment; il 
fait bâtir un athénée à Lyon et y  institue des prix d’éloquence 
grecque et latine.

Claude fait construire un port à l’embouchure du Tibre.
Les recherches faites cüutre les druides par les Romains 

pour anéantir leur culte, détruisent les monumens de l’his
toire des Gaules, et les traditions que les druides avaient 
conservées sur le gouvernement, l’histoire et la religion.

Corbulon, gouverneur de la Germanie, fait faire un canal 
de vingt-trois mille pas de long, entre le Rhin et la Meuse, 
pour retenir ces fleuves dans leur lit.

La médecine se perfectionne à Alexandrie; Celse la fait 
f leurir  à R o m e .

Sénèque explique aux Romains le phénomène de l’arc-en- 
ciel, et les découvertes des Grecs sur les planètes et sur les 
comètes ; il soutient que le flux et le reflux de la mer sont des 
effets de la lune sur la terre.

Jeux néroniens ou prix d’éloquence et de poésie, institués 
par Néron; lui-mêmey reçut la double couronne de poésie et 
d’éloquence.

L. Verus, gouverneur de la Haute-Germanie, veut join
dre la Saône à la Moselle par un canal.

L’empereur de la Chine, Ming-ti, rétablit les académies 
pour les exercices et l ’étude des Ring.

Découverte de t’ aim ant. Pline rapporte qu’un berger, 
en marchant sur un rocher, sentit les clous do ses souliers et 
le fer de sa houlette s’attacher contre une pierre , qu’il la prit, 
et reconnut que cette pierre attirait le fer : d’après ce fait, 
Pline constata la propriété de cette matièfe.

La gravure est portée à sa perfection en Italie par Zéno- 
dore; elle ne fait que décliner depuis.

On peut reporter à ce temps la peinture sur toile, puisqu’ il 
est dit, dans l’histoire, que Néron voulut se faire peindre de 
120 pieds de haut.

Athénée, médecin, établit le système des pneumatiques,
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fondé sur le principe que les maladies sont causées par une 
altération de l’esprit. .

Vespasien fonde une nouvelle bibliothèque publique à 70. 
Rome.

Vespasien, et Titus son fils, font élever à Rome l’amphi- r>5. 
théâtre, le temple de la Paix etl ’arc deTitus, monumens d’ar
chitecture.

On élève au soleil un colosse de 100 pieds de haut, près de 
Rome, dans la voie sacrée.

Les rabbins, chassés de la Palestine, érigent deux acadé- 78. 
mies, l ’une à Tibérias et l ’autre à Lydda.

Éruption du Vésuve qui engloutit les villes de Pompei et 79. 
d’HercuIanum : ces deux villes, d é c o m b ré e s  depuis, ont fait 
connaître un grand nombre de m o n u m e n s .

Pline le Naturaliste ra ss e m b le  beaucoup de détails géogra
phiques dans son H istoire naturelle.

T a c ite  décrit les mœurs des Germains, et donne ses A n 
nales.

Incendie de Rome, qui consume en partie le Panthéon, 80. 
ainsi que les temples de Neptune, d’Isis et de Sérapis.

Titus fait bâtir des thermes ou bains.
C. Pline l’Ancien ou le Naturaliste, périt en voulant re

connaître de trop près les causes des flammes du mont Vé
suve.

L ’empereur de la Chine fait faire une route pour comtnu- 83. 
niquer de sa capitale au Tonquin, et faciliter le commerce.

Âgricolareconnaît que la Grande-Bretagne est uneîle, après 85. 
en avoir fait le tour avec sa flotte.

Ria-Kouei, mathématicien chinois, fait une machine de 89. 
cuivre, sur laquelle on voit le mouvement du soleil dans le 
zodiaque. ,

Domitien veut faire arracher une partie des vignes. 92.
Agrippa s’applique à la connaissance du mouvement des g3. 

étoiles pour suivre le travail d’Hipparque , et observe , vers la 
fin de ce siècle, une occultation des Pleïades par la lune.

Trajan fait jeter sur le Danube, entre la Servie et la Mol- 98. 
davie, un pont composé de 20 arches, hautes de i 5o pieds, 
et larges de 160.

Les Romains apprennent à connaître les moussons de la 
merdes Indes; ils pénètrent dans l’intérieur de l’Afrique, 
peut-être jusqu’au Niger.

Fondation de la bibliothèque Ulpienne par Trajan. > 10°-
Secte éclectique des médecins, fondée par Archigènes d A- lo i .  

pâmée en Syrie.
Ménélaiis compose un traité de trigonométrie. Il approfon

dit la théorie des lignes courbes. ,
Plutarque découvre que chaque plante est renfermée dans 

sa graine ou dans sa semence, quelque petite qu’elle soit, et 
démontre qu’elle n’a plus besoin que de développement.

f
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Trajan fonde plusieurs bibliothèques publiques à Rome, or
donne l ’érection de sa colonne, et d’un théâtredans IeChamp- 
de-Mars, agrandit le cirque, et fait jaillir des eaux dans tous
les carrefours de Rome.

Apollodore de Damas construit le pont du Danube; eleve la 
colonne trajane et son arc de triomphe ; fait la place qui porte 
le nom de cet empereur, et trace un chemin large et commode 
depuis le Pont-Euxin jusqu’aux Gaules, à travers mille peu
ples barbares. .

Pline-le-Jeune fait le panégyrique de Trajan.
Trajan veut joindre l’Euphrate au Tigre par un canal.
Adrien protège les sciences et les cultive, mais particuliè

rement la médecine et les mathématiques.
Sous ce prince, Apollodore continue d embellir Rome ; U 

répare le Panthéon endommagé par un incendie, le temple 
de* Neptune et les bains d’Agrippa. Le pont et le mausolée 
d’Adrien mirent le comble à la gloire de cet habile arc 11 ec e.

Adrien, en visitant les provinces de l’empire , fait construire 
plusieurs villes et élever plusieurs monumens.

Il fait construire à Nîmes le palais de Plotine, veuve de 
Trajan, les Arènes et le pont du Gard ; il fait faire en Batavie 
des voies romaines, et un marché près du lieu où est La Haye, 
en Espagne, il fait rebâtir le temple d’Auguste.

Adrien fait construire un m ur de trente lieues au nord de 
la Grande-Bretagne; ce mur fut depuis augmente par Antonin.

Cet empereur enrichit l ’académie ou le musée d’Alexandrie, 
formé sous les Ptolémées, où étaient entretenus les hommes 
de lettres.

Tchang-heng, astronomechinois, fait une sphère de cuivre 
qui représente les étoiles des deux pôles du monde, la roule 
que tiennent le soleil, les constellations  ̂les planètes, et qui 
les met en mouvement par le moyen de l’eau.

Une perle d’une valeur extraordinaire est offerte a Han- 
chun-ti, empereur de la Chine; ce prince la refuse, pour ne 
pas exciter le luxe dans son empire.

Adrien fait rétablir les édifices de la ville d Athènes.
Il fait rebâtir le tombeau de Pompée à Péluse.
Ptolémée d’Égypte reconnaît que les étoiles avancent d un 

degré par siècle, il en fait un catalogue ; il fait faire de grands 
progrès à l’astronomie et à la géographie. Son système et ses 
ouvrages ont été suivis jusqu’au 16 siecle.

Adrien fait bâtir à Rome l’Athénée, propre aux exercices de 
la jeunesse; il embellit son palais d’Antium d’une bibliothè
que magnifique, et fait construire le pont du libre. .

Érection du môle d’Adrien, depuis appelé F ort Sa in t-  
A n g e ; outre ce môle, Antonin lui fit élever un temple su
perbe. , , •

Système astronomique de Ptolémée. II place la terre 1111-

3  JO ABREGE PE fc’HÏSTOIKE CHRONOEOGIQEE mobile au centre de l’univers, et fait tourner les cieux autour 
je  la terre d’orient en occident.

Ptolémée publie l’almageste, ou le recueil des observations 
et des problèmes des Anciens sur la géométrie et l’astronomie.

Antonin fait achever le mur commencé en Bretagne par 
Adrien.

Galien applique la philosophie des péripatéticiens a la mé
decine, et prétend l’expliquer au moyen des élémens, des 
qualités cardinales et des humeurs : cette école est une bran
che de l’école méthodique.

Marc-Aurèle établit des relations directes avec les Chinois, 
pour le commerce de la soie, qui ne venait auparavant aux
Romains que par l’intermédiaire des Perses.

La sculpture commence à dégénérer, témoin a s a ue e 
l’Hercule-Gommode. L a sculpture et la peinture surtou dé
clinèrent long-temps avant l’architecture, qui continua d être 
grande sous plusieurs empereurs romains du Bas-Empire, et 
jusqu’au règne de Constantin, où elle perdit insensiblement 
de sa majesté.

Rétablissement du grand collège de Sylvain dans le bois de 
Vincennes, à l’ imitation de celui de Rome.

Pausanias travaille à l’ histoire de la Grece, et décrit son 
voyage dans cette ancienne patrie des beaux-arts.

Le Capitole et les bibliothèques de Rome sont brûlés par le
feu du ciel. . ■ .

Incendie ^ Rome, qui consume le palais de 1 empereur, le
temple de Y e s t a  et la  p lu s  gran de  partie  de la  v i l le .

L’empereur Sévère fait construire l’amphithéâtre du Cohsee 
qui contenait 87 mille spectateurs ; il fait élever un arc de 
triomphe, et une basilique de plus de 110 toises delong : ces 
monumens prouvent encore le bon goût à Rome.

Serenus fait voir que l’ellipse formée par la section du cône, 
est la même que celle qui provient de la section du cylindre ; 
il perfectionne la théorie des sections coniques dans un traite 
qu’il fait sur les sections des cylindres des cônes ; Perseus in
vente les lignes sphériques ou courbes qui fee forment en cou- 

* pant le solide engendré par la circonrotation d’un cercle au
tour d’une corde ou d’une tangente. Philon de Tyane perfec
tionne la théorie des lignes courbes, et imagine de nouvelles 
courbes formées parla révolution de certaines surfaces. 

Oppien écrit son poème sur la chasse et sur la pêche. 
Sévère fait bâtir dans la Bretagne un nouveau mur de 1 est 

à l ’ouest, pour arrêter les incursions des Calédoniens.
Caracalla fait construire à Rome par Gissonius un cirque

grand et magnifique. ,
On fait usage pour la première fois en Ecosse des monnaies

d’or et d’argent.
Clément d’Alexandrie conserve beaucoup de fragmeus de. 

anciens auteurs dont les ouvrages sont perdus.
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Deux comètes paraissent cette année.
Un rabbin nommé Samuel érige une académie de Juifs a 

Nahardéa, ville située sur les bords de l’Euphrate.
Publication de deux périples connus sous le norad’A rrien.
Hippolite de Porto propose un cycle de seize années ju

liennes pour corriger le calendrier, qui avançait de plus de 
trois jours; il devait surtout servir à trouver le jour de Pâ
ques, et s’appelait cycle pu canon pascal.

Alexandre Sévère permet aux mathématiciens d’enseigner 
à Rome.

Construction à Rome des thermes Alexandrins.
Hermogénien compose son code.
Gordien fait construire des thermes ornés de cent colon

nes; sous lui et sous Aurélien, l ’architecture conserve en
core quelque éclat.

Le théâtre de Pompée est réduit en cendres.
Vers ce temps, Fingal, pèred’Ossian, roi de Morven, se rend 

célèbre dans le Nord par ses connaissances en médecine.
Justin abrège VHistoire U niverselle  de Trogue Pompée.
Les ouvrages d’Hippocrate sont portés en Perse par deux 

médecins grecs attachés à  la suite de la fille d’Aurélien, ma
riée à Sapor I".

Î e superbe temple d’Éphèse est brûlé par les Goths.
A n a t o l i u s ,  d ’A l e x a n d r i e ,  i m a g i n e  u n  c y c l e  d e  d i x - n e u f  a n s ,  

d a n s  l e  c o u r s  d e s q u e l s  i l  n ’a d m e t  q u e  d e u x  b i s s e x t i l e s ,  p o u r  
r é f o r m e r  l ’e r r e u r  d u  c a l e n d r i e r .

Longin écrit son T ra ité du sublim e.
Destruction de P a tm y re, ville située au milieu des dé

serts de Syrie; elle fut depuis rétablie par Dioclétien et Jus
tinien; elle a été de nouveau renversée par les Mahométans. 
Ses ruines n’ont été retrouvées qu’en 1691, par des Anglais, 
et font encore l ’admiration des voyageurs; Volney les a sur
tout rendues célèbres, après les avoir visitées lors de son 
voyage en Syrie.

La soie est apportée de l’Inde en Europe par des moines, 
qui établissent une manufacture pour la fabriquer.

L ’empereur Probus emploie les soldat* romains à  des tra
vaux utiles, à  réparer des villes et des chemins, à dessécher 
des marais, et à  élever des digues contre les inondations.

Probus fait planter la vigne dans les Gaules, sur les co
teaux du Rhin et de la Moselle où Domitien l’avait fait arra
cher, ou plutôt en étend, en rend libre la culture, aupara
vant défendue et bornée; il donne la même permission aux 
Espagnols et aux Pannoniens.

L ’académie des Juifs de Nahardéa, fondée par le rabbin 
Samuel, est ruinée.

Némésien écrit son poëme sur la chasse, et Calpurnius 
écrit ses églogues.
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Carausius forme une marine en Angleterre, pour s opposeï
aux entreprises des Francs et des Saxons.

Le rabbin Charda érige une académie â Pundebita, ville 
de la Mésopotamie. . ,

Constance Chlore, gouverneur des Gaules, rétablit les éco
les de b  ville d’Autun, détruites par les Bagaudes, et qui 
jouissaient d’une grande célébrité.

Dioclétien est obligé de rendre une ordonnance contre s 
alchuftigtes.

°ssian, privé de son père Fingal et de son fils Oscar, 
aveugle et infirme, comme Homère et Milton, compose ses 
poonies sur les exploits de son père et de son fils.

D&ctance conserve plusieurs fragmens des Anciens.
, Établissement de l’indiction ou manière de c a m p ^ , r  -
fermant un cycle ou révolution de 1 a ann , q . P P
avoir commencé 3 ou 4» années avant 1 ere vulgaire . on
l’attribue à C on stan tin .

C on stan tin  fait construire un port à lhessalonique.
Le concile de Nicée adopte le cycle de Méton.
Constantin abolit les spectacles de gladiateurs.
Cycle des chrétiens ou pascal : ce cycle établit une clilte- 

rence entre l’année judaïque et l’année chrétienne.
Constantin fait taire un pont sur le Danube.
Fondation de Constantinople.
Dédicace de la ville de Constantinople, qu on orne de tou

tes les dépouilles de l’empire rcfmain.
Lorsque Constantin abandonne Rome pour porter le si 0 

de son empire à Byzance, l ’architecture achève de declinei , 
ainsi qu’après le règne de son fils Constance. .

Constantin fonde une bibliothèque publique a Constanti
nople, et une à Antioche.

Constantin réprime les magiciens.
Les thermes de Dioclétien à Rome sont achevés sous

C < F o r m a t i ’o n  d u  c a l e n d r i e r  d e s J u i f s .  S u i v a n t c u x ,  l ’a n n e e d e
la création est la 959e de la période julienne, commençant

aULes Romains commencent à  se servir de selles achevai ; les 
Saliens, anciens peuples de la Francome, en sont regardes 
comme les inventeurs.

Constance fait bâtir des bains à Constantinople.
Constance fait bâtir un port à Séleucie en s y n ®;
Julien rétablit le commerce avec la Grande-Bretagne pai

16 Constance fait transporter d’Égypte à Rome, sur un vais
seau, l’obélisque queRamessès avait consacre au sole.1, et 
le fait élever dans le grand cirque ou Auguste avait tait Dans 
porter et élever un des deux obélisques de besostns.
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Julien écrit son Misopogon contre les habitans d’Antioche.
Valentinien et Valens font des lois contre les magiciens.
Erection de deux académies de Juifs à Naresch et à Ma- 

chasia.
Théon, mathématicien égyptien, commente l’astronomie 

de Ptolémée.
Diophante enseigne aux peuples occidentaux l’algèbre qu’il 

avait apprise dans l’Orient chez les Arabes; il résout des 
questions où l ’ineonnue est un quarré, et est élevée à la se
conde puissance.

Saint Augustin enseigne la rhétorique à ïlome, et depuis à 
Milan.

Destruction du temple de Sérapis, à Alexandrie par Théo
dose; on trouva un grand nomhre de chemins couverts , pra
tiqués sous terre, et une infinité de machines inventées pour 
opérer les prodiges que ces prêtres attribuaient à leur dieu.

Théodose fait dresser à Constantinople un obélisque.
Les Geou-gen se servent.de crottes de chèvres au lieu de 

jetons, pour compter, et depuis de hoches faites sur le bois.
Le calcul des olympiades cesse entièrement d’être en usage.
Après la mort de Théodose, les sciences se soutiennent à 

Constantinople avec éclat, malgré la décadence de l’empire 
d Occident.

Invention des caractères arméniens, géorgiens et alba- 
niens.

Invention de l ’aréomètrepotirpeser les fluides, due à H y -  
pathia, fille du philosophe Théon d’Alexandrie ; elle avait 
aussi composé plusieurs traités qui ne sont pas venus jus
qu’à nous.

Némésius, évêque d’Emèse en Phénicie, entrevoit la cir
culation du sang et l’usage de la bile.

Epoque à laquelle on fixe la composition de l’original des 
Tabulæ  pentingerianœ , dont nous n’avons qu’une copie 
plus moderne.

Paulin de Campanie établit en Europe l ’usage des cloches 
pour les églises : on a vu que l ’invention des cloches est bien 
plus ancienne, et qu’elle était connue des Chinois bien long
temps avant l’ère vulgaire.

Ce fut vers cette époque que les Visigoths introduisirent 
dans l ’Occident l’architecture gothique.

L ’établissement des Barbares dans l ’empiré romain devient 
l’origine des langues modernes de l’Europe, telles que. l ’ita
lienne, la franque ou française, l ’espagnole, l ’anglaise, etc.

Honorius abolit entièrement les spectacles de gladiateurs.
Borne assiégée par Alaric, chef des Goths, lui livre toutes 

ses richesses et ses monumens qui sont dévastés.
Zozime publie le premier en Europe un traité sur l’alchi- 

mie, ou l’art de faire de l ’or et de l’argent avec diverses sub
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stances; cette science avait été connue des prêtres égyptiens
et des cabalistes. , ,

Fréret a prouvé que le jeu des échecs, attribue par les 
Grecs à Palamède, n’avait été inventé qu’au commencement 
Je ce siècle, par un bramine nommé Sissa; mais les Chi
na*8) comme on l ’a v u , le connaissaient plusieurs siècles au- 
paravarft.

Ataulphe, beau-frère et successeur d’Alaric, pille Borne
U**e seconde fois. . ,

les Goths enltalie causentla décadence des sciences et des 
arts; ies habitans devenus serfs, ne s’adonnent plus qu a 1 a- 
griculture et aux arts mécaniques ; le clergé seul fournit les 
naédecins, les jurisconsultes et les ministres.

Les Ouei font élever une muraille de noo I.eues de lon
gueur pour arrêter les courses des Geou-gen.

Théodose rétablit les écoles publiques a Constantinople, 
et accorde plusieurs privilèges aux professeurs.

Décadence de la médecine.
Ouen-ti, empereur des Song , protège les sciences et font c 

quatre collèges où il fait expliquer les maximes du chu-king ; 
il charge Lei-tsé-tsong, savant illustre, de rédiger les re-
glemens qu’on y doit observer.

Théodose fait bâtir de^murailles autour de Constantinople 
et du côté de la mer.

Apparition d’une comète. .
L ’empereur des Song fait corriger le calendrier chinois. 
Commencement de la première architecture gothique, ap 

portée du Nord par les Barbares dans les Etats du midi de
l’Europe. „  ... .

Genseric , roi des Vandales, livre Borne au pillage, et la 
rend presque déserte; il semblait que toutes les nations eus
sent conspiré contre cette superbe capitale des nations. 

L’empereur des Song rétablit l ’ancien usage de laboure 
lui-même un champ; son épouse nourrit des versa soie pour
e n c o u r a g e r  l e s  a r t s ;  l e s  m a n u  f a c t u r e s  d e  s o i e r i e s  s o n t  e n c o u 

ragées par l e s  impératrices, comme 1 agriculture 1 est par es
empereurs. .

V i c t o r  d’ Aquitaine publie un cycle pascal qui commence a

l’ an 28 et finit en 55g. , ,.
La bibliothèque d’Alexandrie, consumée par un incendie 

sous Basiliscus , renfermait plus de cent vingt mille sommes 
entre lesquels étaient les œuvres d’Homere, écrites en lettres

d Odoacre, roi des Hérules, livre Borne au pillage pour la
troisième fois. , ,

L ’établissement des peuples du Nord dans 1 empire d Oc
cident détruit l’amour des belles-lettres et des arts dans 1 Eu
rope occidentale jusqu’au règne de Charlemagne.
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P to l S é e dœm0n C° mp0Se ,CS Car,es de la  Géographie  de

répt 1™” K , ? e l a  C h in e ^ ,° u - t i ,  rétablit les le ttre s , fait 
1 eparer tes c o lle g e s , et en eleve de nouveaux - il n n n e l l e  
ses sujets l ’étude des R in g  de l !h i s t o l  , ? r  * P P . J 
des m athém atiques. S ’  ’  de 1 astronom ie et

La f l o t t e  d e  V i l e î i a n u s  e s t  b r û l é e  d e v a n t  C o n s t a n t i n o n l e  
p a r  P r o c l u s ,  a v e c  u n  m i r o i r  a r d e n t  d ’a i r a i n .  ° n S l a n t m o p l e  ’

Sophie.8'386 traV£Ul,e a rétabiir à Athènes les écoles de philo-

I e / b i h l Œ 168 barb;u'e s .aJ ant brûlé dans l ’O ccident toutes

des OstroffothseSf CaSS1°1dore’ de Théodoric, roi
. 1 S h ’ P,’efet du Pret0>re sous ses successeurs se

U “  f" “ c ™  « b ,  ” d .  £ l“
Dhdosonïde ’ t yn C° T P ° ,Se Un 8Talld noEQbre d ’ouvrages de 
philosophie et de th é o lo g ie , y  traduit de grec  en latin les

l e s S S d e  S ° C,ra te >  d e  S o z o t n , ';n e  e t  d e  T h é o d o r e ! ,  e t  r a n g e
noIogiqueaPlfVtteS Pau GeS- trois h isto rien s, selon l ’ordre chro-

Z t î ïï ïp a n iî: . COlleC“ 0n CSt C0MlUe S0US Ie nom d’^ ~

deCV ,o ai2 Ï Ï e e,n ,ra8t™ n° -
t r i e  d ’E u c l i d e ,  l a  t h é o l o g i e  d e  P h m n ’T i a q u e ’ la  ^ o m é - 
o u v r a g e s  d ’A r i s t o t e  e t  d ’A r e h i m è d e '  ’  p r e s q u e  t o u s  l e s  

J u s t i n i e n  d o n n e  a u x  h a b i t o n s  d e  C o n s t a n t i n o p l e  l e  s n e c  

bêté"  l t o c e s ! 3 a t d e  v i n &1 l i o n s ,  t r e n t e  l é o p a r d s  e t  a u t r e s

, ■ ? e ” y.s ’ l e '"P e t i t i n t r o d u i t  l ’u s a g e  d e  c a l c u l e r  I e t e m p s  à p a r t i r
ce a u e l ’on*!)06 C h ris t , q u ’il appelle ère chrétienne:  c ’est 
ce q u e l on appelle cycle de D enys-le-Petit. C ette  ère ne de- 
vin t com m une et vu lgaire en O ccident que vers l ’an 800

nom ! " r / nT0'e d,eUX m ° ineS à Sérica ou dans la S é r iq u e , 
nom qu on donnait alors a u n e partie des Indes ou de la Chine

en °E urop cfPOrteDt deS ® °fe de vers a Soie font éclore

î ™ Pr y eS as)t r o l o g u e s  e t  d e s  g é n e t h l i a q u e s  e n  O c c i d e n t .  

, . » i i P P K l l ° “  d .“ " e  c o m è t e  q u e  P 011 c r o i t  ê t r e  l a  m ê m e  q u e

r i ï ê u d T s / s T i ' ’ d e l* '“ o“ dc ,u ics- c é s " >  «  "»"■  '»

S M p b , e  ■ * •
La réputation de Cosroès attiré les savans à la cour de Per- 

ramTnè en GrèceV° 1UPtUeUSe ^  C° prinCe leS en éloigne et les 

ïm  de la nouvelle école philosophique d’Athènes.
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Établissement de manufactures à Constantinople pour y 
façonner la soie ; les vers à soie apportés des Indes par deux 
moines, y sont élevés, et la soie y  est fabriquée : des ou
vriers sont employés à faire des étoffes de soie : cet art passa 
depuis en Italie et dans les États d’Occident.

ha monnaie des rois de France commence à avoir cours 
dans toute l’Europe.

Totila, roi des Goths, non content de faire abattre les mu- 
cailles de Rome et ce qui restait d’édifices, y  fait mettre le 
feU : cette ville remplie de tant de monumens des arts , es't la 
Proie des flammes pendant treize jours : statues, peintures, 
mosaïques, sculptures , grâces, beautés, tout en disparaît.

Bélisaire fait relever les murs de Rome que Tolila, roi des 
Ostrogoths, avait fait abattre.

Totila s’empare une seconde lois de Rome, la fortifie et 
l’embellit.

Vers ce temps Moramère, arabe coraischite, découvre chez 
les Indiens, ou invente les caractères arabes ou chiffres dont 
on se sert aujourd’hui en Europe.

Grégoire de Tours est le premier qui parle de l’usage du 
verre de vitres d’église.

La langue latine ou romaine cesse d’être la langue parlée 
en France; la franque ou mélange de celles des Barbares la 
remplace.

Vers ce temps, les Visigoths en Espagne, les Francs dans 
les Gaules, les Vandales en Afrique, détruisent ce qui pou
vait encore annoncer quelques restes de la grandeur des Ro
mains.

Siao-ki, prince chinois, pénètre dans les royaumes du Si- 
yu, y fait planter un grand nombre de mûriers et travailler 
aux soieries; il y  établit des forges pour l’étain et le 1er, y 
fait faire quantité d’armes et de cuirasses, y  rend le commerce 
florissant, et par là enrichit ces peuples.

^°rnandèS, historien des Goths, donne des notions géo- 
gr?Phiques sur le Nord, jusque-là peu connu des peuples du 
midi de PEur0pe
„  U“ E bibliothèque de cent quarante mille volumes est brû
lée dans fé ville de Kiang-ling par l’empereur de la Chine 
Siao-yUen_u

Le commerce de soie s’établit entre les Tartares et les 
Grecs de Constantinople.

On cesse de parler la langue latine en Italie.
Lé prince des Soui réforme le calendrier de la Chine., qui 

est adopté par jes Xou-kiùei.
Grégoire-le-Grand remarque que les dernières lettres qui 5rjo. 

expriment les huit derniers tons de la musique, ne sont 
qu’une répétition ou une octave plus haute que les sept pre
miers ; il conçoit par là que sept lettres suffisent pour rendre 
tous les to n s ,  pourvu qu’on les réitère plus ou moins, tanten
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S u m ’cn”  ba8’ Sel0n 1,é'endue des chan,s> des voix et des 

594‘ c h a ise '.15’  empereUr d6S S° Ui’ fait rétablir l ’astronomie

60° ‘ ouvrages!31 Pai''e 3USSi ^  Ve‘TeS de vitres d’éêIise dans «es

601 ' Depuis lei7"  siècleî jusqu’au milieu du i 3“ , l ’Occident de 
1 Europe est plonge dans 1 ignorance.

Ouen-ti fondateur de la dynastie ‘des Soui, sans études

trè “ îens m ile? !  ® ^  S’ils P a i e n t  pas d’au’-talens utiles au gouvernement, fait détruire dans la
Chine tous les collèges, et ne laisse subsister que le seul col 
lége impérial dans sa capitale. 9

6o5. L’or est porté au Japon par les Coréens.
ang-ti, empereur de la Chine , protège les lettres et les 

arts, et compose une superbe bibliothèque.
ailv n emPer?ur la*1 faire des greniers publics pour subvenir 
aux besoins du peuple dans les temps de disette.

>i4- Le Panthéon de Home est converti en une église.
xang-ti fait construire une muraille immense au nord de 

scs mats.

l i l5 ‘ u ï , C° mT Ceen Bourgogne à se servir de cloches pour 
églises , cet usage s établit bientôt dans tout l ’Occident. 

s 1 ^rses , sous le prétexte de venger le meurtre de l ’em
pereur Maurice, tombent sur Alexandrie , et ruinent de fond 
en comble cette capitale que les Ptolémées avaient pris tant
de plaisir a orner. Cette ville n’est plus aujourd’hui ouhm 
amas de ruines curieuses. U1 qu un

<>a i ■ Lichtmin, fondateur de la dynastie chinoise des Tan g , fait 
venir a sa cour les lettrés, et fonde une académie qui subsiste 
encore : 8,ooo ecoliers y sont entretenus. Il fait construire 
un batiment immense, où il plaqe une bibliothèque considé-

l t I r o n i e  P J "  remet “  honneUr et

622. Mahomet décerne la peine de mort contre celui qui s’appli
quera aux arts libéraux. 4 PP

■ -iire jCS Mahométans, ou Pbégire, qui commence au mois de 
juillet de cette année, et à partir de laquelle les mahométans 
comptent leurs années solaires, composées de 12 mois lu
naires , qui donnent 554 jours 8 heures 48 minutes 

62f>. Cosroès.II roi de Perse , appelle à sa cour les savans , et 
veut protéger les lettres.

628. B lo i, depuis canonisé, trésorier de Dagobert , se rend cé- 
ebre en France par ses ouvragés d’orfèvrerie , et par son art 

a tailler les pierrer.es; il fait pour ce prince un siège ou trône 
d or massif, dont la matière venait du commerce du Levant 
et des dépouillés de 1 Italie.

Taï-tsong, empereur de la Chine , rétablit la musique des
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fjjiinois, comme un moyen dont le gouvernement doit se 
servir pour diriger les esprits.

Fondation d’une école ou université à Cambridge en An
gleterre, par Sigebert, roi d’Essex.

Mahomet réforme le calendrier des Arabes, en retranchant 
1 intercalation qui se faisait tous les trois ans d un 10 mois 
au? douze mois lunaires : il rétablit l’année lunaire.

Ère persane d’Isdegerde, dont les astronomes arabes se sont 
long-temps servis.

Incendie de la grande bibliothèque d’Alexandrie, par 1 or
dre d’Omar , calife et prince des Sarrasins.

Les premiers mahométans ne cherchant qu à établir leur 
religion naissante, parcourent comme un torrent 1 Afrique et 
l ’Asie, où ils achèvent de détruire tout ce qui était reste de 
monuinens des arts ; ils passent ensuite en Espagne, dans la 
Sicile , et dans l ’ancienne Grèce , et y  détruisent tous les mo- 
numens des arts.

Ainrou, gouverneur de 1 Egypte , renouvelle 1 entreprise 
de l’ancien canal destiné à joindre le Nil à la mer Rouge : ce. 
canal, si utile à l’Egypte, si important pour le commerce de 
l’Europe et de l ’Asie , est achevé en peu de mois.

Lichimin , fondateur des Tang, fait rectifier le calendrier 
chinois, qui errait de près des trois quarts de 1 année sur le 
mouvement du soleil et de la lune.

Le commerce d’Alexandrie commence à déchoir, et son 
état de splendeur dégénère sous les Sarrasins.

Les Huns, passés en Amérique , enseignent aux Mexicains 
la culture du maïs et du coton.

Invention des foires en France, pour arrêter les vexations 
des seigneurs envers les commerçans.

Invention des moulins à vent par les Arabes.
Des mathématiciens chinois font une sphère qui indique les 

mouvemens du soleil et de la lune dans chaque degré.
Clovis I I ,  roi de France , fait ôter la couverture d’argent 

de l ’é-lise de Saint-Denis , pour en faire de la monnaie.
On° commence en Europe à se servir d orgues dans les
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Le moine Berralt fait connaître en Angleterre l ’invention
Verre de vitre.

BesSarrasinsdétruisent les monumens de Naples et de Sicile.
Construction par les Sarrasins de la ville de Raïrouan, en 

AfriqUe  ̂ iaquelle devint considérable dans la suite, non-seu
lement par ga grandeur et ses richesses , mais encore par e- 
tude des scien°eg et des belles-lettres ; elle fut le siège royal 
et la capitaje fjes Ĵ tats des califes Fatimites en Afrique, et 
ensuite celle des Zéréites. .

Invention du feu grégeois par Callinique , qui brûle la 
flotte de*s Sarrasins proche de Cyzique sur l’Hellespont.

Moawyah, sixième calife des Sarrasins, ayant pris Rhodes,
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en vend le colosse renversé à un juif,  qui en eut la charge 
de 900 chameaux , portant chacun 8 quintaux, ou 720 mille 
livres pesant : ce colosse , que l’on regardait comme une des 
merveilles du monde, était une figure d’Apollon, qui avait io 5 
pieds de hauteur; sous ses jambes , qui formaient l’entrée du 
port, passaient les plus grands vaisseaux.

Constantinople partage le commerce des Indes avec Alexan
drie.

Un synode de Constantinople ordonne qu’au lieu de repré
senter Jésus-Christ sous la forme d’un agneau , on le repré
sentera sous celle d’un homme attaché en croix, ce qui donne 
aux peintres et aux sculpteurs une direction pour la repré
sentation d’un dieu souffrant.

Abdelmelek fait frapper la première monnaie parmi les Sar
rasins et Arabes.

Bede fait remarquer que l’équinoxe anticipe de trois jours.
Ère tsélafée dont les Persans sc sont servis jusqu’à l’établis

sement du calendrier arabe en Perse.
Les Arabes voyagent par le Casghar en Chine , connue 

alors dans l’Europe , sous le nom de Cathay  ou le  'pays des 
Serres.

La bibliothèque de Constantinople est brûlée une seconde 
fois sous Léon-l’Isaurien.

Des Sarrasins , prisonniers de Charles Martel, enseignent 
aux Français l ’art de fabriquer les tapis, appelés depuis tapis 
de T u rq u ie .

Les Mexicains cultivent les arts : on trouva en Amérique , 
lors de la découverte de ce continent, quelques arts poussés 
jusqu’à la perfection , même des moulins à sucre et à scie.

EIsemagh, lieutenant du calife d’Orient, dresse la statis
tique de l’Espagne ; il embellit Cordoue , attire les savans à 
sa cour. Sa statistique renfermait la description des villes, 
des fleuves , des provinces , des ports de l’Espagne, des mé
taux , des marbres, des havres qu’on y  trouve , et de tous 
les objets qui pouvaient intéresser les sciences et l ’adminis
tration. _ .

Abdoullah , gouverneur d’Afrique pour le calife d Orient, 
fait fleurir les sciences à Cairouan.

Les études sont interrompues dans l ’empire d’Orient, sous 
les empereurs iconoclastes.

L’empereur de la Chine honore Confuciusdu titre de p r in ce , 
au lieu de celui de sage et de inaitre.

Carloman, en convoquant un concile dans ses Etats de 
Germanie , commence le premier à dater les actes publics de 
l ’année de l’incarnation , ère qui depuis a été appelée ère 
vulgaire.

Le calife Valid défend aux chrétiens l’usage de la langue 
grecque ; ce qui donne lieu à quelques traductions d'auteurs 
grecs en arabe.
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Un prêtre, nommé V ig ile ,  est condamné comme héréti

que , pour avoir soutenu qu’il y a des hommes sous nos pieds, 
ou des antipodes. Malgré les progrès des sciences et des arts , 
n’a-t-on pas vu dans la première partie du 17”" siècle , l ’il
lustre Galilée emprisonné par le Saint-Office, pour avoir 
avancé que la terre tournait ?

On commence dans l’Occident à compter , ans n ire 
et dans les actes publics , les années depuis la naissance e 
Jésus-Christ, ainsi que l ’avait proposé long-temps aupara
vant Denys-le-Petit.

La famille d’Abbas donne aux Sarrasins des califes qui pro
tègent les sciences. ,

Des Scandinaves, pendant ce siècle et le suivant, visitent 
les côtes orientales de la mer Baltique, lont e commet ce i 
la guerre avec les Nowogorodiens ,  et pénétrent en Russie.

Les arts fleurissent en Ispagne et en Afrique comme a Bag
dad , sous les califes d’Occident.

Invention des lettres de change par les Lombards ou les 
Florentins.

On commence à se servir d’un papier fait avec du coton 
broyé ou réduit en bouillie ; on l’appelait le  papier bomby-cicn, et l’on s’en servait dans l’empire d Orient.

Naissance de la chimie chez les Arabes; elle s’appela d a- 
bord polypharm acie.

L ’usage des cuirasses, des casques, ainsi que celui de 1 arc 
et des flèches, s’introduit en France ; il était presque inconnu 
sous Clovis et la première race des rois de France. C est vers 
ce temps que commence la chevalerie.

La livre pesant d’açgent, c’est-à-dire les deux marcs, sont 
réglés en France à 22 sous : le marc a toujours été estime une 
demi-livre. Il y  avait en France quatre divers marcs en usage ; 
eelui de T ro yes , dont on se servait dans les foires do Cham
pagne , celui de Limoges , celui de la Rochelle , et celui de 
Tours, qui devint le plus commun, et dont on a fait la livre

t0 i re calife Abougiafar-Almanzor attire à sa cour un astrolo
gue et deux médecins chrétiens ; il étudie les mathématiques 
et la philosophie. Deux livres d’Homère sont traduits en sy-

"  Abdérame I " , roi de Cordoue , établit des écoles où l ’on 
vient étudier l’astronomie , les mathématiques , la médecine 
et la grammaire ; il fait commencer la grande mosquee qui 
excite encore aujourd’hui l’admiration des voyageurs.

Le premier orgue qui ait paru en France est 
757 , par Constantin-Copronyme , à P ép in , qui était alois a 
Compïègne , et qui en fit don à l’église de cette ville.

Paul I ”  envoie à Pepin-le-Bref une horloge a rouages.
Yezid , gouverneur d’Afrique pour le calife d Oriqnt, lait 

fleurir les sciences à Kairovan.
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Charlemagne établit dans les chapitres et les grands monas
tères , des écoles de grammaire, d’arithmétique , et de toutes 
les sciences alors connues.

Le calife Haroun-al-Raschild envoie à Charlemagne le pre
mier éléphant que l'on croit avoir été vu en France , un pa
villon ou tente de fin lin de diverses couleurs, d’une si grande 
élévation, qu’un javelot lancé par l’homme le plus vigoureux 
ne pouvait parvenir au sommet, et qui contenait autant d’ap- 
partemens qu’un vaste palais; un clepsydre ou horloge d’eau, 
un planisphère , et une horloge sonnante , qui fut regardée 
alors comme un prodige.

Commencement de € université de Paris. Charlemagne 
établit dans son palais une école qui devient le modèle de plu
sieurs autres dans l ’occident de l’Europe ; il obtient le litre 
de restaurateur des lettres ; il attire à sa cour les savans , 
et /  fait venir d’Angleterre le fameux Alcuin. Les maîtres de 
cette école, qui se succèdent les uns aux autres , donnent 
naissance à l’université de Paris, mère de toutes les écoles 
d’Occident.

Charlemagne forme le projet de faire communiquer l ’Océan 
au Pont-Euxin, en joignant le Rhin au Danube par un canal.

Les Arabes apportent en Europe les chiffres indiens , dont 
l’usage est substitué peu à peu à celui des chiffres romains.

Charlemagne , en ceignant son fils de son épée, institue la 
chevalerie.

Quelques historiens ont observé que le huitième siècle est 
tout à la  fo is , et le dernier ternie de la  'première déca
dence des lettres en F ra n ce, et la  première époque des 
efforts que l ’on fit pour y relever leur ruine et les y faire  
refleurir.

Vers ce temps, Charlemagne fonde une école ou une uni
versité à Pavie, et une à Bologne, à l’instar de celle de Paris.

Charlemagne donne aux vents de sud, est, nord  et ouest, 
et aux mois, les noms qu’ils portent aujourd’hui; il s’efforce de 
rétablir les sciences dans l’Europe, qu’il n’y trouve pas dis
posée, n’étant alors occupée que de guerres.

Charlemagne fait, à l ’exemple desFrancs et des Germains, 
composer un recueil de chansons guerrières qui retracent les 
belles actions des premiers rois de France , et les hauts faits 
de leurs guerriers ; il les fait chanter par ses soldats. Il établit 
la livre de compte composée de 20 sous , et qui est générale
ment adoptée depuis ; il établit l’uniformité des poids et me
sures. Le système féodal etl ’intérêt des seigneurs dérangèrent 
depuis cet établissement. Charlemagne fait bâtir dans la ville 
d’Aix un magnifique palais, décoré de vastes portiques et 
d’immenses galeries ; il fait élever auprès de ce palais une su
perbe chapelle qui donna à la ville d’Aix le nom d’A ix - la -  
C h a p elle , et pour laquelle ou mit à contribution toutes les 
richesses et toutes les ruines de l ’Italie. Il fait construire dans
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.cette même ville des bains vastes et spacieux , où cent pei- j,_c.
sonnes peuvent nager sans se rencontrer.

Fondation de la bibliothèque d’York par Egbert. 
Mohammed-Ben-Musa, Arabe , compose un traite de 1 al

gèbre , dans lequel il donne la solution des problèmes du se
cond degré , qu’on n’avait point encore résolus.

Alcuin relève les lettres en France; FOtege par Charle- 801. 
m agn e, il oblige les évêques à former d habiles ecclesiasti
ques, et les moines à avoir des études réglées , a copier et à 
revoir les écrits des Anciens ; il presse le rétablissement des

Une chaire de langue grecque est établie dans la ville d Os- 8° 5-

“ “f e ^ t ^ n n e  marine; U construis des 807. 
vaisseaux qui restent toujours armés et équipés, et qui par
courent les mers depuis l ’embouchure du lib re  jusqu a 1 ex
trémité de la Germanie ; il établit à Boulogne son principal 
arsenal, et y  relève l’ancien phare bâti par Caligula ou Jules- 
César , lequel avait été détruit par le temps.

Le calife Amin-Almanzor , philosophe et astronome, excite 809. 
les Arabes à cultiver les sciences, les arts et la philosophie ; 
il appelle à sa cour ceux qui passaient pour être versés dans 
la littérature grecque, chrétiens, arabes, juifs et autres , 
sans distinction de religion.

Les Arabes se livrent à la chimie, et disent tenir leurs prm- 810.
cipes des Égyptiens et des Chinois : les Arabes ou Sarrasins 
d’Afrique, appelés M aures , s’y  distinguent le plus. La méde
cine commence aussi à être cultivée par les Arabes en Asie , 
en Afrique et en Espagne , en suivant les principes de Galien; 
ils se livrent également à l’astronomie et à la philosophie.

Abdallah, ou Albnfedh, ou Almamoun, depuis calife, envoie 
des députés à Constantinople pour y acheter des livres.

Chaylemagne enjoint aux évêques do traduire leurs instruc- 1 * ■ >, 
tions en langue tudesque , qui était en usage chez les anciens 
Francs et les autres nations germaniques, ou en tangue ro
maine rustique,.qui était le langage des anciens Gaulois ro
mains afin d’être mieux compris du peuple ; ce qui prouve 
qu’on Le parlait plus latin, ou que le latin corrompu avait 
déjà donné naissance à  la langue française ; elle s appela d sa
bord rom a nce, et était mêlée de franc ou tudesque , et 1 ■
mauvais latin. ,

Charlemagne règle le prix des étoffés, et distingue 
le rang des particuliers par leur habillement.

Le calife Almamoun traduit et commente quelques traites 
d’Aristote: ayant défait Michel-le-Bègue , 11 exige de lui une 
certaine quantité de livres rares et curieux ; d les tait traduire 
par des juifs et des chrétiens d’Egypte et de Syrie.

La mort de Charlemagne , les irruptions des Normands, les 814. 
guerres qui eurent lieu sous les enfans ou descendons  ̂ de ce
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prince, dérangent les études et introduisent de nouveau l ’i
gnorance dans l’occident chrétien de l’Europe.

Almamoun fait mesurer un degré de la terre ou du méridien 
de Bagdad dans les plaines de la Mésopotamie , pour déter
miner la grandeur du globe ; il fait aussi des observations as
tronomiques qui portent son nom.

Les Maures établis en Espagne y portent leurs connais
sances en chimie ; c’est d’eux que nous vient l’invention des 
liqueurs spiritueuses et des essences tirées des végétaux, soit 
par le moyen du feu , soit par une simple expression. C ’est 
d’eux que nous vient aussi l’invention de l’eau-de-vie , de 
l ’esprit de vin, et de toutes les boissons fortes, qui sont des 
espèces de feux liquides.

Quelques-uns attribuent l’invention des horloges à roues 
à Pacificus, archidiacre de Vérone ; le calife Haroun en avait 
cependant envoyé une à Charlemagne, comme nous l ’avons 
vu plus haut.

Les Arabes étudient la médecine dans les livres d’Hippo
crate, mais donnent dans une infinité de pratiques supersti
tieuses. On leur doit l ’usage de la casse, de la rhubarbe et du 
tamarin.

Abdéramell, calife d’Occident ou d’Espagne , attire à Cor- 
doue les arts et les sciences ; il embellit cette capitale d’une 
nouvelle mosquée, et y fait élever un superbe aqueduc, où , 
dans des canaux de plomb , les eaux les plus abondantes vien
nent se répandre par toute la ville; il attire à sa cour les 
poètes et les philosophes ; il y fait venir de l’Orient le fameux 
musicien Ali-Zeriab, qui, fixé'par ses bienfaits en Espagne, 
y  forme l ’école célèbre dont les élèves ont fait depuis les dé
lices de toute l’Asie.

Alkindi applique les mathématiques à la philosophie , et la 
philosophie à la médecine.

Benhonain, astronome arabe, traduitl’Almageste, et pousse 
ses observations fort loin.

Al-Fragan , astronome arabe , publie des élémens de géo
métrie.

Jean Mesué établit à Bagdad une école de philosophie.
L ’empereurThéophile porte la haine contre les images, au 

point qu’il chasse tous les peintres de ses Etats.
Rumalde, architecte de Louis-le-Débonnaire, bâtit l’église 

cathédrale de Reims dans le goût gothique , ou plutôt dans 
le goût arabe : il était ecclésiastique. On ne trouvait alors des 
architectes et des médecins en Occident que parmi le clergé.

Les Flamands font le commerce de poissons avec les Ecos
sais.

L ’impératrice Théodora, mère de Michel I I I ,  fait refleurir 
à Constantinople les sciences et les arts, que les empereurs ico
noclastes en avaient bannis.

Raban-Maur établit à Mayence une école fameuse, qui a
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servi de type à l’université de cette ville ; il avait été disciple 
d’Alcuin et maître de Loup de Ferrières.

Le Calife Vatek se livre à la poésie, et protège les lettres. 847-
Les Arabes font un commerce très-actif avec la Chine et les 85o,

ïudes. Ils commencent à  cultiver les cannes à  sucre, trouvent
le secret de faire le sucre, et le répandent dans les Indes orien- 
tales.

Siuen-tsong, empereur de la Chine, fait faire par Oueï-yu 855. 
Une carte de tous les pays soumis à son empire, en y indi
quant les coutumes et les productions de chacun. Cet ouvrage 
est appelé T ch u -fen -y u , c’est-à-dire Ouvrage sur la  d if
férence des lieu x .

L’usage des lettres commence à s’établir chez les Esclavons.
Siuen-tsong, empereur de la Chine, punit des comédiens ©5?. 

qui, dans leurs pièces, avaient fait des allusions aux affaires
du gouvernement.

OEthevald rétablit les études en Angleterre. ©oo.
Honam traduit le grec en arabe, commente Euçlide, expli

que l’Almageste dePtolémée, publie les livres d’Éginète, et la 
Somme philosophique-aristotélique de Nicolas en syriaque , 
et fait connaître par*extrait Hippocrate et Galien.

Le patriarche Photius contribue à renouveler les études a 86g. 
Constantinople; il approfondit toutes les sciences, sans jamais 
avoir eu de maître ; il a conservé beaucoup de fragmens des 
anciens écrivains.

Alfred-le-Grand, roi d’Angleterre, fait fleurir dans son 871. 
royaume les sciences et les arts : ignorant l’usage des clepsy
dres ou horloges hydrauliques, il mesure le temps avec des 
chandelles allumées ; et, pour empêcher le vent de les agiter, 
il fait débiter de la corne en feuilles minces et transparentes ; 
ce qui fut l’origine des lanternes : les Chinois s’en servaient 
long-temps auparavant.

Découverte des sources de Bath.
Les Vénitiens envoient des cloches à l’empereur Basile ; 872. 

jusque là on ne s’en servait pas à Constantinople.
Alfred-le-Grand établit une marine en Angleterre ; il prête 875. 

des vaisseaux et de l ’argent à des hommes entreprenans et 
sages, qui vont jusqu’à Alexandrie, et de là, passant l ’isthme 
de Suez , trafiquent dans la mer de Perse.

Alphonse, roi de Léon et des Asturies, donne à son fils des 
précepteurs mahométans. . . 1

Olher, norvvégien , par ordre d’Alfred-le-Grand , visite les 888. 
côtes de la Norwège , de la Laponie et de la Biarmie , c est- 
à-dire Archangel : son périple est le plus ancien ouvrage géo
graphique du Nord. .

Alfred , roi d’Angleterre, fait venir de France deux moines 
célèbres par leur science, Griinbald et Jean , pour relever 
l’étude des lettres dans ses États, totalement tombée depuis 
les incursions des Normands; il établit di-.ww f i s s e s ,  etveut
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895.

898.

90°.

9° 3.

912.

9 *5*
921. 

925. 

g31.

33g.
9 5°-

9 51-

954.

955.

Depuis
3 .-G. contribuer de ses deniers, et par ses propres travaux, à l’ins

truction de ses sujets ; il traduit l ’histoire d’Orose et de Bède ; 
il fait construire plusieursbâtimens célèbres, des églises, des 
monastères, etc.

Fondation de l’université d’Oxford par Alfred, qui fait venir 
des livres de Rome, cultive la géométrie, la poésie et l ’his
toire.

Methodius invente les caractères esclavons (en partie grecs), 
etfait pour les Bulgares la traductionde la Bible en esciavon, 
dont les Russes se servent.

Rembart, de Hambourg , en écrivant la vie d’Anscharius, 
donne des notions géographiques sur le Nord.

Publication des tables astronomiques d’Abdourraman, soufi 
dans les Indes.

Mohammel-Ben-Geller, ou Albategnius, ou Albatègnc, ou 
Al-Batani, savant astronome ' arabe, trouve le mouvement 
annuel des équinoxes, et perfectionne la théorie du soleil.

Fondation de l’université de Cambridge.
Manco-Capac enseigne aux Péruviens à pratiquer tous les 

arts nécessaires à la vie civile.
Henri-l’Oiseleur fait entourer de murailles la plupart des 

villes d’Allemagne.
Abdérame I I I , roi de Cordoue en Espagne, appelle à sa 

cour le luxe, la magnificence et la galanterie asiatique. Son 
règne est illustré par les progrès des sciences et des arts.

Invention de l’imprimerie chez les Chinois.
Les Scaldes de la Scandinavie, sortis de l’Irlande, suivant 

quelques-uns, se rendent célèbres à la cour des princes du 
Nord , même en Germanie, en France et en Italie ; ils pour
raient avoir eu des relations avec les Bardes écossais, et être 
leurs descendans.

Origine des romans en France; ce nom fut donné à ces 
sortes d’ouvrages, parce qu’ils étaient écrits en langue ro
mance, alors la plus universellement entendue.

Les sciences mal récompensées par les califes de Bagdad , 
passent à Alep , où elles sont protégées par Aboul-Azan.

Tandis que les sciences et la philosophie sont en honneur 
dans l’Orient, les savans de l ’Occident chrétien sont accu
sés de magie ; la tyrannie féodale y rend le peuple stupide, et 
la science n’habite que les cloîtres.

Ibn-Innis, Arabe, calcule de nouvelles tables astronomi
ques, et fait un recueil d’observations.

L ’inca Roca établit à Cusco des écoles , afin que leS Aman- 
tas, ou philosophes du Pérou, y apprennent les sciences aux 
princes ; ils les enseignaient toutes, et composaient des tra
gédies et des comédies.

C ’est de la langue romance, mCdée de la franque et de lu 
latine corrompue, que naît la langue française; les autres 
peuples de l’Europe se composent chacun une langue natio-
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n,il<: des langues latine et grecque , mêlées avec celles des 
• peuples barbares qui s’étaient rendus maîtres de leur pays.

Établissement des fabriques de draps et de toiles dans la 
Flandre , devenue le centre du commerce de l’Occident.

Usage des chiffres arabes en France ; ils y sont apportés 
par les Sarrasins d’Espagne.

Giaber, chimiste arabe, renouvelle plusieurs expériences 
des Anciens , et en ajoute de nouvelles. •

Gober, Gerbert ou Giaber, médecin, chimiste et astro
nome arabe ou maure d’Espagne , fait diverses découvertes 
curieuses sur la nature , la purification , la fusion et la malléa
bilité des métaux, sur la propriété des sels et de l eau-loite . 
il passe pour l’inventeur de l’alambic et dabain-marie; on 
prétend que c’est lui qui, le premier, travailla a la recherche 
d’un remède u n iv ersel, c’est-ù-dirc de la pierre phüoso-

^Léonce , do Bysance, donne des notions chronographiques.
Dunstan redonne en Angleterre quelque élan à l’élude des

lettres.
Ibn-Innis observe deux éclipses de soleil.
L ’empereur l'ai-tsong relève les descendans de Confucius, 

que les guerres avaient replacés au rang du peuple , il ciée 
l’un d’eux prince du troisième ordre.

Fondation de l’académie de Cordoue par Almanzor.
Hugues Capet, et Robert son fils , protègent l’architecture.
Arsachel, Arabe, calcule des tables astronomiques, et s at

tache à déterminer les èlémens de la théorie du soleil ; il ima
gine une méthode plus sûre que celle dont Ilipparque et 1 to- 
lémée faisaient usage; il observe l’obliquité de 1 écliptique , 
qu’ il détermine à 23 degrés 54 minutes.

Fondation d’une académie de Juifs à Pérutz-Sciabbar , où 
il y a neuf cents élèves de cette notion.  ̂ f

Aboul-Husseiu-Essophi, Arabe, imagine un planisphère ou 
le m o u v e m e n t  des planètes est rapporté aux étoiles fixes.

Rhasès ou Razi, surnom deMohammed-Ben-Z.acharia, la
ineux chimiste , astronome et médecin arabe, surnomme te 
Faiseur d’ expériences, cultive la chimie ; .1 est le premier
qui ait parlé dans ses ouvrages de la petite-verole.

Gerbert, depuis pape, sous le nom de SylvestreII, instruit 
chez les Maures d’Espagne , entreprend la première horloge, 
dont le mouvement est réglé par un balancier ; on s en est 
servi jusqu’en iG5o , où l’on commença à mettre un pen
dule au lieu d’un balancier. Ce meme Gerbert fil un elobe 
céleste, et fut accusé de magie à cause de ses connaissances
en mathématiques. t _»

Les Mahométans, en s’introduisant dans le centre des indes, 
par suite de leurs conquêtes, en rapportent des richesses im
menses et précieuses, des colonnes d’ or massif couvertes de

Depuis
J .G .

96°.

969-
97°-

977-
978-

q8o.
987-
99°-

992-

9 9 7 -



Depuis rubis e [ jg  pierres précieuses, desameublemens magnifiques 
et des étoffes d’un prix inestimable.

998. Venise et Gênes s’enrichissent de l’ignorance et de la bar
barie des nations septentrionales de l’Europe ; elles attirent 
leur argent, en leur fournissant toutes les denrées de l ’Orient.

1001. C ’est au commencement de ce siècle que l ’on écrit en fran
çais , et que cette langue prend une forme.

C ’est aussi vers ce temps qu’en France on prend l’habitude 
déporter une armure complète de fer ; les brassards, les 
cuissards font une partie de l’habillement ; quiconque était 
riche se rendait presque invulnérable à la guerre ; on se ser
vait même de massues pour assommer ces chevaliers que les 
pointes ne pouvaient percer ; le plus grand commerce alors 
consistait en cuirasses , en boucliers , et en casques ornés de 
plumes. Les chevaux furent bardés de fer , et leurs têtes ar
mées de chanfrein.

On rétablit les églises d’Occident sur de nouveaux plans 
d’architecture.

1006. Comète reconnue périodique et d’une révolution fixe; elle 
a reparu depuis en 1080, n 5 5 , i 23o, t 3o5 , i 38o , i 456 , 
i 53 i , 1607, 1682 et 1789 ; elle doit reparaître en 1854- ; sa 
période est de 76 ans.

1010. Vers ce temps Bouchard , évêque de Worms , après bien 
des recherches et des dépenses, ne peut rassembler que cent 
volumes d’auteurs ecclésiastiques, et cinquante d’auteurs pro
fanes , tant les livres à celte époque étaient rares.

10i3. Les arts font leurs premiers efforts pour renaître en Italie
1016. tes  premiers fondemens du dôme de la cathédrale de Pise

sont jetés par Buschetto ou Bouchets, architecte et mathé
maticien. Les Pisans rapportent, de l ’ancienne Grèce, des 
statues et autres monumens qui contribuent à leur former le 
goût, et amènent en Italie plusieurs architectes , sculpteurs 
et peintres grecs.

1020. Avicenne ou Abo-Ali-Abiusceni soutient, pour principe 
fondamental de la chimie , que, dans tous les corps simples 
et non composés, il se trouve quelque chose de sulfureux et 
d’inflammable, un principe phlogistique, lequel donne à ces 
corps la vie qui leur est propre , et qui les laisse éteints en 
les quittant, témoins les corps qu’on réduit en chaux ou en 
verre, et qui après leur réduction perdent leurs principales 
propriétés.

Les Italiens commencent à connaître la détrempe, la fres
que et la mosaïque.

1021. Taher, calife fatimite d’Égypte , se rend célèbre par son 
amour pour la poésie, où il excelle.

1024. Invention des notes de musique par Guido ou Gui d’Arezzo, 
qui, aux six lettres de l’alphabet romain , substitue les syl
labes u t, re, m i, f a ,  so l, la ,  qu’il (rouve dans l’hymne 
de St. Jean.

3 2 8  ABRÉGÉ DE L ’HISTOIRE CHRONOLOGIQUE DES INVENTIONS ET DÉCOUVERTES. Oa9
Canut-le-Grand introduit dans le Nord l’usage de la 1025.

111 II se publie vers ce temps beaucoup de livres de médecine 1040. 
chez les IVIahométans , qui accordent une grand considéra
tion à ceux qui professent cette science. de ,a yillc de Io48.

Construction du pont de la Saône , au m et ar
Lyon , dirigée par Humbert, archevêque

CllLeCcalendrier des Perses est réformé par Omar-Cheyam , 10JO-
et reçoit une nouvelle forme par l’intercalation, qui consiste 
a huit années sextiles sur trente-trois ans.

Construction de l’église cathédrale de Séez en Normandie, 
par Azon , religieux et architecte a donne deg 11Q1

L’université de Paris se forme en corap o ^  
lois et se partage en provmces ^en modernes de'

On es termes grecs de la philosophie d’Aristote.
L’école^de Salerne en Italie devient célèbre. Jean de Milan 

compose, vers ce temps, au nom des médecins du college de 
Salerne, un livre de médecine en vers latins, connu sou
nom de Schota Salernitana. . t

Comète que l’on croit être la meme que celle qui païut

la et mesures est établie en Angleterre . . . . .

ParY " “ e temps, en cens,mit pour l'empereur de 1.  Chine, . . *  
un palais superbe, orné de jardins magnifiques. On voit par 
lTqPue l’origine d ŝ jardins chinois, dans le goût que nous

* -  "»■

" t ;  troubadours ou poètes provençaux, qui M W *  
comme les pères de la poésie française , se rendent célébré 
vers ce temps , et contribuent à fixe r la langue française.

Marco-Jul ano bâtit l’hôpital-général de Venise. , 12.,
! roi dé Sicile , fait venir de la Grèce en Ca abre des u 3 o . 

R -S«  en soie et y établit des manufactures pour la mettre 
r » « v r . T e  S. livrant a .'éducation des vers è » . . .

Un concile défend aux moines et aux chanoines de se taire i . 3 .. 
avocats et médecins ; mais cette defense ne s etend p.

“ "ïe'gouTememen. chinois, dan, un besoin de l'État, m- 
, c„te des billet, pour payer les frai, d une arrnee , «
" ,  billet, trop multiplié, f * ” '  £  leur
blique pour être acquittes , sont réduits .

( ï ï ï ï S Æ W œ Æ S ï k u - .  0 » , 'ouvrage des
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j .-C. Pandectes , que I on conserve encore à Florence comme un 
monument précieux.

Fondation de l ’école de Bologne, où les Français vont 
puiser la science des lois romaines , qu’ils viennent ensuite 
enseigner à Angers , à Orléans et à Paris , où les professeurs 
de droit canon joignent bientôt l ’étude du droit civil.

1 107. Le code de Justinien est publié en France, et devient notre 
droit écrit.

1140. fondation on augmentation de 1 université de Cambridge 
en Angleterre.

n 45. Suger fait rebâtir l ’église Saint-Denis avec les chênes an
tiques de la forêt de la Puisaye, où s’était tenue, au centre 
des Gaules , l ’assemblée générale des druides.

l l 4?* Des Brémois étendent leurs établissemens commerciaux 
sur les côtes de la Livonie et de l ’Estonie ; ils contribuent à 
compléter les connaissances géographiques sur les pays du 
nord de l’Europe jusque là peu connus.

1149- Le maître Vacarius, Anglais, fait, en faveur des pauvres 
écoliers en droit, un extrait en neuf livres des principaux pas
sages du Code et du Digeste. Cet ouvrage passa depuis en 
France.

n 5o. Gloire de la république de Gênes dans le commerce.
Lucas , patriarche de Constantinople , défend aux prêtres 

l’exercice de la médecine.
Geoffroy , depuis abbé de Saint-Alban en Angleterre , fait 

représenter à ses élèves , avec appareil , des espèces de tra
gédies pieuses.

Abenzoar et Averroès se distinguent dans la médecine Ce 
dernier introduit chez les Maures le goût de la littérature 
grecque.

Etablissem ent des armoiries. Leur usage a commencé 
pendant les croisades, pour distinguer les guerriers qui, étant 
tout couverts de 1er, n’étaient guère reconnaissables sans 
une marque extérieure : c’était par des cottes d’armes que les 
chevaliers se distinguaient, et les différentes fourrures de ces 
cottes d’armes , que les Français mettaient sur leurs cuiras
ses , formèrent les différentes couleurs qui de là passèrent 
dans leurs armes. ,

1158. Frédéric Barberousse accorde des privilèges aux étudians 
de l ’école de Bologne.

»i 59. Léonius , chanoine régulier de Saint-Victor, invente les 
vers léonins qui riment à chaque hémistiche, c’est-à-dire 
dont le milieu s’ accorde toujours pour le son avec la fin : d’au
tres en attribuent l ’invention au pape Léon I I , regardé comme, 
l’inventeur de la rime dans les vers des langues modernes. 

n 65 . Fondation d’une académie à Lunel, près de Montpellier, 
par des juifs , et que Salomon Jarehi fait fleurir. 

n 65. Invention de la manière de saler les harengs, par Guillaume 
Buckelz, Hollandais.
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Maurice de Sully
tbèdrale de Paris, laquelle ne lut terminée qu

Siè-CleS> de Londres est bâtien pierres, et a 
mois rétablissent l’étude de

thématiques, négligées à ^usu des jemps g ^  Grecs r&. 
Invention du papier en chiffons detmie F

^Construction de^église^ Chartres, par Hil-

1 6ctil «  ”

de Gen.blo.rs, marque le» .™ P» »»'»" >• 

du soleil et de la lune. tra;té sur l’astrolabe.
Athelard, m o i n e ^ c o m m e n c e  às’établir en Espagne.
L ’ère vulgairedel Lu P ^  A t m m m u  g é o g r a -

“PS t c h i . . c . e  grec bâtit â Venise régli.e de S .io .-M arc,

«'le (ül augmentée

« port6 p“ t o  

e% * n f p p " ï ; g . » . e  a 1. premier des troupes réglé.» * »

X 5p“ ”  » n »  d“
la Lombardie. auj se trouva à la

Guyot, de Provins, T*e,u? ,^ X ^ e n c e  , dit que les pilotes

^Philippe-Auguste l'ait paver la ville »l« P a r ^  d,. I:,
i Æ » - = , : r ^ r » n » é m e

constellation. et (je toutes les planè-
La conjonction du soleil, de 1 ,, mois de sep-

tes dans la balance, est remarquée en Europe

tembre. ,.Alèhre narmi les trouba-
Ricliard Cœur-de-Lion se rend célébré i

dours de ce temps.

Le pont 
Les Chi

1166.

1170.

1175.

Depuis
J.-G.

1174- 

1 17S.

1179.

1180.

1181.

1182.

1184-
1 18G. 

1188.

1190,



1 *9 1- pèreurHoan»” tf T 6 -'*0"  du Ca,endrier chinoisdepuis l ’em -
j astronomiques d a n s u ' c b i ^ 6 ^  ^  d’exactitude des calculs

19 "  l e s t u r £ . SamSCrite ^  aPrès la Prise de Bénarès par 

comjuête^les Normands* "  S’aItère Pa'  suite de .a

’ ,9 t ' I -  -  * -
■ »». Fondation de P „ „ i ™ S d e  s S t ï ï T ^ Î Ï Z

1 on vit la première université d’Espagne. ' ’
n cecouvre en Europe que l ’aimant a toujours sa direr-

de laTouÏofe! 68 dU m° Dde ’  611>0n COmmenCea faire usage

j » » t Ï Ï E e de rüniTCrSité de Paris SOnt cxemP*és ^  la

maisons?mme" Ce 611 An^ eterre à *a*re de» cheminées aux

l é m i r s r 0n0r  Cherchent à ratifier le travail dePto- 
P r • g‘UStr0UVantSes hJPO‘hèses trop compliquées 

d’e x S u e r l ^ r 6 m° UVOir ies planètes dans des sp jraL  , afin’
Les architecte**(fUTem,entPr°Pre etleurrnouvement diurne, 

m-oss'ièl r i  ?■ ! franpaiS’ sentant combien était pesante et 
fc le 1 architecture des Goths ou des Arabes, s’atfarh 
vers ce temps à se distinguer par l ’élégance et h  délie , 
ils croient par là corriger Je goût gothiciuc ! , la dellcatesse ; 
prendre un sage milieu entre le solide e U e l é ^ ,S-fU ,lleu de 
dans le petit et le mesquin. ° ’  Ils d°unent

On commence à se servir d’arbalètes dans les armées r 

paèe eSt;de0laSflèchet. enCOre dC ^  “ aSSUe ’  de Ia fr° nde ’ deVé- 
iaot. Vers le commencement de ce siècle, de jeunes Suédois 

L n T e  M d 'lS ie ra<1<!" 1 “ “  '*,AIIeo„e ne , d«

' ” 4- r » s :

r>to’ T f l  eC,ntS d Anst°te sur la physique sont prohibés à Pari, 
à p ar/s 6 d<3 t0US les livres de ce Philosophe est défendue

12,2 ‘ m„0 d’PAerT Î  a PaHs d'expliquer dans les éeoles la dialecti
î .  physique165 *  défe“ d d> “  - t a p h y ^ t

Frédéric II , empereur d’Allemagne, se livre à la noési» . 
de son temps la langue italienne n’était pas encore fbnné

tudesqîe l° UJ° U,'S r° 'nance’ deW e  de la langue

H \ î  K alion d’u"c école célèbre à Aberdeen en Écosse 
12I3> Ltahlissement à Paris de l ’école Saint-Germain l’luxer-
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rois , qui fut un des premiers collèges de cette ville. C ’est de j  ,c _ 
là que le quai de l’Ecole a pris son nom.

On commence à se servir d’arbalètes à la bataille de Bou
vines.

Res Chinois se servent à la guerre de tours à double étage? 1219. 
du haut desquelles ils font jouer des machines appelées pa o , 
qu’ils remplissent de sable, et dont chaque coup peut tuer 
plusieurs personnes. Les Tartares se servent de machines qui 
lancent des meules entières.

Les soldats des Kin sont revêtus de cuirasses de feutre 
mouillées, et même d’un masque de fer, pour se garantir des 
feux des Chinois. .

Gengis-kan s’attache un philosophe appelé K iu -tch ou -k i, 
qui jouissait d’une grande réputation : ce  sage lui apprend 
à rendre la guerre moins meurtrière, et civilise les Mongous
lors de leur arrivée en Chine. .

Établissement d’une faculté de medecine a Montpellier.
L ’empereur Frédéric II fonde ou augmente l’universitc de 1221. 

Padoue, et fait traduire de l’arabe en latin les meilleurs 
ouvrages de philosophie et d’astronomie, et ceux de Ptolé- 
mée.

Erection de la cathédrale d’Amiens par Robert de Luzar- 1222.
ches. -

Fondation de l’université de Naples par Frédéric 11. 1220.
Le calife Mostanser fait bâtir à Bagdad un collège magni- 122b. 

fique, où il établit quatre professeurs, un pour chaque secte 
orthodoxe des musulmans.

Les matelots français tirent parti de l’aimant. ^
Yeliu-tchou-tsafguérit avec de la rhubarbe toute l’armée 

des Mongous , attaquée d’une épidémie.
Fondation de l’université de Toulouse par Louis IX , pour 1228. 

la théologie, le droit canon, les arts libéraux et la grammaire.
L’architecture et la sculpture font des progrès à Pise, à 1229. 

Bologne et à Florence parles soins d ’A rn o f le -L a p o  , archi
tecte. Il donne les dessins de l’église de S a i n t e - M a r i e - d e l -  
Fiore, qui est achevée par Bruneleschi.

L’université de Paris ne pouvant avoir justice delà mort de 
quelques écoliers tués par des soldats, cesse ses leçons publi
ques, et se retire cri partie à lleims, en partie à Angers, et 
d’autres en Angleterre. Les dominicains obtiennent la per
mission d’enseigner. , ,, . TT _ ■

Fondation de l’université de Salerne par Frédéric II. 1200.
La médecine est cultivée avec éclat par les Arabes ou Ma- 

hométans d’Afrique, etles Maures d’Espagne.
Louis IX  rétablit la marine française. .
Arnaud de Villeneuve fait servir la chimie à la* medecine. i 25 t. 
Grégoire IX  défend la lecture des livres d’Aristote, avant 

qu’ils ne soient corrigés.
Les Chinois, suivant leurs propres annales, paraissent se 1232.



Dopu't servir pour la première fois de la poudre à canon et de bou
lets au siège de Caïfong, quoique, suivant eux, l’invention 
de la poudre ait été laite 1700 ans auparavant; ils se servi
rent aussi à ce siégé célèbre, de machines appelées p a o, qui 

- -  jetaient du feu et qui étaient remplies de poudre.
Albert-le-Grand se livre à la mécanique et à l ’étude de la

nature; il parvient à faire une tête automate qui parle, et dé
couvre le moyen d’obtenir des fruits dans toutes les saisons. 

10*r \  université de Paris est rétahlie et réformée.
1200. Le commerce de la soie et l ’exploitation de ses mines d’or
1oW Ct t arf,ent ennchlssent la ville de Gren«de en Espagne.

• Les Mongous, policés par Yeliu-tchou-tsaï, font construire 
deux colleges, l ’un dans la ville de Yen-king et l ’autre à 
1 ing-yang.

12 7- fondation de l’université de Vienne en Autriche, par Fré
déric II.

Les lettrés chinois faits prisonniers par les Mongous, sont 
elevés aux honneurs de la cour du grand-kan. Octaï établit 
des examens et des grades pour juger de leur mérite, et les 
employer convenablement.

1°. Fondation de l’université de Bourges par Louis IX , sui
vant quelques-uns.

La langue italienne, composée de la langue romance et du 
latin, commence à se former par les soins de Frédéric I I , qui 
fonde dans ses royaumes de Naples et de Sicile des universi
tés, et qui y  fait fleurir les lettres. 

ia 45. Fondation d’une école de médecine à Damas 
1246. ; Etablissement du collège des Bernardins à paris par

Etienne de Lexinton, abbé de Clairvaux : c’était le plus ai 
cien de l’université de Paris.

Voyages de Marc-Paul, de Rubruquis et de Plan-Carpin 
ou Carpini en Tartarie. Ils donnent à leurs concitoyens l’idée 
des découvertes; ils rapportent de leurs voyages la connais
sance de plusieurs inventions connues dès long-temps en 
Asie.

r Marc-Paul de Venise rapporte de ses voyages la boussole
ï2.io. Fondation du collège de Sorbonne par Robert Sorbon

chapelain de Louis I X ,  qui lui donne le palais des Thermes 
de Julien.

Fondation de l’université de Salamanque, par Ferdinand 
I " ,  roi de Castille.

Montreau, architecte de Louis I X ,  passe en Syrie avec 
ce prince„ et à son retour bâtit lu Sainte-Chapelle de Paris, 
le réfectoire de Saint-Germain-des-Prés et l’abbaye de Pois- 
s y , dans le goût des architectes arabes, bien différent du 
goût gothique.

Connaissance ou invention des moulins à vent en France. 
Les Genevois vont aux Hespérides.
Nicolas Pisan ou dcPisc perfectionne ou remet en honneur
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la sculpture en Italie : élève des Grecs, appelé en Italie, il 
achève les bas-reliefs de l’église de Saint- Martin de Lucques, 
et surpasse le premier ses maîtres. .

Birger, comte du palais et régent de Suède, civilise les
Suédois , et introduit les arts parmi eux.

Rucellaï, agronome et poète florentin , invente les leux 
crépusculaires, ou moyens de détruire les insectes dévasta-
tpUrg

' Mongou-kan , grand kan des Tartares, protège les lettres i 25a.
dans ses États. . , „ , „ , rn

L’université de Paris exclut de son sein les freres prêcheurs ia 5j .
qui refusent d’observer ses constitutions. . M

Rubruquis pénètre jusqu’à Caracorom, capitale des Mon
gous, et donne en Europe des notions justes sur la géogra
phie et les États de l’Asie centrale.
p Ascelin, envoyédu pape Cé.estin I V , va comme ambassa-
rlpiir chez les Moffols ou Mongous. .

Le pape veut forcer l’université de Paris à recevoir dans 12 5 5 .
son sein les frères prêcheurs. . .

Les Vénitiens établissent un commerce très-suivi avec es 12.17.
Mameluks d’Egypte.

Achèvement de la cathédrale de Paris , par Chelles. 
Albert-le-Grand enseigne les principes du froidet du chaud, 

du sec et de l’humide ; il enseigne l’astrologie et 1 influence

^LouüTlX, au retour de son premier voyage en Orient, etn- 1 a58 . 
ploie de fortes sommes à faire copier les livres de religion e 
les ouvrages des Pères. Il choisit un lieu dans le trésor de la . 
Sainte-Chapelle, où il enferme tous ces exemplaires, avec 
permission aux curieux de les venir consulter, et d en ex
traire les plus beaux endroits. , 0q0Roger Bacon découvre la direction de 1 aimant vers le Nord.

Michel Paléologue, en rentrant dans Constantinople, rend 
à cette ville son premier lustre; il fonde de nouveaux^co e- 
<res et augmente le revenu des professeurs; 1 exara 
même les étudians, et les récompense à proportion de leurs

SU Alphonse de Castille, le premier des princes en Europe 
encourage l ’astronomie, fait faire des tables astronomiques 
qu’on a appelées tables alphonsines, et attire a sa cour des
savans de tous les pays. :mnCTinrnmne iofii

Les astronomes, rassembles par ce prince, q . 
nouvelle théorie du mouvement des étoiles : e n '.™ | '
que les étoiles ont un mouvement inégal eu l°no tjaf >“ s 
supposent une progression dans leur moirvemen , a o . 
célébré, tantôt retardé , une augmentation et une diminution
périodiques dans l ’obliquité de l’écliptique.
P Holagou, kan des Perses, fait construire un observatoire
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dont il confie la direction Nassir-Eddyn du Khorassan, qui 
dresse des tables astronomiques.

La république de Florence appelle des peintres grecs, et 
commence à relever en Italie l’honneur des beaux-arts.

Abaocen, Arabe ou Maure d’Espagne, critique les tables 
alphonsines, et prouve que les étoiles ont un mouvement 
égal.

Les astronomes d’Alphonse publient des tables plus cor
rectes.

Comète qui a reparu depuis en i 556.
Réforme de l ’université de Paris par un légat du pape, qui 

y  renouvelle la défense au sujet des livres d’Aristote.
Établissement d’une compagnie commerciale en Angle

terre par la ville de Hambourg.
Les Génois, par la prise de Caffa sur les Tartares, s’ou

vrent une voie pour commercer avec l’Inde par la mer Cas
pienne.

Introduction en France de l’usage de faire des actes nota
riés pour les affaires civiles.

Restauration de la peinture en Italie par Cimabué, de Flo
rence. Cet homme de génie est célébré par le Dante et far 
Pétrarque.

Institution de l’ordre militaire et de chevalerie du Navire 
et du Croissant.

Fondation du collège de chirurgie à Paris.
Fondation de l ’académie de Florence par BrunettO-Latini, 

qui ranime le goût des belles-lettres en Italie.
Le lettré chinois Hiu-heng donne le goût de la littérature 

aux Mongous, et se met à la tête du collège impérial.
Mahomet I I , roi de Grenade, ami des beaux-arts, attire à 

sa cour les poètes, les philosophes et les astronomes; l’ar
chitecture , sous lui, fait surtout de grands progrès ; il fait 
bâtir le fameux palais d’Alhambra, où l’on voit encore la ma
gnificence réunie aux recherches de la volupté, et le Généra- 
lif ou la maison d’Amor.

Marie de Brabant, épouse de Philippe-le-FIardi, protège 
les sciences en France.

Agostino et Agnolo Panesi, élèves de Nicolas Pisan, em- 
bellisent Bologne et Manloue de leurs ouvrages de sculpture 
et d’architecture; ils font d’excellens élèves en orfèvrerie et 
en ciselure.

Magnus-Ladulas apprend aux Suédois.à cultiver les arts.
Roger Bacon, par ses découvertes, prépare l’invention des 

télescopes et celle de la poudre à canon; il donne un traité 
sur l’optique; il vêtit qu’on puisse voiries objets dans un mi
roir concave, quelque éloignés qu’ils soient ; ce qui annonçait 
la découverte des lunettes et des télescopes ; il propose de 
réformer le calendrier de l’Europe.

Ce savant homme est inquiété comme magicien; il prévoit

5 3 6  ABREGE DE l ’niSTOIRE CHRONOLOGIQUE

1380.

%

{es progrès de la navigation, de la mécanique, de l ’aérosta
tique, de la force des leviers; rien ne lui est inconnu.

L’astronomie est réformée en Chine pour la soixante- 
dixièrne fois.

L’empereur Chi-tsou envoie un mathématicien, nommé 
T ouchi pour découvrir les sources du Hoang-ho , et en dres
ser la carte; il les trouve dans le pays des Toufan.

L’institution des tournois succède en Europe à la cheva
lerie.

Fondation du collège de Navarre à Paris, par Jeanne, 
reine de Navarre.

L’empereur de la Chine, Houpilai, protège l’agriculture et 
les arts; j[ rétablit le collège impérial, et en forme un dans 
chaque ville du troisième ordre.

Fondation de l’ université de Montpellier par le pape Ni
colas IV, pour le droit, la médecine et les arts.

Fondation de l’université de Lisbonne ou de Coïmbre, par 
le pape Nicolas IV.

Arnaud de Villeneuve introduitle premier à Montpellierl’u- 
sage des liqueurs fortes et spiritueuses, dont il devait la con
naissance aux Arabes ou Maures d’Espagne.

Par une lettre de Roger Bacon, de cette époque, on dé- 
Oiontre qUe ce savant connaissait la composition delà poudre 
A canon. Dès le 12" siècle, la poudre avait été employée à des 
travaux de mines près Goslar. 1! paraît que les Arabes la con- 
noissaient avant les Européens, et qu’ils avaient reçu cette 
connaissance des Chinois, par la voie des Tartares, ou par 
suite de leurs conquêtes vers ces pays éloignés.

Alexandre de Spina, de Pise, invente les lunettes , suivant 
quelques-uns, et découvre la vertu des verres convexes et 
concaves : d’autres attribuent cette découverte à Roger 
Bacon.

Découverte d’une mine de cristal de roche dans la Chine ; 
le gouvernement la fait exploiter.

On com m ence en Angleterre à faire des gobelets, des cou
verts d’argent et des couteaux à manche d’argent, à se servir 
de chandelles de suif au lieu d’éclats de bois; les apothicai
res y vendent le vin comme un cordial.

Découverte ou connaissance de l’usage de la boussole en 
Europe-

Des Biscayens découvrent les Canaries.
Bruges devient le centre du commerce des Lombards et 

des villes anséatiques.
On trouve dans Fauchel l’extrait de cent vingt-sept poètes 

français , qui avaient écrit avant la fin du i 3° siècle.
Le grand problème d’un passage aux Indes orientales com

mence à occuper les esprits parmi les Européens.
Flavio-Gioja se donne pour l’inventeur de la boussole, ou 

découvre la communication de l’aimant avec le 1er.
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,anSue i*®li®nne commence à prendre une forme ; le 
Dante, Florentin, illustre la langue toscane par son poème 
bizarre de VEiifer.

îooi.  Un nommé V a x  établit à Padoue la première manufacture 
de papier fait avec du linge pilé et bouilli.

1309. Fondation du college de la Sapience à Rome.
Invention de la boussole en Europe.

i 5o5 . Fondation de l’université d’Avignon par Boniface VIII et 
le comte de Provence.

Fondation d un college à Paris par le cardinal Lemoine.
j5o4 . On élève une statue équestre à Philippe-le-Rel dans l’église 

cathédrale de Paris.
i 3o5. Naissance de Pétrarque.

Fondation de l’université de Pérouse en Italie, par Clé
ment V.

Polo-lemour, prince mongou , traduit en sa langue le livre 
de Confucius sur l ’obéissance filiale; le grand-kan le fait 
graver sur des planches, et en tire un grand nombre d’exem
plaires pour être distribués à tous ses sujets.

13 10. Invention des cheminées en Europe.
Construction du pont Saint-Esprit en France.

i 3 ia. Altération des monnaies en France; le sou et le denier sont 
réduits aux deux tiers de leur valeur : la rareté des espèces 
avait été causée par les croisades.

l 5 i 3 . Le pape Clément V, à la sollicitation de Raymond Lulle, 
établit dans les universités de Paris, d’Oxford, de Bologne 
et de Salamanque, deux maîtres pour les langues hébraïque, 
arabique et chaldéenne.

Invention des lunettes par un Florentin nommé Salvino de 
Glarmati; d’autres l’attribuent à Alexandre Spina et à Roger 
Bacon.

Fondation de l’université d’Orléans pour le droit, par 
Philippe-le-Bel.

Le Ghiotto, élève de Cimabué, établit à Florence une 
école de dessin où se forment une infinité de bons élèves.

L ’empereur de la Chine , Gin-tsong, rend au collège impé
rial de Pékin son premier lustre ; il en confie le soin à Li- 
mong, et en augmente les professeurs ; il fait traduire en 
mongou l ’histoire delà dynastie des Song; il fixe l’habit que 
chaque profession de l’Etat doit porter à l’avenir.

i 3 t6 . Nouvelle réforme du calendrier chinois, par l’astronome 
Kocheou-king.

i 3 iS. Gin-tsong, empereur de la Chine, fait graver ou imprimer 
un traité sur la manière de cultiver les mûriers et d’élever 
des vers à soie, afin d’en étendre et d’en perfectionner l’édu
cation.

Les grands de la Chine engagent ce prince à donner à son 
héritier des maîtres instruits, en lui représentant que son
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éducation est liée à la gloire de sa famille et à l ’avantage de 
ses peuples.

Monnaie d’or frappée pour la première fois dans l ’Occident
° V "  ®u,;°pe.

'{'dation du collège de Florence.
"''ilippe-le-Long veut établir en France l ’uniformité des 

des mesures et des monnaies.
Fondation du collège de Ferrare par Albert , marquisd’Este. 
Fondation du collège du Plessis à Paris, par Geolfroy du 

Flessis, notaire du pape.
) Institution des jeux floraux à Toulouse; les troubadours 

s y  rendent célèbres.
L’empereur chinois Taï-ting établit une académie, où le 

Prince héritier et les fils des grands doivent recevoir une édu
cation convenable à leur rang.

Construction d’une horloge sur les principes de la méca
nique, par Richard- Valig-Fort, abbé de Saiut-Alban en An
gleterre.

Orcan, deuxième sultan des Turcs Ottomans, fonde une 
académie à Pruse avec une magnificence royale.

Jean Kemp, Flamand, porte le premier en Angleterre l’art 
de travailler les draps fins.

Ln moine d’Oxford, nommé L in n a , astronome, aidé de 
la boussole, pénètre dans l ’Islande, et dresse des cartes des 
mers septentrionales.

Tout en protégeant les lamas de Foé, l’empereur de la 
Chine décerne à Confucius de nouveaux honneurs, afin de 
s’attacher les lettrés.

Commencement des succès de la littérature et des arts dans 
Foccident de l’Europe.

Fondation de l ’université de Cahors.
Jean des Murs, de Paris, remarque que l ’égalité des notes 

inventées par Gui d’Arezzo rend le chant trop uniforme; il 
{'pagine différentes figures de notes, et trouve le moyen de 
la"-e connaître toutd’un coup combien de temps doitprécisé- 
,nent durer chaque son; il invente les notes qu’on distingue 
Pa^'es rondes, blanches, noires, croches, triples croches, etc. 
tude°dré Pisal1 ou de Fisc 5 élève du Ghiotto et adonné à l ’é— 

l’antique, forme des élèves, dont l ’ardeur et le zèle 
D e u x * P erlect'on de Fart de la peinture.
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tisserands du Brabant s’étabîissent à York en Angleterre.

Première comète dont le cours ait été décrit avec une 
exactitude astronomique.

Invention des armes à feu et de la fonderie des canons en 
France. Il est fa,t ; Cette année, mention de la poudre à canon 
dans les registres de la chambre des comptes de Paris.

Fondation de l ’université de, Grenoble par le dauphin Hum
bert II.
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Jean Van-Eyck peint le premier à l’huile.
Fondation du collège d’Hérald en Angleterre.
Les beaux-arts se soutiennentdansl’Orient : le poète Saa- 

di, en Perse, donne ses poésies qui sont encore aujourd’hui 
dans la bouche des Persans, des Turcs et des Arabes.

Pétrarque épure la langue italienne, et lui donne toute la 
douceur dont elle est susceptible; il immortalise Laure et la 
fontaine de Vaucluse par ses chants; il reçoit des honneurs 
au Capitole.

Les Maures se servent de canons au siège d’Algésiras pour 
la première fois. C ’est donc à eux que l’oq doit l’invention de 
l ’artillerie et la fonte des premiers canons.

Première monnaie frappée en Angleterre sous Edouard III. 
Jacques de Dondis fait faire à Padoue une horloge où l’on 

voit le cours du soleil et des planètes.
L’Angleterre vend ses laines ; Bruges les met en oeuvre ; les 

Flamands s’exercent aux manufactures; les villes anséatiques 
se livrent au commerce , et l ’Italie s’occupe des arts.

Les Anglais vont aux îles Madère.
Edouard III ,  roi d’Angleterre, envoie en présent à Al

phonse, roi de Castille, un petit troupeau des plus beaux 
moutons d’Angleterre : cette race multipliée jusqu’à nos jours, 
a produit les moutons mérinos dont les belles laines étaient 
une des principales richesses d’Espagne.

Les Vénitiens obtiennent du sultan d’Egypte l’entière liberté 
du commerce dans les ports de ses États et dans ceux de la 
.Syrie : c’est alors que Venise devient la nation la plus com
merçante el la plus riche de l ’Europe.

Les Florentins mettent e n  c i r c u l a t i o n  d e s  billets de crédit 
qui se négocient, se transportent, haussent o u  baissent, selon 
que les affaires de l ’Etat vont bien ou mal.

Fondation de l ’université de Heidelberg par le comte pa
latin.

Fondation de l ’université de Valladolid par Clément VI.
Les Anglais font jouer à la bataille de Créci quatre ou cinq 

pièces de canon qui épouvantent les Français, parce que c’é
tait la première fois qu’ils en voyaient.

Invention de l ’étamage des glaces.
Invention des bombes et des mortiers.
Fondation de l ’université de Prague par le roi de Bohême. 
Fondation de l’université de Perpignan par le roi d’A

ragon.
Invention de la poudre à canon en Europe, attribuée par 

les uns à Berthold-Schwartz, moine, né à Fribourg, dont 
le véritable nom était, dit-on, Constantin Ankiitzen; par 
d’autres, à Roger Bacon, et par quelques-uns enfin, comme 
on a vu, aux Chinois, aux Maures, aux voyageurs (Voyez 
Van  i 338 ).

Invention des lettres-de-change par des juifs florentins ou 
lombards.

Etablissement d’une académie de peinture à Florence, par 
les élèves d’André de Pise et du Ghiotto, qui fut la première 
uepuis la renaissance des arts en Italie: les princes delà mai
son de Médicis s’en déclarent les protecteurs, et concourent 
Par leurs largesses à relever les arts- H sort bientôt de cette 
académie une foule de peintres, de sulpteurs et d’architectes 
dont les talens embellissent cette ville.

La seconde architecture gothique est employée en Italie.
Don Pèdre tente d’améliorer les laines d’Espagne; informé 

du profit que les brebis de Barbarie donnent à leurs proprié
taires, il en introduit dans ses Etats la race, connue sous le 
nom de mérinos- La Castille acquieit un genre de richesse 
qui auparavant lui était inconnu.

Fondation de l ’université de Valence en Espagne, vers ce 
temps.

Jeanne de Naples se donne toute entière aux beaux-arts , 
qu’elle protège.

Férosé II I ,  empereur des Patans à Delhi, fait creuser des 
canaux, et perfectionne l’agriculture dans l ’intérieur de l ’In- 
dostan.

Le roi Jean fait altérer la monnaie de France.
Le charbon de terre est employé pour la première fois à 

Londres.
Fondation de l’université de Cologne, ou son renouvelle

ment.
Boccace fixe la langue toscane ; depuis lui, elle ncreçoitpas 

d’altération.
Invention des miroirs de cristal par les Vénitiens.
L e s  p e i n t r e s ,  le s  s c u l p t e u r s  e l l e s  a r c h i t e c t e s  d e  l’ é c o l e  d e  

F l o r e n c e  s e  r é p a n d e n t  d a n s  t o u t e s  l e s  v i l l e s  d ’ I t a l i e ,  j u s q u ’à 
H o m e  m ê m e ,  o ù  le  b o n  g o û t  a v a i t  e n c o r e  à p e i n e  p é n é t r é .

Fondation de la Bibliothèque du roi en France, par Char
les V ,  qui la place dans une des tours du Louvre, appelée la  
tour de la L ib ra ir ie , et la rend publique ; il y rassemble 
environ goo volumes.

Edouard III interdit l ’usage de la langue française dans 
tous les actes publics en Angleterre, où l’on s’en était servi 
jusqu alors, ety  substitue celui de la langue anglaise.

On donne à la Chine la tragédie de V O rphelin  de Tchao, 
que depuis Voltaire a imitée.

Fondation de l’université de Pavie par l’empereur Char
les IV.

Le Pulci achève d’épurer la' langue italienne; le Boyardo 
lui succède, et î’Arioste les surpasse tous pay la fécondité de 
son imagination.

Les Français négocient en Guinée.
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Les Chinois lont une horloge dont deux statues battent les 
heures avec un tambour.

Jacques Dondus ou de Dondis invente une espèce d’horloge 
historique.

Les navigateurs de Dieppe étendent leur commerce sur les 
côtes d’Afrique.

Fondation de l’université de Cracovie par Casimir I I I , roi 
de Pologne.

Charles V protège les lettres en France : c’est sous ]uj qlie 
les chants royaux, ballades, rondeaux et pastorales,prennent 
naissance.

Fondation ou renouvellement de l’université de Vienne en 
Autriche, par l ’archiduc Albert III.

Fondation de l’université de Genève par l’empereur Char
les IV.

Fondation de l’université d’Ürange en Provence , par Rai
mond V , qui en est prince.

famerlan orne Samarcande de palais, de places publiques, 
de fontaines et de jardins; il y  attire les artisans, et y ranime 
le commerce et les beaux-arts.

Les cardinaux .de Saint-Marc et de Saint-Martin , légats du 
PaPe , lèvent en France les censures fulminées contre les ou
vrages d’Aristote, qui sont traduits en français par Nicolas 
Oresme.

Laurent Ghiberto, peintre , sculpteur et architecte , se dis
tingue à Florence par la sculpture des belles portes de bronze 
du bapii.-taire de Saint-Jean de celte ville, dont Michel-Ange 
disait qu ’ elles étaient dignesd’ être tes fortes du Paradis.

Fondation de l ’académie des F ilcrg iti (amateurs du tra
vail) à Forli.

Brnneleschi, architecte de Florence, achève'la belle cou
pole de Sainte-Marie del Fiore à Florence, que ses prédé
cesseurs n’avaient pu terminer.

Epoque des chevaliers de la Table ronde en Angleterre.
Tamerlan fait transporter à K.eck toutes les richesses et 

tous les savans du Khoraçan.
Fondation de l’université d’ Angers pour le droit, par Char

les V, dit {e Sage.
Mahomet VIII, roi de Grenade, protège les beaux-arts, 

se livre à la poésie, et élève plusieurs monumens dans sa ca
pitale.

Etat florissant de l ’université de Paris : ses professeurs et 
ses écoliers obtiennent de grands privilèges.

Les Chinois remarquent de nouveau la conjonction des 
cinq planètes, seules connues d’eux, dans la même constel
lation.

Tamerlan se sert encore dans les sièges, du bélier, des 
balistes et des catapultes.

Tamerlan envoie à Samarcande les meilleurs artisans etles 
plus habiles maîtres, qu’il trouve à Tauris ou Ecbatane.

Une compagnie de labricans de toiles des 1 ays-Bas s établit
à Londres. . o p . TT

Fondation de l’université de Sienne Paf le s le ' lf
Les Chinois étendent leur commerce )Llb I ‘ b

Fersique et la mer Rouge. .
Tamerlan se sert a» siège deTeflis, pour incendier cette
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"Ville, de pommes de pin remplies de matières combustibles
telles que du soufre, de la poix et des étoupes, qu il lait jeta
enflammées comme des grenades. „  1 • vr

Confirmation de l’université de Cologne par Urbain VI. 
L ’université de Paris rejette de son sein les treres piecheur».

" . « * ï W . £ ,  «  - * - »  *  1» ■ — * «
et du chant. ,

Fabrique de papier de linge établie a Nuremberg.

iSSg.

i 3yo*

Paris, pour la i3qiÉtablissement de l’académie de Saint-Luc, a 
peinture. .

Invention des cartes à jouer par un Français, pour amus 
le roi Charles VI pendant sa maladie.

Fondation du collège d’Erfurt, depuis université.
Agnès Sorel est la première femme en France qui porte des

tU Bruneîeschi réforme l’architecture gothique; il élève un 
dôme sur l ’église de Sainte-Marie dcl Fiore a Florence. 

Construction de la salle de Westminster à Londres. 
Plusieurs littérateurs grecs passent en Italie, et y v , 

siècle suivant, faire briller la belle littérature, surtout.a u  
cour des Médicis. Emmanuel Chrysoloras, d Atbeues, est le 
premier restaurateur des lettres en Italie.

Oderich de Portenau et Jean Claude ville  parcourent ui.<u 
partie de l’Asie.

Manuel Moschopule range les nombres dans un carre en 
progression, et trouve que la somme des colonnes horizon
tale, verticale et diagonale, est égale; ce qu u appelle 
carré magique.

Invention de la manière de tailler les diamans en les aigui
sant l’un contre l ’autre, par Louis de Berquen ,  de Bruges.

Fondation de l’école flamande de peinture, par Jeun Val1' 
Eyck , dit Jean de Bruges.

Fondation de l’université de Wurtzbourg en Allemagne. 
Nicolas Flamel , pour cacher la vraie source des richesses 

flu’il avait mal acquises (quelques-uns disent en dépouillant 
les juifs ) , feint d’avoir trouvé la pierre philosop ' ’•

La sédition de Louvain force le commerce des v.lles des 
Pays-Bas à se retirer en Hollande et en Angleterre. 

Fondation de l’université de Turin , par Benoit AAii.

i 3çiî. 
109 j .

i 3 gii .

I 4 O O .

140 :.
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J-C.' J T ' ™ *  des iles Canaries par Jean de Bethencourt, 
gentilhomme normand.

Les Gouauches, peuples des îles Canaries, ont des con- 
naissances qui ressentent l’antiquité d’un peuple anciennement 
police; ce qu. fait présumer qU’iIs S0Dt ]es descendans des 
Atlantes.

1407. Établissement de la banque de Saint-Georges à Gênes; elle 
lut le modèle de toutes les banques publiques qui se sont for
mées depuis.

1408. Fondation de l’université de Leipsick , par prédérie I"
électeur de Saxe. ’

1409. Fondation de l ’université d’Aix, par Louis I l j 5 comte de 
Provence, et le pape Alexandre V.

lchan-1'ou, général chinois , dresse la carte du royaume 
de lonquin , et l ’envoie à l ’empereur de la Chine.

*4 *°* Invention de la gravure en creux, par Jean -  Delle- 
Carniole , Florentin. Cet a r t , connu des Anciens, s’était 
perdu.

On commence en France à s’exercer à la peinture, surtout 
a l  art de peindre sur le verre, appelé peinture d’ apprêt, qui 
passa depuis à Rome. Charles VI accorde des privilèges à 
ceux qui s’y  distinguent.

On recommence a cultiverla géométrie en France. Georges 
cr iar 1 su distingue dans la trigonométrie. Jordanus Nem- 

prarius examine les effets de l ’équilibre.

Bavière3*'0" ^  runivcrsilé d’IngoIstadt, par Louis, duc de

1411. Fondation de l ’université de Saint - André en Écosse 
par l ’archevêque de cette ville, et confirmée par 1,. ’
Jean XXII. r  ' i pe

*4 i a * Le calé , appelé aussi liqueur fo rtifia n te , est apporté de 
la Perse aux Arabes, qui commencent à cette époque, et sui- 
vant d’autres , en i 45o , à en faire usage.

i 4 ï 5- Invention de la peinture à l ’huile, par Jean Van -Eyck , 
dit Jean de Bruges.

i4»8. Une flotte de pirates ravage et détruit les colonies nor
végiennes du Groenland : ce pays reste inconnu pendant deux 
siècles.

14 19 ‘ Fondation de l ’université de Rostock dans le Mecklem- 
bourg.

1420. Le prince don Henri, Joseph et Roderic , portugais, ima
ginent de faire des cartes dont lés méridiens soient en 
lignes droites et parallèles, et par ce moyen , les rumbs des 
vents formés par des lignes droites, coupent tous les méri
diens sous un même angle.

Vers ce temps, fleurit en Catalogne l ’université d’IIerda , 
a où sortit Alphonse Borgia , depuis pape, sous le nom de 
l'O lix te  111 .

Lucas, de Burgos, établit dans l’arithmétique les règle

TDf  UÎS * ABREGE DE L ’niSTOÏRE CHRONOIOGIQUE

de fausse position, simples et doubles, qu’il nomme règles
d’eicalain.

Les Portugais , excités par la libéralité de Henri, fils de 
Jean, leur ro;  ̂ découvrent les îles de Madère et de Porto- 
Santo, où bientôt ils transplantent des ceps de vigne venus 
de Chypre , et des cannes à sucre tirées de Sicile, où les 
Arabes les avaient apportées , et d’où elles furent depuis 
transportées en Amérique.

Les frères Belin , précurseurs et maîtres du Georgion et du t 421 - 
Titien , établissent l’école vénitienne de peinture, que depuis 
le Titien rend si célèbre.

Arétin réveille en Italie le goût de la langue grecque.
Léon Alberti, de Florence, donne un traité d’architecture.
Les Turcs font, pour la première fois, usage des canons au 1420. 

fiége de Constantinople.
François Francia , Costa Ferrarois , le Dosse et André 

Mnnteigne , se distinguent dans la peinture à Ferrare , à 
Mantoue et à Bologne.

Fondation de l’université de Louvain, par Jean IV, duc de n'pb. 
Brabant.

Fondation de l ’université de Dole en Franche-Comté , par 1426. 
Philippe-le-Bon, duc de Bourgogne ; elle est depuis transfé
rée à Besancon.

Léonard de Vinci fait creuser le canal qui porte à Milan 
l’eau de l’Adda , et rend cette rivière navigable.

L’empereur de la Chine, pour prévenir la renaissance des i 427’ 
différends élevés entre les lettrés , les divise en lettrés du nord, 
du milieu et du sud.

Les Vénitiens , pour défendre Thessalonique et la Grèce, 1428. 
font faire une muraille de huit mille pas de long.

Invention de l ’imprimerie avec des caractères de bois mo- 1400. 
b iles, par Laurentius Coster, de Harlem , suivant les Hol
landais.

Fondation de l’Académie platonique de Florence, par Cosme 
de Médicis , qui y place une bibliothèque.

Fondation de l’université de Poitiers par Charles VII. i 45t.
Érection de l’uuiversité de Caen, par les Anglais et le pape 

E ugène IV.
Gilianel double le cap Non, qui avait été long-temps le t45a. 

terme de la navigation des Européens, et qui est à 5 degrés 
du tropique.

Antoine de Messine porte en Italie l’artde peindre à l’huile, r455. 
qu’il avait appris à Anvers.

Ulugh-Beg , prince tarlare , fait bâtir à Samarcande, capi- 1454. 
taie de ses Etats, un collège et un observatoire, où il fait 
dresser un catalogue des étoiles et des tables agronomiques , 
les meilleures que l’on ait eues avant T iclio-brane, pour fixer 
un méridien , le cours du soleil et dus planètes.
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1456.

1457.

1440.

i 44 '-
1442.

j 445. 
i 440.

1447.

>449-

i45o.
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Florence!1601" 16 ^  reslauree en ItaIie Par Bruneleschi de
Quelques auteurs placent à cette - r invcnlion , 

armes a leu en Europe. 1 1 nivtuuon aes

Publication des tables astronomiques d’Ulugh-Be<* 
Invention de 1 imprimerie , avec des planche°

Jean Mentel, de*Strasbourg, suivant e s ’ ,P‘lr
très prétendent qu’il n’était qu’enlumineur de "let'tres T  
chrysographus, et qu’il ne fit que Se distinguer dans là lv 
pographie, en publiant une Bible en 1466

n t é d L r é n T a l ie .^  j ° Uer (îuti(l ueS farCes> °« «mauvaises co- 

Fondation de l’université de Barcelonne. 
e Pogge, Florentin, découvre nombre d’auteurs anciens 

dont il dorme des traductions latines. ’
Laurent Valla de Plaisance, traduit Homère, Thucydide 

et Hérodote, en latin. J
L idee de l’invention de l’imprimerie se'répand en Europe.

d i  '« “ P Arguin, la côlo ocoi-

Fondation de l ’université d’Avila en Espagne, 
l'ondai.on de la bibliothèque du Vatican à Rome; 

tàiens au«mentee ^puis par Nicolas V, qui encourage les

Les 1 oitugais passent le tropique, et vont à près dermatre

S £ r  » " • " * '  1,1 <• 4

Invention des bonnets et des chapeaux en France - il, rem
placent les chaperons et les capuchons. ’

Jacques Cœur établit le plus grand commerce qu’aurnn 
particulier de l’Europe ait jamais embrassé ; il a t r o is  cent, 
facteurs en Italie et dans le Levant; il prête 200 mille écus 
d or au roi Charles VII, pour reprendre la Normandie : per-

commercc.U1S ’  8° reÜre C“ ChW re Pour ï  continuer son

Les Vénitiens tirent d’Alexandrie les denrées de l ’Orient 
et du Midi, et s’enrichissent, par leur industrie , aux dépens 
de I ignorance des autres peuples de l’Europe.

Vers cette année, Pierre Schoeflèr. Jean Fust et Jean Gut- 
te 111 b erg inventent et perfectionnent ensemble l ’imprimerie 
en lettres sculptées siir le bois et sur le métal.

Commencement des Médicis ; ils attirent en Italie les savans 
de Constantinople et des villes de l'ancienne Grèce.

Nicolo Zem , Quirinide Venise. et autres Italiens, parcou
rent une partie de la mer du Nord.

, JD?ni- M“ Uer 0U Regio-Monlanus commente l ’AJmageste 
de Ptolemee , et invente plusieurs instrumensastronomiques. 
tiné ^ ,0 n ,JV  géomètre, découvre que le cristallin est des- 

ns oeil a recevoir et à rassembler sur la rétine 1rs
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rayons émanés des objets ; il indique en quoi consistent j „G_ 
jes vues longues et les vues courtes; il aide les preshites 
par des verres convexes , et les myopes par des verres 
concaves.

Fondation de l’académie degli In tron ati , à Sienne. î p î .
Charles VII charge le cardinal d’Estouteville (le corriger 

quelques abus qui s’étaient glissés dans l’université de Paris, 
et d’y réveiller l’amour des sciences; il enjoint aux etudians 
de s’exercer sur la philosophie d Aristote.

P. Sehoeffer trouve la manière de jeter les caractères mo
biles en moule. w

Fondation ou confirmation de l ’université de Caen en lvoi-
mandie , par Charles VII. , , ,

Fondation de l’université de Valence en Dauphine, a la
quelle est réunie celle de G renoble , par Louis, dauphin , dt-  ̂ ^

^Fondation"de* "'université de Glascow en Ecosse, renou
velée en i 567 par le roi Jacques VI.

Prise de Constantinople par les Turcs, ou renaissance des 
lettres en Italie.

L’académie de Rome est florissante.
Otto-Guerik, allemand , invente la pompe à air.
Comète qu’Hailey croit avoir reconnue en 168̂ ..
Fondation de l’université de Greisswald en P ornera me , 

par le duc Vratislas, renouvelée en 1547, par le duc 1 hilq'P'j- ^ 
Maso, dit F in ig u e rru , orfèvre florentin , trouve 1 art 1 s-’ 

graver les estampes sur le cuivre, au burin et à 1 eau-lorte.
Fondation de l’univejjsité de Bâle en Suisse, par Æne' 1 l-’ fl- 

Sylvius , devenu pape sous le nom de P ie II .
Jean Muller ou Regio-Montanus, divise le rayon en un 1 P  • 

million de parties , et calcule de nouvelles tables pour tous le 
degrés et minutes du quart de cercle ; il introduit dans la 
métrie l’usage de tangentes, et dans les mathématiques , 1 a-
rithmétique décimale. . ,

Invention de la gravure au burin et à 1 eau-forte sur le 
cuivre , pour les estampes, par André Mantègne , peintre 
italien , suivant quelques-uns.

Découverte des îles du cap Verd par les Portugais de Cada- 
Mosto.

Fondation de l ’université de Fribourg en Brisgatv , par Al
bert , duc d’Autriche. . T .

Fondation de l’université de Nantes par le pape Pie U ,  a 
la prière de François I I ,  dernier due de Bretagne.

L’imprimerie fait revivre les auteurs grecs , e t  surtout la 
science de la médecine, ce qui fait renaître dans 1 Occident, 
et surtout en France , la doctrine d’Hippocrate.

Villon tire la poésie française du chaos. 1
Découverte des côtes deGuinée par Pedro de Cintra, For- nv )- 

tugais, qui remarque que, passé le Sénégal, les hommes



Depuis abmécé de i.’iimtoire cmtoxoïoGiQtE
J. Ĝ. ®ont noirs, et en-deçà bruns et cendrés. C ’est sur les côtes de 

Curnee que l’on a trouvé le poivre malaguetle.
Etablissement de la première imprimerie Paris.
On publie à laChine une géographie ancienne et moderne, 

contenant les grands hommes et les femmes illustres, depuis 
bou-hi jusqu’aux Ming : cet ouvrage est dans la bibliothèque 
du roi, à Paris.

)463. Vers ce temps, Louis XI établit les postes en Franee
Louis XI augmente la bibliothèqueProyale de p j /  e„ 

partie dévastée par les Anglais, et en établit deux autres,
I une a Blois, et l ’autre à Angoulêtne.

Fondation ou renouvellement de l ’université de Bourses 
par le pape Paul I I ,  à la réquisition de Louis XI et de Char
les , duc de llerri, son frère.

i 465. Vers ce temps, Anvers et Bruges sont l ’entrepôt des na
tions septentrionales ; Gand est célèbre par ses étoffes de laine j 
Arras, par ses belles tapisseries.

1467. Etablissement d’une bibliothèque à Budc en Hongrie, par 
Matthias Corvin. 6 1

>4°S. Iiédéric Corsellis imprime à Oxford avec des caractères 
de bois.

1470. Llrio Géring, Martin Crantz et Michel Friburger, tous trois 
nnjiiirneurs à Mayence , viennent exercer leur art à Paris 
on eur donne une salle de ta maison de Sorbonne. C ’est 
aussi vers ce temps que s’établissent en France les manufac
tures de soieries.

Publication du premier almanach, par Martin de Ilkus 
Polonais. • ?

Vers ce temps fleurit en Espagne runiversîté de Valence 
qui avait été fondée vers le i5 ' siècle.
, Renouvellement de l ’université de Cambridge , par le roî 

Edouard IV.
*47>• Les Portugais passent la ligne équinoxiale.

Les Portugais découvrent les îles Açores ; ils y trouvent: 
une statue représentant un homme à cheval, tenant la main 
gauche sur le cou du cheval, et montrant l ’Occident de la 
main droite.

L ’académie fondée à Rome par Pie II est détruite par son 
successeur, comme dangereuse.

Fondation de Tuniversité de Lise, par Laurent de Me- 
dicis, surnommé le Père des Lettres et le protecteur des 
Grecs exilés.

Fondation de l ’université de Padoue vers le même temps. 
André Verrorchio, Italien, forme dans la peinture plusieurs 

élèves, du nombre desquels est lePerugin, qui devient le 
maître de Raphaël, et Léonard de Vinci, destiné à éclairer 
les arts.

•472- Oonis, bénédictin allemand, change la fausse projection 
des cartes de Ptolémée.

Comète dont la parallaxe surpasse plus de vingt fois celle 
du soleil ; elle est observée par Rcgio-Montanus.

Les Portugais découvrent les îles de Saint-Thomas et 
d’Annobon. T ..

Fondation de l’université de Bordeaux, par Louis A l .  
Fondation de l'université de Trêves, renouvelée e * '
William-Caxlon imprime en Angleterre avec des caia e es

fendus.
Fondation de l’université de Saragosse en Aragon. 
Regio-Montanus entreprend de réformer le calendrier • 

l ’Europe, et meurt avant de réussir ; il donne neanmoins des 
èphémérides, où il indique le lieu des planètes.

Fondation de l’université de Tolède en Castille.
Dominique Guirlandaïo, que le pape Sixte IV occupe ai 

Vatican, devient le maître de ftliche -Ange Bu •
Fondation de l’universite de i.uüinaeu e , i

rnnite Éverard de W urtem berg .
Fondation de l’université d’Upsal en Suede, par le pape 

Sixte IV et le roi Christiern Ier.
Lucas de Leyde , et Albert Durer , enrichissent les arts 

de leurs tableaux et de leurs gravures en Hollande et eu
Allemagne. . ...

Rodolphe Agricola , de Groningue, est le premier Alle
mand qui voyage en Italie , et qui rapporte a sa patrie le bon
ÉToCit pour les arts et les sciences.

Léonard de Vinci se fait admirer à Florence par ses grands 
jalens dans la peinture, la musique , la poesie, et dans p u-
sieurs autres sciences. . . . .  tsx-...* m.

Bernard Walther, en observant la planete de Feinus , dé
couvre que cette planète est visible , quoiqu il soit assure
qu’elle est encore sous l’horizon.

Établissement d’une fabrique de soieries a lours. 
Fondation de la bibliothèque de Vienne en Autriche, pa 

l ’empereur Maximilien.
Achuces-Pacha, après la prise d’Otrante , invente les bas

tions , afin de les substituer aux tours de villes.
Fondation de l’université de Mayence.^
Découverte du fleuve Zaïre et des cotes du Congo , par 

Jean Cantis de Somsa , Portugais, qui aperçoit de nouvelles 
étoiles, et qui remarque que la direction de 1 aiguille aiman
tée reste toujours la même vers le Xord.

Jean-Michel d’Angers fait des tragédies sous le t.tie de

■ asa « a r a r s *  Z7&  ; e. «
réussissent pas.

DES INVENTIONS ET DÉCOUVERTES. ^ 4 9

1473.

1475.

1477.

1480.

Depuis
J.-G.

1482.
i 4 »4 -

1486.

1487.



i'48<)- T, C;lri,es ,(‘rre,slres et marines, portées en Angleterre par 
Barlhelemi Colombus. D 1

>49°- La ville de Lyon fait frapper pour Charles VIII et pour 
Anne de Bretagne, la première monnaie de France nui ait eu 
un buste.

Le Titien déploie à Venise !es richesses de la couleur , qu’il 
a puisées dans 1 imitation de la nature; il devient le favori 
des souverains.

Quelques Européens commercent à Canton et à Ming-po 
v i l l e s  (le la Chine, par la voie de l ’ i s t h m e  de Suez.

1491. _ Williams Grocyn donne des leçons publiques de grec à 
Oxford. e

>492- Aérolithe tombée à Ensisheim , auprès de l’emoereur 
Maximilien , au moment où il se préparait à combattre les 
Français.

Découverte de l’Amérique , par Christophe Colomb , gé
nois , au service d Espagne ; il visite les Lueayes , Cuba et 
Hispaniola, depuis Saint-Domingue.

>493. Ges lettres commencent à fleurir en Allemagne , et sont 
protégées par Maximilien I".

Colomb décou vre les îles des Caraïbes, Porto-Rico et la 
Jamaïque.

Il est établi une ligne méridienne , appelée lign e de m ar- 
catton, d ’après laquelle tout ce qui est découvert à l’orient 
des l ie s  A ç o r e s  doit appartenir aux Portugais , et tout ce qui 
est a I occident, aux Espagnols.

Le chevalier Martin Behaim , de Nuremberg, au service 
de Portugal , publie un globe, d’après les principes de Co
lomb, sans y  marquer encore le nouveau continent 

Léonard de Vinci rétablit à Milan l’ancienne académie. 
Fondation de deux sociétés littéraires en Allemagne , ap_ 

pelées, l'une du D a n u be, et l’autre d u  R h in  , par Conrad 
Celtes , de Francoriie.

Apparition de la maladie vénérienne en France , en Italie 
et en Allemagne.

Petro de Covilham , Portugais, visite, par la voie de 
l'Egypte , les côtes du Malabar et du Zanguebar; il apprend 
à Soflala, par des Arabes , la possibilité de la navigation au
tour de l ’Afrique.

Fondation de l’université d’Aberdéen en Écosse , par 
Alexandre IV.

Lucas de Burgos publie les règles pour résoudre les pro
blèmes des premier et deuxième degrés.

Première connaissance de l’algèbre en Europe.
*497. Vasco de Gama , en suivant les avis de Covilham , double 

le cap de Bonne-Espérance; et fait voile le premier pour les 
Indes orientales.

Découverte des mines de mercure d’Ydria dans la Car- 
niole.
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A m é l i e  Vespuce visite l’Amérique méridionale , en lève 
une première carte, et lui fait donner son nom , en en pu
bliant depuis les premières relations.

Fondation de l’université de Gopetihague 
Le premier vaisseau européen abotdeMat - f  arri_

taies. Les Portugais, ayant à leur tete Vasco de 
vent ù Calicut, capitale du Zamorin. pftrénoque

Christophe Colomb découvre 'embouchure, de 1 9
et une partie de Terre-Ferme ; il s’aperçoit qu il a trouve

nouveau continent. . , , Hn,,rw s  . narFondation du collège de Fumversite de Bourges^p
Jeanne, fille de Louis XI et ptem^re femme de l

Découverte de l’Amerique septentnonale p -, Qlla
Henri V III,  roi d’Angleterre , depuis lerie  N

T iÉ i e-  Baptiste Porta découvre ta chambre obscure que

s’Grawesande Pe^ “ nndee ' S - I l d e f o n g e  dans l’université

PA.cala P°a" X i Œ  , archevêque ,1e Tolède. ,
C Aide Manuce , Italien , imprime le premier le giec ,

Venise. Amène Vesnuce,Alphonse Ojeda et Jean de la Cosa , avec Améric Vespuce,

Z a S î o m p o s e  calendrier deJ
Jean Werner coniirme l'opinion du mouvement égal de

“  Dominique Moria prétend q .e  le pôle du monde approche

• a s s - .*  - r s s r t t
r , e apV, “ àeqi .  pression ver,ica,« es. I» quantité

Pinson, officier de Colomb , passe la ligne , et docouv 
1 R o t  l ’embouchure du fleuve des Amazones.
1C D é c o u v e r t e  du Brésil par les Portugais, sous le comman-

de? o l t  “ " é c o le  vénitienne de p .in .n re , par Géorgien

' “ É v ^ e f f i ^ m i  do Brésü é U * -  - -  *

T "
f“ pd„ '„ " .e. î e n " f  r-université de VVit..mher6 , par F re d e n c , 

41”E a rd « cSe d”  commerce de Venise et d .  G èn e,
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GoaCS Portusais découvrent l ’île Sainte-Hélène, et vont à

p i ! 1™ " 0"  des 'n ‘nes de guerre en Europe , au château de 
1 ULuf, par les Génois ; d’autres l’attribuent à Pierre de Na
varre , général espagnol, à la bataille de Gérignole. Les Chi- 
nois la connaissaient des le i3®e siècle.

Amélie Vespuce, en publiant en Europe une relation'très- 
vague sur la découverte du Nouveau-Monde , obtient l’hon
neur de donner son nom à l ’Amérique.

Christophe Colomb découvre le golfe de Darien 
Michel-Ange , grand sculpteur , grand peintre architecte 

civil et militaire , se fait connaître à Florence par l’étendue 
de son vaste génie. Jules II l’appelle à Rome , et lui confie 
1 exécution de son tombeau à Saint-Pierre-aux-Liens , ainsi 
que les peintures de la chapelle Sixtine, où il déploie’un ta
lent supérieur; il le charge de la continuation de la superbe 
église de Saint-Pierre.

Invention de la peinture sur.émail, en Italie ; les anciens 
Toscans l ’avaient connue.

Jean Joconde construit le pont Notre-Dame de Paris. 
Paulmier de Grenneville, prétend avoir découvert, dès 

cette époque, une terre australe, que l’on croit n’être que 
1 ne de Madagascar.

Premiers schellings frappés en Angleterre, 
ondation du collège du Christ à Cambridge, par la mère 

de Henri VII. r
Les Portugais vont aux Indes orientales.
Fondation de l’université de Francfort-sur-l’Oder, par Joa

chim , électeur de Brandebourg. ’  "
On commence à construire l’église de Saint-Pierre de 

Rome, ;\ la place de celle bâtie sur le Vatican, par l’empereur 
Constantin ; le pape Jules II en pose la première pierre.

Les Portugais vont à Ceylan.
Les Portugais lont de Mosambique le centre de leur com

merce.
Diaz deSolis, Espagnol, découvre les terres méridionales 

d’Yucatan.
Henri VIII protège les manufactures de son royaume ; pour 

procurera ses sujets les laines précieuses de la Castille, il 
obtient de Charles-Quint l ’exportation de 3,ooo bêtes blan
ches, et les propage dans les cantons dont la température 
et les pâturages paraissent favorables à ces animaux.

La science du jardinage est portée des Pays-Bas en Angle
terre.

Les Portugais arrivent à Malacca.
Les Espagnols-s’établissent à Saint-Domingue, à la Jamaï

que et à Porto-Ricco.
Raphaël est présenté par le Bramante son parent, à Jules II, 

pour employer ses taleus ; il débute par son magnifique ta-
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ï d e a u  de l’école d’Athènes, qui est suivi de celui sur la dis
pute du Saint-Sacrement, d’un troisième, où il représente 
Justinien donnant des lois à examiner aux docteurs, et d'un 
quatrième, où Grégoire IXdonne ses décrétales.

Fondation de l’école romaine de peinture par Raphaël.
Fa cochenille est apportée d’Amérique en Europe , et fait 

oublier la graine d’écarlate , qui servait de temps immémorial 
aux belles teinturesrouges ; on en apporte également 1 indigo, 
lu cacao , la vanille, et des bois qui servent à l’ornement et 
dans la médecine.

Rétablissement de la médecine grecque ; travaux des moi
nes et des scolastiques en France sur cette science; nouvelle 
école hippocratique. .

Les Portugais découvrent les îles Moluques, où croit le gi
rofle , et étendent leur commerce à  Siam, au Pegu , et aux
■ contrées voisines. ,

Les Espagnols s’établissent a Cuba.
Ponce de Léon découvre la Floride.
Andrada est poussé vers les îles Maldives.
Les frères Appian publient la première mappemonde, sur 

laquelle se trouvent les nouvelles découvertes des Espagnols 
et des Portugais.

Balboa , Espagnol, pénètre à travers l’isthme de Panama ; 
et voit, le premier , le grand Océan ou la mer du Sud.

Invention des carrosses en France ; François 1“  , roi de 
France, s’en sert.

Fondation de l’école allemande de peinture , par Albert 
Durer, de Nuremberg.

Les Espagnols découvrent l’Orénoque. ^
Les Portugais s’établissent sur toutes les côtes de I de de 

Ceylan , qui produit la cannelle la plus précieuse, et les plus 
beaux rubis de l’Orient.

F r a n ç o i s  I "  a t t i r e  le s  a r t s  e n  F r a n c e ,  e t  e n  e s t  j u s t e m e n t  
a p p e l é  l e  p è r e  e t  l e  r e s t a u r a t e u r .  .

Gilles Gobelin teint en écarlate, appelée depuis écarlate
des Gobelins. .,

Diaz deSolis, Espagnol,découvre le Rto-Janeiro, et 1 em
bouchure de la Plata.

Jam , tapissier de Bruges , exécute d’après les tapisseries 
de haute et basse lisses.

Les Portugais découvrent l’île de Célèbes.^
Fondation du collège de Corpus C h r is t i , d’Oxford, par

Fondation d’une société littéraire a Ingolstadt, par J. Aven- 
tin , Bavarois.

Les Portugais vont au Paraguai. ,
Le premier vaisseau européen aborde en Chine, conduu 

par Fernand Perez d’Andrada, Portugais.
Invention des pistolets et des fusils ù ressorts, 

a.
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Fondation de l ’université d'Aleala, et de celle de Siguenca 
en Espagne , par le cardinal de Ximenès.

Commencement de la traite des Nègres , sur les côtes d’A
frique, pour la culture des terres de l ’Amérique.

Fondation d’un collège des trois langues savantes à Lou
vain , par Jérôme Busleiden , Flamand.

Raphaël recule les bornes de son art, fixe les lois du boa 
goût, et fait remarquer dans ses ouvrages cette grâce , ce 
charme naturel , cette belle simplicité qui lui ont mérité le 
surnom de Prince, de la  peinture.

Le baron de Lévi, Français, découvre les côtes de la Flo
ride , jusqu’à l’Acadie.

Grisalva découvre les côtes du Mexique.
Premier voyage autour du monde par Magellan.
Les Espagnols trouvent le tabac dans l’Yucatan, et le trans

portent de la Terre-Ferme dans les îles voisines ; il passe de
puis à Saint-Domingue’eten Virginie.

Métier d’acier propre à faire des ouvrages tissus, inventé 
par un Français. Les premiers bas de soie sont portés en 
France par le roi François I".

Première trace de la gonorrhée en France, comme accident 
de la maladie vénérienne.

Jacques de Carpi unit les expériences anatomiques à celles 
de chimie, peur éclairer l’art de la médecine.

Fondation de l’école lombarde de peinture par le Corrège ; 
ce grand peintre , sans le secours d’aucuns maîtres, devine le 
premier l ’art de peindre les platonds et les raccourcis : il at
tire tous les regards sur les peintures de la coupole de la ca
thédrale de Parme.

Magellan aperçoit les terres australes.
François Ier charge André del Sarto d’aller acheter en Italie 

les plus beaux tableaux et les plus belles statues antiques; il 
appelle l’architecte Vignole en France, et lui commande de 
faire mouler les statues qu’il ne peut obtenir en original.

Magellan traverse le détroit qui porte sou nom , navigue 
le premier sur le grand Océan, et découvre les îles Philip
pines et Mariannes.

Les nations maritimes, occupées de leurs projets coloniaux, 
ne cberchentqu’à découvrir des pays riches, et laciles à mettre 
en culture.

Les Espagnols découvrent les Moluques , et y trouvent les 
Portugais.

Le gymnase ou collège de Saragosse est érigé en uni
versité par Charles-Qnint et le pape Adrien VI.

Jean Verrazani, Florentin, envoyé par FrançoisI'r, décou
vre le Canada.

On commence à imprimer a Paris en hébreu.
Les Hollandais découvrent Bornéo.
Le système de Ptolémée, démenti, disparaît; on commence
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à publier des géographies et des cartes, composées d’après les 
principes des nouvelles découvertes.

lerrazani découvre de nouveau des côtes américaines, de
puis la Floride jusqu’à l’Acadie.

Espagnols découvrent des perles à la Marguerite.
découverte de la table Isiaque au sac de Rome ; cette table 

est une antiquité égyptienne qui a été diversement interprétée, 
et qui, suivant quelques-uns , désigne les fêtes d’Isis et des 
autres divinités d’Égypte ; elle est aujourd’hui au cabinet des 
untiques de la bibliothèque royale de Paris.

Bizarre découvre le Pérou.
Fondation de l’université de Marpurg, dans la HeSse , par 

le landgrave.
La langue française prend un tourmoins gothique; les écrits 

de Saint-Gelais et de Clément Marot ont du sel et de la 
naïveté.

Le quinquina, seul spécifique contre les fièvres intermit
tentes , est apporté du Pérou en Europe.

Copernic, né à Thorn en Prusse, publie le système du 
monde de Pythagore et des anciens Cbaldéens ; il soupçonne 
les lois de l’attraction des planètes.

Les Espagnols vont aux Bermudes.
Jean We-rner divise une sphère par un plan en raison 

donnée.
Les Espagnols vont dans la Nouvelle-Guinée.
Jean Goujon donne en France au marbre ces grâces na

turelles, et cette sensibilité qui lui méritent le nom du Cor
rige. de la sculpture ; il fait les cariatides du Louvre, la 
fontaine des Inuocens , et l’architecture de l’hôtel Carnavalet.

Ribeyro publie une superbe mappemonde.
Le Trissin donne Sopbonisbe, première tragédie italienne.
Guichardin ou Guicciardini, de Florence , écrit l ’histoire 

d’Italie, depuis i494> jusqu’en i 532.
Machiavel donne sa comédie de la  Mandragore.
Fondation de chaires royales pour les langues savantes, et 

peu après du collège royal de France , par François I".
Jean de Verne, contemporain de Raphaël, joint l’art de la 

peinture à celui de la marqueterie.
Plaute est traduit en italien.
Paracelse décrie la médecine de Galien , fondée sur les 

principes d’Aristote, et la remplace par les secrets des alchi
mistes , auxquels succède bientôt le combat des acides et des 
alkalis dans le corps de l’homme.

Christine, reine de Suède , tonde à Stockholm une biblio
thèque publique. .

Établissement d’une imprimerie en Is ande.
Établissement de l’imprimerie royale de France , pat- 

François I". _
Fondation de l’université de Sgville en Espagne.

»3*
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Polydore de Caravage excelle dans les bas-reliefs et les or- 
nemens antiques.

Fondation du collège de Christ-Chureh à Oxford, par 
Henri VIII.

Comète, quia reparu en 1607, 1682 et 1759, et dont la ré
volution est de 76 ans.

Sébastien Schott découvre la déclinaison de l’aimant, sous 
différens méridiens.

Crignon publie un traité sur cette déclinaison.
Fondation de l’université de Compostelle en Espagne.
Fondation de l’université de Baeça en Espagne ; quelques 

auteurs la placent en i 538.
Invention de la poésie macaronique, par Théophile Fo- 

lengo, de Mantoue: c ’est une espèce de poésie burlesque, qui 
consiste en un mélange de mots de différentes langues, avec 
des mots du langage vulgaire, latinisés et travestis en bur
lesque.

Cartier, de Saint-Malo , découvre le fleuve Saint-Laurent, 
parcourt le Canada, et examine le pays avec intelligence.

Michel-Ange, peint, par ordre de Paul III ,  le fameux ta
bleau du Jugem ent dernier, le plus grand ouvrage à fresque 
qui existe; il a lagloire de terminer l ’église Saint-Pierre, de 
construire le palais Farnèse et le Capitole.

Les évêques commencent à porter de la soie.
Les Portugais découvrent les îles'du Japon.
Les Espagnols découvrent la Californie.
Polydore de C a ra va ge  enrichit la peinture de ses bas-reliefs 

et de ses ornemens antiques.
Lopez de Vega donne de la réputation au théâtre espagnol.
Don Alrnagro , compagnon de Pizarre , pénètre dans 1g 

C hili. r
Fondation de l’université d’Oviedo, en Espagne.
F’ondation'de l’université de Grenade en Espagne, par Cliar- 

les-Quint.
Fondation de l ’université de Strasbourg , par le sénat d* 

cette ville.
llaphaël peint le tableau de la Transfiguration, qu’il ne 

peut achever, et que Jules Romain a terminé.
Gonzalez Pizarre découvre la mine de Porco que les Incas 

faisaient exploiter.
François I "  abolit en France la coutume de faire en latin 

les actes publics ; ce qui excite à étudier et à perfectionner la 
langue française.

Établissement des loteries en France.
Commencement de l’usage du canon sur les vaisseaux eu

ropéens.
Fondation de l’université de Copenhague , par Frédéric , 

roi de Danemarck.
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Fondation de l’université de Macerata , dans la Marche nJn'("'5 

d’Ancône , par le pape Paul III.
François I"  interdit l ’usage des étoffes d’or et de soie. i54o. 
Fondation de l’université de Tortose en Espagne .
Ces Portugais , maîtres du commerce par l’Océan etliio- 

pique , et par la mer Atlantique, forment des établissemens 
depuis les Moluqucs jusqu’au golfe Persique.

Fondation des académies des In fia m m a ti, à Padoue , et 
des U m idi à Florence : cette dernière a été appelée depuis 
Académie florentine.

Les Espagnols apprennent l’existence d’un détroit nomme 
d 'A n ia n  , au nord-ouest de l’Amérique ; ils le cherchent au 
nord de la Californie, et pénètrent dans l’intérieur vers le 26' 
degré de latitude. .

Fondation de l’université de Coïm bre en I oitugal, par le 1 oqi-
roi Jean III. ...

Jean d’Udine , élève de Raphaël, excelle dans la peinture 
des grotesques , des animaux, des ornemens, des fleurs et 
des fruits.

Fondation de l’université d’Elbing, en Prusse , par le duc io.|2. 
Albert I".

Côme I I , duc de Florence , fonde une galerie de statues, 
de bronzes, de médailles .de tableaux précieux , et d’antiques, 
que ses successeurs ont augmentée depuis.

Jean IV , Basilowitz , czar de Russie, fait venir dans ses 
États des savans , des artistes, des architectes et des mé
caniciens d’Allemagne.

Invention d’un métier d’acier propre à faire des ouvrages 
tissus , prétendue faite par un Anglais.

Fondation de l’université d’Onate, en Espagne, dans la 
Biscaye.

Fondation de l ’académie de Vérone , par des amateurs de 
musique.

F o n d a t i o n  d e  l ’ a c a d é m i e  d e s  Insensati d e  P é r o u s e ,  s u i 
v a n t  q u e l q u e s - u n s .

George Agricola , de Misnie, fait plusieurs decouvertes 1 0 4 4 .  
sur les métaux et les fossiles, et apprend aux modernes à 
consulter la nature.

François I "  réunit la bibliothèque de Blois à celle qu il 
avait fait former à Fontainebleau ; il jette les foudemens du
Louvre. .

Fondation de l ’université de Kœnigsberg en Prusse, par le
duc Albert. _ . , r

D é c o u v e r te  des mines d’or du Potose, par un indien nomme 104a.
H ualpa , q u i , en poursuivant des chevreuils, aperçoit un 
lin.r0t d’argent ; il confie son secret à son voisin, qui le dé
couvre à Villaréal, Espagnol ; ce dernier court en instruire 
Carvajal , l’un des capitaines de Gonzalez Pizarre, qui re
connaît la mine , la fait exploiter, et y fonde une ville.
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Scipion Ferrcus ou Florido, etTartalea, découvre ni la so

lution des problèmes du troisième degré ; Cardan la perfec
tionne depuis.

Fondation des Assesi de Reggio , par Corrado.
Fondation de l’université de Florence , par Côroe I I , 

grand-duc de Toscane.
Fondation du collège de Candie pour les jésuites, parFran- 

çoisde Borgia, duc de Candie, quientre l’année suivante dans 
leur société : c’est le premier collège où les jésuites aient en
seigné les humanités et la philosophie.

Rétablissement de l’université cîe Glascow en Ecosse, par 
Jacques VI.

Les orangers sont apportés de la Chine en Portugal, d’où 
ils se sont ensuite répandus dans toute l’Europe méridionale.

Fondation de l’université de Reims, par le cardinal de Lor
raine.

Fondation de l ’université de Messine en Sicile, en faveur 
des jésuites.

Fondation de l’université d’Iéna, par l’électeur de Saxe.
Fondation de l’université de DHlingen en Somalie, par Othon 

do Trtischssès, cardinal d’Augsbourg , suivant l’ordre de Ju
les III.

Fondation des universités de Candie et d’Ossune en Espa
gne, par les ducs de ces villes.

J.-B. Porta , Napolitain , invente, suivant quelques-uns , 
le télescope.

Commencement de l'académie des V n an im i à Salo , 
dans le Brescian . Etat de Venise.

Fondation de l ’académie des In n om in a ti de Parme, par 
le Tasse , etc.

L ’époque célèbre de la renaissance des sciences et des arts 
en Europe, date du ï6“* siècle; les Médicis à Florence , 
Léon X à Piome, et François 1"  en France , redonnent la vie 
aux beaux-arts.

On commence à distinguer les j  et les v consonnes des t 
et u  voyelles.

Frédéric Commandin , médecin et géomètre , détermine 
les centres de gravité des solides.

Lambert-Lombart, appelé le Raphaël rie la  F la n d re, à  ̂
cause de son dessin, Michel Coxis et Jean de Calquer, élèves 
du Titien, soutiennent l’école flamande.

Érasme Reynold publie le système de Copernic, sous le nom
de Tables Pruténiques.

Guillaume II ,  landgrave de Hesse, fait bâtir un observa
toire, qu’il enrichitd'inslrumens, et observe plus de 400 étoiles 
dont il forme un catalogue.

Sébastien Munster, Allemand, donne sa Cosmographie.
Gemma Frisius publie une mappemonde, où sont 1rs nou

velles découvertes faites par Christophe Colomb.

Les jésuites établissent leur premier college à Paris, rue 
de la Harpe. . _

Établissement d’une manufacture de soierie enEurope, par
des moines qui avaient voyagé en Tartane.

Fondation de l'université de Mexico, par Charles-Quint. 
Fondation du collège romain par le duc de Gl,1' rtle ’ . 

suites y enseignent le latin, le grec, 1 hebreu et toutes 
sciences, jusqu’aux mathématiques.

Les Portugais étendent leur commerce au Japon.
Fondation du collège germanique à Rome , par les jesui • 
Akebar, empereur mogol , fait famé un grand chemin 

bordé d’arbres dans l ’espace de i 5o lieues , depuis Agra jus-

 ̂ Invention du monnayage au moulin et au balancier, pat

AÏ r s  Anglais, en cherchant un passage vers les Indes au 
i . ^trouvent la mer Blanche , et établissent quelques 

relations de commerce avec les Russes par Archangel. Dé
couverte du Spit/Reig.

Les Anglais commencent à commercer en Atnque.
Les Espagnols découvrent le nouveau Mexique-
Le café ou liqueur fortifiante est apporté d Arabie à Cons

tantinople , suivant quelques-uns. , n
Établissement de l’académie de peinture a Rome.
F o n d a t io n  de l’université d’Orihuela en Espagne.
Comète, qui a été reconnue être la même que celle de ly o , ,

PaLeJ‘ Anglais p a r v i e n n e n t  a u x  côtes de la N o u v e l l e - Z e m b l e  

e t  a u  détroit d e  Waigatï. i„ nord de.
Hrdaniette prétend avoir trouve un passage par 

l ’Amérique.
Les Français vont au Brésil. ,
Jules Scaliger combine ou multiplie le cycle de Metiwn, ou 

rvcle lunaire de 19 ans, le cycle solaire de 28 a n s ,  et le cyc le. 
f i c t i o n  de , 5 ; leur produit est de 7980, ce qui forme la

période julienne. . , , ™ „
Renouvellement de l’umverstte de Treves.
Fondât!ondel’universitéde Saint-Domingue par Philippe II. 
Les Portugais, après avoir laisse languir les colonies du 

Brésil pendant près de 5o ans , y font des établissent» so-

hdJean Buteon , suivant quelques-uns , imagine de se servir 
fie leilres nour exprimer les quantités inconnues.

Ticho-Brabé fait construire dans une île de la Baltique, un 
, t ï e  et une petite ville habitée par plusieurs savans, 

observatou e , ^  oll y ille  P u C l Â

qUMimmlicus, de Messine, considère les courbes dans le cône 
même où elles sont formées, et démontre les propriétés des 
tangentes et des assymptotes pour 1 hyperbole.
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Le tabac est apporté eu France, et naturalisé par Jean Nieoî, 
ambassadeur de François II en Portugal ; ce qui le fit appeler 
d’abord plante nicôtianne.

Fondation de l’université de Pise par Côme II de Mé- 
dicis , grand-duc de Toscane.

Commencement de l’académie de Crémone, qui fut renou
velée en 1607, sous le nom des Desuniti.

Ortelius, Espagnol, publie des géograpbies exactes.
La reine Elisabeth porte la première des bas de soie en 

Angleterre.
Les Anglais vont en Guinée.
Heemskerke , Martin Devos et Jean Stradan soutiennent 

l ’école flamande , jusqu’au moment où paraît Ottovenius , qui 
fut le maître de Rubens ,̂

Commencement de l’académie des In sen sa ti, fondée par 
le Tasse, Sannazar, etc.

Fondation de l’université de Douai par Philippe I I , roi 
d’Espagne, à l ’imitation de celle de Louvain.

Découverte delà Sibérie parles Russes; on remarque qu’elle 
est la seule contrée qui produit naturellement les premiers ali— 
mens des hommes civilisés , tels que le froment, etc.

Ouverture du collège de Clermont, à Paris, parles jésuites.
Commencement de la construction du palais des Tuileries , 

par Catherine de Médicis, qui fait abattre le palais des Tour- 
nelles où Henri II était mort.

L ’année vulgaire est fixée au premier janvier , au lieu du 
premier de mars.

Aérolithe tombée entre Malines et Bruxelles.
Fondation de l’université de Besançon , par l’empereur 

Ferdinand Ier.
Invention de la gravure sur diamant, par Clément Birague» 

du Milanais.
Découverte de mines de mercure en Amérique, appelées 

G uanca-V e lic a , à soixante lieues de Lima.
L ’empereur mogol fait de Surate l’entrepôt des richesses 

de l ’Inde, où se rendent les Mogols, les Indiens, les Per
sans , les Arabes, les Arméniens, les Juifs et les Européens.

Les Français renoncent au Nouveau-Monde.
Daniel Barbaro , Scammozi , et surtout André Palladio , 

embellissent Venise de superbes palais.
Commencement d’une académie à l’italienne à Paris, dans 

Saint-Victor , dont Ronsard est le chef.
Nangazaki, ville du Japon , devient le centre du com

merce des Portugais dans cet empire.
Amsterdam s’occupe de la pêche des harengs, et de la ma

nière de les saler ; origine de leur prospérité.
Invention des épingles.
Fondation de l’université de Tarragone, par Philippe II.
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A Venise, les Bassans et les Paluces imitent la couleur du 

Titien.
Le Tasse donne son A m in tc , et le Guarini, son Pastor 

fido.
Ticho-Brahé découvre une nouvelle étoile dans la constel- 1571. 

lation de Cassiopée. ,
Les cruautés du duc d’Albe , et les persécutions que les re- 15; o. 

formés éprouvent en France, font passer en Angleterre d ha
biles fabricans , qui y portent l’art des belles manufactures 
de Flandre. '

Fondation de l’université de Pont-à-Mousson par le car
dinal de Lorraine ; elle a été transférée à Nanci, en 1770 , 
après la suppression des jésuites.

Fondation du collège des nobles à Milan, par Ch. Bor- i 574-

r° L ’académie des FilergU i (ou amateurs du travail), établie 
à Forli depuis environ 200 ans, prend une forme fixe ; elle a
été renouvelée en it*5a.

Les jésuites commencent à enseigner au college de Cler-

Les jésuites essaient de se faire agréger au corps de 1 uni- 1575. 
versité de Paris, qui les refuse.

Paul Véronèse et le Tintoret etonnent les Vénitiens par leurs
compositions hardies et majestueuses.

Le Dante trace une méridienne à Bologne , et y fait elever 
le grand gnomon de l’église de Sainte-Pétrone. ,

Fondation de l’université de Leyde, par les Etats de llol-  1070. 
lande , pour n’être composée que de protestans.

Fondation de l’université d’Helmstadt, par Jules, duc de 
Brunswick , d’où elle a tiré son nom A'academia Ju lia .

Frolisher retrouve le Groenland , l ’appelle IV est-Fn sc-  
la n d  , et reconnaît qu’il fait partie de l’Amérique.

Comète dans la constellation du Vautour, observée par 1077. 
Ticho-Brahé et par Hégécius.

Voyage de Drack autour du monde.
Jean Cousin imite en France Michel-Ange dans son tableau 

du Jugem ent dernier ; il peint sur verre avec distinction, et 
est le sculpteur du tombeau de l’amiral Chabot.

On commence à construire le Pont-Neuf à Paris. 137 •
Fondation de l’académie de Saint-Luc à Rome, par J.

Mutian. _. , . r  .
Fondation de l’université de Wilna en Lithuanie, parHre-

goire XIII. . . .  .
Draek e x p lo r e  les côtes de la Nouvelle-Albion, etcroitavou

vu le détroit d’Anian. , __ , _
Fondation de l’université d’Altdorf près de Nuremberg en j 575. 

Franconie, renouvelée, en i6aa, par l’empereur Ferdinand ÏI.
Fondation de l’université d’Evora en Portugal, par le car

dinal Henri.
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J,-A. Baïf tient Paris une académie de musique malgré 
1 opposition de l ’université de Paris. q '  matgic

bérie™ 111-1 Zrn° ' FOieW’ COi:;l<l ue ’  pénètre le premier en Si-

Les Anglais s’établissent dans la Virginie

ü J d î ï w î  raFriqU P de baSi;nou étoffe croisée, établie à Lyon 
P Mntia! I R ° U lem0nt'"S|’ fl"i «O étaient les inventeurs.

V è.e est ,e ®.peS?e’ S0Utient 1 h,ontleur d(i l ’écelü lombarde. 
dé“  7 ' er rqU,SeSertdeS,ett- d e d ’a,pbabetponr

P ei les quantités connues, et trouve par ce moven et
d^mm'Xres?11̂  ^  ,esIettre? peuvent exprimer toutes sortes

réoùaleuï,,ai éh é^ rrnî.ne Ia, dis,ance des Pr'nc>pales étoiles à 
logme situation des autres ; il en forme un cata-

1 7 - *es, au,res possessions portugaises augmentent
les richesses des Espagnols.

Réjorrnedu calendrier européen t sous Grégoire X I I I . par 
Vincent Laurier , Christophe Clavius et Cinconhis , dirigé Jar 
1 ouvrage posthume d’Aloïsius-Eilius ou : onisLilio astronome

? a m Z 7 r : n,e" r de- ^ 7  ’ dfiS U « ï  arrêté que
T I , - o - l " ,a dlx l0llrs rie moins, afin que l’année sui-
var le, lOSo, le commencement du printemps se trouve le jour 
* « l e T ntM,e- Ce c e n d r ie r ,  repue,, Italie et en France,’ est 
gne qui s,m i’aP^| annee df,ns la partie de l’AUema-
lemagne, ia Suède''“ n ca,1" d,q" e ; mais les protestons d’Al- 
long-temps l ’ancien c a le n d H e ? ^ *  ^ n?l*îerre » gardèrent
veau fut appelé armée q r é g o r ie n n e T ^ J ' ,ll*nné ’ et le no" “
d’étre civilisée, est la seule aujourd’hui

ïurcsL 10Se <3'1 11 f“ udr:llt adoPter quand elle viendrait des

Fondation de l ’académie de la Crnsca à Florence.
On joue des comédies régulières en Italie.
Le tabac est apporté de Virginie en Angleterre.
Matthieu Ricci, jésuite, porte à la Chine une montre ré 

pétition , et une horlogè que l ’empereur fait placer dans une 
tour bâtie exprès. 1 ®

Les Anglais font des établissemens dans l ’Amérique sen 
tentrionale. 1  ̂ *

Don Pedro Ponce, moine espagnol, trouve le premier une 
méthode pour apprendreauxsourds-muets à parler, et à com
prendre le discours; il applique les principes de son art. non- 
seulement a la langue espagnole, mais aussi à la langue latine 
et un de ses élèves les parle toutes deux ; il n’écrit rien sur sa 
decouverte.

Confirmation des universités de Fermo en Italie , et de Va- 
lence en Espagne , par Sixte-Quint.

Sixte-Quint rétablit la fontaine fllazia, dont la source est

r  ̂ pr/»,"'
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vingt milles de Rome, et l’y tait conduire par un aqueduc ; 
il tait relever cinq obélisques par l’architecte Fontana ; il fait 
construire les deux dômes d e  Sain t-Pierre sur les dessins 
laissés par Michel-Ange.

J' Davis, Anglais, découvre le détroit qui porte son nom.
Fondation de l ’université de Franeker en Frise, par les 

états de la province;
Fondation de l’université de Bamberg en Franconie.^
Fondation de l’université de Graiz en Styrie , par 1 archi

duc d’Autriche.
Fondation de l’académie de Païenne, par le marquis de 

.Piscara , pour les belles-lettres.
Les Anglais découvrent la Caroline. ^
Établissement de la banque de Venise. i 58o.
Sixte-Quint relève à Rome un grand obélisque tombe , et 

le fait placer sur son piédestal devant la basilique de Saint- 
Pierre.

Fondation de l’uni versitédeQuitO au Pérou , par Philippe II.
S h a k e s p e a r e  donne de la réputation a u  théâtre a n g l a i s .
La reine Élisabeth excite les Anglais au commerce maritime. 1087.
L’Arioste elle Tasse illustrent leur pays par leurs poèmes.  ̂ ^
La petite-vérole est portée au Pérou. _ uuh.
Invention delà chorégraphie, onde l’art (l’écrire la danse, 

au moyen des notes de musique, par Thoinet-Orbeau, cha
noine de Tongres. .

Fondation du collège de Montalte à Rome, par Sixte-Quint.
Invention des bombesen Europe, parunhommedeVenloo.
Sixte-Quint bâtit la bibliothèque vaticane, commencée par 

Nicolas V, et peut en être regardé comme le véritable fonda- 
leur ; il y joint une imprimerie destinée aux éditions de la
bible et des.conciles. -o

Raimond Ers us revendique le système de Ticho-Brahe, et **-» 
suppose que la terre tourne autour de son axe en 2f\ heures.

Ticho-Brahé soutient que les comètes sont des planètes.
Premiers carrosses en Angleterre.
Fondation de l’université de Sigen, auparavant à Iïerborn, 

par Jean , comte de Nassau.
Fondation de l’université deZamosk. en Pologne, parles 

soins de Jean Zamoski , chancelier de Pologne. r
Explication des réfractions de la lumière de l’arc-en-ciel , u yo .  

par Antonio de Dominis.
Kepler démontre les forces centrifuges et les forces cen

tripètes. . .
Commencement de l’académie des Gela U. de Bologne.
Henri IV établit des pépinières de mûriers, pour encou

rager les fabriques de soie, que François I"  avait attirées en
France. , ,

Viète invente les formules analytiques pour trouver le rap-
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truit su>' ce principe d es  t a b l e s  t r i "  sou*-™ulliPI« »  et c o „s-
Ticho-Brahé s o u m e t a u c a l c u | £ " ° mf f riqUef ' 

astronomiques ; il fait trois l o  comètes e ‘ les réfraction* 
la lune. ’ r° 1S dec°uvertes sur le mouvement de

Décadence du commerce d<.« n„ . - ,
Orientales. des I o r t ugais dans les Indes

Des Hollandais entrent en connu

seatiques et quelques villes d’Italie ! e0Ce ^  viIles an~
i 5q2 chandlses d’une nation à l ’autre ’ P° Ur lransPorler Jes mar- 
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réduites, perfectionnée» P °lectlon des cartes marines ou 
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la bibliothèque de Fontainebleau d* Clermont> de Paris,

de MaPrse,r deTa S ï r f V '  rapprocher ,e centre de l ’orbite 
P r é s e n t e r a  1  ' «ceniricité qu’on lui donnait re!

Ticho-Brahé e" Kep," "* ̂  fait Ĵ  V e  lé.
appellent Rodolphincs , i c i 8* . ' * 8 astronomiques qu’ils 
se livre à l ’astronomie. de 1 e“ pereur Rodolphe qui

a “ ri“ i x ." em“ ‘ *  d u r “ "  »  p, r

n»r<l-.M e, hivernent d , i s la Ü "  P ™ "!»

" ri *"**•
la superbe galerie du palais Farnè«e e t ï v i n t ’ le "  P®irfnant 
Domnnquin , du Guide et de PAIbane ma‘ tfe du

en M o n i T ' — / S S “rd Lo?s “  " “ ««•«.
adopte le café dans la vue d e le  d é l ir ?  pretn,er Arabe qui 
continuel ; il s’aperçoit nue celte k ■ d " "  assouP'ssement 
égaie l ’esprit. P * q ° boissou Puri«c le sang et
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Premières . fp o rlèe ,  d'AII,maSne en Anglclerre.
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Depuis cette époque jusqu’en 1612, les Anglais sont seuls j _q_ 

en possession de la pêche de la baleine.
On découvre auprès de Dijon le tombeau de Cnyndonax, 

grand-druide , ou chef des druides dans les Gaules. 
b Les Hollandais profitent de la haine que les habitans de 1098.
J’ile de Java ont contre les Portugais pour s’ÿ établir ; Us 
passent aux Moluqtfes, et y forment des comptoirs.

Édouard Wright, géomètre , construit, d’après un principe 1099 . 
particulier, ou celui de Mercator , des cartes matines qu 1
appelle cartes réduites. ' ' .

Fondation de l’université de Parme par le duc lluinuce.
Réforme de l’université de Paris par ordre de Henri IV. iboo. 
Longomontanus explique le système de Ticho-Bra e ,  a - 

met la révolution diurne de la terre, et nie qu e e c 1

^ É v r ir d ,  de Bois-le-Duc, donne un système de fortification.
On ajoute aux s ix  syllabes, ou notes en musique , une; sep

tième / c ’e s t - à - d i r e  la note appelée le s i ,  au moyen d e  la
q u e l le ^  exprime avec facilité tous les degrés de l’octave.

Le chancelier Bacon devine l ’attraction.
Commencement de l’académie des Lyncei à Rome , poui

la physique. .
H se forme en Hollande différentes sociétés de commerce,

«ni passent aux Indes , et se nuisent par leur concurrence 
jyepler fait voir que c’est sur la rétine que se peignent les 

objets ; il attribue le flux et le reflux de la mer à l’attraction
du soleil et de la lune. .

Jean Lippersheim , de Middelbourg , fabrique une lunette,
suivant d’autres , c’est Metius ou Fontana.

Nonius invente une division, par le moyen de laquelle on 
a les sous-divisions des divisions principales ; il détermine lu 
jo u r  du plus petit crépuscule ; il découvre aussi la courbe que 
décrit un vaisseau, en suivant une route qui coupe tous les 
méridiens sous un même angle , c’est-à-dire la nature de la
loxodromie. . „ . ,

Hauxbée trouve que l’eau se dilate soixante-trois fois plus
que la poudre à canon, mais lentement. . r  R

Système astronomique de T y ch o -B ra h é , Danois. Ce 
système ressemble, à plusieurs égards, à celui de Copernic ; 
mais dans celui de Tycho-Brahé, l’on suppose la terre im-

Formation de l’académie des R icovrali de Padoue , pour

la Heurpiv interdit le commerce d’Espagne à ses sujets.
La compagnie anglaise des Indes commerce a Aehem et 

Java, malgré l’opposition des Portugais.
L’arithmétique décimale est inventée a Bruges. DJoa.
Les États-généraux de Hollande unissent toutes leurs so

ciétés des Indes en une seule, sous le nom de compagnie



celte-c'5 ^es Grandes-Indes, et lui .donnent des directeurs :
compagnie bâtit un comptoir dans File de Jav.a.

La bibliothèque bqdiéienne d’Ozford est rendue publique.
Gosnold , Anglais, arrive le premier dans la Nouvelle- 

Angleterre.
ifc'o5. Etablissement de manufactures de soie , de tapisseries, de 

faïence , de verrerie , de cristal, etc. , en France, par l’ordre 
de Henri IV.

Les Français essaient de s’établir a Madagascar, que vient 
de découvrir Gérard Leroi,, Flamand.

Jean Bayer, d’Augsbourg, donne un nom aux étoiles, en 
indiquant chacune d’elles par une lettre grecque ou latine.

1604. Etablissement des Français dans le Canada.
Le Pont-Neuf est fini. Commencement du canal qe Iirîare.
Fondation de la manufacture des’ tapis de la Savonnerie de 

Chaillot, par Henri IV.
Les Hollandais enlèvent au Portugal une partie des Molu- 

ques, et y  établissent leur compagnie des Indes orientales.
Formation des premières compagnies françaises des Indes, 

par Henri IV.
Bart - Crescentiùs , Portugais , s’attache à substituer un 

moyen à la machine des Anciens, pour mesurer le sillage des 
vaisseaux , devenue impraticable depuis l ’invention des 
voiles, parce que le vaisseau 11e faisant que rarement vent- 
arrière , tes roues de celte machine ne recevaient plus l’im
pulsion de la route des vaisseaux , et ne pouvaient par con
séquent marquer la v i t e s s e /sans parler des oscillations per
pétuelles du vaisseau, qui empêchaient presque toujours que 
cette roue ne tournât.

1605. Olivier de Serres soupçonne le sucre de betterave , qu’A- 
chard, de Prusse , découvre depuis.

Lindenow, envoyé par le roi de Danemarck, visite les côtes 
occidentales du Groenland.

Juste-Byrge invente les logarithmes et le compas de pro
portion , que depuis le baron de Neper publie.

Henri IV fait faire en France de petites glaces dans le goût 
decelles de Venise ; il fait planter des mûriers, et recommande 
la culture des vers à soie.

Vers cette époque les Anglais fabriquent les plus beaux 
draps de l ’Europe.

iGot’. Etablissement à Paris de la machine hydraulique , appelée 
la  Sa m a rita in e, qui fournissait de l’eau au jardin des Tui
leries; elle était surmontée d’un carillon et d’une industrieuse 
horloge , dans laquelle , quand l’heure était prête à sonner , 
un certain nombre de clochettes jouait tantôt un air et tantôt 
un autre.

Vers ce temps , les Espagnols se distinguent par leur 
théâtre , qui sert de modèle à ceux d’Angleterre et de Fi ance,
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par l’agrcment de leurs romans ; mais l’inquisition y perpé- D}ep_™ 
tue les erreurs scolastiques.

A. Pluvinel établit le premier des écoles de manège en 
France ; on allait auparavant apprendre cet art en Italie.

Ees Hollandais vont à la Chine et au Japon.
Les Anglais s’établissent dans la  N o u v e l l e - A n g l e t e r r e .
Quiros découvre l’ île Sagiltai'ia , depuis Otaïti , et les 

Nouvelles-Hébrides.
Invention de l’opéra, parRinuccini , de Florence. iGoç,
Invention de la manière d’appliquer l’algèbre aux hautes 

sciences, par Harriot, Anglais, qu’on prétend que Descartes 
a copié.

Fondation de l’académie Florimontane à Annecy.
Fondation de l’université de Giessen au lieu de celle de Mar- 

purg, par Louis , landgrave de Hesse. . ,
Hudson , e n  c h e r c h a n t  le p a s s a g e  nord-est , voit la côte 

orientale d u  G r o e n l a n d  , et découvre en Amérique le détroit et 
la haïe qui portent son nom.

Comète que Kepler et Lorigomontanus ont reconnu être 
la même que celle de i 552 , et Halley, la même que celle 
de 1682.

Henri IV fait finir la galerie du Louvre , et y donne asile 
à des artistes en tout genre.

Établissement de la banque d’Amsterdam. 160S.
Fondation de l’université de Pampelune dans la Haute- 

Navarre , par Philippe I I I , roi d’Espagne.
Découverte de la circulation du sang , par Harvey ,

Anglais.
La place Dauphine, l’hôpital Saint-Louis, la place Royale 1609. 

et le quai de l’Arsenal, sont des monumensde Henri IV, ainsi 
que le canal de Briare qui joint la Seine et la Loire.

Invention du télescope par Jean ou Jacques ftlétius, Hol
landais.

Galilée découvre , avec le secours de ce télescope, les sa
tellites de Saturne, et les inégalités , sur la surface de la lune, 
qui lui paraissent de véritables montagnes ; il mesure la hau
teur de ces montagnes, et trouve quelles sont plus élevées 
qu’aucune de celles de la terre ; il découvre que la voie lactée 
n’est qu’un amas confus d’étoiles.

Descartes commence à se faire connaître. 1610.
Galilée découvre trois satellites de Jupiter, et peu après un 

quatrième ; il découvre dans Vénus des phases semblables à 
celles de la lune ; il admet le mouvement de la terre , et pro
fesse hautement le système de Copernic.

Paul V embellit Rome , et rassemble les plus beaux ouvra
ges de sculpture et de peinture ; il fait jaillir l’eau d’un vase 
antique tiré des thermes de Yespasien , et de la fontaine ap~ 
pelée A qua P a ota , ancien ouvrage d’Auguste.

Les jésuites civilisent le Paraguai.
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La compagnie anglaise , qui avait jusqu’alors acheté des 
vaisseaux des villes anséatiques , en fait construire de 200 
tonneaux , qui se rendent à Moka et à Surate : ses généraux 
étendent la gloire des armes anglaises dans toute l’Asie.

Invention des lunettes à deux verres convexes, parKepler, 
mathématicien de Rostoek.

Commencement de l’académie des U m oristi, àRome,pour 
la  p o é s i e  i t a l i e n n e  ,  e t  s u r t o u t  la  c o m i q u e .

Les jésuites établissent à Méaco et au Japon une académie 
des sciences.

Harriot introduit de petites lettres pour exprimer les quan
tités inconnues de l’ algèbre , et en les joignant, forment les 
signes qui indiquent la multiplication.

Établissement d’une compagnie danoise pour les Grandes- 
Indes , par Christiern IV.

Commencement de l’académie des Phitopoili à Faenza , 
et des Sospiti , à Crémone. Celte dernière a été renouvelée 
en 1675.

Les Français s’établissent dans l’île de Maragnan au Brésil.
Marie de Médicis fait commencer l ’aqueduc d’Arcueil.
Publication de l’invention des logarithmes, par Napier ou 

Neper , Écossais.
Les jésuites Pantoja, Longobardi, Sébastien des Ursins et 

Diaz le jeune , présentent à l’empereur de la Chine divers 
traités s u r  l’astronomie et les autres sciences de l’Europe, ce 
qui donne aux Chinois une idée de ces sciences qu’ils n’avaient 
connues jusque là qu’ imparfaitement ; ils réforment le ca
lendrier de la Chine.

Les Portugais sont chassés des Moluques par les Hollan
dais , qui y élèvent une forteresse.

Comète dont la parallaxe surpasse de beaucoup celle du 
soleil.

Théophile de Clérac donne le premier en France des ou
vrages mêlés de prose et de vers.

Érection dans Paris de la statue équestre de Henri IV, en
voyée par Côme I I , grand-duc de Toscane.

Achèvement de la galerie qui joint les Tuileries au vieux 
Louvre, et du canal de Briare , commencés sous Henri IV.

Le baron de Neper simplifie la doctrine des triangles sphé
riques.

Rheticus découvre l’utilité des sécantes pour le calcul des 
triangles , et fait des tables de sinus.

Lucas Valerius trouve le moyen de déterminer le cçntrede 
gravité de tous les corps formés par la révolution d’une sec
tion conique, c’est-à-dire de tous les conoïdes etsphéroïdes; 
il découvre une quadrature particulière de la parallèle , et 
détermine les limites du cercle, en lui conscrivant et pres
crivant des polygones.

Les Portugais de Macao veulent procurer de l’artillerie aux

Chinois pour repousser les Mantcheoux t ês négocians chinois 
île Canton , jaloux , la font refuser.

fondation de l’université de Groninguepar les États de la 
province.

^ugh Middleton conduit la nouvelle rivière de Ware à
Londres.

fondation de l’université de Lima dans le Pérou, par Phi- 
hppe I I I , roi d’Espagne.

Établissement des Hollandais dans les nouveaux Pays-Bas.
Marie de Médicis fait bâtir le Luxembourget planter le cours.
Galilée découvre les taches du soleil ; d’autres attribuent 

Celte découverte au père Scheïner : Welser, d’Augsbourg, la 
publie , et se l’attribue à lui-même.

Kepler , mathématicien de Rostoek , considère le cercle 
comme composé d’une infinité de triangles, ayant leur som
met au centre du cercle, leur base à la circonférence, et le cône 
comme un composé d’une infinité de pyramides , appuyées 
sur des triangles infiniment petits de sa base, et ayant leur 
sommet commun avec celui du cône : lès cylindres , comme 
composés d un nombre infini de prismes. Au lieu déformer les 
conoïdes et les sphéroïdes, comme Archimède, par la révolu
tion des sections coniques autour de leur axe, il les engendre 
par la circonvolution de ses sections autour d’une ligne prise 
en dedans ou en dehors de ces lignes.

Kepler succède en Allemagne à Tycho-Iîrahé : frappé de la 
simplicité du systèmede Copernic, il publie les véritables lois 
du mou vement des planètes, et les lois mathématiques du corps 
des astres.

Établissement en France de manufactures de soie.
Premier établissement permanent des Anglais en Virginie.
Bilot et Bafïin découvrent en Amérique la baie de Baffin.
Lemaire découvre le détroit qui porte son nom , et double 

le cap Horn.
Invention des perruques pour remplacer les calottes.
Hertoge, Hollandais, découvre les côtes occidentales delà 

Nouvelle-Hollande.
Willebrod Snellius, mathématicien , forme le projet de 

connaître la grandeur du globe ; il imagine une méthode par 
laquelle il détermine en toises la grandeur du méridien.

Le baron Neper , Ecossais, publie une nouvelle arithmé
tique, à laquelle il donne le nom de Ra{*dologie> consistant 
à faire les calculs avec de petites baguettes en forme de py
ramides rectangulaires, dont chaque face contient une partie 
de l ’abaque ou table ordinaire de la multiplication.

Kepler perfectionne l’invention des lunettes ; il découvre 
que les objets ainsi vus , augmentent dans la raison de la dis
tance du foyer objectif à la distance du verre oculaire ou ap
pliqué à l ’oeil.

Les jésuites ouvrent le collège de Clermont , et commen- 
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^C.'"  cent ® y enseigner ;^ls obtiennent la permission d’enseigner 
dans tout le royaume de France.

Les Danois vont aux Indes orientales , et bâtissent Tran- 
quebar sur la côte de Coromandel.

Etablissement des Hollandais à Batavia.
1619. Restauration de la botanique en France par Pierre Richier.

La circulation du sang est démontrée par W. Harvey , 
Anglais ; elle serti poser les vrais fondemens de l ’art de guérir. 

Les Danois vont en Amérique.
Découverte de la précision des équinoxes, par le chevalier 

de Louville , produite par un mouvement de la terre, dont 
1 équateur, d’année en année, coupe l’écliptique en des points 
différens.

Les Anglais et les Hollandais unissent leur commerce dans 
les Indes orientales pour vingt ans. Les Hollandais fondent 
Batavia dans l’ile de Java.

*620. Invention du papier velouté par François, de Rouen.
Commencement de la bibliothèque Ambroisienne à Milan, 

par ordre de l’archevêque, et sous la direction de Bernardin 
Ferrari.

Etablissement en Angleterre de manufactures d’étoffes de 
soie écrue.

Juan Pablo-Bonnet , Espagnol, successeur de don Pedro 
Ponce, publie les principes de sa méthode pour apprendre 
aux sourds-muets à parler et à comprendre le discours , sous 
le t i t r e  d e  Reducion de, las letras , y  arte para casenar 
& naviar tos <ïnudos.

Kepler ajoute aux quarante-huit constellations indiquées 
Par Ptolemee , vingt-six a u t r e s  , qu’il compose des étoiles 
que ce dernier appelait informes , et auxquelles il donne des 
noms d’animaux, comme le p h én ix  , le paon , la  grue , 
l 'a b e il le , etc.

Un astronome allemand veut substituer aux anciens noms 
donnés aux constellations , ceux des saints.

Schirlams, de Rheita, invente la lunette ou télescope à 
quatre verres.

Galilée mesure le mouvement des eaux courantes. 
Etablissement des Russes à Nertchinsko en Sibérie.

1621. Plantation de la Nouvelle-Angleterre par les puritains ; ce 
qui est le commencement des colonies anglaises en Amérique.

Corneille Drebbel découvre le microscope et ie thermo
mètre, suivant quelques-uns.

Grotius , enveloppé dans la disgrâce de Barneweldt, s’é
chappe de sa prison par l’adresse de sa femme , et se retire 
à Paris, où il compose son livre du Droit de la  guerre et 
de la  p a ix .

Formatipnde la compagnie hollandaise des Indes occiden
tales.

Baguette divinatoire. Cette baguette, célèbre vers ce
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temps, et a laquelle on attribuait la propriété de découvrir les 
minières, les trésors cachés et les voleurs, a vu depuis ses 
etlets révoqués en doute par les physiciens.

‘-couverte des mines de diamant de Golconde , par Mc- 
thold, Anglais.

"illebrod Snellius, de Leydc, découvre la loi de la ré
faction.

La bibliothèque d’Heidelberg, capitale du Palatinat , est 
ransportée à Rome après la conquête: l ’empereur en fait 

ccu au pape Urbain VIII.
Van-Diemen visite la Nouvelle-Hollande.
Les Hollandais sont repoussés de Macao par les Portugais.
N. Sanctorius, médecin de Padoue , fait beaucoup d’ex- 

périences sur la nutrition et la transpiration.
Fondation de l’université de Saltzbourg en Bavière.
Urbain VIII fait construire le grand autel de Saint-Pierre , 

par Bernini.
Hariot , Anglais, découvre que toutes les équations com

posées d’ordres supérieurs , sont des produits des équations 
simples, et combien une équation, par induction, peut con
tenir de racines fausses et de racines véritables.

Ferdinand II ,  grand-duc deïoscane, fonde une académie 
pour la physique, la chimie , l ’histoire naturelle, et dans la
quelle toutes les sciences se cultivent.

Entreprise des Hollandais en Amérique , où ils font un 
immense butin, et enlèvent quelques parties du nord du Bré
sil aux Portugais.

Commencement de l’académie des C a lig in osi, à Ancône , 
par Prosper Bonarelli.

Les Hollandais s’établissent dans l’ île Formose , avec 
l ’assurance que les marchands chinois auront la liberté d’y 
traiter avec eux.

Plantation de t’ile des Barbades par les Anglais.
Benjamin Johnson soutient le théâtre anglais, après Sha-

kespear, par ses comédies.
André Buroeus, Suédois , donne des cartes géographiques 

des Etals du Nord.
Commencement de l’académie des F an tastici , Rome, 

démembrés des Umoristi.
Les Anglais et les Français abordent le même jour dans l’île 

Saint-Christophe, l’une des Caraïbes ou Antilles; ils com
mencent à s’établir à Saint-Domingue.

Les Hollandais prennent le Brésil aux Espagnols.
Etablissement du Jardin des Plantes par Louis XIII ; sa sur- 

"fendance est unie à la place de premier médecin-
invention des baromètres par Toricelli.
Kepler substitue l’ellipse au cercle pour représenter l’or

bite de Mars, et rend raison du mouvement de toutes les au- 
l|,es planètes.
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Depuis Commencement de l ’académie des E r ra n li  , de Brsecia 
en Italie.

Une compagnie d’aventuriers français s’établit dans les îles 
du Vent pour intercepter les bâtimens espagnols , et prend 
I’île Saint-Christophe pour son rendez-vous : c’est l’origine 
des flibustiers.

1627. Invention du thermomètre par Drebellius ou Corneille 
Drebbel.

Les Hollandais vont au Japon et à Ia Chine.
Établissement des Suédois et des Finois dans la Delaware. 

depuis Pensylvanie.
Rubens fixe à jamais la réputation et la célébrité de l’école 

flamande, d’où sont sortis tant d’habiles peintres.
1628. Fondation de l’université de Guatimala en Amérique ,  dans 

la Noilvelle-Espagne, par Philippe IV.
Les Hollandais brûlent deux flottes espagnoles , dont l’une 

venait du Pérou au Mexique.
Fondation de l’école française de peinture , par Simon 

Vouet, qui restaure le bon goût en France.
1029. Galilée est le premier qui fasse usage de la lunette pour 

observer les astres.
L’Académie française commence à se former dans la mai

son de Yalentin de Courart , de Paris, où elle tient ses séan
ces jusqu’en iG53.

Les jésuites Longobardi, Térence, Adam Schal et Rho , 
sont chargés à la Chine de lajréfonne du calendrier chinois . 
dont les calculs ne s’accordaient point avec l’observation . et 
qu’on avait voulu en vain régulariser à plus de quatre-vingts 
reprises depuis la fondation de l’empire.

iG3o Le Dominiquin , le Guide, Lanlranc et l’Albane, élèves du 
Carrache, se rendent célèbres dans la peinture.

Galilée démontre le mouvement de la terre autour du so
leil , et découvre les satellites de Saturne ; il donne sa théorie 
des mouvemens dans la chute des corps.

Philippe Lansberg, astronome des Pays-Bas, donne des 
tables qui indiquent les mouvemens célestes.

Kepler prédit le passage de Mercure et de Vénus  sur te 
Soleil pourl’année i63 t.

Les Espagnols chassent les Anglais et les Français de Saint 
Christophe; ils se réfugient dans les îles voisines.

iG3 t. Commencement de la Gazette de F r a n c e ,  par Théo
phraste Renaudot, médecin.

Découverte des veines lactées, par G. Asellius.
Gassendi observe le passage de Mercure sur le Soleil, et 

détermine par ce moyen le diamètre apparent de cette pla- 
. nète.

i G5a. Galilée publie dans ses Dialogues les preuves du système 
de Copernic, qui le font persécuter, et qui sont l’occasion de 
sa fameuse abjuration.

Pendant les observations de Galilée, Descartes essaie le 
premier à soumettre aux lois de la mécanique les phénomè
nes du système du inonde , et imagine son système des tour
billons, qui régnait encore en France lorsque Fontenelle 
composa le livre des Mondes.

Jean Toutin, de Cbâteaudun, applique les couleurs sur un 
fond émaillé d’une seule couleur; il communique son secret 
n d’autres ouvriers qui perfectionnent l ’art de peindre sur
émail.

DES INVENTIONS ET DÉCOUVERTES. 3 j 5

Gilles Gobelin trouve le secret de teindre la belle écarlate. 
Lafaille et Guldin déterminent les centres de gravité des 

différentes parties du cercle et de l’ellipse.
Fondation de l’université de Derpt en Livonie, par Gus

tave-Adolphe, roi de Suède, rétablie en 1731 par la prin
cesse Anne, impératrice de Russie.

Les Anglais vont au Maryland , et s y établissent. 
L’Académie française tient ses premières séances.
Les premières bombes sont jetées au siège de la Rochelle 

ou à celui de la Motte, par un ingénieur nommé M athus, 
mais sans être dirigées. .

Le Jardin des Plantes à Paris commence à prospérer par les 
soins de Bouvard , premier médecin, et de Gui de la Brosse , 
médecin ordinaire.

Leibnitz publie ses règles pour le calcul de l’infini.
Toricelli perfectionne les microscopes et les verres de lu

nette; il fait les expériences du vif-argent.
Le premier méridien est fixé à f  ile de Fer, l ’une des Cana

ries, dans une assemblée de«savans tenue à Paris.
Cavalerius découvre la subtile géométrie des invisibles, 

ou la manière de considérer les corps par les surfaces , qu on 
a poussée depuis plus loin; il détermine les foyers des verres 
d’une égale sphéricité.

Les Hollandais s’établisssent dans l ’îleFormose quelesJa
ponais leur cèdent, ety bâtissent le fort de Zélande. 

Etablissement de la banque de Rotterdam.
L’Académie française est établie a Paris, et protégée par 

Louis X I I I ,  pour la perfection de la langue, de l’éloquence 
et de la poésie. ( Voyez son H istoire, par Pélisson etd Oii-
vet. ) ,,

Les Français prennent la Guadeloupe, et s établissent dans 
cette île, à la Martinique et à Caïenne.

Etablissement des Anglais à Rhode-Island.
Corneille donne en France la tragédie du Crd, et com

mence le siècle qu’on appelle celui de Louis XIV.
Galilée, Toricelli, Pascal et Boyle vont devenir les peres 

de la physique moderne.
Etablissement des postes régulières de Londres, pour 1E- 

cosse, l ’Irlande, etc.
Norvood trouve 70 milles à chaque degré du méridien.

Depais
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Depuis Fondation de l’université d’Utrecht par les états de la pro
vince,

Galilée découvre des taches dans le soleil, à l’aide du té
lescope.

Pierre de Fermât, de Toulouse, découvre les spirales et 
les paraboles des degrés supérieurs, et une manière nouvelle 
de déterminer les centres des eonoïdes.

Descartes étend cette manière à la quadrature de toutes les 
paraboles, ainsi qu’à la détermination de leurs tangentes et 
de la grandeur de la figure des corps formés par leur circon
volution.

Roberval trouve une manière de mener une tangente, en 
formant les courbes par le mouvement composé de deux li
gnes, qui produisent la longueur et la largeur de la courbe.

Plantation du Maryland par lord Baltimore.
1637. Descartes applique ( d’après la méthode d’Hariot, suivant 

les Anglais) l’algèbre à la géométrie, la géométrie et l’algè
bre à la physique ou mécanique, et ces trois sciences à l’as
tronomie; il enseigne la bonne manière d’étudier les effets 
de la nature, et contribue à la perfection des sciences et des 
arts.

Le cardinal de Richelieu érige l’Académie française, et 
donne dans son palais des pièces de théâtre.

Invention du polémoscope par Hévélius.
Halley donne l’astrouomie des comètes.
Descartes invente la presse hydraulique.
Les Hollandais achèvent de s’emparer du Brésil sur les 

Portugais.
On vend en Hollande 120 tulipes la somme de quatre- 

vingt-dix mille livres, et une seule de ces fleurs est vendue 
5,200 livres.

1638. Descartes, pour exprimer la seconde puissance ou carré, 
écrit un 2 au-dessus de la lettre qui'désigne la quantité éle
vée à cette puissance; pour le cube un 3 , et un L\ pour la 
quatrième puissance.

Les Portugais sont chassés du Japon ; les Hollandais seuls 
continuent d’y  commercer.

Découverte du fleuve des A m a z o n e s  p a r  les Portugais.
La statue équestre de Louis XIII est élevée dans la Place 

Royale de Paris, aux frais du cardinal de Richelieu.
i 63g. Horoxès et Crabée observent la conjonction de Vénus avec 

le Soleil, et expliquent le$ irrégularités des mouvemens de 
la lune.

Le quinquina est apporté de Lima à Rome par des jésuites.
Les Anglais Se fixent à Antigoa et à Sainte-Lucie, les Hol

landais à Saint-Eustache, et les Suédois dans le New-Jersey.
1640. Naissance de la chimie philosophique à l’époque de la créa

tion de la philosophie expérimentale.
Les Hollandais s’emparent de Malacca.

Les Portugais se remettent en possession des côtes du 
Brésil.

Etablissement de l ’imprimerie royale du Louvre, d’où sont 
sortis, aux dépens de nos rois, beaucoup d’ouvrages portant 
au frontispice : è typographiâ regiâ. La direction en est 
donnée à Sébastien Cramoisi.

En Français trouve le seeret de rendre le verre malléable,
Richelieu le fait arrêter par le même motif que libère.
Les Français se fixent à Madagascar et dans la Guyane.
Le quinquina est apporté d’Amérique en Espagne.
Fondation de l’université d’Abo en Finlande , par Chris

tine, reine de Suède.
Une première académie ou société de physique et de ma

thématiques, se tient à Paris chez le père Mersenne, minime, 
où se réunissent Descartes, Gassendi, de Roberval, Pascal 
père et fils, Fermât, Bachet, Dcsaigues, etc. Hobbes, 01- 
dembourg, Boyle, Anglais, Stenon, Danois, et autres étran
gers, l ’ayant fréquentée, en reportent le goût dans leur pays.
A l’assemblée du père Mersenne, succédèrent celles de Mont- 
mor et de Thévenot. Ce ne fut qu’après ces assemblées par
ticulières que furent formées la Société royale de Londres et 
l’Académie des sciences de Paris.

Balzac donne de l’harmonie à la langue française.
Fondation de la maison de santé de Charenton, par Sé

bastien Leblanc.
Les Français, aidés par Richelieu, vont aux Indes orien

tales.
Les Hollandais sont relégués par les Japonais dans une île 

artificielle, formée dans le port de Nangasaki.
Etablissement des jésuites espagnols entre les bords de 

l’Amazone et du Napo.
Abel Tasman découvre la Nouvelle- Zélande, quelques 

îles des Amis, et la terre de Diemen.
Gassendi trouve que la déclinaison de l’aimant varie.
Galilée trouve l’aire de la courbe appelée roulette ou cy-  

cloïdc : Toricelli et Viviani déterminent l’aire et les tangen
tes de celte courbe.

Le règne de Louis X.III u vu construire les ponts 3u GhiUi— 
ge, Saint-Michel et Marie, les églises Saint-Louis, Saint- 
Eustache et de la Sorbonne, le quai Conti, le Jardin des Plan
tes, le Luxembourg, le Palais-Royal et le Gours-la-Reine.

Commencement du règne de Louis X I V , si célèbre par le 
progrès des sciences. Corneille donne ses chefs-d’œuvre ; le 
Poussin égale Raphaël d’Urbin dans quelques parties de la 
peinture; la sculpture est perfectionnée par Girardon ; les 
Français se rendent recommandables par les grâces et la po
litesse de l’esprit : c’est l ’aurore du bon goût.

Apparition du Systetne (les tou/rbillous (le Descuvtes-
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Les Russes découvrent le fleuve Amour dans la, Sibérie 
orientale, et essaient de communiquer avec les Chinois.

Découverte de la communication du fleuve des Amazones 
avec 1 Orénoque, par les Portugais.

Anne d’Autriche commence le Val-de-Grâce dont Fran
çois Wansard est l’architecte.

Un Portugais nommé Jean Fernandts, de Viera, soulève 
les habita ns de Fernambouc contre le gouvernement hollan- 
dais du Brésil.

Le cardinal Mazarin protège les premiers succès de l’o- 
pera en France; il fait représenter sur les théâtres du Palais* 
Rojal et du Petit-Bourbon, des opéras italiens exécutés par 
des voix qu’il fait venir d’Italie. 1

Flamsteed détermine les lieux de 5 mille étoiles , et surtout 
ceux des étoiles du zodiaque.

Des Anglais, fuyant les troubles des guerres civiles, pas
sent en Virginie, où ils prennent le nom de planteurs : ne 
trouvant pas de secours pour leurs travaux dans les naturels 
qui fuient devant eux, ces colons font venir des nègres.

Malpighi donne son anatomie des plantes.
Pascal publie son traité sur la cycloïde.
Hevclius donne une description exacte des taches de la lune, 

et île ses différentes phases ; il en dresse même le plan.
La grande découverte de Harvey et la réformation de Hel- 

110 ’ Rangent la science de la médecine, et l’étendent.
Ltablissement de l’Académie royale de peinture et de s c u Id 

tureàParis. 1
Fondation de l ’université de Hardenvich dans la Gueldre 

hollandaise, par les états de la province.
Les Hollandais se présentent à l’île Bornéo, et en obtien

nent le commerce exclusif.
Les colons anglais de Virginie se divisent d’opinions pour 

la république, pour Cromwel et pour la royauté; ils se réu
nissent contre les Sauvages, et conservent des relations avec 
leur mère-patrie.

Commencement de l’académie des Argonauti d’Ancône.
Des particuliers achètent la Guadeloupe, Marie-Galande, 

les Saints, et tous les effets de la compagnie française aux 
Antilles.

Borelli applique la géométrie aux corps organisés.
Perfectionnement de l ’art de fondre les statues, par Relier, 

de Zurich. 1 ’
Les expériences des Galilée, des Torricelli et des Pascal, 

sur la pesanteur et les propriétés de l’air, donnent naissance 
à la physique expérimentale.

Robert Boyle et Vallemont veulent prouver que l’eau se 
change en terre; mais ce système est rejeté depuis qu’on a 
fait l ’examen de la nature de l’eau.
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Abraham Bosse, de Tours, donne à Parts les premtetes j ,(J.

leçons de la perspective.
Fondation de l’académie des A n hela n ti, d’Ancône.
Gassini fait élever un gnomon ou stylehautde 85 pieds, au 

sommet duquel il place horizontalement une plaque de bronze 
Pc|cée d’un trou circulaire d’un pouce de diamètre, qui donne 
fous les jours à midi l’ image du soleil sur une méridienne . 
avec ce gnomon, il observe l’entrée du soleil dans 1 équateui 
*i l’équinoxe du printemps; il détermine l’obliquitéde l éclip
tique à a3 degrés, 28 minutes, 5osecondes; il conçoit par la 
la distance des foyers de l ’ellipse que la terre parcourt, les 
réfractions de la lumière, et l ’inégalité des mouvemens de la 
terre et du soleil. _ .

Les architectes, vers ce temps, reconnaissent que la no
blesse et la simplicité qui faisaient le caractère des batimens 
des Romains, doivent constituer la perfection de 1 architec-

II s’établit auprès du monastèredePort-Royal-des-Champs,
une société de savans qui instruisent quelques jeunes gens 
choisis , du nombre desquels sont Racine, Pascal, etc.

Descartes dresse les statuts d’une académie à Stockholm.
Les Hollandais s’établissent au cap de Bonne-Espérance.
Des Anglais vont à Fernambouc dans le Brésil, demander 

aux Portugais des cannes à sucre , pour les planter dans leurs 
colonies et dans leurs îles.

Les Russes et les Chinois se rencontrent pour la première 1001. 
fois en Sibérie.

Les chevaliers de Malte acquièrent Saint-Christophe et 
quelques autres îles. . . .  .

Comète observée parCassini, dont la révolution est de îOoe.
43 mois.

Un marchand nommé A d m a r d ,  arrivant du Levant, in
troduit le café à Constantinople.

Le Poussin retrace en France, dans ses tableaux, les grands
principes de Raphaël. „ Rr~

Ouverture publique de la bibliothèque de Saint-Victor.
Commencement de l’académie des In fe cu n d i, à Rome.
Daniel de Volterra , peintre toscan, faitla descente decroix 

de la Trinité du Mont, l ’un des trois premiers tableaux de 
Rome. Le Pontonne et d’autres peintres soutiennent la répu
tation de l’école florentine.

Fermât applique le calcul aux quantités différentielles pour 
trouver les tangentes.

Les Hollandais s’emparent du cap de Bonne-Esperance sur 
les Portugais. , „

Martini publie son atlas Sim cus. l03T-
Invention de la machine pneumatique, par Otto de Gue- 

ricke, consul de Magdebourg.
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Depuis
J.-C.

abrûcb ue l ’histoire chronologique 

L ’astronomie européenne . est substituée chez les Chinois 
a ce le des mahométaus, par le père Adam Schall ' f L i  

Les Russes envo.ent en Chine un ambassadeur qu i est mas
sacre en route par ses guides. 1 S

Hujghens découvre l’anneau de Saturne et un de ses satel
lites , dont il fixe la révolution à près de seize jours 

On commence à faire usage du café en France.

h  sln me d " "  aritbméti(Iue de* infinis, ou l ’art de trouver 
FappHoue Î  lne sulte composée d une infinité de termes, et 
l applique a la progression des carres et des cubes - et on
ces progressions, détermine Faire des surfaces et la’ snlVnté 
de tous les corps, en cherchant les éléinens qu; jeg " ’
sent, lesquels élémens forment une progression dont h  dilfé
rence est infiniment petite. «nuaam e-

Fondation è Uorence d’une académie d’expériences, «mis 
le nom ciel C im ento, par le cardinal Léopold de Medicis 

Fondation de l’université de Duisbourg dans le pays dé 
i/teves, par Fredpric-Guillaume, électeur de Brandebour- 

Fondation de l ’académie des Industriosi, à Irnola dans la 
liomagne. «■

. . ,C" 7 ' i v raent dCS relations commerciales entre les Russes et les Chinois.
Les Hollandais enlèvent File de Ceylan aux Portugais. 

AnglaisUa êrS S° nt cbassbs dc Nouvelle-Angleterre par les

Quelques philosophes anglais s’assemblent pour c h e r c h e r  
en paix des ventes, sous l’administration de Cromwel • - 
le commencement de la Société royale de Londres '

Les Portugais reprennent le Brésil aux Hollandais 
Commencement de l’académie des V agabondi,  à Bastia 

en Corse, pour la poésie italienne, renouvelée en i75o mi
le chevalier de Coursay , général français. 1

Xlv,i',nildrCi" dAbbevjlle j nommé d u S a u so i, guérit Louis A l  V de la fievre, avec du vin émétique.
Pascal détermine le centre de gravité de la cycloïde celui 

de ses parties, la dimension des surfaces, des solides et des 
demi-solides, formés par la circonvolution de son axe et de 
sa base , et le centre de gravité de ces corps.

Les Portugais sont chassés des Indes par les Hollandais. 
Première manufacture de bas au métier, établie au châ

teau de Madrid dans le bois de Boulogne, par Jean Hindret 
terre translusion du sanS est enseignée à Oxford en Angie-

Les Hollandais sont chassés de File Formose par un pirate 
chinois. 1 p te

Les An glaîs se voient maîtres du commerce des sucres dans 
toute 1 Europe, excepté dans la Méditerranée.

Neill et Van-Heurdet découvrent une méthode par laquelle 
réduisent dans le même temps, et sans se connaître, la

DES INVENTIONS ET DECOUVERTES. 

rectification d’une ligne courbe à la quadrature dune autre
figure curviligne. , .

Les privilèges exclusifs font abandonner les colonies fran
çaises.

Les colons français des Antilles se retirent à la cote^ep- 
tentrionale de Saint-Domingue, et prennent le nom de b o u 
c a n i e r s  , s’occupant de faire la guerre aux bœufs sauvages 
éc cette île. . . , v  .

Commencement de l’académie des In co g m U , a Venise,
par Jean-François Loredano, sénateur. _

Grimaldi trouve que l’inflexion de la lumière doit son ori
gine à l’attraction des corps. ,

Vauban établit des règles pour les fortificat.ons, a v «  des 
ouvrages à corne, à couronne, des demi-lunes, des enailles 
et des caponières ; il substitue aux bastions, les tours bat.on- 
nées, les parallèles, les places d armes, les cuvuheis de 
tranchée, les batteries en ricochets , etc.

Établissement de la Société royale de Londres par Char-

'CCharles X I ,  roi de Suède, fait fleurir les arts dans ses Etats.
Fondation d’une compagnie française pour le commerce 

de la Chine, à la tête de laquelle est uns Eermanel, négo
ciant de Rouen. . , . ,

Un Anglais nommé L ock, pour corriger la machine de
Crescentius, découvre un moyen qui consiste en une espece 
de nacelle garnie de plomb à son fond , pour qu elle enfonce 
un peu dans l’eati où on la jette : elle est attachée « une 
celle menue, divisée en toises par des nœuds; elle est entor
tillée dans un tour, et on la laisse filer jusqu a ce que la 
celle flotte librement, et qu’on puisse la regarder comme 
fixe - alors on commence à compter le nombre des nœuds 
écoulés pendant une demi-minute; et comme ces nœuds sont 
autant de toises , on juge par-là de la vitesse du vaisseau.

Depuis, les pilotes de Dieppe inventent anneau as
tronomique gradué et percé, pour observer les astres sur 
mer, et le quart astronomique formant un quart de ceicle, et 

irami d’une pinnule.
Louis XIV commence à faire bâtir des monumens, et,ex

cite par son exemple les particuliers à élever des edihees.
j L  Pecquet, de Dieppe, médecin , découvre le réservoir 

du chyle que l’on a appelé de son nom.
Il paraît une comète cette année. ,
Le1 cardinal Mazarin donne sa bibliothèque au collcee de

S°Invention des carrosses ornés de glaces, et suspendus par

d 6 G r a mis privilèges accordés à la compagnie anglaise des In
des , par Charles II.

Depuis 
J.-(J.

1661.



1662.

Depuis
J.-C.

166 3.

1664.
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Le pirate ïeliing-teliiHg.cong établit les usages chinois dans 
1 île de Formose.

Invention des pendules, par Jean Fromentel, Hollandais.
Invention des pompes à feu.
Cassini calcule de nouvelles tables astronomiques.
Les Hollandais s’emparent de Cochin.
Louis XIV donne dans la cour des Tuileries, un carousel 

qui y laisse son nom.
Framini invente la machine de Marlv.
Plantation de la Caroline.
Etablissement de l’4cadémie royale des inscriptions et bel

les-lettres de Paris, ainsi que de celles de peinture et de 
sculpture.

Louis XIV fait distribuer diverses gratifications aux savans 
par Colbert.

La compagnie française des Indes s’établit dans le Visa- 
pour, à Mazulipatan et sur le Gange ; les Hollandais l’em
pêchent d’être reçue au Japon.

Pascal imagine de joindre les deux progressions arithméti
que et géométrique, et forme un triangle qu’il appelle trian
gle arithm étique , dont la principale propriété est de don
ner la combinaison des nombres toute faite.

Louis XIV appelle de Rome le cavalier Bernini, célèbre 
par ses monumens d’architecture.

Invention du compas de proportion.

des deuxmersmenCe 'C °anal du LanSuedoc la jonction

Comète observée par Weigelius.
Colbert rachète la Guadeloupe, la Martinique et la Gre

nade.
Commencement des Mémoires de la Société royalede Lon

dres, appelées les Transactions •philosophiques.
Surate, 1 entrepôt de l’Inde, est saccagée par les Maraltes.
Etablissement de la compagnie française des Indes, pat 

Colbert, qui en forme le plan, et lui accorde des privilèges 
pour 5 o ans. 0

Tournefort donne sa méthode pour la classification des 
plantes d’après la fleur ou corolle.

Les Hollandais et les Anglais se disputent la côte de Guinée.
Newton, âgé de 21 aus, découvre les suites ou séries infi

nies, où une progression de quantités qui marchent par or
dre, s approchent continuellement de celle qu’on cherche, 
et lui font trouver la quadrature de toutes sortes de courbes, 
leur rectification, leur centre de gravité, les solides formés 
par leurs révolutions, et la surface de ces solides.

Boyle trouve le secret de refroidir les liqueurs avec les sels. 
Ce secret était connu depuis long-temps en Perse et en 
Egypte. Boyle produit un froid considérable avec le sel am
moniac et l’huile de vitriol.
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Ktablisssement de l’université de Bourges. J.-C.
Fondation de l’université de Kiel en Holstein.
Fondation de l’école française de peinture à Rome , p̂ar

Rouis XIV, jointe d’amitié à l’académie de Saint-Luc en 1676, 
pour douze élèves pensionnés, afin d’y aller étudier les chefs- 
d’œuvre.

Denis Salo , conseiller au parlement de Paris , donne nais
sance au J o u r n a l  d e s  S a v a n s ,  modèle de tous les journaux 
littéraires qui ont paru depuis.

Louis XIV fait bâtir l’Observatoire de Paris , et elever la
façade du Louvre.

Établissement des compagnies françaises des Indes occiden
tales. Les Hollandais et les Anglais entrent en guerre pour 
leur commerce des Indes occidentales. La France prend le 
parti des Hollandais.
1 Établissement en France de manufactures de laines , de 
toiles peintes, de glaces , de tapisserieset de points de France 

Les premiers cocotiers sont plantes dans la colonie de Saint- 
Domingue t  par des Français qui s’y étaient établis en 1640 ,
et par de nouveaux colons qu’on y fait passer.

Établissement de l’Académie royale des sciences à Pans , 1000.
renouvelée et affermie en 1699.

Établissement de l’hôpital général de Paris.
Colbert fait placer la bibliothèque du roi dans sa maison ,

rue Vivienne, à Paris. . . .
Les Français chassent les Anglais de baint-Christophe.
Premier usage du thé eu Angleterre.
Charles II fait élever un observatoire à Greenwich.
Établissement de la manufacture royale des Gobelins poul

ies beaux-arts , fameuse depuis par ses tapisseries et son aca
démie de dessin. , . , , . ,

Barrow anglais , trouve une méthode de mener les tan
gentes oui donne lieu au calcul des infiniment petits, et qui 
consiste dans l’analogie d’un triangle infiniment petit, lorme 
nar un arc de la courbe ou par la différence de deux ordon
nées c’est-à-dire de deux lignes parallèles au diamètre de 
la courbe, et par leur distance avec le triangle forme par 
l’ordonnée de la courbe, la tangente et la sous-tangente 

Commencement du canal de Languedoc par Riquet et 
Andréosi, pour la jonction des deux mers.

Cassini trace une méridienne à travers toute la France. 186/. 
Newton découvre les lois de l’attraction des corps, en 

voyant tomber les feuilles d'un arbre vers la terre ; il prouve 
planète gravite , .r .  le aol.il , centre ,1e I orb.te 

qu’elles décrivent , et soumet ainsi la philosophie aux lois de 

la géométrie.
Invention du micromètre par Auzout.
Vauban construit la citadelle de Lille, suivant sa méthode 

nouvelle de rendre les jortifications rasantes.



Depuis
J-.C.
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38a abbégé  de 1,’histoibe, cubonoeogique

d f c o u v r e  q u e - l a  f o r c e  d e  la  g l a c e  e s t  é g a l e  à 
c e l l e  d e  la  p o u d r e  à c a n o n  q u i  s ’e n f l a m m e .  S

G r e g o r y  d o n n e  u n e  t h é o r i e  d e s  p h é n o m è n e s  c é l e s t e s  e t  les 
e x p l i q u e  p a r  l e s  m o u v e m e n t ,  d e s  c o r p s  e t  p a H e s c a u s e s  i h v  
s . q u e s  t a n t  d e  c e s  r n o u v e m e n s  q u e  des p h é n o m è n e s .  P J~ 

L e s  S a  i n s o n  s d o n n e n t  l e u r s  c a r t e s  g é o g r a p h i q u e s .
F o r m a t i o n  d e s  c o l o n i e s  a n g l a i s e s  d a n s  

t e n t r i o n a l e .  é l i s e s  d a n s  1 A m é r i q u e  s e p -

E t a b l i s s e m e n t  d e  la  m a n u f a c t u r e  d e s  r n h o l t n o  p ,  •
I .  h . a , e - l i „ e ,  d o n ,  I W e a . i n n  e „

L o u i s  X I V  é t a b l i t  u n e  a c a d é m i e  d e  p e i n i u r e  à R o m e .  
C o m m e n c e m e n t  d e  la  s o c i é t é  l i t t é r a i r e  d e  V i l l r f r ' u , „ 

B e a u j o l a i s  .  q u i  e n  , % 5 , a  m  é r i6 é .  e n  A e a t » “ ‘^ a T c  
d e s  s c i e n c e s  e t  d e s  b e a u x - a r t s ,  e t  c o n f i r m é e  e n  172,s .  '

L  a c a d e m i e  del Cim cnto  o u  d e  p h y s i q u e  ,  é t a b l i e  à P l „ _  
r e n c e ,  p u b l i e  s e s  M é m o i r e s ;  e l l e  f in i t  a v e c  la  m a i s o n  d e  M é~  
d i c i s ,  e n  1 7 5 7 .  i u t ”

B o ë c e  d e B o o t  e t  A t h a n a s e  K i r k h e r  c o n s i d è r e n t  la  n a t u r e

d u t S e^ ^ T S m t r e S a u x  m i n é r a , J X ’ c o m m e  la  c a u s e  d e  la  
d i v e r s i t é  d e  l e u r s  f o r m e s  c r i s t a l l i n e s .

C o m è t e  q u i  f u t  j u g é e  ê t r e  la  m ê m e  q u e  c e l l e  o b s e r v é e  d u

q u a t r e  “  d ° Dt , a  r é v 0 , u t i o n  P « o i t  d e  t r e n t e -

L o u i s  X I V r e l è v e  s a  m a r i n e .

l e  HA™]0 ”  1,011110 s a  m é t h o d e  d e s  f l u x i o n s ,  q u i  e s t  la  s u i t e  o u  

b e s  dontUü Pe “ p a w l \ t £ s ° u s V erte  S l,r  I a '(î u a d r a t u r e d e s  c o u r -  

s J o n d a t i o n  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  L u d e n  p a r  C h a r l e s  X I ,  r o i d e

L e  s u c r e  e s t  c u l t i v é  à la  J a m a ï q u e  p a r  q u e l q u e s  h a b i t a n s  d e  
la  B a r b a d c  ,  c o n d u i t s  p a r  T h o m a s  M o d d i s o n .

L a  F r a n c e  s ’o c c u p e  d u  s o i n  d e  f a ire  f l e u r i r  s e s  c o l o n i e s  d u  
C a n a d a ;  m a i s  e l l e s  l a n g u i s s e n t  à côté d e  c e l l e s  d e s  A n g l a i s  

I n v e n t i o n  d e  la  b a l a n c e  a r i t h m é t i q u e  p a r  C a s s i n i .  
A f f r a n c h i s s e m e n t  d u  p o r t  d e  M a r s e i l l e .

E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  r o y a l e  d ’A r l e s  , p a r  l e s  soins 
d u  d u e  d e  S a i n t - A i g n a n , e n  f a v e u r  d e  v i n g t  g e n t i l s h o m m e s  
a u x q u e l s  o n  e n  a j o u t a  d e p u i s  d i x  a u t r e s .

F o r m a t i o n  d u n e  c o m p a g n i e  f r a n ç a i s e  d u  N o r d .
C o n f i r m a t i o n  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  K i e l  p a r l e  d u c  A l b e r t .  
E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’A c a d é m i e  r o y a l e  d e  m u s i q u e  à P a r i s  o u  

c o n f i r m a t i o n  d e  l ’O p é r a ,  d o n t  l ’a d m i n i s t r a t i o n  e s t  con f iée '  111 
p r é v ô t  d e  P a r i s .

D o m i n i q u e  C a s s i n i  e t P i c a r t c o m m e n c e n t  à t r a c e r  u n e  m é  
n d i e n n e .

L e  j é s u i t e  F e r d i n a n d  V e r b i e s t  d é m o n t r e  a u x  C h i n o i s  la  
f a u s s e t é  d e  l e u r  a s t r o n o m i e ,  e n  p l a ç a n t  u n  g n o m o n  p e u r  
i n d i q u e r  l e  j o u r  o ù  l ’o m b r e  m a r q u e r a i t  l e  l e n d e m a i n  m i d i

DES in v en t io n s  et  DÉCOUVEBTES. 08Ô

]1 e s t  n o m m é  p r é s i d e n t  d u  t r i b u n a l  d e s  m a t h é m a t i q u e s  p a r  

l ’e m p e r e u r  R a n g - H i .
L e s  T u r c s  i n v e n t e n t  l e s  p a r a l l è l e s  a u  s i è g e  d e  C a n d i e .  1O7C. 
L e s  g é o g r a p h e s  C l u v e r ,  R i c c i o l i  e t  a u t r e s ,  d i s s i p e n t  l e s  

p r é j u g é s  d e  P t o l é m é e .
Coinmencemens de la compagnie anglaise de la baie

d ’I I u d s o n .
^ a r e n iu s  d e v i e n t  l e  p è r e  d e  la  g é o g r a p h i e  s c i e n t i f i q u e .
S a v e r i  d é c o u v r e  l e  m o y e n  d e  f a ir e  m o n t e r  l ’e a u  p a r  1 a c 

t ion  du  f e u ,  e n  p l o n g e a n t  u n e  b o u t e i l l e  é c h a p p é e  d a n s  l ’e a u

P ar le g o u l o t .  _ )
f o r m a t i o n  d e  la  c o m p a g n i e  a n g l a i s e  d e  la  b a i e  d ’H u d s o n ,  
ha c o m p a g n i e  d a n o i s e  d e  T r a n q u e b a r  l a n g u i t ,  m a l g r é  l e s  

efforts d ’u n e  nouvelle c o m p a g n i e  q u i  s ’é l è v e  s u r  l e s  d é b r i s  d e

l’ancienne. .
L ’a c a d é m i e  d e  p h y s i q u e  d ’A l l e m a g n e  ,  c o n n u e  s o u s  e  n o m  

de Société, des curiaux de la  na ture, é t a b l i e  a A u g s b o u r g  , 
c o m m e n c e  à  p u b l i e r  s e s  M é m o i r e s  ,  s o u s  l e  t i t r e  d e  Mts- 
c eüanea.

L e  j é s u i t e  L a n a  c o m p o s e  u n  a p p a r e i l  d e  q u a t r e  g l o b e s  d e  
c u i v r e  t r è s - m i n c e s  e t  t r è s - s p a c i e u x  , d a n s  l e s q u e l s  il  e n t r e 
p r e n d  d e  f a ir e  l e  v i d e ,  e t  p r é t e n d ,  p a r  l e u r  l é g è r e t é  , l e s  
r e n d r e  c a p a b l e s  d ’e n l e v e r  u n  h o m m e  a v e c  u n  b a t e a u  q u i

l e  p o r t e r a .  . . . . ,
L ’e m p e r e u r  d e  l a  C h i n e  K a n g - I I i  s e  fa i t  i n s t r u i r e  d e  1 a s 

t r o n o m i e  e t  d e  la  g é o m é t r i e  e u r o p é e n n e s ,  p a r  l e  j é s u i t e  F e r 
d i n a n d  V e r b i e s t , e t  y  fa it  d e s  p r o g r è s  e n  p e u  d e  t e m p s .

E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’A c a d é m i e  r o y a l e  d  a r c h i t e c t u r e  a P a r i s  ,  1 6 7 1 .

c o n f i r m é e  e n  1 7 1 7 .
C o m m e n c e m e n t  d e  l ’h ô t e l  r o y a l  d e s  I n v a l i d e s .
C a s s i n i  d é c o u v r e  les q u a t r e  a u t r e s  s a t e l l i t e s  d e  Sa turne, l e s  

m o u v e t n e n s  d e  r o t a t i o n  d e  Jupiter , d e  Mars e t  d e  Vénus, 
a i n s i  q u e  la  d u r é e  d e  c e s  m o u v e m e n t , e t  fa i t  v o i r  l ’u s a g e  d e  
c e s  s a t e l l i t e s  p o u r  d é t e r m i n e r  l e s  l o n g i t u d e s .

M a r t i n e t ,  o f f i c i e r  f r a n ç a i s  ,  m e t  la  b a ï o n n e t t e  e n  u s a g e  c a n s  
l e s  r é g i m e n s ,  e t  i n v e n t e  d e  p e t i t s  b a t e a u x  d e  c u i v r e  p o u r  l e

p a s s a g e  d e s  f l e u v e s .  , . . .
P C h r i s t o p h e  W r e n  é l è v e  à L o n d r e s  1 o b é l i s q u e  a p p e l é  le  
M onum ent, e n  m é m o i r e  d e  l ’i n c e n d i e  d e  L o n d r e s .

L ’A c a d é m i e  f r a n ç a i s e  o b t i e n t  u n e  s a l l e  d a n s  l e  L o u v r e .  1(172.
D e s  p h y s i c i e n s  s o n t  e n v o y é s  d e  F r a n c e  à C a ï e n n e  p o u r  

f a ir e  d e s  o b s e r v a t i o n s .
O t t o  G u e r i c k  p u b l i e  s e s  e x p é r i e n c e s  s u r  l e  v i d e .
R i c h e r  t r o u v e  q u ’e n  a p p r o c h a n t  d e  la  l i g n e ,  i l  l a u t  r a c 

c o u r c i r  l e  p e n d u l e  : p ar  s o n  e x p é r i e n c e  à  C a y e n n e ,  U i n d i 
q u e  l ’a p l a t i s s e m e n t  d u  g l o b e .

É t a b l i s s e m e n t  d e  la  c o m p a g n i e  a n g l a i s e  d  A f r i q u e .
R é u n i o n  d e s  d e u x  a c a d é m i e s  d ’A n c ô n e .
C o m m e n c e m e n t  d e s  l ’a c a d é m i e  d e s  S cn e tli,  a l  a r m e .
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,i . tj. L e s  F r a n ç a i s  v o n t  à C e y l a n .

*
N e w t o n  p u b l i e  la  g é o g r a p h i e  d e  V a r e n i u s ,  q u i  d e v i e n t  la  

b a s e  d e  t o u t e s  l e s  g é o g r a p h i e ,  m a t h é m a t i q u e s . ^

7 p a ? i t “ ;:; ,es ordr

m i t i v e s  d e s  m é t a u x .  8  d e s  m o ] e c u , e s  p r i -

D i s s o l u t i o n  d e  la  c o m p a g n i e  h o l l a n d a i s e  d e s  I n d e s  o r c i  
d e n t a l e s  ; e l l e  e s t  r é t a b l i e  la  m ê m e  a n n é e .  C*

D é c o u v e r t e  d u  M i s s i s s i p i  p a r  l e s  F r a n ç a i s .
A c q u i s i t i o n  d e  P o n d i c h é r i  p a r  l e s  F r a n ç a i s .
L a  r e i n e  C h r i s t i n e ,  r e t i r é e  à R o m e  ,  é t a b l i t  d a n s  s o n  n , -

des A rcld ien î'” 16 ’  ^  d° " ne depuis naissance “  ^académie

I n  v e n t i o n  d e s  m o n t r e s  à r e s s o r t  s p i r a l ,  p a r  l ’a b b é  d ’H a u t e -  
f e u i l l e  , H o o k e  o u  H u y g h e n s .  r  U m u t e

L e  g o u v e r n e m e n t  f r a n ç a i s  r a c h è t e  d e  la  c o m p a g n i e  d e s  
I n d e s  o c c i d e n t a l e s ,  la  p o s s e s s i o n  d e  J’î l e d e  S a i n t - D o m i n g u e  

r  <*« • >  : l e s  i m p ô t s  £

* ? * 8 c o u l e o r s  ; i .  d é m o n t r e

l  l u m i è i / e s t  c ^ ^ t ^  
t o m i e  d e  la  l u m i è r e .  1 l a H I a n a -

Huyghens c o n n a î t  le d i a m è t r e  a p p a r e n t  d ’u n  a „  
m e s u r a n t  s o n  i m a g e ,  q u i  p a r a î t  a u  f o y e r  d e  l ’o b i e c t i / d , . ’ « * “  
l e s c o p e .  * u l e ~

C l a u d e  P e r r a u l t  d o n n e  l e s  d e s s i n s  d e  la  f a ç a d e  d u  L o u v r e  
. L e c h e v a l i e r B e r m m ,  q u ’o n  a v a i t  f a it  v e n i r d e  R o m e  e n  v o y a n t

c e l t e  f a ç a d e  , fa it  l ’é l o g e  d e  s o n  r i v a l .  ’ 7  ‘

E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  d e  S o i s s o n s  , p a r  l e s  s o i n s  d e  
P e l i s s o n ,  s u r  l e  m o d è l e  d e  l ’A c a d é m i e  f r a n ç a i s e

f o n d a t i o n  d e  l ’a c a d é m i e  r o y a l e  d e  T u r i n ,  q u i ,  r e n o u v e l é e  
d e p u i s  , a  d o n n e  d e s  M é m o i r e s .

n n 1 ° ™  F a v e r n i e r  d a n s  l ’e m p i r e  o t t o m a n  e t  e n  A s i e  
lord. M e r c a t o r  d o n n e  s e s  i n s t i t u t i o n s  a s t r o n o m i q u e s ,  dan* h c  

q u e l l e s  i l  e m p l o i e  l e  c a l c u l  d é c i m a l .

H a l l e y  d é t e r m i n e  l e s  d i s t a n c e s  r e s p e c t i v e s  d e  55n é tn > l» a 
e t  i?  xs* r v e  l e  p a s s a g e  d e  M ercure s u r  l e  d i s q u e  d u  S o l e i l  ’  

l  e  M a n s e  c o m m e n c e  le  c a n a l  d e  l ’O u r c q  d e p u i s  M a r ê u i l

v" h ’ ••lc i S Ï K
l o w " A n g l a i s . dCS p e n d u ' ee  e t  m o n t r e s  à r é p é t i t i o n ,  p a r  B a r -

I n v e n t i o n  d e  la  p o r c e l a i n e  e u  E u r o p e  ,  p a r l e  b a r o n  d e  B o e -  
t l o u e r ,  d e  S a x e .

Réunion de l ’é c o l e  française de peinture de R o m e  , à celle
de S a i n t - L u c .

N e w t o n  i m a g i n e  u n e  f o r m u l e  d ’a p p r o x i m a t i o n ,  q u i  c o n -  
Jls tü a s u p p o s e r  q u ’o n  a  la r a c i n e  e n t i è r e  la p l u s  a p p r o c h é e  , 
° n  q u i  n e  d i f f ère  d e  la  v é r i t a b l e  q u e  d ’urie  u n i t é .

Découverte des animaux spermatiques dans la liqueur sé- 
!,iill;|le , par H o o k e .

Fondation d e  l ’u n i v e r s i t é  d ’I n s p r u c k  d a n s  l e  T y r o l .
L e s  F r a n ç a i s  s ’e m p a r e n t  d e  l ’î l e  d e  T a b a g o .
A p p a r i t i o n  d ’u n e  c o m è t e .
R o b e r t  B o y l e  f o n d e  ,  à O x f o r d ,  u n e  c h a i r e  p o u r  y  d é m o n - /  

D e r  l e s  a t t r i b u t s  d e  D i e u  p a r  l e s  m e r v e i l l e s  d e  la  n a t u r e .
J e a n  P e t i t o t ,  d e  G e n è v e ,  p o r t e  la  p e i n t u r e  e u  é m a i l  à sa  

p e r f e c t i o n .
D é c o u v e r t e  d e  la  L o u i s i a n e  p a r  le s  F r a n ç a i s .
N e w t o n  i n t r o d u i t  d a n s  l e s  m a t h é m a t i q u e s  , d e s  l e t t r e s  a u  

l i e u  d e  c h i f lr e s  , p o u r  e x p r i m e r  la  p u i s s a n c e  o ù  u n e  q u a n t i t é  
e s t  é l e v é e .

L e ib n i t z  t r o u v e  le  m o y e n  d ’e x t r a i r e  l e s  r a c i n e s  i r r a t i o n n e l l e s  
d e s  é q u a t i o n s .

R p l e  ,  g é o m è t r e  f r a n ç a i s ,  i n v e n t e  d e s  r è g l e s  p o u r  t r o u v é e  
l e s  r a c i n e s  r a t i o n n e l l e s  , o u  p o u r  a p p r o c h e r d e  c e l l e s  q u i  s o n t  
i r r a t i o n n e l l e s  ; c e  q u i  s ’a p p e l l e  méthode des cascades.

L o u i s  X I V  fa it  e n s e i g n e r  l e  d r o i t  c i v i l  à P a r i s ,  m a l g r é  la  
d é f e n s e  d e  p l u s i e u r s  p a p e s .  C ’e s t  l e  c o m m e n c e m e n t  d e  l’ é c o l e  
u e  d r o i t .

P i c a r d  e t  d e  la  H i r e  s o n t  c h a r g é s  d e  f ix e r  l e s  e x t r é m i t é s  d u  
r o y a u m e  d e  F r a n c e  d a n s  t o u s  l e s  s e n s .  P i c a r d  r e c o n n a î t  la  
n é c e s s i t é  d ’u n e  m é r i d i e n n e ,  e t  q u ’il  f a u t  p a r t a g e r  t o u t  l e  
r o y a u m e  e n  t r i a n g le s  c o n t i g u s  q u i  a i e n t  l e u r  s o m m e t  a u x  e n 
d r o i t s  l e s  p l u s  r e m a r q u a b l e s  ,  a f in  d e  r e n f e r m e r  d a n s  c e s  
t r i a n g l e s  l e s  c a r t e s  p a r t i c u l i è r e s  l e v é e s  g é o m é t r i q u e m e n t ,  e t  
d e  l e s  r é u n i r  a v e c  a u t a n t  d e  f a c i l i t é  q u e  d ’e x a c t i t u d e .  C o l b e r t  
a d o p t e  c e  p r o j e t ,  e t  l e  fa it  e x é c u t e r  e n  1 6 8 0 .

E t a b l i s s e m e n t  d e s  E s p a g n o l s  a u x  î l e s  M a r i a n n e s .
A p p a r i t i o n  d ’u n e  c o m è t e  q u i  a l a r m e  la  t e r r e  : H a l l e y  c r o i t  

q u e  c ’e s t  l a  m ê m e  q u i  p a r u t  à la  m o r t  d e  J . - C é s a r  , e t  d o n t  
la  P é r i o d e  e s t  d e  5 7 5  a n s ;  il a r e m a r q u é  q u ’il  a v a i t  p a r u  
Quatre  f o i s  d e  s u i t e  u n e  c o m è t e  à l ’i n t e r v a l l e  d e  5ç 5 a n s  , 
Ravoir , a u  m o i s  d e  s e p t e m b r e ,  à la  m o r t  d e  J . - C é s a r ;  l ’art 
r c / ’è r e  v u i g a i r e  5 5 1 , s o u s  l e  c o n s u l a t  d e  L a m p a d i u s  e t  d ’O -  

^ t<! ; p u i s  a u  m o i s  d e  f é v r i e r  1 t o 6 ,  e t  e n  d e r n i e r  l i e u ,  c e l t e  
1 6 8 0 .

l e s , -.VN&Lcns a p p l i q u e l e  p e n d u l e a u x  h o r l o g e s ,  e t  p e r f e c t i o n n e  

” j j ç  L5.C° P e S.
j^ u “ U s s e m e n t  d ’u n e  c h a i r e  p o u r l e  d r o i t  f r a n ç a i s  ,  à P a r i s .

a , l ° t t e  d o n n e  u n e  t h é o r i e  d e s  j e t s  d ’e a u .
2 .  g  '2 0

b t s  tNVÊKftOKS ET DÉCOUVERTES. 5 g 5

Depuis
J . C ,

lC77-

1678.

1Ô79.

1680.



j  H u y g h e n s  d é c o u v r e  1 a n n e a u  d e  S a t u r n e  e t  s o n  t r o i s i è m e
‘ ‘ s a t e l l i t e .

L e  c o l o n e l  a n g l a i s  D o d r i n g t o n  ,  c o m m e n c e  à  c u l t i v e r  l e  
s u c r e  d a n s  l ’î l e  d ’A n t i g o a .

I n v e n t i o n  d e  la  p o r c e l a i n e  f a ç o n  d e  l a j C h i n e  ,  p a r  T s c h i r n -  
h a u s  , S a x o n .

B o y l e  p e r f e c t i o n n e  la  m a c h i n e  p n e u m a t i q u e .
G a s s i n i ,  C h a z e l l e s ,  V a r in  , D e s h a y e s ,  S a d i l e a u  e t  P e r r i n  ,  

v o n t  d u  c ô t é  d u  M i d i  ; d e  la  H i r e  ,  P o t h e n o t  e t  L e f e b v r e  
v o n t  d u  c ô t é  d u  N o r d  , p o u r  e x é c u t e r  l e  p r o j e t  d ’u n e  m é r i 
d i e n n e  e n  F r a n c e  : d ’a p r è s  l e u r  o p é r a t i o n ,  o n  c o r r i g e  l e s  e r 
r e u r s  d e s  m a p p e m o n d e s  , e t  l ’o n  r e m a r q u e  q u e  l e s  l o n g i t u d e s  
d e s  l i e u x  é l o i g n é s  d e  la  F r a n c e  s o n t  t r o p  g r a n d e s ,  e t  q u e  c e t t e  
e r r e u r  c r o î t  à p r o p o r t i o n  d e  l e u r  é l o i g n e m e n t .

T a v e r n i e r ,  T h é v e n o t  e t  C h a r d i n  f o n t  m i e u x  c o n n a î t r e  l ’O 
r i e n t  p a r l a  d e s c r i p t i o n  d e  l e u r s  v o y a g e s .

P r e m i e r  é t a b l i s s e m e n t  d e s  F r a n ç a i s  d a n s  l e s  I n d e s  o r i e n 
t a l e s ,  p a r  la  c o n f i r m a t i o n  d e  l ’a c q u i s i t i o n  d e  P o n d i c h é r i .

1 6 8 1 .  C o m è t e  o b s e r v é e  p a r  H e v e l i u s .
O n  c o m m e n c e  à n a v i g u e r  s u r  l e  c a n a l  d e  L a n g u e d o c ,  q u i  

j o i n t  l ’O c é a n  à la  M é d i t e r r a n é e .
L u d o l p h e  d o n n e  s o n  H istoire cl’ A byssinie.
L o u i s  X I V  p e r f e c t i o n n e  l e s  p o r t s  d e  T o u l o n  e t  d e  B r e s t ,  e t  

a u g m e n t e  la  m a r i n e  f r a n ç a i s e .
3 ‘ C a s s i n i  d é t e r m i n e ,  à l ’a i d e  d ’u n  s e u l  o b s e r v a t e u r , la  p a r a l 

laxe. d  u n e  p l a n è t e ,  e t  i m a g i n e  d e  r e p r é s e n t e r  p o u r  t o u s  l e s  
h a b i t a n s  d e  la  t e r r e ,  l e s  é c l i p s e s  d u  s o l e i l  p a r  la  p r o j e c t i o n  
d e  l ’o m b r e  d e  la  l u n e  s u r  l e  d i s q u e  d e  la  t e r r e  ; il d é c o u v r e  
u n e  a t m o s p h è r e  l u m i n e u s e  q u i  e n v i r o n n e  l e  g l o b e  d u  s o l e i l  
e t  q u ’o n  n o m m e  l u m iè r e  z o d ia c a le .

G r i m a l d i  d o n n e  d e s  n o m s  a u x  t a c h e s  d e  la  l u n e ,  e t  e n  fa i t  
u n e  d e s c r i p t i o n  e x a c t e .

C o m è t e  q u e  H a l l e y  a  r e c o n n u e  p o u r  ê t r e  c e l l e  d e  i o 52 
e t  d e  i 4 5 o  ,  e t  q u i  a  r e p a r u  e n  1 7 6 9 .  S a  r é v o l u t i o n  e s t  d e
r e 

c o n s t r u c t i o n  d e  l a  m a c h i n e  d e  M a r ly .
E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  r o y a l e  e t  l i t t é r a i r e  d e  N î m e s  ,  

p o u r  le s  b e l l e s - l e t t r e s  ,  l e s  a n t i q u i t é s  e t  l ’h i s t o i r e .
L a  p r o h i b i t i o n  d e  la  s o r t i e  d e s  s u c r e s  b r u t s  fa i t  d é c h e o i r  l a  

c u l t u r e  f r a n ç a i s e  d e  S a i n t - D o m i n g u e .
E t a b l i s s e m e n t  d e s  é c o l e s  d e  B r e s t  e t  d e  T o u l o n  p o u r  l ’i n s 

t r u c t i o n  d e s  g a r d e s  -  m a r i n e s  , e t  d e s  é c o l e s  m i l i t a i r e s  d e  
M e t z  e t  d e  T o u r n a i , p o u r  l ’i n s t r u c t i o n  d e s  c a d e t s  d a n s  l e s  
s c i e n c e s  q u i  a p p a r t i e n n e n t  à l ’é c o l e  m i l i t a i r e .  C e t t e  d e r n i è r e  
a  é t é  t r a n f é r é e  d e p u i s  à  l a  F è r e .  O n  e n  a  é t a b l i  d e  p a r e i l l e s  à 
S t r a s b o u r g  , à G r e n o b l e  e t  à  P e r p i g n a n .

I n v e n t i o n  d e s  g a l i o t e s  à b o m b e s , a v e c  l e s q u e l l e s  o n  p e u t  
r é d u i r e  e n  c e n d r e s  l é s  v i l l e s  m a r i t i m e s ,  p a r  B e r n a r d  R e n a u d ,  
F r a n ç a i s .

3 8 6  ABRÉGÉ DE l ’ mSTOIRE CHRONOLOGIQUE
DES INVENTIONS ET DECOUVERTES. 38$»

D e c o u v e r t e  d ’u n e  c o m m u n i c a t i o n  d u  C a n a d a  a v e c  l e  g o l f e  
d u  M e x i q u e  p a r  l e  M i s s i s s i p i .
r o L a  ln o i 't d u  g r a n d  C o l b e r t  s u s p e n d  le s  t r a v a u x  d u  c a n a l  d e  

u r c 1 , e t  d e  p l u s i e u r s  a u t r e s  é l a b l i s s e m e n s  p u b l i c s .
La  m é r i d i e n n e  d e  C a s s i n i  e s t  c o n t i n u é e  v e r s  l e  n o r d  p a r

ta Hire.
J e *  a c t i o n s  d e s  I n d e s  s o n t  v e n d u e s  d e  55 o  à 5o o  p o u r  1 0 0 .
L r a srn e  B a r t h o l i n , D a n o i s ,  e n  d é c r i v a n t  l e  s p a t h  d ’I r l a n d e ,  

1011 n e  o c c a s i o n  à la  p r e m i è r e  d é t e r m i n a t i o n  d e s  a n g l e s  d e s  
m i n é r a u x  c r i s t a l l i s é s ,  e t  d e  la  f o r m e  g é o m é t r i q u e  d e  l e u r  
t t t o l é c u l e  p r i m i t i v e ,  p a r  H u y g h e n s  e t  N e w t o n .

V o y a g e  d e  T o u r n e f o r t  e n  T u r q u i e
M e r c a t o r  fa it  la  m ê m e  d é c o u v e r t e  q u e  N e w t o n  , a p p e l é e  

suite infin ie , e t  s ’e n  s e r t  p o u r  c a r r e r  o u  t r o u v e r  F a ir e  d e  
la  p a r a b o l e  ; il  t r o u v e  l e s  p r i n c i p e s  d u  c a l c u l  d i f f é r e n t i e l  , q u i  
a  p o u r  o b j e t  la  d i f f é r e n c e  d e s  g r a n d e u r s  i n f i n i m e n t  p e t i t e s ,  à  
l ’é g a r d  d ’a u t r e s  g r a n d e u r s .

D é c o u v e r t e  du  c a l c u l  d i f f é r e n t i e l  p a r  L e i b n i t z ,  o u  m a n i è r e  
d e  t r o u v e r  la  d i f f é r e n c e  i n f i n i m e n t  p e t i t e  d ’u n e  q u a n t i t é  f i n i e ,  
v a r i a b l e .  L e i b n i t z  d i s p u t e  d e p u i s  à  N e w t o n  la  d é c o u v e r t e  
d e s  f l u x i o n s .

P a s c a l  p r o u v e  q u e  c ’e s t  la  p e s a n t e u r  d e  l ’a ir  q u i  p r o d u i t  
1 é l é v a t i o n  d e  l ’e a u  d a n s  l e s  p o m p e s ,  e t  la  s u s p e n s i o n  d u  
m e r c u r e  d a n s  l e  t u b e  d e  T o r i c e l l i .

C o u p l e t  p u b l i e  d e s  c a r t e s  d e  la  C h i n e .
E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  r o y a l e  d ’A n g e r s ,  s u r  l e  m o 

d è l e  d e  l ’A c a d é m i e  f r a n ç a i s e .
E t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  a c a d é m i e  à D u b l i n ,  p a r  G u i l l a u m e  

M o l y n e u x ,  s e m b l a b l e  à la  S o c i é t é  r o y a l e  d e  L o n d r e s .
L a  r é v o c a t i o n  d e  l ’é d i t  d e  N a n t e s  fa i t  p a s s e r  d e  F r a n c e  e n  

A n g l e t e r r e  d e s  m a n u f a c t u r i e r s  d e  t o i l e s ,  d e  g l a c e s  , d e  c u i 
v r e  ,  d ’a i r a i n ,  d ’a c ier ,^  d e  p a p i e r ,  d e  c h a p e a u x  m ê m e ,  q u i  
m a n q u a i e n t  a u x  A n g l a i s .

E t a b l i s s e m e n t  d e  S a i n t - C y r .
L a  H i r e  d é c o u v r e  q u e  l e  f e r  e x p o s é  a u  s o l e i l  s ’a l o n g e ,  e t  

q u ’e x p o s é  a u  f r o id  il  s e  r a c c o u r c i t .
W y t s e n  v o y a g e  e n  T a r t a r i e .
L e s  r é f u g i é s  f r a n ç a i s  p o r t e n t  e n  A l l e m a g n e  l e u r  i n d u s t r i e ,  

e t  y  é t a b l i s s e n t  d e s  m a n u f a c t u r e s ;  i l s  e m p o r t e n t  a v e c  e u x  le  
s e c r e t  d u  f e r b l a n c  e t  d e  l ’a c ie r .

M a b i l l o n ,  b é n é d i c t i n ,  a p p o r t e  d ’I t a l i e  e n  F r a n c e  p l u s  d e  
L’o i s  m i l l e  v o l u m e s  t a n t  i m p r i m é s  q u e  m a n u s c r i t s ,  e t  l e s  d é 
p o s e  à la  b i b l i o t h è q u e  d u  r o i .

L a  L o u b è r e  d é c o u v r e  u n e  c o u r b e  a v e c  u n  c o m p a s ,  s u r  la  
s u r f a c e  d ’u n c y l i n d r e  d r o i t ,  q u ’il a p p e l l e  cyclo-cylindrique.

p a s c a l  i m a g i n e  l e  t r i a n g l e  a r i t h m é t i q u e .
E r e c t i o n  d e  l a s t a t u e  p é d e s t r e  d e  L o u i s  X I V  s u r  la  p l a c e  d e s  

■ cto ire s ,  p a r  l e  d u c  d e  la  F e u i l l a d e .
e  R e a u n e  d é c o u v r e  u n  m o y e n  d e  d é t e r m i n e r  la  n a t u r e  d e s
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c o u r b e s  p a r  l e s  p r o p r i é t é s  d e  l e u r s  t a n g e n t e s ,  e t  la  m a n i è r e  
i e  d é c r i r e  l e s  s e c l i a ç s  c o n i q u e s  p a r  u n  m o u v e m e n t  c o n t i n u .

L e s  A n g l a i s  d é t r u i s e n t  l e  c o m m e r c e  d e  S u r a t e  p o u r  a u g 
m e n t e r  c e l u i  q u ’i l s  e x e r c e n t  d a n s  l e s  I n d e s .

L e s  E s p a g n o l s  d é c o u v r e n t  l e s  î l e s  C a r o l i n e s  o u  N o u v e l l e s  
P h i l i p p i n e s .

C l a u d e  B o u r d e l i n  i n v e n t e  p l u s i e u r s  o p é r a t i o n s  c h i m i q u e s .  
L e  c h â t e a u  d e  V e r s a i l l e s  e s t  a c h e v é .
L e  N o s t r c  p o r t e  l ’ar t  d ’e m b e l l i r  l e s  j a r d i n s  a u  p l u s  h a u t  d e 

g r é  d e  p e r f e c t i o n .

W e i g e l ,  d e  G e n è v e ,  i n v e n t e  l ’a r i t h m é t i q u e  t é t r a c t i q u e .  
p o u r  l a q u e l l e  il  n e  s e  s e r t  q u e  d e s  n o m b r e s  1 ,  2, Z , 0  , a v e c  
l e s q u e l s  il f a i t  l e s  m ê m e s  o p é r a t i o n s  q u ’a v e c  d i x  c h i f f r e s  e t  
d o n t  l ’a r t  c o n s i s t e  à  c h a n g e r  l e s  n o m b r e s  o r d i n a i r e s  e n  n o m 
b r e s  t é t r a c t i q u e s .

Systèm e du monde fa r  Neivton. L ’a t t r a c t i o n  d e s  c o r p s  
e s t  d é m o n t r é e  p a r  c e  g r a n d  g é n i e  ; il  e x p l i q u e  l e  s y s t è m e  d u  
m o n d e  p a r  la  s u p p o s i t i o n  d ’u n e  f o r c e  d e  g r a v i t a t i o n  p r o p o r 
t i o n n e l l e  a u x  m a s s e s ,  e t  e n  r a i s o n  i n v e r s e  d u  c a r r é  d e s  d i s 
t a n c e s ,  t e l l e  q u ’o n  la  d é m o n t r e  m a i n t e n a n t  d e  r a i l l e  m a n i è r e s .

A u t o r i s a t i o n  d e  la  s o c i é t é  d e s  c u r i e u x  d e  la  n a t u r e  d ’A u g s -  
b o u r g ,  p a r  l ’e m p e r e u r  L é o p o l d q u i  s ’e n  d é c l a r e  le  p r o t e c t e u r .

N e w t o n  d o n n e  l e s  é l é m e n s  d u  c a l c u l  d i f f é r e n t i e l  o u  m é 
t h o d e  d e s  f l u x i o n s .

L e s  f r è r e s  B e r n o u l l i  a p p l i q u e n t  l e  c a l c u l  d i f f é r e n t i e l  à  la  s o 
l u t i o n  d e  t o u t e s  l e s  q u e s t i o n s  g é o m é t r i q u e s .

I n v e n t i o n  d e s  g l a c e s  c o u l é e s  d e  S a i n t - G o b i n .
G o n i e  p u b l i e  u n e  c a r t e  d e  l ’A s i e ,  o ù  il  d é m o n t r e  q u ’il fa u t  

r a p p r o c h e r  d e  25  à  5o  d e g r é s  l ’e x t r é m i t é  o r i e n t a l e  d e  l ’A s ie .
H a l l e y  p e r f e c t i o n n e  l ’a l g è b r e ,  d r e s s e  d e s  t a b l e s  a s t r o n o 

m i q u e s ,  d o n n e  u n e  t h é o r i e  d e s  c o m è t e s ,  e t  t r a c e  u n e  l i g n e  o ù  
c o m m e n c e  la  d é c l i n a i s o n  d e  l ’a i g u i l l e .

L  a g r i c u l t u r e  e s t  e n c o u r a g é e  p a r  l e s  A n g l a i s ;  d e s  r é c o m 
p e n s e s  s o n t  d o n n é e s  p a r  e u x  à l ’e x p l o i t a t i o n  d e s  g r a i n s .  

F i x a t i o n  d e s  l i m i t e s  d e s  e m p i r e s  d e  R u s s i e  e t  d e  la  C h i n e .  
C o m m e n c e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  d e s  A r c a d i e n s  d e  H o m e ,  

p o u r  la  l a n g u e  i t a l i e n n e  e t  la  l i t t é r a t u r e ;  e l l e  a b i e n t ô t  d e s  c o 
l o n i e s  d a n s  l e s  v i l l e s  d ’I t a l i e .  C r e s c i m b e n i  a  é c r i t  s o n  h i s t o i r e .

C o m m e n c e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  d e  p h y s i q u e  e t  d e  m a t h é 
m a t i q u e s  d e  B o l o g n e ,  q u i  p r i t  u n e  n o u v e l l e  f o r m e  e n  t r i a  ,  
p a r  l e s  s o i n s  d u  c o m t e  M a r s i g l i ,  e t  f u t  d e p u i s  c o n n u e  s o u s  l e  
t i t r e  A'institut de Bologne.

) P i e r r e - S y l v a i n  R e g i s  d é m o n t r e  q u e  la  g r a n d e u r  a p p a r e n t e  
d ’u n  o b j e t  d é p e n d  u n i q u e m e n t  d e  la  g r a n d e u r  d e  s o n  i m a g e  
s u r  Ta r é t i n e .

N e w t o n  d o n n e  s e s  Principes mathématiques de la  p h i
losophie naturelle.

F o r m a t i o n  d e  la  c o m p a g n i e  d e  la  b a i e  d ’H u d s o n .
R a c i n e  d o n n e  A th a lie,  le  c h e f - d ’œ u v r e  d e  la  s c è n e  t r a g i q u e .

DES INVENTIONS ET DECOUVERTES, 089

É t a b l i s s e m e n t  d e  la  b i b l i o t h è q u e  p u b l i q u e  d e  l ’o r d r e  d e s
a v o c a t s  d e  P a r i s .

D é c o u v e r t e  d e s  r u i n e s  d e  P a l m y r e  p a r  d e s  A n g l a i s .
Jean-Conrad A m m a n ,  m é d e c i n  à H a r l e m  , approprie à la 

l a n g u e  hollandaise les principes de la  méthode de J u a n - P a o l o  
Bonnet, p r e m i e r  inventeur, et publie un traité sous le titre

Surdus loquen s, sive Dissertatio de Loquelâ-
Premier usage des baïonnettes par les Français, a la ba

taille de T u r i n .
I n v e n t i o n  d e s  p e n d u l e s  à é q u a t i o n  p a r  u n  A n g l a i s .
B a n q u e  d ’A n g l e t e r r e  é t a b l i e  p a r  l e  r o i  G u i l l a u m e .
T i r a g e  d e  la  p r e m i è r e  l o t e r i e  p u b l i q u e .
N e w t o n  r e n d  r a i s o n  d e s  l o i s  d e  K e p l e r ,  e n  f a i s a n t  v o i r  q u e  

la  p r e m i è r e  v i e n t  d ’u n  f o r c e  c e n t r i p è t e  q u i  p o u s s e  l e s  p l a n è 
t e s  v e r s  l e  s o l e i l ,  e t  q u e  la  s e c o n d e  v i e n t  d e  c e  q u e  c e l t e  f o r c e  
e s t  e n  r a i s o n  du  c a r r é  d e  d i s t a n c e .  . . .

T h o m a s  Pereyra , A n t o i n e  T h o m a s  e t  d a u t r e s  j é s u i t e s  e u 
r o p é e n s  , r é f o r m e n t  l ’a s t r o n o m i e  c h i n o i s e , t r a d u i s e n t  e n  
c h i n o i s  e t  e n  t a r ta r e  l e s  t r a i t é s  d ’E u r o p e  s u r l a g é o m é t r i e  , l ’a s -  
i r o n o m i e ,  l ’a r i t h m é t i q u e ,  la  m u s i q u e ,  la  p h i l o s o p h i e ,  la  
p h y s i q u e ,  e t  e n s e i g n e n t  la  f a b r i q u e  d e s  a r m e s  e t  la  f o n t e  d e s  
c a n o n s ,  i g n o r é e s  e n  C h i n e .

T o u t  c o m m e r c e  e s t  i n t e r d i t  a u x  E u r o p é e n s  a v e c  l e  J a p o n .
L e  q u i n q u i n a ,  c o n n u  a l o r s  s o u s  l e  n o m  d e  la  pâte des 

pauvres ,  e s t  p o r t é  à la  C h i n e  p a r  l e s  j é s u i t e s  q u i  g u é r i s s e n t  
l ’e m p e r e u r  m a l g r é  l e s  m é d e c i n s  c h i n o i s .

I n v e n t i o n  d u  m i c r o m è t r e  p u r  A u z o u t ,  m a t h é m a t i c i e n .
E t a b l i s s e m e n t  d e l à  b a n q u e  r o y a l e  à L o n d r e s .
D é c o u v e r t e  d e l à  c h a u s s é e  d e s  g é a n s ,  la  p l u s  r e m a r q u a b l e  

d e s  c u r i o s i t é s  n a t u r e l l e s  d e  l ’I r l a n d e :  c ’e s t  u n  a m a s  é t o n n a n t  
d e  c o l o n n e s  b a s a l t i q u e s .

L’Académie française publie son Dictionnaire.
L a  s o c i é t é  d e s  j e u x  f l o r a u x  d e  T o u l o u s e  e s t  é r i g é e  e n  a c a -

F o n d a t i o n  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  H a l l e  e n  S a x e ,  p a r  1 é l e c t e u r
d e  Brandebourg, F r é d é r i c ,  d e p u i s  ro i  d e  P r u s s e .

R e n a l d i n  p r o p o s e  d e  m a r q u e r  s u r l e  t h e r m o m è t r e  l e s p o i n t s  
° ù  il  s ’a r r ê t e  d a n s  l ’e a u  b o u i l l a n t e  e t  d a n s  la  g l a c e  , e t  d e  d i 
v i s e r  l ’i n t e r v a l l e  e n  u n  n o m b r e  d é t e r m i n é  d e  p a r t i e s .  N e w 

t o n  le  r é a l i s e  e n  1 7 0 1 .  .
L a  s o c i é t é  l i t t é r a i r e  d e  V i l l e f r a n c h e  e s t  é r i g é e  e n  a c a d e m i e  

r o y a l e  d e s  s c i e n c e s  e t  d e s  b e a u x - a r t s .
J ‘a p r i n c e s s e  Sophie-Charlotte de, H a n o v r e ,  d e p u i s  r e i n e  

d e  P r u s s e ,  i n t r o d u i t  d a n s  c e  r o y a u m e  l ’e s p r i t  d e  s o c i é t é ,  la  
p o l i t e s s e  , e t  l ’a m o u r  d e s  s c i e n c e s  e t  d e s  a r ts .

I n v e n t i o n  d e  l a b e l l e  p o r c e l a i n e  d e  S a x e ,  p a r  W a l l h e r  d e  
T s c h i r n h a u s .

C o m m e n c e m e n t  d u  Mercure F ra n çais,  p a r  J e a n  D o n -  
n c a u  d e  V i s é .
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Djepc . ’ T L e ° P ? ,d  ' d u c  d e  L o r r a i n e ,  fa i t  f l e u r i r  l e s  b e l l e s - l e t t r e s  à 
1 6 9 8 .  ™ v i l l ,e ’ e t  y  é t a b l i t  u n e  e s p è c e  d ’u n i v e r s i t é  o ù  la  j e u n e s s e  

a l l e m a n d e  v i e n t  s e  f o r m e r .
C o m è t e  o b s e r v é e  p a r  la  H i r e .
J o h n  W a l l i s  a p p r e n d  la  l a n g u e  a n g l a i s e  à d e s  s o u r d s - m u e t s  

q e  n a i s s a n c e .

, L e  c z a r  P i e r r e - l e - G r a n d  v i s i t e  l e s  p o r t s  d e  la  H o l l a n d e ,  
s e n r ô l e  d a n s l e  c o r p s  d e s  c h a r p e n t i e r s  d e  v a i s s e a u x  à S a r d a tn  
t r a v a i l l e  a u x  f o r g e s ,  a u x  c o r d e r i e s  e t  a u x  u s i n e s ,  fa i t  a c h e v e r  
s o u s  s e s  y e u x  u n  v a i s s e a u  d e  6 0  c a n o n s ,  p r e n d  d e s  je c o n s  
a  a n a t o m i e ,  d e  c h i r u r g i e ,  d e  m é c a n i q u e  e t  d e  p h i l o s o p h i e ;  
i l  p a s s e  e n s u i t e  e n  A n g l e t e r r e ,  y  r e c u e i l l e  d e  n o u v e l l e s  l e ç o n s  
s u r  t o u t e s  l e s  s c i e n c e s ,  e t  e m m è n e  a v e c  l u i  d e s  h o m m e s  h a 
b i l e s  d a n s  t o u s  l e s  a r t s ,  p o u r s e m e r  l e s  é l é m e n s  d ’u n e  e n t i è r e  
c i v i l i s a t i o n  d a n s  s e s  É t a t s .

J®99 - E r e c t i o n  d e  la  s t a t u e  é q u e s t r e  d e  L o u i s  X I V  s u r  l a  p l a c e  
V e n d ô m e  o u  d e s  C o n q u ê t e s .

J .  V a n d e r - H e y d e n ,  H o l l a n d a i s ,  i n v e n t e  l e s  p o m p e s  à  
é t e i n d r e  l e s  i n c e n d i e s .

R e n o u v e l l e m e n t  o u  a f f e r m i s s e m e n t  d e  l ’A c a d é m i e  d e s  
s c i e n c e s  d e  P a r i s .

L e  c z a r  P i e r r e  I "  i n t r o d u i t  e n  R u s s i e  l e  c a l e n d r i e r  J u l i e n  
n o n  r é f o r m é  : a u p a r a v a n t  l e s  R u s s e s  c o m m e n ç a i e n t  l ’a n n é e  
a u  p r e m i e r  s e p t e m b r e , e t  c o m p t a i e n t  l e s  a n n é e s  p a r c e l l e s  

u m o n d e ,  s u i v a n t  l e  c a l c u l  d e  C o n s t a n t i n o p l e  o u  P è r e  d e s  
C r é e s ,  a i n s i  q u e  l ’u s a g e  d e s  c h i f f r e s  a r a b e s .

L e s  p r o t e s t o n s  a c c e p t e n t  l e  c a l e n d r i e r  r é f o r m é  p a r  G r é 
g o i r e  X I I I ,  à l a r é s e r v e  d e  c e u x  d ’A n g l e t e r r e ,  d e  S u è d e  e t  d u  
D a n e m a r c k ,  q u i  s ’e n  t i e n n e n t  à l ’a n c i e n  : c ’e s t  c e  q u i  fa i t  
la  d i f f é r e n c e  d e  d i x  j o u r s  d u  v i e u x  s t y l e  a u  n o u v e a u .  

D a m p i e r r e  d é c o u v r e  u n e  t e r r e  a u s t r a l e .
1 7 0 0 .  L a  c o m è t e  o b s e r v é e  e n  1 6 6 8  r e p a r a î t  c e t t e  a n n é e ,  s u i v a n t  

C a s s i n i .

D é c o u v e r t e  d u  c a l c u l  i n t é g r a l  p a r  R e r n o u l l i , o u  la  m a n i è r e  
i n v e r s e  d u  c a l c u l  d i f f é r e n t i e l  : il  c o n s i s t e  à t r o u v e r  la  q u a n t i t é  
f in i e  d o n t  u n e  q u a n t i t é  i n f i n i m e n t  p e t i t e ,  p r o p o s é e ,  e s t  la  
d i f f é r e n t i e l l e .  Q u e l q u e s - u n s  p r é t e n d e n t  q u e  c e  s o n t  N e w t o n  
e t  L e i b n i t z  q u i  e n  s o n t  l e s  i n v e n t e u r s ,  a u s s i  b i e n  q u e  d u  c a l 
c u l  d i f f é r e n t i e l .

L e s  A n g l a i s  i n v e n t e n t ,  p o u r  o b s e r v e r  l e s  a s t r e s  s u r  m e r  
u n  i n s t r u m e n t  a p p e l é  quart anglais.

H a l l e y  d o u b l e  l e  q u a r t  a n g l a i s ,  e t  i n v e n t e  l ’o c t a n t  p o u r  
e x a m i n e r  l e s  a s t r e s  e n  m e r ;  d e  F o n c h i ,  F r a n ç a i s ,  y  a p p l i q u e  
u n e  l u n e t t e  q u e l q u e  t e m p s  a p r è s .

L a  b o u s s o l e  d e  m e r  e s t  a p p e l é e  compas de variation. 
H a d l e y  i n v e n t e  u n  c o m p a s  d e  v a r i a t i o n ,  q u ’il  n o m m e  

compas a zim u tha l,  p a r c e  q u e  c ’e s t  p a r  l e s  a z i m u t h s  o u  
c e r c l e s  v e r t i c a u x  o u  p e r p e n d i c u l a i r e s  à l ’h o r i z o n ,  q u ’il c o n 
n a î t  la  d é c l i n a i s o n  d e  l’a i g u i l l e .

ÔQO ABRÉGÉ DE t ’HISTOIRE CHRONOLOGIQUE

N e w t o n  d é t e r m i n e  la  f i g u r e  la  p l u s  p r o p r e  à u n  p r o m p t  s i l -  

l a g e  d e s  v a i s s e a u x .  , .
C a s s i n i  p r o l o n g e  s a m é r i d i e n n e j u s q u ’à l ’e x t r e m i t e  d u  R o u s 

s i l l o n .
T o u r n e f o r t  v a  d a n s  l e  L e v a n t  r e c u e i l l i r  d e  n o u v e l l e s  p l a n -  

t e s  p o u r  l e  J a r d i n  R o y a l .
E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  d e  L y o n  p o u r  l e s  s c i e n c e s  e t  

E e l l e s - l e t t r e s ,  q u i  a  é t é  r é u n i e  e n  1 7 58 à u n e  s o c i é t é  r o y a l e ,  
f o n d é e  e n  1 7 1 3 ,  p o u r  la  p h y s i q u e ,  l e s  m a t h é m a t i q u e s  e t  l e s  

arts .
E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  o u  s o c i é t é  r o y a l e  d e s  s c i e n c e s  

d e  B e r l i n ,  p a r  la  p r i n c e s s e  S o p h i e - C h a r l o t t e  d e  H a n o v r e ,  
é p o u s e  d e  l ’é l e c t e u r  F r é d é r i c  I I I ,  d e v e n u  r o i  d e  P r u s s e ,  d  a -  
p r è s  l e s  i d é e s  d e  L e i b n i t z  q u i  e n  e s t  nommé p r é s i d e n t .

Dampierre découvre la N o u v e l l e - B r e t a g n e .

L e  r è g n e  d e  L o u i s  X I V  a  v u  c o n s t r u i r e  l e s  p l a c e s  d e  V e n 
d ô m e  e t  d e s  V i c t o i r e s ,  l e s  p o n t s  R o y a l  e t  d e  l a  T o u r n e l l e ,  l e s  
portes S a i n t - M a r t i n  e t  S a i n t - D e n i s , la  c o l o n n a d e  d u  L o u v r e ,  
l ’h ô t e l  d e s  I n v a l i d e s ,  l ’O b s e r v a t o i r e ,  l e s  m a n u f a c t u r e s  d e s  
g l a c e s  e t  d e s  G o b e l i n s ,  l e  j a r d in  d e s  T u i l e r i e s ,  l e s  C h a m p s -  
E l y s é e s  e t  l e s  B o u l e v a r d s , l e s  q u a i s  d e s T h é a t i n s ,  P e l l e t i e r ,  
d e s  T u i l e r i e s  e t  d ’O r s a i  ; l e s  é g l i s e s  S a i n t - R o c h ,  l ’A s s o m p 
t i o n ,  l a  S a l p ê t r i è r e ,  l e  V a l - d e - G r â c e , l ’h o s p i c e  d e s  Q u i n z e -  
V i n g t s  e t  l e  p a l a i s  d e s  B e a u x - A r t s .

I n v e n t i o n  d u  t é l e s c o p e  d e  r é f l e x i o n  p a r  N e w t o n  ; i l  m a r -  1 7 0 1 -  
q u e  s u r  l e  t h e r m o m è t r e  l e s  p o i n t s  o ù  i l  s ’a r r ê t e  d a n s  1 e a u  
b o u i l l a n t e  e t  d a n s  la  g l a c e  ; i l  d i v i s e  l ’i n t e r v a l l e  e n  p l u s i e u r s  
p a r t i e s  d é t e r m i n é e s .

C a s s i n i  p e r f e c t i o n n e  la  m é r i d i e n n e ,  e n  t i r a n t  u n e  l i g n e  d e s  
P y r é n é e s  à  P a r i s  ; i l  d é c o u v r e  q u e  l a  t e r r e  e s t  u n  c o r p s  

o b l o n g .
H a l l e y  c o n s t r u i t  u n e  c a r t e  d a n s  l a q u e l l e  il  m a r q u e  l e s  d é 

c l i n a i s o n s  d e  l ’a i m a n t  s u r  t o u t e s  l e s  m e r s ,  d e p u i s  l e  60""  
d e g r é  d e  l a t i t u d e  m é r i d i o n a l e , j u s q u ’a u  6 0 “  d e g r é  d e  l a t i t u d e  
s e p t e n t r i o n a l e  ; i l  p e r f e c t i o n n e  d e p u i s  c e t t e  c a r t e  , e u  c h a n 
g e a n t  l e s  l i g n e s  d e s  d é c l i n a i s o n s  e n  lignes c o u r b e s .

G u g l i e l m i n i  d é v e l o p p e  l ’i d é e  d e  S t e n o n  s u r  l e s  r a p p o r t s  o 
l a  c r i s t a l l i s a t i o n  a v e c  la  f i g u r e  d e s  m o l é c u l e s  p r i m i t i v e s  d e s  
m é t a u x ,  e n  c o n s i d é r a n t  t o u j o u r s  l e s  s e l s  c o m m e  la s e u l e  c a u s e  
d e  la  c r i s t a l l i s a t i o n .

L e  b a r o n  d e  K r o s i g h  é r i g e  u n  o b s e r v a t o i r e  à B e r l i n  , e t  
e n v o i e  K o l b e  au  c a p  d e  B o n n e - E s p é r a n c e  , p o u r  fa ir e  d e s  

o b s e r v a t i o n s  c o r r e s p o n d a n t e s .
P u b l i c a t i o n  d e  F H istoire de Ceylan.
D é c o u v e r t e  d u  K a m t s c h a t k a  p a r l e s  R u s s e s .
C o m è t e  v u e  à R o m e ,  q u e  C a s s i n i  p r e n d  p o u r  c e l l e  o b s e r -  1 7 0 3 .  

v é e  p a r  A r i s t o t e  , e t  q u i  a v a i t  d é j à  r e p a r u  e n  1 6 6 8 .  S a  r é v o 
l u t i o n  e s t  d e  5 4  a n s .
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A u t r e  c o m è t e  o b s e r v é e  p a r  B i a n c h . n i  e t  M a r a l d i ,  q u ’i ls  r e 
c o n n a i s s e n t  p o u r  e t r e  la m ê m e  q u e  c e l l e  d e  1 6 6 4 .

La H i r e  p u b l i e  e n  l'r a n c e  d e s  t a b l e s  a s t r o n o m i q u e s  
V e r s  c e  temps à e x e m p l e  d e s  H e n c k e l  e t  d e s  B e c k e r ,  

M a h l  r a s s e m b l e  l e s  e l e t n e n s  p o s i t i f s  d e  la  c h i m i e  o p é r a t o i r e  
F o n d a t i o n  d e  l ’a c a d é m i e  d e s  A h t o fd i , d e  V é r o n e  ,  p a r  

Joseph G a z o l a .  1

F o n d a t i o n  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  B r e s l a u  e n  S i l é s i e ,  p a r  l ’e m 
p e r e u r  J o s e p h  ; il  y  a v a i t  u n  c o l l e g e  i l l u s t r e  d è s  l ’a n  i 5o 5 .

J’e s  t a n ç a i s  , d u  c o n s e n t e m e n t  d u  r o i  d ’E s p a e n e  c o m 
m e n c e n t  d a n s  la  m e r  du  S u d  ,  e t  e n v o i e n t  d e s  c o l o n i e s  d a n s  
Jcî L o u i s i a n e .

L e s  d e u x  c o m p a g n i e s  a n g l a i s e s  s e  r é u n i s s e n t  p o u r  le  c o m 
m e r c e  d e s  I n d e s .

É t a b l i s s e m e n t  d e s  A n g l a i s  d a n s  l ’î l e  d e  P u l o - C o n d o r ,  p r è s  
d e  la  C o c h i n c h i n e .  ' 1

A p p a r i t i o n  d ’u n e  c o m è t e .
D é c o u v e r t e  d e s  p o l y p e s  d ’e a u  d o u c e .
H o m b e r g  s o u t i e n t  q u e  l e s  a c i d e s  n e  s o n t  p o u r  r i e n  d a n s  la  

c r i s t a l l i s a t i o n  d e s  m é t a u x  ,  e t  q u e  la  c a u s e  d e  c e t t e  c r i s t a l l i s a 
t i o n  e s t  d a n s  la  b a s e  c o m b i n é e  a v e c  l e s  a c i d e s .

E t a b l i s s e m e n t  d e s  a c a d é m i e s  d e s  s c i e n c e s  d e  B e r l in  e t  d e  
V i e n n e  ,  p a r  L e i b n i t z .

F o r m a t i o n  d ’u n e  n o u v e l l e  c o m p a g n i e  a n g l a i s e  d e s  I n d e s .
J t u b l i c a t i o n  d ’u n  a b r é g é  c h r o n o l o g i q u e  d e s  a n n a l e s  d e  la  

L n i n e  , e n  i n o  v o l u m e s ,  c o n n u  s o u s  le  n o m  d e  Kammn  
e x t r a i t s  d e  (>(B v o l u m e s  , p a r  o r d r e  d e  l ’e m p e r e u r  Ivano- I>; ’  

I n t r o d u c t i o n  e n  F r a n c e  d e s  b i l l e t s - m o n n a i e .

N e w t o n  p u b l i c  s e s  d é c o u v e r t e s  s u r  l e s  c o u l e u r s  : s u i v a n t  
l o i ,  la  l u m i è r e  e s t  u n  a m a s  d e  r a y o n s  c o l o r é s ;  u n  r a y o n  s e  
d i v i s e  e n  s e p t  p a r t i e s ,  e t  l e  m é l a n g e  d e s  c o u l e u r s  p r i m i t i v e s  
p r o d u i t  t o u t e s  l e s  c o u l e u r s ,

D o n  J u a n  P e r e y r a ,  j u i f  p o r t u g a i s  ,  v i e n t  à P a r i s  e n s e i g n e r  
a p a r i e r  a d e s  s o u r d s - m u e t s  d e  n a i s s a n c e  ; il p r é s e n t e  un  d e  
s e s ^ e l e v e s  à l ’a c a d é m i e  d e s  s c i e n c e s  , e t  e n s u i t e  à L o u i s  X I V ,  

F o r m a t i o n  d ’u n e  n o u v e l l e  c o m p a g n i e  a n g l a i s e  d e s  I n d e s  » 
a p r è s  p l u s i e u r s  p l a i n t e s  f a i t e s  p a r  l e s  m a r c h a n d s  d e  L o n d r e s  
c o n t r e  l ’a n c i e n n e .

L e s  A n g l a i s  d e  la  C a r o l i n e  r e n v e r s e n t  l ’é t a b l i s s e m e n t  d e s  
E s p a g n o l s  à S a i n t - M a r c ,  e t  à l ’e m b o u c h u r e  d e  la  r i v i è r e  d e s  
A p a l a c h e s .

C o m m e n c e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  d e s  V iffila n li,  d e  M a n t o u e ,  
p o u r  la  l i t t é r a t u r e ,  la  p h y s i q u e  e t  l e s  m a t h é m a t i q u e s ,  r e n d u e  
l a i n e u s e  p a r  V a l i i s r i i e r i  ,  S a i f i  , Creveli,  e t c .

L e  c z a r  P i e r r e  fa it  b â t i r  S a i n t - P é t e r s b o u r g ,  p o u r  s ’o u v r i r  la  
B a l t i q u e ,  e t  s e  r e n d r e  p u i s s a n t  e n  A l l e m a g n e  ; il t r a v a i l l e  à  
i a i r e  j o i n d r e  la  m e r  C a s p i e n n e  à la  m e r  B a l t i q u e  e t  au  l ’ o r i t -  
L u x m ,  p a r  la c o m m u n i c a t i o n  d u  D o n  e t  d u  V o l g a ;  fa it  v e n i r  
« e s  t r o u p e a u x  d e  S a x e  a v e e  l e u r s  b e r g e r s ,  é t a b l i t  d e s  m a i m -

! ABRÉGÉ DE l'n iS T O lR E  CHRONOIOGIQUE

f a c t u r e s  d e  d r a p s ,  d e  t o i l e s ,  d e  p a p i e r ;  o u v r e  l e s  m i n e s  d e  j . c .  
S i b é r i e ,  a p p e l l e  e t  p r o t è g e  d e s  a r t i s a n s  d e  t o u t e  e s p è c e ,  é t a 
b l i t  d e s  i m p r i m e r i e s ,  d e s  é c o l e s  p u b l i q u e s  e t  d e s  h ô p i t a u x  

d a n s  s e s  É t a t s .  , .
FSieweniyt, Hollandais , trouve qu’un pouce d eau pro mt jr,o5. 

10,065 pouces de vapeurs.
é t a b l i s s e m e n t  de l’académie de Caen p o u r  l e s  belle 

t r è s .
D e s  o u v r i e r s ,  c r e u s a n t  l e s  f o n d e m e n s  d ’u n e  m a i s o n  d e  c a m -  1 7 0 6 .  

P a g n e  à P o r t i c i ,  p o u r  l e  d u c d ’E l b e u f , r e n c o n t r e n t  u n e  v o û t e ,  
s o u s  l a q u e l l e  i l s  t r o u v e n t  d e s  s t a t u e s  d e  b r o n z e  e t  d e  m a r b r e :
c ’é t a i e n t  l e s  r u i n e s  d ’H e r c u l a n n i n .  ,  .

É t a b l i s s e m e n t  d e  la s o c i é t é  r o y a l e  d e  M o n t p e l l i e r  , e  e  ai 
c o r p s  a v e c  l ’A c a d é m i e  d e s  s c i e n c e s  d e  P a r i s  ,  a a q u e  e  e  e

e n v o i e  d e s  M é m o i r e s .  ,  _  „ , ,    „ . . .
D é c o u v e r t e  d e s  î l e s  M a l o u i n e s  e t  d o  F a l k l a n d  p a r  l e s  A u -

D é c o u v e r t e  d e s  N o u v e l l e s - P h i l i p p i n e s  p a r  l e s  E s p a g n o l s .  
I n t r o d u c t i o n  d e s  b i l l e t s  d e l à  c a i s s e  d e s  e m p r u n t s  e n  F r a n c e .
L e s  F r a n ç a i s  e t  l e s  E s p a g n o l s  r é u n i s  d é t r u i s e n t  l e s  p l a n t a 

t i o n s  d e s  A n g l a i s  d a n s  l ’î l e  d e  la  P r o v i d e n e e  , e t  e n  e n l è v e n t

l e s  n è g r e s .
P u b l i c a t i o n  d e  l 'Histoire, de C rom w el,  p a r  R n g u e n e t .  1 7 0 7 .  
L ’e m p e r e u r  d e  la  C h i n e  fa i t  l e v e r  la  c a r t e  g é n é r a  e  d e  s e s  

É t a t s  p a r  l e s  j é s u i t e s  e u r o p é e n s , B o u v e t ,  R e g i s  e t  J a r t o u x  ,  

t o u s  t r o i s  m a t h é m a t i c i e n s .  . .  . , Q
; J e a n  R e i l l , É c o s s a i s  , d o n n e  l e  p r e m i e r ,  à O x f o r d ,  d e s  l e -  1 7 0 0 .  

ç o n s  d e  p h i l o s o p h i e  e x p é r i m e n t a l e .
P u b l i c a t i o n  e n  A n g l e t e r r e  d u  v o y a g e  fa it  e n  1 6 4 0  p a r  1 a-

m i r a l  d e  F u e n t e  , ii l ’a r c h i p e l  d e  S a n - L a z a r o .
Publication de V H i s t o i r e  d e s  A r a b e s ,  par lecomte de Bon- 7 J '

lainvilliers. , „ -,
Quelques vaisseaux de Saint-Malo vont d a n s  la mer du S u d .
L e  - J a p o n  n ’a p lu s  d e  r e l a t i o n  a v e c  l e s  E u r o p é e n s .
C h r i s t o p h e  W r e n  rebâtit l ’é g l i s e  d e  S a i n t - P a u l  d e  L o n d . e s .  , 7 , 0 . 

L e s  H o l l a n d a i s  p u b l i e n t  d e  b o n n e s  c a r t e s  g é o g r a p h i q u e s .  
F o n d a t i o n  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  G i r o n e  e n  C a t a l o g n e ,  p a r  

l ’a r c h i d u c  C h a r l e s ,  p r é t e n d a n t  à la  c o u r o n n e  d ’E s p a g n e .
Système de m usique de Rameau. R a m e a u  r e f o r m e  a 

m u s i q u e  ,  e t  p r e n d  la  n a t u r e  p o u r  m a î t r e .
S y s t è m e  p h y s i o l o g i q u e  d e s  m é c a n i c i e n s ,  p a r  H e r m a n

L e s6 A Mi a n s  d é t r u i s e n t  l e  c o m m e r c e  d e B e n d e r - A b a s s i ,  c e  

q u i  e u  é l o i g n e  l e s  E u r o p é e n s .
C o m m e n c e m e n t  d e  la  c o m p a g n i e  a n g l a i s e  d e  la  m e i  a u

S u d .
L e i b n i t z  d o n n e  sa  t h é o r i e  d u  m o u v e m e n t  a b s t r a i t ,  e t  sa  1 7 1 1 .  

t h é o r i e  d u  . m o u v e m e n t  c o n c r e t .
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C h l K 6 Cn PerSC Ct aU ‘ reS r°yamnes d e  l ’O r i e n t ,  p a r  J e a n

A n é a n t i s s e m e n t  d e  la  c o m p a g n i e  f r a n p a i s e  d e s  I n d e s  
I u b l i c a t i o n  d e  I H istoire de H enri V I I  et dp f  

lion  ,  p a r  M a r s o l l i e r .  ^  1 W(i u ^ ~

J ' ° ndaÜr  d e  r i n s t i t u t  d e  ® o l o g n e  , o u  a c a d é m i e  d e s  

s é a n c e s  q u ’e n  , 7 Ï J .  ; e l l e  n e  c o m m e n ç a  s e s

M a l e b r a n c h e  d o n n e  u n e  t h é o r i e  d e s  l o i s  d u  m o u v e m e n t  
u n  e s s a i  s u r  l e  s y s t è m e  g é n é r a l  d e  l ’u n i v e r s , h  Z S  d e s  
c o r p s , l e u r  r e s s o r t ,  la  p e s a n t e u r , la  l u m i è r e ,  s a  p r o o a f f a -  
t i o n  i n s t a n t a n é e ,  sa  r é f r a c t i o n , la  g é n é r a t i o n  d u  i'eu e U e s  
c o u l e u r s  : i m i t a t e u r  d e  D e s c a r t e s  d a n s  s o n  s y s t è m e  d e s  t o u r -  

1 j i l e n  i n v e n t e  d ’a u t r e s ,  d a n s  l e s q u e l s  c h a c u n  d e s g r a n d s  
e s  c i s t u b u é  ; c e u x  d e  M a l e b r a n c h e  s o n t  i n f i n i m e n t  p e t i t s .

i n o c u l a t i o n ,  p r a t i q u é e  d e  t o u t  t e m p s  e n  C i r c a s s i e  e s t  
m i s e  e n  u s a g e  à C o n s t a n t i n o p l e .

L e i b n i t z  i n v e n t e  l ’a r i t h m é t i q u e  b i n a i r e  , d a n s  l a q u e l l e  il

i i ee i n n - m e Steo q U r  ^  d T  C a r a c t è r e s ’ 1 e t  0  ’ « v e c l e s q u e l s  n  e x p r i m e  t o u s  l e s  n o m b r e s .  1

e t  b d l e s - l e t t r e s *  ^  , ,a C a ( lé n i ie  d e  B o r d e a u x  p o u r  l e s  s c i e n c e s

^ o n d - r o i  d e  P c u s s e  a p p r e n d  à s e s  s o l d a t s  à t i r e r  s ix  
o u p s  p a r  m i n u t e  ; t r o i s  r a n g s  t i r a n t  à la  f o i s  ,  e t  avançant 

r i ! ' i V apidenlent ’ d é c i d e n t  du s o r t  des b a t a i l l e s .  
v o n ^ è r e ! S S e m e n t  ^  ' ’a c a d é m i e  d ’A n g e r s ,  p a r  P o q u e t  d e  L i -

P i e r r e - l e - G r a n d  e n t r e p r e n d  d ’é t a b l i r  u n e  m a r i n e  à S a i u t -  

g a t e T  J01)18 ’ ' 1 d<qa q U a l ‘ e  v a i s s c a u x  d e  l i g n e  c t  s e p t  i r é -  

V o y a g e  d e  la  L o u b è r e  à S i a m .

L a  c o l o n i e  p o r t u g a i s e  d u  S a i n t - S a c r e m e n t  c o m m e r c e  a v e c  
B u e n o s - A y r e s .

L e s  A n g l a i s ,  à la  p a i x  d ’U t r e c h t  , g a g n e n t  l e  c o n t r a t  d’A s-  
siento, o u  l e  c o m m e r c e  d e s  n è g r e s  e n  A m é r i q u e  ,  q u e  l e s  
1 o i  tu g a i s  f a i s a i e n t  s e u l s  a v a n t  c e t t e  p a i x .

D é c o u v e r t e  d e  la  m i n e  d ’A c u n t a y a  d a n s  l e  P é r o u .
L e  p a r l e m e n t  d ’A n g l e t e r r e  p r o m e t  2 0  m i l l e  l i v r e s  s t e r l i n g  

a o e l u i  q u i  t r o u v e r a  l e  s e c r e t  d e s  l o n g i t u d e s .
L n  b o u r g u e m e s t r e  d  A m s t e r d a m  e n v o i e  • i  L o u i s  X I V  u n  

c a f i e r , q u i  d e p u i s  a  f o u r n i  a u x  p r e m i è r e s  p l a n t a t i o n s  f a i t e s  
d a n s  l e s  c o l o n i e s  f r a n ç a i s e s  d ’A m é r i q u e .

La  b i b l i o t h è q u e  r o y a l e  d e  P a r i s  e s t  p l a c é e  à l ’h ô t e l  d e  N e -  
v e r s  , r u e  d e  R i c h e l i e u ,  o ù  e l l e  e s t  e n c o r e .

F r é d é r i c - G u i l l a u m e  I " ,  d e u x i è m e  r o i  d e  P r u s s e  , f a v o r i s e  
d a n s  s e s  E t a t s  l e  c o m m e r c e ,  l e s  m a n u f a c t u r e s ,  l e s  a r ts  e t  l e s  
e n c o u r a g e  p ar  d e s  r é c o m p e n s e s .

s i u f e  ^ dC P a U * B u c a s  a u  L e v a n t , e n  É g y p t e  e t  e u  A b y s -
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F o n d a t i o n  d e  l ’a c a d é m i e  c a s t i l l a n e  d e  M a d r i d , p o u r  la  p e r -  j , . c .  

f e c t i o n  d e  la l a n g u e  e s p a g n o l e .  ,
L e s  F r a n ç a i s  d e  T e r r e - N e u v e  p ê c h e n t  la  m o r u e  a  1 î l e

d e .  I « d „  f a i t  r e n o u v e l e r . . .  P r l -

' ' l ’ f b E i o n  de Portmjap a r  Q u i e u  d e N e u -  , , , 5. 

■ville.
I l  s e  f o r m e  à B e r l i n  , c h e z  J a c q u e s  L e n f a n t , F r a n ç a i s  r é 

f u g ié  , u n e  s o c i é t é  d e  g e n s  d e  l e t t r e s ,  a p p e l e e - r f e s  A nony
m es, à l a q u e l l e  l e  j o u r n a l ,  i n t i t u l e  Bibliothèque Germa
nique d o i t  sa  n a i s s a n c e .

P r e m i è r e  a u r o r e  b o r é a l e  d o n t  o n  a i t  fa i t  b l i
L e s  é t r a n g e r s  s o n ,  i n v i t é .  .

(
Vtaldissemenletf Vranee de la banque générale de Law ou i - .6.

Lftss 9 E c o s s a i s .   ̂ . .
P o u r  r e l e v e r  l e  c o m m e r c e  d e s  c o l o n i e s  f r a n ç a i s e s ,  l e s  m a r 

c h a n d i s e s  q u i  l e u r  s o n t  d e s t i n é e s  ,  s o n t  d é c h a r g é e s  d e  t o u t e

^ S y s t è m e  p h y s i o l o g i q u e  d e s  a n i m i s t e s ,  p a r  G e o r g e s - E r n e s t

S t  V o y a g e  if i T m e T d u  S u d  , p a r  F r a z i e r  ,  d e  G h a m b é r i .
L e s  Lettres édifiantes, o u  Relation d e s 17 >7'

s io n n a ir e s ,  commencent à paraître ; elles ont ete continue

“̂ é t a b l i s s e m e n t  d e  l a  c o m p a g n i e  f r a n ç a i s e  d ’O c c i d e n t ,  d o n t  
l ’o b j e t  e s t  la  p l a n t a t i o n  e t  la  c u l t u r e  d e s  colonies f r a n ç a i s e s  
L e  r o i  l u i  d o n n e  la L o u i s i a n e  ,  e t  l a  r é u n i t  a  la  b a n q u e  d e

^ F o n d a t i o n  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  C e r v e r a  e n  C a t a l o g n e  , p a r  
P h i l i p p e  V ,  q u i  y  r é u n i t  l e s  a u t r e s  u n i v e r s i t é s  d e  la  p r o v i n c e .  

C o m m e n c e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  d e s  A n o n y m e s  a L i s b o n n e  
P l . m  p o u r  l e s  c o l o n i e s  d u  M i s s i s s i p i ,  f o r m e  e n  1 r a n c e .  C e  1 7 1 8 .  

p r o j e t  m a n q u é  r u i n e  b e a u c o u p  d e  L u n u l e s .
P V o l t a i r e  c o m m e n c e  sa  c a r r i è r e  t h e a t r a l e  p a r  OEdipe.

I n v e n t i o n  d e  la  m a c h i n e  d e  L o m b e  p o u r  la  f i la t u r e  d e  la  
soie , c o n t e n a n t  2 6 , 5 8 6  r o u e s  , e t  é t a b l i e  » D e r b y  , e l le  o c  
c u p e  u n  h u i t i è m e  d e  m i l l e  ,  u n e  r o u e  que 1 e a u  fa i t  t ^ r n e r ,  
l a  fa i t  mouvoir: e n  v i n g t - q u a t r e  h e u r e s ,  e l l e  ta it  5 8 ’ , 5 ^ (le  
v e r g e s  d e  fil d e  s o i e  d  o r g a n s i n  ,  o u  2 4 7 , 7 2 6 , 0 8 0  au

^Commencement d e  l ’a c a d é m i e  d e  M i la n  , a p p e l é e  Société

rtp n - e - l e - G r a n d  m e t  d é j à  c n  m e r  v i n g t - d e u x  v a i s s e a u x  d e  

g u e r r e .
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m 'H « n n Iîf>SA n ! e ” Ld e  10 n o iJ V e l le  c o m p a g n i e  d ’O s t e n d e  p a r  la
m a i s o n  d  A u t r i c h e ,  p o u r  l e  c o m m e r c e  d e s  I n d e s  o r i e n t a l e s .
1 a u n i J e f S l t e  d e  P a n s  o b t i e n t  u n e  s o m m e  s u r  l e  p r o d u i t

c o n d i t i o n 8. * ! ,  m e S S a g e T  ’ d o n t  c e  c o r P s e s t  l ’i n v e n t e u r  ,  à  c o n d i t i o n  d e  d o n n e r  s e s  l e ç o n s  g r a t u i t e m e n t .

« e u m o n  d e s  c o m p a g n i e s  f r a n ç a i s e s  d ’O c c i d e n t ,  d ’A f r i q u e ,  
d e  la  C h i n e  e t  d e s  I n d e s  ,  e n  u n  m ê m e  c o r p s  M

I n v e n t i o n  d e  m o u l i n s  à e a u  p o u r  b r o y e r  l e ’b l a n c  e t  l ’é m a i l  
d e  la  f a ï e n c e  , p a r  P i e r r e  M a z o i s .

L e s  b i l l e t s  d e  b a n q u e  s o n t  p r é f é r é s  à T ar ir ent  d o n t  la «  
l e u r  n u m é r a i r e  a v a i t  é t é  a f fa ib l ie  à d e s s e i n .  ’

P r o j e t  f o r m é  e n  A n g l e t e r r e  p o u r  la  m e r  d u  S u d  , e t  m a n n u é  
o u  a n é a n t i .  ’ ^  U“ U,4 UC

L  i n o c u l a t i o n  e s t  a p p o r t é e  d e  C o n s t a n t i n o p l e  e n  A n g l e 
t e r r e  , p a r  l ’é p o u s e  d e  m i l o r d  M o n t a g n e .

S l r u i k  ,  H o l l a n d a i s  , t r o u v e  q u e  l e s  c o u r b e s  d e  d é c l i n a i s o n  
t e  1 a i m a n t  n e  s ’é t e n d e n t  p a s  s e u l e m e n t  v e r s  l ’e s t  m a i s  
q u  e l l e s  d e s c e n d e n t  d e  m ê m e  au  s u d .

D é c o u v e r t e  d ’H e r c u f n n u m  p a r  u n  p a y s a n  : l e  p r i n c e  d ’E l -  
eü  ,  e t  d e p u i s  l e  r o i  d e  N a p l e s  ,  f o n t  t r a v a i l l e r  à s e s  d é c o m -  
r e s .  C e l t e  v i l l e ,  e n s e v e l i e  d e p u i s  1 6 0 0  a n s  s o u s  l e s  l a v e s
u e s u v e  ,  lu i t  r e v i v r e  b e a u c o u p  d e  m o n u m e n s  d e  l ’a n l i -  

q u i l e .

J a c q u e s  C a s s i n i  d o n n e  la  g r a n d e u r  e t  la  f ig u r e  d e  la  t e r r e ,  
a i s s e m e n t d e  l ’a c a d é m i e  d e  P a u  e n  B é a r n ,  p a r  L o u i s  X V

p o u r  l e s  s c i e n c e s  e l  b e a u x - a r t s .  ’
F o n d a t i o n  d ’u n e  s o c i é t é  d e s  s c i e n c e s  à U p s a l  e n  S u è d e  n ™

r m / Î / eqüe BenZe,iuS 5 dle a élé dePuis «PPelée S o c i é t é

F o n d a t i o n  d e  l ’a c a d é m i e  r o y a l e  d ’h i s t o i r e  d e  P o r t u g a l  
l e  r o i  J e a n  V .  0 ’ I

V a r i a t i o n  d e s  a c t i o n s  d e  la  c o m p a g n i e  d e s  I n d e s  , e t  d i s 
c r é d i t  d e s  b i l l e t s  d e  b a n q u e  e n  F r a n c e ,  R o t t e r d a m  e t  L o n d r e s ,  
q u i  a v a i e n t  f o r m é  d e  p a r e i l l e s  c o m p a g n i e s  d e  c o m m e r c e ,  s o n t  
r u m e e s  e t  b o u l e v e r s é e s  p a r  l e u r  d i s c r é d i t .

P u b l i c a t i o n  d u  D ictionnaire historique et critique  d e  
1 l e r r e  B a y l e  ,  d u  C a r la t ,  a u  p a y s  d e  F o i x  , d a n s  l e q u e l  il d i s 
c u t e  l e  p o u r  e t  l e  c o n t r e  d e s  o p i n i o n s  p h i l o s o p h i q u e s .  

D é c o u v e r t e  d e s  î l e s  d e s  L a r r o n s  o u  M a r i n n n e s .
C l i e u x ,  e n s e i g n e  d e  v a i s s e a u ,  p o r t e  l e  c a f i e u d c s  I n d e s  a u x  

A n t i l l e s .

D e s  d é b r i s  d u  s y s t è m e  d e  L a s s ,  s e  f o r m e  u n e  c o m p a g n i e  
f r a n ç a i s e  d e s  I n d e s  à P o n d i c h é r i ,  q u i  d e v i e n t  la  r i v a l e  d e  
c e l l e s  d e  L o n d r e s  e t  d ’A m s t e r d a m .

O n  l a i t  à L o n d r e s  la  p r e m i è r e  é p r e u v e  d e  l ’i n s e r t i o n  d e  la  
p e t i t e - v é r o l e  s u r  l e s  c r i m i n e l s  c o n d a m n é s  ,  q u i  é c h a p p e n t  t o u s  
a u x  d a n g e r s  d e  c e t t e  m a l a d i e .

E t a b l i s s e m e n t  à P a r i s  d ’u n e  é c o l e ,  o ù  d e s  j e u n e s  g e n s s o n t
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i n s t r u i t s  d e s  l a n g u e s  o r i e n t a l e s ,  p o u r  s e r v i r  d e  d r o g m a n s  a u x  
c o n s u l s  d e  F r a n c e  d a n s  l e s  é c h e l l e s  d u  L e v a n t  ^  ^  

K o g g e w e e n  , H o l l a n d a i s ,  r e p r o d u i t  l e  p 10) P

p o u r  la  d é c o u v e r t e  d e s  T e r r e s  a u s t r a l e s .  n è n è t r e n t
Les D a n o i s  s ’é t a b l i s s e n t  d a n s  l e  G r o e n l a n d ,  e t  y  p é n é t r e n t

j u s q u ’au ; 8 «  d e g r é  d e  l ^ D > i d e  c o r n m e r c e  d e  la  C h i n e ,
L e s  c a r a v a n e s  d e s  R u s s t s ,  p o u r  1 

d o n n e n t  l i e u ,  p a r  l e u r s  e x c è s , à le  ta ire  s u s Pel1 ^ i a

Sees
Le c a f é  e s t  c u l t i v é  à C a y e n n e  p a r  l e s  F r a n ç a i s .

F o n d a t i o n  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  r o i
F o n d a t i o n  d e  1 a c a d e m i e  îo .y  ^  A nonym es,

J e a n  V  , f o r m é e  d e s  m e m b r e s  d e  1 a c a ü e

*> r i ' ■ An,oi“
n Ario-ée e n  a c a d e m i e  r o y a l e  e n  1 7 0 0 .

^Commencement de8 l ’a c a d é m i e  des O ccultes, à  S e t u b a l  e n

P ° L ’e  rnp e r e  u r 'd e'i e  h  in e  n re  11 v o y  a n t M  e  zz a b a  rb a c o m m e  
l é - a t  d u  pape , l e  p r i e  d e  l u i  e n v o y e r  d ’E u r o p e  d e s  g e n s  d e  
l e t t r e s ,  u n  b o n  m é d e c i n ,  les m e i l l e u r e s  c a r t e s  g é o g r a p h i q u e s ,  
e t  l e s  l i v r e s  l e s  p l u s  e s t i m é s ,  s u r t o u t  s u r  l e s  m a t h é m a t i q u e s ,  

e t  l e s  d é c o u v e r t e s  f a i t e s  s u r  l e s  l o n g i t u d e s .  d e
R o g g e w e e n  d é c o u v r e  l e s  î l e s  d e  1 a i n e s ,  B a u -

V e s p e r  e t  d u  L a b y r i n t h e ;  c e l l e s  d e  la  R e c r e a t i o  , 
m a  u n , d e  R o g g e w e e n  ,  d e  T i e n h o w e n  e t  d e  G r o m n g u e .

L e s  m é r i n o s  d ’E s p a g n e  s o n t  i n t r o d u i t s  e n  S u e d e .
C o m è t e  q u i  n ’e s t  a p e r ç u e  q u ’a v e c  l e  t é l e s c o p é  , e l l e  e s t  

o b s e r v é e  p a r  B r a d l e y  ; e l l e  é t a i t  r é t r o g r a d e .

P  u b  l i e  a°t i o n'Jd e  s ̂ Révoiul ions rom aines, de P ortugal, de

^ C o m m e n c e m e n t ^ d e ‘p a c a d é m i e  d e  B e z i e r s  e n  L a n g u e d o c  ,

P° ï e Ï e l T r d \ t 1! ^ 1p rred; g r a n d s  s a c r i f i c e s  , l e s  A n 
g la i s  à c o m m e r c e r  e n  P e r s e  ,  p a r  A r c h a n g e l  , p a r  l e t e i s -  

î e  V o l g a  e t  la  m e r  C a s p i e n n e  , af in  d ’o u v n r  une e c o l e

■ T , m " * ' , ’ "  ’F T t Z r  -  s o “
• i v i i p n t  î o n r i s  la  g u e r r e  a 1 e c o l e  d e s  S u é d o i s .

Découverte d u  b l e u  d e  P r u s s e  , p a r  W o o d w a r d .  
Commencement d e  l ’a c a d é m i e  l i t t é r a i r e  d e  G m m a r a e n

P ° V Ur f d ! i i o n  d e  l ’a c a d é m i e  d e s  s c i e n c e s  d e  S a i n t - P é t e r s -  
b „  !  p  e r r e - l e - C r a n d .  C a t h e r i n e  1“  , i m p e r a t r . e e  d e
i Z Z  Pe n  S t  e l l e - m ê m e  l ’o u v e r t u r e  l ’a n n é e  s u i v a n t e  

B r aV . e y  d é  o u v r e  q u ’u n e  é t o i l e  s’a p p r o c h e  d u  n u d . , e t

DES INVENTIONS ET DECOUVERTES. •'>97 Depuis
J.-C.
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3 q8 ABluioÉ DE l’histoire chronologique

T T  tlfu’e.1!e f en  é lo i S a e  en8u'te ; ce qu’il appelle aberraton des 
étoiles fixes.

Des encouragemens sont offerts en Espagne, par Philippe V 
aux étrangers qui y transplanteraient de nouvelles connais
sances dans les arts et dans les sciences.

Romer et Bradley prouvent que la lumière vient du soleil 
en huit minutes.

Boerrhaave perfectionne la médecine, et est appelé l'E s -  
cuiupe ,  ou VHippocrate des Modernes.

Le capitaine Béering, Danois , est envoyé à l’extrémité des 
Ltats de Russie, au nord de l’Asie, par Pierre-le-Grand, 
pour y faire des découvertes.

1726. Frézier dessine les déclinaisons de l’aimant du côté du pôle 
méridional , comme une espèce de spirale.

Commencement de l’académie étrusque de Cortone, pour 
les antiquités étrusques. On a plusieurs volumes de ses Mé
moires.

Etablissement de l’académie de Marseille pour les belles- 
lettres , l’histoire et la critique.

Apparition d’une aurore boréale, qui dure depuis sept 
heures du soir jusqu’à une heure après minuit. Ce phéno
mène est vu en Espagne, en Italie, et surtout en France, 
où elle permettait de lire les plus petits caractères.

I m p r i m e r i e  é t a b l i e  a  C o n s t a n t i n o p l e  ,  m a l g r é  l e s  o b s t a c l e s  
q u ’y  o p p o s e  l e  m u p h t i .

L  e m p e r e u r  d e  l a  C h i n e  , Y o n g - l c h i n g ,  p o u r  e x c i t e r  s e s  
s u j e t s  à  l ’a g r i c u l t u r e  ,  r é t a b l i t  l ’a n c i e n  u s a g e  d e  l a b o u r e r  l u i -  
m ê m e  la  t e r r e .

1727. Mort de Newton, âgé de 85  ans , à Kinsington ; il est en
terré à Westminster, au milieu des tombeaux des rois d’An
gleterre.

Invention du violoncelle, parBuononcini, maître de la cha
pelle du roi de Portugal.

B é e r i n g  e t  T s c h i r i c o w  p a r t e n t  d u  K a m s c h a l k a ,  e t  s ’é l è v e n t  
j u s q u ’à 6 7  d e g r é s  18  m i n u t e s .

Kempfer voyage au Japon.
1728. La bibliothèque publique de Copenhague, renfermant 120 

mille manuscrits et les instrumens de physique et d’astrono
mie de Tyeho-Brahé , est incendiée.

C o m m e n c e m e n t  d e s  t r a v a u x  d u  c a n a l  d e  P i c a r d i e .
Publication de l'H i s t o i r e  d ’ A b y s s i n i e -  
Béering découvre le détroit qui porte son nom , et qui sé

pare les deux conlinens.
Les Russes et les Chinois établissent entre eux des bases 

de commerce.
Découverte des mines de diamant du Brésil par les Por

tugais , qui font un des plus beaux revenus de leur roi.
1729. Farensheit produit un froid extraordinaire, en versant sur 

de la glace pilée de l’esprit de nitre.

des  i n v e n t io n s  e t  d é c o u v e r t e s . S q q
, Depuis

Comete calculée par Delisle. j..c.
C o m m e n c e m e n t  d e  la  s o c i é t é  l i t t é r a i r e  d e  M o n t a u b a n  , I ? 3 0> 

é r i g é e  e n  a c a d é m i e  d e  b e l l e s - l e t t r e s  e n  E l l e  a p u b l i é
ses recueils.

Histoire de S a i n t - D o m i n g u e  , par Charlevoix.
Commencement de l’académie de Toulouse.
L e s  S u é d o i s  c o m m e n c e n t  à  a l l e r  a u x  I n d e s  o c c i d e n t a  e s  ,

lorsque les établissemens danois commencent à languit. v
Découverte d’une mine de succin en Saxe , près Pretsch. 17J1-
Le cardinal de Fleury fonde dans Constantinople un col

lège français , dans lequel les élèves, formés à Paris dans les 
tangues orientales , doivent s’occuper à traduire les ouvrages 
du pays et des autres régions orientales , et envoyer leurs tra
ductions à la bibliolhèquedu roi à Paris. Dès l’année suivante, 
dix mille manuscrits y sont déposés.

Établissement d’une c o m p a g n ie  suédo.se des Indes ,  pour 
négocier au-delà du cap de Bonne-Esperance.

L’établissement du jardin botanique de Paris est mis sous 
l’inspection de Charles Dnfay , secrétaire delà maison du roi 
et prédécesseur de Buffon, qui y rassemble un grand nombre 
de plantes et d’arbustes exotiques, et y fait construire des 
serres chaudes nécessaires à leur développement et à leur 
conservation ; il établit un cabinet d’histoire naturelle, et un 
herbier des plus complets de l’Europe : des cours gratuits de 
chimie , de botanique et d’anatomie y sont institués.

Établissement de l’académie de la Rochelle pour les belles- 1732. 
lettres.

Projet formé de déterminer géométriquement la figure de 
la terre, en mesurant un degré du méridien sous 1 équateur , 
et un autre sous le pôle. La Condamine , Bouguer , Godin et 
Jussieu , astronomes destinés à mesurer un degré du méridien 
Sous l’équateur , partent pour la mer du Sud.

P u b l i c a t i o n  d e  l 'H isto ire des conquêtes des P ortugais  
dans le Nouveau-Monde, par Lafiteau.

Commencement des P e t i t e s  A  f f i c h e s  d e  P a r i s  ,  par An
toine Boudet, de Lyon.

Etablissement de l’academie royale de chirurgie a I aris , 
par François de la Peyronie, chirurgien de Montpellier.

La compagnie danoise des Indes renaît aTranquebar, aidee 
par de nouveaux privilèges.

Tous les Européens chassés de la Chine sont obligés de 
placer leurs comptoirs a Macao.

Établissement des Anglais en Géorgie, dans l’Amérique sep
tentrionale.

Fondation de l’université de Goettingue en Hanovre, par 1-34 
Georges I I , roi d’Angleterre , et électeur d’Hanovre.

T h o m a s  G e r m a i n  p o r t e  à la  p e r  f e c t i o n  la  c i s e l u r e  e t  la  s c u l p -  1 755 
t u r e  d a n s  l e s  o u v r a g e s  d ’o r f è v r e r i e .

Maupertuis , Camus, Clairault et le Monnîer se rendent
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Depuis
J.-C . d a n s  l e  N o r d , p o u r  a l l e r ,  s o u s  l e  c e r c l e  p o l a i r e  e n  

m e s u r e r  u n  d e g r é  d u  m é r i d i e n .

4 0 0  ASllEGK DE l ’ iIISTOIRE c h r o n o l o g i q u e

L a p o n i e ,

D e h s l e  e t  C a s s m i  é t e n d e n t  l e s  l i m i t e s  d e  la  g é o g r a p h i e .
L e s  a c a d é m i c i e n s  f r a n ç a i s ,  e n v o y é s  s o u s  l ’é q u a t e u r  e t  a u  

p ô l e ,  d é m o n t r e n t  q u e  la  t e r r e  e s t  a p l a t i e  v e r s  s e s  p ô l e s  : o u  
e l e v e  d e p u i s  s u r  l e s  h a u t e u r s  d e  Q u i t o  e t  a u p r è s  d e  T o r n é o  ,  
d e u x  p y r a m i d e s  p o u r l o u r m r  a u x  s i è c l e s  à v e n i r  u n  m o y e n  s û r  
e t  f a c i l e  d e  v é r i f i e r  l e u r  o p é r a t i o n .

É t a b l i s s e m e n t  d e  1 a c a d é m i e  d e  D i j o n  p o « r  l e s  s c i e n c e s  - il 
s e  f o i m e  d a n s  c e t t e  v i l l e ,  e n  1 7 5 2 ,  u n e  s o c i é t é  l i t t é r a i r e  : 
c e s  d e u x  c o m p a g n i e s  o n t  é t é  r é u n i e s  e n  17(11.

D e p u i s  la  c h u t e  d u  s y s t è m e  d e  L a w ,  l a c o m p a g n i e  f r a n 
ç a i s e  d e s  I n d e s  d e v i e n t  u n e  s o c i é t é  d e  f e r m ie r s  p l u t ô t  q u e  d e  
n é g o c i a n s  ; e l l e  n e  s o n g e  q u ’à a b u s e r  d e s  d r o i t s  q u e  l e  g o u 
v e r n e m e n t  lu i  a c é d é s  e n  A m é r i q u e ,  e n  A f r i q u e  e t  e n  A s ie  ; 
n é a n m o i n s  e l l e  c o m m e n c e  à r e f l e u r i r .

C o m m e n c e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e d e s  Colom barii à F l o r e n c e ,  
p o u r  l ’é r u d i t i o n  o u  l e s  a n t i q u i t é s ,  e t  l ’h i s t o i r e  n a t u r e l l e .

V o y a g e  d e  l ’I n d e  à la  M e c q u e  ,  p a r  A b d o u l - R a y n s  , f a v o r i  
d e  T h a m a s - K o u l i - k a n .

S t r a h l e n b e r g  ,  A l l e m a n d  ,  a u  s e r v i c e  d e  R u s s i e ,  f a i t  c o n 
n a î t r e  l ’A s i e  s e p t e n t r i o n a l e .

1 7 0 7 .  C o m è t e  c a l c u l é e  p a r  B r a d l e y  e t  M é c h a i n  : c e  d e r n i e r  c r o i t  
q u  e l l e  e s t  la  m ê m e  q u e  c e l l e  d e  i 556  ,  d o n t  la  p é r i o d e  e s t  
d e  1 8 0  a n s .

É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  l o t e r i e  r o y a l e  p o u r  l ’e x t i n c t i o n  d e s c a -  
p l t a u x  d e  r e n t e s  c o n s t i t u é e s  s u r  l ’h ô t e l - d e - v i i l e  d e  P a r is

C o m m e n c e m e n t  d e  la  s o c i é t é  l i t t é r a i r e  d ’A rra s .
L e s  A n g l a i s  d é t r u i s e n t  l e  c o m m e r c e  d e  P a n a m a  e t  d e  P o r t o -  

B e i l o ,  l ’e n t r e p ô t  d u  c o m m e r c e  d u  N o u v e a u - M o n d e ,  
ar-38 .  V a u c a n s o n  d o n n e  s o n  f l û t e u r  a u t o m a t e .

C o m m e n c e m e n t  d e  l a  c o n s t r u c t i o n  d u  p o n t  d e  W e s t m i n s t e r  
f in i  e n  1 7 5 0 .

D é c o u v e r t e  d ’u n e  m i n e  d e  s u c c i n  d a n s  l ’U k r a i n e ,  p r è s  
K i o w .  r

S h a W  v o y a g e  e n  B a r b a r ie  e t  d a n s  l e  L e v a n t .
L e s  F r a n ç a i s  s ’o u v r e n t  u n  c o m m e r c e  d a n s  l e  M o g o l ,  j u s 

q u e  d a n s  l e  T h i b e t .
î ç S g .  P l u c h e  d o n n e  s o n  Spectacle de la  Nature.

É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  a c a d é m i e  r o y a l e  d e s  s c i e n c e s  à S t o c k 
h o l m  , p a r  l e s  s o i n s  d e  L i n n é  e t  d u  c o m t e  d e  H o c k e n .

C o m m e n c e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  des Ic n e u tic i, d e  F e r m o ,  
r é u n i e  d e p u i s  a u x  A r c a d i e n s  d e  Rome.

B u f f o n  r e n o u v e l l e  ,  a p r è s  v i n g t  s i è c l e s  ,  l e s  m i r o i r s  a r d e n s  
d ’A r c h ir n è d e .

C ’e s t  c e t t e  m ê m e  a n n é e  que B u f f o n  e s t  n o m m é  i n t e n d a n t  
d e s  j a r d i n s  d u  r o i ,  p o u r  y  r é u n i r  t o u t e s  l e s  r i c h e s s e s  d e  l ’h i s 
t o i r e  n a t u r e l l e .

L a  J a m a ï q u e  s ’e n r i c h i t  a v e c  l e s  c o l o n i e s  e s p a g n o l e s  , p ar  
l e  c o m m e r c e  d e s  e s c l a v e s ,  q u e  s e s  v a i s s e a u x  y  v o n t  v e n d r e .

P r e m i è r e  e x p o s i t i o n  d a n s  u n e  d e s  s a l l e s  d u  L o u v r e  , d e s  1 7 4 0 .  
o u v r a g e s  d e  p e i n t u r e  e t  d e  s c u l p t u r e  ,  c o m p o s é s  c h a q u e  a n 
n é e  p a t- l e s  p ] u s  c é l é b r é s  a r t i s t e s  ; e l l e  d u r e  d e p u i s  l e  2 2  a o û t  
j u s q u ’a u  i 5 s e p t e m b r e .

D é c o u v e r t e  d e  la  r e p r o d u c t i o n  d e s  p o l y p e s  a p r è s  l e u r  s e p a -  

r a t ion  , p a r  T r e m b l e y .
L e  f ils  d e  C a s s i n i  c o n v i e n t  d e  la  f o r m e  e x a c t e  d e  l a  t e r r e ,

*1 r e c o n n a î t  l u i - m ê m e  q u ’e l l e  e s t  a p l a t i e  v e r s  l e s  p ô l e s .
W a r b u r t o n  prétend q u e  l e s  c o n s t e l l a t i o n s  d u  z o d i a q u e  n ’o n t  

l’epu l e s  n o m s  q u ’e l l e s  p o r t e n t ,  q u e  p o u r  e x p r i m e r  la  s i t u a t i o n  
e t  l’e f f e t  d e  l ’a c t i o n  d u  s o l e i l  q u i  l e s  p a r c o u r t .

C o m m e n c e m e n t  d e  l ’é c o l e  ia tro -m a th é n ia t iq u e  o u  e c o l e  

c h i i n i a t r i q u e .
Confirmation de l’académie de Dijon.
É t a b l i s s e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  r o y a l e  d e  T o u l o u s e  , p o u r  l e s  

s c i e n c e s  , i n s c r i p t i o n s  e t  b e l l e s - l e t t r e s .  E l l e  a v a i t  c o m m e n c é  
d è s  1730, s’ o c c u p a n t  d e  p h y s i q u e  e t  d ’a s t r o n o m i e .

L e s  R u s s e s  p a r c o u r e n t  l e s  c ô t e s  s e p t e n t r i o n a l e s  d e  la  S i 
b é r i e .  S p a n g e n b e r g , D a n o i s  a u  s e r v i c e  d e  R u s s i e  ,  s u i t  la 
c h a î n e  d e s  î l e s  K u r d e s  j u s q u ’a u  J a p o n .

L e s  A n g l a i s  c h e r c h e n t  à a n é a n t i r  l e  c o m m e r c e  d e s  E s p a 
g n o l s  e n  A m é r i q u e .

D é c o u v e r t e  d u  p l a t i n e  d a n s  l ’A m é r i q u e  e s p a g n o l e .
V o y a g e  d e  l ’a m i r a l  A n s o n  a u t o u r  d u  m o n d e .
V a u c a n s o n  d o n n e  s o n  j o u e u r  d e  t a m b o u r i n ,  q u i  e x é c u t e  u n e  1 7 4 1 .

v i n g t a i n e  d ’a irs  ,  m e n u e t s  e t  c o n t r e d a n s e s  ; il  d o n n e  é g a l e 
m e n t  s o n  c a n a r d  q u i  b o i t  ,• m a n g e  e t  d i g è r e .

B e n o î t  X I V  fa it  r é t a b l i r  à R o m e  p l u s i e u r s  m o n u m e n s  a n 
t i q u e s  ,  e t  f o n d e  p l u s i e u r s  a c a d é m i e s .

B é e r i n g  e t  T s c h i r i k o u  ,  à la  t ê t e  d e  v a i s s e a u x  r u s s e s ,  d é 
b a r q u e n t  s u r  l e s  c ô t e s  n o r d - o u e s t  d e  l ’A m é r i q u e  , r e c o n n a i s 
s e n t  la  p é n i n s u l e  d ’A l a s k a  , p a r c o u r e n t  l e s  î l e s  A l o u t i e n n e s  ,  
e t  p é n è t r e n t  j u s q u ’a u  c a p  M e n d o c i n o  e n  C a l i f o r n i e  ,  e n  s u i 

v a n t  l e s  m e r s  d o  K a m s c h a t k a .
L ’a m i r a l  A n s o n  d o u b l e  l e  p r e m i e r  l e  c a p  H o o r n ,  e t  d é c o u v r e  

l ’î l e  d é s e r t e  d e  F e r n a n d e z  , o ù  i l  s è m e  d e s  f r u i t s  e t  d e s  l é g u 
m e s . q u i  b i e n t ô t  c o u v r e n t  l ’î l e  e n t i è r e .

C o m è t e  o b s e r v é e  p a r  le  M o n n i e r  e t  p a r  M a u p e r t u i s  ,  q u i  y  1 7 4 2 .  
a a p p l i q u é  l e  s y s t è m e  d e  N e w t o n  s u r  l e s  c o m è t e s .

F r a n k l i n  f o n d e  u n e  s u p e r b e  b i b l i o t h è q u e  d a n s  la  v i l l e  d e  
P h i l a d e l p h i e  ; i l  y  j o i n t  d e s  i n s t r u m e n s  d e  m a t h é m a t i q u e s  e t  
d e  p h y s i q u e  , a v e c  u n  c a b i n e t  d ’h i s t o i r e  n a t u r e l l e .

L e s  F i a n ç a i s  o n t  d a n s  l e s  I n d e s  u n  c o m m e r c e  t r è s - f l o r i s 
s a n t  , e t  l e u r s  armes y  s o n t  p a r t o u t  v i c t o r i e u s e s .

Invention du microscope solaire par Lieberkuhn. 1743.
L e s  R u s s e s  é t e n d e n t  l e u r s  é t a b l i s s e m e n s  d a n s  l e s  m e r s  d u  

n o r d .
2(i

DES INVENTIONS ET DECOUVERTES. 4 ° 1

2.



Depuis L ’a m i r a l  A n s o n  t r a v e r s e  l ’O c é a n  P a c i f i q u e  ,  e t  p a r c o u r t  l e  
J , ’G‘ g l o b e  a v e c  d e u x  v a i s s e a u x  d e  g u e r r e .

C o m è t e  c a l c u l é e  p a r  l e  M o n n i e r  ; e l l e  é t a i t  t r è s - b r i l l a n t e .
■ ' C .  G . C a s s i n i  d o n n e  la  m é r i d i e n n e  d e  l ’o b s e r v a t o i r e  d e

P a r i s .
L a  s o c i é t é  l i t t é r a i r e  d e  M o n t a u b a n  e s t  é r i g é e  e n  a c a d é m i e  

d e s  b e l l e s - l e t t r e s .
É t a b l i s s e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  d e  R o u e n  p o u r  l e s  s c i e n c e s  , 

b e l l e s - l e t t r e s  e t  a r t s .
C o m m e n c e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  d e  p e i n t u r e  e t  d e  s c u l p t u r e  

d e  T o u l o u s e .
R e t o u r  d e  l ’a m i r a l  A n s o n  d e  s o n  v o y a g e  a u t o u r  d u  m o n d e  : 

i l  r e v i e n t  d e s  P h i l i p p i n e s  p a r  l e s  î l e s  d e  la  S o n d e  e t  p a r  l e  
c a p  d e  B o n n e - E s p é r a n c e  , e n  A n g l e t e r r e  , a p r è s  t r o i s  a n s  e t  
d e m i  d ’a b s e n c e  ,  e t  a v o i r  f a i t  b e a u c o u p  d e  m a l  a u x  E s p a g n o l s .

P r e m i è r e  é p o q u e  d e s  d i f f é r e n d s  e n t r e  l e s  A n g l a i s  e t  l e s  F r a n 

ç a i s  d a n s  l e s  I n d e s .  .
i - q 5. P u b l i c a t i o n  d e  VHistoire de S icile  , p a r  d e  I u t r i g n y .

L e  r o i  d e  P r u s s e ,  a p r è s  la  p a i x  d e  D r e s d e ,  s a d o n n e  à  la  
p o é s i e  , à  l ’é l o q u e n c e  e t  à l ’h i s t o i r e .

P o c o c k e  v o y a g e  e n  É g y p t e .
P u b l i c a t i o n  d u  r e c u e i l  d e s  c a r t e s  d e  l ’e m p i r e  r u s s e  , e n  

v i n g t  f e u i l l e s  , d r e s s é e s  p a r  l e s  s o i n s  d e  l ’a c a d é m i e  d e  S a i n t -  
P é t e r s b o u r g  ; e l l e s  p r o u v e n t  q u e  la  S i b é r i e  au n o r d - o u e s t , 
n ’e s t  s é p a r é e  d e  l ’A m é r i q u e  q u e  p a r  u n  d é t r o i t  d e  p e u  d e  
l a r g e u r .

D u  H a l d e  d o n n e  u n e  d e s c r i p t i o n  d e  la  C h i n e .
174G. Découverte de la bouteille de Leyde , ou de la commo

tion électrique.
É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  c o m p a g n i e  d e  t o i l e s  a n g l a i s e s  à L o n -

L e  j é s u i t e  F e r d i n a n d  C o u s a r ig  p a r c o u r t  l e  g o l f e  d e  C a l i 
f o r n i e  ,  e t  e n  l è v e  u n  p ér ip le ,  u t i l e  à l ’E s p a g n e .

L e  c a p i t a i n e  a n g l a i s  E l l i s  p a r v i e n t  j u s q u ’a u  57“ e d e g r é  e t  
d e m i  v e r s  la  b a i e  d ’H u d s o n .

] r /._ D é c o u v e r t e  p a r  E u l e r ,  d e s  l u n e t t e s  a c r o m a t i q u e s  a v e c  l e s -  
q u e l l e s  o n  c o r r i g e  l ’a b e r r a t i o n  d e s  r a y o n s  q u i  d é f i g u r e n t  l e s

^ I n v e n t i o n  d e  l ’h é l i o m è t r e  o u  a s t r o m ë t r e ,  p a r  B o u g u e r .
B r a d l e y  d é c o u v r e  q u e  l ’a x e  d e  la  t e r r e  a u n e  e s p è c e  d e  

b a l a n c e m e n t  o u  d e  v i b r a t i o n  d o n t  l e  c e n t r e  d e  la  t e r r e  e s t  le  
p o i n t  f ix e  ,  d e  f a ç o n  q u e  c e t  a x e  s ’i n c l i n e  p l u s  o u  m o i n s  s u r

l e  p l a n  d e  l ’é c l i p t i q u e .  , . .
C o m m e n c e m e n t  d e  la  s o c i é t é  l i t t é r a i r e  d e  C l e r m o n t - F e r 

r a n d ,  e n  A u v e r g n e .  .
F o n d a t i o n  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  S a i n t - P e t e r s b o u r g  , p a r  1 i m 

p é r a t r i c e  É l i s a b e t h  , s o n s  la  d é p e n d a n c e  d e  l ’a c a d é m i e .
F o n d a t i o n  d e  l ’é c o l e  ou a c a d é m i e  d e S o r o w e n  D a n e m a r k ,

4 o a  ABRÉCK DE l ’ iIlàTOlRE CHRONOLOGIQUE
p o u r  l ’é d u c a t i o n  d e s  j e u n e s  g e n s  d e  q u a l i t é ,  p a r  l e  b a r o n  d e  
H o l b e r g ,  q u i ]a ci 0 ( e .  , .

George Graham fait le premier des planétaires , et perfec
tionne les instrumens astronomiques.

D é c o u v e r t e  d u  r é g u l e  d ’a n t i m o i n e  e n  S u è d e .
P a s s e m a n t ,  d e  P a r i s  , c o n s t r u i t  u n  t é l e s c o p e  d e  r e f l e x i o n .
L e n g f e t  d u  F r e s n o y  d o n n e  s o n  Histoire et ses Tablettes 

chronologiques. ,, , , .  ,  ■
Buffon d o n n e  s o n  Histoire naturelle , generale et par- 

ticulière. , .
Commencement de la société littéraire d Auxene.
Formation de la pêcherie anglaise des harengs.
A d a m s o n  v o y a g e  a u  S é n é g a l .
V o y a g e  d e  P o i v r e  à  l a  C o c h i n c h i n e  ,  cl o ù  i l  r a p p o r t e  l e  

p o i v r i e r ,  l e  c a n n e l i e r  e t  p l u s i e u r s  au tre »  ar  i c s  q u  i n a  u -

L a  C a i l l e  e t  L a l a n d e  mesurent la  p a r a l l a x e  d e  la  l u n e  p o u r  
c o n n a î t r e  s a  d i s t a n c e  d e  l a  t e r r e .  L a  C a i l l e  d o n n e  d e s  n o m s  
a u x  é t o i l e s  d e  l ’h é m i s p h è r e  a u s t r a l .

B u a e h e  d o n n e  sa géographie physique.
Danville crée la géographie ancienne.
É t a b l i s s e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  d ’A m i e n s  p o u r  l e s  s c i e n c e s  ,  

b e l l e s - l e t t r e s  e t  a r t s .
Établissement de l a  société royale de Nanci, par le r o i  

Stanislas , pour les sciences et belles-lettres.
D é c o u v e r t e  d e s  g a z ,  d e  i 7 5o à 17 7 6 .  V q n - H e l r a o n  , J e a n  

R e y  , B a y l e  , M a y o u  , H a i e s  o n t  p r é p a r e  c e l t e  r é v o l u t i o n  . 
V e n d ,  B l a c k ,  S a l u c e s  ,  B r o w n - R i g g , M a c b r i d e  , J a ç q u i n ,  
S m i t h ,  C a v e n d i s h ,  P r i e s t l e y ,  R o u e l l e  le  c a d e t  , P r m g f e  , 

B e r g m a n  , B e w l y  , C h a u l n e s  , B u y e n  , S c h e c l t , B e r t h o l i e t  
e t  G u i t o n  l a  p r o v o q u e n t  d e p u i s  p a r  l e u r s  d e c o u v e r t e s .  ^

O u  i m p r i m e  en A n g l e t e r r e  d es  t o i le s  d e  f i l ,  d e  c o t o n ,  e t  de

DES INVENTIONS ET DÉCOUVERTES. 4 ° ^

Établissement d’une académie royale de peinture et de 
sculpture à Toulouse : c’était une société en 1744.

Établissement d’une compagnie prussienne des Indes orien
tales à Eipbden, capitale de l’Ost-Frise , par le ro.de Prusse. 

P u b l i c a t i o n  de VHistoire des révolutions deC onstanti-
n o v le ,  p a r  d e  B u r i g n y .  . , .

L e  p a r l e m e n t  d ’A n g l e t e r r e  a d m e t  l e  c a l e n d r i e r  g r é g o r i e n  
o u  l e  n o u v e a u  s t y l e  , e n  c o m p t a n t  l e  5 s e p t e m b r e  p o u r  l e  1 4  ’• 
.c e t t e  r é f o r m a t i o n  d e v e n u e  n é c e s s a i r e ,  a v a i t  é t é  p r o p o s é e  i n 
f r u c t u e u s e m e n t  d e p u i s  l o n g - t e m p s .

Établissement en France des ingénieurs des ponts et cha
sées. L’art de la construction des chemins, P ^ dl dePU1S e®
Romains ressuscité  p a r  C o l b e r t ,  a etc  p o r t e  de nos j o u i s

‘iller et les plantations laites sur les aussi loin qu il puisse auer, ei les pia
routes ont ajouté l’agrément à 1 utile.

Un chirurgien du Berry , nommé Brassard , découvre le
°  20*

1748.

*749 -

Depuis
J .-C .

1 7 5 » ,

1 7 5 1 .
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J .Ï l;. Beür<;‘l  d e  1 agaj ' ic  d e  c h ê n e ,  d o n t  la  p r o p r i é t é  e s t  d ’a r r ê t e r  ,  
s a n s  l i g a t u r e ,  l e s  h é m o r r a g i e s  d a n s  l e s  a m p u t a t i o n s ,  e t  l e s  
s u i t e s  p r o v e n a n t  d e  l a  s e c t i o n  d ’u n e  a r t è r e .

D e  la  C o n d a m i n e  m e s u r e  l e s  t r o i s  p r e m i e r s  d e g r é s  d u  m é 
r i d i e n .

F o n d a t i o n  d e  1 é c o l e  m i l i t a i r e  d e  P a r i s  e n  f a v e u r  d e  c i n q  
c e n t s  g e n t i l s h o m m e s ,  d o n t  l e s  p è r e s  p e u  r i c h e s  s o n t  m o r t s  a u  
s e r v i c e  o u  s e r v e n t e n c o r e  ; e l l e  e s t  d ’a b o r d p l a c é e à  V i u c e n n e s ,  
e t  e n  ly 56 ,  d a n s  u n  h ô t e l  p i e s  d e  c e l u i  d e s  I n v a l i d e s .

E t a b l i s s e m e n t  d e  d e u x  a c a d é m i e s  o u  s o c i é t é s  à L o n d r e s  , 
T u n e  p o u r  l e s  a n t i q u i t é s  ,  e t  l ’a u t r e  p o u r  l e s  a r ts  e t  m é t i e r s .  

i ? 52 . I l  s e  f o r m e  à  L o n d r e s  u n e s o c i é t é ,  d o n t  l e  b u t  e s t  d ’e n c o u 
r a g e r  l e s  m a n u f a c t u r e s  a n g l a i s e s ,  s o u s  l e  t i t r e  d e  Société 
an li-g ailicanc ; e l l e  p r o p o s e  d e s  p r i x  p o u r  la f a b r i c a t i o n  
d e s  é t o f f e s  q u i  s e r a i e n t  l e  m i e u x  i m i t é e s  d e  l ’é t r a n g e r .

L e  c a l e n d r i e r  g r é g o r i e n  e s t  i n t r o d u i t  e n  S u è d e  : la  R u s s i e  
e t  l e s  G r e c s  s e u l s  s u i v e n t  a u j o u r d ’h u i  e n  E u r o p e  l ’a n c i e n  c a 
l e n d r i e r  d a n s  l ’u s a g e  o r d i n a i r e .

R e n o u v e l l e m e n t  d e  l ' a c a d é m i e  r o y a l e  d e  N î m e s .
R e n o u v e l l e m e n t  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  R e g g i o  d a n s  l e  M o d e -  

n o i s ,  p a r  l e  d u c  F r a n ç o i s - M a r i e ,  q u i  y  f o n d e  d e  n o u v e l l e s  
c h a i r e s  d e  j u r i s p r u d e n c e ,  d e  p h i l o s o p h i e ,  d e  m a t h é m a t i q u e s  
e t  d e  p h y s i q u e .

E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  d e  B e s a n c o n , p o u r  l e s  s c i e n c e s ,  
b e l l e s - l e t t r e s  e t  a r ts .

Etablissement de l ’académie de marine de Brest.
F o r m a t i o n  d ’u n e  s o c i é t é  l i t t é r a i r e  à D i j o n .
F o n d a t i o n  d e  l ’a c a d é m i e  d e s  s c i e n c e s  d e  H a r l e m .

1 7 5 3 .  P y r a m i d e  é l e v é e  à  T o r n é o  d a n s  la  L a p o n i e  s u é d o i s e  e n  
m é m o i r e  d e s  o b s e r v a t i o n s  f a i t e s ,  e n  1 7 3 6 .  p a r  l e s  a c a d é m i 
c i e n s  d e  P a r i s  , p o u r  d é t e r m i n e r  la  f i g u r e  d e  la  t e r r e .

F o n d a t i o n  d u  m u s é u m  b r i t a n n i q u e  ,  p a r  s ir  H a n s  S l o a n e  ,  
b a r o n n e t .

I n s t i t u t i o n  d e  la  s o c i é t é  d e s  a r t s  e t  m a n u f a c t u r e s  à L o n 
d r e s .

C o m m e n c e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  d e  C h â l o n s - s u r - M a r n e  p o u r  
l e s  b e l l e s - l e t t r e s ,  s c i e n c e s  e t  a r t s .

É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  a c a d é m i e  d e  p e i n t u r e  e t  d e  s c u l p t u r e  
à M a r s e i l l e .

E t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  a c a d é m i e  d e  b e l l e s - l e t t r e s  à S t o c k 
h o l m .

E t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  a c a d é m i e  d e s  b e a u x - a r t s  à  C o p e n 
h a g u e .

É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  a c a d é m i e  à  V a r s o v i e ,  p o u r  l e s  l a n 
g u e s  , l ’h i s t o i r e  e t  l a  c h r o n o l o g i e .

E t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  a c a d é m i e  d e s  a r t s  à D u b l i n .
É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  a c a d é m i e  d e  l i t t é r a t u r e  à S é v i l l e .
É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  a c a d é m i e  d ’h i s t o i r e  e t  d e  g é o g r a p h i e  

4 V a l l a d o l i d .  *

1,ES INVENTIONS ET DÉCOUVERTES. 4<>5 ^
É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  a c a d é m i e  d e  p e i n t u r e  , s c u l p t u r e  e t  j . c .  

a r c h i t e c t u r e  à M a d r i d .  . .
R a h n  v o y a g e  d a n s  l ’A m é r i q u e  s e p t e n t r i o n a l e .  ^
B o u c h e r ,  p a r  s e s  n y m p h e s  l a s c i v e s  > * °  '

F r a n c e  l ’a r t  d e  la  p e i n t u r e .  ,  , ,
M airan  e x p l i q u e  c e  q u e  c ’e s t  q u e  1 a u r o r e  or<j. '
F o r m a t i o n  d ’u n e  s o c i é t é  l i t t é r a i r e  m i l i t a i r e  a B e s a n ç o n  
E t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  a c a d é m i e  o u  e c o l e  d e s  l a n Du 

ta ie s  à V i e n n e  e n  A u t r i c h e ,  p a r  F r a n ç o i s  I " ,  e m p e r e u r  d  A i

' ' F o n d a t i o n  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  M o s c o u  p a r  l ’i m p é r a t r i c e

“ O ?  c t m e n c e  à  M ,  p a r a î t r e  d e »

l e r . t o . . r 6  , l’o n  c i n q  p ô n l .  e n r a -
P o i v r e  ,  e n v o y é  a M a n i l l e  ,  1THPPc a d e s  p r o p r e s  à la  g é r -

S t t T  i l  ^ - m e T ^ s o n  r e t o u r  a u  c o n s e i l  s u p é r i e u r  d e

11 Un A c a d é m i c i e n  d e  D i j o n  e x p l i q u e ,  p a r  l ’i m p u l s i o n  d  u n  ij>55 . 
f l u i d e  o u  d e  la  l u m i è r e ,  l e s  p h é n o m è n e s  q u e  N e w t o n  e x p l i q u e

p a r  l ’a t t r a c t i o n .  . „  A
G a l l i e n ,  F r a n ç a i s  ,  p r o p o s e  d e  r e m p l i r  u n  v a i s s e a u  d  u n  a i t  

s p é c i f i q u e m e n t  p l u s  l é g e r  q u e  l ’a ir  a t m o s p h é r i q u e ,  e t  d e  

fa ire  u n e  v i l l e  f l o t t a n t e  d a n s  l e s  a ir s .
L ’i n o c u l a t i o n  e s t  a d o p t é e  e n  F r a n c e .
V e n e l ,  d e  M o n t p e l l i e r  , i n v e n t e  l ’ar t  d e  f a ire  d ^  e “ u *  “ l * 

n é r a l e s  f a c t i c e s  , q u i  o n t  l e s  m ê m e s  v e r t u s  q u e  c e l l e s  
n a t u r e  , p a r  la  f i l t r a t io n  d u  g a z  d é g a g é  d a n s  1 e a u  p u r e  t e 
n a n t  en d i s s o l u t i o n  d e s  m a t i è r e s  e f f e r v e s c e n t e s  R k c k  e t  
P r ie s t le y -  Y a j o u t e n t  d e p u i s  p a r  l e u r s  e x p é r i e n c e s  s u  I a c i d e  
c a r b o n i q u e , h  s u r  la  d i s s o l u t i o n  d e  c e  n o u v e l  a c . d e  a e r , f o r m e

^ D e sc r ip tio n  géom étrique de la terre  ,  p a r  G .  F .  G a s s i n i ,  
f e s  a c Ï Ï é m i c i e n s  C a s s i i i i , C a m u s  e t  M o n t . g n y  , s o n t  c h a r -  

2 p a r 1 , “ .  r n . n a c t  f r a p p a i s . *  U  ■»»<“ '* < »  
carié*  e x a c t e  ,  g é o m é t r i q u e  e t  d é t a i l l é e  d e  la  F r a n c e .

F o r m a t i o n  d ’u n e  a c a d é m i e  d e s  s c i e n c e s  à  f c r f u r t ,  e n  Ib-u

" ^ F o n d a t i o n  d ’u n e  c o m p a g n i e  d a n o i s e  p o u r  l e  c o m m e r c e  d e s

" " D a n o i s  ,  d o n n e  s a  r e l a t i o n  s u r  l ’É g y p t e .
C r é a t i o n  d e  la  c o m p a g n i e  p o r t u g a i s e  d e  M a r a g n a n .
H e l v é t i u s  ,  m é d e c i n  f r a n ç a i s  , i l  v e n t e  l e s  s o u p e »  e c o u o -  , ; 56 .

et-

p a r  d e  G u i g n e s .
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Depuis A l b e r t  H a l l e r ,  m é d e c i n  d e  B e r n e  , d é v o i l e  , p a r  s e s  e x p é -  
’ r i e n c e s  s u r  l ’irritabil ité  et  la  s e n s i b i l i lé ,  la  n a t u r e  d e s  f o r c e s  

q u i  p r é s i d e n t  à la  v i e .
L o u i s  X V  fa it  l e v e r  l e s  g r a n d e s  c a r t e s  d e  la  F r a n c e ,  p a r  

C a s s i n i  d e  T h u r y .
1 7 5 7 .  P u b l i c a t i o n  d e  l 'Histoire du Bas-Em pire ,  p a r  L e b e a u .

L ’i d e n t i t é  d u  l'eu é l e c t r i q u e  e t  d e  l ’e c l a i r , e s t  d é m o n t r é e  
p a r  F r a n k l i n  , q u i  i n v e n t e  l e s  c o n d u c t e u r s  m é t a l l i q u e s ,  p o u r  
m e t t r e  l e s  b â t i m e n s  à l ’a b r i  d e  l a  t o n d r e .

H a s s e l q t i i s t ,  S u é d o i s  , v o y a g e  e n  P a l e s t i n e  e t  e n  S y r i e .
1 7 0 8 .  P u b l i c a t i o n  d e  Vhistoire de Louis I X ,  p a r  M llc d e  L u s s a n .

É t a b l i s s e m e n t  à L o n d r e s  d ’u n e  a c a d é m i e  d e  p e i n t u r e  , e t  
d ’u n e  é c o l e  p u b l i q u e  d e  d e s s i n ,  d ’a p r è s  l e  m o d è l e  v i v a n t ,  
p a r  le s  s o i n s  d u  c h e v a l i e r  J o s u é  R e y n o l d s .

S7 5 9 .  L o u i s  X V  é t a b l i t  u n e  p o s t e  p a r t i c u l i è r e  p o u r  la  v i l l e  d e  
P a r i s  e t  s e s  è n v i r o n s ,  d ’a p r è s  l e  p r o j e t  d e C h a m o u s s e t  : c ’e s t  
c e  q u ’o n  a a p p e l é  la petite poste de Paris.

R e t o u r  d e  la  c o m è t e  d e  1 6 8 2  ,  c o n n u e  s o u s  l e  n o m  d e  ta 
comète d’ Hatley  ,  d o n t  la  r é v o l u t i o n  e s t  d e  7 6  a n s ;  e l l e  
a v a i t  é t é  a n n o n c é e  p a r  C la i r a u t .

P u b l i c a t i o n  d e  l 'Histoire tic Charles V I I ,  et des Révolu
tions de N a ples , p a r  B a u d o t  d e  J u l l y .

P u b l i c a t i o n  d e  l ’E n c y c l o p é d i e .
O n  p e r m e t  en  F r a n c e  la  fa b r i c a t i o n  d e s  t o i l e s  i m p r i m é e s  ; 

v e r s  c e  t e m p s  , s’ é t a b l i t  à  J o u y  ,  p r è s  V e r s a i l l e s  ,  la  m a n u 
f a c t u r e  d ’ O b e r k a m p f .

L e s  A n g l a i s  d é t r u i s e n t  l e  c o m m e r c e  d e  S u r a t e  , e t  s ’e m p a 
r e n t  d e s  c o m p t o i r s  d e s  F r a n ç a i s  q u i  s ’y  t r o u v e n t .

C r é a t i o n  d e  la  c o m p a g n i e  p o r t u g a i s e  d e  F e r n a r n b o u c .
1 7 6 0 .  I n v e n t i o n  d e  la  p e i n t u r e  é l u d o r i q u e ,  e t  d e  la  m i n i a t u r e  à 

l ’h u i l e ,  p a r  V i n c e n t  d e  M o n t p e t i t .
L e s  m é r i n o s  d ’E s p a g n e  s o n t  i n t r o d u i t s  e n  F r a n c e  , e n  A l 

l e m a g n e  e t  e n  A u t r i c h e .
P u b l i c a t i o n  d e  VHistoirede G engis-K an , p a r l e  P .  G o u b i l .
C o n s t r u c t i o n  d u  p o n t  d e  B l u c k - F r i a r s , à L o n d r e s .
É t a b l i s s e m e n t  d e  la  s o c i é t é  r o y a l e  d e  M e t z  , p o u r  le s  

s c i e n c e s  e t  l e s  a r ts .  .
P u b l i c a t i o n  d e  l ’H istoire du Par f l< /M fl* ,p ar  C h a r l e v o i x .
C o m è t e  d é c o u v e r t e  l e  25 j a n v i e r ,  p ai' M e s s i e r .
E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  é l e c t o r a l e  d e  M u n i c h  ,  p o u r  

l e s  s c i e n c e s ,  e t  p o u r  l ’h i s t o i r e  d e  B a v i è r e  ; e l l e  a c o m m e n c é  
à  p u b l i e r  s e s  M é m o i r e s  e n  1 7 6 5 .

1 7 6 1 .  L e  6  j u i n ,  l e  p a s s a g e  d e  V é n u s , s u r  l e  d i s q u e  d u  s o l e i l ,  
e s t  o b s e r v é  a v e c  b e a u c o u p  d ’e x a c t i t u d e  à l ’o b s e r v a t o i r e  d e  
P a r i s .  P i n g r é  , l e  G e n t i l  e t  C h a p p e  ,  v o n t  l ’o b s e r v e r  d a n s  
d i f f é r e n s  p a y s  é l o i g n é s ,  e t  t r o u v e n t  p o u r  r é s u l t a t  la  d i s t a n c e  
d u  s o l e i l  e t  d e s  p l a n è t e s  à la  l u n e .

É t a b l i s s e m e n t  de la  s o c i é t é  royale d’agriculture à Paris, e t  
d e  pareilles sociétés en Bretagne ,  à T o u r s  ,  à O r l é a n s , à
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Lyon, à L i m o g e s ,  à  R i o m ,  à Soissons ,  e t c .  Q u e l q u e s - u n e s

• " . S & t t t i S * .  * w - » *
^  Publication" de 1 H isto ire  du

L e s  A n g l a i s  .s’e m p a r e n t  d e  P o n d i c h e n  , e t  d e s  - u i t . e s
M i s s e m e n s  f r a n ç a i s  d e  c o m m e r c e . d a n »  l e s  l n d  i m e

L e  j é s u i t e  B e n o î t  p r é s e n t é  a 1 e m p e r e u r  a e  ta .
m a p p e m o n d e  c o n f o r m e  a u x  d e r n . e r e s  d e c o u v e r t e s  c e
e n  e s t  s i  s a t i s f a i t ,  q u ’il l e  c h a r g e  d e  tracer les deux
t e r r e s t r e  e t  c é l e s t e  ,  d e s t i n é s  à e t r e  p l a c e s  a c w le  J e  s o n  t . o

T i t n u  d u  T i l l e l  fait exécuter e n  b r o n z e  1 h i s t o n e  a . r

. qui'est placée dans
I n v e n t i o n  d e s  l i g n e s  g é o m é t r i q u e s  p  a s { r o n o m e  a l l c .

p r o b l è m e s  d e  g é o m é t r i e  , pat  lo  d u  m o u v e m e n t  d u  s o l e i l  e t  
m a n d , q u i  d o n n e  a u s s i  d e s  t o m e s

c‘BÉtaÎj!bsément d’unc'école d’économie rurale vétérinaire *

^ S u p p r e s s i o n  d e s  ' j é s u U e s  e n  F r a n c e ,  e t  d a n s  p r e s q u e  t o u s  

l e U u h  X V 1 p o  s è°i a^ p r e m i è r e  p i e r r e  d e

^ S Ï ^ ^ é ^ ' d e - u i s  X V  , su r  la  p l a c e

de GuiUaum e-te-Cûnguérant,

d e  t h é o l o g i e  e t  d e  m é d e c i n e  ^

aUs l’Asie mineure.

L e s  F m  n e  a î s ̂ a u g m e n t  ent* 1 e u r  s é  ta b l i s  s e  m  e n  s A C a l é n n e  e t

à H a m t l n ,  Anglais, invente un instrument propre à me-

8u ^ ; : œ œ L r : f : ^ e e ,  6 » *
d eV sociéré  des Dilettanü, pendant cette .anuce e.le  
suivantes , par D. Richard Moudler, Anglais.

fa i t  l e  t o u r  d u  m o n d e .  . „  ,  . . .
l a  c o m p a g n i e  f r a n ç a i s e  d e s  I n d e s  , q m  i m p u t e  a ar m ;"

,  T  ,“ ( e  Versailles l e s  m a l h e u r s  q u ’e l l e  a  é p r o u v é s  d a n s  la  
*’ a u. , „ r e m e t  au  g o u v e r n e m e n t  SCS c o m p t o i r  ,

Poissonnier, m édecin , invente
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1766.

1767.

1768.

p o u r  d e s s a l e r  l ’e a u  d e  la  n i e r .  L e  g o u v e r n e m e n t  f r a n ç a i s  o r 
d o n n e  q u e  c e t t e  m a c h i n e  s o i t  é t a b l i e  s u r  t o u s  l e s  v a i s s e a u x .

C h a r t e  d o n n é e  e n  A n g l e t e r r e  p o u r  l a  f o r m a t i o n  d ’u n e  s o 
c i é t é  d ’a r t i s t e s .

P r o g r è s  d e  l ’a g r i c u l t u r e  e n  F r a n c e  , p r o t é g é e  p a r  l e s  é c o 

n o m i s t e s .
L e s  m é r i n o s  d ’ E s p a g n e  s o n t i n t r o d u i t s  e n  S a x e e t e n  P r u s s e .  
I l  e s t  d é f e n d u  e n  F r a n c e  d ’e n t e r r e r  à l ’a v e n i r  d a n s  l é s  c i 

m e t i è r e s  e x i s t o n s  d a n s  l ’e n c e i n t e  d e s  v i l l e s .
I n s t i t u t i o n  d e  l ’é c o l e  d ’é c o n o m i e  r u r a l e  v é t é r i n a i r e  d  A l f o r t ,  

p r è s  C h a r e n t o n  , p a r  C .  B o u r g e l a t .
É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  é c o l e  g r a t u i t e  d e  d e s s i n  à P a r i s .
IJn e  t a c h e  o u  m a c u l e  t r o i s  fo i s  p l u s  g r a n d e  q u e  n o t r e  t e r r e ,  

a p e r ç u e  à  la  s u r f a c e  d u  s o l e i l , p a s s e  d e  s a  s u p e r f i c i e  à s o n
CGI! ti*6.

L e  r o i  d e  P r u s s e  f a i t  d i s t r i b u e r  d e s  r é c o m p e n s e s  a u x  o u 
v r i e r s  e n  d r a p s  e t  e n  t o i l e s  d e  s e s  É t a t s , q u i  o n t  t r a v a i l l é  a v e c  
l e  p l u s  d e  s u c c è s  à l ’a m é l i o r a t i o n  d e s  m a n u f a c t u r e s .

V o y a g e  d e  B o u g a i n v i l l e  s u r  la  f r é g a t e  ta Boudeuse ,  e n 
t r e p r i s  p o u r  p r o c u r e r  à la  g é o g r a p h i e  d e s  c o n n a i s s a n c e s  p l u s
é t e n d u e s .  B o u g a i n v i l l e  n ’e n  r e v i e n t  q u ’e n  1 7 6 9 .

L e s  c a p i t a i n e s  W a l l i s  e t  C a r t e r e t  ,  s o n t  e n v o y é s  d  A n g l e 
t e r r e  d a n s  l ’h é m i s p h è r e  s e p t e n t r i o n a l ,  p o u r  f a ir e  d e s  d é c o u 
v e r t e s .  ,

Busching publie sa Géographie.
Établissement de la caisse d’escompte à Paris.
L ’a b b é  d e  la  C h a p e l l e  i n v e n t e  u n  c o r n e t  d e  l i è g e  , a u q u e l  

i l  d o n n e  l e  n o m  d e  scaphandre,  e t  a u  m o y e n  d u q u e l  o n  
p e u t  s e  s o u t e n i r  s u r  l ’e a u ,  n o n - s e u l e m e n t  s a n s  c r a i n t e  
d ’e n f o n c e r  ,  m a i s  e n  c o n s e r v a n t  d a n s  c e  f lu id e  u n  p a r f a i t  
é q u i l i b r e  e t  l ’u s a g e  d e  s e s  m a i n s  ;^ i l  e n  fa i t  u n e  e p r e u v e  p u 

b l i q u e  à P a r i s .
W a l l i s  d é c o u v r e  l e s  î l e s  d e  la  P e n t e c ô t e  e t  d e  la  r e i n e  C h a r 

l o t t e ,  e t  r e t r o u v e  S a g i t t a r i a  o u  O -T a i i t i .
C a r t e r e t  d é c o u v r e  la  N o u v e l l e  -  H a n o v r e  e t  l e  c a n a l  d e  

S a i n t - G e o r g e .
É l e c t r i c i t é  d e  l ’a u r o r e  b o r é a l e ,  d e c o u v e r t e  à I e n a ,  p a r  

A é r o l i t h e  t r o u v é e  à L u c é  e n  F r a n c e ,  v e n f . e e  p a r  F o u g e -
r o u x ,  C a d e t  et Lavoisier, qui a t t e s t e n t  q u e l l e  11 e s t  p o i n t
t o m b é e  d u  c i e l ,  m a i s  q u e  c ’e s t  u n  g r è s  p y r i t e u x .

É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  a c a d é m i e  d e  p e i n t u r e  a L o n d r e s .
L e s  R u s s e s  d ’A r c h a n g e l  f o r m e n t  d e s  e l a b l i s s e m e n s  p o u r  la

c h a s s e  d a n s  l ’î l e  d e  S p i t z b e r g .
P a l l a s  e t  G m e l i n  v o y a g e n t  e n  S i b é r i e  e t  d a n s  la  R u s s i e  

m é r i d i o n a l e .
V o y a g e  e n  S i b é r i e  p a r C h a p p c  d A u t e r o c h e .
H œ s t ,  D a n o i s ,  d o n n e  s a  R e l a t i o n  d e  M a r o c .

4<»8 ABRÉ0É BE l ’ h i s t o i r e  CHRONOLOGIQUE
P r e m i e r  v o y a g e  d e  C o o k  d a n s  la  m e r  d u  S u d ,  s u r  1 E n -  

deavour, qui e n r i c h i t  l ’h i s t o i r e  n a t u r e l l e  e t  la  b o t a n i q u e .
D é c o u v e r t e s  d e s  Français dans le sud-est de la N o u v e l l e -  

G u i n é e ,  par Fleurieu , pendant celte année et la s u i v a n t e .  
Bougainville aperçoit l ’archipel des Navigateurs.
L o u is  X V  o r d o n n e  la  d é m o l i t i o n  d e s  m a i s o n s  d u  p o n t  M a -  . 7 6 9 .  

r i e ,  d u  q u a i  d e s  M i r a m i o i . e s , d u  p o n t  N o t r e - D a m e ,  d u  q u e  
d e  G è v r e s ,  d u  p o n t  a u  C h a n g e ,  d e  lu  r u e  S a i n t - L o u i s  e t  d u  
p o n t  S a i n t - M i c h e l  ; il o r d o n n e  d e  c o n s t r u i r e  d e s  q u a i s  e n t r e  
l e  p o n t  d e  la  C i t é  e t  l e  pont N o t r e - D a m e , e n t r e  c e  d e r n i e r  e t  
le  p o n t  a u  C h a n g e  ,  e n t r e  le  P e t i t - P o n t  e t  e  p o n t  S a i n t - M i 
c h e l ,  e t  d e p u i s  l e  p o n t  R o y a l  j u s q u ’à  l ’e s p l a n a d e  d e s  I n v  - 

l i d e s .
S u p p r e s s i o n  d e  la  c a i s s e  d é c o m p t e  J e a n -
I n v e n t i o n  d e  l a  g r a v u r e  d a n s  l e  g o u i  u  j  r

C h a r l e s  F r a n ç o i s l*J™ yénus s u r  l e  d i s q u e  d u  S o l e i l ,  l e  3
j u i 11 °  D  e  s 'as t r o n o  m e s  e u r o p é e n s  s e  r e n d e n t , p o u r  l ’o b s e r v e r ,
!\ O - T a ï t i , a u x  P h i l i p p i n e s ,  e n  L a p o n i e ,  e t c .  I l  n e  d o i t  p a s  y  
a v o i r  d e  s e m b l a b l e  p a s s a g e  a v a n t  l’a n n é e  1 8 7 4 .

T r a n s l a t i o n  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  P o n t - à - M o u s s o n  a N a n c i ,

l ' a T  0 r b c  ri i^Be r g  m  a u n , S u é d o i s ,  é l è v e  d e  C h a r l e s - G u i l l a u m e  
S c h e e l e ,  c h i m i s t e ,  d é m o n t r e  q u e  l e s  a c i d e s  e t  ^  J®*
m é t a u x  d o i v e n t  c o o p é r e r  à p r o d u i r e  l e s  f o r m e s  c r i s t a l l i n e  

i l  d é m o n t r e  a u s s i  q u e  l e s  f i g u r e s  l e s  p l u s  d ,J e ” J®e,!b 
q u e l l e s  s e  p r é s e n t e  l e  s p a t h  c a l c a i r e ,  s e  l a i s s e n t  c a l c u l e r  
c o m m e  u n d é e r o i s s e m e n t  r é g u l i e r  d e  la  f i g u r e  p r i m i t i v e  d e s  

m é t a u x ,  q u i  e s t  u n  r h o m b o ï d e .
A p p a r i t i o n ,  l e  8 a o û t ,  d ’u n e  c o m è t e  d o n t  la  q u e u e  a  90 d t -  

g r é s Pci’é t e n d u e  d a n s  l e  c i e l ,  a p p e l é e  d e p u i s  p a r  M e s s i e r  ta  co-

m  V o y a g t ^ a u x  i o u r c e s  d u  N i l , e n  N u b i e  e t  e n  A b y s s i n i e  , p a r

r A r u l d i c a t i o n e d e  VHistoire de V en ise, p a r  L a u g i e r .
É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  s o c i é t é  p h d o s o p h . q u e  a m é r i c a i n e  a  

P h i l a d e l p h i e ,  p o u r  l e s  p r o g r è s  d e s  s c i e n c e s  u t i l e s ,  e l l e  e s
érigée d e p u i s  e n  c o r p s  p o l i t i q u e .  . .

V o y a g e  à la  b a i e  d ’H u d s o n  p a r  s ir  H e a r n e  ,  A n g l a i s .
Le c a p i t a i n e  C o o k  v i s i t e  l ’î l e  d ’O - T a ï t i ,  e t  d é c o u v r e  fcs  

î l e s  d e  la  S o c i é t é .  _

m -  ÏÏEÏÏ2 S - — * —
, N * .  d e ,  r é . e r b é r e . a n t t

l a n t e r n e s  „ « i  é c l a i r a i e n t  a u p a r a v a n t  c e t t e  c . p t l a l c

«  * t  » “ '»"•»" -
h i s t o i r e  n a t u r e l l e .
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1 7 7 0 .
P u b l i c a t i o n  d e l à  Géographie d e  G u t h r ie .
C h r i s t i e r n  V I I ,  r o i  d e  D a n e m a r c k ,  v o y a g e  e n  F r a n c e  p o u r  

s i n s t r u i r e , s o u s  l e  n o m  d e  comte de Travendalk  P 
ü o c tn n e  pneum atique, 0 u  découverte des substances

E à d é l d e t  ° U 6 iU\ U<1 T ’  aPPelé ? az Par Lavoisier. L a  c b u n ,®  s o u m e t  a l ’a n a l y s e  le s  q u a l r e  é l é m e n s  c o n n u s  j u s 
q u  a l o r s ,  s a v o i r  : 1 a i r ,  1 e a u  , l e  feu  e t  la  t e r r e ;  e l l e  l e u r  e n 
l e v é  l e u r  s i m p l i c i t é  e t  l e u r  u n i t é .  O n  t r o u v e  la  n a t u r e  d e  l ’air  
d e  1 e a u ,  d e s  a c i d e s ,  d e s  o x i d e s  ; l e s  d i s s o l u t i o n s  m é t a l l i q u e s

f b L f !  dèrC -  V e g e t a l e s  e t  a n i m a l e s - L a v o i s i e r  c o m m e n c e  la  
t h é o r i e  d e s  ê t r e s ,  e t  l ’a c h è v e .  O n  d é c o m p o s e ,  o n  r e c o m p o s e  
1 a i r ;  o n  t r o u v e  d a n s  l e s  v a p e u r s  e t  d a n s  l e s  >u,z é m a n é s  d e  
c e r t a i n e s  s u b s t a n c e s ,  u n  a ir  p l u s  l é g e r  q u e  l ’a ir  a t m o s p h é -  
r i q u e .  L a v o i s i e r  o p è r e  u n e  r é v o l u t i o n  d a n s  l e s  s c i e n c e s  p h y 
s i q u e s ,  il c r é e  u n e  n o u v e l l e  l a n g u e  p o u r  la  c h i m i e ,  e t  l ’u n i t  
a  la  l o g i q u e  d e  C o n d i l l a c .  F o u r c r o y  e n s e i g n e  s e s  d é c o u v e r t e s  
q u i  p r é p a r e n t  i e s  t h é o r i e s  d e  la  P l a c e  e t  d e  P a tr in  , s u r  fa fo r '  
i n a t i o n  d u  g l o b e  e t  s u r  c e l l e  d e s  v o l c a n s .  M e u n i e r ,  M on tre  

c r t h o l l e t ,  F o n t a n a ,  V o i l a  s o n t  l e u r s  c o o p é r a t e u r s , e t  d e -  
p u i h ,  f M c n o l s o n ,  D a n d o l o ,  K l a p r o t h  e t  H u m b o i d t  s o n t  l e u r s  
c o n t i n u a t e u r s .  L e s  c o r p s  s i m p l e s  o u  i n d é c o m p o s é s  s o n t ,  s u i 
v a n t  la  n o u v e l l e  t h é o r i e  : 1“ la  l u m i è r e  r é p a n d u e  d a n s  l ’u n i -  
v e r . ,  q u i  s  é c o u l é  d u  s o l e i l  o u  d e s  é t o i l e s  f i x e s ,  e t  q u i  e s t  m u e  
1 J ’ i"1 r o t a l*on ; 2" l e  c a l o r i q u e  q u i  e s t  l e  p r i n c i p e  d e  c h a 

i r s  t n c o r Up s - T r r • i '-ViVifie?. ' " P 6 » * ™ 1 " f e n  t L la ia n t  f i a  P's ’ 'l 1 o x i g e n e ,  p r i n c i p e  l o n g  - t e m p s  i n c o n n u  
f o n d u  d a n s  l e  c a l o r i q u e  s o u s  la  foi m e  d e  g a z ,  e i i s P i m  I '
1 a ir  oti  n o u s  l e  r e s p i r o n s ,  s e  d é g a g e a n t  d e s  c o r p s  h r f i lé s  n a r  
l e  c a l o r i q u e  e t  la  l u m i è r e  q u i  l e  f o n d e n t ,  u n  p e u  p | u s  j0 * d . 
q u e l  a i r ,  p r o d u i s a n t  u n e  s o r t e  d e  f l a m m e ,  e n t r e t e n a n t  la  
c h a l e u r  d e s  p o u m o n s ,  d o n n a n t  la  q u a l i t é  a c i d e  a u x  corp s-  
a u x q u e l s  il s ’u n i t ;  c ’e s t  lu i  q u i  e s l l a  b a s e  d e  la d o c t r i n e  p n e u 
m a t i q u e  ; 4 ” l ’a z o t e ,  e x i s t a n t  d a n s  l ’a t m o s p h è r e  s o u s  la  f o r m e  
d e  g a z ,  p o u v a n t  ê t r e  s é p a r é  d e  P a ir  q u i  e s t  p l u s  l é g e r  q u e  
u i ,  é t e i g n a n t  la  l u m i è r e ,  t u a n t  l e s  a n i m a u x ;  d i l a t a b l e  p a r  

t e  c a l o r i q u e ,  il a r r ê t e  l e  m o u v e m e n t  m u s c u l a i r e ;  5 “ P b v d r o -  
g e n e ,  g a z  p l u s  l é g e r  q u e  l ’a i r ,  o c c u p a n t  l e  h a u t  d e  l ’a t r n o -
s p h e r e  o ù  il  f o r m e  l e s  m é t é o r e s  l u m i n e u x ,  o d o r a n t ,  f é t i d e
i n f l a m m a b l e ,  d é t o n n a n t ,  p r i n c i p e  d e s  v é g é t a u x  e t  d e s  a n i 
m a u x  , r e s p i r u b l e  e t  d i m i n u a n t  l e  m o u v e m e n t  v i t a l ;  6 °  l e  c a r 
b o n e ,  c o m b u s t i b l e  e x i s t a n t  d a n s  l e  c h a r b o n ,  o ù  i] e s t  c o m 
b i n é  a v e c  l ’o x i g è n e ;  il n ’a n i  c o u l e u r  n i  f o r m e  ; il e s t  n o i r  
f r i a b l e ,  a b s o r b e  la  l u m i è r e  e t  l e s  g a z ,  a la  c h a l e u r  r o u g e , e t  
b r û l e ,  7 l e  p h o s p h o r e ,  c o n n u  d e p u i s  c e n t  c i n q u a n t e  a n s ,  
s  o b t i e n t  p a r  1 a r t ,  s e  t r o u v e  d a n s  l e s  c o m p o s é s  d e s  t r o i s  r è 
g n e s ,  b r i l l a n t ,  c r i s t a l l in  ; il  b r f i ie  l e n t e m e n t  ; 8 °  l e  s o u f r e  q u i  
e s t  le  p r i n c i p e  d e  l ’a c i d e  s u l f u r i q u e ;  9» | e  d i a m a n t ,  c o r p s  

« f o c o m b u s t . b l e  e t  m ê m e  v o l a t i l ;  10» l e s  m é t a u x .  L e s  c o r p s  
s o n t .  i °  l e s  o x i d e s  y s a n s  s a v e u r  a i g r e  y n o n  m é l a l l i -
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q u e s  e t  m é t a l l i q u e s ;  2° l e s  a c i d e s  a y a n t  u n e  s a v e u r  a i g r e ,  j  _c  
f o r m a n t  l e s  d i v e r s  s e l s ;  3 ° l e s  b a s e s  s a l i f i a b l e s ,  t e l l e s  q u e  le s
terres et les alkalis; 4 ° les sels; 5° les m é t a u x .

P o i v r e ,  i n t e n d a n t  d e  P i le  d e  B o u r b o n ,  fa it  c u l t i v e r  d a n s  
s o n  d é p a r t e m e n t  e t  d a n s  P i le  d e  F r a n c e  , l e  g i r o f l e  e t  la m u s 

ca d e  q u ’il y  a t r a n s p o r t é s  e n  i 7 5 4 ; U ™ meme P a ss er  
a u x  î l e s  S é c h e l l e s e t  d e  C a ï e n n e .  . ' ,

R e t o u r  d e  VEndeavour , v a i s s e a u  d e  1 a m i r a l  C o o k ,  a p r e s  i / 7 i .  
son p r e m i e r  v o y a g e  a u t o u r  d u  i n o n d e ,  e t  a p i e s  a v o i r  ai 
p l u s i e u r s  d é c o u v e r t e s  d a n s  la  m e r  d u  S u d .  I l  é t a i t  m o n t e  pat  
l e  d o c t e u r  S o l a n d e r  e t  l e  c h e v a l i e r  B a n k s .  C o o k  r e c o n n a î t  l e s  
î l e s  d e  la  N o u v e l l e - Z é l a n d e ,  a i n s i  q u ’u n e  g r a n d e  p a r t i e  d e  la  
c ô t e  d e  la  N o u v e l l e - H o l l a n d e .  , , •  „

B u f f o n  e s s a i e  , d a n s  l e .  « « f i S " ’ , , , ,  , 0

r â ' : ^ “ , w S d £ S  ^ I < , e e ,  p a r t i e s  d e  la m a s s e .

L e  c o m t e  d e  D r u m  . o f f i c i e r  h o l l a n d a i s  a u  s e r v i c e  d e  R u s s i e ,  
d é c o u v r e  d a n s  P i l e  d e  N i o  ( J o s )  l ’u n e  d e s  S p o r a d e s , l e  t o m 

b e a u  d ’H o m è r e .
L o u i s  X Y  e s s a i e  d e  r é t a b l i r  l ’a g r i c u l t u r e  d a n s  P i l e  d e  C o r s e ,  

e n  y  e n v o y a n t  u n e  c o m p a g n i e  c o m p o s é e  d e  q u e l q u e s  l a u n  e s

d e  L o r r a i n e .  .
É t a b l i s s e m e n t  d e  la  s o c i é t é  r o y a l e  d e  C h a m b e n .  i 7 7 2.
I n c e n d i e  d e  P H ô t e l - D i e u  d e  P a r i s .
P u b l i c a t i o n  d u  v o y a g e  d e  B o u g a i n v i l l e  a u t o u r  du  monde, 

e t  d ’u n a u t r e  v o y a g e  a u t o u r  d a  m o n d e ,  d e  B a n k s  e t  b o la n c le  ,

p a r  F r é v i l l e .  , ^
R n i f f b t ,  A n g l a i s ,  i n v e n t e  la  m a n i è r e  d e  fa ire  d e s  a n n a n s  a r 

t i f i c i e l s  s a n s  a i m a n t ,  e n  p l a ç a n t  u n e  b a r r e  d ’a c i e r  p a r a l l è l e 
m e n t  à la  d é c l i n a i s o n  d ’u n e  a i g u i l l e  a i m a n t é e .

D e s  s a v a n s  d a n o i s  v i s i t e n t  l ’A r a b i e .  N i e b u b c  p u b l i e  l e s  r é 
s u l t a t s  d e  c e  v o y a g e .

L o o k  p a r t  a v e c  l e  c a p i t a i n e  F o u r n e a u x  p o u r  u n  se c o u a  
v o y a g e  q u ’il  fa i t  a u t o u r  du  m o n d e ,  l o r s  d u q u e l  il d é t e r m i n e  
l i  n o n - e x i s t e n c e  d u  c o n t i n e n t  m é r i d i o n a l ,  e t  a j o u t e  p l u s i e u r s  

d é c o u v e r t e s  q u ’il  a v a i t  d é j à  f a i t e s  d a n s  la  m e r  d u  S u d  „
G u v t o n - M o r v e a u  d é c o u v r e  l e s  m o y e n s  d e  d e s i n t e c t e i  1 a i r ,  î ; ^ .  

d e  p r é v e n i r  la  c o n t a g i o n  , e t  d ’e n  a r r ê t e r  l e s  p r o g r è s  p a r  le s  
f u m i g a t i o n s  d ’a c i d e  m u r i a t i q u e  o x i g é n e .

L e°  c o l l è g e  r o y a l  d e  P a r i s  e s t  r é u n i  à 1 U n i v e r s i t é  ; l e s  p e n 

s i o n s  d e s  p r o f e s s e u r s  s o n t  a u g m e n t é e s .
S u p p r e s s i o n  d e s  j é s u i t e s ,  p a r  l e  p a p e  C l é m e n t  X I V .
L a  c o m p a g n i e  a n g l a i s e  d e s  I n d e s  d e v i e n t  p u i s s a n t e .
P u b l i c a t i o n  d e  VHistoire d e  Pologne, p a r  d e  S o l i g n a c .  
E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  M o d è n e  
B e r n a r d i n  d e  S a i n t - P i e r r e  d o n n e  s o n  Voyage a, l ü e d e  

F ra n ce, à P ile de Bourbon et a u  cap de Bonne -  L ,p t  
rance.
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V o y a g e  d u  c o m t e  D u p i a t  d a n s  l ’I n d e ,  p e n d a n t  c e t t e  a n 

n é e  e t  la  s u i v a n t e ,  q u ’il  f u t  g o u v e r n e u r  d e  M u h é .
V o y a g e  e n  G u i n é e  e t  d a n s  l e s  î l e s  C a r a ï b e s ,  p a r  I s e r r .  
B r u c e  v o y a g e  e n  A b y s s i n i e .
L e  c a p i t a in e  P h i l i p p s ,  e n v o y é  p o u r  r e c o n n a î t r e  l e  p ô l e  d u  

N o r d ,  p a r v i e n t  j u s q u ’a u  1 8 e d e g r é ,  e t  c o u r t  l e  r i s q u e  d ’ê t r e  
e n f e r m é  d a n s  l e s  g l a c e s  : s o n  e n t r e p r i s e  p o u r  d é c o u v r i r  u n  
p a s s a g e  d a n s  c e t t e  p a r t i e ,  d e v i e n t  i n u t i l e .

E t a b l i s s e m e n t  d e s  A n g l a i s  à  la  b a i e  d ’H u d s o n .
L e  c a p i t a i n e  C o o k  d é c o u v r e  l ’î l e  d  H a r v e y ,  e t  v a  a u x  î l e s  

d e s  A m i s  o ù  il  s e  s é p a r e  d u  c a p i t a i n e  F o u r n e a u x .
L e  r è g n e  d e L o u i s X V a  v u  c o n s t r u i r e  l e  P a n t h é o n  e t  S a i n t -  

S u l p i c e ,  l e s  E c o l e s  m i l i t a i r e s ,  d e  M é d e c i n e  e t  d 0 D r o i t ,  l e  
C h a m p  d e  M a r s ,  5 , 6 0 0  t o i s e s  d e  b o u l e v a r d s , l e s  p r e m i e r s  
b â t i m e n s  d u  J a r d i n  d u  R o i ,  l e  c o l l è g e  d e  F r a n c e ,  l ’h ô t e l  d e s  
M o n n a i e s ,  la  p l a c e  L o u i s  X V ,  la  H a l l e  a u x  b l é s ,  l e  p o n t  d e  
N e u i l l i  e t  s o n  a v e n u e ,  la  f o n t a i n e  d e  G r e n e l l e ,  l e  G a r d e -  
M e u b l e ,  la  m a n u f a c t u r e  d e  S è v r e s  e t  l a  S a v o n n e r i e ,  l e s  v o û 
t e s  d u  g r a n d  é g u û t , s u r  u n  d é v e l o p p e m e n t  d e  t r o i s  m i l l e  
t o i s e s .

L o u i s  X V I  p o s e  la  p r e m i è r e  p i e r r e  d e  l ’É c o l e  d e  C h i r u r g i e  
à P a r i s .

O n  c o u p e  l e s  a r b r e s  e t  l e s  b o s q u e t s  d e  V e r s a i l l e s  ,  p o u r  le s  
r e p l a n t e r  t e l s  q u ’o n  l e s  v o i t  a u j o u r d ’h u i .

E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’a c a d é m i e  d e s  s c i e n c e s  d e  M a n t o u e .  
E t a b l i s s e m e n t  d ’u n  m u s é u m  à R o m e ,  p a r  le  p a p e  C l é 

m e n t  X I V  ; i l  y  r a s s e m b l e  b e a u c o u p  d e  p r é c i e u x  r e s t e s  d e  
l ’a n t i q u i t é .

V o y a g e  d e  J .  S .  S t a v o r i n u s ,  H o l l a n d a i s ,  c e t t e a n n é e  e t  l e s  
s u i v a n t e s ,  a u  c a p  d e  R o n n e - E s p é r a n c e ,  à  R a t a v i a ,  à A m -  
b o i n e  e t  à S u r a t e .

V o y a g e  d e  B o g i e  a u  T h i b e t ,  d o n t  la  r e l a t i o n  a  é t é  t r a d u i t e  
p a r  l ’a r r a u d .

L e  c a p i t a i n e  C o o k  d é c o u v r e  l e s  î l e s  P e r n i c i e u s e s  e t  la  
N o u v e l l e - C a l é d o n i e .

V o y a g e  a u x  M o l u q u e s  e t  à  la  N o u v e l l e - G u i n é e ,  p a r  l e  c a 
p i t a i n e  a n g l a i s  F e r e s t ,  t r a d u i t  p a r  Deineunier.

D e  C h e z y  p r o u v e  q u e  p o u r  é t a b l i r  u n  m o u v e m e n t  u n i 
f o r m e  d e s  e a u x  c o u r a n t e s  d a n s  u n  c a n a l  d e  d i m e n s i o n s  d o n 
n é e s ,  l e s  v i t e s s e s  d o i v e n t  ê t r e  p r o p o r t i o n n é e s  à l a  r a c i n e  c a r 
r é e  d e s  p e n t e s .

S y s t è m e  s e x u e l  d e s  p l a n t e s ,  d é v e l o p p é  p a r  L i n n é ,  o u  c l a s 
s e m e n t  d e s  p l a n t e s  d ’a p r è s  l e s  p a r t i e s  s e x u e l l e s ,  o u  l e s  p i s t i l s  
e t  l e s  é t a m i n e s .

S y s t è m e  p h y s i o g n o m o n i q u e  d e  L a w a t c r .
L ’E s p a g n e  c h a r g e  A y a l a  e t  la  B o d e g a  d e  r e c o n n a î t r e  la  c ô t e  

n o r d - o u e s t  d e  la C a l i f o r n ie .  A y a l a  d é c o u v r e  le  c a p  d e l  E n -  
g a n o  , la b a i e  d e  la G u a d a l u p a  e t  l e  p o r t  d e  l o s  R e m e d i o s .  

V o y a g e  d e  T h u n b e r g ,  S u é d o i s ,  a u  J a p o n  e t  à  C e y l a i i ,  p a r

DES INVENTIONS EM DECOUVERTES. ql.>
l e  c a p  d e  B o n n e - E s p é r a n c e  e t  l e s  î l e s  d e  la  S o n d e ,  d o n t  la
relation a été traduite par L a n g l è s .  , ; . ,

L e  c a p i t a i n e  C o o k  d é c o u v r e  la  G é o r g i e  m e  „
c ô t e s  c o u v e r t e s  d e  n e i g e ,  v o i s i n e s  d u  p o  e  •’ i l  r e v i e n t
p e l l e  T hulè m éridionale  e t  terre de ’ v ' e n t
‘e n  A n g l e t e r r e  o ù  le capitaine Fourneaux était rentre un a

p a r a v u n t  s a n s  f a ir e  d e  d é c o u v e r t e s .  » .  j  ; 1
1 O u v e r t u r e  d u  c a b i n e t  d ' h i s t o i r e  naturelle d e  M a d r  .

I n v e n t i o n  d e  la  r o u e  a s t r o n o m i q u e ,  m a c h i n e  propre» a  - 
s e r v e r  l e s  é c l i p s e s  d e  l u n e ,  par J a c q u e s  F e r g n s o » ,  E c o  sa is-  

C a v e n d i s h  r e m a r q u e  c o m b i e n  l ’a .r  i n f l a m m a b l e  o u  l e  gaz  
h y d r o g è n e  e s t  p l u s  l é g e r  q u e  l ’a ir  a t m o s p h é r i q u e .

C r é a t i o n  d ’u n e  é c o l e  g r a t u i t e  d e  d e s s i n  à 1 a n s ,  p a r  B a

^ P u b l i c a t i o n  d e  VHistoire d e s * S * J J £ * ’mC t  “ à P a r i s ,  p a r  
E t a b l i s s e m e n t  d e  1 e c o  e  ) e u r  ^ g a r d  l e  l a n g a g e  v i s i b l e  

l ’a b b e  d e  1 E p e e ,  ^ G e t  é t a b l i s s e m e n t  a  é t é  p e r f e c t i o n n é  

Ï Æ p S s i c a r d .  I l  s ’e n  é t a b l i t  d e p u i s  p l u s i e u r s  e n

■ ' Ç S S S i S W ’- t a . d ’e s c o m p t e ,  p a r T u r g o t .

L e  c a p i t a i n e  c h a r g é  <>e
d a n s  l e s  m e r »  d e s  l u n e s  . r u in e

C c:  , d  o u Æ ,  l o u t e  ù

^ r  p o u r  a l l e r  d e  c e s  î l e s  d a n s  t o u t e s  l e s  c o n t r é e s  d e

' ^ ' A n g l e t e r r e  c h a r g e  C o o k  d e  r é s o u d r e  l e  p r o b l è m e  e n 
c o r e ' 2 S t a n t  d u  p a s s a g e  a u  n o r d - o u e s t  d ’u n  o c é a n  à

' '“ ï i ? c a p i t a i n e s  C o o k  e t  C l e r k e  f o n t  u n  tro is ièm e^  v o y a g e  
doue c h e r c h e r  c e  p a s s a g e  e n t r e  l e s  c o n h n e n s  d e  l A s ie  e t  
d e  l ’ A m é r i q u e  ; i b  d é c o u v r e n t  l e s  î l e s  d u  p r i n c e  E d o u a r d .

T e  c a p i t a i n e  B o r d a ,  c o m m a n d a n t  la. B o u s s o le  e t  l  E s p i è -

n o u v e l l e  é d i t i o n  d u  Neptune français.
V o v  i s e  à la  N o u v e l l e - G u i n é e ,  p a r  b o n n e r a t .
l ’e m p e r e u r  J o s e p h  I I  visite les p o r t s  et l e s  a r s e n a u x

France, et y suit tous les procèdes des arts de

« a t t s s s î *  ~
c o r p s  y  e s t  t r a n s f é r é  a v e c  p o m p e .

Depuis
J . C .

1 7 7 6 .

1 7 7 7 .



4 ‘4 abbégé  de l ’ histoike chronologique

cpui» D é c o u v e r t e  d e  la  v o l a t i l i t é  du  „  • „ ..  .
e n  v a p e u r  au  feu  d u  r e v e r b è r e .  ‘

E t a b l i s s e m e n t  d u  M o n t*  d e - P i é t é  à P a r i s .
C r é a t i o n  e n  F r a n c e  d ’u n e  l o t e r i e  e n  r e n t e s  v i a g è r e s  e t  

p e r p é t u e l l e s .  b

S u p p r e s s i o n  e t  r é t a b l i s s e m e n t  d e s  c o m m u n a u t é s  d ’a r t s  e t  
m é t i e r s  e n  F r a n c e .

P u b l i c a t i o n  d e  ïH isto ire générale de la  C h in e ,  p a r  l ’a b b é  
G r o s ie r .

1 7 7 8 .  P i e  V I  fa it  d e s s é c h e r  l e s  m a r a i s  P o n t i n s .

L i n n é  ,  V a l l e r i u s  e t  D a u b e n t o n  e m p l o i e n t  à la  d é t e r m i n a 
t i o n  d e s  e s p è c e s ,  d e s  g e n r e s ,  d e s  o r d r e s  e t  d e s  c l a s s e s  d e  
m é t a u x  ,  l e s  c a r a c t è r e s  q u i  s e  t i r e n t  d e  la  f o r m e  d u  t i s s u  , d e  
l a  t r a n s p a r e n c e ,  d e s  c o u l e u r s ,  e t  d e  c e r t a i n e s  p r o p r i é t é s  
c o m m e  c e l l e s  d ’é t i n c e l e r  p a r  l e  c h o c  d u  b r i q u e t ,  d e  fa ire  e f 
f e r v e s c e n c e  a v e c  l ’a c i d e  n i t r i q u e ,  e t c .

D i s p u t e s  e n  F r a n c e  a u  s u j e t  d e  la  m u s i q u e  d e  G l u c k  e t  d e  
P i c c i n i .

C a t h e r i n e  I I ,  e n  s u i v a n t  l e s  p r o j e t s  d e  P i e r r e - l e - G r a n d  , 
p o r t e  l e s  f l o t t e s  r u s s e s  à 1 3 7  b â t i m e n s  ,  d o n t  4 0  v a i s s e a u x  d e  
l i g n q  e t  ü o  f r é g a t e s .

S y s t è m e  p h y s i o l o g i q u e  d e  B a r t h e z  , m é d e c i n .
C o o k  a b o r d e  à la  N o u v e l l e - A l b i o n  , v i s i t e  N o o t k a  , e t  r e -  

t r o u y e  le  c a p ,  la  b a ie  e t  l e  p o r t  d é c o u v e r t s  p a r  A y a l a ,  e n  
I l  t r a v e r s e  l e  d é t r o i t  d e  B é e r i n g ,  e t  d é t e r m i n e  la p o s i -  

lo n1 r e s p e c t i v e  d e s  d e u x  c o n t i n e n s  ,  e t  l e s  l i m i t e s  d e  l ’o c é a n  
n a v i g a b l e  e n t r e  1 A s i e  e t  l ’A m é r i q u e .

*779* F o n d a t i o n  d u  l y c é e  d e  P a r i s  ,  p a r  P i l a i r e  d u  R o s i e r .
D u e h a n o y  r é d u i t  e n  s y s t è m e  l ’a r t  d e  f a b r i q u e r  l e s  e a u x  

m i n é r a l e s .

D e s s è c h e m e n t  d ’u n  m a r a i s  d e  d e u x  l i e u e s  d e  l o n g u e u r ,  d e 
p u i s  la  v i l l e  d e  C h a u m o n t  e n  V e x i n  j u s q u ’a u  v i l l a g e  d e  M a r-  
q u e m o n t ,  p a r  B o n c e r f e t  C o u r v o i s i e r .

P u b l i c a t i o n  d e  F H istoire universelle , d e p u i s  l e  c o m 
m e n c e m e n t  d u  m o n d e  , p a r  u n e  s o c i é t é  d e  s a v a n s  a n g l a i s .

E t a b l i s s e m e n t  d ’u n  m u s é e  à C a l c u t t a  d a n s  l e s  I n d e s !  p a r  
l e s  A n g l a i s .  r

P u b l i c a t i o n  e n  F r a n c e  d e s  t r o i s  v o y a g e s  d u  c a p i t a i n e  C o o k ,  
p a r  S u a r d  e t  D é m e u n i e r .

B l a n c h a r d ,  p h y s i c i e n  f r a n ç a i s ,  p r o m e t  d e  fa ire  u n  b a t e a u  
v o l a n t .

1 7 8 0 .  A V ern er  , n a t u r a l i s t e  a l l e m a n d  ,  d o n n e  sa  m é t h o d e  d e  c l a s 
s i f i c a t i o n  d e s  s u b s t a n c e s  m i n é r a l e s  e t  d e s  r o c h e r s  , p a r  l e u r s  
c a r a c t è r e s  e x t é r i e u r s  ,  p a r  l e s  c a r a c t è r e s  i n t é r i e u r s  o u  c h i m i 
q u e s  ,  p a r  l e u r s  c a r a c t è r e s  p h y s i q u e s  e t  e m p y r i q u e s  , e t c .

L e  g o u v e r n e m e n t  f r a n ç a i s  f o n d e ,  e n  f a v e u r  d e  l ’é c o l e  v é 
t é r i n a i r e  d ’A l f o r t ,  p r è s  C h a r e n t o n ,  u n e  é c o l e  g r a t u i t e  d e s  
p i i n c i p e s  r e la t i f s  à  la f id è le  r e p r é s e n t a t i o n  d e s  a n i m a u x ,  t a n t  
e n  p e i n t u r e  q u ’e n  s c u l p t u r e .

des  i n v e n t io n s  e t  d é c o u v e r t e s . 4 l5
In v en t ion  d u  pap ier  vélin , p a r  A m b ro is e  D i d o t ,  im p r i m e u r  

d e  la collection a d  u s u i n  D e l p h i n i .
L e  frère J e a n  B a s s e i l l a c  , c o n n u  s o u s  l e  n o m  d e  frère 

Corne, t r o u v e  l e  m o y e n  d ’e x t r a i r e  la  p i e r r e  o u  c a l c u l ,  p a r  
l a  v o i e  du p u b i s ,  e t  i n v e n t e  l e  l i t h o t o m e .

I n v e n t i o n  d e s  f o u r n e a u x  é c o n o m i q u e s  e t  p o r t a t i f s  ,  p a r  
N i  vert.

F o n d a t i o n  e n  F r a n c e  d ’u n e  s o c i é t é  p h i l a n t r o p i q u e ,  s o u s  l a  

p r o t e c t io n  d e  L o u i s  X V I .
E t a b l i s s e m e n t  à P a r i s  d ’u n e  é c o l e  g r a t u i t e  d e  b o u l a n 

g e r i e .
V o y a g e  p i t t o r e s q u e  d a n s  l ’I n d e  , p e n d a n t  c e t t e  a n n e e  e t  l e s  

tro is  s u i v a n t e s  , p a r  l ’a n g l a i s  W i l l i a m  H o d g e t .
F o n d a t i o n  d ’u n e  A c a d é m i e  d e s  arts  e t  d e s  s c i e n c e s  , p a r  les 

r e p r é s e n t a n s  d e  M a s s a c h u s s e t s ,  l ’u n e  des p r o v i n c e s  de la  N o u 
v e l l e - A n g l e t e r r e ,  pour l’encouragement d e s  r e c h e r c h e s  d e s  a n 

t i q u i t é s  d e  l ’A m é r i q u e .
D é c o u v e r t e  d e  la  p l a n è t e  U r a n u s  , p a r  H e r s c h e l l  , a s 

t r o n o m e  a n g l a i s ;  o n  l u i  d o n n e  a u s s i  l e  n o m  d ’ H e r s c h e l l ,  
o u  S i d u s  - G e o r g i u s  : sa  r é v o l u t i o n  e s t  d e  85  a n s  1 2 7  

j o u r s .
D é c o u v e r t e  d e  d e u x  n o u v e a u x  s a t e l l i t e s  d e  S a t u r n e ,  e t  

v é r i f i c a t i o n  d e  s o n  a n n e a u .
L o u i s  X V I  o r d o n n e  q u e  l e s  m a l a d e s  d e  l ’H ô t e l - D i e u  d e  

P a r i s  s o i e n t  c o u c h é s  c h a c u n  d a n s  u n  l i t  s é p a r é  , e t  p l a c e s  
d a n s  d e s  s a l l e s  d i v i s é e s  s u i v a n t  l e s  g e n r e s  d e  m a l a d i e s .

D é c o u v e r t e  d e  la  p l a n è t e  d e  Cérès, p a r  P i a z z i ,  d e  P a l e r m e .  
S a  r é v o l u t i o n  e s t  d e  4  a n s  7 m o i s  10 h e u r e s .  „

M a r g r a f  d é c o u v r e  l e  s u c r e  d e  b e t t e r a v e q u i  a v a i t  é t é  i n d i q u e  
l o n g - t e m p s  a u p a r a v a n t  p a r  l ’a g r o n o m e  f r a n ç a i s  O l i v i e r  d e  

S e r r e .
L a  c z a r i n e  e n v o i e  à  la  C h i n e  q u e l q u e s  j e u n e s  r u s s e s  s o u s  

la  c o n d u i t e  d ’u n  a r c h i m a n d r i t e , p o u r  a p p r e n d r e  l a  l a n g u e  
c h i n o i s e ,  l e s  a r t s  e t  l e s  s c i e n c e s  e n  h o n n e u r  d a n s  c e t  e m p i r e .

E t a b l i s s e m e n t  d e  la  b a n q u e  d e  S a i n t - C h a r l e s  e n  E s p a g n e ,  

s u r  l e  p l a n  d o n n é  p a r  C a b a r r u s , b a n q u i e r  f r a n ç a i s .
L e  2 8  j u i n ,  d é c o u v e r t e  d ’u n e  c o m è t e  p a r  M é c h a i n .  
B a i l l y  d o n n e  s o n  H i s t o i r e  d e  l ’ a s t r o n o m i e  a n c i e n n e ,

m o d e r n e  e t  i n d i e n n e .  .
V o y a g e  d a n s  l ’i n t é r i e u r  d e  l ’A f r i q u e  ,  d e p u i s  l e  c a p  d e  

B o n n e - E s p é r a n c e ,  à  t r a v e r s  l a  C a f r é r i e ,  l e s  r o y a u m e s  d e  
M a t a m a n ,  d ’A n g o l a  ,  d e  M a s s i ,  d e  M o n o é m i g i , d e  M u s -  
c b a k o  , e t c .  ,  e n  c o n t i n u a n t  p a r  l e  d é s e r t  d e  S a h a r a  e t  d e  
la  p a r t i e  s e p t e n t r i o n a l e  d e  la  B a r b a r i e ,  j u s q u ’à  M a r o c  ,  
c o m m e n c é  e n  1 7 8 1 ,  e t  a c h e v é  e n  1 7 9 7  , p a r  C h a r l e s  F r a n ç o i s  
D a m b e r g e r ,  a l l e m a n d ,  a u  s e r v i c e  d e  la  c o m p a g n i e  h 01-

l a n d a i s e .  p  i ,
P u b l i c a t i o n  d e s  d é c o u v e r t e s  d e s  R u s s e s  e n t r e  I A s i e  e t

l ’A m é r i q u e ,  avec l’histoire de la c o n q u ê t e  de la Sibérie ,

D epuis
J .-C .

1 7 8 1 . ’



üje | ,“ ;5 e t  du  c o m m e r c e  d e s  R u s s e s  e l  d e s  C h i n o i s  , p a r  l ’a n g l a i s  
C o x e  ,  d o n t  l ’o u v r a g e  e s t  t r a d u i t  p a r  D é m e u n i e r .

V o y a g e  s u r  l e s  c ô t e s  d e  l ’A r a b i e - H e u r e u s e  ,  s u r  la  m e r  
R o n g e ,  e n  E g y p t e  , p a r  H e n r i  R o o k e ,  m a j o r  a n g l a i s .

1 7 8 2 .  É t a b l i s s e m e n t  d e  la  f o n d e r i e  d e  R o m i l l y  p r è s  R o u e n ,  p a r  
L e c a m u s  d e  L i m a c e .

I n v e n t i o n  d e s  p l a n c h e r s  e n  f e r  ,  p a r  A n g o  ,  a r c h i t e c t e  
d e  P a r i s .

D é c o u v e r t e  d e  la  p l a n è t e  d e  Pallas, p a r  O l b e r s ,  d e  B r e -  
m e n  : sa  r é v o l u t i o n  e s t  d e  4  ar,s  7 m o i s  i 1 j o u r s .

M o n t g o l f i e r  c o n ç o i t  l ’i d é e  d e  r e n f e r m e r  s o u s  d e s  e n v e l o p p e s  
t r è s - l é g è r e s ,  u n  n u a g e  f a c t i c e  c o m p o s e  d e  v a p e u r s  p r o d u i t e s  
p a r  la c o m b u s t i o n  d e  d i v e r s e s  s u b s t a n c e s  a n i m a l e s  e t  v é g é 
t a l e s  : s e s  e x p é r i e n c e s  d é m o n t r e n t  q u e  l ’e n v e l o p p e  d u  b a l l o n  
s ’é l è v e  p a r  la  s e u l e  r a r é f a c t i o n  d e  l ’a i r ,  a u  m o y e n  d e  l a  c h a l e u r .

I n v e n t i o n  d e  la  s t é n o g r a p h i e  , p a r  S a m u e l  T a y l o r  , A n -  
g l a i s .

L e  c o m t e  d e  C a r b u r i ,  c o n n u  p o u r  a v o i r  fa i t  t r a n s p o r t e r  
à  S a i n t  -  P é t e r s b o u r g  la  r o c h e  i m m e n s e  d o n t  o n  a fa it  l e  
p i é d e s t a l  d e  la  s t a t u e  d e  P ie r r e  I "  , r e t i r é  d a n s  l ’î l e  d e  
C é p l u d o n i e  , y  é t a b l i t  d a n s  s e s  p o s s e s s i o n s  d e s  p l a n t a t i o n s  
d e  s u c r e , d e  c a f é  e t  d ’i n d i g o  ; i l  f a i t  v e n i r  d e s  p l a n t e u r s  d e  l a  
M a r t i n i q u e .

L e s  m é r i n o s  d ’E s p a g n e  s o n t  i n t r o d u i t s  e n  A n g l e t e r r e ,  e n  
A m é r i q u e  e t  a u  c a p  d e  B o n n e - E s p é r a n c e .

K e r q u e l e y  d o n n e  sa  r e l a t i o n  d e  d e u x  v o y a g e s  d a n s  l e s  m e r s  
« lu s tra le s  e t  d a n s  l e s  I n d e s .

V o y a g e  d a n s  l ’A m é r i q u e  s e p t e n t r i o n a l e  ,  p a r  R o b i n  d e  
T o n n e r r e .

V o y a g e  a u x  I n d e s  o r i e n t a l e s  e t  à  la  C h i n e  , p a r  
S o n n e r a t .

, , - 85 . L e  m a r q u i s  d e  J o u f f r o y  fa it  d e s  e x p é r i e n c e s  p o u r  la  d é 
c o u v e r t e  d e s  b a t e a u x  à v a p e u r ,  e t  fa i t  l ’a p p l i c a t i o n  d e  la  
p o m p e  à f e u  à la  n a v i g a t i o n .

B e r l h o l o n  d é m o n t r e  l ’é l e c t r i c i t é  d e s  v é g é t a u x  e t  c e l l e  d u  
c o r p s  h u m a i n  ,  d a n s  l ’é t a t  d e  s a n t é  e t  d a n s  l ’é t a t  d e  m a 
l a d i e .

I n v e n t i o n  d e s  b a l l o n s  à A n n o n a y , p a r  l e s  f r è r e s  M o n t -  
g o l f ie r  q u i ,  e n  r e n f e r m a n t  d a n s  u n  g l o b e  d e  t o i l e  o u  d e  s o i e ,  
u n  f l u i d e  o u  a ir  i n f l a m m a b l e  m o i n s  l o u r d  q u e  l ’a ir  a t m o s p h é 
r i q u e ,  e t  e n  y  a d a p t a n t  u n e  n a c e l l e  l é g è r e  , p a r v i e n n e n t  à  
n a v i g u e r  d a n s  l e s  a ir s .

P r e m i e r  b a l l o n  a é r o s t a t i q u e  l a n c é  à P a r i s  , p a r  M o n t g o l 
f i e r ;  o n  y  a d a p t e  d ’a b o r d  d e s  c h a t s ,  d e s  m o u t o n s  e t  d ’a u t r e s  
a n i m a u x  v i v a n s .

H  e r s c h e l l  r e m a r q u e  d a n s  la  l u n e  u n e  é r u p t i o n  v o l c a n i q l,e  
e t  d e u x  m o n t a g n e s  n o u v e l l e m e n t  f o r m é e s  p a r  l ’e f fe t  d ’u n e  
e x p l o s i o n .

P i l a t r e  d u  R o s i e r  e t  l e  m a r q u i s  d ’A r l a n d e  s ’é l è v e n t  l e s  P r e "
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m i e r s  d a n s  l e s  a ir s  , à la  M u e t t e ,  l e  21  n o v e m b r e ,  d a n s  u n e  
galerie de b o i s  e t  d e  t o i l e ,  p l a c é e  s o u s  u n  a é r o s t a t ,  d o n t  l e  
d ia m è t r e  e s t  d e  4 f> p i e d s  , m o n t e n t  à 5o o  t o i s e s  ,  e t  d e s c e n 
d e n t  d a n s ja p ] a jn e  d e  M o n t - R o u g e .

C h arles  r e c o n n a î t  q u e  l e  g a z  é c h a p p é  d u  f e r ,  q u ’il  n o m m e  
0 az inflam m able ,  e s t  d i x  fo is  p l u s  l é g e r  q u e  l ’a ir  a t m o s p h é -  
■^que ; e t  a u  m o y e n  d e  la  d i s s o l u t i o n  d e  la  g o m m e  é l a s t i q u e  
î’ai' l e s  h u i l e s ,  i l  e n f e r m e  l ’a ir  i n f l a m m a b l e  d a n s  u n e  e n v e -  
°F pe  d e  ta f f e ta s  e n d u i t  d e  c e t t e  g o m m e .

C h a r le s  e t  R o b e r t  s ’é l è v e n t  l e s  s e c o n d s  ,  a u  m i l i e u  d u  }ar—
’n'n d e s  T u i l e r i e s  , a v e c  u n  a é r o s t a t  d e  4 0  p i e d s  d e  d i a m è t r e  ,

d a n s  u n  c h a r  é l é g a n t  q u i  lu i  e s t  a d a p t é ,  e n  s e  s e r v a n t  d u  
p r o c é d é  d e  l ’a ir  i n f l a m m a b l e .  C h a r l e s  s ’é l è v e  à  1 7 0 0  t o i s e s .  L e  
t a l i o n  d e  R i o t  e t  G a y - L u s s a c  s ’é l è v e  à 5 o o o  t o i s e s  a u - d e s s u s  
de la  m e r .

L a  g é o g r a p h i e  p o l i t i q u e  e s t  a p p e l é e  statistique.
C r é a t i o n  d ’u n e  é c o l e  d e s  m i n e s  à  P a r i s  p a r  L o u i s  X V I  , 

s u r  l e  p l a n  p r o p o s é  p a r  R .  G .  S a g e ,  c o n n u e  d e p u i s  s o u s  le  
n o m  d e  musée des mines.

P u b l i c a t i o n  d e  la  carte générale de la  France , p a r  
C .  F r a n ç o i s  C a s s i n i , e n  18 1  f e u i l l e s  in -fo lio .

I l  s ’é l è v e  u n e  n o u v e l l e  î l e  p r è s  d e  l ’I s l a n d e  ,  a u  s u d  d e  
G r i m b o u r g .

S e c o n d  v o y a g e  d e  l e  V a i l l a n t ,  d a n s  l ’i n t é r i e u r  d e  l ’A f r i q u e ,  
p a r  l e  c a p  d e  B o n n e - E s p é r a n c e ,  p e n d a n t  c e l t e  a n n é e  e t  l e s  
d e u x  s u i v a n t e s .

V o y a g e  d e  D e s f o n t a i n e s  s u r  l e s  c ô t e s  d e  B a r b a r i e ,  p o u r  o b 
s e r v e r  l e s  d i v e r s e s  p a r t i e s  d e  l ’h i s t o i r e  n a t u r e l l e .

V o y a g e  d e  V o l n e y  e n  S y r i e  e t  e n  É g y p t e ,  p e n d a n t  c e l t e  
a n n é e  e t  l e s  d e u x  s u i v a n t e s .

S a m u e l  T u r n e r ,  A n g l a i s ,  fa i t  u n  v o y a g e  au  T h i b e t  e t  a u  
B o u t a n ,  p a r  o r d r e  d u  g o u v e r n e u r - g é n é r a l  d e  l ’I n d e  ; sa  r e 
l a t io n  a é t é  t r a d u i t e  p a r  B i l l e c o c q .

L e  c a p i t a i n e  a n g l a i s  W i l s o n  d é c o u v r e  l e s  î l e s  P e l e w .
L a  p e r f e c t i o n  d e s  m a n u f a c t u r e s  a n g l a i s e s  d é t e r m i n e  l e s  1 7 8 5 .  

F r a n ç a i s  à n ’e m p l o y e r  q u e  d e s  é t o f f e s  a n g l a i s e s  : t o u t  d e v i e n t  
a n g l a i s  e n  F r a n c e ,  m ê m e  l e s  g o û t s  e t  t o u s  l e s  t o n s ' ;  c e  q u i  
fa it  p a s s e r  l ’a r g e n t  d e  F r a n c e  e n  A n g l e t e r r e .

F a u j a s  d e  S a i n t - F o n d  d o n n e  la  d e s c r i p t i o n  d e  t o u t e s  l e s  
s u b s t a n c e s  p r o d u i t e s  o u  r e j e t é e s  p a r  l e s  f e u x  s o u t e r r a i n s , 
a i n s i  q u e  la  m i n é r a l o g i e  d e s  v o l c a n s .

P r e m i è r e  a s c e n s i o n  e n  b a l l o n  ,  f a i t e  e n  A n g l e t e r r e  p a r  

L u n a r d i .
M a g n é t i s m e  a n i m a l  i n v e n t é  p a r  M e s m e r  ,  m é d e c i n  a l 

l e m a n d  , o u  d é c o u v e r t e  d ’u n  f l u i d e  u n i v e r s e l  q u i  r é g i t  l e s  
a s t r e s  e t  l e s  t r o i s  r è g n e s  d e  l a  n a t u r e .  M e s m e r  p r é t e n d  l e  
d é m o n t r e r  a v e c  l ’a i g u i l l e  a i m a n t é e  e t  l e s  d é c o u v e r t e s  a l k a -  
l i q u e s .  U n e  c o m m i s s i o n  c h a r g é e  p a r  l e  r o i  d  e x a m i n e r  c e t t e  
d é c o u v e r t e  , d é c i d e  q u e  le  m a g n é t i s m e  n ’e s t  r i e n  ,  q u e  c e  

2. a7

DES INVENTIONS ET DECOUVERTES. 4 > 7



4 'lS abrégé  de l ’ histoire  chronologique

® ‘T"'S i l u i d e  n ’e x i s t e  p a s  , e t  q u ’o n  n e  p e u t  l u i  a t t r i b u e r  a u c u n  
d e s  e f fe ts  o b s e r v é s  a u  b a q u e t  d e  M e s m e r .  D e p u i s ,  e t  m a i g r e  
c e t t e  d é c i s i o n  ,  l e  m a g n é t i s m e  s e  p r o p a g e  d a n s  t o u t e  1 ta -

10151 à r ich ard  p a s s e  l e  P a s - d e - C a l a i s  e n  b a l l o n  , e t  v i e n t  d ’A n 

g l e t e r r e  e n  F r a n c e .  , ,
Voyage au Sénégal pendant cette annee et la suivante, par

d e  la  J a i l l e ,  a n c i e n  o f f i c i e r  d e  m a r i n e  f r a n ç a i s e .
, - 85 . D é c o u v e r t e  d ’u n e  c o m è t e ,  l e  ?  j a n v . e r  ,  p a r  M e s s i e r  e t

M é c b a i n .  ,  , . . ,
P u b l i c a t i o n  d e  l 'Histoire d’ Angleterre  ,  p a r  1 a b b e

1 Publication de l 'Histoire des révolutions de Constan
tinople et de la  S ic i le ,  par Lévesque de Burigny.

P i l a t r e  d u  R o s i e r ,  a v e c  R o m a i n ,  s o n  c o m p a g n o n  , e n  
c o m b i n a n t  l e s  d e u x  p r o c é d é s  d e  la  f u m é e  e t  d e  a ir  in  a m -  
i - n a b l e , e n t r e p r e n n e n t , l e  i 5 j u i n  , d e  p a s s e r  d e  F r a n c e  e n  
A n g l e t e r r e  d a n s  u n  b a l l o n ;  m a i s  l e  f e u  y  p r e n d ,  e t  i l s  s o n t
fracassés dans leur chute.

L e  3o  s e p t e m b r e  s u i v a n t ,  A r n o l d  e t  s o n  f i ls  s e l e v e n  a  
L o n d r e s  d a n s  u n  a é r o s t a t  a v e c  p a r a c h u t e  : l e  char a y a n t  
p e n c h é , l e  p è r e  e s t  p r é c i p i t é  ; l e  f i ls  s e  r e t i e n t  a u x  c o r d a g e s ,  
l e  c h a r  s e  r e d r e s s e  ; u n  n u a g e  d e  f u m e e  s e l ç v e  , ,
t o m b e  d a n s  l a  T a m i s e  ; l e  j e u n e  A r n o l d  g a g n e  l e s  Doras a la  
n a g e  s a n s  a c c i d e n t .  .

D é c o u v e r t e  d e s  m i n e s  d e  c h a r b o n  d u  M o n t - C e m s  , p a r  d e  
la  C h a i s e  ; e l l e s  m e t t e n t  d e p u i s  e n  a c t i v i t é  d e s  m a c h i n e s  d e  
t o u t e s  l e s  e s p è c e s ,  d e s  f o u r n e a u x ,  d e s  p o m p e s  , e t  d e s  m a 
c h i n e s  à f e u  d i r i g é e s  p a r  I l a m u s .  L e  r o i  y  ta i t  é t a b l i r  u n e  
f o Z i e  r o y a l e  » » .  v e r r e r i e  t r a n s p o r t é e  d e  S . „ „ - C l . „ d  
pour l e s  c r i s t a u x  d e  l a  r e i n e  , s o u s  l a  d i r e c t i o n  d e  L a m b e i t

,:t A r g a n d  i m a g i n e  l e s  l a m p e s  à d o u b l e  c o u r a n t  d ’a i r  , a p 
p e l é e s  d e p u i s  quinquets, d u  n o m  d e  c e l u i  q u i  e n  a v a i t  d o n n e

Ia y j S i ! ! !  l e  nord de la Russie asiatique , depuis i ;8 5  ,  
iusau’en 1704 , par le commodore anglais Billurgs.
’ Voyage à la  T r o a d e  p e n d a n t  c e t t e  a n n e e  e t  l e s  s u i v a n t e s  ,  

p a r  J e a n - B a p t i s t e  L e c h e v a l i e r .
P Voyage en Afrique par le chevalier de Boufflers , gouver-

"^Voyage de Goseyn-Porungéer au T ibet, dont la relation

a  é t é  t r a d u i t e  p a r  B i l l e c o c q .
Voyage en Afrique par Golberry-
J a m e s  H a u n a  , A n g l a i s ,  part d e  C a n t o n  p o u r  N o o t k a - S u n d ,

e t  d é c o u v r e  F i t z - I I u g - S u n d .  , , a
178G . P a s s a g e  d e  Mercure s u r  l e  S o l e i l  : c e  p a s s a g e  ,  o b

d a n s  p l u s i e u r s  e n d r o i t s , f a i t  c o n n a î t r e  la  v é r i t a b l e  t h é o r i e  

l ’o r b i t e  d e  c e t t e  p l a n è t e .

L e  18  j u i n  , v o y a g e  a é r o s t a t i q u e  d e  T e s t a  d a n s  u n  b a l l o n  j  j q .  
d e  3 7  p i e d s  d e  d i a m è t r e  , . fa it  a v e c  d u  ta f f e ta s  e n d u i t  d ’u n
v e r n i s  i m p e r m é a b l e  à  1 a ir .  _ , .

P e t i t e  c o m è t e  d é c o u v e r t e  e t  o b s e r v é e  p a r  M e c n a i n  ,  p r è s  

l ’é p a u l e  d u  v e r s e a u .
C o n s t r u c t i o n  d u  p o r t  d e  C h e r b o u r g .  » .
É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  c a i s s e  d ’a m o r t i s s e m e n t  e n  A n g l e -

terre»  . .. #
Institution des enfans aveugles, p a r  V a l e n t i n  H a ü y  , q u i  

l e u r  apprend la  géographie et l e s  autres sciences ,  e n  sup
pléant à la  v u e  l’action intelligente du t o u c h e r .

C r é a t i o n  p a r  L o u i s  X V I  d e  la  f e r m e  e x p é r i m e n t a l e  d e  
R a m b o u i l l e t  , p o u r  l ’i n t r o d u c t i o n  d e s  m é r i n o s  e n  F r a n c e -  

L ’i m p o r t a t i o n  e n  F r a n c e  d e s  t i s s u s  a n g l a i s ,  r e t a r d e  le s  

p r o g r è s  d e s  m a n u f a c t u r e s  f r a n ç a i s e s .
1 D é c o u v e r t e  d ’u n  p a p i e r  fa i t  a v e c  d e s  p l a n t e s  e t  d e s  v e g e -  
♦nJ,v nai» L e o n e r  d e  L îs le»

D i o i ï i s  d u  s é j o u r  d o n n e  s o n  T r a i t é  d u  m o u v e m e n t  d e s

corps célestes. •».
P u b l i c a t i o n  d e s  v o y a g e s  d e  P i e r r e  P o i v r e  d a n s  l e s  î l e s

d  V o y a g e  d e  la  P e y r o u s e  a u t o u r  d u  m o n d e  , a v e c  l e  b o t a 
n i s t e  la  M a r t i n i è r e ,  s u r  l e s  f r é g a t e s  la Boussole e t  l'A stro 
la b e,  p o u r  r e c o n n a î t r e  l a  t n e r  d u  S u d  e t  l e s  c o t e s  n o r d -  
o u e s t  d e  l ’A m é r i q u e  s e p t e n t r i o n a l e  ; i l  a r r i v e  a u  m o n *  L l i e ,  
s ’a v a n c e  j u s q u ’a u  6 o '  d e g r é ,  r e v i e n t  a u  p o r t  d e  M o n t e r e y ,  e t

p a s s e  à  M a c a o  e n  C h i n e .  , ■
V o y a g e  à la  c ô t e  o c c i d e n t a l e  d ’A f r i q u e  p e n d a n t  c e l t e  

a n n é e  e t  la  s u i v a n t e  , p a r  L .  d e  C r a n d p r é  ,  o f f i c i e r  d e  m a n n e

e n  F r a n c e .  , . .
V o y a g e  d a n s  l ’A m é r i q u e  s e p t e n t r i o n a l e ,  p a r  l e  m a r q u i s  ite

C 1 L o w r i e X e t G u i s e ,  e x p é d i é s  d e  B o m b a y ,  r e c o n n a i s s e n t  
les Hm  d e  la reine Charlotte ,  q u e  la  Peyrouse découvre

^ S é b a s t i e n  J o b  e s t  c h a r g é  p a r  L o u i s  X V I  d e  r e p r e n d r e  1 7 8 7 .  
l ’o u v e r t u r e  d u  c a n a l  d e  l ’O u r c q  : c e  p r o j e t  e s t  d e  n o u v e a u

a b a n d o n n é .  . . . .
L a  f a b r i q u e  d e  L y o n  a  1 5 m i l l e  m é t i e r s  e n  a c t i v i t é .   ̂ “
I n v e n t i o n  d e  c a d r a n s  s o l a i r e s  h o r i z o n t a u x  ,  a v e c  é q u a 

t i o n s  ,  e t  d i v i s é s  d e  5 m i n u t e s  e n  5 m i n u t e s  ,  p a r  P e l l o m e r ,

i n g é n i e u r  d e  P a r i s .  1 .
C o m è t e  d é c o u v e r t e  e t  o b s e r v é e  p a r  M e c h a i n .
H e r s e h e l l  d é c o u v r e  d e  n o u v e a u x  v o l c a n s  d a n s  l a  t u n e .  
É t a b l i s s e m e n t  d e  la  c o m p a g n i e  d e  l ’O h i o .
C r o n s t e d ,  B e r g m a n n  d e  B o n n  e t  K i r w a n  p r e s e n  e u t  la  

s é r i e  d e s  m i n é r a u x  c l a s s é s  d ’a p r è s  l e u r  a n a l y s e ,  o u  d é c o m 
p o s i t i o n  c h i m i q u e  ; e n  s o r t e  q u e  l e s  e s p è c e s  s o n t  d e t e r m i -

BES INVENTIONS ET DECOUVERTES. 4 * 9



Depuis
J.-C.

* 7 8 8 .

4 2 0  ABRÉGÉ DE t ’ilISTO lRE CnRONOEOGIQEE

n é e s  p a r  l ’i d e n t i t é  d e  l e u r s  p r i n c i p e s ,  e t  l e s  g e n r e s  s e  f o r 
m e n t  d e s  e s p è c e s  q u i  o n t  u n  p r i n c i p e  c o m m u n .

B e r t h o l l e t  a p p l i q u e  l ’a c i d e  m u r i a t i q u e  o x i g é n é  a u  b l a n 
c h i m e n t  d e s  t o i l e s .

B e r t h o l o n  d é m o n t r e  l ’é l e c t r i c i t é  d e s  m é t é o r e s .
B o u l a n g e r  d e  B i v e r i  i n d i q u e  la  c a u s e  e t  l e s  p h é n o m è n e s  d e  

l ’é l e c t r i c i t é .
Système du  monde ,  fondé sur les forces du feu  , fu r  

Jadelot. A p r è s  a v o i r  c o m b a t t u  l e  s y s t è m e  d e  N e w t o n ,  i l  
p o s e  p o u r  b a s e  q u e  l e  f e u  e s t  u n  a g e n t  d e s t r u c t e u r  e t  c o n 
s o m m a t e u r ,  q u i  a s p i r e  e t  e x h a l e  s a n s  c e s s e  ; q u e  d è s - l o r s  
c ’e s t  u n  p r i n c i p e  c o n s t a n t  d ’i m p u l s i o p  e t  d ’a t t r a c t i o n  ; d ’o ù  il  
c o n c l u t  q u e  p a r t o u t  o ù  i l  s e  m a n i f e s t e r a  d e  l’a t t r a c t i o n  , d e  
l ’i m p u l s i o n  e t  d u  m o u v e m e n t , l e  f e u  e x i s t e r a ,  e t  vicèversâ. 
T e l  e s t  l e  m o b i l e  d e  l ’u n i v e r s  ; i l  d o n n e  u n e  o r i g i n e  e m b r a 
s é e  a u x  p l a n è t e s ,  e t  l e s  fa i t  n a î t r e  d u  s o l e i l .

L a v o i s i e r  d o n n e  s a  m é t h o d e  d e  n o m e n c l a t u r e  c h i m i q u e .  
L e s  c h i m i s t e s  a d o p t e n t  c e t t e  n o u v e l l e  n o m e n c l a t u r e  m é t h o d i 
q u e ,  e t  s u b s t i t u e n t  d e  n o u v e a u x  c a r a c t è r e s  a u x  h i é r o g l y p h e s  
a n c i e n s .

L a  P e y r o u s e  p a s s e  d e  M a c a o  a u x  î l e s  P h i l i p p i n e s ,  v i s i t e  la  
c ô t e  d e  T a r t a r i e  e t  c e l l e  du  J a p o n ,  r e c o n n a î t  l ’i m p o s s i b i l i t é  
d e  p a s s e r  l e  d é t r o i t  d e  B é e r i n g ,  e t  r e t r o u v e  l e s  î l e s  d e s  N a v i 
g a t e u r s .

D i x o n  d é c o u v r e  l e  p o r t  M u l g r a v e ,  e t  D u n c a n  l e s  î l e s  d e  la  
P r i n c e s s e  R o y a l e .

V o y a g e  d e  la  P e r s e  d a n s  l ’I n d e  p e n d a n t  c e t t e  a n n é e  e t  la  
s u i v a n t e ,  p a r  W i l l .  F r a n k l i n .

L e s  E s p a g n o l s  d é c o u v r e n t  l e s  î l e s  d e s  E r m i t e s  d a n s  la  
m e r  d e s  I n d e s .

V o y a g e  a u  s o m m e t  d u  M o n t - B l a n c  p a r  d e  S a u s s u r e ,  q u i  
p a r v i e n t  à 1 9 9 5  t o i s e s  a u - d e s s u s  d e  la  m e r .

R e t o u r  d e  la  c o m è t e  d e  1 6 6 1 .
P u b l i c a t i o n  d u  Voyage du je u n e  Anacharsis en Grèce, 

p a r  J .  J .  B a r t h é l e m y .
Histoire naturelle des quadrupèdes ovipares et desser- 

pens, p a r  L a c é p è d e ,  c o n t i n u a t e u r d e  B u f f o n .
É t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  b a n q u e  à A l t o n a ,  s o u s  la  d é n o m i n a 

t i o n  de Banque d ’espèces de Slesw icket du Holstein.
L ’a b b é  M i c a l  f o r m e  d e u x  t ê t e s  d ’a ir a in  c o l o s s a l e s , q u i  p r o 

n o n c e n t  d i s t i n c t e m e n t  d e s  p h r a s e s  e n t i è r e s  ; i l  l e s  b r i s e ,  s u r  
l e  r e f u s  q u e  la  c o u r  d e  F r a n c e  f a i t  d e  l e s  a c h e t e r .

E t a b l i s s e m e n t  d u  M a g y a r  o u  m u s é u m  e n  H o n g r i e .
Histoire des découvertes et des voyages dures le N ord, 

p a r  F o r s t e r .
F o r m a t i o n  d ’u n e  s o c i é t é  a n g l a i s e  d e  s a v a n s  p o u r  v i s i t e r  

1 i n t é r i e u r  d e  l ’A f r i q u e .  L e d y a r d  e t  L u c a s ,  g é o g r a p h e s ,  s o n t  
c h a r g é s  d e  fa ire  l e s  r e c h e r c h e s  p r o j e t é e s ;  l e  p r e m i e r  m e u r t  
e n  r o u t e ,  e t  l e  s e c o n d  n ’e x é e n t e  q u ’u n e  p a r t i e  d u  p la n  ; i l  n e

d o n n e  d e s  r e l a t i o n s  q u e  s u r  l e s  r o y a u m e s  d u  t a i s a n  ,  d e  B o r -  
n o u  e t  d e  C a s h n a .

L a  P e y r o u s e  a r r iv e  à B d t a n y - B a y ,  e t  n e  d o n n e  p l u s  d e  s e s  
n o u v e l l e s .  D e u x  e x p é d i t i o n s  s o n t  e n v o y é e s  à  s a  r e c h e r c h e .

M é a r e s , A n g l a i s  ,  p a r t  d e  la  C h i n e  p o u r  a l l e r  r e c o n n a î t r e  

la  c ô t e  a u  s u d  d e  N o o t k a .
G r e y , A n g l o - a m é r i c a i n , a r r i v e  à N o o t k a .
D .  S t e p h a n o - J o s e p h  M a r t i n e t ,  E s p a g n o l ,  v i s i t e  la  c ô t e  

n o r d - o u e s t  d e  l ’A m é r i q u e ,  e t  y  t r o u v e  p l u s i e u r s  é t a b l i s s e -  
m e n s  r u s s e s  f o r m é s  à la  p r e s q u ’î l e  d ’A l a s k a .

R o m e  d e  L i s l e  p u b l i e  u n  o u v r a g e  s u r  l e s  d i f f é r e n t e s  f o r m e s  
c r i s t a l l i n e s  d e s  m i n é r a u x ,  e t  c o n s e i l l e  d e  j o i n d r e  l e s  c a r a c 
t è r e s  p h y s i q u e s  à  c e u x  q u e  f o u r n i t  la  c h i m i e .

M a j o r ,  d e  B a r - l e - D u c ,  p r é s e n t e  à l ’A s s e m b l é e  c o n s t i t u a n t e  
u n e  s p h è r e  m o u v a n t e  r e p r é s e n t a n t  l e  v é r i t a b l e  s y s t è m e  d u  
m o n d e  d a n s  l e q u e l  l e  s o l e i l  e s t  a u  c e n t r e ;  l e s  p l a n è t e s  p r i n 
c i p a l e s  t o u r n e n t  a u t o u r  d e  l u i ,  e t  l e s  p  a n e t e s  s e c o n d a i r e s  o u  
s a t e l l i t e s  t o u r n e n t  a u t o u r  d e  l e u r s  p l a n è t e s  p r i n c i p a l e s  : le  
s o l e i l  y  e s t  r e p r é s e n t é  p a r  u n e  l u m i è r e  q u i  s e r t  à ta ire  v o i r  
c o m m e n t  l e s  p l a n è t e s  s o n t  é c l a i r é e s  d a n s  l e s  d i f f é r e n s  p o i n t s  
d e  l e u r s  o r b i t e s ,  e t  s u r t o u t  à m o n t r e r  l e s  p h a s e s  d e  la  l u n e  e t

d e s  s a t e l l i t e s .  .
M o n g e  p u b l i e  l e s  Annales de ch im ie ,  a v e c  G u i t o n - M o r -

v e a u  , L a v o i s i e r  e t  B e r t h o l l e t .
U n  p r i x  e s t  f o n d é  e n  F r a n c e  e n  f a v e u r  d e s  c u l t i v a t e u r s  l a 

b o r i e u x .
P u b l i c a t i o n  d e  la  Galerie de Florence  p a r  d e  J o u b e r t ,  

t r é s o r i e r - g é n é r a l  d e s  é t a t s  d u  L a n g u e d o c .
J u s s i e u  d o n n e  s a  m é t h o d e  p o u r  l a  c l a s s i f i c a t i o n  d e s  p l a n t e s  

p a r  f a m i l l e s  n a t u r e l l e s .
M é a r e s ,  A n g l a i s ,  r e c o n n a î t  la  c ô t e  a u  s u d  d e  N o o t k a .
L e s  E s p a g n o l s  d i s p u t e n t  a u x  A n g l a i s  e t  a u x  R u s s e s  l e  p o r t  

d e  N o o t k a  q u ’i ls  a p p e l l e n t  puerto Sgoi-Laurenzo.
V o y a g e  a u t o u r  d u  m o n d e  p a r  l ’a n g l a i s  D i x o n .  .
D .  C i i .  C l é m e n c e t ,  C l é m e n t  e t  D u r a n d  d o n n e n t  l  A rt de 

vérifier les Dates, q u i  n e  c o m p r e n d  q u e  l ’è r e  v u l g a i r e .
A pplication de l ’analyse a la  géom étrie, p a r  G a s p a r d

M o n g e .  .
C r é a t i o n  e n  F r a n c e  d ’u n  p a p i e r - m o n n a i e  s o u s  l e  n o m  d  as

signats. L e  n u m é r a i r e  d i s p a r a î t  e t  e n t r a v e  l e s  é c h a n g e s .
E t a b l i s s e m e n t  d e  la  b a n q u e  d e s  E t a t s - U n i s  d ’A m é r i q u e  o u  

b a n q u e  n a t i o n a l e ,  é t a b l i e  p a r  u n  a c t e  d u  c o n g r e s .
L ’A s s e m b l é e  c o n s t i t u a n t e  d e  F r a n c e  ordonne la  c o n t i n u a 

t i o n  d e  l ’o u v e r t u r e  d u  c a n a l  d e  l ’O u r c q .  C e  p r o j e t  r e s t e  e n 

c o r e  s a n s  e x é c u t i o n .  ,
D é c o u v e r t e s  s u r  l ’é l e c t r i c i t é , l e  f e u  e t  la  l u m i è r e ,  p a r  M a 

rat , m é d e c i n  d e  G e n è v e .
I n v e n t i o n  d e s  t é l é g r a p h e s  p a r  C .  C h a p p e .
M o n t g o l f i e r  p e r f e c t i o n n e  1 i n v e n t i o n  d e  l a  c o n v e r s i o n  d u
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p l o m b  e n  c é r u s e ,  p a r  l e  m o y e n  d e  l ’a c i d e  d u  v i n a i g r e ,  e n  l e  
r e m p l a ç a n t  p a r  l ’a c i d e  d e  la  b i è r e  e t  d ’a n t r e s  s u b s t a n c e s .

D é c o u v e r t e  d e s  h u i t  c l a s s e s  d ’é t o i l e s  c o n n u e s  s o u s  l e  n o m  
d e  nébuleuses.

Y s s o u f ,  g r a n d - v i s i r  d e  S é l i m  I I I ,  f a i t  t r a d u i r e  Y E n c y 
clopédie e n  l a n g u e  t u r q u e .

P u b l i c a t i o n  d u  V  oyagedans l ’intérieur de T A friqu e par 
le cap de Bonne-Espérance ,  p a r  F .  l e  V a i l l a n t .

L e  18  m a i ,  l ’u n i f o r m i t é  d e s  p o i d s  e t  m e s u r e s  e n  F r a n c e  
e s t  d é c r é t é e  p a r  l ’A s s e m b l é e  c o n s t i t u a n t e  ; e l l e  c h a r g e  l ’a c a 
d é m i e  d e s  s c i e n c e s  d e  p o s e r  l e s  b a s e s  s u r  l e s q u e l l e s  c e t t e  
r e s t a u r a t i o n  p o u r r a i t  s e  f o n d e r .  L ’a c a d é m i e  a d o p t é  l e  p r i n 
c i p e  d e  f a ir e  d é p e n d r e  l e s  p o i d s  e t  m e s u r e s  d e  la  g r a n d e u r  d u  
m é r i d i e n  t e r r e s t r e ,  e t  d ’e m p l o y e r  la  d i v i s i o n  d é c i m a l e ,  e t  l a  
m e s u r e  d e  l ’a rc  d u  m é r i d i e n ,  s u r  la  p r o p o s i t i o n  d e  M é c h a i n  
e t  d e  D e l a r a b r e .

L e  1 9  f u i n ,  d e s t r u c t i o n  d u  m o n u m e n t  d e  la  p l a c e  d e s  V i c 
t o i r e s  à P a r i s .

L e  >4 a o û t ,  s u p p r e s s i o n  d e  l ’a d m i n i s t r a t i o n  d e l à  c o m p a 
g n i e  f r a n ç a i s e  d e s  I n d e s  e t  d e  l ’I l e - d e - F r a n c e .

L e  9  n o v e m b r e ,  l ’i n g é n i e u r  B r u l l é  o u v r e  u n  c a n a l  d e  n a 
v i g a t i o n  q u i  d o i t  c o m m e n c e r  à la  B e u v r o n e  p r è s  d u  p o n t  d e  
S o u i l l y ,  e t  d o i t  a r r iv e r  e n t r e  la  V i l l e t t e  e t  la  C h a p e l l e  d a n s  
u n  c a n a l  d e  p a r t a g e  q u i  f o r m e r a  d e u x  b r a n c h e s ,  d o n t  1 u n e  
d o i t  p a s s e r  p a r  l e s  f a u b o u r g s  S a i n t - M a r t i n  e t  d u  T e m p l e  , l e s  
f o s s é s  d e  la  B a s t i l l e  e t  d e  l ’A r s e n a l ,  p o u r  s e  r e n d r e  d a n s  la  
S e i n e ,  e t  l ’a u t r e  p a s s e r a  p a r  S a i n t - D e n i s ,  la v a l l é e  d e  M o n t -  
m o r e n c i ,  p o u r  s e  r e n d r e  d a n s  la S e i n e à C o n f l a n s - S a i n t e - I I o -  
n o r i n e ,  e t  d a n s  l ’O i s e  p r è s  P o n t o i s e .

L e  5 o d é c e m b r e ,  la  p r o p r i é t é  d e s  d é c o u v e r t e s  u t i l e s  e s t  
a s s u r é e  e n  F r a n c e  à l e u r s  a u t e u r s .

V o y a g e  d a n s  l ’e m p i r e  d e  M a r o c  e t  l e  r o y a u m e  d e  F e z , p a r  
G . L e m p r i è r e ,  A n g l a i s ,  p e n d a n t  c e t t e  a n n é e  e t  la  s u i v a n t e .

Voyage dans le pays des Hottentots et dans la Cafrérie, 
p a r  l ’a n g l a i s  P a t t e r s o n .

Voyage à Botany-Bay  p a r  l e  g o u v e r n e u r  P h i l i p p s ,  tra 
d u i t  p a r  M i l l in .

V o y a g e  a u t o u r  d u  m o n d e  p a r  l e  c h e v a l i e r  e s p a g n o l  M a l e s -  
p i n a , d o n t  la  r e l a t i o n  e s t  c a c h é e  p a r  la  c o u r  d e  L o n d r e s .

V o y a g e s  e t  d é c o u v e r t e s  f a i t e s  à l ’O c é a n  P a c i f i q u e  d u  N o r d ,  
e t  a u t o u r  d u  m o n d e ,  p a r  l ’a n g l a i s  V a n c o u v e r ,  c o m p a g n o n  
d e  C o o k ,  p e n d a n t  c e t t e  a n n é e  e t  l e s  c i n q  s u i v a n t e s .  La  r e la 
t i o n  e n  e s t  t r a d u i t e  e n  f r a n ç a i s  p a r  D é m e u n i e r  e t  M o r e l l e t .

D a n s  c e s  v o y a g e s ,  la  c ô t e  n o r d - o u e s t  d e  l ’A m é r i q u e  a é t é  
s o i g n e u s e m e n t  r e c o n n u e  e t  e x a c t e m e n t  r e l e v é e .

V o y a g e  a u t o u r  d u  m o n d e  p a r  l e  c a p i t a i n e  E t i e n n e  M a r 
c h a n d  e t  P r o s p e r  C h a n a l ,  F r a n ç a i s ,  p e n d a n t  c e t t e  a n n é e  et 
l e s  d e u x  s u i v a n t e s ,  p o u r  t r a n s p o r t e r  à la  C h i n e  l e s  pelleteries 
d e l à  c ô t e  n o r d - o u e s t  d e  l ’A m é r i q u e .

4 2 3  AMlÉGÉ DE L ’ HISTOIRE CHRONOLOGIQUE U n e  s o c i é t é  d ’h a b i t a n s  d e  L o n d r e s  f o r m e  l e  d e s s e i n  d  i n 
t r o d u i r e  dans l ’i n t é r i e u r  d e  l ’A f r i q u e  l e s  s c i e n c e s  e t  la  e i v i  1- 

s a t i o n .  - . . .
Prony, ingénieur, donne une méthode pour construire les 

équations indéterminées, qui se rapportent aux sections co-

" " L ’A s s e m b l é e  c o n s t i t u a n t e  d e  F r a n c e  é t a b l i t  s u r  l e s  c o t o n s  
d e s  d r o i t s  d ’e n t r é e  q u i  é q u i v a l e n t  p r e s q u e  à u n e  p r o h i b i t i o n

L ’A s s e m b l é e  c o n s t i t u a n t e  s u p p r i m e  t o u t e s  l e s  j u r a n d e s  e t  
l e s  m a î t r i s e s ,  e t  l a i s s e  à  c h a q u e  c i t o y e n  la  f a c u l t é  d  e x e r c e r

s o n  i n d u s t r i e  e t  s o n  g é n i e .
B a i l l v  d o n n e  sa  Théorie des satellites de Jupiter.
L e  q  f é v r i e r ,  d ’E n t r e c a s t e a u x  e t  d u  P e t i t - T h o u a r s  s o n t  e n 

v o y é s  p a r  l ’A s s e m b l é e  n a t i o n a l e  d e  F r a n c e  à  l a  r e c h e r c h e  d e  
l a  P e y r o u s e  ,  e t  r e v i e n n e n t  s a n s  e s p o i r  d e  l e  r e t r o u v e r ,  a p r e s  
a v o i r  v i s i t é  l e s  î l e s  d e  l ’A m i r a u t é ,  d e s  E r m i t e s ,  d e  la  N o u 
v e l l e - I r l a n d e ,  d e  S a n d w i c h  e t  a u t r e s  d e  la  m e r  d u  S u d , a m s i  
n u e  l e s  côtes d e  la  N o u v e l l e - C a l e d o n i e  e t  d e  la  N o m t i  t -  
l l o l l a n d e .  U s  f o n t  c e t t e  e x p é d i t i o n  p e n d a n t  c e t t e  a n n é e  e t  l e s  
t r o i s  s u i v a n t e s ,  a v e c  l e  n a t u r a l i s t e  L a b i l l a r d i è r e  q u i  d o n n e  la  

r e l a t i o n  d e  l e u r s  v o y a g e s .
L e  2 0  a v r i l ,  l e  c a p i t a i n e  M a r c h a n d  entre d a n s  l e  g r a n d  

O c é a n ,  a p r è s  a v o i r  d o u b l é  la  T e r r e  d e  F e u ;  i l  v i s . l e  l e s  d e s

M L e ? ; ' m a i ,  f a b r i c a t i o n  e n  France d e  m o n n a i e s  e n  c u i v r e  

p o u r  f a c i l i t e r  l ’é c h a n g e  d e s  a s s i g n a t s .
L e  2 0  ,  la  c u l t u r e  d u  t a b a c  e s t  a u t o r i s é e  e n  F r a n c e .
Le 9 juin, publication des T a b l e s  h o r a i r e s ,  calculées

P£lL e  2 i " dl e  c a p i t a i n e  M a r c h a n d  t r o u v e  u n e  î l e  à l a q u e l l e  il  
d o n n e  s o n  n o m  , e t  u n e  b a i e  q u ’il  a p p e l l e  baie de Possession, 

L e  2 4 ,  i l  r e c o n n a î t  F i l e  B a u x  e t  p l u s i e u r s  a u t r e s  q u  il  a p 

p e l l e  les îles de la  Révolution.1 L e  2 j u i l l e t , p u b l i c a t i o n  d e s  A n n a le s  célestes d u d ix .  sep
tième siècle, par Pingré.

Le 2 1 ,  création de l’institut des aveugles-travailleurs en

F r a n c e .  .
L e  2 Q ,  s u p p r e s s i o n  d e  l a  c o m p a g n i e  d  A t n q u e .  ■
L e  3  a o û t ,  f a b r i c a t i o n  d ’u n e  m e n u e  m o n n a i e  a v e c  l e  m é 

ta l  d e s  c l o c h e s .  ,
L e  7 ,  l e  c a p i t a i n e  M a r c h a n d  d é c o u v r e  s u r  la  c o t e  n o r d - o u e s t  

d e  l ’A m é r i q u e ,  l e  c a p  d e l  E n g a n o ,  e t  d e s c e n d  a  la  b a i e  G u a -

^ L e  i 5 ,  i n v e n t i o n  d e  c h e m i n é e s  é c o n o m i q u e s  e n  t e r r e  c u i t e ,  

p a r  B o r g u i s  e t  C o t t o .
L e  1 7 ,  é c o l e  d ’a r t i l l e r i e  é t a b l i e  a  C h a l o n s .  _
L e  2 6  s e p t e m b r e ,  u n  c o m i t é  d e  s a v a n s  s e  r é u n i t  au  c o l l e g e  

des Q u a l r e - N a t i o u s  p o u r  la  c o n s e r v a t i o n  d e s  m o n u m e n s ,  lt -
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T r è s ,  m a n u s c r i t s ,  t a b l e a u x ,  s t a t u e s  e t  m é d a i l l e s  a n t i q u e s ,  
t r o u v é s  d a n s  l e s  m a i s o n s  e c c l é s i a s t i q u e s  e t  r e l i g i e u s e s  s u p 
p r i m é e s  e n  F r a n c e .

L e  3 6 ,  l ’A s s e m b l é e  n a t i o n a l e  c h a r g e  l e s  f a c u l t é s  d e  d r o i t  
d ’e n s e i g n e r  a u x  é t u d i a n s  la  c o n s t i t u t i o n  f r a n ç a i s e .

L e  2 7 ,  é t a b l i s s e m e n t  d u  b u r e a u  d e  c o n s u l t a t i o n  à  P a r i s ,  
p o u r  l e s  a r ts  e t  m é t i e r s .

D a n s  l e  c o u r a n t  d e  c e  m o i s ,  l e  c a p i t a i n e  M a r c h a n d  a r r iv e  
a u x  î l e s  S a n d w i c h ,  à c e l l e  d ’O - W h y é e  o ù  e s t  m o r t  C o o k ,  
p a s s e  e n  C h i n e  e t  r e v i e n t  e n  F r a n c e .  ^

V o y a g e  d a n s  l ’e m p i r e  o t t o m a n ,  l ’E g y p t e  e t  la  P e r s e ,  fa it  
p a r  o r d r e  d u  g o u v e r n e m e n t  f r a n ç a i s  p e n d a n t  l e s  s ix  p r e m i è 
r e s  a n n é e s  d e  la  r é p u b l i q u e ,  p a r  G .  A .  O l i v i e r ,  d o c t e u r  e n  
m é d e c i n e  e t  n a t u r a l i s t e .

V o y a g e  d a n s  l e s  p a r t i e s  s u d  d e  l ’A m é r i q u e  s e p t e n t r i o n a l e ,  
p a r  W i l l i a m s  B a r t r a m ,  d o n t  la  r e l a t i o n  a é t é  t r a d u i t e  p a r  B .  
V. B e n o i s t .

M a l e s h e r b e s  c o n v e r t i t  la  p o m m e  d e  t e r r e  e n  s e m o u i l l e ,  e n  
g r u a u  , e t c .

I n v e n t i o n  d e l à  g u i l l o t i n e  p a r  G u i l l o t i n ,  m é d e c i n  d e  P a r i s ,  
af in  d ’é p a r g n e r  a u x  c o n d a m n é s  d e  t r o p  l o n g u e s  s o u f f r a n c e s .

L a  C o n v e n t i o n  n a t i o n a l e  p r o h i b e  e n  F r a n c e l e s  p r o d u c t i o n s  
d e s  f a b r i q u e s  a n g l a i s e s .

Etienne Marchand, accompagne de Prosper Chanal et de 
Roblet, donne la relation de son voyage autour du monde; 
C. P. Cleret-Fleurieu y  joint des recherches sur les terres 
australes de Drake, et un examen du voyage de Roggeween.

D é c o u v e r t e  d e l à  s t r o n t i a n e ,  e s p è c e  d e  t e r r e ,  partKlaprolh, 
d e  B e r l in .

F o n d a t i o n  d u  l y c é e d e s a r t s  à P a r i s ,  p a r  C h a r l e s  D é s a u d r a y .
L e  7  m a r s ,  i n v e n t i o n  d e s  m o u l i n s  à l e u  s e r v a n t  à m o u d r e  

d u  b l é ,  p a r  D a r n a l .
L e  11 a o û t  , l e s  s t a t u e s  d e s  r o i s  d e  F r a n c e  s o n t  a b a t t u e s  à 

P a r i s  d a n s  l e s  p l a c e s  p u b l i q u e s .
L e  23 s e p t e m b r e ,  é t a b l i s s e m e n t  d ’u n  c a l e n d r i e r  p a r t i c u 

l i e r  p o u r  la  F r a n c e ,  o u  è r e  d e  la  r é p u b l i q u e  f r a n ç a i s e .  C e t t e  
è r e  a c e s s é  d ’ê t r e  e n  u s a g e  a u  1" j a n v i e r  1 8 0 6 .

A m b a s s a d e  o u  v o y a g e  d e  l o r d  M a c a r t n e y  à la  C h i n e  p e n 
d a n t  c e t t e  a n n é e  e t  l e s  d e u x  s u i v a n t e s , d o n t  la  r e l a t i o n  a é t é  
t r a d u i t e  d e  l ’a n g l a i s  d ’Æ n e a s  A n d e r s o n ,  p a r  C a s t e r a .

V o y a g e  e n  C h i n e  e t  e n  T a r t a r i e ,  d e  J .  C .  H u t t n e r ,  c o m 
p a g n o n  d e  l o r d  M a c a r t n e y .

F i d l e r ,  A n g l a i s ,  s ’a v a n c e  d a n s  la  b a i e  d ’H u d s o n  j u s q u ’à  la  
c h a î n e  d e s  m o n t a g n e s  q u i  f o r m e n t  la  s u i t e  d e s  A n d e s  o u  C o r -  
d i l i è r e s  d u  P é r o u .

L e  c a p i t a i n e  R o b e r t ,  A m é r i c a i n ,  v i s i t e  l e s  î l e s  M e n d o ç a .  
L a  r e l a t i o n  d e  c e  v o y a g e  s e  t r o u v e  d a n s  c e l l e  d e  la  R o c h e -  
f o u c a u l l - L i a n c o u r t  a u x  E t a t s - U n i s  d ’A m é r i q u e .

L e  r è g n e  d e  L o u i s  X V I  a v u  t e r m i n e r  l ’iS c o lc  de Médecine

4 3 4  ABRÉCÉ DE L’HISTOIRE CHRONOLOGIQUE
des  i n v e n t io n s  e t  d é c o u v e r t e s . 

e t  d e  C h i r u r g i e ,  l e  P a n t h é o n ,  le  P a la i s  d e  J u s t i c e ,  l e s  E c o  

l e s  d e  D r o i t ,  e t  c o n s t r u i r e  l e s  C o m é d i e s  l ’é g l i s e
n e ,  l e s  n o u v e a u x  b o u l e v a r d s ,  l e  p o n t  l, d
S a i n t - P h i l i p p e  d u  R o u l e ,  plusieurs c a s e m e  ; ^  ^  ̂  ^

m e n c e r  l’é g l i s e  d e  la  M a d e l e i n e  , p a r t i t  » r e _ D a i ù e  e t
m a i s o n s  d u  q u a i  d e  G ê v r e s ,  d e s  p o n t s  „ r v s t s o u s  c e

r é g n é  q u ’o n t  é t é  la i t s  la  f a ç a d e  e t  . P . u r a t i o n
d e ' j u s t i c e ,  l e s  b â . i m e n s  d u  Mont-de-P.ete a  r e s t a u r a  io
d e l à  F o n t a i n e  d e s  I n n o c e n s ,  l e s  p u m p e s  à f e u .e f l e u r s  a q u e

d u c s ,  d o n t  l e  d é v e l o p p e m e n t  e s t  d e  h u i t  m i  s ’o b t i e n t  d u
D é c o u v e r t e  d e  la  z i r c o n e ,  e s p e c e  d e  te r r  q 

z i r c o n e  o u  j a r g o n ,  e t  d e  l ’h y a c i n t h e .  p a r  R o b e r t -
P u b l i c a t i o n  d e  VHistoire de Charies-Q uinv, 1 

s o n ,  t r a d u i t e  p a r  S u a r d .  , p a r  R o b e r t s o n .
P u b l i c a t i o n  d e  B .  C .  S a g e ,
Etablissement d u  ^ c o n ^ ^ ^  . l e s  p al | a s ,  d e  S a u s s u r e ,

D a u b e n t o n  e  s o n  é c o l e ,  G e n s a n n e , D i é l r i c l i ,  P i c o t ,

S o n d T  D o l o m i e , , ,  D u h a m e l ,  B a i l l e t  d u  B e l l o y  ,  C o r d i e r  
R o s i è r e ,  H é r i c a r t  d e  T h u r y  e t  G i l l e t - L a u m o n t ,  c u l l i v e n t  a  
g é o l o g i e  o u  la  c o n n a i s s a n c e  d e  la  p o s i t i o n  e t  d e  l a  d i s t r i b u t i o n

ries m i n é r a u x  d a n s  l e  s e i n  d e  la  t e r r e .  . , , T
“ “ 0  juin , l e  J a r d i n  d e s  P l a n t e s  d e  P a r i s  e s t  e n g e  e n  M u 

s é u m  d ’H i s t o i r c  N a t u r e l l e .  , , i l n s  je
L e  25 j u i l l e t ,  la  C o n v e n t i o n  o r d o n n e  d e  P a J e r  “

M u s é u m  f r a n ç a i s  l e s  m o n u m e n s  e p a r s  d a n s  l e s  m a i s o n s

t " T e ' 1 -  a o û t  la  C o n v e n t i o n  o r d o n n e  q u e  l e s  t o m b e a u x  d e s  
1 a o l  t ,  n  - ,  e t  t o u s  l e s  m o n u m e n s  I r a n -

r o i s  d e  F r a n c e  à S a i n t - D e m s ,  e t  m u s
pais élevés dans les t e m p l e s ,  s e r o  é  ; f r a n c a ; s e , l ’a-

L e  8 ,  1.  t e  b e f l “  l e t t r e s .  L e ,  j . r d i p . ,
c a d e n u e  d e s  s c i e n c e s  e t  c c l  a u t r e s  m o n u m e n s  d e s
c a b i n e t s  , b i b l i o t h è q u e s , ’nUSel l" / a l ^  LT s u p p r i m é e s ,  s o n t  
s c i e n c e s  e t  d e s  a r t s ,  a t t a c h e s  a u x  a c a d e m i e s  PP ^  acadé_ 
m .,S S o u * la  s u r v e i l l a n c e  d e s  a !lt/ j r l l e ^  L  l é ,r . l o u t e  l ’é -
n u e s  e n t r a î n e  c e l l e  d e s  u n i v e r s i t é s  e t  d e s  c o i i e 0 e s  
c o n o m i e  d e  l ’a n c i e n n e  i n s t r u c t i o n  p u b l i q u e  s e c r o u  - 

L e  2 4 ,  f a b r i c a t i o n  d e  la  m o n n a i e  d e  b r o n z e  e n  l  u• •
V o y a g e s  e n t r e p r i s  d a n s  l e s  g o u v e r n e , n e n s  m é r i d i o n a u x  d e  

l ’e m p i r e  d e  R u s s i e ,  p a r  l e  p r o f e s s e u r  P a l l a s , p e n d a n  
a n n é e  e t  la  s u i v a n t e  : i l s  o n .  é t é  p u b l i é s  d e p u i s .  . u t i o n  

E t a b l i s s e m e n t  d e  l ’u n i f o r m i t é  d e s  m e s u r e s  ,  e n  e x  
d e s  d é c r e t s  d e  l ’A s s e m b l é e  c o n s t i t u a n t e .

Dupuis
J . C .
1 7 9 5 .

d ’a n n é e  e s t  d i v i s é e  e n  t ë '  m o i s  é g a u x  d e  t r e n t e  j o u r s ,  
a p r è s  l e s q u e l s  s u i v e n t  c i n q  j o u r s  c o m p l e m e n t a i r e s  p o u r  c o in -



J.-C. P*®tcr les 365 jours de l’année ordinaire. Les mois reçoivent 
de nouveaux noms, et les décades remplacent les semaines.

Le 9 ,  les républicains tranpais, en entrant dans Lyon, dé
truisent les monumens d’architecture.

Le même jour, les marchandises fabriquées en Angleterre, 
en Lcosse et en Irlande, sont proscrites en France.

Le 16-, David peint son tableau représentant Marat sur son 
lit de mort.

1794* -L® 15 novembre, la Convention supprime les loteries.
Découverte de l’yttria, nouvelle espèce de terre, par Ga- 

dolin, chimiste suédois.
Le i 5 , établissement d ’un cours gratuit à Paris, pour ap

prendre à fabriquer le salpêtre , la poudre et les canons.
Le 34 avril, des concours publics sont ouverts en France 

pour les ouvrages de peinture, sculpture et architecture.
Le i " j u i n ,  établissement d’une école de Mars dans la 

plaine des Sablons.
Le 24, la Convention nationale ordonne la restauration 

des monumens du muséum.
Le i 5 juillet, Robespierre veut proscrire tous les savans, 

tous les gens de lettres , tous les artistes et les érudits.
Le 20 août, incendie de la bibliothèque de Saint-Germain-

es-Prés; quelques manuscrits sauvés sont réunis à la biblio
thèque nationale.

Le ôi , La Convention r e c o m m a n d e  aux c i to y e n s  la con
servation des b ib lio th è q u es  et autres monumens des sciences 
et des arts appartenant à la nation.

Le 28, fondation d une école centrale des travaux publics 
a Pans.

Le 8 octobre, la Convention commence à accorder des 
encouragemens aux arts et aux gens de lettres.

Le 9 ,  on essaie à Londres des télégraphes nocturnes; ils 
sont composés de ligures de neuf pieds de hauteur, taillés 
dans une planche éclairée par derrière.

Le 10, établissement d ’un conservatoire des arts et mé
tiers à Paris.

Le 01, établissement des écoles normales pour apprendre 
aux professeurs l’art d’enseigner.

Le 8 novembre, le collège de France, après une longue in
terruption, reprend le cours de ses leçons.

Le 16, la Convention établit un jury des arts.
Le 17, établissement en France des écoles primaires.
Le 4 décembre, établissement des écoles de santé à Paris, 

à Montpellier et à Strasbourg.
Le 3 i ,  établissement d’écoles révolutionnaires de naviga

tion et de canonnage maritime.
Le même jour, ouverture d’un lycée républicain. Laharpe 

y désavoue les principes de la philosophie de Voltaire, et les 
horreurs du régime de la terreur.
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Établissement d’une banque à Copenhague sur le modèle

de celle d’Altona. .,
Le 2 janvier, Armand Seguin invente une manière de tan

ner les cuirs, qui réduit à peu de jours une fabrication qui 
exigeait deux années.

Le 4 , la Convention accorde des secours aux savans.
Le 5 , organisation des établissemens fondés à P au se  a

Bordeaux pour les sourds-muets.
Le 6 ,  Berthollet fait geler de l’eau à 22 degres au-dessous 

de la congélation, et y enveloppe une quantité de mercure 
qui prend ia consistance du métal et résiste au marteau.

Le même jo u r ,  Hassenfratz congèle le mercure par un 
froid artificiel de 3i  degrés, le froid extérieur étant à b de
grés au-dessous de zéro. . . . . .  __  .

Le 26 février, suppression des collèges et e .1 issemen 
des écoles centrales, où il y aura des professeurs économie 
politique, de législation, d'agriculture de commerce, arts 
et métiers, d’histoire naturelle et de belles-lettres.

Création de l’Institut de France pour remplacer les an
ciennes académies de Paris.

Le 6 ju in , établissement de l’école de Liancourt.
Le a5 , établissement à Paris d’un bureau des longitudes 

dans le local de l’Observatoire ; il est chargé de rédiger la 
connaissance des temps, et de perfectionner les tables astro
nomiques et les méthodes des longitudes. . . .

Le 28 juillet, organisation d’un établissement institue poul
ies aveugles-travailleurs.

Le 2 septembre, établissement à Paris d’un conservatoire
de musique. . . .  ,

Le même jour, l’école centrale des travaux publics prend
le nom d'école ■polytechnique. . . .  . .

L e  2 0 ,  p u b l ic at io n  par John Churchman , de Pbtlade- 
nhie d’un atlas magnétique , ou recueil de cartes de la  dt.c 
naison et de l’inclinaison de l’aiguille aimantée sur tout le 
globe, d’où il résulte un -système de cette inclinaison et dé
clinaison, au moyen duquel on peut déterminer à la mer la 
longitude de tous les lieux.

Le 25 octobre, organisation de l’instruction publique, des 
écoles primaires, centrales et spéciales, et de l’institut.

Le 11 novembre, B o v e , astronome de Berlin , aperçoit une 
comète entre la lyre  et le bec du cygne: Bpnald la découvie a 
l ’obsèrvatoire de Paris vers la main A'Hercule. ,

Vancouver détermine la position des côtes occidentales 1

1 d éco u v e r te^ d es  réfractions astronomiques dans la zone

t0 D Ïouverm  defalibration de la lune , par Lagrange.
Le major Michel Symes , Anglais, visite le royaume d Ava 

on l’empire des Birmans.

D'H")!?* 
J .-O .

1795.



Depuis
J.-C.

1 7 9 6 .

V o y a g e  à la  C h i n e  e t  a u  n o r d - o u e s t  d e  l ’A m é r i q u e ,  p a r  l e

f X r r t t Johu Méares- sa a é t é i S u E * . ;f i a n ç a i s  p a r  B i l i e c o c q .

V o y a g e  a u  C a n a d a  p a r  I s a a c  W e l d ,  p e n d a n t  l e s  a n n é e s  
‘ 7 9 5 , 1 7 9 6 6 1 1 7 9 7 .

V o y a g e  d e  la  f i o c h e f o u c a u l t - L i a n c o u r t  d a n s  l e s  É t a t s - U n i s  
d  A m é r i q u e  j u s q u ’e n  1 7 9 7 .

V e r s  la  f in  d e  c e t t e  a n n é e , l e  c a p i t a i n e  a n g l a i s  V a n c o u v e r  
r e v i e n t  d e  s e s  v o y a g e s  ; i l  e n  p u b l i e  la  r e l a t i o n

C o r p s l é g i s î a t i f ' ;é la b l iS S e U le n t  ^  b i b l io t h è ( l u c  ^

L e  1 8 ,  c r é a t i o n  d e s  m a n d a t s  t e r r i t o r i a u x  e n  F r a n c e ,  p o u r  
ê t r e  é c h a n g é s  c o n t r e  l e s  a s s i g n a t s  d o n t  l ’é m i s s i o n  m o n t e  à  
p l u s i e u r s  m i l l i a r d s .

L e  4  a v r i l ,  o r g a n i s a t i o n  d e  l ’I n s t i t u t  n a t i o n a l .
L e  8 ,  é t a b l i s s e m e n t  d ’u n  c o u r s  d ’a s t r o n o m i e - p r a t i q u e  d a n s  

l e  c i - d e v a n t  c o l l e g e  d e s  Q u a t r e - N a t i o n s .
L e  9  m a i  l e  d u c  d e  P a r m e  r e m e t  v i n g t  t a b l e a u x  a u  c h o i x  

r ô n f e  Hera B o n a P a r t e ’ P a r m i  l e s q u e l s  s e  t r o u v e  l e  S a i n t - J é -

L e  i 5 , l e  d u c  d e  M o d è n e  r e m e t  é g a l e m e n t  v i n g t  t a b l e a u x  
a u  c h o i x  d e  c e  g é n é r a l ,  e n t r e  a u t r e s  la  S a i n t e - C é c i l e ,  c h e f -  
J  œ u v r e  d e  R a p h a ë l .

b â t h n M s UT e s i ! n é T r st Unm  d , h i s t ° i r e  n a t u r e l l e  r é u n i t  p l n s i c u r s  u e s in iL s  a s o n  a u g m e n t a t i o n .
L e  1 9 ,  l e s  t a b l e a u x  d e s  v i l l e s  d e  B o l o g n e  e t  d e  F c r r a r e  s o n t  

e n v o y é s  e n  F r a n c e .  s u n t

t i l d e . , ! 0 ’ ‘ a iT P e ! iVrei aU g é l l é r a l  ® o n a p a r t e  u n e  q u a n t i t é  d e  
t a b l e a u x ,  d e  b u s t e s ,  d e  v a s e s ,  d e  s t a t u e s ,  e t  5 o o  m a n u s c r i t s  
p r é c i e u x  d e  la  b i b l i o t h è q u e  d u  V a t i c a n .

L e  2 4  o c t o b r e ,  c o n v e r s i o n  d e s  m a t i è r e s  f é c a l e s  e n  p o u d r e  
v é g é t a t i v e ,  i n v e n t é e  p a r  B r i d e t .

I n v e n t i o n  d e  la  p a s i g r a p h i e ' ,  o u  é l é m e n s d e  l ’ar t  d ’é c r i r e  e t  
d i m p r i m e r  e n  u n e  l a n g u e ,  d e  m a n i è r e  à ê t r e  e n t e n d u  e n  t o u t e  
a u t r e ,  s a n s  t r a d u c t i o n ,  p a r  D .  M .  A. d e  M a i m i e u x  ; e l l e  e s t  
a c c u e i l l i e  p a r  l ’a b b é  S i c a r d ,  q u i  la  m e t  e n  o e u v r e  a v e c  s e s  
e l e v e s .

M i l l in  d o n n e  s e s  Élcm ens d’ histoire naturelle.
V o y a g e  a u  c a p  d e  B o n n e - E s p é r a n c e  p e n d a n t  c e t t e  a n n é e  e t  

e n  1 8 0 1 ,  p a r  R o b e r t  P e r c i v a l ,  o f f i c i e r  au  s e r v i c e  d e  l ’A n g l e 
t e r r e .  0

v oyage du Suédois T hunbcrg, publié p a r  D e l a m a r k  e t  
C a n g l è s .

Système du Monde, par P ierre-Sim on de. Laptacc. I l  
e x p l i q u e  l e s  m o u v e m e n s  d e s  c o r p s  c é l e s t e s  t e l s  q u ’i l s  n o u s  
a p p a r a i s s e n t  e n  l e s  o b s e r v a n t  d e  la  t e r r e ,  c e  q u e  l ’e x p é r i e n c e  
a fa it  c o n n a î t r e  s u r  la  f i g u r e  d e  la  t e r r e  p a r  c e l l e  d e s  d e g r é s  
t u m é r i d i e n ,  e t  la  m a n i è r e  d o n t  o n  a r e c o n n u  , au  m o y e n  d u  
p e n d u l e ,  q u e  la  p e s a n t e u r  11’é t a i t  p a s  l a  m ê m e  d a n s  l e s  d i l fé -
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r e n t e s  p a r t i e s  d e  s a  s u r f a c e ;  e n f in  l e s  l o i s  q u i  o n t  é t é  o b s e r 
v é e s  d a n s  l e s  p h é n o m è n e s  d e s  m a r é e s ,  d a n s  1 é q u i l i b r é  d e  
l ’a t m o s p h è r e  e t  d a n s  la  m a n i è r e  d o n t  la  l u m i è r e  s y  r é t r a c t é .

P u b l i c a t i o n  d e  la  r e l a t i o n  d u  v o y a g e  d e  la  P e y r o u s e  a u 
t o u r  d u  m o n d e , p a r  M i l l e t - M u r e a u .

L ’a r m é e  f r a n ç a i s e ,  e n  e n t r a n t  à M a n t o u e ,  e l e v e  d a n s  î e  
v i l l a g e  d e  P i e t o t i ,  a u t r e f o i s  A n d è s ,  o ù  e s t  n é  V i r g i l e  , u n  o b é 
l i s q u e  a u  m i l i e u  d ’u n  b o i s  d e  c h ê n e s  , d e  m y r t e s  e t  d e  l a u 
r i e r s  ,  e n  l ’h o n n e u r  d e  l ’a u t e u r  d e  i ’ Enéide.

C o n v e r s i o n  d u  l y c é e  d e s  a r ts  e n  u n e  é c o l e  s p é c i a l e  d e  m e -  

c a n i q u e - p r a t i q u e .
I n v e n t i o n  d ’u n  b é l i e r  h y d r a u l i q u e ,  d o n t  l e f f e t  e s t  d  e l e v e t  

l e s  e a u x  d e s  r i v i è r e s  au  m o y e n  d e  l e u r  p e n t e  n a t u r e l  e ,  s a n s  
r o u e s  , n i  p o m p e s  , n i  a u t r e s  m a c h i n e s  p r o p r e m e n t  d i t e s  , p a r  
M o n t g o l f i e r ,  n e v e u  d e  l ’i n v e n t e u r  des a é r o s t a t s ,  e t  A r g a n d

^ P i e  V I  r e m e t  e n c o r e  à B o n a p a r t e  u n  g r a n d  n o m b r e  d e  s t a 
tues e t  de tableaux d e s  p l u s  g r a n d s  m a î t r e s .

D é c o u v e r t e  d e  la  g l u c i n e ,  e s p è c e  d e  t e r r e ,  p a r  V a u q u e l i n .  
I n v e n t i o n  d e s  f o r m a t s  s t é r é o t y p e s  p a r F i r m i n  D i d o t ,  g r a 

v e u r ,  f o n d e u r  e t  i m p r i m e u r  d e  P a r i s .
L e  8  o c t o b r e ,  l e  d i r e c t o i r e  fa i t  o u v r i r  u n  c a n a l  d  a r r o s e 

m e n t  d a n s  l e  d é p a r t e m e n t  d e s  H a u t e s - P y r é n é e s  ,  d e p u i s  l ’e m 
p l a c e m e n t  d u  v i e u x  c a n a l  a p p e l é  H autum on , j u s q u  a A -

d o u r .  . .
E c o l e  s p é c i a l e  d e s  b e a u x - a r t s ,  d e  p e i n t u r e ,  s c u l p t u r e  e t

a r c h i t e c t u r e ,  o u  r é u n i o n  d e s  a c a d é m i e s  r o y a l e s  e n  u n e  s e u l e

P u b l i c a t i o n  d e s  T a b le s  chronologiques de B la ir , p a r

C h Le't2 2  d é c e m b r e  , i n v e n t i o n  d e  f o r m a t s  s o l i d e s  , p r o d u i t s  d e  
m a t r i c e s  m o b i l e s  f o n d u e s  p a r  H e r h a n ,  m é c a n i c i e n ,  i m p n -

i n e u r  e t  f o n d e u r  a P a r i s .  # ,
R o u e l l e  e t  L e h m a n  d i s t i n g u e  l e s  t e r r a i n s  d e  p r e m i è r e  e t  d e

s e c o n d e  f o r m a t i o n .  . , .
L a  o r a n g e  d o n n e  l a  s o l u t i o n  d e s  é q u a t i o n s  n u m é r i q u e s ,  e t  

l a  t h é o r i e  d e s  f o n c t i o n s  a n a l y t i q u e s  c o n t e n a n t  l e s  p r i n c i p e s  d u  

c a l c u l  d i f f é r e n c i e l .
V o y a g e  d e  M u n g o - P a r k  d a n s  l ’i n t e n e u r  d e  1 A f r i q u e .
V o y a g e  d e  H .  T u m b e r l a k e ,  d o n t  l a  r e l a t i o n  e s t  t r a d u i t e

pû r  B i l l e c o c q -  , .
P u b l i c a t i o n  d u  v o y a g e  a u x  p a r t i e s  s u d  d e  l A m é r i q u e  s e p  

t e n t r i o n a l e ,  l e s  G a r o l i n e s  e t  la  G é o r g i e ,  p a r  l ’A n g l a i s  \V .  a r -  <

trajLe’ il-  f é v r i e r ,  R o b e r t  F u l t o n ,  i n g é n i e u r  d e  P a r i s ,  p u b l i e
un nouveau s y s t è m e  d e  c a n a u x  n a v i g a b l e s  s a n s  é c l u s e s ,  a u

m o y e n  d e  p l a n s  i n c l i n é s  e t  d e  p e t i t s  b a t e a u x  d  u n e  f o r m e  

L e  m e m e  j o u r  , i n v e n t i o n  d ’u n  p r o c é d é  p o u r  m u l t i p l i e r  l e s
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■i'.PC.S P l a n c j jes  d e  c a r a c t è r e s  m o b i l e s  e n  p l a n c h e s  s o l i d e s ,  s o u s  l e  
K'.P- n°m de nionolypage o u  caractères frappés, p a r  N i c o l a s -  

M a r i e  G a l t e a u x ,  g r a v e u r  d e  P a r is .

V e r s  c e  t e m p s ,  L a z a r e  S p a l l a n z a n i ,  i t a l i e n ,  fa i t  d e s  d é c o u 
v e r t e s  i m p o r t a n t e s  s u r  l e s  f o n t a i n e s ,  l e s  r i c o c h e t s  , l e s  r e p r o 
d u c t i o n s  a n i m a l e s ,  l e s  a n i m a l c u l e s  i n f u s o i r e s  e t  m i c r o s c o p i 
q u e s ,  l e s  m o i s i s s u r e s ,  la  c i r c u l a t i o n  d u  s a n g ,  la  d i g e s t i o n , la
g é n é r a t i o n ,  la  r e s p i r a t i o n ,  e t c .

R o b e r t s o n  c o m m e n c e  à f a ir e  v o i r  à P a r i s  l e s  m e r v e i l l e s  d e  
la  f a n t a s m a g o r i e ,  e t  o p è r e  s u r  l ’i m a g i n a t i o n  l e s  p l u s  g r a n d s  
e f f e t s  p a r  l e s  s e n s , à l ’a i d e  d e s  p r e s t i g e s  s e c r e t s  q u ’o n t  d û  
e m p l o y e r  l e s  a n c i e n n e s  p y t h o n i s s e s  e l l e s  p r ê t r e s  d e  M e m -  
p h i s  d a n s  l e s  m y s t è r e s  d e  l ’i n i t i a t i o n .

L e  9  m a r s ,  i n v e n t i o n  d ’u n e  m a c h i n e  n o m m é e  échappe
m en t,  p r o p r e  à d i s p e n s e r  u n e  f o r c e  q u e l c o n q u e  d ’u n e  r n a -  
n i e i e  é g a l é  e t  c o n s t a n t e  d a n s  l e s  m a c h i n e s  s e r v a n t  à m e s u r e r  
le  t e m p s ,  p a r  A b r a h a m - L o u i s  B r e g u e t ,  h o r l o g e r  d e  P a r i s .

L e  12  a v r i l  i n v e n t i o n  d ’u n e  m é c a n i q u e  p r o p r e  à la  f i la t u r e  
d u  Im  e t  d u  c h a n v r e ,  p a r  W i l l i a m  R o b i n s o n  , A n g l a i s .

L e  19  m a i ,  l e  g é n é r a l  B o n a p a r t e  e m b a r q u e  a v e c  l u i  p o u r  
L g y p t e  d i v e r s  s a v a n s ,  l i t t é r a t e u r s  e t  a r t i s t e s , p o u r  y  f a i r e  

d e s  d e c o u v e r t e s  e t  d e s  r e c h e r c h e s  s u r  l e s  m o n u m e n s  a n c i e n s  
n e  c e t t e  c o n t r é e .

d e ^ P a r is *  ’ n v e n t ‘o n d u n e  n o u v e l l e  h a r p e  p a r  l e s  f r è r e s  K ra rd ,  

L e  2 8  j u i l l e t ,  l e  g é n é r a l  B o n a p a r t e  f o n d e  a u  C a i r e  u n  I v -

ô r'er ' r.,“rtab" ds •!»»“ a .« flc e s e t  l e s  ai ta d e  1 E u r o p e ;  b i e n t ô t  a p r è s ,  il y  ( o r m e  u n  i n s t i t u t
e  m ° d e l e  d e  c e l u i  d e  P a n s ,  e t  y  fa i t  é l e v e r  u n e  b i b l i o 

t h è q u e  e t  un  la b o r a t o i r e  d e  c h i m i e .

L e  9  s e p t e m b r e ,  é t a b l i s s e m e n t  d ’u n  m u s é u m  n a t i o n a l  d e s  
a r ts  d a n s  la  c i - d e v a n t  é g l i s e  d e  S a i n t - P i e r r e  à G a n d .

L e  1 2 ,  é t a b l i s s e m e n t  d ’u n  t é l é g r a p h e  d a n s  l ’e n c e i n t e  d e s  
l u i l e n e s .

L e  i 3 ,  i n v e n t i o n  d e  n o u v e a u x  r é v e r b è r e s ,  par P i e r r e - S t a 
n i s l a s  G u i s e l a i n  e t  G o m m a i t ,  d e  S t r a s b o u r g .

L e  1 7  n o v e m b r e ,  i n v e n t i o n  d e  t a b l e a u x  à l ’h u i l e ,  e x é c u t é s  
p a r  u n  p r o c é d é  m é c a n i q u e ,  p a r  B e r m i n g e r ,  d e  P a r i s .

V e r s  c e  t e m p s ,  la  d o c t r i n e  d e s  h u m e u r s  e t  d e s  p l é t h o r e s  d e  
t o u t e  e s p è c e ,  à l a q u e l l e  l e  t r a i t e m e n t  d e s  m a l a d i e s  f u t  s o u 
m i s  p e n d a n t  v i n g t  s i è c l e s ,  fa it  p l a c e  à c e l l e  d e  l ’a c t i o n  d u  
p r i n c i p e  v i t a l  e t  d e  s e s  m o d i f i c a t i o n s ;  o u  dta m o i n s  o n  e s s a i e  
d e  c o n c i l i e r  l e s  d e u x  s y s t è m e s  q u i  d i v i s e n t  l e  m o n d e  m é d i c a l ;  
s a v o i r :  l a  p a t h o l o g i e  h u m o r a l e  e t  la  p a t h o l o g i e  n e r v e u s e .  

C o m è t e  d é c o u v e r t e  e t  o b s e r v é e  p a r  C h a r l e s  M e s s i e r .  
L a c é p è d e ,  c o n t i n u a t e u r  d e  B u f f o n  , d o n n e  VHistoire des 

p is s o n s  , d ’a p r è s  l e  p l a n  d e  B u f f o n ,  d e  D a u b e n t o n  e t  d e  
G u c n e a u  d e  M o n t b e l l i a r d .

P t '  u is  ^  0  AlIRliGÉ 1)E I  HISTOIRE CHRONOLOGIQUE

L e  p h y s i c i e n  b o l o n a i s  G a l v a n i  , d é c o u v r e  l e  g a l v a n i s m e  ,  

e n  t r a v a i l l a n t  s u r  d e s  g r e n o u i l l e s .
A r r i v é e  à  P a r i s  d e  d i x - h u i t  b a t e a u x  c h a r g e s  d e  m o n u m e n s

p r é c i e u x  v e n u s  d ’I t a l i e .  __  __
D é c o u v e r t e  d e  la  r o t a t i o n  d e  l ’a n n e a u  d e  S a tu rn e, p a r  

P i e r r e - S i m o n  d e  L a p l a c e .  ,
E n  d é c e m b r e ,  l e  g é n é r a l  B o n a p a r t e  v i s i t e  e n  EgyPte e 

c a n a l  c r e u s é  e n t r e  l e  b r a s o r i e n t a l  d u  N i l  e t  l e  g o l f e  A r a b i q u e ,  
a v e c  M o n g e  e t  B e r t h o l l e t ;  i l  s e  r e n d  a u x  f o n t a i n e s  d e  M o ï s e ,  
p a s s e  la  m e r l l o u g e  a u  g u é ,  charge l ’i n g é n i e u r  P e y r e  d e  l e v e r  
l e  p l a n  d e  c e  c a n a l , t a n d i s  q u e  l e  g é n é r a l  A n d r e o s s i  r e c o n n a î t  
l e s  la c s  d e  N a t r o n  e t  d e  M e n z a l e h , q u e  L e f e b v r e  e t  M a lu s  

e x a m i n e n t  l e  c a n a l  d e  M o ë s ,  l ’A m o r e y  c e l ,u l  ^ . f l e x a ^ d.‘’i e  ’ 
q u e  N o u e C  e t  M é c h a i n  d é t e r m i n e n t  la l a l i t u d e d y e x a n d i e  e t
,] .,  r ' a ;..e  n n e  D e n o n  v o y a g e  d a n s  la  H a u t e - É g y p  , P 
d u  G a n e ,  q u e  u e n o n  v u } » , e t c t  C h a i n p y  o b s e r v e n t  l e s
d e s s i n e r  l e s  m o n u m e n s ,  q u  A  q u " D e lisIe  c l a s s e

î e ^ p T a m e s  d u  D e l t a  ,  e t  J u e  S a v i g n y  fa i t  u n e  c o l l e c t i o n  d e s  

i n s e c t e s  d u  d é s e r t .
L o w i t z  , c h i m i s t e  d e  S a i n t - P e t e r s b o u r g  , a  1 i n s t a n t  o u  

l e  t h e r m o m è t r e  e s t  à  7 0  d e g r é s  d e  c o n g é l a t i o n  ,  m ê l e  
h u i t  p a r t i e s  d e  m u r i a l e  d e  c h a u x  e t  s i x  p a r t i e s  d e  n e i g e  n o n  
c o m p r i m é e  , e t  p r o d u i t  a u s s i t ô t  u n  f r o id  i n c a l c u l a b l e .  L e s  
p h y s i c i e n s  F o u r c r o y  e t  V a u q u e l i n  r é p è t e n t  c e t t e  e x p é r i e n c e

A é r o l i t h e  t o m b é e  a u x  e n v i r o n s  d e  B é n a r è s , e t  a n a l y s é e  p a r  
H o w a r d  , q u i  é t o n n e  l ’E u r o p e  p a r  s e s  r é s u l t a t s .

V o y a g e  d e  M a d r a s  à C o l o m b o  e t  à la  b a i e  d e  D a - L a g o a  ,  
s u r  l a  c o t e  o r i e n t a l e  d e  l ’A f r iq u e  ,  p a r  le  c a p i t a i n e  a n g l a i s

Pu'id ic  ; U i o n i l'Histoire des colonies européennes dans 
1 À inériaue , p a r  B u r k e ,  A n g l a i s .
1 p u b l i c a t i o n  d e  l ’h i s t o i r e  d e  l ’I n d o s t a u  , p a r  l e  m a j o r  R e n -  
n e l n u i  fa it  m i e u x  c o n n a î t r e  c e t t e  c o n t r é e  a 1 E u r o p e .

V o y a g e  à la  N o u v e l l e - G a l l e  d u  S u d ,  à B o t a n y - B a y  e t  a u
port Jakson, p a r  l ’a n g l a i s  White.
P V o y a g e  à C o l o m b o  ,  d a n s  l ’î l e  d e  C e y l a n  ,  e t  à la  b a i e  d e  
D a - L a g o a ,  s u r  la  c ô t e  o r i e n t a l e  d ’A f r i q u e ,  p a r  l e  m a j o r  a n g l a i s  

M i c h e l  S y m e s ,  t r a d u i t  p a r  J. C a s t e r a .  , „
E n  j a n v i e r  ,  l ’a r m é e  f r a n ç a i s e ,  à N a p l e s  , c o n t i n u e  l e s  , 9 9 .

f o u i l l e s  d ’H e r c u l a n u i n  , d e  P o i n p é i a  , d e  S t a b i a ,  d e  B a i a  e  
S a n t ’A g a t a  ( l ’a n c i e n n e  C a p o u e ) .

j .  s  L o u i s  R o b e r t  , m é c a n i c i e n  à E s s o n n e ,  i n v e n t e  u n e  
m é c a n i q u e  p r o p r e  à f a ir e  ,  s a n s  o u v r i e r s ,  d u  p a p i e r  d  u n e

8 T a d m a r i T ? n v c o ü o n  d u  f a n t a s c o p e ,  o u  p e r f e c t i o n n e m e n t
de la lanterne magique, p a r  R o b e r t .  _ .

P u b l i c a t i o n  d e l à  Géographie historique  d e  G u t h n e ,  t ra 

d u i t e  p a r  N o ë l .
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j .jq. a v r i l ,  R o b e r t  F u l t o n ,  i n g é n i e u r  à P a r i s  , i m p o r t e
1 7 9 g .  e n  ^ r a n c e  ê s  t a b l e a u x  c i r c u l a i r e s  a p p e l é s  panoramas , q u ’il 

s e  p r o p o s e  d e  p e i n d r e  , d ’é t a b l i r  e t  d ’e x p o s e r .
L e  7 m a i , p a s s a g e  d e  Mercure s u r  l e  S o l e i l  ,  o b s e r v é  p a r  

D e l a m b r e  , B o u v a r d  , B u r c k h a r d t  e t  L a l a n d e .
L e  2 7 ,  A m a v e t  p è r e  e t  fi ls  i n v e n t e n t  d e s  m a c h i n e s  e t  u n  

a p p a r e i l  p r o p r e  à f r a n c h i r ,  a v e c  l e s  p l u s  l o u r d s  f a r d e a u x ,  
l e s  t e r r a i n s  i m p r a t i c a b l e s  ,  t e l s  q u e  m o n t a g n e s  ,  m a r a i s  ,  
s a b l e s  , e t c .

I  l u s i e u r s  o b j e t s  d ’a r ts  e t  d e  s c i e n c e s  s o n t  e n v o y é s  d e  T u 
r i n  à P a r i s .

E n  j u i n ,  l a  c o l l e c t i o n  d e  l i t t é r a t u r e  o r i e n t a l e  d ’H y d e r -  
A ü  -  K a n  e t  d e  T i p p o  -  S a ï b  ,  e s t  e n v o y é e  d e s  I n d e s  à  
L o n d r e s .

L e  2 4 ,  G a r n e r i n  s ’é l è v e  d a n s  l e s  a i r s ,  e t  d e s c e n d  e n  p a 
r a c h u t e .

D é c o u v e r t e  d e s  r u i n e s  d e  P æ s t u m  o u  P o s i d o n i a  ,  a n 
c i e n n e  v i l l e  d e  la  G r a n d e - G r è c e .  D e l a g a r d e t t e  e n  p u b l i e  l e s  
d é t a i l s .

E n  a o û t ,  i n v e n t i o n  d e s  p o n t s  e n  f er  f o r g é .
L e  7 , c o m è t e  d é c o u v e r t e  e t  o b s e r v é e  p a r  M é c h a i n .
L e  1 7 ,  l ’i n g é n i e u r  G ir a r d  r e t r o u v e ,  d a n s  l ’î l e  d ’É l é p h a n -  

t i n e  ,  l e  n i l o m è t r e  d o n t  p a r l e  S t r a b o n .
E n  s e p t e m b r e  , i n v e n t i o n  d e s  s c i e s  s a n s  fin ,  p r o p r e s  

a d é b i t e r  d e s  b o i s  d e  t o u t e s  g r o s s e u r s ,  p a r  Albert ,  d e  P a r i s .
L e  2 9  , i n v e n t i o n  d u  t h e r m o l a m p e  , p a r  L e b o n  i n g é 

n i e u r  f r a n ç a i s ,  o u  m a n i è r e  d ’e x t r a i r e  d u  b o i s  o u  d e °  la  
h o u i l l e ,  u n  g a z  i n f l a m m a b l e  p r o p r e  à é c l a i r e r  e t  à c h a u f f e r .

L e  1 o c t o b r e ,  i n v e n t i o n  d e s  l a m p e s  d o e i m a s t i q u e s  o u  
f o n t a i n e s  d e  f e u ,  p a r  1 . P .  B o r t i n  , p r o p r e s  à l a  s o u d u r e  
d e s  m é t a u x ,  à  la  m a n i p u l a t i o n  d u  v e r r e  e t  a u x  e s s a i s  m i n é 
r a l o g i q u e s .

E n  d é c e m b r e ,  D a v i d  e n r i c h i t  l ’é c o l e  f r a n ç a i s e  d e  s o n  t a 
b l e a u  d e s  Sabines.

L e  2 5 ,  M é c h a i n  d é c o u v r e  u n e  c o m è t e  p r è s  d e  l ’é t o i l e  s t i g 
m a  d u  s e r p e n t i n .

P e n d a n t  c e  m o i s ,  l ’i n g é n i e u r  B r u l l é  c o m m e n c e  l e  p o n t  d e  
la  S e i n e  ,  a p p e l é  d ’a b o r d  pont d ’ A usterlitz  ,  e t  a c t u e l l e 
m e n t  pont du Jardin  du Roi.

P u b l i c a t i o n  d e s  Tables de logarithmes ,  p a r  d e  la  C a i l l e .
F a l l a s  , d e  S a u s s u r e  , D o l o m i e u  e t  D e l u c  f o n t  v o i r  q u e  le  

g r a n i t  e t  l e s  r o c h e s  a n a l o g u e s  ,  f o r m e n t  l e  m a s s i f  s u r  l e q u e l  
s o n t  a m o n c e l é s  l e s  a u t r e s  t e r r a i n s ,  t e s  g n e i s s ,  l e s  s c h i s t e s  ,  
l e s  m a r b r e s  s a l i n s ,  e t c .  R a m o n d  c o n f i r m e  c e t t e  lo i  g é n é r a l e  ,  
q u i  s e m b l e  i n t e r v e r t i e  d a n s  l e s  P y r é n é e s .  L e s  t e r r a i n s  s e c o n 
d a i r e s ,  d o n t  l e s  c o u c h e s  s o n t  s o u v e n t  h o r i z o n t a l e s  ,  c o n 
t i e n n e n t  d e s  c o q u i l l a g e s  e t  d e s  d é b r i s  d ’ a n i m a u x  e t  d e  v é g é 
t a u x  ; i l s  i n d i q u e n t  d e  g r a n d e s  r é v o l u t i o n s .  D e l u c  e n  Hol
l a n d e  e t  e n  W e s t p h a l i e ,  B u c h  e n  A l l e m a g n e  ,  e n  S u è d e  e t  e n

/jSa abrégé de l’histoire chronologique

L a p o n i e ,  P a t r i n  e n  S i b é r i e ,  d e  H u i n b o l t  e n  A m é r i q u e ,  l e  
d é m o n t r e n t  p a r  l e u r s  r e c h e r c h e s .  _ > 7 9 9 -

C r é a t i o n  d e  la  f e r m e  e x p é r i m e n t a l e  d e  P e r p i g n a n  ,  p o u r  
la  p r o p a g a t i o n  e n  F r a n c e  d e s  m é r i n o s '  d ’E s p a g n e  : q u e l 
q u e s  a n n é e s  a p r è s ,  o n  fa i t  s e p t  a u t r e s  é t a b l i s s e m e n s  d u  m ê m e

g e n r e .
É t a b l i s s e m e n t  d e  l y c é e s  d a n s  l e s  p r i n c i p a l e s  v i l l e s  d e  

F r a n c e .
I n v e n t i o n  p a r  C h a p l a l  d ’u n  n o u v e a u  procédép o u r b l a n c h i r  

l e  c o t o n  e t  l e  l i n  p a r  l a  v a p e u r  d e  la  s o u d e .  U n  s e u l  h o m m e  
b l a n c h i t  d e u x  o u  t r o i s  m i l l e  a u n e s  d e  t o i l e  e n  u n  j o u r ,  a v e c  
t r e n t e  l i v r e s  d e  s o u d e .

Doctrine de Broivn, Écossais, sur la médecine. I l  r a n g e  
t o u t e s  l e s  m a l a d i e s  s o u s  d e u x  c l a s s e s  : l ’u n e  ,  q u i  c o m p r e n d  
t o u t e s  c e l l e s  q u i  d o i v e n t  ê t r e  t r a i t é e s  p a r  la  m é t h o d e  a f fa i 
b l i s s a n t e  ,  e t  l ’a u t r e ,  c e l l e s  auxquelles d e v a i t  s a p p l i q u e r  la
m é t h o d e  e x c i t a n t e .  .

D o c t r i n e  d e s  s o l i d e s  e n  m e d e c i n e .
É t a b l i s s e m e n t  d ’u n  i n s t i t u t  e n  E g y p t e  , p a r  l e s  F r a n ç a i s  ,  

q u i  e n  t i r e n t  d e  n o u v e l l e s  l u m i è r e s .  D o l o m i e u  d é c r i t  l e  M e -  
g y a s  o u  N i l o m è t r e ;  l e  g é n é r a l  A n d r é o s s y  d é c r i t  l e s  c a n a u x ;  
R é g n a u l t  a n a l y s e  l ’e a u  d u  N i l  ; B e r t h o l l e t  e x a m i n e  l ’a ir  a t 
m o s p h é r i q u e  d u  C a i r e  ; D e s g e n e t t e s  d é c r i t  l e  M o r i s t a n  , o u  
l ’h ô p i t a l  d e  c e t t e  c a p i t a l e ;  M a r c e l  e x t r a i t  la  g é o g r a p h i e  d ’A b d -  
ê v - R a c h i d - e l - B a k o r i n  s u r  l ’É g y p t e ;  N o e t  d o n n e  d e s  t a b l e s  
m é t é o r o l o g i q u e s  ; C o s t a z  d é c r i t  l e s  s a b l e s  d u  d é s e r t  ; L à n -  
c r e t  e t  C h a b r o l  e x a m i n e n t  l e  c a n a l  d ’A l e x a n d r i e  q u i  y  
a p p o r t e  l e s  e a u x  d u  N i l  ; S a v a r e s i  t r a i t e  d e  l ’o p h t h a l m i e  

d ’E g y p t e .
O n  t r o u v e  l e  z o d i a q u e  d e  D e n d é r a  , q u i  m o n t r e  l e  s o l s t i c e  

d ’é t é  d a n s  l e  l i o n  , o u  Go d e g r é s  p l u s  l o i n  q u e  l e  p o i n t  q u ’il  
o c c u p e  a c t u e l l e m e n t  d a n s  l e  c i e l ;  c e  q u i  p r o u v e  q u  il  a p r é 
c é d é  n o t r e  é g e  d e  / , 5 a o  a n s .  L e  g é n é r a l  D e s a i x  e n  d é c o u v r e  
u n  à H e n n é ,  q u i p r é s e n t e  l e  s o l s t i c e  d ’é t é  d a n s  la  V i e r g e  , e t  
p a r  c o n s é q u e n t  3 o  d e g r é s  p l u s  a u - d e l à  v e r s  l ’o r i e n t  , e t  q u i  
p r o u v e  q u ’il a p r é c é d é  n o t r e  â g e  d e  6 4 8 0  a n s .

V o y a g e  a u x  r é g i o n s  é q u i n o x i a l e s  d u  n o u v e a u  c o n t i n e n t  , 
f a i t  c e t t e  a n n é e  e t  l e s  c i n q  s u i v a n t e s  ,  p a r  d e  H u m b o l t  e t

B o n p l a n d .  . . .  1 a
E n  j a n v i e r ,  p u b l i c a t i o n  d ’u n  c o u r s  d ’i n s t r u c t i o n  d u n  s o u r d -  i » o o .  

m u e t  d e  n a i s s a n c e ,  p a r  R .  A .  S i c a r d ,  s u c c e s s e u r  d e  l ’a b b é  

d e  l ’É p é e .
D a n s  l e  m ê m e  m o i s  , é t a b l i s s e m e n t  e n  F r a n c e  d u n e  fa

b r i q u e  d ’e a u x  m i n é r a l e s ,  p a r  P a u l  ,  e n  c o n d e n s a n t ,  p a r  d e s  
m o y e n s  m é c a n i q u e s  d e  s o n  i n v e n t i o n  ,  l e s  d i f f é r o n s  g a z d a n t  
il  v e u t  c h a r g e r  l e s  e a u x  , e t  e n  l e s  y  i n c o r p o r a n t  a l a i d e  d e

U  p r e s s i o n .  _
E n  m a r s ,  d é c o u v e r t e  d e  la  v a c c i t o e  , p a r  l e  d o c t e u r  J e n n e i ,  

Anglais.
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L e  1 0 , 0 1 1  r e ç o i t  à P a r i s  d u  s u c r e  d e  b e t t e r a v e  e n v o y é  de  
B e r l i n  , p a r  A c h a r d .  N o u s  a v o n s  v u  q u e  c e  s u c r e  a v a i t  é t é  i n 
d i q u é  p a r  O l i v i e r  d e  S e r r e  , e t  d é c o u v e r t  p a r  JVIarggraf.

L e  2 1 ,  é t a b l i s s e m e n t  d ’u n  p r y t a n é e  f r a n ç a i s ,  d i v i s é  e n  
q u a t r e  g r a n d s  c o l l è g e s .

E n  j u i l l e t ,  l e  g é n é r a l  B o n a p a r t e  fa i t  r é t a b l i r  l e s  b â t i m e n s  
q u i  a v a i e n t  d é c o r é  la  p l a c e  d e  B e l c o u r  à  L y o n ,  a v a n t  la  r é 
v o l u  l i o n .

V e r s  c e  t e m p s  ,  D e l i l l e  p u b l i e  les Géorgiques françaises, 
le, poème de VIm agination  ,  e t  p l u s i e u r s  a u t r e s  o u v r a g e s  ,  
q u i  s o u t i e n n e n t  l ’h o n n e t i r  d u  P a r n a s s e  f r a n ç a i s .

I n v e n t i o n  d e s  p o ê l e s  e t  l o n r n e a u x  f u m i v o r e s  , p a r  J e a n -  
C h a r l e s  T h i l o r i e r .

P u b l i c a t i o n  d u  v o y a g e  fa i t  e n  1 7 8 8  ,  p a r  l e  m a j o r  J .  R e n -  
n e l l ,  A n g l a i s  ,  d a n s  l e s  I n d e s ,  t r a d u i t  e n  f r a n ç a i s  p a r  B o u -  
c h e s e i c l i e .

L e  i 5 a o û t ,  o u v e r t u r e  d u  c a n a l  d e  T r o l h e t t a  e n  S u è d e ,  
p o u r  c o m m u n i q u e r  d e l à  m e r  B a l t i q u e  à  c e l l e  d u  N o r d  ,  t r a c é  
s o u s  la  d i r e c t i o n  d e  N o r d w a  p o u r  s e  r e n d r e  d e  S t o c k h o l m  à 
G o t h e m b o u r g ,  s a n s  p a s s e r  p a r  l e  S u n d .

L e  2 0 ,  l e  c a p i t a i n e  B a u d i n  e s t  c h a r g é  p a r  l e  g o u v e r n e m e n t  
f r a n ç a i s  d ’u n  v o y a g e  à la  m e r  d u  S u d ,  p o u r  e x p l o r e r  l a  p a r t i e  
s u d - o u e s t  d e  la  N o u v e l l e - H o l l a n d e  ,  e t  p o u r  d e s  r e c h e r c h e s  
r e l a t i v e s  a u x  s c i e n c e s  e t  a u x  a r t s .  I l  e s t  a c c o m p a g n é  d ’ui» 
b â t i m e n t  a n g l a i s .

L e  3 4 ,  i n v e n t i o n  d ’u n e  m a c h i n e  à v a p e u r  p r o p r e  à m o n t e r  
l e  c h a r b o n  d e s  m i n e s ,  p a r  J . - G .  P e r r i e r .  r

L e  m ê m e  j o u r ,  i n v e n t i o n  d ’u n  m é c a n i s m e  o u  j e u  d e  p o m p e ,  
s e r v a n t  à  é l e v e r  l ’h u i l e  d ’u n e  l a m p e  q u e  l ’a u t e u r ,  B - G .  G a r -  
c e l ,  h o r l o g e r ,  n o m m e  tycnomena.

f i n  n o v e m b r e  , u n  c o m i t é  m é d i c a l  p o u r  l ’i n o c u l a t i o n  d e  la  
v a c c i n e ,  e s t  é t a b l i  e n  F r a n c e .

L e  4 ,  p o u r  f a c i l i t e r  l ’é t a b l i s s e m e n t  d u  s y s t è m e  d é c i m a l  
d e s  p o i d s  e t  m e s u r e s , o n  o r d o n n e  q u e  l e s  d é n o m i n a t i o n s  n o u 
v e l l e s  p e u v e n t ,  d a n s  l e s  a c t e s  p u b l i c s  c o m m e  d a n s  l e s  u s a g e s  
h a b i t u e l s  ,  ê t r e  r e m p l a c é e s  p a r  l e s  a n c i e n n e s .

L e  6  , i n v e n t i o n  d ’u n  b r a s  s u p p l é m e n t a i r e ,  d o n t  la  m é 
c a n i q u e  e s t  t e l l e  q u  o n  a  la  f a c i l i t e  d ’e c r i r e  e t  m ê m e  
d e  t a i l l e r  sa  p l u m e  ,  p a r  B e r n a r d  ,  m e m b r e  d u  l y c é e  d e s  
a r ts .

L e  1 6 ,  i n v e n t i o n  d ’u n  p a p i e r  f a b r i q u é  a v e c  d e  l a  p a i l l e  , 
p a r l e  m a r q u i s  d e  S a l i s b u r y .

D e  l a  M a r c k  p u b l i e  s o n  s y s t è m e  d e s  a n i m a u x  s a n s  v e r 
t è b r e s .

I n v e n t i o n  d e s  b o î t e s  a feu  , r e m p l a ç a n t  l e s  c y l i n d r e s  e t  
l e s  f o u r n e a u x  ,  e t  p r o p r e s  à c h a u f f e r  l e s  b a i g n o i r e s  ,  p a r  
T h i l o r i e r .  r

U n e  c o l o n n e  e s t  é l e v é e  à D a u b e n t o n  ,  d a n s  l e  Jardin d e s  
P la n t e s .
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L e n o î r  , c o n s e r v a t e u r  d u  m u s é e  d e s  m o n u m e n s  f r a n ç a i s  ,  
y fa it  t r a n s p o r t e r  l e s  t o m b e a u x  d e  D e s c a r t e s ,  d e  la  F o n t a i n e ,  
d ’H é l o ï s e  e t  d ’A b a i l a r d , e t c .  ,  q u ’il  r e c u e i l l e  d a n s  t o u t e s  l e s  

p a r t i e s  d e  la  F r a n c e .
É t a b l i s s e m e n t  d e  la  b a n q u e  d e  F r a n c e .
M é c h a i n  m e s u r e  la  m é r i d i e n n e .
I n v e n t i o n  d e s  f o u r n e a u x  é c o n o m i q u e s  o u  à  l a  R u m f o r d .
A r t h u r  Y o u n g  d o n n e  s o n  C ultivateur A nglais , o u v r a g e  

q u i ,  en é c o n o m i e  r u r a l e ,  e s t  c e  q u e  c e l u i  d e  S m i t h  e s t  e n  
é c o n o m i e  p o l i t i q u e .

L a  Vénus  d e  F l o r e n c e  e s t  e n v o y é e  à P a r i s  ,  p o u r  ê t r e  r é u 
n i e  a u  m u s é u m  f r a n ç a i s .

P e r k i n s  , m é d e c i n  d é  P l a i n f e l d  , d a n s  l ’A m é r i q u e  s e p t e n 
t r i o n a l e ,  p r é t e n d  a v o i r  t r o u v é  u n  r e m è d e  e f f i c a c e  c o n t r e  la  
g o u t t e  , l e  r h u m a t i s m e  e t  a u t r e s  m alad ies  ,  d a n s  l e  s i m p l e  
a t t o u c h e m e n t  d e s  p a r t i e s  souffrantes ,  p r a t i q u é  a u  m o y e n  d e  
d e u x  aiguilles d e  m é t a l ,  a r r o n d i e s  e n  h a u t  ,  p o i n t u e s  r ers  
l e  b a s ,  d ’u n  q u a r t  d e  p o u c e  d e  d i a m è t r e  à l e u r  p a r t i e  s u p é 
r i e u r e ,  e t  d e  q u a t r e  p o u c e s  d e  l a r g e u r ;  l ’u n e  e s t  j a u n e ,  e t  
l ’a u t r e  a  u n  l u s t r e  b l a n c  b l e u f i t r e .  C e s  a i g u i l l e s  o n t  p a s s é  
d ’A m é r i q u e  e n  E u r o p e ,  e t  o n t  f a i t  f o r t u n e  d a n s  l e  N o r d ,  
e t  s u r t o u t  e n  D a n e m a r c k  ; e l l e s  o n t  a u s s i  a c q u i s  q u e l q u e  
c é l é b r i t é  e n  A n g l e t e r r e .  C e t t e  j o n g l e r i e  p o r t e  l e  n o m  d e  s o n  
a u t e u r .

Système des connaissances chim iques ,  et de leur ap
plica tion  a u x  phénomènes de ta nature et de l art , 
par A .-F . Fourcroy. A p r è s  a v o i r  é t a b l î t e s  d i f f é r e n c e s  c a r a c 
t é r i s t i q u e s  q u i  d i s t i g u e n l  la  c h i m i e  d e  la  p h y s i q u e ,  d e  l ’h i s 
t o i r e  n a t u r e l l e ,  d e  la  m é d e c i n e  e t  d e  la  p h a r m a c i e  , c e t  
a u t e u r  d i v i s e  c e t t e  s c i e n c e  e n  c h i m i e  g é n é r a l e  ,  p h i l o s o 
p h i q u e ,  m é t é o r o l o g i q u e ,  m i n é r a l e ,  v é g é t a l e ,  a n i m a l e ,  m é 
d i c i n a l e ,  é c o n o m i q u e  o u  m a n u f a c t u r i è r e ,  e t  d o m e s t i q u e ;  
i l  d é v e l o p p e  la d o c t r i n e  p n e u m a t i q u e  , a d o p t é e  p a r  l e s  c h i 
m i s t e s  f r a n ç a i s  , t r a i t e  d e  la  n a t u r e  c h i m i q u e  d e s  c o r p s  ,  d e s  
o p i n i o n s  a n c i e n n e s  e t  n o u v e l l e s ,  d e s  c o m p o s é s  ,  o u  d e s  é l é -  
m e n s  p r i m i t i f s  d e s  c o r p s ,  d e  l e u r  a n a l y s e ,  d e  l e u r  s é p a r a 
t i o n  p a r  l e s  p r o c é d é s  c h i m i q u e s ,  d e  l e u r  c o m b i n a i s o n ,  d e  
l ’a t t r a c t i o n  d ’a g r é g a t i o n  o n  d é c o m p o s i t i o n  , d e s  p h é n o m è n e s  
d e  la  n a t u r e  e t  d e  l ’a r t ,  e t  d e  la  c l a s s i f i c a t i o n  c h i m i q u e  d e s  
c o r p s  a d o p t é e  p a r  l u i ;  i l  i n d i q u e  l e s  c o r p s  d i v i s é s  o u  l e s  é l é -  
f n e u s  q u i  son ,t  l e s  p r e m i è r e s  p r o d u c t i o n s  d e  la  n a t u r e  e t  l e s  
t e r m e s  d e s  d é c o m p o s i t i o n s ,  m o n t r e  l e u r  p r o p r i é t é  c o m b u s 
t i b l e  e t  l e s  g e n r e s  d e s  c o r p s  s i m p l e s ,  q u i  s o n t  la  l u m i è r e  , l e  
c a l o r i q u e ,  l ’o x î g è n e  , l ’a z o t e , l ’a i r , l ’h y d r o g è n e  ,  l e  c a r b o n e  ,  
l e  p h o s p h o r e  , l e  s o u f r e ,  l e  d i a m a n t  e t  l e s  m é t a u x  ; i l  d é c r i t  
l e u r  o r d r e  n a t u r e l ,  l e u r  p r o p r i é t é  c h i m i q u e ,  l e u r  c o m b u s 
t i o n  ,  l e u r o x i d a t i o n  , l e u r  a c i d i f i c a t i o n  ,  l e s  p h é n o m è n e s  d e  
f l a m m e  d e  c h a l e u r ,  d e  m o u v e m e n s  q u i  a c c o m p a g n e n t  l e u r
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c o m b u s t i o n  , l e s  d e g r é s  d e  t e m p é r a t u r e  o ù  e l l e  a l i e u , e t  l e s  
r é s u l t a t s  v a r i é s  q u ’e l l e  d o n n e  ; i l  y  t r a i t e  e n f i n  d e s  c o r p s  
b r û l é s  ,  o x i d e s  o u  a c i d e s  ,  d e  l e u r s  p r o d u i t s  ,  l e s  d i v i s e  e n  
o x i d e s  p e r m a n e n s  , o u  i n t e r m é d i a i r e s  e n t r e  l ’é t a t  d e  c o m b u s 
t i o n  e t  c e l u i  d ’a c i d e s ,  e x a m i n e  l ' o x i d e  d ' h y d r o g è n e  o u  l ’e a u ,  
l ’o x i d e  m é t a l l i q u e  e t  n o n  m é t a l l i q u e  s u b o r d o n n é  à l ’e a u  p a r  
m o i n s  d e  p e r m a n e n c e  d a n s  s a  c o m b i n a i s o n  ,  o u  p a r  m o i n s  
d ’a t t r a c t i o n  e n t r e  s e s  r a d i c a u x  et  l ’o x i g è n e ;  i n d i q u e  l ’a l t é r a 
t i o n  q u ’il  é p r o u v e  p a r  la  l u m i è r e ,  l e  c a l o r i q u e  ,  l ’h y d r o g è n e ,  
l e  c a r b o n e  , l e  p h o s p h o r e  , l e  s o u f r e  , l e s  m é t a u x  , e t  l ’e a u  
e l l e - m ê m e  ; d i v i s e  l e s  o x i d e s  p a s s a g e r s ,  c o m p l i q u é s  o u  à 
r a d i c a u x l i n a i r e s ;  c l a s s i f i e  l e s  a c i d e s  e n  c a r b o n i q u e ,  p h o s p h o -  
r i q u e  e t  p h o s p h o r e u x  ,  s u l f u r i q u e  e t  s u l f u r e u x  ,  n i t r i q u e  e t  
n i t r e u x  , m é t a l l i q u e  ,  m u r i a t i q u e  , o x i g é n é  ,  f l u o r i q u e  , b o -  
r a c i q u e ;  t r a i t e  d e s  b a s e s  s a l i f i a b l e s  , t e r r e s  e t  a l k a l i s  ; d o n n e  
l e u r  d é f i n i t i o n  , l e u r  c l a s s i f i c a t i o n  ; d é f i n i t  la  s i l i c e , l ’a l u m i n e ,  
la  z i r e o n e ,  la  g l u c i n e ,  l ’y t t r i a  , la  c h a u x ,  l e s  a l k a l i s  e n  g é 
n é r a l  ,  la  b a r y t e  ,  la  p o t a s s e  , la  s o u d e  ,  la  s t r o n t i a n e  , l ’a m 
m o n i a q u e ,  o u  a l k a l i  v o l a t i l ,  e t  d o n n e  e n f i n  l ’h i s t o i r e  d e s  
p i e r r e s  c o m m e  c o m b i n a i s o n s  n a t u r e l l e s  d e s  t e r r e s  e n t r e  e l l e s ,  
e t  d e  q u e l q u e s  t e r r e s  a v e c  la  p o t a s s e .

D o l o m i e u ,  S p à l l a n z a n i ,  D e s m a r e t s  ,  d e  H u m b o l t ,  H u 
b e r t ,  B o r y  d e  S a i n t - V i n c e n t ,  F a u j a s  , F o r t i s  d ’A u b u i s s o n  , 
é t u d i e n t  l e s  v o l c a n s .  D e l u c  e t  D o l o m i e u  d é m o n t r e n t  q u e  
l e s  d e r n i è r e s  r é v o l u t i o n s  d u  c o n t i n e n t  n e  s o n t  p a s  a n c i e n 
n e s .  M a y o u  , W i l l i s  , C ra v v fo rd  , I n g e n h o u s  ,  S e n n e b i e r  ,  
d e  S a u s s u r e  ,  S p a l l a n z a r i i , V a u q u e l i n ,  C r e l l  , B r a c o n n e r  , 
d é m o n t r e n t  q u e  l e s  v é g é t a u x  c o m p o s é s  d e  c a r b o n e  , d ’h y 
d r o g è n e  e t  d ’o x i g è n e  ,  s e  n o u r r i s s e n t  d ’e a u  e t  d ’a c i d e  c a r 
b o n i q u e  , e t  q u e  l e  c o m p o s é  v é g é t a l  e s t  la  b a s e  d e  c e l u i  d e s  
a n i m a u x .

W i l l i a m s  V i n c e t ,  A n g l a i s , d o n n e  l e  v o y a g e  d e  N é a r q u e  d e s  
b o u c h e s  d e  l ’I n d u s  j u s q u ’à l ’E u p h r a t e ,  q u e  l e  g o u v e r n e m e n t  
f r a n ç a i s  c h a r g e  B i l l e c o c q  d e  t r a d u i r e  ; il  d o n n e  a u s s i  l e  p é r i p l e  
d e  la  m e r  R o u g e ,  a v e c  l ’e x p o s é  d e  la  n a v i g a t i o n  d e s  A n c i e n s ,  
d e p u i s  S u e z  j u s q u ’à la  c ô t e  d e  Z a n g u e b a r .

A p r è s  la  c o n q u ê t e  d u  M y s o r e  ,  l o r d  W e l l e s l e y  ,  v i c e  -  r o i  
d e s  I n d e s ,  c h a r g e  l o r d  B u c h a n a n  d ’a p p r o f o n d i r  l e s  r e s s o u r c e s  
d e  l ’I n d e .  H a s t i n g s  , J o n e s  e t  W i l k i n s  d e v i e n n e n t  d e p u i s  l e s  
p l u s  s a v a n s  o r i e n t a l i s t e s  a n g l a i s  a u  B e n g a l e .

V o y a g e  a u t o u r  d u  m o n d e  ,  p a r  P a g è s .
V o y a g e  a u t o u r  d u  m o n d e ,  p a r  l ’a n g l a i s  J o h n  T u r n b u l l  ,  

p e n d a n t  c e t t e  a n n é e  e t  l e s  q u a t r e  s u i v a n t e s  , d o n t  la  r e l a t i o n  
a é t é  t r a d u i t e  e n  f r a n ç a i s  p a r  L a l l e m a n d .

V o y a g e  d a n s  l ’i n t é r i e u r  d e  l ’A f r i q u e  ,  p a r  M u n g o - P a r k .
V o y a g e  d e s  c o r v e t t e s  le  Naturaliste , le Géographe ,  et 

d e  la  g o é l e t t e  la C a zn a rin a , a u x  T e r r e s  a u s t r a l e s ,  ayant 
p o u r  o b j e t  d e  c o m p l é t e r  la  r e c o n n a i s s a n c e  d e s  c ô t e s  d e  la

N o u v e l l e - H o l l a n d e  , q u i  n e  s o n t  p a s  c o n n u e s ,  p a r  P e r o n ,  l e  
S œ u r  , d e  M o u l i n s  e t  L o u i s  F r e y c i n e t .

A u  c o m m e n c e m e n t  d e  c e t t e  a n n é e ,  l e  r é s u l t a t  d e s  e x p é 
r i e n c e s  f a i t e s  p o u r  l e  b l a n c h i m e n t  d u  l i n g e  o r d i n a i r e  à  l a  v a 
p e u r ,  p a r  Ç h a p t a l ,  e s t  q u ’il n e  f a u t  q u e  la  m o i t i é  d e  a d é 
p e n s e  o r d i n a i r e  ; q u e  t r o i s  j o u r s  s u f f i s e n t  p o u r  t e r m i n e r  
l ’o p é r a t i o n  ; q u e  l e  l i n g e  n ’e s t  n i  a l t é r é  p a r  la  l i q u e u r  ,  n i  
d é c h i r é  , n i  u s é  p a r  l e  f r o t t e m e n t , p u i s q u ’il n e  p a s s e  qu  
f o i s  p a r  l e s  m a i n s ,  e t  q u ’o n  n ’a p a s  b e s o i n  d e  l e  b a t t r e ;  e n m ,  
q u e  la  l i q u e u r  a l k a l i n e q u ’o n  e m p l o i e ,  p é n é t r a n t p a r  1 e x t r e m e  
c h a l e u r  d e  l ’a p p a r e i l  d a n s  l e  t i s s u  d u  l i n g e  , t o u t e s  l e s  m a 
t i è r e s  é t r a n g è r e s  q u i  s ’y  s o n t  a t t a c h é e s  ,  e t  m ê m e  l e s  m i a s m e s  
i n f e c t s  q u i  s ’y  s o n t  i n t r o d u i t s  ,  s o n t  d é t r u i t s  e t  d é n a t u r é s ,  c e  
q u ’o n  n e  p e u t  o b t e n i r  d e s  l e s s i v e s  o r d i n a i r e s .

S y n i n g t o n  ,  A n g l a i s ,  e s s a i e  u n  b â t i m e n t  à v a p e u r  s u r  e  
g o l f e  d e  la  C l y d e  , p o u r  la  n a v i g a t i o n  i n t é r i e u r e .

F o r m a t i o n  à P a r i s  d ’u n e  s o c i é t é  d  e n c o u r a g e m e n t  ,  d o n t  
l e  b u t  e s t  d e  f a v o r i s e r  l ’i n d u s t r i e  d a n s  t o u t e s  s e s  p a r t i e s .

P u b l i c a t i o n - d ’u n e  n o u v e l l e  m é t h o d e  m i n é r a l o g i q u e ,  p a r  
P a b b é  H  a u  y  , s u i v a n t  l a q u e l l e  il  é t a b l i t , c o m m e  p r i n c i p e  u n i 
v e r s e l ,  q u e  l e s  f i g u r e s  l e s  p l u s  d i v e r s i f i é e s  d e s  m é t a u x  s o n t  u n  
d é c r o i s s e m e n t  r é g u l i e r  d e  la  f i g u r e  p r i m i t i v e ,  q u i  e s t  u n  r h o m 
b o ï d e  ; q u e  l e s  s u b s t a n c e s  q u i  s o n t  c h i m i q u e m e n t  l e s  m ê m e s ,  
d o i v e n t  p r e n d r e  a u s s i  la  m ê m e  f i g u r e  g é o m é t r i q u e  , e t  q u ’e n  
m e s u r a n t  l e s  a n g l e s  d ’u n  m i n é r a l  c r i s t a l l i s é  , e t  e n  d é t e r m i 
n a n t  la  f i g u r e  g é o m é t r i q u e  d e  la  m o l é c u l e  p r i m i t i v e  , q u i  e n  
e s t  p o u r  a i n s i  d i r e  l e  n o y a u  , o n  d o i t  p o u v o i r  d é t e r m i n e r  
q u e l l e s  s o n t  l e s  s u b s t a n c e s  q u i  a p p a r t i e n n e n t  à  la  m ê m e  e s 
p è c e ;  i l  e n  d é m o n t r e  l ’a p p l i c a t i o n  à t o u t e s  l e s  s u b s t a n c e s  m i 
n é r a l e s  ,  e t  fa it  v o i r  c o m m e n t  la  c h i m i e  b i e n  é t u d i é e  s ’a c c o r d e  
a v e c  la  c r i s t a l l o g r a p h i e ,  e t  c o n s t r u i t  un é d i f i c e  c o m p l e t  là o ù  
o n  n e  v o y a i t  q u e  d e s  m a t é r i a u x  é p a r s .

G u i t o n - M o r v e a u  p u b l i e  e t  d é v e l o p p e  sa  d é c o u v e r t e  s u r  l e s  
a p p a r e i l s  d é s i n f e c t a n s  , o u  l e s  m o y e n s  d e  d é s i n f e c t e r  l ’a ir  ,  
d e  p r é v e n i r  la  c o n t a g i o n  ,  e t  d ’e n  a r r ê t e r  l e s  p r o g r è s  p a r  l e s  

f u m i g a t i o n s  d ’a c i d e  m u r i a t i q u e .  _ ,
P u b l i c a t i o n  d e s  r e c h e r c h e s  s u r  l e  g a l v a n i s m e  e t  la  v i t a l i t é ,

p a r  S u e .  , . .
B o r d a ,  d e  D a x ,  d o n n e  d e s  t a b l e s  t r i g o n o m e t n q u e s  d é c i 

m a l e s .  ,
P u b l i c a t i o n  d e  l ’Histoire de France depuis la  révolution, 

p a r  T o u l o n g e o n .  .
Publication à'une H istoire universelle  e n  s t y l e  l a p i d a ir e .  
Invention d e s  r é v e r b è r e s  à m i r o i r s  p a r a b o l i q u e s  ,  p a r

^ ° l  n vent i o n  d ’u n e  p o m p e  , q u i  l i r e  t r o i s  t o n n e a u x  d ’e a u  e n  

u n e  m i n u t e ,  par B i d o t , F r a n ç a i s .
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J.-C . I n v e n t i o n  d e  f i l t r e s  p o u r  la  c l a r i f i c a t i o n  e t  la  p u r i f i c a t i o n  

d e s  e a u x ,  p a r  S m i t h ,  C ù c h e t  e t  M o n t f o r t ,  d e  P a r i s .
, F ° u r c r o y  d é c o u v r e  l e  s u c r e  d ’a m i d o n  : K i r c k h o f f ,  R u s s e  ,  

s a t t r i b u e  d e p u i s  c e t t e  d é c o u v e r t e .
L e  17  j a n v i e r ,  r é t a b l i s s e m e n t  d e  la  c o m p a g n i e  f r a n ç a i s e  

d ’A f r i q u e ,  s u p p r i m é e  e n  1 7 9 2  , e t  é t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  n o u 
v e l l e  c o m p a g n i e  p o u r  la  p è c h e  d u  c o r a i l  s u r  l e s  c ô t e s  d e  la  
m ê m e  p a r t i e  d u  m o n d e .

L e  2 0  , C h a p t a l ,  n o m m é  m i n i s t r e  d e  l ’i n t é r i e u r  e n  F r a n c e ,  
p r é s e n t e  a u  g o u v e r n e m e n t  u n  p l a n  d ’i n s t r u c t i o n  p u b l i q u e  ; 
i l  p r o p o s e  1 o r g a n i s a t i o n  d e s  é c o l e s  p r i m a i r e s ,  s e c o n d a i r e s  
e t  d e s  l y c é e s .

L e  4  f é v r i e r , l e  p r e m i e r  c o n s u l  d e  F r a n c e  c o n f è r e  a v e c  
L a g r a n g e  ,  L a p l a c e  , M o n g e  , B e r t h o l l e t  e t  P r o n y  , à la  M a l -  
î n a i s o n  ,  p o u r  1 é t a b l i s s e m e n t  d u  c a n a l  s o u t e r r a i n  ,  d i t  da 
Saint-Quentin ,  c o m m e n c é  v i n g t - c i n q  a n s  a u p a r a v a n t ,  p o u r  
u n i r  1 E s c a u t  à la  S o m m e  ,  o u v r i r  u n e  c o m m u n i c a t i o n  d e  la  
F r a n c e  avec, l a  B e l g i q u e  ,  e t  j o i n d r e  l ’Y o n n e  à l a  S a ô n e  p a r  
l e  c a n a l  d e  B o u r g o g n e  ; c e  q u i  d o i t  c o m p l é t e r  la  n a v i g a t i o n  
i n t é r i e u r e  d u  n o r d  a u  m i d i  d e  la  r é p u b l i q u e  f r a n ç a i s e .

L e  6  ,  é t a b l i s s e m e n t  d ’u n  h o s p i c e  g é n é r a l  d e  v a c c i n a t i o n  
g r a t u i t e  ,  p a r  l e  p r é f e t  d e  P a r i s .

L e  13 ,  é t a b l i s s e m e n t  d e  d e u x  é c o l e s - p r a t i q u e s  p o u r  l ’e x 
p l o i t a t i o n  d e s  m i n e s  e t  l e  t r a i t e m e n t  d e s  s u b s t a n c e s  m i n é -  
, ’ .,une est P l a c é e  s u r  l e s  m i n e s  d e  p l o m b  d e  P e s a y  , p r è s

d e  M o u l i n s  ,  e t l ’a u t r e  a u x  f o r g e s  d e  G e i s l a u t e r n ,  p r è s  d e  S a r -  
r e b r u c k .  J r

L e  4  m a r s ,  l e  g o u v e r n e m e n t  f r a n ç a i s  o r d o n n e  l ’e x p o s i t i o n  
p u b l i q u e  e t  a n n u e l l e  d e s  p r o d u i t s  d e  l ’i n d u s t r i e  f r a n ç a i s e .

L e  1 0 ,  l e  g o u v e r n e m e n t  f r a n ç a i s  o r d o n n e  l a  c o n t i n u a t i o n  
d e  la  c o n s t r u c t i o n  d e  t r o i s  p o n t s  à P a r i s ,  a p p e l é s  d e p u i s  ponts 
d Austerhtz , de la C ité, et des Arts.

D a n s  c e  m o i s ,  l a  v a c c i n e  e s t  a d o p t é e  e t  i n t r o d u i t e  e n  E s 
p a g n e .

E n  m a i ,  e l l e  e s t  a d m i s e  e n  A u t r i c h e .
L e  2 9 ,  l e  m i n i s t r e  d e  l ’i n t é r i e u r  a t t a c h e  à l ’i n s t i t u t i o n  d e s  

s o u r d s - m u e t s  u n e  é c o l e  d e  m o s a ï q u e .
D a n s  c e  m o i s  ,  l e s  q u a t r e  c h e v a u x  a n t i q u e s  ,  q u e  l ’o n  c r o i t  

d e s  o u v r a g e s  d e  L y s i p p e  (  55 o  a n s  a v a n t  l ’è r e  v u l g a i r e  ) ,  e t  
q u i  o r n è r e n t  s u c c e s s i v e m e n t  l e s  a r c s  d e  t r i o m p h e  d e  N é r o n ,  
d e  P r a j a n ,  d e  C o n s t a n t i n ,  e t  l ’é g l i s e  S a i n t - M a r c  d e  V e n i s e  ,  
s o n t  t r a n s p o r t é s  à  P a r i s ,  e t  p l a c é s  d ’a b o r d  a u x  I n v a l i d e s ,  
e n s u i t e  au  j a r d i n  d e  l ’I n f a n t e  ,  e t  e n f in  s u r  l ’a rc  d e  t r i o m p h e  
d u  C a r r o u s e l ,  r

L e  j u i l l e t ,  o u v e r t u r e  e n  H o n g r i e  d ’u n  c a n a l  n a v i g a b l e  
q u i  j o m t  l e  D a n u b e  à l a  T h e i s s ,  p a r  o r d r e  d e  l ’e m p e r e u r  
a  A l l e m a g n e .  r

L e  n  ,  d é c o u v e r t e  d ’u n e  c o m è t e  à l a  p a t t e  d e  l a  grande
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o u r s e  ", p a r  t r o i s  a s t r o n o m e s  à  la  f o i s ,  M e s s i e r  ,  M é c h a i n  e t

B  L e  2 5 ,  i n v e n t i o n  d e  p r o c é d é s  r e la t i f s  à la  f a b r i c a t i o n  d e  
l ’a c i d e  m u r i a t i q u e  o x i g é n é  , e t  à s o n  e m p l o i  d a n s  l e  a n c h  
m e n t  d e s  t o i l e s ,  p ar D o l l f u s  e t  J o e g e r s c h i m  ,

M u l h a u s e n .  , , ,  , . ,  , v,P;r-.-i—
L e  m ê m e  j o u r  , i n v e n t i o n  d e  p r o c é d é s  r e la t i f s  à h» 

t ion d e l ’a c i d e  s u l f u r i q u e  ,  p a r  E. C h a m b e r l a i n  , d e  II  m  •
L e  5 i , i n v e n t i o n  d ’u n e  l i q u e u r  q u i  r e n d  l e s  é t o i l e s  m  P 

n é t r a b l e s  à  l ’e a u  ,  p a r  L u s s e n  e t  B r i n c k  ,  d e  C r e v e l t .
D a n s  c e  m o i s ,  d é c o u v e r t e  d ’u n  v e r n i s  q u i  s u r p a s s e  

d u r é e  e t  e n  t r a n s p a r e n c e  l e  v e r n i s  a n g l a i s ,  p a r  I r a n c o i  
M o n g e  e t  L o u i s  K r e u t z e r ,  d e  S t r a s b o u r g .  ,

A u t r e  d é c o u v e r t e  d ’u n e  presse hydraulique , d a n ^ I a q u e l l e ,

e n  c o m b i n a n t  l ’a c t i o n  d e  P e a u  » *« d,9e T ie r  d e  1 5 p o u c e s  ,  
d e  l ’h o m m e  , o n  ' p r o d u i t , 1 B r a m a h  , d e  L o n d r e s .

U n L P «  V e p V m S r c .  l t s y s t è m e  d é c i m a l  d e s  p o i d s  e t  m e s u r e s  
e s t  m i s  à e x é c u t i o n  d a n s  P a r i s ,  a v e c  d é f e n s e  d e  s e  s e r v i r  d e s

L e  3  o c t o b r e , r é u n i o n  d e s  p l a n è t e s  d e  Saturne, Jupiter, 
Vénus  e t  la  Lune, d a n s  l a  c o n s t e l l a t i o n  d u  L i o n  p r è s  d e  R e -  

g u l u s .
Le 5,1a v a c c i n e  e s t  admise en R u s s i e .
E n  n o v e m b r e  , B e s c  e m p l o i e  d a n s  l e s  m a n u f a c t u r e s  d e  c o 

t o n  l ’a c i d e  p y r o l i g n e u x  q u e  l ’o n  r e t i r e  d e  la  c o m b u s t i o n  d u  
E s  ; il  s ’e n  « r t  p o u r  d o n n e r  a u x  t o i l e s  u n e  t e i n t e  n o i r e ,

f o n c é e  e t  ^   ̂ ^  p a v i e  f p r o u v e  l ’i d e n t i t é  d u  g a l v a n i s m e

a ' D a n f c e  m o E  l e  p r e m i e r  c o n s u l  d e  F r a n c e  fa i t  r e t i r e r  l e  
d iam ant c o n n u  s o u s  l e  n o m  d e  rég en t,  q n .  a v a i t  e t e  m i s  e n  
g a g e  p e n d a n t  la  r é v o l u t i o n  ,  e t  l e  f a i t  p l a c e r  s u r  la  g a r d e  d e

s o n  é p e e .  , lT
I .e  a 4 , la  v a c c i n e  fa it  d e s  p r o g r è s  e n  H o n g r i e .
D a n s  c e  m o i s  , l e s  c o m p a g n o n s  d u  g e n e r a l  M e n o u  1 a p 

p o r t e n t  e n  F r a n c e  les* c o l l e c t i o n s  d e s  m e m b r e s  d e  1 i n s t i t u t

J  L e c t e u r  G a l l  a n n o n c e  e n  A l l e m a g n e  s e s  d é c o u v e r t e s  s u r  
l e  c e r v e a u  ; i l  y  r e ç o i t  d e s  d é f e n s e s  d e  c o n t i n u e r  s c s  l e ç o n s  ,  
j u s q u ’à c e  q u e  sa  d o c t r i n e  s o i t  e x a m i n é e .  p  w p n  ,

I n v e n t i o n  d e  la  n a v e t t e  v o l a n t e ,  p a r  l e s  f r è r e  ■ 
d e  P a s s y  : l e  g o u v e r n e m e n t  f r a n ç a i s  e n  f a v o r i s e  c a _ - 
m e n t ,  e n  y  a p p e l a n t  d e s  o u v r i e r s  d e  t o u t e s  l e s  tnan

^ n E t p ' e n u r a n t  d e  c e t t e  année ,  é t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  u n i -  
D a ,‘ r M c u t t a  p a r  l e  m a r q u i s  d e  W e l l e s l e y ,  g o u v e r n e u i -  

g é n é î a l  d e  l ’I n d e  ; ony enseigne la l a n g u e  ancienne d e s  P e r s e ,  

e t  c e l l e  d e s  I n d o u s .
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P u b l i c a t i o n  d ’u n  v o y a g e  fa it  d a n s  la  H a u t e - P e n s y l v a n i c ,  e t  
d a n s  1 é t a t  d e  N e w - V o r k  , p a r  u n  m e m b r e  a d o p t i f  d e  la  n a 
t i o n  O n é i d a ,  t r a d u i t  d e  l ’a n g l a i s  e n  f r a n ç a i s .

P u b l i c a t i o n  d e  la  r e l a t i o n  d e  l ’a m b a s s a d e  a n g l a i s e ,  e n v o y é e  
d a n s  l e  r o y a u m e  d ’A v a  , t r a d u i t e  d u  m a j o r  S g m é a .

_ V o y a g e  à la  p a r t i e  o r i e n t a l e  d e  l a  T e r r e - F e r m e  d a n s  l ’A m é 
r i q u e  m é r i d i o n a l e ,  fa i t  p e n d a n t  c e t t e  a n n é e ,  e t  l e s  t r o i s  s u i 
v a n t e s  , p a r  F .  D e p o n s ,  e x - a g e n t  d u  g o u v e r n e m e n t  f r a n ç a i s  
à  C a r a c c a s .

V o y a g e  d a n s  l e s  d e u x  L o u i s i a n e s  , e t  c h e z  l e s  n a t i o n s  s a u 
v a g e s  d u  M i s s o u r i , p a r  l e s  É t a t s - U n i s  ,  l ’O h i o  e t  l e s  p r o v i n c e s  
q u i  l e  b o r d e n t . ,  p e n d a n t  c e t t e  a n n é e  e t  l e s  d e u x  s u i v a n t e s  ,  
p a r  P e r r i n - D u l a c .

V o y a g e  e n  R u s s i e  ,  e n  T a r t a r i e  e t  e n  T u r q u i e  ,  p a r  l e  d o c 
t e u r  a n g l a i s  C l a r k e .

V o y a g e  e n  A f r i q u e  , p a r  G r a n d p r é ,  F r a n ç a i s .
V o y a g e  d a n s  l e  L e v a n t , p a r  B r o w n  ,  A n g l a i s .
V o y a g e  d u  l i e u t e n a n t  a n g l a i s  G r a n t  ,  à  la  N o u v e l l e - G a l l e s  

e t  à  la  N o u v e l l e - H o l l a n d e .
V o y a g e  d e  G .  A .  O l i v i e r  d a n s  l ’E m p i r e  O t t o m a n ,  l ’É g y p t e ,  

la  P e r s e ,  l a  B a r b a r i e ,  d e p u i s  1 8 0 1  j u s q u ’e n  1 8 0 7 .
V o y a g e  d a n s  l e s  q u a t r e  p r i n c i p a l e s  î l e s  d e s  m e r s  d ’A f r i q u e ,  

fa i t  p a r  o r d r e  d u  g o u v e r n e m e n t  f r a n ç a i s  ,  p e n d a n t  l e s  a n n é e s  
9  e t  10 ( 1 8 0 1  e t  1 8 0 3  ) ,  p a r  l e  c a p i t a i n e  B a u d i n .

L e  c o r p s  l é g i s l a t i f  d e  F r a n c e  o r d o n n e  la  r e p r i s e  d e s  t r a 
v a u x  d u  c a n a l  d e  l ’O u r c q  , q u i  s e  s o n t  e x é c u t é s  d e p u i s  s o u s  
l a  d i r e c t i o n  d e s  i n g é n i e u r s  d e s  p o n t s  e t  c h a u s s é e s .

C r é a t i o n  d e  l ’h o s p i c e  d e  la  M a t e r n i t é  p o u r  l ’i n s t r u c t i o n  d e s
sages-femmes.

B e r l h o l l e t  d o n n e  s e s  r e c h e r c h e s  Sur l e s  l o i s  d e  l ’a f f in i t é  d e s  
s u b s t a n c e s  d e s  c o r p s  , e t  c o m m e n t e  l e s  d é c o u v e r t e s  d e  B e r g -  
m a n n  , c h i m i s t e  s u é d o i s .

B o r d a ,  d e  D a x ,  i n d i q u e  l ’u s a g e  d u  c e r c l e  d e  r é f l e x i o n .
L e  g o u v e r n e m e n t  f r a n ç a i s  fa i t  d i s p o s e r  l e  p a l a i s  d u  L o u v r e ,  

p o u r  r e c e v o i r  l e s  t n o n u m e n s  d e s  a r t s  a r r i v é s  d e s  p a y s  c o n q u i s .
L e  g o u v e r n e m e n t  r é v e i l l e  l ’i n d u s t r i e  f r a n ç a i s e  e n  p r o p o s a n t  

d e s  p r ix  p o u r  l e  p e r f e c t i o n n e m e n t  d e s  m a c h i n e s  à o u v r e r .
C r é a t i o n  d e  l ’é c o l e  s p é c i a l e ,  r o y a l e ,  m i l i t a i r e ,  d e  F o n 

t a i n e b l e a u .

N o u v e l l e s  t a b l e s  d e  M a r s  ,  c a l c u l é e s  d ’a p r è s  l a  t h é o r i e  d e  
L a p l a c e ,  e t  l e s  o b s e r v a t i o n s  l e s  p l u s  r é c e n t e s  , p a r  l e  b a r o n  
d e  L i n d e n a u  ,  d i r e c t e u r  d e  l ’o b s e r v a t o i r e  d e  S e e b e r i r  . n r è s  
G o t h a .  0 1

t p r e m i e r  c o n s u l  d e  F r a n c e  e n r i c h i t  l’ E u r o p e  d e  c e  q u e  
l ’É g y p t e  r é c è l e  d e  m o n u m e n s  p r é c i e u x  p o u r  l e s  s c i e n c e s  e t  
l e s  a r t s .

P u b l i c a t i o n  d e  l 'Histoire naturelle des insectes ,  d ’a p r è s  
R é a u m u r ,  G e o f f r o y ,  G e e r ,  R o e s e l ,  L i n n é  e t  F a b r i c i u s ,  p ar  
d e  T i g n y .
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Publication d’un Tableau com paratif de U n s  toire , par
P r é v o s t  d ’I r a y .  . . . .

L e  B l a v e t ,  r i v i è r e  d e  B r e t a g n e  ,  e s t  r e n d u  n a v i g a b l e  d e 

p u i s  P o n t i v y  j u s q u ’à H e n n e b o n .  . .
^  B e r t r a n d  , d e  G e n è v e  ,  i n d i q u é  l e  r e n o u v e l l e m e n t  p é r i o 

d i q u e  d u  c o n t i n e n t .
F o n d a t i o n  d ’u n e  s o c i é t é  p h i l h a r m o n i q u e  a b a i n t - t c i c  . 

b o u r g .
L e s  monumens p i e u x  r e c u e i l l i s  a u  d é p ô t  d e s  Petits-Augus- 

t i n s  o u  muséum f r a n ç a i s  , et a u  m u s é e  d e  V e r s a i l l e s  ,  s o n t  

rendus en p a r t i e  a u x  é g l i s e s .
I n v e n t i o n  d u  p l o s c o p e ,  p a r  T h i l o r i e r  : c ’e s t  u n e  a p p l i c a 

t i o n  d e s  n o u v e a u x  p r i n c i p e s  c h i m i q u e s  s u r  l a i 1' e t  l e  eu  , 
a u x  b e s o i n s  o r d i n a i r e s  d e  la  v i e  : i l  a  l e  m é r i t e  d e  c h a u  er

e t  d ’é c l a i r e r .  .
I n v e n t i o n  d e  la  l i t h o g r a p h i e  , o u  d e  1 a r t  d e  t r a c e r ■ s u r . 

n i e r r e  a v e c  u n e  e n c r e  o u  u n  c r a y o n  c o m p o s e ,  d e s  d e s s i n s  
a u T s e ’ c o n t r ’é p r e u v e n t , s a n s  r i e n  p e r d r e  d e  l e u r  n e t t e t e  ru 
d e  l e u r  v i g u e u r  ; p a r  A l o y s  S e n n e f e l d e r  ,  c h o r i s t e  d u  t h é â t r e  

d e  M u n i c h .
L e  12  j a n v i e r  , i n v e n t i o n  d e  p r o c é d é s  r e l a t i f s  à  l a  f a b r i c a 

t i o n  d e  t a b l e a u x  e n  f a ï e n c e  e t  t e r r e  v e r n i s s é e  , p r o p r e s  a u x  
i n s c r i p t i o n s  d e s  r u e s  e t . a u  n u m é r o t a g e  d e s  m a i s o n s  ,  p a r  l e  

m o y e n  d e  l a  c o n t r e - e s t a m p i l l e .
L e  a f é v r i e r  ,  la  v a c c i n e  c o m m e n c e  à s i n t r o d u i r e  e n  A m e -

n < C o û l o m b  ,  p h y s i c i e n  f r a n ç a i s  , d é t e r m i n e  la  l o i  d ’a f f a i b l i s 
s e m e n t  d e s  f o r c e s  é l e c t r i q u e s  e t  m a g n é t i q u e s ,  s o u s  l e  r a p p o r t  
d e  la  d i s t a n c e  , q u ’a v a i e n t  e n  v a i n  c h e r c h é e  H a u k s b e e  ,  i a y -  

l o r  , D u  fa y  e t  M u s c h e m b r o e k .  , ,  ,  . a
T e  1  m a r s  , l’ I n s t i t u t  n a t i o n a l  e s t  c h a r g e  d e  f o r m e r  t o u s  

l e s  c i n q  a n s  u n  t a b l e a u  g é n é r a l  d e  l ’é t a t , a i n s i  q u e  d e s  p r o -  
g l è g  d e s  s c i e n c e s  , l e t t r e s  e t  a r t s  , e t  d e  l e  p r é s e n t e r  a u  g o u -

V° L e  2 8  d é c o u v e r t e  d ’u n e  d i x i è m e  p l a n è t e ,  p a r  l e  d o c t e u r  
O l b e r s  , q u i  l u i  d o n n e  le  n o m  d e  P allas : sa  r é v o l u t i o n  e s t  
d e  4  a n s  5  m o i s ;  s o n  d i a m è t r e  e s t  d e  9 b  m i l l e s  , e t  c e l u i  d e  

Cérès e s t  d e  1 6 2  m i l l e s .
L e  1 "  a v r i l ,  l ’u n i f o r m i t é  d e s  p o i d s  e t  m e s u r e s  s é t a b l i t  e n

R u s s i e .  , . . ,
Le 3 , le muséum des arts s’enrichit chaque jour de nou-

■ygllcS StütUCS. t
L e  2 0  , o n  fa i t  à  V i e n n e  d e s  e x p é r i e n c e s  p o u r  d é c o m p o s e r  

l V n i  n a r  l ’i n f l u e n c e  d e  l ’a i m a n t .
r * 0  r é o r g a n i s a t i o n  d e  l ’i n s t r u c t i o n  p u b l i q u e  e n  F r a n c e ,  

d e s  é c o l e s  p r i m a i r e s  , s e c o n d a i r e s  e t  l y c é e s  ; d e s  e c o l e s  s p é 
ciales m i l i t a i r e s  , d e  d r o i t ,  d e  m é d e c i n e ,  d ’h i s t o . r e  n a t u 
r e l l e ,  d e  p h y s i q u e ,  d e  c h i m i e ,  d e  m é c a n i q u e ,  d e  m a t h é 
m a t i q u e s  t r a n s c e n d a n t e s  , d e  g é o g r a p h . e  ,  d  h i s t o i r e  ,  d  e c o -

DES INVENTIONS ET DECOUVERTES. 4 4 '
Depu'w
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1 8 0 2 .
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J.-C. ' y 16 p u b l i q u e ,  d e  d e s s i n ,  d e  l a n g u e s  v i v a n t e s  , d e  m u s i q u e
1 8 0 2 .  e t  u e  c o m p o s i t i o n .

D a n s  c e  m o i s  , n o u v e a u  p r o c é d é  d e  s t é r é o t y p i e  e n  c a r a c 
t è r e s  m o b i l e s  ,  i n v e n t é  p a r  H e r h a n .

L e s  f o n d a t e u r s  d u  l y c é e  r é p u b l i c a i n  d o n n e n t  à l e u r  é t a b l i s 
s e m e n t  l e  n o m  d athénée.

I n v e n t i o n  d u n  b a l a n c i e r  p r o p r e  à f r a p p e r  la  m o n n a i e  , au  
m o y e n  d u n  m o u v e m e n t  u n i f o r m e  de r o t a t i o n  ; p a r  B e r t e  
aine , de J o u l o u s e .

L e  î "  m a i  , r é f o r m a t i o n  d e s  é c o l e s  c e n t r a l e s ,  

l a n l  2 ’ i o n d a , ' o n  d  u n  P l i x  a n n u e l  d ’a s t r o n o m i e ,  p a r  L a -

L e  5 ,  l ’i n s t i t u t  d e  j u r i s p r u d e n c e  p r e n d  l e  n o m  d'acadé
mie de législation.

L e  1 9 ,  i n s t i t u t i o n  e n  F r a n c e  d e  l a  l é g i o n  d ’h o n n e u r ,  p o u r  
r é c o m p e n s e r  l e s  s e r v i c e s  c i v i l s  e t  m i l i t a i r e s .

L e  m ê m e  j o u r ,  o u v e r t u r e  d ’u n  c a n a l  d e  d é r i v a t i o n  d e  la  
r i v i è r e  d  O u r c q .  p o u r  ê t r e  a m e n é e  à P a r i s ,  à u n  b a s s i n  p r è s  d e  
l a  V i l l e  l i e  , e t  d ’u n  c a n a l  d e  n a v i g a t i o n  q u i  p a r t ir a  d e  la  S e i n e  
a u - d e s s o u s  d e s  b a s t i o n s  d e  l ’A r s e n a l , p o u r  s e  r e n d r e  d a n s  l e s  
b a s s i n s  d e  p a r t a g e  d e  l a  V i l l e t t e ,  e t  c o n t i n u e r  p a r  S a i n t - D e n i s ,  
la  v a l l é e  d e  M o n t m o r e n c i ,  j u s q u ’à  P o n t o i s e .  C e  p r o j e t  a v a i t  
é t é  f o r m é  p a r  M a n s e  e t  B i q u e t  d è s  l ’a n n é e  1 6 7 6 .

L e  m ê m e  j o u r  , l e  g o u v e r n e m e n t  f r a n ç a i s  a c h è t e  d e s  t e r 
r a i n s  d e s t i n é s  à l ’e m b e l l i s s e m e n t  d e s  j a r d i n s  d u  p a l a i s  d e  
L u x e m b o u r g .  1

i m D T r e . T e T  t 6 T p S ’ deS  dl> e s  c o n s t r u i t e s  a u  n o r d  d u  
1 î l e  d e  C a d z a n d ,  e n l è v e n t  à la  m e r  d e s  t e r r a in s  c o n s i d é r a b l e s  
a p p e l é s  Polders, W atringues ou marais desséchés du dé
partement de l’Escaut.

L e  2 2 ,  u n e  c o m m i s s i o n  e s t  c h a r g é e  d e  p u b l i e r  u n  o u v r a g e  
s u r  l e s  d é c o u v e r t e s  f a i t e s  e n  E g y p t e .

D a n s  c e  m o i s ,  é t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  g a l e r i e  d e  m é d a i l l e s  ,  
d e  t a b l e a u x  ,  d e  s t a t u e s  ,  e t  d ’u n e  b i b l i o t h è q u e  d a n s  l e  p a l a i s  
d u  L u x e m b o u r g .  1

E n  j u i n ,  i l  a r r i v e  e n  F r a n c e  d e  n o u v e a u x  m o n u m e n s  d e  
N a p l e s  e t  d ’I t a l i e .

Y e r s  c e  t e m p s , la  m a c h i n e  d e  M a r ly  e s t  r é p a r é e  ; s e s  r o u e s  
s o n t  r é d u i t e s  à s i x .

L e  1 6  , J .  D e s b l a n c ,  h o r l o g e r  d e  T r é v o u x ,  i n v e n t e  la  
m a n i è r e  d e  r e m o n t e r  l e s  b a t e a u x  p a r  l e  m o v e n  d ’u n e  p o m p e  
à f e u .  " 1 1

L e  15 j u i l l e t ,  i n v e n t i o n d u p i a n o - h a r m o n i c a ,  p a r  T .  S c h m i d t ,  
d e  P a r i s .

L e  1 9  a o û t ,  c r é a t i o n  d ’u n  i n s t i t u t  à M i la n .
L e  2 8 ,  d é c o u v e r t e  d ’u n e  c o m è t e ,  p a r  M é c h a i n ,  d a n s  D  

c o n s t e l l a t i o n  du  s e r p e n t a i r e .

L e  1 "  s e p t e m b r e  ,  i n v e n t i o n  d ’u n e  m a c h i n e  h y d r a u l i q u e  ,  
n o m m é e  moulin sans roue.

D e  5  o c t o b r e  ,  é t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  é c o l e  d ’a r t i l l e r i e  e t  d u

g é n i e  à M e t z .  ,  ,
b L e  4  ,  a r r i v é e  à  M a r s e i l l e  d e  la  V é n u s  d e  M e d i c i s  , e t  d e  
q u e l q u e s  m a n u s c r i t s  t r o u v é s  à H e r c u l a n u m .

L e  9  ,  l e  p a p e  d é f e n d  l ’e n l è v e m e n t  d e s  m o n u m e n s  d e s  rts

d e  s e s  E t a t s .  . . . .  - 11V
L e  1 8 ,  l e  g o u v e r n e m e n t  f r a n ç a i s  a d m e t ,  l e s  e t r a n 0 e r s  

d r o i t s  d e  c i t o y e n  ,  a p r è s  u n  a n  d e  d o m i c i l e  e n  F r a n c e ,  p o u i  
s e r v i c e s  r e n d u s  à la  r é p u b l i q u e  , p o u r  d e  g r a n d s  t a l e n s  , p o u r  
i m p o r t a t i o n  d ’i n v e n t i o n s  u t i l e s ,  o u  f o r m a t i o n  d e  g r a n d s  e t a -  

b l i s s e m e n s  e n  F r a n c e .
L e  2 2 ,  i n v e n t i o n  d e  p r o c é d é s  p r o p r e s  à  f o n d r e ,  g r a v e r  et 

i m p r i m e r  l a  m u s i q u e  e t  l e  p l a i n - c h a n t  e n  c a r a c t è r e s  1110 i>i e s  ,

p a r  O l i v i e r ,  d e  P a r i s .  . ,
L e  4  n o v e m b r e ,  é t a b l i s s e m e n t  d ’u n  m u s é e  a M u n i c n .
L e  2 0 ,  G a r n e r i n  i n v e n t e  u n e  m a c h i n e  a p p e l ée parachute. 
V e r s  c e  l e m p s ,  d é c o u v e r t e  fa i te  e n  A n g l e t e r r e  d  u n e  m é 

t h o d e  p o u r  d é t e r m i n e r  l e s  l o n g i t u d e s  e n  m e r ,  p a r  l e  m o y e n  
d ’u n  p e t i t  g l o b e  m a g n é t i q u e  f l o t t a n t  d a n s  u n  b a s s i n  d e  m e r 

c u r e .
E n  d é c e m b r e  , i n v e n t i o n  d ’u n e  i m p r e s s i o n  s u r  v e r r e ,  p o r 

c e l a i n e  , p o t e r i e  ,  t ô l e  e t  b o i s  v e r n i s s é s  , p a r  P o t t e r ,  p è r e  e t

f i ls  , d e  P a r i s .  '
L e  1 "  d e  c e  m o i s ,  i n s t i t u t  d ’i n o c u l a t i o n  e n  I r u s s e .  
Publication d e  l'Histoire de f  indépendance des f^ ats- 

V n is d'Am érique , p a r  C h a r l e s  B o t t a  ,  t r a d u i t e  d e  i t a l i e n ,

par de Savclinger. , .
Publication de Y  H istoire d ’ A ng leterre ,  par  Bertrand de

M o l l e v i l l e .  . ,
S u r  l a  f in  d e  l ’a n n é e ,  d e s  t r o u p e a u x  d e  r a c e s  é t r a n g è r e s  

a m é l i o r e n t  l e s  l a i n e s  d e  F r a n c e  ; l ’é d u c a t i o n  d e s  c h e v a u x  a  
s e s  p r i m e s  ; l e s  f a b r i q u e s  s e  m u l t i p l i e n t ,  e t  r i v a l i s e n t  a v e c  l e s

f a V u b ' l i c a t i o u  °du Voyage fa it dans la  Haute et Basse 
Éggpte  ,  p e n d a n t  l e s  c a m p a g n e s  d u  g é n é r a l  B o n a p a r t e  , p a r

^Publication d’un Voyage d’ Égypte et de N ubie  ,  p a r  
Norden, traduit en français pariangles.

Publication d’un Voyage dans ta Froade, par J.-B. Le

ClPublication d’un Voyage de découvertes, par Vancouver. 
Publication d’un Voyage au S én ég a l, par J.-B. Duran 
Publication d’un voyage fait en Russie, depuis 

qu’en 1799) par le commodore Billirigs, traduit par • a.

^  Voyage à Madagascar, à Maroc et aux Indes orientales,

^ V o y a g e  du° Bengale à  S a i n t - P é t e r s b o u r g ,  à t r a v e r s  l e s  p r o 
v i n c e s  s e p t e n t r i o n a l e s  d e  l ’I n d e ,  p a r  G .  F o r s t e r .
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Dl'.Pc':'.S V o y a g e  d a n s  l ’I n d o s t a n  ,  à C e y l a n  , s u r  l e s  c ô t e s  d e  la 
1 8 0 2 .  m e r  h o u g e ,  e n  A b y s s i n i e  e t  e n  É g y p t e ,  p e n d a n t  c e t t e  a n n é e  

e t  l e s  q u a t r e  s u i v a n t e s  , p a r  l e  v i c o m t e  G e o r g e  V a l e n l i a  ,  
d o n t  la  r e l a t i o n  a é t é  d e p u i s  t r a d u i t e  pu r  P -  F .  H e n r y .

V o y a g e  d a n s  l ’A m é r i q u e  s e p t e n t r i o n a l e ,  p a r  l ’a n g l a i s  M a c -  
k c n s i e .

V o y a g e  fa it  p e n d a n t  c e t t e  a n n é e  e t  l e s  q u a t r e  s u i v a n t e s  ,  
d a n s  l ' i n t é r i e u r  d e  la  L o u i s i a n e  , d e  la  F l o r i d e  o c c i d e n t a l e  , 
e t  d a n s  l e s  î l e s  d e  la  M a r t i n i q u e  e t  d e  S a i n t - D o m i n g u e ,  p a r  
R o b i n  , d e  T o n n e r r e .

V o y a g e  a u t o u r  d u  m o n d e ,  p a r  d e  K r u s e n s t e r n  , o f f i c i e r  
r u s s e  , e n  t o u r n a n t  la  p o i n t e  m é r i d i o n a l e  d e  l ’A m é r i q u e  p a r  
la  m e r  d u  S u d ,  v e r s  l e s  c ô t e s  n o r d - o u e s t  d e  l ’A m é r i q u e  e t  
l e s  î l e s  A l e u t i e n n e s  ,  la  C h i n e ,  l e s  î l e s  K u r d e s  e t  l e  c a p  d e  
B o n n e - E s p é r a n c e .  r

1 8 0 0 .  I s a r n ,  m é d e c i n  ,  d o n n e  l ’e x p l i c a t i o n  d u  n o u v e a u  l a n g a g e  
d e s  c h i m i s t e s ,  p o u r  t o u s  c e u x  q u i , s a n s  s ’o c c u p e r  d e  la 
s c i e n c e  ,  v e u l e n t  p r o f i t e r  d e  s e s  d é c o u v e r t e s .

P u b l i c a t i o n  d e  Y H istoire de la  guerre de trente a n s,  d e  
S c h i l l e r  , t r a d u i t e  p a r  C h a m f e u .

W e r n e r  é t a b l i t ,  s u r  d e s  p r i n c i p e s  o p p o s é s  à c e u x  d ’H a i i y  ,  
u n e  m é t h o d e  a d o p t é e  p a r  u n  g r a n d  n o m b r e  d e  m i n é r a l o 
g i s t e s .

B e r l h o l l e t  d o n n e  s a  c h i m i e  s t a t i s t i q u e .
P a s y g r a p h i e  , o u  é c r i t u r e  u n i v e r s e l l e  e n  d o u z e  c a r a c t è r e s  

s i m p l e s ,  i n d é p e n d a n s  d e  t o u t e s  l a n g u e s  e x i s t a n t e s  , i n v e n t é e  
p a r  D e m a i m i e u x .

A m e i l h o n  , d e  P a r i s ,  e x p l i q u e  l ’i n s c r i p t i o n  g r e c q u e  d u  
m o n u m e n t  t r o u v é  à R o s e t t e .

P u b l i c a t i o n  d e  la  Géographie d e  P i n k é r t o n  ,  t r a d u i t e  p a r  
(;i, A .  W a l c k e n a e r ,  o u  d e s c r i p t i o n  h i s t o r i q u e  , c i v i l e  p o l i 
c e  e t  n a t u r e l l e  d e s  e m p i r e s  e t  d e  l e u r s  c o l o n i e s .

L e  12  j a n v i e r ,  é t a b l i s s e m e n t  d e  l ’u n i v e r s i t é  d e  D o r p a t  en  
R u s s i e .

L e  2 0 ,  1 i n s t i t u t  n a t i o n a l  d e  F r a n c e  , j u s q u ’a l o r s  d i v i s é  e n  
t r o i s  c l a s s e s ,  l ’e s t  e n  q u a t r e ,  y  c o m p r i s  c e l l e  d e s  b e a u x - a r t s .

L e  2 4  f é v r i e r ,  é t a b l i s s e m e n t  d ’u n e  é c o l e  d ’a r t s  e t  m é t i e r s  
à  C o m p i è g n e .

A u  c o m m e n c e m e n t  d e  m a r s  ,  o u v e r t u r e  d ’u n  c a n a l  e n t r e  
C h a r l e r o i  e t  B r u x e l l e s .

L e  1 0 ,  1 i m p o r t a t i o n  d e s  s u c r e s  r a f f in é s  e s t  p r o h i b é e  e n  
F r a n c e .

L e  p a p e  fa it  d é t o u r n e r  l e  c o u r s  d u  T i b r e ,  p o u r  r e t i r e r  l e s  
a n c i e n s  m o n u m e n s  q u i  s o n t  d a n s  s o n  l i t .

L e  p r o f e s s e u r  A l d i n i  d é c o u v r e  q u e  l ’e a u  p e u t ,  d e  m ê m e  q u e  
l e  f e u  ,  d a n s  l ’é l e c t r i c i t é  ,  s e r v i r  d e  c o n d u c t e u r  a u  f l u i d e  gai-* 
v a n i q u e  à d e  t r è s - g r a n d e s  d i s t a n c e s .

L e  1 4 ,  é t a b l i s s e m e n t  d e  c h a m b r e s  d ’a g r i c u l t u r e  à S a i u t -

4 4 d  ABRÉGÉ CE l ’niSTOIRE CHRONOLOGIQUE

D o m i n g u e  , à la  M a r t i n i q u e  , à la  G u a d e l o u p e  , a C a y e n n e  e t  

a u x  î l e s  d e  F r a n c e  e t  d e  la  R é u n i o n .
L e  i 5 ,  l e  p r e m i e r  c o n s u l  d e  F r a n c e  ,  s u r  l e  p a *

g é n i e u r  C a c h i n  , o r d o n n e  l a  c o n s t r u c t i o n  d u  p o r t  “  , "
b o u r g ,  à  c i n q u a n t e  p i e d s  d e  p r o f o n d e u r a u - d e s s o u s d  -s -
m a r é e s  , p o u r  y  r e c e v o i r  l e s  p l u s  g r o s  v a i s s e a u x  d e  '

L e  2 i  , i n v e n t i o n  d e  p r o c é d é s  p r o p r e s  a c l a n f i e i  , p  »
i m p r é g n e r  o u  s a t u r e r ,  c o m p o s e r  ou décomposer d e s  f l u .d e  
o u  d e s  c o r p s  q u i  p e u v e n t  ê t r e  r e n d u s  f l u i d e s  p a i  l e  l e u  , p 

M a t h i l d e  T o u e  ,  d e  P a r i s .
L e  i A  a v r i l ,  o r g a n i s a t i o n  d e  la  B a n q u e  d e  ï r a n c e .
L e  2 6 ,  p i e r r e s  t o m b é e s  à l ’A i g l e  ( O r n e )  , é c r i t e s  p a i  

L e b l o n d ,  a n t i q u a i r e  , e t  a n a l y s é e s  p a r  B i o t , q u i  n e  a i s s e  p  u 
d e  d o u t e s  s u r  l ’e x i s t e n c e  d e s  a é r o l y l h e s  o u  p i e r r e s  a t i n o -

1 D a n s  c e  m o i s ,  l e s  t r a v a u x  r e l a t i f s  a u x  c a n a u x  d e  S a m t -  
Q u e n t i n  , d u  M id i  ,  d e  C a r c a s s o n n e ,  d e  l o u ' ° “ s e ’ j
e o g n e  , d u  R h i n  a u  R h ô n e  , d e  1 E s c a u t  e t  d e  la  M e u s e  ,  d e  
la  M e u s e  a u  R h i n  , s e  r e p r e n n e n t  e t  s e  c o n t i n u e n t .

L e  4  m a i  ,  o u v e r t u r e  d ’u n  c a n a l  d e  n a v i g a t i o n  e n t i e  l e s

v i l l e s  d e  C h a r l e r o i  e t  d e  B r u x e l l e s .  .
L e  3 o ,  n o u v e l l e  c o n s t r u c t i o n  d e  p o m p e s  à  f e u  , d a n s  l e s 

q u e l l e s  u n  s e u l  r o b i n e t  o n  s o u p a p e  t o u r n a n t e  e s t  s u b s U t n c  
a u x  q u a t r e  s o u p a p e s  e t  a u x  b o î t e s  à v a p e u r  , j u s q u  a 1 s

u s  y n e  . p a r  J . —A . D u  h o c h e t .  n  . a *
L e  3 iP, M é c h a i n  e t  L e c h e v a l i c r  s e  r e n d e n t  d e  P a n s  a u x  d e s

B a l é a r e s  , p o u r  m e s u r e r  la  m é r i d i e n n e .  ,
E n  j u i n ,  l e s  t r a v a u x  p o u r  o u v r i r  l e s  r o u t e s  à t r a v e i s  l e  

M o n t - C e n i s ,  l e  S i m p l o n  e t  l e  M o n t - G e n è v r e  , s e  c o n t i n u e n  
L e  18 , é t a b l i s s e m e n t  d ’é c o l e s  d e  m e d e c i n e  a T u r in  e t

4  K " ” “ ' r è g l e m e n t  p o u r  l e s  l y c é e s ,  q u i  l e s  o r g a n i s e  r a i l i -

« n  .  «  S ™  8
t o u s  l e s  e x e r c i c e s  s e r a  d o n n e  a u  s o n  d u  t a m b o u r .

D a n s  c e  m o i s , o n  d é c o u v r e  en A n g l e t e r r e  u n  n o u v e a u  m é 
t a l  , a u q u e l  o n  d o n n e  le  n o m  d e  palladium  o u  d e  nouvel 
argent : c e  m é t a l  e s t  t r è s - m a l l é a b l e  , n e  s ’a l t è r e  n .  a au; n ,  
■ Mien ; il p r e n d  u n  p o l i  t r è s - b e a u  , e t  t o n n e  , a v e c  1 a c i d e  
n i t r i q u e  , u n e  d i s s o l u t i o n  d e  c o u l e u r  r o u g e  : sa  p e s a n t e u r  e s t  

i n f é r i e u r e  à c e l l e  d e  l ’a r g e n t .
L e  2 6  j u i l l e t ,  d é p a r t  p o u r  u n  v o y a g e  a u t o u r  d u  m o n d e  , 

d e s  v a i s s e a u x  r u s s e s ,  le  Nadeshda  e t  la  N ew a, m  
n a r  l e  c a p i t a i n e  K r u s e n s t e r n ,  e t  p a r  p l u s i e u r s  s a v a n s .  _

I  e o a o û t ,  i n v e n t i o n  d ’u n  b a t e a u  a r m é  d e  d e u x  r o u e s , , ■ y> 
d e s  v o l a n s  o u  r a m e s  p l a t e s ,  q u ’u n e  p e t i t e  p o m p e  a l e u  la i t  
ü  c o n t t e  le c o u r a n t  d e  la  S e i n e  à  f a , , , ,  p a r  « l a g u . n

deLe°“ o°, le professeur M t  invente une machine de nala-
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Depuis
tio;1 » a yec laquelle il traverse le Sund , depuis Elseneur jus* 
qu à Helsinbourg , eu fumant et en mangeant.

Le 1 septembre , de la propriété qu’a le cristal d’Islande 
de donner une double réfraction à deux images , lîochon tire 
un moyen de mesurer les distances, en adaptant un prisme de 
ce cristal à une lunette.

Dans ce mois , le pape Pie V i l  fait déblayer les antiques 
montimens de Rome , tels que le Colysée, les arcs de Titus et 
de Septune-Sevère ; Canova a la direction de ces travaux.

ans ce Kiois, invention d un bateau de secours pour sau- 
•vei e? naufragés, par l ’anglais Greathead. Sa construction, 
et une forte garniture de l iè g e , le rendent insubmersible, 
meme lorsqu’il est rempli d’eau.

Le 8 octobre, nouvelle organisation du collège de St.-Cvr, 
sous le nom de P ry ta n é e  f  ra n ça is .

Dans ce mois, l'uniformité des poids et mesures est établie 
dans la république italienne , conformément au système dé
cimal. J

En décembre, on fait des expériences qui prouvent que la 
vaccine est un préservatif contre la peste.

Le 20 , arrivée de la Pallas de Velletri au musée du Louvre. 
Dans ce mois ouverture du canal entre Rhinsberg et 

Venloo , pour la jonction de la Meuse au Rhiu , par les 
fosses Eugéniennes. 1

Pendant cette année , construction des canaux d’Arles 
d Aigues-Mortes , de la Saône et de l ’Yonne , et de celui qui 
do. unir le Rhône au Rhin ; comraencemens du canal qui 
doit joindre 1 E scaut, la Meuse et le Rhin, pour ouvrir l’Al
lemagne au commerce de la France; on joint la Rance à la 
Vilaine, pour unir la Manche à l ’Océan ; ou répare les digues 
de la Belgique ; Anvers reçoit un port militaire, un arsenal 
et des vaisseaux de guerre sur les chantiers ; la digue de 
Cherbourg sort des eaux.

Publication de 1 'H is to ire  d u  D a n e m a rc k  et de l a  S u is s e . 
par Mallet.

Publication d’un voyage en Afrique , par Frédéric Horne- 
manii.

Publication du tableau du climat et du sol des Etats-Unis 
de l ’Amérique , par Volney.

Voyage d’Aly-bey-el-A bassy, en Afrique et en Asie, pen
dant cette année et les trois suivantes. r

Voyage au Canada , publié par AVeld , Anglais.
Les sociétés anglaises de Calcutta et d’Afrique, découvrent 

les bords du Gange et du Niger,
Plaiders découvre le détroit de Basse , entre la Nouvelle- 

Hollande et la terre de Van-Diémen.
Rerthollet indique Part de la teinture, par l ’acide muriati

que oxigené.
Malte-Brun et Mentelle donnent leur G é o g r a p h ie  u n i» e r ~

a b r é g é  d e  l  h i s t o i r e  c h r o n o l o g i q u e
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s e l l e  , m a t h é m a t i q u e ,  p h i l o s o p h i q u e  et p o l i t i q u e  , avec

'Ysarn , médecin, donne son M a n u e l  d e  g a l v a n i s m e .  

Murdoch, Anglais, perfectionne l’invention du inerino- 
lampe , et l ’emploie à éclairer une grande filature.

Fulton , Anglais , construit à Paris le premier panorama , 
semblable à ceux qu’il a vus a Londres.

La sténographie est adaptée à la langue française , pat
T.-P. Bertiiiv . ,

Le î "  janvier, établissement d’un conservatoire de mu
sique i  Saint-Pétersbourg. u .  ...

Le i 5 , invention d’une roue à double force, app ica 
treuil , à la grue , et à toutes les machines mues par des

h°D;msSce mois, invention des voitures , dites vé loc ifères.
Le 4 février, ouverture d’une route entre Grenon e

BrLè1Q nm.vertUre d ’ u n e  r o u t e  e n t r e  M a a s t r i c h t  et Tongres.
Dans’ le même mois, découverte dans le cobalt d un bleu 

propre à remplacer l’outre-mer dans la peinture.
1 Le 6 mars, J.-L. Pons, de Marseille , découvre une co-

Le a avril, établissement de chambres consultatives de 
manufactures , fabriques , arts et métieis , ans îverses

même*jour , invention d’un polyèdre à lampe , ou mi
roir concave à glace plane , par J. C. Duval, de l ans.

Le 5 , création d’une société pour 1 extinction de la petite- 
vérole en Fi ance, par la propagation de la vaccine.

Le 18 , ouverture il Rome d’un nouveau college, régi par
les pères de la compagnie de la Foi de Jésus.

Le 4 juin , invention de procédés propres a elever 
fluides , même le gaz , et notamment l ’huile dans les lampes 
à courant d’air , par Lange , de Pans.

Le a5 , le lion de Saint-Marc , amene de Venise a Paris , 
est élevé sur un piédestal-fontaine sur la place des Invalides. 

Le 27 , on inocule la vaccine à Mexico.
Le 6 août, retour d’Uumboldt et Bonpland de leur voyage.

eu Amérique. , , •
Le i i  septembre, institution en France de giands prix 

donnés de dix ans en dix ans , pour l’encouragement des

° Le i 5 , découverte d’Aie onzième planète, appelée J u n o n ,  
par Harding, de Lilienthal, près Bremen. Sa révolution est

^ L e '21 Organisation des écoles de droit à Pans , a Dijon , 
Le 21, o r .... à AiXj à Toulouse, a Poitiers, à

HennësO’ à C?en , à Bruxelles , à Coblentz et à Strasbourg. 
Le 24î Cotte, de Pouzols près Lodève, invente un pro-
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cédé, à l’aide duquel il remonte le courant des rivière» et 
des fleuves , sans le secours d ’aucun moteur animal.

En octobre , ouverture de la route du Mont-Cenis.
Publication d’un voyage par l ’Italie, en Égypte, au Mont- 

Liban et en Palestine , par l’abbé de Binos.
Publication de Mémoires pour servir à l’histoire des expé

ditions en Égypte et en Syrie , par J. Miot.
Publication d’un voyage dans les Hébrides ou îles occiden

tales de l’Écosse, par le docteur Johnson.
Publication des voyages d’Acerbi au Cap-Nord , traduits 

par Joseph Lavallée.
Publication d’un voyage fait dans les quatre principales îles 

des mers d’Afrique, par ordre du gouvernement français , 
pendant les années 9 et 10 (1801 et 1802 ) ,  avec l’histoire de 
la traversée du capitaine Baudin , jusqu’au port Louis de Pile 
Maurice ; par J.-B.-C. Bory de Saint-Vincent.

Publication d’un voyage en Murée , à Constantinople , en 
Albanie, et dans plusieurs parties de l’empire Ottoman euro
péen , par le docteur Poucqueville.

Voyage autour de la Baltique, par J. Carr.
Voyage dans l’intérieur de j'Afrique , par Ledyard et 

Lucas.
Voyage dans la partie méridionale de l’Afrique et en Chine, 

par John Barrow , dont la relation a été traduite depuis par 
Walckenaer.

Voyage à l’ouest des monts Alleghanis , dans les États de 
l ’Ohio , du Centucki et du Tenessée , et retour ;î Charles- 
Totvn, par les Hautes-Carolines, contenant des détails sur 
l ’état actuel de l ’agriculture de ces nouvelles contrées , par 
André Michaux.

Retour des Corvettes le N a tu r a lis te  , le  G éographe  , et 
de la goélette la  C a z n a r in a , du voyage qu’elles ont fait 
aux Terres australes , sous les ordres de Peron , et de Louis 
Freycinet, qui ont visité les côtes orientale , septentrionale, 
ouest, sud-ouest, méridionale, et nord-ouest de la Nouvelle- 
Hollande.

La vaccine est portée à la Chine par le docteur Pierson , 
médecin anglais.

L ’ingénieur militaire Dubuat, remarque une inexactitude 
dans le rapport des vitesses des eaux d’un canal avec la racine 
carrée des pentes, lorsque les vitesses sont plus petites ; l ’in
génieur Girard trouve que la force accélératrice, due à la pe
santeur terrestre, peut être contrebalancée par des forces re
tardatrices et variables avec la vitesse du courant, qu’il fait 
dériver , i° de l ’adhérence des molécules fluides entre elles ; 
2° de l’aspérité des parois du canal.

Publication d’un P réc is de la  r é v o lu t io n  fr a n ç a is e , par 
Lacrelelle le jeune.

Publication de Y H is to ire  de la  g u erre  de  7 a n s  , pendant

4 4 ^  ABRÉGÉ UE l ’iIISÏOIRE CHRONOLOGIQUE

les années lySfj, et suivantes, entre le roi de Prusse et l’im
pératrice Marie-Thérèse, par l ’anglais de Lloyd, et traduite 
par Roux Fazillac.

L ’anglais Haiter , en déroulant les manuscrits trouvés à 
Herculanum, découvre un Épicure com plet, un Philodèrne, 
un Phèdre , un Déinétrius de Phalère, un auteur gfecnouimé 
K o lo t o s  ; il espère trouver un Ménandre , un Ennius et un 
Polybe. . •

Legendre, géomètre, donne une méthode pour déterminer 
les orbites des comètes. i »••• »

Publication des antiquités dTIerculanum , gravées par 
Piroli.

Il s’établit en France des courses de chevaux, dans .les J 
quelles il se distribue divers prix.

La navigation de la Saône est améliorée, de manière que 
les bateaux peuventy naviguer toute l’ année, à cbargfepleine. :

Connaissance plus développée du c e r v e a u  d e  l 'homme, par 
Gall . médecin a l l e m a n d  : il en  veut tirer une. science qu’on 
appelle c r a n o l o g i c ,  ou l’art de juger des dispositions de 
l ’homme par les bosses de la tête ; il prétend , en touchant 
la tête de ceux qui le consultent, deviner leur penchant, 
leurs habitudes, leurs qualités , leurs défauts , leurs vices, 
leurs talens , sur certains indices que lui fournit la conforma
tion des crânes.

En janvier , invention d’ une nouvelle cheminée , par Cu- 
randeau. Cette cheminée économise les cinq huitièmes de 
combustibles , et conserve dans l ’intérieur des apparteinens 
les neuf dixièmes de la chaleur que le vice de construction de 
la plupart de nos cheminées entraîne dans leurs tuyaux.

Le i 5 mars , translation de l’Institut au pavillon des Quatre- 
Nations. ,

Le 22, la propriété des ouvrages posthumes est conservée 
aux héritiers des auteurs.

Le 1"  mai, invention d’ une composition d’un goudron mi
néral , par Montassier et R ein e, de Paris.

Le même jo u r ,  une communication directe est ouverte 
d’Alexandrie à Turin , et à Savone.

Le 17 , réorganisation du collège des Irlandais, Écossais 
et Anglais, de Paris.

Le i "  juin , le canal de Pavie à Milan est rendu navigable.
Le même jour , établissement à Trêves d’une éeole des arts 

et métiers, pour les départemens du Rhin.
Le 7 ,  institution de l ’ordre de la Couronne de fer dans le 

royaume d’Italie, pour récompenser les services civils et mi
litaires.

Fondation à Paris de l’académie celtique.
Dans ce mois, un canal de navigation est ouvert de Niort 

'à la Rochelle.
L ’institut ligurien prend le nom d'a cadém ie  de Gênes. 

a. aç)
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Fe 7 î uillet » établissement de deux écoles militaires à 
l8oô. Pavie et à Bologne.

Le 2 1 ,  établissement d’une école de mosaïque à Paris. 
L eo a o û t,  établissement de dix écoles militaires dans l’em

pire russe.
Le ao , l’école de Saint-Cyr est organisée en prytanée mi

litaire.
Le 9 septembre, un sénatus-consulte rétablit en France 

l ’usage du calendrier grégorien , pour le i or janvier 1806. 
Dans ce mois, la route du Mont-Cenis est achevée.
Le 2 octobre , comète découverte par Bouvard.
Dans ce mois , publication de l’H isto ire  de F ra n ce  , par 

Anquetil.
En décembre , Sécard, manufacturier de poterie, dite 

c a illo u  de R o u en  , à Tours , transforme le verre en porce
laine , ;i l’exemple de Réaumur.

Le 27, les deux vaisseaux russes la  N adesha  et (a N e w a ,  
après avoir doublé le cap Hoorn , atteignent File Orvaiga , 
l ’ une des Sandwick , se séparent et se réunissent dans le port 
de Canton.

Publication d’un voyage en Chine et en Tartarie, par 
Holmes , traduit de l ’anglais.

Publication , par Jansen , des voyages par le cap de Bonne- 
Espérance , dans l’archipel des Mohiques , de 176811 1771 , 
et de 1778 A 1788; fait par Stavoriuus , chef d’escadre de la 
république batave.

Navigation de la Mer Noire , par d’Antoine.
1806. S ys tèm e  a stro n o m iq u e  d ’A q u ü a .  Il remet le soleil en 

mouvement, et prétend avoir découvert l ’orbite de la terre 
et le point central de l’orbite du soleil , leur situation et leur 
forme , la section du zodiaque par le plan de l ’équateur et le 
mouvement concordant de ces deux globes.

L ’art des schématismes, ou lemnémonisme, ou la méthode 
d’une mémoire artificielle, est renouvelé du grec de Simo- 
nide, de Métrodore, de Carnéade, de Raimond Lulle , deJor- 
danus Brunnus,de l’ allemand de Winkelmann, et de l’anglais 
de Mariusd’Assigni, par Feinègle.

Biot donne ses Essais de géométrie analytique, appliquée 
aux courbes et aux surfaces.

Calandrelli, astronome romain, trouve que la parallaxe 
de la L y r e  est de cinq secondes, et qu’ elle est à un million de 
millions de lieues de la terre.

Fondation d’un m usée, dit A le x a n d r in  , à Saint - Pé- 
tersbourg.

On élève sur la place Vendôme , à Paris , une colonne 
d’ airain modelée sur la colonne Trajane , et fondue avec 
une partie des canons pris sur les Autrichiens et les Russe* 

Austerlitz.
Creusement d’un canal de Fûmes à Dunkerque.
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On reconstruit la coupole de la halle au blé de Paris.
On découvre du platine dans l’Andalousie.
Le 24 jan vier,  invention d’un appareil de blanchiment 

de toiles par le moyen du gaz acide muriatique oxigene , par 
C . M. Boulanger, de Troyes. ,

Le 5 i , invention de nouveaux moulins à feu pour moudre 
le blé , par Menault, de Paris.

Invention de la pulsation de la navette des tisserai» , au 
moyen d’une corde , par Vigneron , qui économise moitié du 
temps, et perfectionne le travail pour la fabrication des toiles 
et des draps.

En février, publication de nouvelles tables astronomiques, 
par les membres du bureau des longitudes.

Le 5 mars, établissement d’un conservatoire de musi
que, d’un pensionnat pour l’enseignement spécial du chan t, 
et d’une école spéciale de déclamation dramatique.

Le 2Ü , commencement de la construction d un pont à 
P a r is ,  vis-A-vis l’Ecole Militaire, d abord appelé f o n t  
d 'J én a  , et ensuite f o n t  des In v a lid e s .

Dans ce mois , érection de l’arc de triomphe du Car
rousel. . .. f

Le 2 m a i , il est érigé dans Paris quinze nouvelles ion- 
taines , qui doivent être alimentées par les pompes a va
peur et les établissemens hydrauliques existans ; savoir : 
celles du Marché des Jacobins , du Eh fit eau -  d’Eau , de 
la place des Trois-Maries , du Pont-au-Ghange , du Re
gard-Saint-Jean , de Popincourt, du Gros-Caillou , du Pa
lais des Arts , des Incurables , d’Assas , de Saint - Sulpicc , 
du lycée de Caumartin, de la rue Mouftetard et du Jardin des
Plantes. .

Le 10 , ouverture du canal de navigation entre 1 Escaut et
le Rhin , appelé le. g r a n d  c a n a l  d u  N o r d .

Le même jour, formation en France d une université im
périale, chargée exclusivement de l’enseignement et de l’édu
cation publique dans tout l’empire.

Le 12, ouverture d’une route de Rouanne au Rhône.
Le 2 5 , exposition de tous les produits de l ’industrie fran

çaise. p o u r  être ensuite déposés au conservatoire des arts et 
métiers.

Dans ce mois , on commence à reparer le Louvre.
Le 22 ju in, l’Académie des jeux floraux est rétablie à

Toulouse. . „„ , . . , r
Le 4 août, les vaisseaux russes la  N adeshae .t l a  N e w a ,  

en sortant de Canton, passent devant les îles de la Sonde , 
et reviennent enfin au port de Cronstadt en Russie.

I,e 20 , établissement d’une université a Dusseldoit , ca
pitale du grand-duché de Berg. . . . .  .

Henri Didot, deuxième fils de Pierre-François Dtdot, in-
29*
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vente un nouveau moule à refouloir, au moyeu duquel il 
lonu les lettres de deux-points et les grosses de foute.

Le 2 septembre , Liot et Arago vont en Espagne conti
nuer la méridienne de Delambre et de Méchain, jusqu’aux 
des Baléares, afin qu elle ait k  45“ degré dans le milieu de 
1 axe total , et que la grandeur de la terre soit plus parfaite
ment connue. 1 1

.,Le 5 ;’ ,ll':l' l1‘' lall0ü t,e l école des arts et métiers de Coin- 
piegne a Châlons-sur-Marne.

Le 23 novembre, les Français enlèvent de Berlin les sta- 
tues et les tableaux pour le muséum de Paris.

Le 15 décembre, in v e n tio n  d u  pyreo tophore , par les 
lrères Niepce, de Châlons-sur-Saône. C ’est la découverte 
d un nouveau principe moteur dans la nature, par la réfrac
tion de l ’air dilaté parle feu.

Voyage eu NorWège et en Laponie, pendant cette année et 
les deux suivantes, par Léopold et de Buch, dont la relation 
a etc traduite en français par M. Eyriès.

Les savons de Paris distinguent les découvertes utiles à la 
médecine, faites par le docteur Gall, de ce qu’il y  a de char
latanisme dans son système.

Découverte d’une comète, par Bessel, Français, 
f  abrication en France de pièces de billon , valant dix 

centimes, etportanl la lettre N , initiale du nom du souverain.
De Puységur ressuscite le magnétisme animal, et n’excite 

que les plaisanteries des savons.
Chaptal applique la chimie aux arts ; e t , sans entrer dans 

les. details mécaniques qui constituent la pratique d’un ou- 
, 1 eclaiie les chefs d ateliers et les artistes intelligens 

sur la nature des matières qu’ils emploient, sur les causes des 
phénomènes qui se passent sous leurs yeux, et sur tesmoyens 
d appliquer cette double connaissance au perfectionnement 
desr arts.

Etablissement d’une société géologique à Londres.
5 -kes chevaux de Venise sont attelés au quadrige élevé sur 

1 arc de triomphe de la place du Carrousel à Paris.
Publication annuelle des archives des découvertes et des 

inventions nouvelles faites dans les sciences , les arts et 
les manufactures , tant en France que dans les pays étran- 
gers. #

Publication de 1 H isto ire  de ta  ré v o lu tio n  fra n ç a ise  
par Fantin-Desodoards.

Publication de V H isto ire  de la  r iv a l i t é  de ta  F ra n ce  cl 
de i  A n g le te r r e , par Gaillard.

Publication de l ’H is to ire  de la  décadence de t 'em p ire  
r o m a in  jusqu’à nos jours , par Gibbon.

Publication des recherches asiatiques , ou des mémoire* 
de la société établie au Bengale ,  pour la perfection des arts  , 
des sciences et de la littérature.
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Publication du T a b le a u  des ré vo lu tio n s  de V E urope , 
depuis le bouleversement de l’empire romain jusqu à nos 1S07. 
jours , par Koch.

Publication de l’H is to ire  de Pologne  , par Rhulierc.
Invention du pan-harmonicon , par Maelzel. ,
En février, il arrive à Paris divers objets d’arts du palais 

de l’électeur de Hesse-Cassel, tels que des statues et des ta
bleaux de l ’école allemande.

Le 19 mars , établissement d’une académie royale d his
toire et d’antiquités à Naples.

Le 29 , découverte d’une nouvelle planète appelée P e s ta ,
par le docteur Olbers , de Brémen.

Le 12 avril , trois bateaux chargés de statues et autres 
objets d’arts, arrivent de la Prusse en France.

Le 2 , institution d’une école de sculpture à Carrare , par
la princesse de Lucques. . .

Le iq juin, invention de montres à répétition , dont ta 
sounprie est sans rouages, par Aloïs-Ferd.nand Berolla, de 
Besançon.

Au mois de juillet , on commence a abattre les mai
sons élevées sur les deux côtés du pont Saint-Michel à Paris.

Dans ce même mois , établissement d’une chaire de langue
arabe, à Marseille. ,

En août, l ’université de Leipsick donne aux étoiles de 
ceinture et du glaive d’Orion, le nom d’étoiles ou de cons
te l la t io n  de N apoléon . ,

Dans ce même mois , établissement d un canal des1' '10 < 
joindre l ’Escaut au Rhin , le Rhin à la Meuse , et la Meuse 
à l’Escaut. Le grand canal du Nord doit se jeter dans 1 Es
caut à Anvers , dans la Meuse à Venloo , et dans le, Prhin
à Grimmlenhausen près de Neuss. 11 ?vp° ' r,
bnnehemens , l’un sur Maëslncht, et lautie pai la petite 
Nèlhe , pour alimenter le commerce de Malines , Louvain ,
Bruxelles , etc. , , , . .

Établissement d’une ecole spéciale ae géographie et 
d’histoire au college de France, pour l ’encouragement des

lelDans le mois de septembre , invention de la chambre 
claire . par 1e docteur anglais Wollaston : aux deux miroirs 
de la chambre obscure , H substitue des instruirions a re
flexion et un prisme irrégulier. Son effet est de faire tomber 
sur le papier l’image de l ’objet que l’on veut rendre.

En octobre , une comète de la grandeur de Saturne es

a ŷ!e 18 novembre , l’empereur Napoléon fait acheter toutes 
les statués qui sont dans la Villa-Borghèse à Rome.

Le 1" décembre , l’arc de triomphe du Carrousel est de-

C°L e *27 , l’empereur Napoléon ordonne l ’ouverture d un
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canal de jonction du Pô à la Méditerranée, partant de la 
Bormrda a Carcera , et embouchant dans le port de Savone 
ainsi que quatre routes : |a première de Carrera à Ceva 
la seconde de Savone a Alexandrie ; la troisième de Briançon 
a Pignerol ; et la quatrième de Gênes à Acqui : il ordonne la 

hameaux P > et sa division en trois

Dans cette année , II. Fulton , t!o New . York, inventeur 
des panoramas, exeente en grand des bateaux à vapeur ; il
den,', e! l  etat d etre eraPlujés d’une manière avantageuse: 

epuis cette époque , ils se multiplient eu Angleterre , et la 
crance les adopte.

Publication des tableaux d’histoire universelle ancienne 
e moteine , par D  , avocat, auteur de V H is t o ir e  d e s  
n a u f r a g e s .
1 P'lbl'Çation d un voyage à la Cochinchine par les îles 

de Madere, de Ténériffo et du Cap-Vert, lait par John 
Barow , dont la relation a été traduite par Malle-Brun.
, ° { ages d Aly-Bey-el-Abassy en Afrique et en Asie , pen

dant les années i8ooet 180;.
J 0™ *  aux Indes orientales et en Afrique , pour l ’obser
vation des longitudes en mer , par Alexis Rochon.

ojege autour du monde par de Krusenstern.
1 „°I.ac.e autour du monde et dans l’Océan - Pacifique, par 

pilaine anglais Broughton, dont ta relation a été traduite 
par Jvynes. Les découvertes de ce voyageur Complètent les

D i n K ,l‘° n d C° niè,e (lans la constellation de la L a v e .

v Z  d . r T ï T r -  ‘ a " " ™  ’ Pons e" découvre une autre r ,u  au col de* la G t r a fje .

Doiiette-Richardeau , de Langres, prouve que la coupe 
du bois entre deux terres , ,;st favorable à la végéta-

forçstière ' " eSUre GSt ™  Avance par l ’agence

Etienne Jondot donne son T a b l e a u  h i s t o r i q u e  d e s  

n a t io n s  ou le rapprochement des principaux événemens 
arrives a la meme époque sur toute la surface de la terre

Lagrange donne la solution des équations numériques de 
tou& ieb degres. 1

Renouvellement de l ’Institut de France, destint à recueil-
nrmrré 1T n,p-e" ier l0UteS leS decouvertes, et à favoriser les progies oes sciences et des arts.

R. R. Livington , Anglo-Américain, trouve le moyen de
roues nn’5nei' bai“ ,™e“ t contre le courant,eu adaptant deux 
roues qu une pompe a feu fait mouvoir.

la fn!,7 S ’ de,!LPnclreS ’ Parvient à décomposer la potasse et 
la soude ou alkalis, par Faction de la pile galvanique do Yolta ;

DES INTENTIONS ET DECOUVERTES.

Thénard et Gay-Lussac y parviennent, en traitant ces alkalis
avec du charbon et du fer. ,, . , . . . . .

Chaptal publie les principes chimiques sur 1 art du teintu-

'^De^aùx invente en Angleterre une nouvelle machine P ™ ' 
preà déterminer la longitude et la latitude eu mer, ainsi qu a
mesurer l’espace parcouru par un vaisseau.

Découverte du sirop de raisin destiné à remplacer e si. , 

P'*La galerie des tableaux des sculptures de là Villa-Borghèse,
est transportée de Rome à Paris. ,

Braconnot, de Nanci, découvre de la polass P
sieurs plantes. Suivant l u i ,  l’acide mal.que et 1 aude 
oxalique existent naturalisés dans les végétaux.

Lesehenault publie la partie botanique du voya0e

* “ ï , TC™ "  S »  doo...,r  C L  e «  développée p .r  Verdier ,
.Yi’.decin e f  con d a m n ée  , comme étant sans conséquence
utUe , par les commissaires chargés, par l’Institut, de exa-
miner thi us tous ses details. # # c et

Fublication des T a b les  a stronom iques d u  S o le il e t des
sa te llite s  de J u p i t e r , par Delambre.

Publication de 1 H is to ir e  des In d o u s  , par So'v "S-

' K ï  des chiffre»

par Alphonse de Beauehamp. . • aistillation

P e L ë ' .do ! ' in v e n t io n 'd e  la manière d’appliquer mécanique
ment les couleurs sur la porcelaine , par Slone, Coquerel et

Le.Le°6 février / rwnperci»r Napoléon se fait rendre compte

de transformer le lin , le chanvre et les etoupes, c
soie et bourre de soie. - lanx de

Au mois de mars, Curandeau prouve que -  -  a 
la potassse et de la soude ne sont pas des o x i d e s S ï n e  et 
mais bien une combinaison d’alkalis avec de iy » 
du carbone , dont il démontre la présence en décomposant

le métal dans l ’eau de cliaux. , ; i-  ia gmirse et le
Le a[\, en commence a exiger le palais de ta «ours

tribunal de commerce de Paris- travailler au ca-
Dans le mois d’a v r i l , on commence a travail e

Depuis
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naligationU1'SOSne; ‘‘ ^  60 peU de telnFs ™vert à la
.Le 4 m a i , formation d’un Institut en Hollande 
Jn  j.nn invention d’un nouveau métier à tisser la toile 

et le drap dans toutes largeurs par un seul métier et d’un 
nouveau dévidoir qui ourdit et tnrJ l»c ri , t et un
qu’on les dévide, par Desplil * Ùh ^  teiI,Ps

férée r ; S l v réCf , ' nilitr irPde Fontainebleau est trans
i t  PlèÏ  1 ’ leprytaflee U,ilitait’e deSaint-Cjr l’est

rouie ilê mX T '  el’uue grande

Prtîis de s 'V nUiS,i Deé cn > horloger de Vienne, essaie à 
ballon. BVer danslm r «‘les ? pour enlever un

Napoléon!XPOSe S0D ,abIe3U du C0ur01lnelDent de l’empereur

artSe,°C!nbre ’ ■I’empereu,r ^ aP°l(ton rassemble tous les 
honorables. Um 5 ** 68 encourage par des distinctions

à i t r is3 déCËmbre ’ aiTiVée d6S ea,,X du ^ 1  ^  I’Ourcq

i J ï K ï "  &  * "  «  *»” « - %P'0 »
Publication d’un voyage dans l’Indostan, par Perin-Dulac 
1 uolicatio.n d un voyage dans I’intpnVnr ri„ i,. i • •

de la Floride , e tc . , pendant le années Z ,  « L° U1Sla,)e > 
tS o î i  tSoS et )806 ,  parltobin S l8 0 1 j  ,8 ° 2 ’ l8° 3 »

riq™ T T  d’,“n TT ge Ù Caïenne’ dans les deux Amé- itques et chez les anthropophages.
t r a l .T 1,Ca!,o n d ’un v°yaSe de découvertes aux Terres aus
trales , execute par ordre de l’empereur Napoléon , pendant 

années 1800-1804, par Perron etLouis Freycinet^surles 
corvettes le  N a t u r a l i s t e  , ic  G é o g r a p h e ,  et la goélette l a  

C a z n a r i n a ,  ayant pour objet de compléter la reconnaissance 
des cotes de la Nouvelle-Hollande , n u i  n ’é t a ie n t  r,. 

connues lis donnent à ia côte méridionale le nomde" T e r l Z  
d e  N a p o l é o n  , et a celle nord-ouest, celui de I V i l t

'oyage chez les sauvages de. la Mer du Sud, par Richard
f m ^ taW,S?ftclent en , Franc« de la société philanthropique ’ lonrîee en 1780 sous la protection de Louis XVI P ^ ’

Etablissement de deux maisons d’éducation pour les de
moiselles, u Ecouen et à Saint-Denis 1

Hevschell, astronome .anglais, fait'faîre un télescope im
mense, do>t w  pareil a été fait depuis pour la France et

i . . : s if ^ ’ iw"w’ ic «» s * * - » * * *

4 5 6  ABRÉGÉ DE X’h ISTOIBE CHRONOLOGIQUE

La Doueppe-Dufougerais, directeur de la manufacture de Dj Pq .j 
cristaux du Mont-Cenis, trouve le moyen de renfermer les ^09, 
médailles dans des losanges de cristal, dont la surface trans
parente et polie laisse voir toutes les faces de la médaille ou 
de 1 objet quelconque qui y est renfermé.

Publication de l ’ A n a t o m i e  et d e  la  P h y s io l o g i e  d u  s y s 
tè m e  n e r v e u x  e n  g é n é r a l ,  et d u  c e r v e a u  e n  p a r t i c u l i e r , 

avec des observations sur la possibilité de reconnaître plu
sieurs dispositions intellectuelles et morales de l’homme et 
des animaux , par la configuration de leurs têtes ; par J. Gall 
et Spurzheim.

Le 4 , établissement d’ un institut pour les sourds -  muets
à. Zurich.

Le aa, beaucoup d’Anglais passent au Brésil pour y établir 
des manufactures.

Vers ee temps, les manuscrits des bibliothèques d Espagne 
sont envoyés en France.

Le 29, invention d’un éclairage économique à grands ef
fets de lumière, au moyen des réflecteurs paraboliques et des 
lampes d’Argant, par Bordier-Marcet, de Versoix.

Le g février, établissement d’une société hydraulique en 
Hollande.

Le 19, invention d’ une machine propre à faire mouvoir 
avec économie la vis d’Archimède, par Biallez, Guinchet et 
Pierruges, de Beaucaire.

Le 8 mars, établissement d’une école militaire spéciale de 
cavale,.;,, dans le château de Saint-Germain.

Le i 0j invention d’une peinture, et impression de toutes 
jettes de sujets sur porcelaine et faïence, sur émail ou sur 
Liscuit, par Neppel, de Paris.

Le 5 r , invention d’une gravure sur verre, par Landelle, 
de Paris.

Le 6 m a i, invention d’une machine à feu propre à faire 
monter l ’eau , par Cagniard-Latour, de Paris.

Le 27 septembre, application des matières «animales au 
blanchiment du lin, du chanvre, du coton, et de tous fils et 
tissus fabriqués avec ces substances, par Plaisant de la Mo- 
the , de Valenciennes.

Dans ce mois, établissement de l’académie Eolienne à 
Gorfou.

Vers le même temps, établissement d’une université a Berlin. 
M é th o d e  d ’ e n s e ig n e m e n t  d e  P e s t a l o z z i .  Elle a pour fon

d a ie n t  et pour base ce qu’il appelle le manuel des mères : ce 
manuel est une instruction qu’il donne aux mères pour diri
ger les premières sensations et les premières idées de leurs 
en fans. ‘L ’élève de Pestalozzi est l ’homme machine de La Met- 
trie.

Publication d’un voyage à Pékin, à Manille et a 1 Ilc-de- 
Vrance, par de Guignes.

DES INVENTIONS ET DECOUVERTES. 4 ^ 7



Depuis 
J. C.

1809.

1810.

Publication du voyage d’Entrecasteaux.
Publication des voyages dans l’Amérique méridionale, par 

D. Félix d’Azara, depuis 1781 jusqu’en 1801.
Voyage de Griz, Anglais, pendant cette année et les deux 

suivantes, dans les îles de la Méditerranée et la Turquie 
d Europe.

Voyage au Brésil par 1 Anglais Jean Mawe, pendant cette 
année et lasuivanle.

1 ublication de V H isto ire de l’In d e  a n c ien n e  et m oderne , 
par Gollin de Bar, avec l ’histoire de l’Indostan, de tous les 
etabhssemens européens dans cette contrée, et surtout des 
progrès des Anglais jusqu’à cette époque.

Le 1"  janvier, il est établi des écoles impériales d’équita
tion à Paris, à Caen , à Angers, à Strasbourg, à Lyon , à Tu
rin , à Bruxelles, à Bordeaux, à Toulouse, à Bennes et à 
Sienne.

Le 9 février, l ’empereur Napoléon ordonne la construction 
d un hôtel des relations extérieures, d’une fontaine sur la 
place de la Bastille, sous la forme d’un éléphant en bronze, 
et de cinq abattoirs pour remplacer les tueries des bouchers 
de Paris.

Le 2 mai, 1 empereur Napoléon fait restaurer les anciens 
monumens de Home.

Le 5 , il ordonne la continuation des canaux de la Belgique» 
Le y ,  il fonde un prix d’un million pour l’invention de la 

meilleure machine propre à filer le lin.
Le 18 juin, les administrateurs de la manufacture des gla

ces de Saint-Gobin, inventent la manière de faire du verre 
avec e suliale et le muriate de soude, sans le secours des 
alkalis.

Le même jour, invention d’une pendule à sphère mou
vante, par Raingo, de Gand, perfectionnée par Janvier, de 
Paris.

IjG ô juillet, l ’empereur Napoléon propose un prix de cent 
mille franc# a celui qui trouvera le moyen d’extraire d’une 
plante indigène de quoi remplacer l ’indigo par le pastef. et un 
de vingt-cinq mille francs à celui qui fera connaître un pro
cédé pour teindre la laine et la soie avec le bleu de Prusse.

La culture du coton réussit en Italie.
Le i 5 août, la colonne d’Austerlitz est découverte; elle a 

44  mètres de hauteur totale, y  compris la statue de l’empe- 
leur Napoléon, qui en a disparu depuis la restauration.

Le 3 o , invention d’un appareil propre à extraire l’acide 
pyroligneux et le goudron de toutes les substances végétales? 
par Lhomond et Kurtz, de Paris.

Le même jo u r , invention d’un aréomètre , par Lavisne, d» 
Montpellier. 1 b

Le 18 octobre, établissement d’une académie à Pise.
Baynouard, auteur de la tragédie des T  em p liers;

ABREGE DE l ’HISTOIRE CHRONOEOGIQUE
Jouy, auteur de. l’opéra de ta  V e s t a l e ;  Laharpe, auteur du ®*îç“  
C o u r s  d e  L i t t é r a t u r e ;  de Bausset, auteur de V H is t o i r e  d e  ,8 (o. 
F é n é i a n ;  Andrieux , auteur du T r é s o r  ;  l’abbé Sicard, au
teur de i a  T h é o r i e  d es S ig n e s  U  d e s  C o n s id é r a t io n s  p o u r  

le s  S o u r d s - M u e t s  ;  Lagrange, auteur des L e ç o n s  s u r  le. 

c a l c u l  d es f o n c t io n s  ; Laplace, auteur de t a  M é c a n iq u e  c é 
le s te  ;  Berlhollet, auteur de l a S t a t i q u e  c h i m i q u e ;  Cuvier, 
auteur des L e ç o n s  d ’ a n a t o m i e  c o m p a r é e ; Montgolfter, 
auteur du B é li e r  h y d r a u l i q u e , et Girodet, peintre, auteur 
d’une S c è n e  d u d é l u g e ,  obtiennent le prix décennal, chacun 
dans sou art ou sa science.

L’acier fondu, qui était un secret des Anglais, commence 
à se fabriquer en Westphalie, par AVolkinar, ingénieur à
Brunswick.

La culture de la soude s’étend dans les départemens méri
dionaux de la France.

Publication de nouvelles tables de la Lune, par Burg.
Invention de la lampe de Carcet, dans laquelle l’huile s’é

lève au moyen d’un mouvement d’horlogerie.
Invention du sucre d’érable ; le prince d’Auersperg en 

établit une manufacture.
Publication du voyage de la Peyrouse autour du monde, 

par Milet-Mureau.
Voyage dans l’intérieur de l ’Afrique, par Robert Adams, 

Anglo-Américain.
Création en France de cinq cents dépôts de béliers méri- 1811 

nos ? de deux cents béliers chacun.
Fe 19 janvier, l’ancienne académie d é l i a  C r u s c a  à Fto- 

rence, est rétablie par l’empereur Napoléon.
Vèrs ce temps, on biûle partout Us marchandises de fabri

que anglaise , même en Suède et en Prusse.
Le 15 février, l ’empereur Napoléon lait commencer le» 

fouilles pour la construction du palais du roi de Rome.
Le a5 mai, l’empereur Napoléon ordonne de mettre en 

culture de betteraves propres à la fabrication du sucre, trente 
deux mille hectares de terre.

Le même jour, découverte d’une comète à Viviers, par 
Flaugergues ; elle se perd vers le mois de mai dans les rayons 
du soleil.

En avril, on suit en Allemagne l’impulsion donnée en 
France à la culture de la betterave,.

Le 12 juin, invention d’une machine propre à .scier le 
tnarbre et la pierre, machine qui reçoit le mouvement d’une 
Pendule munie d’une lentille, par Pierre Couton, de Paris.

L é o  juillet,  Raymond, professeur de chimie à Lyon, 
Bouve un procédé pour teindre la soieavec le bleu de Prusse, 
et remplacer très-avantageusement i’in,digo. __

Le i 7 j l’empereur Napoléon ordonne des euneilt semens 
®t des fouilles dans la ville do Rome.
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Dans ce mois, établissement de trois écoles-pratiques de 

manne dans les ports d’Anvers, de Brest et de Toulon

barbe 1 ’ ° °  W *  à Paris une  comèle chevelue, dont la
arbe lumineuse et fourchue ressemble à un éventail; elle se

porte vers le nord de la g ra n d e  ourse.

J î , d " " ' " , i0n d'” "  P” ™  “ ■ %*“ . I"“  «on-

rizonta^e‘^nortat"* méridienne verticale , ho-
I é X l  p0rtdtlve’ op,entaIe’ à volonté, avec thermomètre 
pion, de Paris! '* *  S° UVemr “ U r o l o g i q u e ,  par Cham-

t i h  23’ ' nJ,ention d’un sncre cle châtaignes sans altérer la 
ieculo, par Guerrazzi, de Florence.

établissement d’un musée dans la Tauride ou Crimée nar 
l ’empereur Alexandre. me ’ par

Le 2.5 , invention de boules de bleu céleste ,  avec la faculté 
colorante du pastel , par Wuy , de Paris.

Un bâtiment anglais allant de l’Ile-de-France à Java, longe 
a cote occidentale de la Nouvelle-Hollande, et y  trouve des 

contrées plus fertiles et des habitans plus hospitaliers.
j  Y3 novembre, invention de la manière d’extraire le su

cre de betterave par l ’alcohol.
Le même jour, découverte d’une comète dans la constel

lation de 1 Eridan, par Pons, de Marseille; elle se lève au 
sud-est, et n ’est visible qu’ à l’aide de très-fortes lunettes. 

Decouverte d’une comète dans la constellation du petit

d e , 5 ; r d o n : r ? U? ’ -de Viviers’ 'I11' croi> que c ’est celle 
c e t ,,’ ,a révolution est de 5 ,o ans. On croit aussi que
c est la meme qui a paru en i 7o3 .

u  fectionnement de l’invention du sucre de betterave , par 
Achard , de Prusse. 1

Le 24 ,1  empereur Napoléon ordonne la confection de la 
roule de Nice à Rome, par Gênes.

Le 11 décembre, établissement d’une université n orvé
gienne a Christiania.

I ei fectionnement des ouvrages d’anatomie en cire, par 
1 autel et Pinson. r

Le nombre des lycées de France est porté à cent. 
Ltabhsseinent d’une école de sourds -  muets à Gênes, 

pour 1 Italie.

Découvertede la formation delà  glace par l ’acide sulfuri
que par Lelt,  d Edimbourg.

Découverte de l ’orgue expressif imitant la voix humaine, 
pai irrenier. 7

Découverte du prussiate de fer, ou d ’un procédé pour tein
t e  a sote avec le bleu de Prusse, en tine couleur qu’on 
n obtenait qu avec l ’indigo. ”

Ho?itn°deVerte dCniC DeCrèS ° "  RanS!l«rous, près laNou relia-

4 6 o  ABRÉGÉ CE l ’fUSTOlRE CHRONOIOGIQUE

Invention du sucre de farine.
Invention du sucre d’arbousier.
Invention du café de graines d’iris torréfiées.
M éthode d ’en se ig n em en t m u tu e l ,  de L a n ca s te r , de 

L ondres. Le chevalier Paulet, né français, imagina le premier 
le mode d’instruction mutuelle. Louis X V I ,  pour assurer e 
succès de cette découverte, donna à son auteur trente mille 
francs pris sur sa cassette. Lancaster et Bell, Anglais, se sont 
approprié depuis, en la modifiant, celte méthode que la ré
volution étouffa en France,

Publication des voyages de Mirza-Ebn-Talub-Khan en 
Asie, en Afrique, en Europe,, pendant les années 1792 jus
qu’en i 8o5 . , .

Publication des voyages au Pérou, faits dans les années 
1791-1794, par les R. P. Sobreviela et Narcisse y Barcelo,
traduits par P. F. Henri. ,

Publication d’un voyage aux Indes orientales pendant les 
années 1802-1806, par Tombe, officier français.

P u b l i c a t i o n  d e  l ’ i t i n é r a i r e  d e  P a r i s  à J é r u s a l e m  , e t  ü 
r u s a l e m  à P a r i s ,  p a r  d e  C h â t e a u b r i a n t .

Le 2 janvier, Haüy vérifie que les formes cristallines du
sucre de betterave sont les mêmes que celles du sucre de

canne. _ . , , ,
Le i 5 janvier, établissement en France de quatre ec.oles 

de fabrication impériale pour le sucre de betterave.
Le 18, invention d’ une machine appelée h y d ro -p n e u m a 

tiq u e ,  destinée au remontage des bateaux sur les fleuves et 
rivières, p a r  Chandeau, d’Orléans. • ,

Le Ier février, le docteur Heinrich, en Bohême, tire du 
Pastel une couleur aussi belle que celle de l’mdigo des Indes 

Le même iour, le roi de Saxe établit deux lyct.es, trois 
gymnases, une école de droit et plusieurs autres ecoles pu
bliques, dans le duché de Varsovie. _

En m ai, invention du sucre de châtaignes a Naples. 
Découverte d’une mécanique qui s’adapte aux métiers a 

tisser les toiles et étoffes de toute espèce et de toute largeur,
par Vigneron. ,

Le 1"  juillet, publication de la correspondance du baron
de Grimm avec le duc de Saxe-Gotha.

Ee 1"  août, comète découverte par Bouvard dans la cons
tellation du l i jn x .  , .

Le 4 ,  m éthode d ’en se ig n em en t de B e l l ,  p r e tr e a n g l i 
can. Elle consiste à employer les écoliers eux-memes a s 
surveiller et à s’instruire mutuellement: les enfans le» P 
jntelligens sont dressés à répéter presque machinalement es
«eçons que le maître leur a inculquées.
Htéde cette méthode, c ’est d’employer des tables couvertes 
de sable, poury tracer la figure des lettres qu on veut faire
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abhégé de t ’msToiRE cnnoKOiociQüE 
connaître, ou les opérations du calcul qu’on veut enseigner 

Les pretres anglicans soutiennent Bell contre Lancaster 
qui est quaker, et essaient de jeter une couleur odieuse sur les 
écoles lancas.nennes; Us cherchent surtout ,  f S  ^  “  
associes aux etablissemens de „  1 . ,

part, politique qui veut faire accorder ù tous les A n g la i s o n s  
distinction de secte, l ’égalité des droits politiques - de i l  une 
exaspération extrême entre Ips r , • 1 , ’ ue u ne

Traduction aT v j j  1 Lancastriens et les Bellistes.
J ra.luctiori de 1 A tm a g cste  de P to lém ée , par Delambre

p a r le m W Je'n "1 I’“ cadémie de Christiania en N orvèg e ,' par leioi de iJanemarck. ® 9
Deghen, allemand, s’élève dans l ’air avec des aîles et 

aide de ballons, prétendant pouvoir se diriger.
«couverte d un vaccin dans les tumeurs particulières for

mées sur les jambes du cheval, et connues sous le nom d’eaw 
C e „ e  decouverte faite à Paris, avait déjà été mentionnée!* 
Londres par le docteur Jenner.

v a r ! u r ! 0|ne f ' V le P n'ni'eà ‘'e" dont le ™otear n’est pas la I X l d . • ' r b.°u!lla,l,e> m;us l ’effort de la dilatation d’un
m n n lie  d’! * ’ 'i°K , Dtroduit dilns ,e lund d’une chaudière, remplie d eau chaude. 9

Construction des marchés de Paris.

■ vfeUphUfti?n !  Vl l! l \ to ir t' de l ’l n d “ a n c ien n e  et m oderne , 
vec 1 histoire de 1 Indostan et de tous les établissement eu

ropéens dans cette contrée jusqu’en ,8 10, et des progrès des 
Anglais dans cette presqu’île, par Colin de Bar 

Publication de l 'H is to ire  de F ra n ce  a u  d i r  h , 
s iè c le , par Charles Lacretelle. h u it iè m e

Publication des voyages de lord Valencia dans l’Indous- 
tan , a Geylan, sur les deux côtes de la mer Rouge dms 
1 Abyssinie et en Egypte, durant les années 1802, ’i8o6 
traduit par Henri. ’

Publication d ’un voyage au Nouveau-Mexique, à la suite 
d une expédition ordonnée par le gouvernement des Etats- 
Unis, pour reconnaître les sources des rivières Arkauses 
Kauses, la P la ta ,  et Pierre-Jaune , dans l ’intérieur de la 
Louisiane occidentale; précédé d’une excursion aux sources

m a i v T T Æ  ’* * ’ ' 8” 6 "  !•

. „ ™ bli C"«'>"  J ’';" T0!1'’ * '  Pi,t0« sq "e  l’Ile-de-France, 
au cap de Bonne-Esperance et à J’île de Ténériffe , par M. J 
Milbert, peintre-directeur des gravures. “

VAT Z uc méridi°nale, depuis B„enos-Ai- 
w l l  P , 1  jusqu a L im a, par l ’anglais Antoine Zacharie 
H ebrus, traduit par Barrère de Vieusac

Voyage au retour de l ’Inde par terre', et par une route en 
partie inconnue jusqu ici. par Thomas Howel et par James 
v-opper, suivi d’observations sur le passage de l ’Inde p“ r 
I Egypte et le Grand-Désert.

Voyage d’Engelhardt et Parrot au Caucase, pour 1 intérêt 
de la géographie et de la minéralogie.

Voyage dans le sud de l’Afrique , par Henri Lichstenstein, 
médecin allemand au service de Hollande. ^

Construction d’une halle aux vins Paris. , S ! °*
Un port est creusé pourlesplus grands vaisseaux de guerre 

dans le roc de Cherbourg, à cinquante pieds de protondeur 
au-dessous des hautes marées, par ordre de l’empereur na
poléon.

Ouverture de la navigation du canal de 1 Ourcq.
Invention d’un procédé pour enlever les fresques de des

sus les murs par le moyen de 1 aspiration. , ,
Invention d’un métal imitant l’or, auquel on a donne le 

nom d’a r tim a m a n tic o  ; il est propre à la fabrication de tou
tes sortes de bijoux et d’objets d’ortévrerie.

Le 20 janvier, nouvelle organisation de 1 Institut de \  ran
ce; il est divisé en quatre classes: la première, des sciences 
physiques et mathématiques ; la seconde, de la Lingue et a 
la littérature françaises ; la troisième, d’histoire et de littéra
ture ancienne ; la quatrième , des beaux-arts.

Le 28, organisation de l ’école spéciale militaire de Fon

tainebleau. , . . .  ...
Le 2 avril, Pons découvre une comele a Marseille.
Le 5 , Harding, de Goeltingue, découvre une nouvelle co

mète dans le ta u re a u  de P o n ia to w sk i.
Le i5  juin , Lingois, professeur au collège du Plessis, in

vente une machine capable d’élever l ’eau a cent pieds. 
Construction de cinq abattoirs à Paris.
Kluge et Heineckan, Allemands, soutiennent 1 existence 

,1,. m 0 . . „  , 1. Berlin, donne une theone du
du magnétisme; immédiate du fluide ma-
maffnptismp . OÙ il soutient i -
gnétique animal, et ses influences exercees a une grande

dl Le"i 5 août, ouverture de la navigation du canal de l’Ourcq.
Le 28 , ouverture de l’enceinte du port de Cherbourg aux 

eaux de l’Océan, en présence de l’impératrice Marie-Louise, 
son époux étant en Allemagne à la tête de ses armées.

La méthode d’éducation de Pestalozzi est suivie et prati
quée dans l’institut d’éducation d’Yverdun en Suisse.

Le 1“  septembre. Cellier de Blumenthal invente un ap
pareil pour la distillation de toute espèce d eau-de-vie, tout 
différent des appareils ordinaires. Dans celui-ci, on peut dis
tiller en vingt-quatre heures trente mille pintes de bqueu 
0u matières fermentées ; deux hommes suffisent pourl oper - 
‘ mn, et on ne rechange pas l’appareil.

Le Iin astronome de Florence remarque que par suite 
a, un asti , 1 terre et de la lune, le centre‘fesinouvemens réciproques (Je îa ici c e i»

de celle-ci doit souvent occuper la place que celui de la terre 
T>ent de quitter, et vice v e r s a ; il pense que les particules
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des atmosphères lunaire et terrestre doivent quelquefois se 
mêler en se portant vers le point central que les planètes 
respectives viennent de quitter: de là les agitations et les fer
mentations de i’atmosphère. Il calcule qu’un cas semblable 
existera les 1"  novembre 1815 et ia avril 1S 14-

Destruction de la machine hydraulique de la Samaritaine.
Invention de la filasse tirée de la paille des fèves, en la 

faisant rouir. Cette invention est surtout utile pour faire le 
papier.

La compagnie russe d’Amérique fait partir le vaisseau dit 
le S u iv a ro w  pour faire le tour du monde:

Création de deux académies àBrem enet à Munster.
Le gymnase de Hambourg est conservé avec le titre de 

collège.
Le baron de Brais, autrichien, invente une voiture que 

les personnes qui sont dedans peuvent faire.aller très-vite, 
sans le secours de chevaux.

Publication d’une nouvelle carte des Indes ,  par Boude ville.
Publication de l 'H is to ire  d ’A n g le te rre  m u  19 ‘ siècle, par 

de Lewis.
Publication de la traduction de ['H isto ire u n iv e rse lle  de 

Jean de Muller, par J. G. Hess.
Publication de V H isto ire  de F ro n ce  p en d a n t les guerres  

de r e lig io n , depuis François Ier jusqu’à la mort d’Henri IV ,  
par Charles Lacretelle.

Voyage en Russie, en Tartarie et en Turquie, par le doc
teur Edouard Daniel Clarke.

Voyage aux îles Trinidad, de Tabago, de la Marguerite et 
dans diverses parties de Venezuela, par Dauxion-Lavaysse.

Publication d’un voyage au Caucase, par Jules de KJa- 
proth.

Publication d’un voyage aux Antilles et à l’Amérique mé
ridionale, depuis 176; jusqu’en 1802, par Leblond.

Publication de voyages faits dans l’Indoustan, à Ceylansur 
les deux côtes de la mer Bouge, en Abyssinie et en Egypte , 
depuis 1802 jusqu’en 1800, par le vicomte Georges Valentia, 
traduit par Henri.

Le 10 avril, les lycées de Paris prennent les noms de l y 
cées de H e n r i I F , de L o u is - le -G ra n d , de B o u r b o n , etc.

Publication de la relation de la campagne de Russie , par 
Eugène Labaumc.

Le 16 mai , rétablissement de l’université de P arm e, du 
duçhé de Plaisance et des écoles provinciales.

Le 28 , suppression du conservatoire de musique.
Les Italiens, les Allemands et les Prussiens abandonnent 

aux Français les tableaux et les statues qu’ils ont enlevés à 
leurs nations , par droit de conquête.

Le 23 , le roi d’Espagne charge son ministre en France de

réclamer tous les objets d’arts qui ont été enlevés des temples Dj Pç ‘_s 
et de ses palais par les troupes françaises. 1814.

Le 4 juillet, la société d’agriculture de Paris reprend le 
titre de société ro y a le  d ’a g r ic u ltu re .

L’établissement de la maison d’éducation d’Ecoucn , est 
réuni à la maison de Saint-Denis : ceux de Paris , de Bar
beaux et des Loges sont supprimés.

Mauby, capitaine anglais , invente des mortiers qui lancent 
4 un quart de mille une bombe à laquelle est attachée une 
corde , qui peut servir à sauver un équipage de bâtimens 
naufragés sur la côte.

Le i3 ,  Louis XVIII ordonne. le rétablissement des col
lèges anglais et irlandais qui existaient en France avant la 
révolution. . .

Le 5o juillet, rétablissement de l’école militaire de Paris.
La commission des monumens d’Egypte donne un ou

vrage formant, avec l’atlas géographique, 10 volumes et 
900 estampes.

Les monumens pieux recueillis au dépôt desPetits-Augus- 
tins ou au musée de Versailles , sont restitués entièrement

Le a i ,  la bibliothèque publique de la ville de Washington, 
étant brûlée par les Anglais, Thomas Jefferson donne la 
sienne aux Etats-Unis.

Le 26, Louis XVIII rend aux villes de France leurs ar
moiries.
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Le 18 octobre , fondation de la société royale des anti
quaires de France.

Le 23, Malleville invente une machine à l ’aide de laquelle 
il reste et amt sur l’eau sans communication avec 1 air exté
rieur; le nombre des pulsations de son pouls monte jusqu a 
164 par minute, au lieu de 70 à 80. . . . ,

Les antiquaires Rosini, Scotti etPassetti, de Naples, s occu
pent du déroulement des manuscrits d’Herculanum. On a déjà 
publié des fragmens d’un poème latin sur la Terre, fait entre 
Marc-Antoine et Auguste , et des fragmens du second, livre 
d’Epicure , de la  N a tu re  des choses. On espère trouver tout 
l’ouvrage. On en a mis sous presse un de Polystratus , un 
des plus célébrés disciples d’Épicure , et 1 on se propose 
de publier des fragmens de Cololes su r  le L y s is  de P la to n , 
« d e  Caniseus su r  l’A m itié .  On imprime un traité complet 
de rhétorique de Philodemus. On continue les touilles de 
Lompeïa.

Le i«r novembre, la ville de Calais fait ériger dans son 
port un monument à la mémoire de l’heureux retour de
Louis XVIII. . . .

Le 2 , la bibliothèque de Goelüngue reçoit du prince-, ^e 2 , fa blblioinequu ut *
r<:gent les ouvrages importans publics en Angleterre depuis
»8o3.

3o2.



Dppim Piazzi, astronome royal de Païenne, publie un catalogue
181 'i de Frès de 7j5oo étoiles.

Le 22, lt'9 sucres raffinés de l ’étranger sont prohibés en 
France.

Le 27, ouverture du canal de Mons à Condé, en présence 
du prince d’Orange et du préfet du Nord.

Le même jour, invention d’un tableau mécanique don
nant , à l’aide d’un calcul qui n’exige pas plus de îGchiffres, 
la latitude précise dans l ’hémisphère du nord , par une seule 
opération de l’étoile polaire prise à toutes les heures de la 
nuit indistinctement.

Le roi de Naples fait élever à Capo-di-Monte , un magni
fique observatoire, auquel Reichenbach, de Munich, fournit 
des instrumens astronomiques.

Le 9 décembre , fabrication du bleu d’indigo et du bleu 
de Prusse , propre au blanchiment des toiles , par Berger 
Steigen, de Paris.

Le 10, Louis X VIII fonde, au collège royal de France , 
deux chaires, l ’une pour enseigner la langue chinoise, et 
l ’autre pour enseigner la langue samskrite.

Delambre donne un traité complet d 'A s tro n o m ie  th é o r i
que et p ra tiq u e .

Méthode inventée par Itard , médecin , consistant à faire 
parler des sourds-muets.

Publication de V H is to ire  d e là  g u erre  en tre  la  F ra n ce  et 
l’E s p a g n e , pendant les années de la révolution française 
i^g5  et 179 4, par Louis de Marsillac.

Publication de la Description de la  G u ya n e  française, 
ou du tableau des productions naturelles et commerciales 
de cette colonie , par Leblond.

Publication de Y H is to ire  des C osaques, parLesur.
Publication de l ’H is to ire  d u  18 'b ru m a ire  , par Gallois.
Publication du T a b lc a u d c s  p rem ières  g u erres  de B o n a 

p a r te  en  É g y p te ,  par Michaux de Villette.
Publication du voyage de Humboldtet Bonplan aux ré

gions équinoxiales de l ’Amérique, pendant les années 1799-
1804.

Le 27 janvier, système de navigationaccéléré, inventé parP.
18 15. Pajol, de Paris.

Le même jour,  invention de bâtimens de navigation, 
combinés avec des machines à vapeur , et organisés pour 
marcher quels que soient les courans , par P. Andriel-Perrin, 
de Paris.

Le 28, l’ancienne Académie de peinture et de sculpture de 
Paris , est rétablie suivant les anciens statuts.

Le 7 février, Ferdinand VII , roi d ’Espagne, ordonne la 
création de six écoles d’agriculture dans les provinces Je»
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Vieille et Nouvelle-Castille , de l ’Andalousie, de l ’Estrama- 
dure, de Galice, de Léon , et ordonne l ’emploi des revenus 
des bénéfices simples à la dotation de ces écoles.

be 1 7 ,  Louis X VIII réduit les Académies de France à 
dix-sept, et leur donne le noin A’U n iversité s  ,  qui seront 
placées à Paris , à Angers , à Rennes , à Caen , à D ouai, à 
N;'nci , à Strasbourg, à Besançon , à Grenoble, à Aix , à 
Montpellier, à Toulouse, A Bordeaux, à Poitiers, à Bourges, 
a Clermont et à Dijon ; il donne aux lycées le nom de col
lèges r o y a u x ,  et aux autres institutions, celui de collèges 
c o m m u n a u x  ; conserve l’école normale de P aris , organise 
les conseils des universités et des facultés qui en dépendent, 
et les met sous la surveillance d’un conseil royal d’instruction 
Publique, composé d’un président et de onze conseillers 
nommés par lui.

Le 21 , invention d’une presse nouvelle, par lord Stan- 
hope.

Publication de V H isto ire  des cam pagnes de  1814 et de 
l 8 i 5 , par Alphonse de Beauohamp.

Le 6 mars , le docteur Olbers, astronome allemand , dé
couvre une comète vers la constellation de Persée , qui s’a
vance dans la direction du nord-est.

Le 9 ,  l’Institut est rétabli sous son ancienne forme , et di
visé en académie française, en académie des inscriptions et 
belles-lettres , et en académie des sciences : la quatrième 
classe ne fait plus partie de l’Institut ; les académies de pein
ture et de sculpture sont rétablies.

Le 20, l ’abbé Sicard part pour Londres , où il est appelé 
Pour former un institut de sourds -  muets à l ’instar de celui
de Paris.

Les cen t jo u r s .

Le 25 , rétablissement du conservatoire de musique.
Le 3 i ,  l ’université impériale est rétablie par l ’empereur 

Napoléon , telle quelle était organisée le 27 mars 1808 : le 
comte de Lacépède, nommé grand-maître,  refuse ; le duc 
de Plaisance accepte cette place.

Le 1"  a v r i l , l’empereur Napoléon fait reprendre les tra
vaux de Paris.

Le 6, épreuve dans la plaine de Grenelle d’une découverte 
dont l’objet est de faire parvenir bien plus loin qu’à l’ordi- 
dinaire la mitraille et les boulets.

Le 26, invention d’un monophole ou foyer unique, dont 
la lumière équivaut à celle de dix lampes d’Argant , par 
bordier-Marat. . „  , , „  . ,

Le 2 7  , établissement à Pans d’une école d essai d educa- 
J ’ 5o*
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non primaire , propre à devenir école normale , pour former 
des instituteurs primaires. 1

le mai ’ m0n,;.ment est élevé au cap Juan , par 
poléon. §,m ’ CU 0Ü “ débar<lué ^empereur Na-

Le io ,  Berte , négociant à Paris, fait construire une ma
done , au moyen de laquelle 0„ peut fabri tou(e e® ™
de pap.er d une longueur indéfinie , et d ’une largeur de 44 à 
46 pouces, sans ouvriers et ;i froid. b 14 â

Le 17, invention des lunettes à arossisspmBni -nn. i ’ 
lunettespolyaides, par Cauchois , de Paris. 5 ' P 6< S 

Le 10 juin, invention d’une pompe à feu‘à compression 
d a ir ,  applicable a la navigation et au déblayage des rivières 
canaux, etc. , par Richard Wilcox et Pierre Crépu dé Pa 
ris. (Fin des cent jours. ) 1 ’ ü l a

Le 9 , la langue française est exclusivement employée dans
tous les actes du congrès de Vienne. V J

Le i 5 ,  M o n s ieu r , comte d’Artois, engage le peintre Gé-

u n îh e CfXd’° SerS0,!ttap 6aU JC la batailIe d ’AusterliU, comme 
tionîlef 'd de art Ct Un rnonu[nent de la gloire na-

Vers ce temps, il est établi à Saint-Cyr, dans le local 
qu occupait 1 ecole militaire , une seconde école préparatoire,
de la F u f h e 1Sat' ° n ** 6 régime Ser° nt lcS mêmes c elle

Le 9 juillet le roi ordonne que les places, ponts et T  
lices publ.es de Pans reprendront les noms 1 edl" 
au 1" janvier 1790. avaient

Le 3 i ,  le vaisseau le R u r ik , équipé aux frais du comte 
Romanow, pour laire des découvertes, part de Cronsiadi 
commandé parle lieutenant Kotzebue , qui a déjà fait le ton,’
Te Z ? ' 6 awU\ <; Cap‘tai" e Lrusenstern , sur le Nadeshda. 
Le docteur Escholz , de Dorpet ; Chamisso, naturaliste de 
Berlin, Warmskild, naturaliste danois, et le peintre russe 
Cher,s, 1 accompagnent. Ce vaisseau doit doubler le cap

f e ^ t 'd e  T i?  W- •iemPît0yer.1’année 1816 et Ie commen- cement de 1817, a visiter, dans la mer du Sud, les lieuxen-
core peu connus. Pendant l’été de 1817, il côtéiera l’inté
rieur de 1 Amérique jusqu’au détroit de Behring, reviendra 
par celui de Terres au cap de Bonne-Espérance® et ne doit 
rentrer à Cronstadt qu’en 1818. 1 ne aoit

Le 7 , le pape supprime les établissemens d’instruction du

1» p r , -

‘u6 Lnn * r , VIî,r ff l rePrend,e Ies ‘«vaux à Paris.
Le 2 0 , on détaché les bas -  reliefs de l ’arc de triom-
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plie du Carrousel , où se trouve la ligure de Napoléon 
Bonaparte.

Le 17 septembre , les puissances alliées reprennent au 
musée de Paris les tableaux et les statues de leurs nations
respectives.

Le 2 octobre, le lion do Saint-Marc est enlevé de la place 
des Invalides.

Le 5 , les c h e fs -d ’œuvre et les objets d’art qui, pendant 
h» guerre de la révolution, ont été pris dans toutes les parties 
de l ’Europe, sont rendus à leurs propriétaires et aux villes à 
•pn ils appartenaient.

Le 4 , 1 ’ empereur de Russie achète les statues et les tables 
(P>i composent la galerie de la Malinaison.

 ̂ Le 25 , les quatre chevaux placés sur l’arc de triomphe du 
Carrousel sont reconduits à Venise par les Autrichiens. Le 
°har et les deux autres statues restent en place.

Le même jour, le gouvernement autrichien établit des 
chaires delangueetde littérature allemande dans l’université 
dePadoue, et dans les coltégesdeVenise, de Trévise, d’Udine, 
de A'icenne et de Vérone.

Le 3 i , suppression des facultés des lettres d’A m iens, de 
Bordeaux, de Bourges, de Cahors,de Clermont , de D o u a i , 
de Limoges, de'Lyon, de Montpellier , de N an ci, de Nîmes, 
d’Orléans , de Pau , de Poitiers , de Rennes et de Rouen , 
ainsi que des facultés des sciences de Besançon , de Lyon et 
de Metz.

Publication de V H isto ire  d u  B r é s il ,  par Alphonse de 
Beauchamp.

Publication de V H isto ire  de la  ré v o lu tio n  de F r a n c e ,  
par Papon.

Le 3 novembre , Girodet, avant le départ des dittereris ob
jets d’arts qui ont été repris au muséum, d’après les réclama
tions du pape , fait mouler plusieurs statues antiques , des
siner et peindre beaucoup d’antiques d’après les plus beaux 
tableaux des écoles italiennes.

Le 17 , F. A Windsor , Anglais, imitateur de l ’ingénieur 
français Lebon, inventeur des lampes pyrotechniques, em
ploie une manière d’éclairer les rues de Paris par le gaz 
hydrogène carboné , tiré du charbon de terre des mines 
de France ; il obtient un brevet d’invention différent de celui 
de Preuss.

Le 14, le lion de Saint-Marc ne peut être rétabli à Venise, 
parce qu’il se trouve trop endommagé.

Le 27, la Vénus de Médieis et autres objets d’arts sont re
conduits à Florence. .

Le 28, Sophie Germain remporte à l’Institut le prix de rna- 
‘Lêmatiques sur le problème des vibrations des surfaces élas-
Lques.
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Girardin, physicien, démontre les avantages de l’électri

cité appliquée à la médecine.
Publication d’un Précis historique de la  guerre d’Es- 

pagncet de Portugal, de 1808 à 1814 5 par Auguste Corel.
Publication de YHistoire de l ’irruption des peuples du 

Nord en France, en :S 14■
Publication de YHistoire de la  monarchie française de

puis le retour de la  maison de Bourbon jusqu’au  1" 
a vril  1815 , par de Montlosier.

Publication de YHistoire de Napoléon Bonaparte, parde 
Châteauneuf.

Publication de YHistoire de la  régence de l ’impératrice 
Marie-Louise et des deux gouvernemens provisoires, 
par leFIodey de Saule-Chevreuil.

Publication des Campagnes mémorables des Français 
en É gypte, en I ta lie , en H ollande, en Allemagne, par 
Rouillon-Petit.

Publication du Voyage d’Aty-Bey-el-Abassi, en A frique 
et en Asie, pendant les années i 8o3 , i 8o4 > i 8o5 , iSoGet
1807.

Fulton, Américain, construit à Paris un bateau à vapeur.
Invention d’une pendule à mouvement perpétuel , qui mar

que le temps avec la plus grande exactitude ; cette machine 
est tenue eu mouvement par le moyen de l’attraction magné
tique.

Henri Didot perfectionne son moule à refouloir, et parvient 
à fondre plusieurs lettres à la Ibis; il donne à cette nou
velle manière de fondre le nom de fonderie polyamatype.

Le 1" janvier, le chef-d’œuvre du Laocoon retourne à 
llome.

Le 7, invention de bateaux à vapeur pour accélérer la na
vigation, par Barre Redry, de Bordeaux.

Le t a ,  Canova fait transporter de France à Rome les ta
bleaux de l’église de Saint-Pierre, tels que la Transfigura
tion de Raphaël, etc.

Le même jour, l’empereur Alexandre déclare qu’en Polo
gne l’instruction publique sera nationale et gratuite.

Le 31, établissement d’un musée à Berlin, par Ravaillé, 
réfugié français.

Le 33, une comète est aperçue à Marseille.
Le 5 i , création d'un collège royal de marine et de compa

gnies d’élèves de marine, par Louis XYI1I.
Le 7 février,une société de Grecs instruits se réunit pour 

fonder un lycée à Athènes, et pour y établir un musée.
Le 12, invention de procédés de chauffage et d’éclairage 

par le moyen du gaz hydrogène carbonisé, par Richard >Yii- 
eox et Crépu, de Lyon.

Le 14, remise en activité des travaux de l’église de la Ma
deleine, des mouumens expiatoires ordonnés par la loi du

ig janvier 1816, et du rétablissement des 6tatues équestres 
de Louis X II I ,  de Louis XIY et de Louis XY.

Le 18, Louis XYIII ordonne d’élever des monumens à 
Louis X Y I, à son épouse, à Louis XVII, à Madame Elisa
beth et au ducd’Enghien , et l’érection des statues de Bayard , 
de Duguesclin , de Tureune, de Coudé, de l’abbé Suger, du 
cardinal de Richelieu, de Sully, de Colbert, de Tourville, 
fle Duguay-Trouin, de Duquesne, de Suffren, de Moreau et 
de Piehegru.

Le 19, l’Apollon du Belvédère, le Laocoon et l’Antinous 
sont replacés au musée du Vatican à Rome.

Le a s ,  le conservatoire de musique est supprimé, et rem
placé par une école de chant.

Le 9 mars, organisation de la maison royale de Saint- 
Denis.

Le 21, nouvelle organisation de l’Institut; il est composé 
de l’Académie française, de l’Académie royale des inscrip
tions et belles-lettres, de l’Académie royale des sciences et 
de l’Académie royale des beaux-arts.

Le 28, le bâtiment à vapeur t’Elise arrive de Rouen à 
Paris en six heures.

Le 3o, invention d’une machine appelée fjateau de re
morque, destinéeà faire remonter aux bateaux les fleuves et 
rivières par le moyen d’un mécanisme mu parle courant de 
l’eau, par Briesta de Bonval, do Paris.

Le 8 avril, un ingénieur vénitien perfectionne la boussole. 
Le i 3 , licenciement de l’école polytechnique.
Le i(J, le capitaine de frégate Gauthier, commandant 

la Chevrette, est chargé de déterminer la position des caps 
et des cotes qui forment le contour de la Méditerranée.

Le i —■ rétablissement du Journal des Savons*
Le 20^ Jean-Victor Jorge invente une machine hydrauli

que p ro p re  à élever les eaux par la force centrifuge.
Le 25, le marquis de Jouflroy, de Paris, construit un ba

teau à vapeur propre à remonter les courons des fleuves et 
des rivières. L’usage de ces bateaux se propage dans l’Eu
rope ; plusieurs mécaniciens les perfectionnent.

Le même jour, invention de procédés relatifs à la fabri
cation des esprits ou alkohols sans vin, avec des eaux de becs 
à formes, ou eaux sucrées, par J. Mendès, de Bordeaux.

Le 27, quelques ordres religieux, chargés de fonctions spi
rituelles et de quelques collèges , sont rétablis en France.

En mai, publication d’un système foliiaire qui présente ia 
botanique sous un point de vue plus propre à la faire com
prendre, et la rend facile à étudier.

Le 29, H. F. J. Preuss invente des procédés relatifs à l’é- 
clairage par le gaz hydrogène.

Le a juin, Bontems-Beaupré, ingénieur-géographe, fait le 
fclevé des côtes de France.
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J -G. ®’  invention de procédés relatifs à l ’art de peindre les
1816. panoramas, par Pierre Prévost, de Paris.

Le 14, les frères Geyser, de la Chaux-de-Fonds près Lau
sanne, imaginent une pendule dont la rotation continuelle, 
sans qu aucun agent paraisse la produire, indique un mou
vement perpétuel uniquement causé par le développement 
des tubes qui 1 entourent, et reproduit sans cesse par l’en- 
traînement de leur poids. G est la seule machine q u i , peut- 
être jusqu à ce jour, a le plus partaiteinent présentél’illusion 
du mouvement perpétuel.

Le même jour,  invention d’une machine dit &u ra n o g ra -  
p h iq u e , par Charles K o u y , de Paris. Un mécanicien de Tu
rin réclame cette découverte un mois après.

Le 1"  juillet, Christophe engage des savans anglais à se 
rendre à Haïti.

L e 5 , invention des montagnes artificielles de santé, par 
Charles.Populus , de Paris.

Le 10, rétablissement de l’académie des sciences de Bruxel
les, créée par Marie-Thérèse.

Le 01, invention d’une table à filer, au moyen de laquelle 
plusieurs personnes à la fois peuvent filer, sans autre peine 
que celle de tirer le fil; par le professeur Hermann, de Ra- 
lisbonne.

Le 2 août, établissement d’une école de mineurs è Saint- 
Jitienne.

Le 4 , David Heatli, d’Amérique, fabrique une machine 1 
vapeur applicable aux bateaux, pour empêcher leur explo
sion. ”

Le 8 ,  la méthode d’enseigner, dite la n c a s tr ic n n e , est 
approuvée à Paris par la commission de l ’instruction pu
blique.

Le même jour, publication du nouveau code pharmaceu
tique.

Le 14, on brûle à Bruxelles, comme é Paris, les mar
chandises anglaises, afin de conserveries manufactures na
tionales.

Le même jo u r ,  autorisation d ’une société formée à Paris 
sous la dénomination de G alerie m é ta lliq u e  des g ra n d s  
h o m m es fra n ç a is .

Les rues de Londres sont éclairées avec le gaz hydrogène.
Etablissemens d’écoles à la Lancastre à Venise et dans d’au

tres Etats.
Le 20, la galerie de tableaux, dite B orghèse , arrivant de 

Paris, est rétablie à Rome dans le palais Borghèse.
Le 2 5 , réorganisation de l ’école polytechnique; elle est 

mise sous la protection du duc d’Angoulême.
Le 25 , la galerie du Musée royal est rouverte ; indépen

damment des Rubens, Vernet et Lesueur, qui ornoient le

d e s  i n v e n t io n s  e t  d é c o u v e r t e s . 4 ? ^

palais du Luxembourg, on y voit d’autres tableaux achetés j . 'c .
par ordre du Roi. , 18 i(i.

Société philantropique à Paris, dont les princes français 
sont les protecteurs.

Hans ce mois, une fonte générale des montagnes de glace 
du nord , qui s’étendaient depuis le vieux Groenland jusqu’au 
Spitzberg, et atteignoient les rives nord-ouest de l ’Islande, 
dégage Ievieux Groenland : cette barrière du pôle est rompue 
par la seule action répétée des courans, et par l’augmenta
tion spontanée du calorique.

En octobre, établissement d’une école polytechnique a , 
Vienne en Autriche.

Le 8 ,  établissement d’une société philantropique à Saint- 
Pétersbourg.

Le g ,  invention d’un appareil distillatoire continu à la va
peur, par J. Tachouzin et E. Gonnon, du Gers.

Le 17, invention d’une machine destinée à faire remonter 
aux bateaux les fleuves et les rivières, par Antoine Pilardeau , 
de Paris.

Le 2 novembre, l’empereur de Russie établit une univer
sité à Varsovie.

Le 16, rétablissementen France de l ’ordre de Saint-Michel, 
destiné à servir de récompense à ceux qui se distinguent dans 
les lettres, les sciences et les arts, ou par des découvertes , 
des ouvrages et des entreprises utiles à l’Etat; le nombre des 
chevaliers est fixé à cent.

Le 19, la compagnie russe-américaine fait partir du port 
de Cronstadt une nouvelle expédition pour son voyage autour 
du monde; e l l e  est composée de deux v a i s s e a u x :  V A n n ib a l  
et le  S u w a ro vu , dont le c o m m a n d e m e n t  e s t  confie au capi
taine H e y e m e i s t e r ,  connu par un voyage semblable en 1806, 
sur le bâtiment la N e w a .

Le 5 décembre, rétablissement de l ’école des mines à Pa
ris, par Louis X V I II ,  et d’une ou plusieurs succursales dans 
les départemens, sous le titre d'écoles p ra tiq u es  de m i 
n e u r s ,  avec une collection minéralogique et géologique , et 
une réunion des produits des arts, qui ont pour objet le tra
vail ou le traitement des substances minérales.

Le 2 2 , établissement d’une académie des arts i  Sluttgard, 
par le roi de Wurtemberg.

Le 27, établissement à Livourne d’une académie des scien
ces, lettres et arts, connue sous le nom de Société L a b ro -  
n ica .

Publication de l 'H is to ire  u n iv e r s e l le , contenant le syn
chronisme des histoires de tous les peuples tant anciens que 
tnodernes, et la succession des empires, par l’abbé Dtllon.

Publication de la G uerre de la  H endée en  1815 , par Char
les d’Autichamp.

Publication d’un V o ya g e  en  A b y s s in ie ,  entrepris par or-



^  lire du gouvernement britannique, de i8 o g à  1810, par II. 
Salï.

Publication de V H isto ire d e sca m p a g n esd c  \ü \l \e t  18 15, 
des deux invasions, de la restauration de la monarchie fran
çaise, et de la catastrophe de Murat; par de Beauchamp.

Publication de la R é v o lu tio n  d u  20 m a rs  18 15 , par Gal- 
lais.

Publication d’un V o ya g e  en N orw ège et en  L a p o n ie ,  
pendant les années 1806, 1807 et 1808; par Léopold de Bueh.

Voyage désir Ch. Giezecke, Bavarois, Ma côte du Groen
land.

1817. En janvier, le chimiste Murrai, découvre un nouvel agent 
chimique d’une force incroyable; il fond une plaque de pla
tine et la fait scintiller; il fond le p a lla d iu m  en un instant : 
en brûlant la magnésie et l’alumine, il répand un éclat qui 
n’est effacé que par celui du soleil, change en verre une pipe 
de terre, et fait sortir la flamme du diamant.

Le 16, invention d’une mécanique pour imprimer simul
tanément le mouvement à la terre, au soleil, à la lune et 
aux autres corps célestes, par Rouy.

Le 17 ,  réinstallation de l’école polytechnique par le  duc 
d’Angoulême.

Le même jour, invention d’un mécanisme à bascule, 
nommé. p ro m en a d e  de soc ié té , par Cômc Audio, de Paris.

Le 18, de onze heures à midi, on voit à Lauterbourg trois 
soleils ; ces deux parélies qui sont rares, sont accompagnés 
d’un fort bel arc-en-ciel.

Vers ce temps, invention de foyers économiques et salu
bres, par Désarnod ; il invente également des calorifères à 
circulation extérieure, d’où partent deux bouches, qui ré
pandent de chaque côté des appartenions, une chaleur assez 
forte pour qu’après quelques heures on soit obligé d’éteindre 
le feu , lus appartemens étant remplis d’ une chaleur douce et 
semblable à celle des beaux jours d’été : celle chaleur n’est 
autre chose que l’air pur pris au dehors , échauffé et se renou
velant sans cesse, sans passer par le feu.

Vers ce temps, le système du magnétisme fait de grands 
progrès dans les Etats prussiens.

Le 6 février, formation en France d’une société coloniale- 
philantropique pour un établissement commercial et agricole 
Sur les côtes de la Sénégatnbie, au Cap-Vert et dans les en
virons.

Le même jour, on observe à Paris et à Francfort une au
rore boréale.

Le 8, invention du mécanisme des prom enades a é r ie n 
n e s ,  par P. M. Brison, de Paris.

Le 2 7 ,  Charles Rouy démontre, â Paris, les nouvelles ta
ches, les volcans, les abîmes et les précipices visibles sur le 
soleil.

4 ^ 4  ABREGE DE L'HISTOIRE CHRONOLOGIQUE
Dans ce mois, l’école des beaux-arts est établie dans le 

local du Musée des monumens français, aux Petits-Augus- 
tins.

Pu blica t ion  de  la B io g ra p h ie  des h o m m es v i v o n s , ou  
de  l ’h i s to i r e , p a r  ord re  a lp h a b é t iq u e ,  de t o u s l e s  h o m m es  qui 
se font r e m a rq u e r  p a r l e u r s  actions et leurs écrits  en l i a n t e  
et dans l ’ é t r a n g e r ,  p o u r  faire suite  à  la B io g ra p h ie  u n i-

L e 5 mars, on remarque que le nombre des taches qui se 
voyaient autrefois dans le disque du soleil, est réduit a deux, 
dont une seule est bien apparente. . . .  . .

Le 7 ,  on voit à Clermont un arc-en-ciel lunaire dune
blancheur éclatante. , „ „

Le i 3 , cent cinquante monumens du Muséum français
sont transportés à Saint-Denis. , ,

Le 15 , Clément, chimiste , rend l’eau de la mer potable, 
nar un aupareil de distillation.
P ChapUd propose de dessaler l ’eau de la mer, en obtenant 
I» congélation par le vide.

Le 21 , on remarque que les taches (lu soleil décroissent et 
pâlissent insensiblement; ce qui tend â rendre au soleil sa
première chaleur. . .

Vers ce temps, les monumens du Musée des Petits-Augus- 
tins sont rendus à leur destination primitive; ceux qui inté
ressent l’histoire de l’art sont exposés dans les salles du Lou
vre,  où se tenait autrefois l’Académie française.

L e  docteur Broussais, médecin du Val-de-Grâce, attaque 
la méthode de Brown, et prétend qu’il faut en revenir a la
médecine des anciens. , . .

Le a avril rétablissement de la société des Amis des ails , 
p o tr  faciliter aux artistes le débit de leurs ouvrages, sous la 
protection du duc de Berri. t

Le 12, le soleil est entièrement nettoyé de ses taches.
Le 1 9 ,  invention d’un mécanisme à l’aide duquel on 

peut lisser quatre pièces d’étolïe â la fois, au moyen de 
deux marches qui impriment le mouvement alternatit aux
navettes. , .

Le 24, Gault de Saint-Germain trouve dans les carrières 
d’ Argenteuil, près Paris, et depuis, dans celles delà Bour
gogne, des pierres propres aux impressions lithographiques, 
qui re m p la c en t  celles tirées de la Bavière.

Vers ce temps, le physicien Leslie, d i dimbourg, r e 
montre que l’ewinsthone, ou trapp-porphyrilique , réduit e 
poudre complètement sèche, absorbe le calorique au poi t 
de fo ie  rp lpr l ’eau en trois minutes.

Le 2 m ai, établissement du lycée Richelieu, à Odessa,, en 
Crimée, par ordre de l’empereur de Russie, en 1 honneur ou 
fondateur de cette colonie-

Le 14 ju in ,  invention du fauteuil parapontique, pai
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Depuis c  l . , v
J. C. .n," l(Jt5 mécanicien, qui, debout au milieu de la Seine, en 

1817. bun cours, se tourne, se dirige, bat le briquet, allume 
une pipe, boit et mange avec beaucoup d’aisance.

Uans ce mois, la commission d’instruction publique pro
page la connaissance de la méthode de l ’enseignement mu-
tuel; ,1 s établit de toutes parts des écoles lancastriennes en 
r rance.

Vers ce temps, le comte de Porbin , directeur des musées 
Levant ’ ** emkarque â lo u lo n  pour aller laire un voyage au

Application du galvanisme à l ’horlogerie; on voit, dans le 
cabinet du physicien liobertson , une pendule dont le mou
vement 11’est déterminé ni par des ressorts ni par des 
poids ; elle n’a d’autre agent que le galvanisme.

A tla s  b o ta n iq u e ,  ou C le f  d u  J a r d in  de l 'u n iv e r s ,  par 
Lelebvre; dans cet atlas, le rang de chaque plante est déter
mine d après sa richesse organique, et par les modifications 
combinées de la corolle, du sexe et des feuilles.

Pc 8 juillet, la méthode des bateaux à vapeur s’introduit 
en Espagne; une expérience en est faite à Séville.

Le i 5 , l ’empereur de Russie fonde à Pétersbourg un éta
blissement semblable au Collège de France, et y fait ensei
gner l’arabe et le persan.

Ce 8 août, retour du prince Maximilien de Neuwicd, d’un 
YOyage fait au Brésil pour l ’intérêt des sciences.

Le i i  , Bion entreprend un voyage en Écosse pour des nné 
rations géodésiques. “

Le même jo u r ,  découverte d’une mine d’or dans la terre 
du prince de Salin, en Moravie.

Le i 5 , Gérard-Joseph Christian , directeur du Conserva
toire des arts et métiers, à Paris, invente une machine avec 
Iaqueileon obtient le chanvre et le lin, sans le rouir, et propre 
à être employés sur-le-champ.

Le 5 i , on applique, en Angleterre, au théâtre de Covenl- 
Garden , la découverte du marquis de Chabanne, pour purifier 
1 air de la salle par des ventilateurs.

Dans ce mois , le capitaine Ocken, de Hambourg , après 
avoir reconnu l ’île de Jean Mayen, par le 7 1 e degré, fait voile 
vers 1 ouest, parvient au 7a”, aperçoit une terre qui remonte 
vers le nord, et longe cette côte jusqu’au SH degré 5o mi
nutes.

Vers ce temps, des pêcheurs irlandais aperçoivent le vieux 
Groenland, q u e, depuis long-temps , les savans avaient re
légué avec les chimères géographiques, et qu’une barrière de 
glaces dérobait depuis trois siècles aux marins.

A cette époque , le navigateur russe Kotzebue flotte libre
ment au-delà du détroit de Behring , et sur les mêmes eau* 
où les glaces amoncelées avaient arrêté la marche de Cook» 
de Clarke , de Gore et de Dixon.

Le 7 septembre, on essaie de naturaliser l’arbrisseau à thé Djep™ 
dans la Lombardie. 1817

Le 2Ô, un nouveau métal est découvert dans les mines de 
Styrie ; ce métal , dont les oxides ont la blancheur des sels , 
résiste à une chaleur de cent cinquante degrés sans entrer en 
fusion; on propose de le nommer J u n o n iu m .

Le 27 , la frégate l 'U r a n ie  , commandée par le capitaine 
Louis de Freycinet, compagnon du capitaine Baudin, part de 
Toulon pour aller procéder à la mesure de la configuration de 
l ’hémisphère austral, à des observations sur l’intensité des 
forces magnétiques, et à diverses expériences qui intéressent 
la physique, la minéralogie et l’histoire naturelle. Il doit aussi 
faire la levée des côtes de la Nouvelle-Hollande; l’ Angleterre 
y  réunit un vaisseau.

Le 5 octobre , on aperçoit plusieurs taches sur le disque du 
soleil; l’une se forme de plusieurs petites taches qui se sont 
peu à peu agrandies et fondues en une seule, elle se partage 
de nouveau en plusieurs, et disparaît avant d’avoir atteint la 
limbe occidentale de l’astre; une autre plus grande est observée 
à la partie méridionale.

Le 6 , fonte de la statue équestre de Henri IV. Le 2 8 ,
Louis X VIII pose la première pierre qui doit la supporter.

Le 3 i , le roi de Wurtemberg réunit l’université catholique 
d’Ellewenger à l’université de Tubingue.

Dans ce mois , invention , par un Anglais, d’une nouvelle 
puissance mécanique , à laquelle il donne le nom de con-  
v e r to r ,  parce qne son effet est de changer en mouvement de 
rotation le mouvement de deux lignes parallèles; c’est un ins
trument d’un usage beaucoup plus étendu que le levier, la 
roue, le coin , la poulie, le plan incliné , la vis, etc.

Le 1er novembre, le docteur Olbers, de Brême, découvre 
une comète entre les étoiles R  et le numeio 104, sa direction 
est de l ’est au sud.

Le 26 décembre, M. Pons, de Marseille, découvre une 
nouvelle comète dans la constellation du C ygne.

Le 29, un officier du pacha d’Égypte engage , en Suisse , 
des manufacturiers et des artisans, pour aller établir des fabri
ques en Egypte.

Fondation d’une université à Varsovie , par l ’empereur 
Alexandre.

Publication de l 'H is to ire  de l 'em p ere u r  J u l ie n  , par 
M. Jondot.

Vers ce temps, M. Deleuze soutient de nouveau le magné
tisme, avec M. de Puységur, qui y  joint les phénomènes éton- 
nans du somnambulisme; M. Hoffmann les combat et les 
Plaisante ; M. de Laplace soutient qu’il ne faut pas nier son 
existence.

Publication de la R é v o lu tio n  fr a n ç a is e , par II. Lemaire.
Publication des Voyages faits dans la partie septentrionale
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,1"  BrÇSiU depuis 1809 jusqu’en 1815 , contenant un V o y a g e  

a u  R i o  d e  i d  P t a t n  , et un E s s a i  h is t o r iq u e  s u r  l a  R é v o 

l u t i o n  d e  B u è n o s - A y r e s  , par l ’anglais Henri Roster, dont 
la relation est traduite en français, par Jay, auteur de [ 'H i s 
to ir e  d u  c a r d i n a l  d e  R i c h e l i e u .

V o y a g e  d a n s  t a  C r i m é e ,  par Rosméli.
Relation du Voyage et de la captivité du capitaine russe 

Gallownin , au Japon, depuis 1811 jusqu’en 1815.
Publication des H a r m o n i e s  d e  la  N a t u r e , ouvrage post- 

hume de Bernardin de Saint-Pierre.
I ublication de Y H i s t o i r e  d e  l a  R é v o l u t i o n  d e  F r a n c e , 

depuis l ’ouverture des états-généraux ( mai 1789) , jusqu’au 
18 brumaire (novembre 1799) , par l’abbé Papou.

Publication des A n n a l e s  d u  M o n d e , ou Tableaux chrono
logiques, par l’abbé Anot.

1818. En janvier, le parlement d’Angleterre propose vingt-cinq
mille livres sterling au marin qui découvrira un passage au 
nord de l’Amérique.

Le 7 février, invention d’un corset destiné à soutenir sur 
l ’eau les naufragés qui ne savent pas nager; par Malisson.

Un météore lumineux paraît sur l’horizon de Toulouse , et 
son extinction est suivie d’une forte détonation , qui cause, 
avec un bruit sourd de ladurée de trente secondes, une de ces 
violentes secousses qui dénotent un tremblement de terre.

Le 20 , on retire des ruines de Thèbes le buste colossal de 
Memnon ; il est embarqué à Alexandrie, pour être transporté 
en Angleterre, et être déposé au Musée britannique • il pèse 
dix-huit mille quintaux , et est formé d’une seule p’ ierre de 
granit,  dont la tête est couleur de chair, et le reste "i is 

Le 37, on découvre , à Longeau, près Bayeux, une car
rière de pierres lithographiques, semblables à celles de Pop- 
penheim.

Le a mars , comète découverte à Marseille, au-dessus de la 
constellation du R e n a r d .

Le 26, Louis X V I i l  ordonne le rétablissement de l ’Odéon , 
et l’autorise à exploiter les répertoires tragique et comique du 
Théâtre français.

L e 5 o ,  deux expéditions partent des ports d’Angleterre: 
l’une, confiée au capitaine David Jiuchan . est destinée à at
teindre le pôle nord , s’il est possible ; l’autre , confiée au 
capitaine Solnr Ross , doit entrer dans la baie deBafïin, que 
l ’on présume être un bras de m er, et non pas un golfe; elle 
doit y  pénétrer par le détroit de Davis , y  chercher un passage 
de la mer Atlantique à la mer du Sud, et entrer dans la mer 
Glaciale par un autre détroit que les Américains disent avoir 
découvert parle 78° degré de latitude. Cinq cent mille francs 
sont assurés au premier navigateur qui entrera dans la mer 
Pacifique par un passage au nord du fia* degré; et cent vingt

4 / 8  ABRÉGÉ de  l ’h i s t o i r e  c h r o n o l o g i q u e

mille francs sont destinés au tapitaine qui approchera le pôle 
à un degré de distance.

Dans ce mois on découvre, près d’Argenton, département 
de l’ Indre, une couche d’argile, ou plutôt d’alumine pure, 
épaisse de vingt à vingt-trois pieds ; celte alumine est d’ une 
blancheur éblouissante ; on n’y découvre pas un atome de fer, 
et à peine quelques traces de silice; elle fait pâte avec 1 eau , 
et ressemble parfaitement à de l ’alumine que l’on aurait préci
pitée d’une dissolution d’alun.

Le 26 avril, on fait l’essai de la méthode d’enseignement 
m utuel, dans une école militaire en Sibérie.

Dans ce mois , le tombeau de Henri II est rétabli a Saint- 
Denis , à la même place qu’il occupait autrefois.

Le 15 mai, invention d’un nouvel instrument d optique, nom
mé Kaléidoscope, qui soumet les corps transparens aux effets 
de la lumière , par le docteur anglais Brewster, et perfec
tionnée par Frédéric Albert VŸindsor, fils, et Alphonse Giroux, 
de Paris.

Vers ce temps, renseignement mutuel se propage en Russie ;
il se forme, à Saint-Pétersbourg, une école normale, où deux 
cent cinquante élèves sont entretenus aux frais de l’Etat.

Le 9 juin, l’expédition pour la découverte d’un passage vers 
le pôle arctique, arrive au 80e degré 22 minutes de latitude, sans 
avoir pu trouver de passage ni au nord ni au sud du Spitzberg.

l e 20 , invention d’une machiné destinée , à l ’aide d’un 
Puits ou d’une petite source, à procurer une chute d’eau, à 
volonté, qui va remplacer les pompes àfeu de haute pression , 
d’après le système de W olf,  et nommé h y d r e  h y d r a u l i q u e  ;  

par Bertrand Villain de Rong.
Le 8 juillet,  on éclaire les rues de Vienne avec le gaz hy

drogène. ,
Le 2 5 , l’expédition du nord arrive au 7 5« degreai minutes 

de latitude nord , et au Go”degré 3o minutes de longitude : les 
déviation s du compas étant toujours plus sensibles, on a de la 
peine à reconnaître les vents.

Le même jour , invention de procédés, à l’aide desquels on 
imprime, par aspiration, sur porcelaine et sur toute espèce 
de matières.

Le même jour , invention d’une lampe mécanique s’allu
mant d’e lle-même, appelée L a m p e  i g n i f è r e ,  par Antoine- 
Louis-Joseph Loque, de Paris.

Le 28, le capitaine Rotzébue rentre à Cronstadt, sans avoir 
Pu parvenir du côté du détroit de Behring, que jusqu’au 70’ de
gré , où il a été arrêté par un rempart de glaces ; il n’a pu dou
bler ni le cap Szalatskoï en Asie, ni le cap glacé en Amérique. 
D’après de nouvelles recherches, la nouvelle Sibérie n’est pas 
vin continent, mais un groupe de trois grandes îles, qui s’éten
dent jusqu’au 77” degré, et au-delà desquelles on aperçoit une 
«1er glacée; ce qui prouve que le Groenland n’est qu’ une île,
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J.-C. ‘l ue ,a haie de Baffin est ouverte vers fo ,

1818. point: de continent sous le pôle ’ 1 u >1 n y  n

r i v l r r  5 % ! ?  «  r i m i e l U  » .

au-dessus des côtes d’Ainérimie- I . ’  e position est bien
est, ce qui fait espérer de rencontrer00™ P° USSait Sud*sa*«—J- • - w r r A K
serve que plus on approche du pôle n ^  i , de; l l 1ob" 
boussole augmente ; elle a  le sud pou’r Fe Z r d  et l ’oùes" pour

Le 28 septembre, on reprend les travaux des canaux de

et vont ° Càve(r<n’! MM- B‘0t Ct AraS° Partent pour Dunkerque,

Dunkerque pou, i f  jo f.U r f J M Ï T o t 'e T t o e o  
continuer les opérations relatives à la mesure de U de 

Le i 5 , une partie de l ’expédition envoyée m nfiF™6' a 
rentre à Yarmouth; la plus haute latitude que iCxpécDr ’

infimes liarriéres de ‘ T ’e ^ p é V
lion du Capitaine Philips. 1770, t expedi-

Le 18, londation d ’une université à itnun 1 • ,Prusse. nvcisue a ttonn, par le roi de

» £ >  « Æ .  s f p S T c G r ” ;1^ 0? " ^ "  > '« r i -
Chinois de leur p a y s *  Caïenne, pour y  i ! , l îu nSPi°rli"  ‘ f  
seconde doit porter des ouvriers et des matério^ ° ' ^  ’ 3 
veaux fitablissemens qu’on veut former au S é n ég al .^

i E”x :r ? " in,™d:S; * -  -
sommes immenses sont consacrées t'Fm o b f o ™ ^ 11'10 ; deâ 

Le 12 novembre, 17s«£c«c et Y A le x a n d r e ,  envoyés i  la
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découverte du passage par le pôle nord, arrivent dans les r>eP"‘s 
basses de la Sonde ù Lerwick; le capitaine Ross a exploré J;'CA 
ou e a baie de Baffin ,  et a reconnu toutes les positions dé- 

signées par les navigateurs qui l’ont précédé. D ’après le 
esuttat de ce voyage, il paraissait d’abord certain qu’aucun 

passage n existait entre 1 océan Atlantique et la inerPacifique; 
nnus depuis (27 décembre 1819), les Anglais ont découvert 
ce passage nord-ouest ; ils traversent la baie de Baffin, et ar
rivent a 1 embouchure de la rivière Coppermine. La compa
gnie de la baie d’Hudson vérifiera si le Groénland est une ile, 
ou s’il tient au continent de l’Amérique.

Le i 5 novembre, une souscription est ouverte à Stockholm 
pour élever un monument à Charles X II.

Le 26, M. Pons, de Marseille, découvre une nouvelle co- 
nuete dans la constellation de P é g a s e .

Le 28, M. Pons, de Marseille, découvre nne nouvelle co
mète dans la constellation de Y H yd re .

Le 5 décembre, le chimiste Thénard découvre que l ’eau et 
beaucoup d autres corps peuvent se combiner avec l ’oxigène, 
et possèdent des propriétés extraordinaires.

Le 7, Ritchie, voyageur anglais, s’embarque à Marseille 
pour aller mire, dans l ’intérieur de l ’Afrique, un voyage de
découvertes, sur l’invitation du dey de Tripoli. J °

Le 9 ,  publication d’une Histoire du Magnétisme, par 
Lnneinoser, de Berlin. r

Le 29, l ’électeur de Hesse-Cassel publie une ordonnance 
par laquelle il n’est permis qu’aux fils de conseillers, ou 
‘ ' e® Pers°nnes du même rang, de fréquenter les univer- 
1 es , les ministres de paroisse, seuls, sont exceptés de cette 

mesure générale, mais seulement pour leurs aînés; les cadets 
doivent renoncer à toute instruction scientifique.

On découvre dans le Tennessee aux États-Unis , près la 
rivière d’E lk ,  plusieurs pièces de monnaie antique et d’un*, 
forme inconnue , qui prouvent que l ’Amérique a été civilisée 
a iune époque fort reculee; on découvre également des restes

contré".1103 f° rt,fiCali0nS’  faitCS dans une autre partie de^ette

cnbéo-A0Î df  P eUX '  SiciIes ordonne l’établissement d’un
l ’instnmr.°ya 1 J un®.acadélnie royale, et de trois écoles pour 
1 instruction des militaires.

dé 1 pF n^ f 161 a° 11 e ol'donne l ’exécution d’un plan pour
lions 11101 ° S raPPorts des poids et mesures de toutes les na
tions commerçantes.

L  Académie française adopte une partie de l ’orthographe de 
voltaire, sur la proposition de son secrétaire perpétuel.

Un fabricant de fer de Smalland, en Suède , découvre la 
malléabilité de la fonte applicable aux pièces d’artillerie.

Maugc îeconnaît que 1 acide pyroligneux provenant de la 
2- 5 t



Depuis (]jgtillalion du bois, a la propriété de s’opposer à la décompo
sition et à la putréfaction des matières animales.

1818. A sso c ia tio n  a n sè a tiq u o ,  qui s’étend sur presque toute 
l ’Allemagne, et qui a un bureau central sous la direction d’un 
professeur de Tubingue, lequel désigne dans chaque pro
vince, parmi les cominerçans, quelques hommes marquans 
pour la correspondance avec le centre : le but de cette asso
ciation est de s’éclairer mutuellement, ainsi que les gouver- 
nemens , sur la marche des affaires commerciales.

Formation à Paris d’une société biblique protestante, pré
sidée par le marquis de Jaucourt, ministre d’état, pair de 
France.

L ’Académie de Strasbourg obtient une faculté de théologie 
protestante.

Le commerce de l ’Inde est tout entier entre les mains des 
Anglais : les Anglo-Américains seuls rivalisent avec eux sur 
quelques points : toutes les autres nations y  trouvent plus de 
dangers que de profits.

Publication de l’H is to ire  des r é v o lu tio n s  de N o rw èg e , 
par J. P. G. Catteau-Calleville.

Publication de l’H is to ire  de C r o m w e ll ,  par RI. Ville- 
main.

Publication d’un voyage fait en 1816, dans l’Afrique , par 
le capitaine J. K. Tucken, pour reconnaître le Zaïre, com
munément appelé le  Congo.

Publication d’un voyage fait en Perse, en Arménie et dans 
l ’Asie mineure, de 1810 à 1816, par Jacques Morier et sir 
Gore Ouseley, ambassadeur britannique.

Voyage de llitchie dans l ’intérieur de l’Afrique.
Voyage dans le Levant, pendant les années 1817 et 1818, 

par le comte de Forbin.
Voyage de Leschenault, naturaliste du ro id eF ra u oe , dans 

l’ intérieur de l’Inde.
Voyage dans la baie deBafün, entrepris par ordre de l ’ami

rauté anglaise, par le capitaine Ross.
Publication de Y H is to ire  chrono log ique  des V oyages  

ve rs  te  'pôle a rc tiq u e ,  entrepris pour découvrir un passage 
dans le grand Océan, depuis les premières expéditions des 
Scandinaves jusqu’à l ’expédition de 1818, par John Barrow.

Publication de Y H is to ire  de t ’E m p ir e  de R u s s ie ,  par Ka- 
ramsin , traduite par de Saint-Thomas et Jauffrel.

Publication des A n n a le s  des L a g id e s , ou C hrono log ie  
des ro is  grecs d 'É g y p te  ,  successeurs d’Alexandre le-Grand, 
par Champollion-Figeac.

Publication de Y H is to ire  de la  S c a n d in a v ie  sous la  d y 
n a s tie  des F o lk u n g a rs .

Voyage et recherches faites par RIollien dans l ’intérieur de 
l’Afrique, aux sources du Sénégal et de la Gambie, par ordre 
du gouvernement français.
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Voyage de Bodwich au pays d’Asshantées en Afrique.
Le capitaine K in g , chargé par le gouvernement anglais 

d ’explorer la côte nord-ouest de la Nouvelle-Hollande, d é
couvre un grand fleuve dans la baie de Van-Diémen.

(*) Découverte d’une mine de sel gemme près de Vie, dé
partement de la Rleurthe.

L ’analyse de deux échantillons de neige rouge recueillis 
sur le mont Saint-Bernard , démontre que la couleur de 
celte neige provient i u d’une plus ou moins grande quantité 
d’ oxide de fer répandu à sa surface; 20 d’un principe végétal 
résineux, ayant une couleur rouge orangée, et appartenant, 
selon toute apparence, à l’organisation de quelque crypto
game du genre des algues ou des lichens.

RI. Rhodes découvre un nouveau genre de vers intesti
naux, auquel on donne le nom de th a ia z ic .

Le docteur Pavon fait connaître une nouvelle plante fébri
fuge, employée avec succès par les Indiens de Quito ; il lui 
donne le nom d’u n a n u e a  fé b r ifu g e .

Découverte d’un prétendu métal nommé tv o d a n iu m ,  par 
RI. Lampadius. Ce métal est d’un jaune de bronze; il est 
malléable, dur comme le spath fluor, et est fortement attiré 
par l ’aimant. RI. Stromeyer prouve que ce n’est qu’un miné- 
rai de nickel.

Découverte d’une mine d’etain à P ir lac , département de la 
Loire-Inférieure, par RI. de Guérande.

Nouvel hydromètre capillaire, inventé par le docteur 
Brewster, d’Fdimbourg. Cet instrument sert à faire connaître 
la force et la gravité spécifique des liqueurs spiritueuses.

Invention d’une nouvelle machine d’acoustique, nommée 
sirèn e, par RI. Cagniard Delatour; elle est destinée à mesu
rer les vibrations de 1 air qui constituent le son.

C o m p o s i t io n  d ’un nouvel acide , formé par le soufre et 
l ’o x i g o n e ,  et nommé h y p o - s u l fu r iq u e , par R1R1 . Welter et 
Gay-Lussac.

Un autre acide, produit par la combustion de l’éther par 
la lampe sans flamme, est découvert par RI. Daniell, qui 
propose de le nommer acide la m p iq u e .

RI. Vauquelin découvre un autre acide , formé par l’action 
de 1 acide nitrique , le chlore et l’iode sur l’acide urique.

RI. Braconnot propose de nommer acide p y ro -so rb iq u e  , 
un nouvel acide produit par la distillation de l’acide sor- 
bique.
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(*) On peut consulter pour les quatre dernières années contenues dans 
ces Tablettes, la partie de la chronologie de l’histoire moderne qui y 
correspond. On y trouvera plusieurs articles relatifs aux sciences et aux artj, 
que nous n'avons pas juge à propos de répéter ici.
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« S T S »  * " { a iva n o d esm c ,  instrument pour sauver les 
noyés et les asphyx.es, par le docteur Struve, de Goerliiz

prop osrpT r K r ^ h r  ^  micro^opessimples de verre,

î.o; r „ “  r  “ / .
M. Tard y  de la Brosse. de Pluie » é v e n te  par

Invention d’un nouveau forcer*  1 j  .
Naples. '  1 Par le docteur P anza, de

Invention du cremnomètre, instrument nronre à moc. 
les précipités, par M. Cadet. P P mesurer

M. Pons découvre, à l ’observatoire de Marseille le 12 inin 
>819 uue nouvelle comète dans la constellation du L io n  - 
eile est très-petite et invisible à l ’œil nu. L t0 n  >

vers lp°ni*ard dlrecleurde l ’Observatoire de Paris, observe 

du L y n x  PS Une aUtre COmÈte dans ,a constellation

. b , e r , . , i de ” “ " d“  d° '"«P»

—  -  «■-
macbinee trTs'Cs ;n f * V‘'er Michel» d’Ôffenbach, invente une 
on pe t t v e ' r r PleseitivPieU V° ' Um“ e ’ * de laquelle 
submergé * UV‘ eres et m6me tenir 1» "ier sans être

Invention d ’un nouveau procédé pour neind,. 
parM . Wynn. P pe,ncîre sur verre,

d“ * !> * , 5
'•»" «■ '«S.

*  s"e,re-E,k «  * m . œ

Le capitaine d’artillerie Schumacher invente d* „ „  .
les fusées, qui peuvent servir de s i l a ^  et nar I , 
tfes-utiles aux astronomes et géogrfphës ’ P ‘ deVemr

le l i n ^ f s T u i : ë a g e m ° “ “  “ " b * 6 * br0yer ,e cha" - e  et

p a ! r nTis0sotd ’Une ai‘ tre maCh,'ne deStinée au même objet, 
Invention par M. Pienne d’un 

communication des s S - m u e * T d e T l y  “
donne le nom de D a c ty lo g ra p h e .  °  UI a
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On volt à Londres, un automate, joueur d’échecs, qui pi
que la curiosité publique.

MM. Itenaud, Blanchet et Binet, inventent une machine 
hydraulique, nommée cr ic  h y d r a u liq u e .

M. Godin compose une machine simple et économique, à 
laquelle il donne le nom de levier hydraulique.

MM. Lacroix et Poulvay proposent à l’Académie des scien
ces un modèle d’une machine propre à élever les eaux, par 
l’ action combinée du poids de l’atmosphère, sur la surface 
du réservoir inférieur, et le refoulement de cette eau dans 
un tuyau ascendant, implanté sur une espèce de réservoir 
intermédiaire, rempli en vertu du vide que le même méca
nisme y  opère.

Invention d’une nouvelle pompe i\ incendie , nommée 
to n n e a u  h y d r a u liq u e , par M. Launay.

Nouvelle presse typographique en fonte de fer ,  par 
M. Wood.

Autre presse typographique, mue par une machine à va
p e u r,  inventée par M. Koenig.

Le mécanicien Oiven invente, ù Stockholm , une voiture ou 
traîneau pouvant contenir douze ù quinze personnes, et mis 
en mouvement par une machine à vapeur au lieu de che
vaux.

M. Hervlcux invente un nouvel instrument, nommé aréo- 
thermomètre, qui indique simultanément les degrés de pe
santeur des liqueurs, et ceux de la température.

Fabrication du cinabre ou vermillon, par M. Desmoulins.
M. d’Arcet indique les moyens de préserver les doreurs 

sur bronze des funestes effets de la vapeur du mercure.
Le professeur ftleinecke, de Halle, produit une belle il

lumination au moyen de la lumière électrique, et à l’aide 
d’un air artificiel renfermé dans des tuyaux de verre.

Le colonel George Gibbs propose un moyen d’augmenter 
la force de la poudre à canon ; il consiste à y  faire entrer une 
certaine portion de chaux vive.

M. Cleland indique un procédé pour blanchir les fils et tis
sus de chanvre et de lin.

M. le comte de Lasieyrie trouve un moyen simple et éco
nomique de conserver les grains; celui de creuser des fosses 
souterraines où soit toujours maintenue une égale tempéra-

M. Mill, de Londres, découvre un nouveau métal qu’il 
appelle or m i l l ,  et qui réunit les qualités de l ’or pur.

M. Breitaupt fait connaître une nouvelle espèce minérale, 
appelée a m b ly g o n ite .

Invention d’un thermomètre différentiel, par M. Howard 
de Baltimore. Cet instrument est une imitation du thermo
mètre différentiel de Leslie.

M. Daniell invente un nouvel hygromètre, qui mesure la

1819.
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force et le poids de la vapeur aqueuse dans l ’atmosphère, et 
le degré correspondant d’évaporation.

Nouvel appareil pneumatique, à l’ aide duquel on opère le 
vide, sans le secours de la pompe, par M. Fafchamps.

M. Mapaire lait connaître un appareil éleclro - chimique 
propre a reconnaître la présence des métaux en dissolution 
dans un liquide.

Découverte d un nouvel acide produit par la combinaison 
du bleu de Prusse et de la chaux, par M. Doebereiner.

MM. Cadet de Gassicourt et Marc analysent l’air des sal
les de l ’Opéra, du Théâtre Français et du Vaudeville à Paris, 
le 24 août 1820, jour où l ’on jouait gratis à l ’occasion de la 
lete du Roi. Il résulte de ces expériences, qu’il faut attribuer 
1 extrême insalubrité de l’air des salles de spectacle, lorsque 
cet air n’est pas renouvelé, à sa grande dilatation, à l ’eau 
qu il tient en dissolution, et aux miasmes qu’il renferme.

M. Gimbernat, naturaliste espagnol, découvre dans les 
eaux thermales de Baden en Allemagne, et dans celles d’Is- 
chia, île du royaume de Naples, une substance animale qui 
ressemble à de la chair humaine recouverte de sa peau, et 
qu il propose de nommer Zoogène. Celte substance soumise 
a la distillation donne les produits ordinaires des matières 
animales.

Le docteur Straub , médecin i  Hoftwil, invente un nouvel 
appareil voltaïque.

Nouvel éleclromètre très-sensible, qui indique l ’espèce 
d électricité dont il accuse la présence, par M. Bohnenber^er.

Invention d’un théodolite répétiteur, par MM. Richer' 
père et fils. ' ’

M. Chevalier, aîné, fait connaître une chambre obscure à 
prisme convexe, qui offre plusieurs avantages, entre autres 
celui de rendre plus vive et plus nette l ’image des objets.

M. Adie, physicien à Edimbourg, fait connaître l ’inven
tion d un nouvel instrument qu’il appelle sg m p ir o m è tr e , et 
qui sert à indiquer les plus légers changemens dans la pesan
teur de l’atmosphère. Il publie aussi un nouvel hygromètre.

M. Flaugergues invente un nouvel instrument propre àdé- 
terminer l ’intensité de la gelée et du froid, etauquel il donne 
le nom de Kruomètre.

Le docteur Dcvèze lit à l’Académie des sciences un Mémoire 
sur cette question : la fièvre  ja u n e  est-elle, con tag ieuse  ? 
qu’il résout parla négative.

M. Trougbton, connu par la perfection de ses instruirions 
astronomiques, construit un secteur zénithal de 4 o à 5o pieds 
de long, sans limbe ou arc divisé.

M. Valz, de Nîmes , invente un nouveau micromètre, qu’il 
nomme r é tic u le ,  à sommets alternes.

Invention d’un instrument tout—à—fait nouveau, nommé 
n iv e a u -c e rc le ,  par M. Lcnoir, ingénieur du R oi, pour les

4 8 6  a b r é g é  d e  i / u i s t o i r e  c h r o n o l o g i q u e

instrumens à l’usage des sciences. Cet instrument offre de DjUp™s 
grands avantages, entre autres celui d’être très-solide, et de j g 20> 
n’avoir besoin d’aucune rectification.

Publication d’un V o yâ g e  de découvertes a u  p ô le d u n o r d , 
par M. le capitaine Parry.

M. J. Ouraeher, d’Aurach, général-major au service d’Au
triche, invente un instrument fort ingénieux, qu’il appelle 
q u a ré o g ra p h e ,  au moyen duquel on peut dessiner la pers
pective avec la plus grande précision.

Nouveau procédé inventé par M. Lizars, pour la gravure 
en relief sur cuivre.

M. I’ erkins invente un nouveau procédé de gravure nom
mé Sidérog  raph ique .

M. Rœnig, peintre de Berne, imite d’ une manière admi
rable, la nature et ses grandes scènes dans des tableaux trans' 
parens.

M. Gatteaux invente une machine pour mettre a u  p o in t  
les statues et les bustes en marbre. Celte machine est nom
mée P a n to g ra p h e  d u  scu lp teu r.

M. Poulleau invente un nouvel instrument à cordes, nom
mé o rc h e s tr in o , qui a la forme d’un piano, et est garni de 
cordes à boyaux depuis la plus petite jusqu’à la plus grosse.

Invention par M. Dietz, d’un clavi-harpe, instrument qui 
a la forme et les sons analogues à ceux d’une harpe, et se 
joue à l’aide d’un clavier à la manière du forte-piano.

Construction d’un bateau mécanique remorqueur, mis en 
mouvement par la percussion du courant, inventé par 
M. Courteaut.

M. Barbier fait connaître un instrument au moyen duquel 
on peut tracer sur une planche métallique les caractères d’une 
écriture appelée e x p é d itiv e  fra n ç a ise .  M. Prony fait un 
rapport sur cet instrument à l ’académie des sciences.

j l .  Gilbert Burks invente une presse d’imprimerie agissant 
par un mouvement de rotation.

Invention d’une nouvelle machine à vapeur, par W. Con- 
grève.

On emploie dans le Calvados, et dans plusieurs départe- 
mens voisins une machine ingénieuse, appelée v is  d ’A r c h i
m è d e , à  d oub le  e ffe t,  qui est de l’invention de M. Pattu.

Invention d’un nouveau belier hydraulique , par M. Godin.
Cette machine, qui est fort simple, sert pour arroser les 
prairies, dessécher les marais, et tirer de l’eau du sein de la 
terre pour la porter sur les coteaux les plus élevés.

M. Bonnet de Coutz importe d’Angleterre une machine à 
curer les rivières, mue par une machine à vapeur

M. Potlié propose un moyen de retirer de l ’eau les bâlimens 
submergés.

Le capitaine de vaisseau Brown achève la construction du 
pont de chaînes jeté sur la Tweed. Ce pont est d’une grande
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J-G. ?ollcll,e- G est le premier de ce genre qu’on ait fait en Angle- 
1820. »«"«• 8

M. Nicolas, pharmacien A Dieppe, invente un appareil 
pour purifier l ’eau de mer. r r

M. C legg , habile mécanicien anglais, invente des cornues 
tournantes pour la production du gaz hydrogène

Moyen de rendre les toiles incombustibles, par M. Gay- 
Lussac. Ce moyen consiste à tremper la toile dans une solu- 
tmn de phosphate d ammoniaque, et à la laisser sécher.

M. Cadet-de-Vaux fait connaître le moyen de blanchir le 
lini^e avec la pomme de terre.

Invention de nouvelles marmites, nommées autoclaves, 
par M. Lemare. Elles ont l ’avantage de faire de bon bouil
lon gras, et de bon bouilli, en moins d’une demi-heure. Cet 
appareil exige de grandes attentions. Il a déjà causé de ter
ril) les accideus.

M. lernaux lait construire à Saint-Ouen une fosse à con
server les grains. Celte fosse a été visitée en i 825 , et on a 
reconnu que le grain n’y  avait subi aucune altération.

1821. Publication d’un ouvrage sur la transfusion du sang dans 
les animaux, par M. Prévost.

M. 1 errotet, cultivateur botaniste et voyageur du gou- 
vernement, attaché à l ’expédition commandéeparle capitaine

1 ,e r t> au Jardin du Roi, A Paris, une nombreuse
co eclion d objets d histoire naturelle consistant principale
ment en plantes vivantes, rassemblées en Asie, en Afrirme 
et en Ameriqne. Cette collection est la plus riche et la n us 
considérable qui ait jamais été introduite en Fiance 
cune expédition. I

M. Mac-Culloch découvre l’existence du chrême oxidé 
natif de l’ile Nust, l’une des îles Schetland.

On découvre en Corse un nouveau minéral chargé de par
ticules d or, auquel on donne le nom de C a u s ico ru m .  On 
en a fait des vases, qui pour la blancheur et la beauté, le dis
putent au vermeil.

La compagnie des Indes envoie en Angleterre un diamant 
enlevé au peishwa des Marattes, et qui pèse 558  grains. 
Après le ré g e n t,  et un diamant appartenant à l ’empereur de 
Russie, c ’est le plus beau qui existe en Europe.

M. Mac-Culloch découvre que l ’on peut produire un grand 
iroid artificiel par le mélange de la glace et de l ’alcool, de 
I eau-de-vie de grains.

M. Sellig.ue, mécanicien et ingénieur opticien A Genève, 
présenté à la société helvétique des sciences naturelles de 
cette ville, deux nouveaux instrumens de physique : l ’u n , 
appelé té lém ètre,, est destiné A la mesure des distances par 
une seule station, au moyen de deux lunettes assemblées 
parallèlement aux deux extrémités d ’une traverse commune ; 
i autre instrument est destiné à faire les fonctions de baro-
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mètre; c’est une sorte de balance qui indique avec précision 
les changemens de poids d’un même solide, selon que le vo
lume constant d’air qu’il déplace, est plus ou moins dense.

Invention d’ un nouveau pyromètre, extrêmement simple 
et commode, paf M. Daniel!.

Découverte d’un nouvel acide dans l’allantoïde de la vache, 
par M. Wurzer.

Invention d’un nouveau co ndensa teur  galvano-magnéti- 
que, par M. Poggendorlf, de Berlin.

M. Gauss propose une nouvelle méthode pour se procurer 
des signaux visibles A de très-grandes distances, et suscepti
bles d’être observés avec beaucoup de précision.

Invention d’un nouveau microscope, nommé catadioptri- 
q u e , par M. Amici.

Pierre météorique, du poids de 220 livres, tombée le i 5 
juin 1821, près du village de Juvinadans le département de 
l ’Ardèclie. En tombant, elle s’enfonça de six pieds dans la 
terre. Au moment de sa chute, il y eut deux détonations suc
cessives qui furent entendues à plus de dix lieues.

Le bel établissement de bains de m er, chauds et froids et 
de douches, formé à Boulogne, par l'eu M. Cléry de Bécourt, 
est remis en activité par M. Quettier. C ’est le seul établisse
ment de ce genre qui existe en Europe.

M. Berlinghieri, médecin à Pise, invente un nouvel instru
ment de chirurgie, nommé E ltopcSo fago , propre àexécuter 
l ’opération appelée œ so p h a g o to m ie , et au moyen duquel on 
peut tirer sans danger tous les corps étrangers tombés dans 
Pœsophage.

M. Maertens, surintendant ecclésiastique a Halberstadt, 
invente un instrument de mathématiques au moyen duquel 
il peut tracer dans tous les rapports donnés du paramètre A 
l ’axe, l’ellipse, la parabole et l ’hyperbole.

N o u v e l l e  comète découverte dans lu constellation du P é
gase  , par M. Pons.

M. Bamcye, d’Aberdeen, en Ecosse, construit un téles
cope A réflexion, perfectionné, de plus de 25 pieds de lon
gueur , et pouvant être mu avec facilité.

M. Williams Smith découvre une terre située au sud du 
Cap Horn, et qui est appelée N o u v e lle  S c h e tla n d  d u  sud .

Invention d’une nouvelle boussole, par M. Touboulie, 
chef de l’atelier des boussoles à Brest. Cet instrument apporte 
une 'grande précision dans les observations A la mer. _

Le même artiste a aussi inventé de nouveaux h a b ita c le s , 
et une nouvelle 'bouée de sauvetage .

M. le baron de Saint-Haouen, contre-amiral français , pro
pose un nouveau système de télégraphie.

Construction A Boston d’une frégate à vapeur, destinée A 
la défense des côtes.
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Ij <îc"a Invention d’un nouvel instrument pour copier les dessins , 
nommé a p o g ra p h e , par M. A. Smith, Ecossais.

M. Stephano Barezzi, de Milan, découvre un moyen très- 
simple pour détacher de la muraille les peintures à fresque, 
sans le moindre risque de les endommager.

Invention d’un nouvel instrument de musique, nommé 
basse d 'h a r m o n ie  ou o p h ic le ïd e , par M. Labbaye. Les sons 
de cet instrument tiennent à la lois du cor, du basson, et du 
serpent.

JVI. Ledhuy invente un instrument de musique nommé l y 
re  organisée. Il est monté de quinze cordes, divisées en trois 
parties distinctes ; les quatre dernières ou graves, nommées 
'basses; les cinq suivantes en montant nommées in te r m é 
d ia ir e s ,  et les six premières , que l’auteur appelle dessus.

lin habitant de Cork, en Irlande, propose un nouveau 
moyen de diriger les aérostats; il consiste à placer dans la 
nacelle, au lieu de lest, une boîte de cuivre propre à conden
ser le gaz.

Invention d’un mécanisme applicable aux machines à me
surer le temps, nommé régulateur à tourbillon , par M. Bre- 
guet.

Invention d’un nouveau chronographe, par M. Rieussec.
M. Herhan indique un procédé pour fondre les caractères 

d’imprimerie en formats solides.
Manière de fondre des formats stéréotypés, par M. Firmin 

Didot.
M. Buekley, de New-York, invente un bouclier à feu ou 

parafeu, destiné à protéger les hommes occupés à éteindre 
un incendie, et surtout à empêcher le leu d’étendre ses ra
vages.

M. Le Cointe Marchetti Tomassi invente une nouvelle ma
chine à draguer, à laquelle il donne le nom de v a n g a  re a -  
t in a .

M. François Farkas , de Farkas Falva, en Hongrie, invente 
une nouvelle machine nommée D a u p h in , à l’aide de laquelle 
on peut plonger à quelque profondeur que ce soit.

Invention d’un vélocipède marin , ou machine à marcher 
sur l’eau, par M. K en t,  de Glascow. A l’aide de celte ma
chine, on peut marcher sur l ’eau et exécuter divers mouve- 
mens avec beaucoup de facilité.

Achèvement de la construction du pont de Bordeaux, bâti 
entièrement en pierres, sous la direction de M. Deschamps, in
génieur en chef des ponts et chaussées. La longueur totale de 
ce pont est de 486  mètres, 68  centimètres, et sa largeur entre 
les parapets de 14 mètres, 86  centimètres.

Invention d’une nouvelle presse d’imprimerie , par M. Ilell- 
farth , imprimeur à Erfurt. On a jugé celte nouvelle presse 
préférable à celle de Kœnig,
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M. le major L am b, de N ew -Y o rk , invente un nouvel ap- 
pareil pour la distillation de l ’eau de mer. < i8 s i .

M. Lapostolle, professeur de physique de I’académîo d’A
miens, découvre un nouveau procédé pour rendre les étoffes 
de coton incombustibles; il consiste ;V tremper ces étoffes 
avant de les repasser, dans une dissolution de tartrite de po
tasse et de soude.

M. Gillet, cultivateur du Pas-de-Calais, emploie avec suc
cès une nouvelle méthode de dessèchement.

L ’Irlande est le théâtre de phénomènes singuliers. Un petit 1822. 
marais situé au nord-est de celui de Kilmaleady paraît fort 
agité pendant plusieurs jours; il s ’élevait à une hauteur con
sidérable et retombait ensuite dans son lit. Un terrain d’en
viron 100 acres du comté de J o y ce , couvert de pâturages, de 
collines et de nombreuses habitations, a été vu en mouve
m ent, entraînant avec lui une grande quantité de limon et 
de pierres, détruisant tout ce qui s’opposait à son passage, et 
se dirigeant vers la mer avec une effrayante rapidité. La So
ciété royale de Dublin a observé ce phénomène, et a cherché 
les moyens d’y  remédier.

MM. Désormeaux et IIippolyte Cloquetdécouvrent une nou
velle espèce d’entozoaire du genre acéphalocyste à laquelle 
ils donnent le nom d ’a ccpha locyslis  racem osa . M, L. 
Cloquet reconnaît l’existence d’une nouvelle espèce de ver 
du genre ophiostome, observée chez l’homme.

Nouvelle carrière de marbre blanc statuaire, découverte 
par M. Duinège, à Sost, dans la vallée de Barousse, départe
ment des Hautes-Pyrénées. Ce marbre su travaille uvec la 
même facilité que celui de Carrare.

Invention d’un nouvel instrument pour mesurer la com
pression de l’eau , par M. Oersted.

Idée d’un paratonnerre portatif, donnée par sir H. Davy.
M. Scaramucci, de Florence, invente un nouvel appareil 

aérostatique, qu’il appelle aérodrome ou aéro-naviglio, et à 
l’aide duquel il peut, dit-il, accélérer, retarder ou arrêter 
son ascension à volonté, marcher horizontalement dans tous 
les sens quelle que soit la direction du vent, décrire différen
tes courbes , demeurer immobile sur terre et à tous les de
grés de son élévation, enfin, descendre aussi facilement qu’il 
se serait élevé. Une machine de ce genre coûterait environ 
100,000 francs.

Le colonel Beaufoy, de la Société royale de Londres, in
vente un nouvel aéromètre , qui paraît supérieur à tous ceux 
déjà connus.

L ’existence d’un nouvel acide, nommé hydroxantique, est 
constatée par M. Zeisc.

M. Serulas parvient à enflammer la poudre sous l’eau , au. 
moyeu d’un mélange fulminant de charbon et d’alliage, d’an-
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J.-C. tlm01ne et de potassium qui prend feu par le contact de l’eau, 

1822. et communique l ’inflammation à la poudre.
Nouvel appareil de l ’invention de M. Clément pour la pro

duction du chlore, et pour d’autres usages. On le nomme 
cascade chimique.

Le professeur Zimmermann, à Giessën, découvre que tou
tes les substances aqueuses atmosphériques, comme la ro- 
soe, la neige, la pluie et la grêle, contiennent du 1er météo
rique combine avec du nickel.

Nouvelles modifications de l’appareil voltaïque , proposées 
par M. R Ilaze. / 1 1

Le docteur Gondret reconnaît que l ’emploi dugalvanisme 
pour guérir les asphixiés peut produire les plus heureux ré
sultats.

Invention d’un microscope à calquer, par M. Vincent Che
vallier.

L astronome français Matthieu construit un réflecteur 
vertical, qui est élevé aux dunes de Haslings en Angleterre, 
et dont la lumière est visible A trente lieues.

On éprouve le 19 février, à Genève, une secousse de trem
blement de terre assez forte, accompagnée de divers phéno
mènes. 1

On aperçoit A Paris, le 6 août, à 8 heures un quart du 
soir, une grande traînée lumineuse serpentante, de la gros
seur du poignet, qui occupait dans le ciel un arc de trente 
degrés environ. Sa partie inférieure était plus lumineuse due 
le reste qui s’affaiblissait graduellement en allant vers l ’autre 
extrémité. Cette traînée lumineuse dura plus de cinq minu
te s , et fut aperçue au jour, et à l ’heure cités dans plusieurs 
villes de France et d ’Angleterre.

Le 22 octobre, éruption du Vésuve. C ’est une des plus im
posantes et des plus remarquables dont on ait conservé le 
souvenir. Elle se rapproche beaucoup de celle de l ’an çq de 
notre ère. Pendant trois jours, elle jette l ’épouvante parmi 
les habitons des villes voisines.

M. Nicodde Vevay, inventeun nouvel instrument, nommé 
udomètre, qui indique la quantité de pluie tombée.
, Le professeur Sementini propose pour certaines maladies , 

l ’usage interne du nitrate d’argent, qui avaitétérangé dans la 
cJasse des poisons les plus redoutables.

Le docteur Rousseau reconnaît des propriétés fébrifuges 
dans les feuilles de houx, et les regarde comme aussi effi
caces que le quinquina.

M. Marochelti, chirurgien de l ’hôpital de Moscou , indique 
un remède contre l ’hydrophobie. Ce remède avait été em
ployé avec le plus grand succès sous ses yeux par un paysan 
de l ’Ukraine, t 1 consiste en une forte décoction de sumac 
(l in u s  eo r ia r ià )  et des fleurs du g en is ta  iu lœ  tin c to r ia l» 
que l ’on fait prendre aux malades. Cette décoction sert aussi

à gargariser, après l’ouverture et la cautérisation des bou
tons qui viennent sous la langue des personnes menacées de 
la rage.

Le docteur Amussat invente un instrument pour briser les 
calculs urinaires dans la vessie.

Le professeur Gibson, de l’université de Pensylvanie , in
vente un nouvel instrument pour l ’opération de la cataracte. 
Ce sont des ciseaux si délicats , et cependant si forts et si tran- 
chans, qu’ils coupent facilement, et sans blesser aucune 
partie de l’oeil, la lentille qui se forme sur le cristallin dans 
la cataracte.

M. de Prony invente une nouvelle méthode de nivellement 
trigonométrique. Cette nouvelle méthode à l’avantage de 
permettre à l’observateur d’observer dans un lieu abrité.

Invention d’un nouveau théodolite, propre à la fois aux 
observations géodésiques et astronomiques , ,par M. Gambey.

Nouvelle comète découverte à Marseille, le 12 mai.
M. Busby expose à Londres une machine hydraulique, 

planétaire, de son invention.
Nouvelle boussole, inventée par M. W. Clarke de Cha- 

tham en Angleterre.
Nouvel instrument nommé hyalographe, inventé par 

M. Clinchamp, pour dessiner des perspectives, et obtenir 
des épreuves du dessin.

M. Guilbaud de Nantes, invente un bateau à manège, 
nommé zooligue.

M. Louis Martin présente à l’Académie des sciences un 
instrument de son invention, destiné à mesurer les grandes 
pressions exercées, soit par les liquides, soit parles gaz, en 
les représentant par des pressions qui leur sont proportion
nelles.

Invention d’une presse d’ imprimerie , mue par une ma
chine à v a p e u r ,  par M. Selligue.

Invention de nouvelles cornues pour la préparation du 
gaz, de la houille, par MM. Gibbons et Wilkinson.

M. Bafli, chimiste italien, découvre une nouvelle mé
thode pour fabriquer le salpêtre sans l ’aide du feu , et par la 
seule chaleur du soleil. Il reçoit du vice-roi d’Egypte un 
présent de cent mille écus et le litre de bey , en récompense 
de cette découverte.

La société d’encouragement pour l ’industrie nationale , 
séant à Paris, propose, pour l’année 1823, v i n g t  prix re
présentant une valeur de 41,900 fr.
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